
Seznam SW produktů zařazených na Chip CD 1998

CCD název adresář

7/98 1000 File Formats 3.0 sharewar\1000ff
11/98 3D Wild  Diamods v.1.0 hry\3DWild
5/98 602WebCatalog zkuste\SW602
3/98 ACDSee - 16 bit sharewar\acdsee\16bit
3/98 ACDSee - 16 bit sharewar\acdsee\16bit
3/98 ACDSee - 32 bit v.2.22 sharewar\acdsee\32bit
3/98 ACDSee 2.22 - 32 bit sharewar\acdsee\32bit
1/98 Active Movie servis\activemo
1/98 Adlib ctenari\straka\sound\adlib
3/98 Adobe - Illustrator 7.0 CZ tema\Adobe\Illustr
3/98 Adobe - Photoshop 4.0 CZ tema\Adobe\Photoshp
9/98 Adobe Acrobat Reader 3.0 zkuste\Infinite\Tools
1/98 Adobe Acrobat Reader 3.0 - 16bservis\acrobat\16_bit
1/98 Adobe Acrobat Reader 3.0 - 32bservis\acrobat
1/98 Adresy ctenari\svoboda\adresy
1/98 ADSL servis\adsl\intro
1/98 ADSL 2 servis\adsl\alcatel

11/98 Advanced Toolbar ctenari\Kovalcik
5/98 Age hry\age
5/98 Alfa Make Game v.1.24 ctenari\Schafer
1/98 All Chars sharewar\allchars
7/98 Allaire HomeSite 3.0 - Eval sharewar\hmsite

11/98 AllWaver 2.1 ctenari\Kolar
1/98 AmiDeCod sharewar\amidecod

11/98 Amiglobe 98 sharewar\Amiglo98
5/98 Amigo - 2000 1.1 - 16bit sharewar\16psam
5/98 Amigo - 2000 1.1 - 32bit sharewar\32psam

11/98 Angličtina s Krtkom zkuste\Gratex
3/98 Animagic GIF Animator 1.0 sharewar\animag32
3/98 Animagic GIF Animator 1.0 sharewar\animag32

11/98 Anketa - Vyhodnocení kaleid\Anketa
3/98 Another Notepad sharewar\anote95
9/98 Apache Web Server 1.3.1. sharewar\apache
5/98 Aplikace tema\aplikace

11/98 AQUAOZON 32 kaleid\AquaOzon
9/98 Arasan v.4.1 hry\Arasan41 
3/98 ARCDATA tema\arcdata

11/98 ArcExplorer 1.1. sharewar\esri-arc
1/98 Archiv ctenari\archiv
9/98 ARJ v.2.60 sharewar\arj260
1/98 Autodesk tema\autodesk
5/98 AutoFTP 1.1 sharewar\32psft
1/98 AutoGIF ctenari\stofko\autogif
5/98 AutoGIF ctenari\Stofko\Augif



1/98 Autoškola tema\autoskol
1/98 Autoškola A+B tema\as_demo
7/98 Awale hry\awale
1/98 Baltazar Jump zkuste\baltazar\
7/98 BCM Diagnostics sharewar\BCMDiag
9/98 BetaTour zkuste\betatour
5/98 Big Hit ctenari\Malecek
5/98 Bilance - Cash flow tema\Bilance\CashFl
5/98 Bilance - Finanční analýza tema\Bilance\FA
5/98 Bilance - o firmě tema\Bilance\Bilance
5/98 Bios servis\bios

11/98 BK periodic Library 1.8 sharewar\perlib
9/98 BK ReplaceEm 1.7 sharewar\ReplEm17

11/98 BlackBox - Černá skříňka ctenari\Novosad
7/98 Bomby hry\bomby
9/98 BootProt v2.7 ctenari\marsik\bootprot

11/98 BootProt v2.8 ctenari\Marsik\bootprot
1/98 Border ctenari\straka\graphic\bor
7/98 Borland JBuilder zkuste\JBuilder

11/98 Borland JBuilder 2 Professional tema\Jbuilder
11/98 Bricks '2000 hry\bricks
5/98 Byznys tema\Byznys

11/98 CD Box Labeler 98 verze 3.1.1 sharewar\cdboxl98
11/98 CD Seznam 1.0 ctenari\Stedron\CDSEZN
7/98 CD-QUICK for Windows 95, v.3 sharewar\cdqc32
7/98 Cindovy počty ctenari\Ciahotny
3/98 Cinema 4D XL tema\cinema4d\XL_DE
3/98 Cinema 4D XL - úvod tema\cinema4d\PREZ
9/98 CK Task Tools sharewar\CKTask
9/98 ClarisWorks 4.0 CZ pre Windowtema\Delta\Claris4
9/98 C-Logik ctenari\brabec\clogik
7/98 Comctl32 servis\comctl32

11/98 Computer Tutor for Windows 95sharewar\tutor
5/98 Computer's Book 98 ctenari\Radecky
1/98 Convert servis\convert

11/98 Convert v.4.07 sharewar\convert
7/98 Cool Edit 96 sharewar\cooledit
1/98 Crazy Area hry\crazy\crazyare
1/98 Crazy Atoms hry\crazy\crazyat
5/98 Crazy Break hry\crazy\break 
7/98 Crazy Convert hry\crazy\soli2
1/98 Crazy Fits hry\crazy\crazyfit
9/98 Crazy gyro v.1.0 hry\crazy\CrazyG
7/98 Crazy King hry\crazy\sachy
1/98 Crazy Loops hry\crazy\crazylo
1/98 Crazy Nine hry\crazy\crazy9
1/98 Crazy Object hry\crazy\crazyobj
1/98 Crazy Patterns hry\crazy\crazypat
9/98 Crazy patterns v.2.0 hry\crazy\CrazyP
5/98 Crazy Rotary hry\crazy\crazyrot
1/98 Crazy Sets hry\crazy\crazyse



7/98 Crazy Slid hry\crazy\soli1
7/98 Create Man 1.0b Soleau hry\soleau\crateman
3/98 Crypt ctenari\NoWork\crypt

11/98 Crypt 7.00a ctenari\Koren
9/98 CSDiff 2.0 sharewar\csdiff
7/98 CygWin32 sharewar\cdk

11/98 CZ converter 1.0 ctenari\Culik
3/98 CzCode ctenari\NoWork\czcode
5/98 Československo a Česká republctenari\Tetenka\CSR_CZ
7/98 Český Amazon tema\czamazon

11/98 Čísla za milión v.3.0 zkuste\milion
1/98 Databanka firem SR tema\dfsr
1/98 DATABOX - Contact Professionatema\databox\contact
1/98 DATABOX - Databanka českých tema\databox\dcf
1/98 DATABOX - show tema\databox\demo
9/98 David Macek Internet Pack ctenari\macek
5/98 Debris hry\debris 
1/98 Delphi sharewar\delphi

11/98 Delphi zkuste\delphi
3/98 Delphi zkuste\Delphi 
5/98 Delphi zkuste\Delphi
7/98 Delphi zkuste\Delphi
9/98 Delphi zkuste\Delphi
5/98 DesignCAD 97 sharewar\design
3/98 DesignWave - info tema\DW
3/98 DesignWave - instalace tema\DW
3/98 DesignWave - tutorial tema\DW
5/98 DeskDrop hry\soleau\deskdrop
9/98 Desktop - témata sharewar\temata 
5/98 Diaggle hry\soleau\diaggle
3/98 Diář ctenari\Trejbal\diar
5/98 Digit tema\Digit98
3/98 DIR 3D sharewar\dir3d12
5/98 DirectX 5.0 CZ servis\directx
5/98 DirectX 5.0 US servis\directx

11/98 DiskFree 1.0 ctenari\Stedron\DSKFR1
9/98 Distributed Computing Client 2. sharewar\rc5_des

11/98 DLL show for Windows 95 sharewar\dll
1/98 DllShow sharewar\95dllshw

11/98 DolKeeper 1.43 ctenari\Dolejsek
7/98 Dopisy zkuste\dopisy
7/98 Drill v.1.1. ctenari\Sykora
1/98 Drive Detective sharewar\95driver
9/98 EasyPlay - Přehrávač zvuků v1.ctenari\novosad
3/98 Edit Master 2.5 sharewar\editm25

11/98 Editor dávek 2.0 ctenari\Stedron\BATED20
11/98 EditSave (Delphi 3) ctenari\Kalousek\editsave
11/98 Elnec tema\Elnec
9/98 Encyklopedie počítačových virů ctenari\slaby
7/98 Envelop 1.4 sharewar\envlp14
1/98 EPIS tema\epis



9/98 EQ v3.0 ctenari\jozif\EQ
3/98 Eroiica - úvodní informace tema\eroiica
3/98 Eroiica 4.2 - 16 bit tema\eroiica\EROICA16
3/98 Eroiica 4.2 - 32 bit tema\eroiica\EROICA32
3/98 Eroiica 4.3 - 32 bit (beta) tema\eroiica\E32R43B
1/98 Essential Lahey Fortran 90 sharewar\fortran
1/98 Evropská databanka tema\edb
5/98 Evropské poháry ctenari\Tetenka\EVROPA

11/98 Exchange 2.00 ctenari\Sipek\Exchange
5/98 FAR 1.50 sharewar\far
9/98 FAR 1.52 CZ sharewar\farcz152
7/98 FAR v.1.51 sharewar\far
9/98 FastZip 98 1.1 sharewar\FastZip
9/98 File Investigator 1.20 sharewar\F_Invest
9/98 File Manager Edit95 2.1 sharewar\fmedit
3/98 File Plus 3.11 sharewar\fplus311
9/98 FileDiff 1.01 sharewar\filediff
9/98 FileSync 2.02 sharewar\filesync

11/98 Fine Print v. 3.10f for Windows sharewar\FinePrin
5/98 Flappy ctenari\Macenka
5/98 Flaps hry\soleau\flaps
3/98 FlexED 32 v.2.4b sharewar\fe32_24b
1/98 Fliplay ctenari\straka\graphic\flip

11/98 Font Lister 3.01 sharewar\fontlist
1/98 Font-O-Matic sharewar\95fontom
1/98 Fonty ctenari\fonty
5/98 Fonty sharewar\fonty

11/98 Food Composition sharewar\foodcom
1/98 Foresta tema\foresta
5/98 Fotbalová liga - ČR 96/97 a Če ctenari\Tetenka\CZ_96_9
5/98 Fotbalová liga - ČR 97/98 a Če ctenari\Tetenka\CZ_97_9
7/98 Frog Hop v.1.1 hry\soleau\froghop
7/98 FTPort Explorer v. 2.30 sharewar\ftport\ftportx
7/98 FTPort Explorer v. 2.30 x sharewar\ftport\ftportxs
7/98 FTPort Mailer v. 1.40 sharewar\ftport\ftport
9/98 Fun21 hry\TNTSolit
3/98 Generátor křížovek ctenari\Seget
9/98 GetRight 3.20 sharewar\getrt
5/98 GFA-Basic 4.38 sharewar\baswin
1/98 GIF Animator sharewar\gifanim
3/98 GIF Construction Set 95 sharewar\gifcon32
5/98 Giftab ctenari\Stofko\Giftab
5/98 GPS tema\GPS
1/98 Grab-a-site for W311 sharewar\grabs311
1/98 Grab-a-site for W95 sharewar\grabs95
5/98 Grand - Jednoduché účetnictví tema\Grand\Grand_JU
5/98 Grand - Podvojné účetnictví tema\Grand\Grand_PU
3/98 Graphics Workshop 95 1.1y sharewar\gwsw95
3/98 Graphics Workshop 95 1.1y sharewar\gwsw95
3/98 Gravitace hry\gravity
9/98 Grids 1.0.4 sharewar\Grids



9/98 GSDL ctenari\dolezal\gsdl
3/98 GSM ctenari\Pilny
9/98 Had v1.2 ctenari\jozif\HAD

11/98 Happy Fred v.1.0 hry\fred
1/98 Hardware Book sharewar\techinfo\hwb10
1/98 Hardware Book sharewar\techinfo\hwb10
3/98 He! 6.4 sharewar\he

11/98 Help sharewar\help
7/98 Help & Manual 1.4b sharewar\hman1x
7/98 Help to Rtf v2.12b sharewar\hlp2rtf

11/98 Hexagon ctenari\Cerovsky\hexago
9/98 HexEd v2.2 ctenari\jozif\HexEd

11/98 Hledač ctenari\Cerovsky\hledac
5/98 HMVS sharewar\hmvs
1/98 Hodiny zkuste\baltazar\hodiny
9/98 Hra 15 ctenari\brabec\hra15
1/98 HTMheLp sharewar\htmhelp
7/98 HTML Assistant PRO97 - demo sharewar\htap32
7/98 HTML Help Workshop 1.1 sharewar\htmlhelp
9/98 HTML Power Tools sharewar\html_pt
7/98 Hurvínkova překvapení tema\hurvinek
5/98 HWiNFO v.4.3.1 ctenari\Malik
5/98 Charta 77 ctenari\Tetenka\CHARTA
1/98 Checksum ctenari\straka\fiels\chec
3/98 Chemie ctenari\Vostry
5/98 Chemie ctenari\Vostry
1/98 Chémie ctenari\straka\chemie
7/98 Chessbase tema\CB60
7/98 Chessbase 6.01 Lite tema\CB60
1/98 Chip - ročník 1997 servis\chip97

11/98 Chip Akademie kaleid\Akademie
11/98 Chip CD - ročník 1998 servis\chipcd
3/98 Chip CD - ročník 1998 servis\ChipCD98
5/98 Chip CD - ročník 1998 servis\chipcd
7/98 Chip CD - ročník 1998 servis\chipcd
9/98 Chip CD - ročník 1998 servis\chipcd
7/98 CHIPmark 1.0e zkuste\chipmark
1/98 Chkmouse ctenari\straka\mouse\ch

11/98 ICL kaleid\ICL
11/98 IcoView 2.1 ctenari\Stedron\ICOVW2
11/98 IDT Net2Phone v.8.67 sharewar\net2phone
9/98 Ihiksoft FirmCatalog v3.0 ctenari\kruta
3/98 Image View 95 1.3 sharewar\imagev95
3/98 Image View 95 1.3 sharewar\imagev95
9/98 Imager 3.0 sharewar\imager
3/98 Imagineer Technical 2.0 tema\imagin
9/98 Infinite Pictures zkuste\Infinite
1/98 InfoMapa - Hradec Králové tema\pjsoft
5/98 InfoOffice tema\inoffice
5/98 InfoOffice - informace tema\inoffice
1/98 InfoPro sharewar\95infopr



3/98 InfoPRO 1.6 sharewar\infopro
7/98 INF-Tool v.3.42 sharewar\inftool
9/98 Inno Setup Builder 1.08g sharewar\isetupcz
9/98 Instalační program ctenari\jager

11/98 Instalační utilitka ctenari\Jager
3/98 Install ctenari\NoWork\install
9/98 Interaktivní výuka v4.0 ctenari\kadlec\EDIN
3/98 Internet3D Space Builder 2.1 sharewar\space3D
5/98 Investor tema\Investor
9/98 IrfanView sharewar\Irf_View

11/98 Iron Ware Communication zkuste\communic
9/98 IronWare - Protection tema\aec\protect\iwclient
7/98 Italská gramatika ctenari\Bucek
1/98 James - DOS ctenari\stofko\james_d
1/98 James - Windows ctenari\stofko\james_w\j
1/98 Java script sharewar\java_scr
7/98 Jazykový lokalizátor 3 ctenari\Hlinka
9/98 Jazykový lokalizátor pro Borlan ctenari\hlinka
3/98 Jednoduché účetnictví ctenari\Krchnak\jeducto
5/98 Jednoduché účtovníctvo ctenari\Krchnak\jed_ucto
3/98 JH ctenari\Smirala
3/98 JH ctenari\Smirala
1/98 Jigsaw Babes hry\jigsawb
3/98 JPCAD 1.21 tema\jpcad
7/98 Juxto v.1.0b hry\soleau\juxto
1/98 Kalkulat - zkoušení z počtů zkuste\baltazar\kalkulat
3/98 Kanasta hry\kanasta
9/98 Kancelář 98 tema\Hot_line
1/98 Karel 2 zkuste\baltazar\karel2
9/98 Klasik asistent 2.5 SK tema\Delta\Klasik25
9/98 Klasik asistent 3.1+ SK tema\Delta\Klasik31
1/98 Klavír zkuste\baltazar\klavir
7/98 Kling hry\kulicky2
1/98 Klubíčko oddech\klubdemo

11/98 Kniha jízd 98 ctenari\Dobecka
11/98 Knihovny DLL servis\knihovny
11/98 Kontakty ctenari\Svatek\kontakty
5/98 Konvert ctenari\Krayzel
3/98 Krysy hry\krysy
5/98 Kukac ctenari\Stofko\Kukac
7/98 Kukátko 2 - technika tema\kukatko
1/98 Kule hry\kule

11/98 Kusovník 3.0 ctenari\Brhel\kusovnik
7/98 Labyrint ctenari\Labyrint
9/98 Labyrint ctenari\Labyrint

11/98 LedDisplay (Delphi 3) ctenari\Kalousek\leddisp
9/98 LeechFTP 1.3 sharewar\leechFTP
3/98 LightenHYPER - Drogy NE! zkuste\lighten
1/98 LikSe32 sharewar\likse32
7/98 Lingua A+N tema\lingua
1/98 Linie 98 ctenari\linie98



7/98 Linkbot 3.5f sharewar\linkbot
1/98 Linux zkuste\linux
9/98 Linux tema\linux
9/98 Linux v kanceláři tema\linux
1/98 ListFonts sharewar\95listo
7/98 Live Image 1.27 sharewar\liveim

11/98 LM  78 Monitor v.1.43 ctenari\Davidek
1/98 Lodě zkuste\baltazar\lode
9/98 Macek_D zkuste\Macek_D
9/98 Magis Studio 3.0 tema\Magis
1/98 ManuFreT, česká virtuální knihatema\manufret
1/98 Mapa České republiky zkuste\baltazar\mapa_cr
3/98 MapEdit 32  v.2.31 sharewar\map32dst
3/98 MapEdit 32 v.2.31 sharewar\map32dst

11/98 MapX v.3.5 tema\MapX
1/98 Marginal zkuste\marginal
7/98 Master Splitter sharewar\msplit
3/98 Matematika zkuste\matemat
3/98 MaxiText ctenari\Krchnak\maxitext
5/98 Maxitext ctenari\Krchnak\maxitext
7/98 Mazda 626 zkuste\mazda
9/98 McAfee VirusScan v.3.1.9 tema\aec\antiviry\virusca
1/98 Media Data System tema\mds
9/98 MediaWorks98 sharewar\mw98
5/98 Melzer tema\melzer
9/98 Mensa zkuste\mensa

11/98 Menus v4.6 ctenari\Marsik\menus
3/98 MGC 3.1 sharewar\mgc
3/98 MGC 3.1 sharewar\mgc

11/98 Microsoft DirectX 6.0 servis\DirectX
9/98 Microsoft FrontPage 98 Extensi sharewar\fpe98
1/98 Microsoft internet Explorer 3.02 servis\ie302cz\w31

11/98 Microsoft Internet Explorer 3.02 servis\ie302cz\w31
5/98 Microsoft Internet Explorer 3.02 servis\ie302cz\w31
7/98 Microsoft Internet Explorer 3.02 servis\ie302cz\w31
9/98 Microsoft Internet Explorer 3.02 servis\ie302cz\w31
1/98 Microsoft internet Explorer 3.02 servis\ie302cz\w95

11/98 Microsoft Internet Explorer 3.02 servis\ie302cz\w95
5/98 Microsoft Internet Explorer 3.02 servis\ie302cz\w95
7/98 Microsoft Internet Explorer 3.02 servis\ie302cz\w95
9/98 Microsoft Internet Explorer 3.02 servis\ie302cz\w95
1/98 Microsoft internet Explorer 4.0 I386
5/98 Microsoft Internet Explorer 4.0 servis\ie401sk

11/98 Microsoft JVScript a VBScript servis\JVScript
9/98 Microsoft Media Player sharewar\ms_mp
7/98 Microsoft WinSock v. 2.0 servis\ws2setup
5/98 Microtran 98 sharewar\mtran

11/98 MIDI přehrávač ctenari\Jelinek
3/98 MiniCAD - úvod tema\minicad\PREZ
3/98 MiniCAD 7.0 tema\minicad\MC7DEMO
1/98 Minigolf hry\golph4



5/98 Minutka ctenari\Vais\knedlik
9/98 mIRC v.5.4. sharewar\mirc
5/98 Mistrovství Evropy 1996 ctenari\Tetenka\ME_1996
5/98 Mistrovství světa 1994 ctenari\Tetenka\MS_1994
5/98 Moderní výuka zkuste\Vyuka
5/98 Money '97 tema\CIGLERSW
9/98 MoniDir 97 1.1 sharewar\monidir
9/98 Montana 1.6 hry\montana
1/98 MOPy oddech\mopy
1/98 More Space sharewar\95moresp
7/98 More Space sharewar\moresp95
5/98 More Space 95 sharewar\morespac

11/98 More Space 95 v.2.9b sharewar\more29b
5/98 Most tema\MC2

11/98 MPFree v.0.4 sharewar\MPFree
9/98 MPFree v.0.4 sharewar\mpfree
1/98 Mr.Matt hry\mr_matt
3/98 MS Internet Explorer 3.02 CZ - servis\ie302cz\w31
3/98 MS Internet Explorer 3.02 CZ - servis\ie302cz\w95
3/98 MS Internet Explorer 4.01 CZ - servis\ie401cz\Inec
3/98 MS Internet Explorer 4.01 CZ - servis\ie401cz\Win95
3/98 MS Internet Explorer 4.01 CZ servis\ie401cz\WinNT
9/98 MS Internet Explorer 4.01 SP sharewar\ms_xml

11/98 MSDOS.SYS Editor 2.3 ctenari\Stedron\SYSED2
1/98 M-test ctenari\straka\mouse\m_t
1/98 Ncslock ctenari\straka\keyboard\n
7/98 NetAttaché Pro 2.50e sharewar\nattache

11/98 Netscape Communicator 4.03 Cservis\Netscape\ver_403
11/98 Netscape Communicator 4.06 Uservis\Netscape\ver_406
1/98 Nokia Monitor Test sharewar\nokia

11/98 Normy 1.0 ctenari\Brhel\normy
5/98 Norton Antivirus 4.0 sharewar\nav_4
5/98 Norton CrashGuard Deluxe sharewar\ncgd
9/98 Norton Mobile Essentials tema\Symantec\NME
9/98 NoteBook 4.1 sharewar\noteb37
1/98 NoteSpad sharewar\95notesp
9/98 Notespad 8.0 sharewar\notespad
1/98 Odysseus - Česká republika tema\odysseus\cr
1/98 Odysseus - Praha tema\odysseus\praha
5/98 Office Calculator 97 tema\SEV_calc
5/98 Olympijské hry ctenari\Tetenka\OL_HRY

11/98 OpenStep kaleid\OpenStep
11/98 Optim 1.4 ctenari\Brhel\optim
7/98 Origami tema\origami
1/98 Orpheus clanky\tp_inf\or_trial
5/98 Ortex tema\ortex
7/98 Ozogan Klondaik tema\klondaik
3/98 P.B.Cipher 3 ctenari\Bucek
5/98 Packman hry\packman
3/98 Paint Shop Pro 4.14 sharewar\psp414
3/98 Paint Shop Pro 4.14 sharewar\psp414



7/98 Paint Shop Pro 5.0 sharewar\psp50
3/98 Panda Antivirus PRO 5.0 sharewar\antiviry\panda 

11/98 Pascal zkuste\pascal
3/98 Pascal ctenari\NoWork\pascal
1/98 PC Teacher ctenari\teacher

11/98 PC Webopaedia Lite 1.9 sharewar\pcweb
7/98 pcANYWHERE32 zkuste\PCA
9/98 Periodická soustava prvků ctenari\tesar

11/98 Phantastic Screensaver v.1.85 sharewar\screensaver
9/98 Photo Line32, v.4.08 sharewar\p_line
7/98 Pictu v.3.00. ctenari\Filip\PICTU300
5/98 Piškvorky 1 ctenari\Hrdlicka
5/98 Piškvorky 2 ctenari\Kmoch
9/98 Pkarta v.3.4 ctenari\masat
9/98 PM Notes II ctenari\malecek
1/98 Počty zkuste\baltazar\pocty

11/98 Podmínky prezentace na Chip servis\inzerce
7/98 Podmínky prezentace na Chip servis\inzerce
9/98 Podmínky prezentace na Chip servis\inzerce
7/98 Podnik Online Centrum tema\gcomp
9/98 Podnik Online Centrum tema\Gcomp
3/98 Podvojné účetnictví ctenari\Krchnak\poducto
5/98 Podvojné účtovníctvo ctenari\Krchnak\pod_ucto
5/98 Pong ctenari\Navara
5/98 Pool hry\pool

11/98 Poster for Windows 95/98 v.5.3 sharewar\poster53
1/98 Pošuk zkuste\baltazar\
9/98 PowerPlace ctenari\benda
9/98 Pozadí sharewar\pozadi 
9/98 Pragodata tema\PragoDat
9/98 Prekodér v3.3 ctenari\marsik\prekoder
9/98 Pretty Good Privacy 5.5.3i sharewar\pgp55
7/98 Pretty Good Soliter 97 hry\solit97
5/98 Prima80 tema\Prima80
7/98 PrimaSoft Auto FTP sharewar\32psft
9/98 Priority Watcher v4.43 ctenari\dolezal\watcher

11/98 Prodej ctenari\Svatek\prodej
7/98 Programmer's File Editor sharewar\fileedit
3/98 Prohlížeč formátu MS Word 97 - servis\Word97\16-bit
3/98 Prohlížeč formátu MS Word 97 - servis\Word97\32-bit
1/98 Prohlížečky servis\viewer
5/98 Prokurist tema\Prokuris\HTML
7/98 Překladatelský slovník v.3.0 ctenari\Vladar
1/98 Přemyslovci zkuste\baltazar\premysl
1/98 Převody zkuste\baltazar\prevody
3/98 PSČ ctenari\Trejbal\psc
5/98 Puzzle hry\puzzle
5/98 Pyramad hry\pyramad 

11/98 Quick Info 1.1 sharewar\qinfo
1/98 Quick View 16 sharewar\qview16
1/98 Quick View 32 sharewar\qview32



11/98 QuickShell v.1.06 sharewar\shells\qs
11/98 RamDisk monitor 1.3 ctenari\Kadanik
9/98 RAR 204 sharewar\rar204
1/98 Reboot ctenari\straka\ruzne\reboo

11/98 Reboot 1.0 ctenari\Stedron\REBT10
9/98 Recipe Wizard for Windows sharewar\recipe
7/98 ReCounter v.1.1. ctenari\Filip\RECOUNT
9/98 Registry Clean 4.1a sharewar\regclean
5/98 Registry Editor Extensions 1.1a sharewar\regedit
5/98 RegView for Windows 95 sharewar\regview

11/98 Renamer 1.2 ctenari\Stedron\RENMR1
7/98 ReVol Aurora  v.2.1. sharewar\aurora

11/98 RKS Data Designer tema\rks_dd
7/98 Rollem v2.0 hry\soleau\rollem
1/98 Ro's Quest hry\95rosque
7/98 Sada programů - Douša ctenari\Dousa

11/98 Sada programů - Puchinger ctenari\Puching
7/98 Sada programů - Puchinger ctenari\Puching
7/98 Sada programů - Šobáň ctenari\Soban
7/98 Sada programů - Trejbal ctenari\Trejbal
9/98 Sada programů - TRELLSOFT ctenari\trejbal
9/98 Sada programů - Zapletal ctenari\zaplet
9/98 Sada programů a zdrojových texctenari\nebel
5/98 Sagit tema\Sagit
5/98 Sagit - informace tema\Sagit\HTML
7/98 SAMdata sharewar\samdata

11/98 SAMdata - Čechy sharewar\SAMdata
1/98 SAMdata - Chomutov tema\samdata\Chomutov
1/98 SAMdata - Plzeň tema\samdata\Plzen
1/98 SAMdata - Praha tema\samdata\Praha

11/98 SAMdata - Praha sharewar\SAMdata
3/98 SAMdata - Praha sharewar\SAMdata\Praha
3/98 SAMdata - Severní Čechy sharewar\SAMdata\SevC
3/98 Sandra 95 sharewar\san110
1/98 Sázení pro Win95 zkuste\sazeni
7/98 Sázení pro Windows 95 tema\sazeni
1/98 Sběrač zkuste\baltazar\sberac
3/98 SCALA Multimedia MM200 tema\syntex\scala
1/98 Scancode ctenari\straka\keyboard\
3/98 Sci-fi ctenari\Trejbal\scifi
1/98 Screen Saver sharewar\scrensav
7/98 Screen Thief 95, v.1.02 sharewar\st95
7/98 Search32 v.2.03 sharewar\search32
1/98 Servant Salamander sharewar\salaman
5/98 Servant Salamander 1.51 sharewar\servant
7/98 Servant Salamander 1.52 sharewar\servant

11/98 Service pack pro MS IE 4.0 CZ servis\spie40
11/98 Service pack pro MS IE 4.0 US servis\spie40
3/98 Setric ctenari\NoWork\setric
7/98 SGP Baltazar 5.0 tema\sgp
3/98 Sinclair hry\Sinclair



5/98 SIS 21 tema\SIS21
1/98 Smart Address sharewar\95marta
5/98 Soleau hry\soleau\soleau1
3/98 SolidWorks 97Plus Viewer tema\solid
7/98 Solitér hry\sol33

11/98 Soritong 0.91 sharewar\Soritong
9/98 Soritong v.0.91 sharewar\soritong

11/98 Soutěž - Jak znáte české CD-ROkaleid\Soutez
5/98 SpeedWare tema\Speedwar
9/98 Split File Shell Extension 2.1a sharewar\Split21a
5/98 SPORT ctenari\Tetenka
5/98 SPZ '98 tema\SPZ
1/98 Starfish Internet Meter sharewar\imeter
9/98 StartEd 2.1 sharewar\started

11/98 Starter 1.51 ctenari\Stedron\STRTR1
1/98 Státní technická knihovna tema\stk
1/98 Státní technická knihovna tema\stk
5/98 Stereo tema\Stereo
5/98 Stereo - představení produktu tema\Stereo\kino
5/98 Stormware tema\STORMW98
7/98 Středoškolská matematika tema\matemat
3/98 Střelba hry\strelba

11/98 Studio 400 - demo zkuste\miroVIDEO_Studi
11/98 Studio 400 - tour zkuste\miroVIDEO_Studi
7/98 Super NoteTab 2.63e sharewar\snt263e
9/98 SuperTray 1.0 sharewar\supertr

11/98 SuperTray 1.00 sharewar\st
5/98 Surf the Registry 1.01 sharewar\surf
5/98 Svátky a výročí zkuste\SEV
9/98 Svátky for Windows 95 ctenari\sedina
1/98 Svět OS/2 zkuste\svet_os2

11/98 Svět OS/2 zkuste\svet_os2
5/98 Svět OS/2 zkuste\Svet_OS2
7/98 Svět OS/2 zkuste\Svet_os2
3/98 Svět systému GeoWorks zkuste\svet_geo
3/98 Svět systému InView zkuste\svet_inv
3/98 Svět systému OS/2 zkuste\svet_os2
9/98 Symantec Mobile Update 1.0 tema\Symantec\SMU

11/98 Symantec Visual Cafe for Java tema\cafe
5/98 Sysel tema\CSH\SYSEL
5/98 Syslíček tema\CSH\SYSLICEK
7/98 SyTools32 sharewar\sytools
5/98 Šachy hry\sachy
9/98 Šifruj ctenari\marsik\sifruj

11/98 Šifruj v1.9 ctenari\Marsik\sifruj
9/98 Školní knihovna v1.0 ctenari\kadlec\KNIHOVN
1/98 Tabulka zkuste\baltazar\tabulka
1/98 TDS - Technik tema\technik
1/98 TDS - Technik - informace tema\technik\html
1/98 TechFact sharewar\95techfa
7/98 Terasoft - výukové programy tema\terasoft



3/98 Test ctenari\NoWork\test
5/98 Test znalostí ctenari\Vais\vt100pro
9/98 Tetris Pack 1 hry\tetris_p
3/98 Textový editor ctenari\Trejbal\textedit
3/98 TextPad 3.1 sharewar\txp32310
7/98 Theophilos ctenari\Jurik
7/98 Theophilos - Kralická bible ctenari\Jurik
1/98 Think hry\think
5/98 Think hry\think
9/98 ThunderBYTE Anti-virus 8.07 f tema\aec\antiviry\tbav
3/98 Time & Chaos sharewar\chaos32x

11/98 Tipy, triky kaleid\tipy
9/98 Tipy, triky zkuste\tipy

11/98 Top Ten CD-ROM kaleid\topten
11/98 TrayRun 2.6 ctenari\Stedron\TRAYRN
1/98 Tree Me hry\trisme
5/98 Tris hry\tris

11/98 TrueSpace 4.0 zkuste\ts4demo_inst
3/98 trueSpace3 tema\TS3
1/98 Turbo Power sharewar\tpower
1/98 Turbo95 sharewar\95turbo
1/98 Turn ctenari\straka\convert\tur
3/98 TV PAINT 4 ANIMATION - dem tema\syntex\tvp
3/98 TV PAINT 4 ANIMATION - ukáztema\syntex\tvp
1/98 Účetní poradce tema\mpsoft
5/98 Účetní programy ctenari\Fasuga
5/98 Účetní systém UniKAP tema\BSC

11/98 Učitel v1.4 ctenari\Marsik\ucitel
1/98 Účty pro DOS ctenari\svoboda\ucty_dos
1/98 Účty pro Win ctenari\svoboda\ucty_win
9/98 Ultimate Paint 1.48 sharewar\ultimate
5/98 Univerzální katalog zkuste\SPG
3/98 URI ctenari\Jurak

11/98 Utility pro procesory IBM a Cyri ctenari\Anomal
5/98 Vabank tema\Vabank
5/98 Valmont tema\Valmont
1/98 VariCAD 6.0 zkuste\varicad
3/98 VariCAD 6.0 tema\varicad
3/98 VariCAD 6.0 - show tema\varicad\demoshow
1/98 VBRUN servis\vbrun
5/98 VBRUN servis\VBRUN
7/98 VB-RUN servis\vbrun
9/98 VB-RUN servis\vbrun
7/98 Velikonoce ctenari\Filip\VN
1/98 Video for Windows servis\vfw
5/98 Video for Windows servis\VFW
7/98 Video for Windows servis\VFW

11/98 Videotéka 4.0 ctenari\Turek
7/98 VidFun 3.6 sharewar\vidfun
9/98 Virtuosa 3.00 sharewar\virtuosa
3/98 Viru Safe 2.4 sharewar\antiviry\ViruSaf



5/98 Visual Basic Formater ctenari\Stofko\VBF
1/98 Vocplay ctenari\straka\sound\vocp
9/98 Vrhcáby ctenari\brabec\kostky
5/98 Vydas tema\Vydas
5/98 Výstavy a veletrhy v zahraničí zkuste\Fractal
1/98 Výuka HTML zkuste\vyuk_htm
9/98 Výukový program biologie ctenari\jelinek
7/98 Vzorce v.1.2. ctenari\Vykopal
7/98 Wall Up hry\soleau\wallup
3/98 Web Edit PRO 2.03 sharewar\webedit
3/98 Web Elite v.0.99c sharewar\we099c32

11/98 Webmag Normal One ctenari\Normal
7/98 Wellness Studio tema\wellness
5/98 Win32S servis\WIN32S
5/98 WinAMP 1.9 sharewar\winamp
9/98 WinArj95 sharewar\winarj95

11/98 WinBase602 5.1e tema\WinBase
3/98 WinBench 98 1.0 sharewar\wb98
5/98 WinBest tema\WinBest
5/98 Windows Commander 3.50 sharewar\wincom
3/98 Windows Commander 32 v. 3.0 sharewar\wc32v303

11/98 Windows Commander Expert Optctenari\Stedron\WCEXOP
11/98 Windows Commander v.3.51 sharewar\shells\wc351
5/98 WinDUO tema\WinDuo
9/98 WinFax Pro 8.0 tema\Symantec\Winfax
5/98 WinGroove 0.9E sharewar\wg09e_e1
3/98 WinHacker 95 v.2.02 sharewar\wh95v202

11/98 WinKonve v.1.55 sharewar\WinKonve
1/98 Winlex tema\winlex
5/98 WinNC 1.3 sharewar\winnc

11/98 WinNC 1.5 SW 32bit sharewar\shells\nc
9/98 WinRar 204 sharewar\wrar204
7/98 WinTerroid hry\terroid
9/98 WinText602 5.0i tema\SW602
9/98 Wintime 98 v.5.6 sharewar\ewintime

11/98 WinTime v.5.6 sharewar\EWinTime
3/98 WinTrasher PRO 3.1 sharewar\wintrasher
3/98 Wintune 97 1.0 sharewar\wintn97
7/98 WinZip 95 sharewar\winzip95
9/98 WinZip95 sharewar\winzip95
5/98 WOnline - Audit tema\WOnline\www.notia.
5/98 WOnline - Daně tema\WOnline\www.dane.
5/98 WOnline - Účetnictví tema\WOnline\www.ucetni
5/98 WOnline - WebOffice tema\WOnline\www.weboff

11/98 Word Quiz 2.0 sharewar\WordQuiz
11/98 WordWeb 1.6 sharewar\WDWEB16
7/98 WS_FTP sharewar\ws_ftp32

11/98 WWW Simple Server v1.05b ctenari\Rosa
11/98 WWW stránky kaleid\WStranky
5/98 Xaverius tema\Xaverius\demo
5/98 Xaverius - prezentace tema\Xaverius\prezent



7/98 Zábavný učitel hudby tema\hudba
1/98 Zápis ctenari\straka\ruzne\zapis
7/98 Zebra - Fyzika tema\zebra
7/98 Zebra - Chemie tema\zebra
9/98 Zhášeče obrazovky sharewar\scrsaver
3/98 Zoner Callisto 2.01 tema\zoner\Callisto
9/98 Zoner Callisto 3.0 tema\Zoner\Callisto
9/98 Zoner Context 3.0 tema\Zoner\Context
3/98 Zoner Media Explorer 2.1 tema\zoner\ZME



Seznam SW produktů zařazených na Chip CD 1998

popis

Elektonická příručka českých autorů, ve které se dozvíte mnoho zajímavých informací o nejen Windows, ale hlavně popis nejpoužívanějších souborových formátů.
3D verze hracího automatu. Výhodou proti reálné „hospodské“ verzi je to, že i když propadnete herní vášni, určitě se finančně nezruinujete.

Program určený především jako univerzální a velmi rychlý prohlížeč obrázků, jak jednotlivě, tak také pomocí "slide show" (včetně podadresářů).
Program určený především jako univerzální a velmi rychlý prohlížeč obrázků jak jednotlivě, tak pomocí „slide show“ (včetně podadresářů).
Program určený především jako univerzální a velmi rychlý prohlížeč obrázků jak jednotlivě, tak pomocí „slide show“ (včetně podadresářů). ACD See umí také načítat obrázky z digitálního fotoaparátu Minolta RD-175.
Program určený především jako univerzální a velmi rychlý prohlížeč obrázků, jak jednotlivě, tak také pomocí "slide show" (včetně podadresářů). ACD See umí také načítat obrázky z digitálního fotoaparátu Minolta RD-175.
Prohlížeč AVI souborů
Tento program zjistí,  jestli je vaše zvuková karta  kompatibilní s kartou Adlib a tudíž ve  většině  případů i s  kartou  Sound Blaster. Hodí se  především  při nastavování  zvukových menu v různých  hrách a programech. 
Adobe Illustrator od firmy Adobe Systems Incorporated je výkonným nástrojem pro tvorbu náročných grafických děl, technických ilustrací, informačních grafik a návrhů stránek pro tisk, multimedia a WWW. Díky dokonalé integraci s ostatními softwarovými nástroji můžete bez problémů využít vše, co jste již vytvořili, stejně tak, jako vše, co vytvoříte v Illustratoru můžete využít v jiných aplikacích a to i mezi platformami Windows 95/NT a Macintosh. Podrobnější informaci najdete v souboru Illustrator 7 CZ.pdf, který je umístěn v adresáři TEMA\ADOBE. Pokud nemáte nainstalován Acrobat Reader pro prohlížení formátu PDF, najdete jej na minulém Chip CD v sekci Servis.
Program Photoshop firmy Adobe Systems Incorporated je využíván na celém světě především jako program pro tvorbu, úpravy nebo retušování obrazů v elektronické podobě. Pomocí několika vrstev můžete překrývat text, grafiku i libovolně přidávat, odstraňovat, zobrazovat či skrývat jednotlivé objekty. Program disponuje širokou škálou účinných funkcí a doplňků - převody mezi formáty, korekce barev, zvláštní efekty apod. Podrobnější informaci najdete v souboru Photoshop 4 CZ.pdf, který je umístěn v adresáři TEMA\ADOBE. Pokud nemáte nainstalován Acrobat Reader pro prohlížení formátu PDF, najdete jej na minulém Chip CD v sekci Servis.
Ti, kteří ještě nemají nainstalován prohlížeč PDF souborů Adobe Acrobat  Reader, najdou v adresáři ZKUSTE\INFINITE\TOOLS jeho instalační soubor.
Prohlížeč souborů typu PDF pro Windows 3.1x
Prohlížeč souborů typu PDF pro Windows 95
Program pro evidenci adres. Před instalací si pozorně přečtěte obsah souboru INFO.TXT z adresáře CTENARI\SVOBODA\ADRESY.
ADSL - že vám tato zkratka slov Asymmetric Digital Subscriber Line zatím nic neříká? Nevadí, nabízíme vám stručný úvod do této problematiky digitálního spojení. 
ADSL - že vám tato zkratka slov Asymmetric Digital Subscriber Line zatím nic neříká? Nevadí, nabízíme vám stručný úvod do této problematiky digitálního spojení. 
Program umístí svou ikonu do pravé části Hlavního panelu. Při přejetí ikony myší zobrazí volitelně několik lišt s ikonami pro spuštění programů. Do standardních patří konfigurace, nastavení rozlišení obrazovky, zakázání šetřiče a průvodce odinstalováním programů. Na další liště zobrazuje graficky a číselně informaci o vytížení procesoru, využití paměti, volném místě na jednotlivých discích a nastavení hlasitosti zvukové karty.
Zajímáte se o historii a baví vás tvořivá a řídící práce, ekonomie a vše co souvisí se společností a lidmi? Pak je hra Age of Empires stvořena přímo pro vás (resp. vy pro ni). Krásné grafické provedení, nepřeberné množsví možností nastavení, výborná úroveň. Cílem hry je řídit civilizaci tak, aby bohatla a vzkvétala. Můžete hrát sami, ale může hrát až 8 hráčů současně. Schéma hry může být náhodné, můžete si vybrat z předem definovaných scénářů a nebo si můžete definovat scénář vlastní. Prostě jste zde pány situace a závisí jen na vašem umění, znalostech a schopnostech, aby vaše civilizace neskončila v blátu a špíně. Možnostem hry ale odpovídají i její nároky na hardware - min. P90, 16-24MB RAM, 80MB na HD + dalších 50MB na swapovací soubory, zvuková karta a případně kvalitní modem. 
Jednoduchá pomůcka pro usnadnění spouštění různých programů - třeba her, jak píše autor. Je potěšující, že do rubriky Od našich čtenářů přispívá i nová generace programátorů. 
Prográmek, který vám umožní zabudovat do windows podporu pro vkládání všech právě dostupných znaků do vašeho textu obdobně jako program Charmap.
Velice kvalitní program pro tvorbu HTML stránek. Verze 3.0 obsahuje pokročilé funkce pro tvorbu stránek včetně skriptů a ASP. Umí zobrazovat barevně rozlišený HTML kód od ostatního textu a jeho kontrolu.
Shareware program pro generování zvuků podle zadaných kritérií: délka zvuku (shareware pouze 1-4sec), vzorkovací frekvence v rozmezí 5500-48000Hz, typ zvuku (harmonický, trojúhelníkový, obdélníkový průběh, šum), amplituda zvuku. Výsledek si můžete nechat graficky znázornit, definovat externí přehrávač WAV souborů a přehrát si ho, či uložit ve formátu WAV 8bit mono. Dle autora je program vhodný pro testování audio aparatur.
Zajímavá utilita pro zjištění hesla vašeho BIOSu (viz Chip 12/97, str.141)
Amiglobe 98 je zeměpisný atlas a databáze obsahující informace o více než 200 státech světa. Mapu s vyznačenými hranicemi zemí je možno zobrazit čtyřmi různými způsoby a pomocí funkce Zoom dosáhnout požadovaného rozlišení. Informace o jednotlivých státech jsou soustředěny v devíti okruzích - obecně, zeměpisné údaje, historie, obyvatelstvo, politický systém, ekonomika, doprava a armáda. Všechny údaje lze srovnávat a pořizovat ještě přehlednější mapy, tabulky a grafy. 
Amigo-2000 je malý plánovač schůzek, spojený se seznamem úkolů. Program se ovládá převážně myší. V levé části v kalendáři vybíráte den, do kterého potřebujete něco poznamenat, uprostřed se objevuje seznam úkolů pro tento den a v pravé části poznámky, které jste si k úkolu připsali. Plánovač vám nabízí několik možností, jak vás na daný úkol upozornit. Kromě běžného varování několik minut předem vás může Amigo upozorňovat jednou denně, jednou za hodinu, každých třicet nebo dokonce pět minut.
Amigo-2000 je malý plánovač schůzek, spojený se seznamem úkolů. Program se ovládá převážně myší. V levé části v kalendáři vybíráte den, do kterého potřebujete něco poznamenat, uprostřed se objevuje seznam úkolů pro tento den a v pravé části poznámky, které jste si k úkolu připsali. Plánovač vám nabízí několik možností, jak vás na daný úkol upozornit. Kromě běžného varování několik minut předem vás může Amigo upozorňovat jednou denně, jednou za hodinu, každých třicet nebo dokonce pět minut.
Kdo by neznal sympatickou postavičku Krtka a některý z jeho příběhů - třeba o kalhotkách. Dnes vám představujeme ukázku z nového CD-ROM Angličtina s Krtkom, který vydala slovenská firma Gratex  International. Po aktivaci americké vlaječky si můžete vybrat jednu ze čtyř jazykových verzí - česky, slovensky nebo anglicky (VB / US), které demo umí. Pak už jen zavolejte své děti - a kdo ví, zda se ještě dostanete k další nabídce tohoto Chip CD.
Další ze známých sharewarových prográmků pro tvorbu animovaných GIF souborů. Nabízí jednoduchou výrobu i "průhledných" GIFů a obrázků doplněných o různé efekty.
Další ze známých sharewarových prográmků pro tvorbu animovaných GIF souborů. Nabízí jednoduchou výrobu i „průhledných“ GIFů a obrázků doplněných o různé efekty.
Na Chip CD 7/98 jsme vyhlásili anketu Chip CD a vy (a také váš počítač). Výherci si už určitě užívají svých výher, ale o některých zajímavých poznatcích z této ankety se můžete dočíst právě zde.
Zajímavý poznámkový blok nabízí řadu vlastností, pro které si ho může oblíbit. Např. možnost vracení neomezeného počtu kroků zpět (UNDO), podpora schránky, vložení aktuálního času a datumu, abecední třídění jednotlivých řádků apod.
Apache web server sice bývá určen obvykle pro Linux, ale tentokrát je určen pro Windows NT 4.0
Wintes Intra je zakázkový modulový ekonomický systém společnosti Aplikace, který je vytvořen pomocí pokročilé technologie client/server. Přímé napojení na databázové SQL servery zajišťuje vysoký výkon a maximální bezpečnost dat. Koncepce systému umožňuje, že jednotlivé moduly jsou plně funkční i samostatně. Propojení modulů zajišťuje výměnu dat bez nutnosti opakovaného zadávání nebo transformace. Lze napojit i externí moduly pro vedení speciálních agend. Zabudované možnosti distribuovaného zpracování jsou vhodné i pro rozptýlené firmy. Pro prezentaci výstupů lze použít textové editory a tabulkové procesory pro Windows.
Prezentace mobilní upravny vody AQUAOZON32. Dozvíte se vše potřebné jak o vlastním zařízení, tak také o podmínkách jeho provozu, prodeje, instalace, servisu a zárukách. 
Freeware tréninkový program pro přátele "královské hry". Obsahuje řadu možností. Můžete si nechat od programu nabídnout tah, můžete vracet tahy, nastavit úroveň hry programu. Na úrovni hry (hloubce prohledávání tahů) ale závisí i rychlost hry. Další možností je nastavení stylu hry (agresivní, obranný, nekonvenční a pod.). Program má k dispozici databanku zahájení s více než sto tisíci tahy.
Firma ARCDATA vám nabízí několik zajímavých programů z oblasti GIS a CAD. Můžete si vyzkoušet program ARC/INFO (profesionální GIS určený pro pořizování, editaci a správu geografické databáze), ARCVIEW (tzv. desktop GIS, určený pro koncové uživatele, kteří pracují s mapovými daty), ARCCAD (rozšiřující funkce předního světového systému AutoCAD) a ARCExplorer (jednoduchý prohlížeč geografických dat). Instalaci všech těchto produktů vám umožní samostatný průvodce touto nabídkou. Jako bonus pro vás firma připravila netradiční spořič obrazovky.
Prohlížeč GIS souborů nebo jiných mapových formátů.
Každý, kdo používá více disket či jiných záznamových médií ví, jaký je problém najít v krátkém (a obvykle neplánovaném čase) požadovaný soubor. Pro usnadnění tohoto úkolu je vám nabízen program ARCHIV, který ve svém archivním souboru uchovává obsah vašich disket, včetně případných poznámek a komentářů. Pro ty, kteří používají k archivaci svých dat komprimační programy, je zde možnost uložení obsahu těchto komprimovaných souborů. 
Jeden z nejpoužívanějších kompresních programů v nové verzi (pro DOS), který ale podporuje práci s dlouhými názvy programů, jak je obvyklé v prostředí Windows 95.
Ukázka nabídky školení, tiskových zpráv, produktů a dalších informací.
Komfortní program pro stahování dat pomocí FTP protokolu. 
Program pro jednoduché prohlížení souborů typu GIF.
Automatický generátor odkazů na GIF soubory.

Elektronický obchod na internetu patří v současné době k velmi dynamicky se rozvíjejícím formám nabídky zajímavých výrobků a služeb. Firma Software602 a.s. na tento požadavek trhu reagovala uvedením systému 602WebCatalog. Tento systém umožní nejenom dokonalou prezentaci zboží či služeb, což je důležité především pro nové a často i náhodně získané návštěvníky z internetu, ale především velice komfortní a přitom nejlevnější a nejrychlejší způsob objednávání ze strany zákazníků. 



Automobilismus rozhodně patří mezi realitu, která v kladném i záporném smyslu ovlivňuje každodenní život každého z nás. Proto by znalosti řidičů i ostatních účastníků silničního provozu měly být co největší. Autoškola jim v tom může účinně pomoci.
Jiný pohled na problematiku silničního provozu přiáší CD-ROM Autoškola A+B firmy Infoatlas Zlín. 
Stará africká desková hra, v níž jsou v řadě vašich a soupeřových důlků umístěny kamínky (zde fazolky) a při svém tahu můžete obsah kteréhokoliv svého důlku rozdělit do následujících důlků, nejprve ve svém poli a pak i v soupeřově, proti směru hodinových ručiček. Skončí-li poslední kamínek v soupeřově důlku a je-li v tu chvíli počet kamínků sudý,  jsou kamínky vaše. Získáte-li jich více než polovinu, vyhráváte. Soupeřem vám může být počítač a nebo jiný člověk a to případně i přes internet. Hru lze uložit, lze nastavit různé vlastnosti zobrazení, k dispozici jsou čtyři úrovně obtížnosti hry počítače.V programu je k dispozici 13 variant drobných obměn pravidel hry, podle oblasti původu, včetně historie hry. Manuál s pravidly si můžete i vytisknout a to vše můžete mít francouzsky nebo anglicky. Požadavky: Windows 3.X, 95, NT
Hra, jejížm cílem je postupně pomocí skákajícího míčku přebarvit všechny cihličky a postoupit tak do dalšího kola.
BCM Diagnostics je program pro Win95, který vám pomůže diagnostikovat problémy vašeho PC pod Windows 95. Zahrnuje System Info, Processor Test, Memory Test, Audio Test, Video Test, Modem Test, Graphics Test, Harddisk Test, Floppy Test, CD-ROM Test, and Stress Test. Součástí je  Resource Monitor a DOSDIAG.EXE, což je DOSovsky orientovaná diagnostická utilita.
Cestovní kancelář Beta-Tour pro vás připravila ve spolupráci s vydavatelstvím Vogel Publishing a redakcí časopisu Chip zajímavou nabídku slev na libovolné zájezdy a rekreační pobyty. Podrobněji se o ní dočtete a hlavně se s celou nabídkou rekreačních pobytů cestovní kanceláře Beta-Tour seznámíte v připravené prezentaci.
Nabízíme vám další z řady programů na podporu sázení, které vás zatím z naší nabídky vždy velmi zaujaly. Program Big Hit podporuje sázení v loteriích Sportka, Šťastných 10, 5 ze 40 a kurzovní sázky. Tento program může výrazně zvýšit úspěšnost vašeho sázení, protože tato sharewarová (volně šiřitelná) verze je plně funkční a obsahuje všechny analytické funkce, které obsahuje plně komerční verze. 
Pomůcka pro snadné a rychlé sestavení výkazu o peněžních tocích. U nekomplikované účetní jednotky je možno tento výkaz s pomocí nabízeného softwaru sestavit během půl až jedné hodiny. Ke spuštění je potřeba Microsoft Excel (verze 5.0 a vyšší) a při spuštění je nutno povolit provádění maker.
Program je aplikací MS Excel (české verze 5.0a a vyšší). Nedílnou součástí je příručka, která obsahuje návod, jak používat program a výklad k jednotlivým postupům a ukazatelům finanční analýzy.
Základní informace o nabídce firmy, která pro vás připravila předchozí dvě velmi zajímavé aplikace.
Avizované seznamy výrobců, kteří používají na svých deskách AMI Bios a Bios AWARD. Omlouváme se všem, kteří marně tyto soubory hledali na minulém Chip CD. Na cédéčku je naleznete v adresáři ZKUSTE\BIOS.
Periodická tabulka pro Windows. Můžete hledat prvky podle jejich jmen, symbolů nebo vlastností. Kromě periodické tabulky ve standardním tvaru lze ke každému prvku vyvolat doplňující informace, mezi které patří atomová hmotnost, teplota tání, teplota varu, hustota, krystalová struktura, elektronová konfigurace atd. 
Vyhledávání a nahrazování textů v souborech patří k časté operaci na počítači. Tento program vám umožňuje předdefinování náhrad a souborů, v nichž se náhrady mají provést a pak celou akci provést jen výběrem a volbou z menu. Program má komfortní editor na zadávání náhrad a mnoho nastavení pro provádění akcí.
Program registruje počet úhozů na klávesnici, počet kliků myši a čas zapnutí a vypnutí Windows 95 nebo Windows NT 5.0. Program vytvoří pro každý den nový soubor do adresáře programu (pokud není jinak nastaven). Tyto soubory se dají pomocí tohoto programu jednoduše prohlížet. Díky technologii DirectX nespotřebovává program při nečinnosti myši a klávesnice žádný procesorový čas. Pro správnou funkci je třeba mít nainstalované DirectX verzi 5.
Bomby (verze 6.7), které máte k dispozici, slouží k boření zdí a tvorbě cesty, likvidaci příšerek, které vás ohrožují, ale především k likvidaci soupeře. Vzhledem k tomu, že se o totéž snaží soupeř, musíte se mít v této pyromanské hře opravdu na pozoru. V registrované verzi je mnoho dalších možností a 100 úrovní (oproti 8 v této verzi). Za úvahu snad stojí ještě jméno programu. Požadavky: W95 nebo 3.1x,  486DX-50,  min. 256 barev, 700 KB na HD.
Program sloužící k rychlé antivirové kontrole počítače - a to v oblasti CMOS, master boot sektoru, boot sektoru a spustitelných souborů. Ke kontrole je používána technika kontrolních součtů. Je schopen vyléčit ve většině případů počítače postižené boot viry a zasažené spustitelné soubory nabídne ke smazání.
Shareware program sloužící k rychlé antivirové kontrole počítače - a to v oblasti CMOS, master boot sektoru, boot sektoru a spustitelných souborů. Při prvním spuštění si na disk uloží aktuální obsah CMOS, MBR a boot sektoru a při dalším spuštění kontroluje jejich změny. Ke kontrole souborů je používána technika kontrolních součtů a jejich scanování je možné nastavit např. na každý třetí den. Je schopen vyléčit ve většině případů počítače postižené boot viry a zasažené spustitelné soubory nabídne ke smazání.
Malá utilita, která zabezpečí vykreslení barevného rámečku kolem obrazovky.
Vývojové prostředí pro rychlý vývoj aplikací typu „RAD Workbench“ přináší navýšení produktivity programátorů v jazyce Java. Poskytuje unikátní kombinaci plně integrovaného prohlížeče aplikací, dvoucestné nástroje pro čistou Javu, správce projektů, editor kódu, editor HTML, nástroj BeansExpress pro tvorbu komponent, nástroj DataExpress pro tvorbu databázových a obchodních aplikací, grafický ladicí prostředek a bleskurychlý kompilátor. V současné době je již na trhu verze 2 tohoto produktu, která obsahuje mezi jinými významná vylepšení pro tvorbu aplikací s distribuovaným výpočetním výkonem a možnost tvorby aplikací pro volitelný standard JDK.
Inprise představuje produkt Borland JBuilder 2, který poskytuje ucelenou skupinu vizuálních vývojových nástrojů pro tvorbu rozsáhlých průmyslových distribuovaných aplikací. Přenáší výhody produktivity vizuálního prostředí typu RAD do distribuovaných aplikací jazyka Java a dle normy CORBA. Aplikace lze vyvíjet jen jednou a mohou se rozšířit na libovolnou platformu jazyka Java. Pomocí novinek jako jsou Integrovaný prohlížeč aplikací, Code Insight, komponenty JFC/Swing, dbSwing a JBCL, Data Store, Data Gateway,Visibroker či BeansExpress zvýšíte produktivitu vývoje aplikací.
Tetris ve své klasické podobě. Jeho zajímavostí je však to, že je naprogramován v Delphi.
Nabídka firmy J.K.R. vám kromě informací o samotné firmě umožní naistalovat si demoverze dvou produktů - ekonomického systému BYZNYS (včetně příslušných manuálů)  a Manažera Win, což je nadstavba systému BYZNYS.
CD Box Labeler 98 slouží k snadnému a rychlému návrhu obalu přední a zadní strany plastového boxu CD. Můžete vložit a editovat text i přidat grafiku vlastní výroby nebo již hotový obrázek. Grafiku či obrázek lze vložit na jakékoli místo, zarovnat, zmenšit, zvětšit, uchytit k okraji atd. Prostředí programu v mnohém připomíná Microsoft Word 97.
Program určený ke spouštění skladeb ve formátu MPEG Audio Layer 3 prostřednictvím programu WinAmp, který musíte mít nainstalovaný. Zobrazuje stromovou strukturu seznamu písniček (přípona .M3U), které lze levým tlačítkem myši přehrát nebo pravým přidat do fronty. Program je plně konfigurovatelný přes soubory CDSeznam.ini a CDSeznam.dat.
Jeden z vítězů (kategorie systémové utility) oskarového klání o nejlepší sharewaový program roku 1997. Slouží ke zvýšení výkonu vaši CD-ROM mechaniky. Díky inteligentnímu algoritmu, kdy často čtená data ukládá do vytvořené cache paměti na pevný disk umožňuje někdy až podstatné zvýšení "přístupové a přenosové" rychlosti CD-ROM.
Cílem této hry je odkrýt navolený obrázek správným počítáním či vypočítáním zadaných příkladů při použití základních matematických úkonů.
Cinema 4D XL je profesionální program pro 3D modelování, rendering a tvorbu animací na platformách Windows 95/NT, PowerMacintosh, DEC Alpha a Amiga. Obsahuje mimo jiné polygonální, NURBS a FFD modelář, velmi rychlý RayTracer, particle system, inverzní kinematiku, bones animace, čočkové efekty, vlastní objektový programovací jazyk atd. Animovat lze libovolný parametr scény a to včetně Boolean operací a samotných animačních cest. K dispozici je také sada speciálních efektů a různé plug-in moduly. RayTracer umí využívat multiprocesorových počítačů a podporuje simultánní nebo postupný rendering více scén. V adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\WINDOWS najdete i velmi rozsáhlou dokumentaci, v adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\MAC stejnou verzi pro Macintosh.
Úvodní informace o produktu Cinema 4D XL a jeho možnostech
Souhrn šesti drobnějších, ale praktických programů pro W95, které lze nainstalovat a používat i samostatně. Power Off ukončí Windows na jedno poklepání myši, Reboot Windows restartuje váš počítač, New User umožňuje přihlášení pod novým jménem, Sleep now nastartuje bez čekání screensaver, Explorer-Modul umožňuje pod různé ikony nastavení až šesti voleb, které pak můžete jednoduše startovat. Posledním prográmkem se spouští celoobrazovkový DOS-režim. 
Aplikácia ClarisWorks 4.0 zahrnuje spracovávanie textov, vytváranie tabuliek, pútavú grafiku a kresbu, databáze, grafy, prezentáciu a komunikáciu. A to všetko v jednom ľahko ovládajúcom programe Textové nástroje ClarisWorks umožňujú okrem bežných operácií formátovanie odstavcov, stĺpcov a osnov, používanie štýlov, ďalej vkladanie záhlavia a zapätia, poznámok pod čiarou a na konci dokumentu, a tiež vytváranie komplexných dokumentov s oddielmi. Program ClarisWorks má všetky potrebné nástroje pre prácu s databázami. Režim Zoznam a funkcia FastReport umožňujú zobrazovať, vyhľadávať a triediť údaje, a tiež vytvárať vlastné tlačové zostavy. Zlučovaním údajov z databázou je možné personalizovať korešpodenciu, vytvárať štítky s adresami, bulletiny, atď. ClarisWorks umožňuje vytvárať tabuľky. Pre výpočet je možné použiť až 100 zabudovaných matematických, finančných, štatistických, logických, textových a iných funkcií. Údaje je možné zobraziť pomocou 12 grafov.
Alespoň co do délky krátká hra v textovém režimu je předělávkou klasické logické hry Logik. Zde se ovšem nehádá umístění barevných kolíčků, ale pěticiferné číslo, jehož číslice se mohou opakovat. Nepříjemný je ovšem fakt, že s přibývajícími neúspěšnými pokusy se snižuje ukazatel Vašeho IQ. Pokud si program zkopírujete na zapisovatelné médium, nepřijdete ani o výsledkovou listinu. V adresáři ctenari\brabec\clogik se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.
Vylepšená verze frekventované DLL knihovny by měla zlepšit (podle přiložené dokumentace fy Microsoft) stabilitu systému Windows95.
Elektronická příručka pro práci s Windows 95 a nejběžnějšími programy fungujícími na této platformě. První až třetí kapitola se zabývá prostředím Windows 95 a činnostmi a funkcemi doplňkových programů (Scandisk, DriveSpace, Disk Defragmentation). Dále se autor věnuje textovým procesorům Microsoft Word a Microsoft Works Word Processor, v sedmé kapitole je nastíněna funkce komprimace souborů a ovládání programu WinZip 6.0. Mezi další popisované programy patří Microsoft Money, Norton Anti-Virus, Microsoft Publisher, Microsoft Excel a tabulkové kalkulátory obecně. Nebyl vynechán ani internet, který zastupuje Netscape Navigator. Příloha A se věnuje připojení na internet pomocí modemu a nechybí ani popis protokolu TPC/IP. HTML verzi můžete prohlížet stejně jako jakékoli jiné internetové stránky. Word verze je na CD-ROM v komprimované podobě, pro rozbalení si na pevném disku připravte 50 MB místa. 
Tato elektronická publikace je určena širokému okruhu uživatelů osobních počítačů. Pomocí technologie nápovědy systému Windows nabízí informace o struktuře počítače, jeho funkcích, hardwaru, softwaru a dalších komponent, které mají s počítači něco společného. Sami se můžete přesvědčit, zda jsou připravené informace pro vás zajímavé a nové. Texty jsou doplněny mnoha schématy a obrázky.
Program Microsoft Word používá ve své nejnovější verzi 97 odlišnou strukturu datového souboru. Proto nelze v prostředí předchozích verzí přečíst nové datové soubory. Nabízený program vám čtení takových souborů umožní.
Program převádí všechny možné i nemožné fyzikální veličiny mezi sebou (pokud to jde)  Win 95 a 98.
CoolEdit 96 je známý editor zvukových souborů s novou tváří a s novými a užitečnými funkcemi pro úpravu a konverze mnoha zvukových formátů.
Cílem hry je v časovém limitu umístit na hrací plochu maximum nabízených kombinací kostek. Hlavní kostka, podle které se pokládání provádí je označena čtevcem. Kombinace lze různě obracet resp. je lze odmítnout. Umístíte-li alespoň jednu kombinaci, do konce časového limitu, postupujete do dalšího kola, ale k dispozici máte jen hrací plochu, kterou se vám podařilo v předchozím kole obsadit a tvrdší časový limit.
Posunováním jednotlivých atomů máte složit zobrazené molekuly. Atomy se však pohybují dokud nenarazí na nějakou překážku. Proto si musíte jejich pohyb důmyslně naplánovat, abyste molekulu složili.

Program nabízí tři typy hlavolamů a pro každý z nich je k dispozici několik výchozích variant s různou obtížností. Ke každé variantě je pak udán i cílový stav. Přepínáním stavu jednotlivých částí objektů postupně konvertujete hlavolam z výchozího do cílového stavu. Hračka pro děti od 8 do 80ti let. Požadavky: W95, NT, 3.x,  min. 486, 66MHz,  8MB RAM,  6MB HD.
Kombinace čtyř předmětů uspořádanýc do čtverce skládáte do čtvercové sítě tak, aby v sousedních čtvercí spolu sousedilydva, tři či více stejných předmětů. Po zaplnění z asi 70% plochy se dostáváte do další úrovně, kde pokračujete s větším počtem předmětů.
Další lahůdkový hlavolam z dílny firmy "Crazy" Josefa Stöckela z Vídně. Hra obsahuje čtyři typy hlavolamů, založené na stejném principu. Otáčením určité skupiny znaků máte dosáhnout předepsané pozice na celé herní ploše.
Příběh o králi, který měl rád hru v šachy, uvádí hru, která spojuje několik solitérů, souvisejících se šachovou hrou. Ke každému solitéru musíte nejprve najít a vytvořit cestu. Vyřešením solitéru vyspravíte vždy další část rozlámané šachovnice. Požadavky: W95, NT, 3.x,  min. 486, 66MHz,  8MB RAM,  6MB HD.
Hra podobná známé hře "PIPE". Cílem je složit z předkládaných částí potrubí co nejvíce co nejdelších smyček. 
Kombinace malých kostek se umisťují do čtvercové sítě. Pokud vyplní souvisle sloupec, řádku nebo čtverec 3x3, kostky zmizí. Cílem je dosáhnout maxima bodů dřív, než se čtvercová síť zcela zaplní.
Logická hra. Výběrem objektu na pravé straně hrací plochy se určují objekty které můžeme zrušit kliknutím na objekty umístěné na hrací ploše 8x8.
Logická hra. Cílem je v časových limitech vyhledat vždy kombinaci bodů, zadanou v levém horním rohu. Při překročení určitého počtu bodů se dostanete do další úrovně.
Nová verze již dříve uveřejněného programu (viz Chip CD 1/98). Cílem hry je vyhledávat zadané kombinace v poli znaků. 
Crazy Rotary v 1.95  je skupina čtyř logických solitérů (Gripple, Oktapus, Hexagon a Wedding), které mají stejný společný základ. Otáčením skupiny kuliček musíte dosáhnout předepsané barevné kombinace. internet: http://ourworld.
Logická hra. Napoli 4x4 je rozloženo 16 z 81 karet, které obsahují vždy určitou kombinaci symbolů. Všech 81 karet je různých a liší se vždy nejméně v jedné ze čtyř vlastností: barva symbolů (červená, zelená, modrá), množství symbolů (1, 2, 3), tvar symbolů (trojúhelník, čtverec,  kruh) a výplň symbolů (plný, prázdný, šrafovaný). Označíte-li tři karty tak, že vždy jednotlivé vlastnosti jsou u všech zcela stejné nebo naopak každá jiná, karty se odstraní a nahradí se jinými. Cílem je odstranit maximum ze všech 81 karet.

Varianta hry "breakout" - bourání zdi. Pro zpestření je ve hře množství cihliček, které mění vlastnosti míčku a stav hry.  Crazy Crack 2.0 Systém: Windows 3.X.



Program přináší čtyři typy hlavolamů a pro každý z nich je k dispozici několik výchozích variant s různou obtížností. Ke každé variantě je pak udán i cílový stav. Posouváním a přesouváním skupin objektů pak máte dojít od výchozího k cílovému stavu. Hračka pro děti od 8 do 80ti let. Požadavky: W95, NT, 3.x,  min. 486, 66MHz,  8MB RAM,  6MB HD.
Animovaná strategická logická hra. Cílem hry je získat 50 červených beden s pokladem krále Kalaporuse. Bedny jsou umístěny v jednotlivých místnostech skladiště obchodního domu B.B. Billings & Sons. Skladník Curtis musí ke každé z červených beden nalézt cestu. Je velice slušná řešitelská lahůdka. Požadavky: Win95.
Program pro šifrování a dešifrování souborů.
Volně šiřitelný program pro DOS provádí kódování / dekódování souborů heslem. Ovládá se z příkazové řádky, kde lze též místo konkrétního jména souboru použít masku pro zpracování více souborů (*.*, a??.*, atd.). Po spuštění zadáte 2x heslo a vybrané soubory budou překódovány podle požadované operace.
CSDiff dokáže porovnat navzájem dvě verze textu a zobrazit rozdíly mezi nimi.
Cygnus je nadstavbou volně šiřitelného vývojového nástroje GNU. Instalací Cygnusu se z GNU stává programovací nástroj na úrovni drahých komerčních produktů od velkých firem s výhodami GNU.
Další krátká utilita pro převod kódování češtiny textových souborů. Podporována jsou tato kódování :  Latin II, Kamenických, Windows 1250, ASCII. Ovládá se z příkazové řádky, kde se udává zdrojový soubor a směr kódování.
Program pro změnu kódování češtiny.
Československá kopaná
K volnému času neodmyslitelně patří kniha - někdo dává přednost beletrii,  jiný cestopisu, detektivce nebo zcela jinému žánru. Pochopitelně, že nové informační technologie umožňují také nové formy nabídky knih. Jednou z nich jsou internetová knihkupectví, kde si můžete vybrat zajímavou knihu pomocí různých informačních a vyhledávacích nástrojů a také si ji objednat. Kniha vám pak dojde obvykle klasickou poštou, ale v budoucnosti vám internet doručí i její obsah v elektronické podobě. Český Amazon je jedním z nově vzniklých elektronických knihkupectví s více než 17 tisíci českými knihami, českými CD-ROMy a DVD tituly, počítačovými hrami a audio CD. Ukázku z jeho prostředí máte i na tomto CD.
Demoverze třetího vydání programu pro expertní podporu sázejících. Program podporuje sázení číselných her Sportka, Sázka 5 ze 40  a Šťastných 10, které provozuje SAZKA a.s. Kromě přehledu všech dosud tažených čísel těchto her zde najdete především účinné pomocníky při hledání optimálních rozpisů sázek (i jejich ekonomické nákladnosti) tak, aby vaše sázky (zejména pokud vyjdou strategické předpoklady) měly nejvyšší výnosy. A i kdyby jste nevyhráli a štěstí se usmálo na jiné, s tímto programem můžete snáze pronikat do tajů náhodných procesů.
Firma A&T Software s.r.o. po úspěšném tažení na Slovenském trhu (databanku používají giganti jako VÚB, VSŽ Košice...) nabízí zájemcům svou Databanku firem Slovenska i firmám v Čechách. Databanka je bezkonkurenčně největší a nejkvalitnější na Slovensku (obsahuje cca 120 000 firem). K firmě je evidován - kontaktné informace, IČO, DIČ,... ale přesvěčte se sami - určitě budete šokováni co je možno vytvořit. Několikaminutová prezentace je pro vás připravena. Kontakt: A&T Software s.r.o., Piešťanská 44, 915 01 Nové Mesto n/V, Tel/Fax: 00421 834 718221
CONTACT Professional 2.0 pro Windows je program pro dokonalou evidenci vašich obchodních i osobních kontaktů a souvisejících aktivit. Obsahuje také profesionální plánovací kalendář a umožňuje týmovou práci. CONTACT Professional představuje maximální podporu pro vaše obchody a podnikání. Díky svým vlastnostem je špičkou v oblasti kontaktních manažerů.
Databanka českých firem 6.0 je jedinečná databáze obsahující více než 78.000 firem (fyzických i právnických osob), které AKTIVNĚ působí na našem trhu. Ovládací program nabízí rychlé hledání, kvalitní tisky a zobrazení firem na mapě ČR. Data jsou pravidelně aktualizována. V této databázi najdete nové zákazníky a získáte přehled o konkurenci.
Automatická demoverze programů DATABOX CONTACT Professional 2.0 a programu pro dokonalou evidenci vašich obchodních i osobních kontaktů a souvisejících aktivit. Obsahuje také profesionální plánovací kalendář a umožňuje týmovou práci. CONTACT Professional představuje maximální podporu pro vaše obchody a podnikání. DATABOX Databanka českých firem, verze  6.0 obsahuje údaje více než 78.000 firem (fyzických i právnických osob), které AKTIVNĚ působí na našem trhu. Pravidelná aktualizace, rychlé hledání, kvalitní tisky a zobrazení firem na mapě ČR. V této databázi najdete nové zákazníky a získáte přehled o konkurenci.
David Macek Internet Pack je soubor českých programů určených pro tvorbu WWW stránek a pro vytváření animovaných GIF souborů pro tyto stránky. Program „He!“ je uživatelsky přívětivý editor WWW stránek, který v sobě zahrnuje celou škálu velmi užitečných funkcí a nástrojů. Program „MGC“ (Multi-GIF Creator) je program určený k vytváření animovaných GIF souborů, jehož největší předností je podpora hromadných akcí, pomocí nichž lze pracovat s více obrazy najednou. David Macek Internet Pack je rozsahem svých funkcí určen pro zkušené autory WWW stránek, ale díky jednoduchosti ovládání a rozsahu nápovědy ho snadno zvládnou i úplní začátečníci.
Klasická reminiscence na "rozstřelování" asteroidů. Hra je velmi pěkně graficky upravená.
Příznivci vývojového systému Delphi zde najdou (v adresáři sharewar\delphi) opravdu mnoho zajímavých informací, komponent, zdrojových kódů, apod.). Krátké popisy jsou uvedeny u každého adresáře.
V adresáři zkuste\delphi naleznete kolekci 12 komponent pro Delphi 3 i 4 a několik starších článků o práci v Delphi. Kromě toho je zde šest posledních pokračování UNDU "magazínu" a nová verze knihovny komponent RX pro Delphi4. V podadresáři servi_pack najdete opravné  balíky pro Delphi 4. Podrobnější popisy jsou vždy u příslušného produktu. 
Balík informací o Delphi a InterBase. Jde o řadu komponent, textů, návodů a informací k různým verzím Delphi a případně i C++Builderu. Podrobnější popisy jsou uvedeny vždy přímo v příslušném adresáři. Zejména programátoři, kteří programují v tomto vývojovém prostředí a nemají přístup k internetu jistě tento balík uvítají. Hledejte tedy v adresáři zkuste\Delphi a jeho podadresářích. Čeká vás tam hodně zajímavých informací.
Další díl informací k Delphi. V pěti podadresářích najdete komponentu pro tvorbu nápovědy "Tip dne", jejíž obsah lze měnit i při běhu programu, velmi zajímavou a užitečnou modifikaci IDE od Marco Cantů, UNDU help, poslední TI informace ze serveru Borlandu a několik pozadí pro vaše formuláře nebo HTML stránky.
Další „balík“ informací k Delphi. V pěti podadresářích najdete komponentu pro tvorbu nápovědy „Tip dne“, jejíž obsah lze měnit i při běhu programu, velmi zajímavou a užitečnou modifikaci IDE od Marco Cantů, UNDU help a poslední TI informace ze serveru Borlandu a několik pozadí pro vaše formuláře nebo HTML stránky.
Další různorodé informace k Delphi. V podadresářích najdete řadu nových či opravených komponent a popis funkcí BDE.
Trial verze prohlížeče CAD formátů.
DesignWave je nový výkonný konstrukční systém, který nabízí špičkovou produktivitu CAD systémů i do prostředí osobních počítačů. Zde najdete základní informace o produktu.
Instalace programu Design Wave.
Tutorial pro práci s programem DesignWave.
Desk Drop 1.0 - varianta hry Tetris.  System: Windows 3.X. internet: http://www.soleau.com 
V adresáři SHAREWAR\TEMATA je několik různých desktop-témat s náměty Velká cena F1, Džungle, NHL '98, Shuttle a Sydney. Nechybí ani programy pro práci s tématy.
Diaggle 1.1 - další z variant hry Tetris. Shora padající trojúhelníky je třeba umísťovat tak, aby se zaplnila diagonála trojúhelníky stejné barvy.  Systém: Windows 3.X, internet: http://www.soleau.com 
Diář, který vám pomůže lépe organizovat váš čas.
Jednoduché účetnictví pro Windows 95 a NT.
Trojdimenzionální file manager nové generace - tak sami autoři charakterizují svůj produkt. Program klade větší důraz na efekt, než na praktičnost ovládání a je náročný na HW (podpora Open GL).
K provozování mnoha her a také stále více multimediálních aplikací potřebujete mít naistalovanou podporu DirectX. Verzi 5.0 tohoto programu zde najdete v české jazykové mutaci, v následující položce pak v anglické mutaci.
K provozování mnoha her a také stále více multimediálních aplikací potřebujete mít naistalovanou podporu DirectX. Verzi 5.0 tohoto programu zde najdete v anglické mutaci.
Program prostřednictvím sloupcového grafu zobrazuje volné místo na diskových jednotkách v sestupném pořadí a součet volného místa na všech jednotkách. Informace lze pomocí klávesy F5 aktualizovat. Soubor DF.EXE spouští textovou (terminálovou) verzi.
Klient využívající zbytek výkonu procesoru k účasti na hromadném (distributed) rozšifrovávání soutežních klíčů (DES, RSA). Jen pro znalé!
DLL show je program, který vám umožní trochu uklidit váš harddisk. Ukazuje propojení mezi EXE a DLL soubory. Tak můžete předejít zhroucení Windows v případě, že byste omylem smazali potřebný DLL soubor v domění, že je nadbytečný.
Program zobrazí pro právě aktivní programy informace jednak o těchto programech a jednak o DLL knihovnách, které jednotlivé programy využívají.
Program zjišťuje některé užitečné informace o discích (celková kapacita, použité místo, volné místo), velikost Windows cache memory, pokud ji vybraný disk obsahuje, dále pak použitou a volnou fyzickou paměť, čas a datum. Pro obnovování těchto informací je možné nastavit různé časové intervaly.
V „papírovém“ Chipu uveřejňujeme vybrané pasáže z dopisu slovenského distributora programu Abisplan (jehož recenze vyšla v Chipu 5/97) ing. Ivana Hargaše, v němž nesouhlasně reagoval na skutečnosti uvedené v recenzi. Na téže stránce uvádíme i vybrané pasáže z příslušné odpovědi autora recenze ing. Ondry Hrstky, který je asistentem ve Výpočetním centru Stavební fakulty ČVUT Praha. Abychom případným zájemcům poskytli maximum informací, přikládáme plné znění obou dopisů, uložené v adresáři \zkuste\dopisy v souborech dopis1.txt a dopis2.txt. Soubory jsou prosté textové v kódování Windows 1250. 
Jednoduchý program pro podporu výuky cizích jazyků. Podle návodu, který najdete v souboru CTI.MNE (v adresáři CTENARI\SYKORA) si vytvořte příslušné slovní dvojice a program vás pak bude zkoušet z jejich znalosti. 
Program ukáže všechny drivery ve vašem systému a zobrazí informace o nich.
Program slouží k přehrávání zvuků typu WAV, VOC a AIF. K přehrávání je používáno rozhraní DirectX ve verzi 5. Díky tomu mohou ti, co preferují  multitasking, program spustit několikrát současně a poslouchat tak více digitálního zvuku najednou. Přehrávač umožňuje během přehrávání měnit vlastnosti přehrávaného zvuku: frekvence, mono/stereo, 8/16 bit.  
Rozsáhlejší textový editor, který nabízí kromě standardních i některé méně obvyklé funkce (např. pro práci s bloky, možnost kódování Hexa, ASCII, konverze do UNIX formátu, ukládání záložní kópie, možnost práce s více dokumenty). Program je doplněn vtipnou nápovědou.
Program pro údržbu souborů typu .bat (ty lze i vytvářet), .js, .vbs. V nastavení programu se vybere adresář, z něhož se podporované soubory zobrazí v seznamu v levé části. Tyto soubory lze pak editovat, mazat a vytvářet kopie. Stiskem klávesy ENTER se právě vybraný soubor přenese do příkazové řádky, kde je možné jeho spuštění a otestování.
Nevizuální komponenta pro Delphi 3 zjednodušující ukládání/načítání dat z komponenty TMemo do/ze souboru. K tomu je nutné mít na formuláři komponentu TMemo a TSaveDialog, na které se TEditSave napojí. Pomocí několika procedur lze ukládat, načítat dokumenty a zjistit, zda byla provedena změna, která není uložená.
Pod programováním si převážná většina čtenářů Chipu (a nejen jich) představuje softwarové nástroje. Proto je další nabídka pravděpodobně vyvede z míry. Jde totiž o přehlídku programovatelných zařízení, především pro programování pamětí EPROM.
Program se zabývá problematikou počítačových virů. Obsahuje seznam nejznámějších virů, jejich popis, dny aktivace a rodokmeny. Najdete zde také další zajímavosti (nejmenší a nejhorší viry, škody, …), délky nebezpečných archivů, popis antivirových prostředků. Program také nabízí pohledy na obrazovky zavirovaných počítačů a prostředí antivirových programů. Sharewarová verze obsahuje pouze část z úplné databáze virů. S plnou verzí získáte tištěný manuál a jednoroční aktualizaci programu zdarma.
Vynikající vizuální programovací nástroj pro Windows 95. Koncepcí i jazykem podobný Visual Basicu. 
EPIS - právní a ekonomická informační podpora firmy v podobě služby, která umožňuje na osobním počítači využívat přehledně zpracované informace na CD ROM. EPIS poskytuje pravidelně aktualizovaný přehled všech právních předpisů, právní předpisy v platném i historickém plném znění, anotace a přehledy článků z desítek časopisů, marketingový plán, time management, a další užitečné informace. Ukázka, která vyžaduje nainstalovaný www prohlížeč (doporučujeme MSIE 4.0), obsahuje několik oblastí v celé šíři, takže je možné informace prakticky využívat.   



Program Eroiica je určen pro zobrazování, editaci, připojování poznámek nebo zvýrazňování elektronické inženýrské dokumentace. Čte a ukládá příslušné dokumenty v řadě vektorových, rastrových, textových a smíšených formátů. Program pracuje v systému Windows 3.1x (nativní 16 bitová verze) a Windows 95/NT (nativní 32 bitová verze). Dostupná je i síťová verze s plovoucími licencemi (omezen je počet současně přihlášených uživatelů). Program je vybaven plně dokumentovaným programátorským rozhraním (API) na bázi DDE komunikace nebo knihoven C procedur pro řízení externím programem (databáze, evidenční systém, systém řízení podniku).
Demoverze programu Eroiica pro 16-ti bitový mód. Několik příkladů datových souborů najdete v adresáři TEMA\EROIICA\SAMPLE.
Demoverze programu Eroiica pro 32-bitový mód. Několik příkladů datových souborů najdete v adresáři TEMA\EROIICA\SAMPLE.
Testovací verze nového provedení 32-bitové verze programu Eroiica, které je již international - více jazyčné. Volbu jazyka provádíte až při instalaci (příp. vlastní práci) programu.
Programovací jazyk Fortran prodělal v minulých letech dost bouřlivý vývoj a z relativně "zastaralého" jazyka se stal přeci jen moderní jazyk, podporující moderní trendy. I když není tak rozšířený a oblíbený jako dříve, existuje řada míst a oborů, kde se stále používá. Předkládaný program je verzí, která podporuje prakticky tři varianty jazyka a to variantu s pevnou poziční strukturou příkazů odpovídající staré verzi Fortranu a dále formátově volné verze Fortran77 a Fortran90. Připojen je ještě balíček příkladů.
Evropská databanka (EDB) je provozovatelem rozsáhlého informačního systému pro podnikatele i  širokou veřejnost. Činnost Evropské databanky je nejčastěji spojována se službou Servisního telefonu EDB na čísle 185. Výsledkem  této  potřeby  jsou  další  mediální  produkty  Evropské databanky na CD ROM i v síti Internet (http://www.edb.cz). Zde prezentovaná DEMOVERZE je, z důvodu omezeného místa na CD ROM, pouze úzkým průřezem  vlastní  DEMOVERZE EDB,  kterou můžete  zdarma obdržet  na kterémkoliv obchodním zastoupení EDB na čísle 185.
Evropské poháry
Program Exchange pro DOS pomáhá při směně českých korun na jinou měnu (v databázi je jich 22). Po spuštění programu zadáte zkratku cílové měny, počet korun ke směně a zda tato částka může být při výpočtu překročena. Po samotném výpočtu se dozvíte kolik cizí měny dostanete, kolik zaplatíte včetně výloh a kolik vám bude vráceno. Pro úpravu kurzů je určen program EDIT.EXE.
Další z řady programů typu Norton Commander, který pracuje v prostředí Windows 95 a NT. Pracuje s dlouhými jmény souborů a nabízí mnoho dalších užitečných funkcí. 
Nová verze (s národní lokalizací) úspěšného souborového manažera.
Aktualizovaná verze dalšího z řady programů typu Norton Commander, který pracuje v prostředí Windows 95 a NT. Pracuje s dlouhými jmény souborů a nabízí mnoho dalších užitečných funkcí. 
Komfortní prostředek k práci se Zip-archivy. Vytrváří i samorozbalovací archivy. 
Program rozeznává více než 300 typů souborů a dokáže o nich zobrazit podrobné informace. Po instalaci se do kontextového menu exploreru přidá nabídka "investigate". Pak je možno program aktivovat buď přenesením zkoumaného souboru na ikonu programu a nebo poklepáním pravým tlačítkem na příslušném souboru a volbou zmíněné nabídky.
Multifunkční prostředek: texteditor, zip-manažer, prohlížeč obrázků, HTML-prohlížeč a editor v jednom. 
Barevně velmi pestrý program pro správu souborů, který značně preferuje ovládání PC pomocí myši na úkor klávesnice.
Jednoduchý prográmek určený pro porovnávání dvou souborů. Zobrazuje rozdíly a čísla řádků, na kterých se tyto rozdíly nacházejí. Absence jakékoliv nápovědy je vyvážena jednoduchým ovládáním, které každý ihned pochopí. Závažnější je absence možnosti tisknout výsledky, i když pravděpodobně v příští verzi bude tento nedostatek odstraněn. 
Zajímavý program sloužící k synchronizaci obsahu adresářů, či souborů. Stačí zadat dva adresáře a program porovná soubory v něm obsažené. K dispozici jsou dvě metody. První pouze porovnává velikost a čas vytvoření, přičemž druhá porovnává soubory bajt po bajtu. Pokud chcete aktualizovat soubory ve druhém adresáři, pak stačí jen kliknout… Program nabízí velké možnosti nastavování a přehledný help. 
Fine Print for Windows 95/98 umožňuje tisknout více než jednu stránku dokumentu různého typu na jeden list papíru. Po nainstalování se Fine Print chová stejně, jako by do systému byla přidána další tiskárna. Chcete-li znát podrobnější informace o instalaci a funkcích programu, pak si přečtěte recenzi v tomto čísle Chipu. 
Logická hra, jejímž cílem je projít všechny místnosti a v každé z nich přemístit červený kámen na žluté pole. V souboru ctenari\Macenka\flappy.htm naleznete několik dalších informací k ovládání tohoto programu. Pokud patříte ještě mezi pamětníky počítačových začátků, jistě vám tato hra připomene velmi oblíbenou hru z prostředí Sharp MZ800.
Flaps 1.0 - shora padající kuličky různých barev je třeba usměrňovat pomocí nastavení příček  tak, aby dopadly do přihrádky své barvy. Příčky mají dvě diagonální polohy a jejich pozici je možno měnit klepnutím myši. Systém: Windows 3.X,  internet: http://www.soleau.com 
Výkonný pomocník pro tvorbu WWW stránek. Důležotou částí programu je HTML viewer, který vám ukáže výsledek vašeho snažení. 
Program  Fliplay přehrává FLI  animace ve formátu  320x200x256 barev.  Může se hodit při přehrání nějaké animace na  začátku programu. K programu je na ukázku přiložena krátká animace, kterou  spustíte napsáním FLIPLAY.EXE TEST.FLI, nebo  spuštením ukázkového souboru DEMO.BAT (předvádí možnosti tzv. morphingu).
Font Lister slouží k jednoduchému prohlížení všech v systému nainstalovaných fontů písma, a to TrueType, Type 1 i fontů obrazovkových. Samozřejmě  nezůstává jen u prohlížení, ale podporuje i komplexní správu fontů (instalaci a mazání).
Freeware program pro prohlížení fontů ve Windows95.
Pro zájemce o "psací" styl písma je v adresáři CTENARI\FONTY nabídka několika fontů tohoto druhu s úplnou diakritikou.
Možná si vzpomenete na starší tisky pohádek, kde první písmeno odstavce bylo vždy velké a krásně zdobné a opletené různými vzory. S pomocí jednoho z fontů v tomto balíčku můžete ve svých textech dosáhnout podobného efektu. 
Food Components obsahuje nutriční informace o téměř 6000 potravinách. Ke každému jídlu je v přehledné tabulce přiřazeno 31 nutričních hodnot, například kalorická hodnota, obsah bílkovin, tuků, karbohydrátů, cholesterolu, ale i stopových prvků  a všech vitamínů. 
Foresta SG a.s. Vám nabízí prohlídku svých programů Echo, Baset a Eda.Echo je program pro sledování vozidel (objektů), o kterém jste si mohli přečíst v čísle 9 našeho časopisu. Program Baset je prohlížečka vektorových a rastrových map, kterou používá Echo pro zobrazování, ale je jí možno použít i samostatně. Na Invexu 97 byl tento program oceněn značkou CZECH MADE. Podpůrnou aplikací kterou si můžete vyskoušet je Eda - editor vektorových map.
Fotbalová liga - ČR 96/97 a Český pohár 96/97
Fotbalová liga - ČR 97/98 a Český pohár 97/98
Veďte žabáka nastavováním (rotací poklepáním myši) vzorů na květinách co nejdéle přes jezero. Extra body získáte lapáním hmyzu, přechodem přes bonusová pole a dalšími činnostmi. Cílem je dosáhnout co nejvyššího skóre. Plná verze má 30 úrovní oproti 5 úrovním této verze. Požadavek: Win95.
IW FTP - FTPort Explorer v. 2.30 build 175, CZ. FTPort Explorer je první český FTP klient se světovými parametry. Obsahuje mnoho užitečných funkcí jako navazování přerušeného přenosu, plánování dávek pro stahování, drag&drop, ftp konzolu, přenosy celých adresářů atd. Klient může využít šifrovací plug-in pro zabezpečené přenosy po internetu. Ve verzi bez šifrovacího modulu je ZDARMA !!!
IW FTP - FTPort Explorer v. 2.30 build 175, CZ. Tento balík obsahuje 30 denní demoverzí programu Ftport Explorer se šifrovacími moduly Plug-In firmy AEC. Tyto moduly umožňují bezpečný šifrovaný přenos souborů přes internet založený na veřejných a tajných klíčích a metodách (RSA, ELLIPT, MD5, DES, 3DES, IDEA, BLOWFISH). Balík také obsahuje speciální autentifikační a tunelovací Plug-In pro komunikaci s IW FTP serverem. Tento Plug-In umožňuje bezpečnou a jednoznačnou identifikaci uživatele a vybudovaní šifrovaného bezpečného kanálu (tunelu) mezi klientem a IW FTP serverem. 
FTPort Mailer v. 1.40 build 159, CZ. FTPort je systém pro automatický přenos dat mezi vzdálenými stanicemi za pomoci protokolu TCP/IP a internetu. Unikátní technologie vyrovnávacího serveru umožňuje uskutečnit přenosy bez nutnosti použití pevné linky, pouze prostřednictvím modemu. Software FTPort Mailer je tedy určen pro automatické přenosy dat podle časového rozvrhu mezi firemními pobočkami prostřednictvím internetu.
Karetní pasiáns, který je určitou formou hry Oko. 
Program je určen jako generátor řádkových doplňovaček na zadanou tajenku a nástroj na procvičování pojmů.Základem programu je správce databáze pojmů, přesněji dvojic pojem - legenda. Ty jsou pak použity ke generování řádkových doplňovaček na zadanou tajenku, které lze tisknout, ukládat do souboru a částečně i upravovat. Lze je pak použít především pro opakování pojmů daného učiva, či jako součást testů. S pojmy lze hrát i jednoduchou znalostní kolektivní hru, která je rovněž součástí programu.
Šikovný program, který by se snad dal pojmenovat „manažér stahování souborů“. S jeho pomocí lze bez nejmenších problémů kontrolovat stahování libovolných souborů. Ukazuje celkovou velikost stahovaného souboru, kolik procent je už staženo, jak dlouho to „ještě bude trvat“ a adresu s případným komentářem. Program umí dokonce stahovat v určitou dobu, nebo po dokončení stahování vypnout počítač (pokud to jeho základní deska podporuje). Tento program nelze než doporučit!
Zajímavý nástroj pro programování s možností okamžitého vyzkoušení hotového programu a desítkou demonstračních programů.
Animované GIFy se těší zejména v nynější době internetu značné oblibě. Některé vzorky najdete v podadresaáři \data.
Program pro práci s GIF soubory je určen spíše znalým uživatelům, neboť preferuje vysokou užitečnou hodnotu programu před jednoduchostí jeho ovládání. Nabízí mnoho zajímavých funkcí, včetně "průhlednosti" apod.
Automatický generátor odkazů na GIF soubory.

Program stahuje stránky z Internetu podle zadaných pokynů a ukládáje na váš disk k pozdějšímu prohlížení. Verze pro Win 3.1x.
Program stahuje stránky z Internetu podle zadaných pokynů a ukládáje na váš disk k pozdějšímu prohlížení. Verze pro Win 95.
Grand je komplexní ekonomický systém moderní koncepce. Obsahuje vzájemně provázané agendy pokrývající běžné účetní potřeby firmy. Program lze  díky rozsáhlé parametrizaci přizpůsobit potřebám uživatele a docílit stavu precizního účtování při minimální pracnosti. Uživatelský komfort je dosahován silnými analytickými prostředky, možností procházet od výkazů až k primárnímu dokladu i automatizovaným zpracováním dat do podoby přehledů a sestav určených úřadům. Program je vhodný i pro zpracovatele účetnictví, kteří využijí možnosti účtovat až 99 firem.
Grand je komplexní ekonomický systém moderní koncepce. Obsahuje vzájemně provázané agendy pokrývající běžné účetní potřeby firmy. Program lze  díky rozsáhlé parametrizaci přizpůsobit potřebám uživatele a docílit stavu precizního účtování při minimální pracnosti. Uživatelský komfort je dosahován silnými analytickými prostředky, možností procházet od výkazů až k primárnímu dokladu i automatizovaným zpracováním dat do podoby přehledů a sestav určených úřadům. Program je vhodný i pro zpracovatele účetnictví, kteří využijí možnosti účtovat až 99 firem.
Windows následník velmi známého DOSového grafického editoru. Co nabízí? Např. podporu nového grafického formátu JPEG, integrovanou funkci "slide show", tvorbu náhledových katalogů, funkce pro práci s obrázky a mnoho dalších možností. 
Windows následník velmi známého DOSového grafického editoru. Co nabízí? Např. podporu nového grafického formátu JPEG, integrovanou funkci "slide show", tvorbu náhledových katalogů, funkce pro práci s obrázky a mnoho dalších možností. 
Snad si pamatujete na hru "přistání na Měsíci", kde jste měli měkce dosednout na povrch Měsíce. V této hře je úkol trochu složitější. S raketkou musíte prokličkovat celým bludištěm, odnést náklad a vyhnout se cestou nástrahám.
Jednoduchý, ale velmi dobrý vektorový kreslicí program pro Windows. 

Shareware program nabízející kalkulačku s možností plynule měnit velikost písma spolu s velikostí okna, 26 paměťmi, slušným výpočetním potenciálem a řadou funkcí (např. převod na zlomky, převod do/z šedesátkové soustavy...). Při trvalém používání (pokud nechcete přijít o výsledeky nebo pracně napsané vzorce) je



Balíček dvou komponent pro Delphi 3. Obě jsou potomci třídy TBitmap. Komponenty se nainstalují do Delphi pomocí menu Component, položka Install packages. Do TabControlu se přidá záložka GUMI-SOFTware s komponentami FormWallpaper (pozadí pro formulář) a WallpaperedPanel (pozadí pro část formuláře - panel).
Program ověří vaše geografické znalosti na slepých mapách. Program je nutno nejprve rozbalit na HD a teprve potom spustit.
Shareware hra (30 dnů) pojednávající o nenasytném hadovi, někdy nazývaném též housenka. Cílem hry je pozřít všechny barevné kuličky roztroušené v každé úrovni, ovšem tak, aby si had nekousl do svého těla, které díky potravě nabývá na velikosti. Nejdéle po 30 dnech užívání je nutné hru zaregistrovat.
Není to screensaver, žije si na obrazovce svým vlastním životem i když pracujete. Povídá si, pije pivo, padá, spí a chrápe a dělá si co chce  - prostě šťastný Fred. Pracuje pod Win 3.1 i 95 a určitě se s ním pobavíte.
Pokud se chcete cokoliv dozvědět o vašem počítači, použijte tuto utilitu. Neexistuje snad nic, co byste se jejím prostřednictvím nedozvěděli. Program pro 32bit.
Pokud se chcete cokoliv dozvědět o vašem počítači, použijte tuto utilitu. Neexistuje snad nic, co byste se jejím prostřednictvím nedozvěděli. Program pro 16bit!
He! je známý editor pro  HTML dokumenty,  který v sobě  zahrnuje vkládání většiny existujících tagů pouhým stisknutím tlačítka na výběrové liště nebo výběrem z menu.
HHUPD je prográmek, který vám zaktualizuje systém nápovědy HTML tak, že můžete pod Win 95 číst soubory pro Windows 98 s příponou .CHM. V tomto formátu jsou další "výtisky" nepravidelníku UNDU. V adresáři s informacemi k Delphi je jich 6 nových.
Nástroj pro tvorbu winhelpových dokumentů. Z téhož textu umožňuje generovat HLP soubor a tisknout manuál. 
Dekompilátor WinHelpu. Umožňuje generovat RTF pro opětovnou kompilaci nebo pro tisk. 
Demoverze logické hry vycházející ze své DOSové předlohy. Cílem hry je  ovládnout všechny soupeřovy kostky nebo mu znemožnit pohyb. Při pohybu na sousední políčko dojde k rozmnožení kostky a při pohybu na druhé nejbližší políčko (tzn. ob políčko) se kostka pouze přesune. Pokud se při pohybu dostane do blízkosti nepřátelských kostek, dojde k jejich ovládnutí.
Shareware pro současnou editaci dvou (či jednoho) souborů. Obsah souboru je zobrazen ve dvou vodorovných řadách pod sebou, jedna pro ASCII a druhá pro hexadecimální hodnoty, které je možno měnit. Při posunu jednoho souboru se současně posouvá pozice i v druhém souboru. Dalšími funkcemi jsou hledání, skok na určitou pozici a porovnání. Shareware verze needituje soubory delší než 1000 bytů. 
Demoverze DOSovské hry s jednoduchou grafikou v rozlišení 320x200. Ovládáte postavičku v bludišti, jejíž cílem je teleportování do nové úrovně. Cestou sbíráte klíče, poklady, střelivo, dynamit a různé pomocné předměty pro ulehčení úkolu. Hra využívá zvukové karty Sound Blaster (pod Win95 doporučuji parametrem NOSB vypnout) a Adlib.
Heuristic Macro Virus Scanner -  antivirový program ze Slovenské republiky.
Ukázka pohybujících se hodin (mění se čas a opičky cvičí).
Známá logická hra v textovém režimu, jejíž podstatou je postupným přesouváním políček, která nesou čísla 1-15, vytvořit vzestupnou řadu čísel co možná nejmenším počtem tahů. Pokud si program zkopírujete na zapisovatelné médium, nepřijdete ani o výsledkovou listinu. V adresáři ctenari\brabec\hra15 se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.
Program pro konverzi HTML stránek do helpového souboru pro Windows.
Další z řady programů pro tvorbu webových stránek, který patří do kategorie neWYSIWYG HTML editorů. Program nabízí účinné nástroje jak zcela laickým tvůrcům webových stránek, tak i zkušenějším tvůrcům. 
Nástroj pro tvorbu nové generace Helpu - HTMLHelp. 
Osm utilitek pro práci s HTML soubory.
Desítky let a desítky zemí (a tady také desítky jazykových mutací). To jsou milióny vděčných posluchačů a příznivců našich nejznámějších loutek - pana Spejbla, klučiny Hurvínka, paní Kateřiny, Máničky a psa Žeryka. Ukázka jejich vystoupení cestou počítačů na vás čeká.
HWiNFO je zajímavý program pro určení základních charakteristik vašeho hardwaru. Rozpozná 100 typů CPU, velikost a typ cache i hlavní paměti, typ sběrnice, mainboard chipsety,  326 grafických čipů, monitory, zvukové karty, CD-ROM, PCMCIA, porty, (E)-IDE,  ATAPI, LS-120 zařízení, SCSI, hardwarové klíče a mnoho jiných komponent. Kromě informací o počítači nabízí také několik benchmark testů, testy chyb vyskytujících se v procesoru a mapě IRQ a DMA. Program lze spustit pouze v prostředí DOS a jeho použití je na vlastní riziko uživatele. Proto se nejprve seznamte s podmínkami použití (viz soubor HWINFO.DOC v adresáři ctenari\Malik)!
Charta 77
Program, který vám umožní provádět kontrolu, zda nebyl daný soubor modifikován (což je jedním z příznaků virového napadení) a odpovídá svému původnímu obsahu. Ke kontrole se využívá 32-bitový CRC (Cyclic Redundancy Code) kontrolní součet. 
Jak se zdá, patří chemie mezi oblíbená témata čtenářských softwarových programů. Přestože patří mezi freewarové programy, rozhodně se nemusí krčit někde vzadu. Naopak. Jeho provedení je na velmi dobré úrovni a i šíře popisované problematiky je značná - Periodická tabulka, Databáze chemických prvků, Galerie vědců a Teorie (učebnice chemie). Zejména pro studenty je tento program vynikající pomůckou. Zda dopadlo úsilí autorů na úrodnou půdu (vaše mozkové závity) dostatečně účinně, se můžete přesvědčit pomocí znalostních testů. Navíc tyto testy si můžete sami pro sebe nebo např. pro vaše děti dále doplňovat. Instalace spočívá v kopírování programu na váš pevný disk. Program je nutno nejprve zkopírovat na HD a teprve poté ho můžete spouštět.
Autor programu Chemie, který byl zařazen na minulém čísle Chipu, vám nabízí další tři testové soubory - Pojmy v atomech, Ropa a Reakce. Pro jejich zařazení stačí zkopírovat je do adresáře, ve kterém máte program Chemie nainstalován. Kromě toho pro vás připravil i stručnou informaci o tomto produktu v HTML formátu i s nejnovější verzí testových souborů.
Elektronická podoba Periodické tabulky prvků vám nabízí kromě základního přehledu chemických prvků další zajímavé funkce - Vyhledej (podle názvu, značky nebo protonového čísla), Porovnej (porovná dva chemické prvky) a Zkoušej (testuje vaše vědomosti v oblasti chemických prvků). Zde prezentovaná demoverze však obsahuje údaje pouze 50ti prvků. 
Záběr z utkání Garry Kasparova s počítačem Deep Blue.
Program ChessBase 6.01 je pravděpodobně nejlepší šachovou databází, což dokazuje i fakt, že se s ní připravuje současná světová šachová jednička a mistr světa PCA Garry Kasparov.  My jsme proto pro vás, kromě ukázkového videa ze zápasu Garry Kasparova s počítačem Deep Blue (TEMA\CB60\VIDEO.AVI), připravili lite verzi tohoto programu včetně jednoho čísla ChesBase Magazin 58 (bohužel bez videopřílohy, která by se na tento disk nevešla). 
Rejstřík článků, které byly uveřejněny v časopisu Chip - ročník 1997. Data jsou uložena ve formátu excelovské tabulky. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky tohoto servisu.
Novou aktivitou našeho vydavatelství Vogel Publishing je Chip Akademie. Jde o systém kurzů určený pro uživatele počítačů, pro  manažery i sekretářky, pro začátečníky i pokročilé. V této upoutávce se pochopitelně dozvíte potřebné informace také o termínech a cenách jednotlivých kurzů.
Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. 
Nabízíme vám jednoduchý přehled, toho, co můžete najít na letošních číslech elektronické přílohy Chip CD. Seznam produktů najdete v adresáři servis\ChipCD98 v souboru formátu XLS.
Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. 
Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. V tomto adresáři najdete také soubor (ve formátu DOC) s textem čtenářské ankety Chip CD a vy (a také váš počítač). 
Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. 
Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!
Checkmouse je malá  utilitka, která zjistí  informace o myši. Nejprve zjistí, zda  je v  paměti přítomen samotný  ovladač  myši a následně  vypíše informace o počtu tlačítek, verzi ovladače a přerušení (IRQ), které myš používá. Nenajde-li  program Checkmouse v  paměti ovladač, oznámí to hláškou na obrazovce. Program se hodí pro jednoduché určení základních parametrů myši.
Prezentace firmy ICL, zejména integrovaného řídícího systému MAX, Manažerského informačního systému s technologií data warehouse od firmy COGNOS (použití dvou základních částí - Impromptu, PowerPlay) a systému COGNOSuite pro řešení v oblasti business intelligence. 
Program zobrazuje a ukládá do samostatného souboru ikony v souborech typu EXE, DLL, ICO, ICL, OCX, CPL. V pravé části aplikace se vybírá adresář a soubor, jehož ikony se zobrazí v levé části. Je možné též měnit přípony souborů, ve kterých se mají ikony hledat. Ukládaná ikona má název složený ze základního nastavovatelného jména a čísla, které se automaticky při ukládání zvětšuje. Díky tomu nemusíme každou ukládanou ikonu pojmenovávat zvlášť. Ukládá se dvojklikem myši na ikoně nebo klávesami CTRL+S.
Velmi zajímavou možností internetu je možnost realizovat běžné telefonní hovory cestou digitálních počítačových (nebo většinou počítačových) sítí. Demoverze dvou produktů podporujících tyto možnosti najdete v adresáři sharewar\net2phone.
Demoverze databáze (omezení velikosti) určené pro prodejce počítačových komponent a sestav. Do vytvořené kategorie zadáváte jednotlivé produkty včetně nákupní ceny, aktuální DPH, popisku, prodejní ceny či procentuálního rabatu. Jednotlivé části databáze lze vytisknout s možností výběru sloupců, které chcete získat na výstupu. Součástí instalace je editor, viewer a program pro kopírování na diskety pro distribuci ceníku.
Jednoduchý program pro zobrazování osmi základních grafických formátů, mezi nimiž nechybí JPEG, GIF a PNG. Dále umí nastavit prohlížený obrázek jako tapetu do Windows, zvětšit nebo zmenšit obrázek, provádět "slide show" apod.
Jednoduchý program pro zobrazování osmi základních grafických formátů, mezi nimiž nechybí JPEG, GIF a PNG. Dále umí nastavit prohlížený obrázek jako tapetu do Windows, zvětšit nebo zmenšit obrázek, provádět "slide show" apod.
Jednoduchý program na úpravu grafiky. Umí pracovat s většinou známých formátů (GIF, JPEG, BMP, PCX, ICO a WMF) a obsahuje většinu obvyklých funkcí. Nevýhodou je absence funkce undo a nápovědy. Naopak potěší několika zajímavými efekty, které lze s obrázky provádět. Program je jako freeware k dispozici zdarma.
Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.
Prezentace programových produktů firmy Infinite Pictures, Inc. navazuje na úvodní článek, který najdete v časopisu Chip 9/98. Společnost Infinite Pictures, Inc. se specializuje na vývoj a distribuci programů využívajících technologii aktivních sférických panoramatických obrázků. Součástí prezentace jsou i zkušební verze programů pro řadu 3D modelovacích a vizualizačních programů společně s demonstračními aktivními panoramatickými obrázky a filmy.
InfoMapa patří již několik let k nejúspěnějším tuzemským softwarovým produktům. V letošním roce představila firma PJsoft novou verzi 5.0 s několika zajímavými novinkami (např. funkce stopař pro vyhledání objektu podle neúplných nebo částečně nesprávných údajů). Pro tuzemské uživatele firma doplila soubor plánů měst na úctyhodných 250! Produkt se však úspěšně vydal také do světa - nabízí mapy 6 evropských států a tři desítek plánů měst a souměstí. Objem dostupných informací a úroveň jejich prezentace si můžete sami vyzkoušet. Nabízíme vám plnou verzi plánu města Hradec Králové s jediným omezením - lze jej používat pouze do konce ledna 1998. Pro atlasy Česká republika a Praha je datová základna i připojené funkce, spojené s těmito mapami, mnohem rozsáhlejší. 
Ekonomický a obchodní systém pro firmy zpracovávající několik stovek až půl milionu dokladů ročně.  Umožňuje pracovat s cizími měnami a kromě češtiny komunikuje i v angličtině a němčině. Otevřenost systému a databáze MS Acces chrání vaše investice. Originální možnost členění dokladů do knih a ovládání z jedné pracovní plochy učiní Vaši práci přehlednou. Ocenit můžete i homebanking, vazbu na Excel a Word, nebo přímé odesílání faxů a elektronické pošty. 
Základní informace o nabídce Info Office
Program "proklepne" vaše PC a sdělí vám podrobné informace o stavu vašeho počítače.



Uvedený program patří do kategorie informačních - nabízí devět oblastí (systém, procesor, paměti, HDD a CD-ROM, grafická karta a monitor, zvuk, modem a síťové karty, tiskárna. Dozvíte se velké množství informací o svém PC.
Program umožňuje vytváření instalací pomocí instalačních skriptů INF (vnitřní podpora Windows 95 a NT). INF skript je poměrně mocný nástroj a přitom zabere jen několik kB. 
Instalační program pro Windows 3.x a 95 podporující 16-bitovou i 32-bitovou platformu, který navíc kompletně komunikuje v češtině. Program umožní vytvořit jediný instalační EXE soubor, který se po spuštění standardně instaluje. Program najdete spolu s dalšími zajímavými programi také na internetové adrese http://www.czechia.cz/studna.
Tento shareware, volně použitelný pro nekomerční účely, můžete využít jako instalační program pro instalování vlastních produktů. Program byl vytvořen pro Windows 3.1x a použití ve Windows 95 či vyšších je již minimální, chybí zde totiž možnost odinstalování či práce s registry. Naopak uživatelé Windows 3.1x uvítají automatické vytvoření programové skupiny, přiřazení ikony do správce souborů a mnoho dalších akcí předdefinovaných v ini souboru.
Nová verze krátké sharewarové utility pro Win 3.1x a vyšší sloužící k vytvoření vlastních instalací libovolných programů. Po spuštění se objeví dialog pro zadání cílového adresáře kopírovaných souborů a programové skupiny, ve které se vytvoří odkazy na některé instalované soubory. Instalační program je plně konfigurovatelný souborem install.ini. Plná verze stojí 500,-Kč a obsahuje mnohá vylepšení.
Instalační utilita.
Výukový program vyniká zejména možností tvořit si vlastní otázky exportováním z běžných textových editorů a to včetně grafiky. Odpovědi mohou býti slovní nebo zaškrtávací (a to i více odpovědí najednou). Program tak není omezen na určitou oblast výuky, ale okruh otázek může být pružně měněn. Máte možnost si vybrat probíranou látku, zvolit její výuku nebo zkoušení, shlédnout své hodnocení (známka, procenta, body) a pak to vše vytisknout (ovšem ne v této demoverzi). Silnou stránkou je též práce v síti a možnost kontroly učitelským počítačem. 
Skvělý VRML 2.0 editor od firmy Paragraph. Přesto, že je tato ukázková verze programu omezena pouze celkovou velikostí scény, dají se s ní vytvořit pěkné virtuální světy.
Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.
Prostorově úsporný prohlížeč mnoha grafických formátů s několika zajímavými funkcemi. Zkuste, určitě nebudete litovat. 
S postupujícím rozmachem Internetu se zvyšuje význam bezpečnosti komunikací prostřednictvím globálních sítí. Firma AEC Brno vyvinula systém  IronWare - Communications pro bezpečný přenos souborů přes tyto nedůvěryhodné sítě. Celý systém je tvořen řadou programů pro řešení jednotlivých částí přenosu:  IronWare FTP Klient (základní prvek celého systému), FTPort IW FTP Mailer ("pošťák" bezpečných přenosů), IronWare Mail (šifrovací balík),  IronWare Bridge (komunikace cestou modemu) a  IronWare Mail Exchange (doplněk aplikací MS Exchange 4, 5 a MS Outlook 97, 98).  Jejich demoverze naleznete v adresáři zkuste\communic. V připojených  textových dokumentech jsou uvedeny stručné charakteristiky jednotlivých produktů.
IronWare Protection je profesionální bezpečnostní šifrovací systém, který komplexně řeší zabezpečení jednotlivých stanic s možností síťové správy. Eliminuje nejen nebezpečí pocházející od vnějších narušitelů, ale také od zaměstnanců organizace. Umožňuje vystavět kolem firmy bezpečnostní plot, který znemožní zlodějům odcizit vaše data a současně pomůže ukáznit pracovníky firmy, kteří nebudou moci přinášet za tento plot neautorizované programy nebo vynášet citlivá data mimo firmu. Systém chrání soukromí zaměstnanců a znemožňuje únik informací mimo oprávněné osoby. V neposlední řadě umožňuje sledovat chod systému (auditing). Zde nabízená verze je určena pro Windows 95. V adresáři TEMA\AEC\PROTECT\IWCLIENT60_LITE_NT najdete také verzi pro Windows NT. Součástí programu je také elektronická dokumentace, kterou najdete v příslušných adresářích.
Pomocná interaktivní učebnice italské gramatiky. Obsahuje všechny gramatické jevy, ,jejich vysvětlení a příklady.  Slouží jako pomůcka při výuce i jako přehledný klíč. Nenahrazuje klasickou učebnici,  protože neobsahuje další potřebné jazykové záležitosti.
Potřebuje si občas zašifrovat soubor proti neoprávněnému prohlížení? Pokud pracujete v prostředí DOS, zde vám nabízíme jedno z možných řešení, které jste nám sami zaslali.
Potřebuje si občas zašifrovat soubor proti neoprávněnému prohlížení? Pokud pracujete v prostředí Windows,  je pro vás připravena jiná verze programu James.
Jednoduché příklady Java-scriptů, sice jsou zde texty v příkladech v němčině, ale zcela určitě pro uvedené příklady nehraje jazyk žádnou roli. 
Jazykový lokalizátor pro Delphi 3 a C++Builder 3.
Program odstraňuje problémy s lokalizací produktů vytvořených v Borland Delphi 3 a C++ Builder 3. Načte soubory typu EXE, DLL, OCX, DPL, BPL a u Deplhi DPR a DFM. Poté nám již nic nebrání v editaci jednotlivých resource stringů (v Delphi i u formulářů) a jejich následném uložení.
Jednoduché účetnictví obsahuje kompletní ekonomickou agendu (peněžní deník, evidenci DPH, evidenci jízd, evidenci a vystavování faktur, skladovou evidenci, evidenci investičního a drobného majetku. Program odpovídá předpisům SR.
Nabízený program pro jednoduché účetnictví sice pochází od slovenského autora, ale po úpravě parametrů jej lze používat i v Čechách, na Moravě a ve Slezku.
Jednoduchá logická hra, jejímž principem je vyplnit podle zadaných číselných hodnot hrací pole. Při správném vyplnění dostanete zajímavý obrázek. 
Jednoduchá logická hra našeho čtenáře, jejímž principem je vyplnit podle zadaných číselných hodnot hrací pole. Správné řešení bude odměněno zajímavým obrázkem. 
Puzzle, tentokrát s novými obrázky spíše pro dospělé. Hezké dívky jistě potěší. 
JPCAD je dvoudimenzionální CAD systém pro platformy Windows 3.1x (32bit), Windows 95a Windows NT 4.0. Jedná se o program s plně konfigurovatelným uživatelským rozhraním a s možností programování nadstavbových aplikací v jazycích Pascal, C++, ale i Visual Basic a Delphi. Ovládání a uživatelské rozhraní je podobné programům AutoCAD. Tato demoverze je dodávána v české verzi, anglická a italská verze jsou k dispozici. Bližší popis programovacího rozhraní ADK naleznete v souboru nápovědy ADK.HLP.Další informace o instalaci a programu JPCAD naleznete v souboru INDEX.HTM. Demoverze je omezena na ukládání a tisknutí maximálně 100 entit ve výkresu.
Juxto je čistě logická hra. Jejím cílem je umístit objekty v horní části hrací plochy na znakem odpovídající označená místa v dolní části. Každý objekt v horní části můžete „odstrčit“ a ten se pak pohybuje, až narazí na okraj či na jiný předmět. Vaše IQ si určitě zamlaská. Požadavky: Win95, 486 nebo Pentium, 4 MB RAM.
Program pro jednoduché zkoušení ze základních početních operací.
Kanasta je strategická karetní hra pro Windows 95. Jedná se o počítačovou verzi klasické hry Kanasta, známé po celém světě. Mohou ji hrát dva hráči, v této verzi ji můžete hrát proti počítači nebo proti jinému hráči po síti. Lze zvolit tři úrovně obtížnosti.
Firma Hot line servis pro Vás připravila program Kancelář 98, který  nabízí nejen rychlou a snadnou práci v oblasti pořizování, užívání a archivace běžné administrativní agendy ve Vašich stálých i mobilních kancelářích na cestách, ale i šikovnou a příjemnou sekretářku pro efektivní práci s obchodními partnery, která je vždy při ruce. Kancelář 98 podporuje práci v počítačové síti a umožňuje diferenciaci přístupu jednotlivých uživatelů k pořízeným datům. Systém byl vytvořen pro prostředí Microsoft Windows a je otevřený pro nadstavbu dalších modulů a funkcí dle požadavků uživatele.
Názorná ukázka toho, že nástroje programovacího jazyka Baltazar umožňují vytvořit velmi užitečného pomocníka programování - v mnohém to připomíná úspěšný program 
Klasik Asistent 2.5 SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Pracuje s čiernobielymi dokumentmi a podporuje tlač na tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.
Klasik Asistent 3.1+ SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, grafický editor (len slovenská verzia) správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Podporuje 256 farebný režim. Pracuje s farebnými dokumentmi a podporuje farebnú tlač na farebných tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov, čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.
Tento program umožňuje nejenom přehrávání jednoduchých skladbiček, ale také např. "záznam" přehrávané skladby.
Kling, Dynamite BOYZ d.n.n., obdoba hry, která již byla na předchozím CD, ale tentokrát od jiného autora, takže můžete porovnat jejich provedení a úroveň. Cílem hry je umístit v hracím poli minimálně 5 kuliček stejné barvy v jedné řadě. Při splnění této podmínky příslušné kuličky mizí a můžete přemístit další, jinak na hracím poli přibudou další tři (nahoře zobrazené) kuličky. Po dosažení určitého počtu bodů přidá program další barvu a tím zvýší obtížnost hry. Požadavky: Win95 / NT4.0, min SVGA 640x480 256 barev (při vyšším bar. rozlišení je vzhled hezčí), 8MB RAM.
Jako symbolický vánoční dárek pro nejmenší příznivce Chipu přinášíme demoverzi pohádkového  CD-ROM Klubíčko firmy Silcom Opava. Podrobnější recenzi si můžete sice přečíst v Chip 11/97, ale možnost v praxi si osobně vyzkoušet, co všechno program umožňuje, má jistě svoje přednosti. Proto neváhejte, ale počítejte s tím, že vám počítač budou vaše ratolesti nyní okupovat jistě více a určitě budou loudit o plnou verzi tohoto CD.
Demoverze programu pro evidenci jízd, firemních i soukromých. Umožňuje spravovat neomezený počet řidičů, vozidel a jízd, značení soukromých jízd, možnost vlastního nebo automatického výpočtu náhrad, opravy vozidel, nákupy pohonných hmot včetně cen za 1 litr pro automatické výpočty.
Tři DLL knihovny (MFC42.DLL, MSVCRT.DLL a MSVCIRT.DLL), které možná někteří z vás postrádali při spouštění programů z minulá¨ých Chip CD
Databáze kontaktů pro DOS. Kontakt se skládá z adresy osoby s možností dvou titulů a zaměstnavatele včetně dvou telefonů, faxu, emailu a mobilu. Řazení je možné podle příjmení, telefonu, směrovacího čísla a pracovní kategorie. Zajímavé je hledání, které probíhá při každém stisknutí klávesy, je tedy průběžně vidět. Pokud se záznam nenalezne, je automaticky brán jako nový.
KONVERT je program pro konverzi souboru z jednoho kódování  do jiného (např. z LATIN2 do Kamenických). Ke konverzi  využívá externí soubory (s příponou *.TAB), které obsahují  256 znaků ASCII tabulky v příslušném kódování plus řetězec obsahující název příslušného kódování. Tyto tabulky hledá  program v adresáři, kde je umístěn a názvy kódování načítá  do listboxu hlavního okna. Umí si poradit i se soubory typu *.DBF, které obsahují  MEMO soubor. Program jej detekuje automaticky (podle názvu  databáze plus přípony *.FPT).  Je napsán v Turbo Pascalu s využitím knihovny Turbo Vision.
Máte za úkol bránit krysám v rozmnožování a zlikvidovat krysy běhající v bludišti pomocí různých prostředků (bomby, plyn, radiace, ...).
Prohlížeč textových souborů.
CD-ROM Kukátko 2 - Technika vychází z oranžové řady kapesní knižní edice Kukátko. Je členěn do dvou částí - knihovničky a testovacích her "Poznáš je?" Obě části nabízí osm "knih": Bojová proudová letadla, Vrtulníky, Dopravní letadla, Letadla první světové války, Osobní auta kupé, Osobní terénní auta, Plachetní lodě a Technika ve vesmíru. Demoverzi je možno spustit přímo z CD bez nutnosti jakékoli instalace, ale je určena pouze pro systém Windows 95. "Ostré" CD lze však spustit i pod Windows 3.11/3.11. V demoverzi je funkční pouze část knihy a hry Dopravní letadla. 
Nová varianta hry polských autorů. Po uspořádání pěti stejných kamenů do jedné řady (vodorovně, svisle i šikmo), vám příslušné hrací kameny zmizí a uvolní tak místo pro položení dalších kamenů. Čím více se vám jich podaří položit dřív, než bude celá plocha obsazena, tím lépe. Hru lze spustit pouze v 256 barevném módu.
Demoverze programu pro tvorbu, archivaci a tisk kusovníku ve strojírenství. Struktura kusovníku je přehledně uspořádána do stromového výpisu (sestava-podsestava), možnost tiskového výstupu (seznam výkresů v kusovníku), vlastní kusovník, export do textového souboru, uložení seznamu změn, export celého stromu kusovníku do samostatného adresáře. Ke správné funkci programu je nutné mít nainstalované ovladače Borland Database Engine (BDE). Pokud je nemáte zatím nainstalované, najdete je v adresáři Brhel\bde. 
Parta kamarádů z Ostravy začala vydávat elektronický časopis Labyrint. Naším prostřednictvím ho nabízí i vám.
Další čísla elektronického časopisu Labyrint (včetně opravených dat čísla 1) jsou tady.
Balík pro Delphi 3 obsahuje tři komponenty: TLedLight (svítící dioda s mnoha nastaveními: zapnuto, vypnuto, tvar, barvy), TDispl (digitální číselník do 9 míst, nastavení barev a velikosti), TDirectoryDialog (formulář pro výběr adresáře a disku).
Super FTP (LeechFTP) program i s podporou češtiny (soubor language.dat je třeba umístit do adresáře kam je FTP nainstalováno)
S programem LightenHYPER - Drogy NE! jste se již na Chip CD setkali. Dnes vám přinášíme jeho novou verzi a věříme, že vám pomůže lépe se orientovat v této jistě složité a problémové oblasti. A čeho si na něm zvlášť ceníme? Jeho autory jsou studenti, zástupci generace, která je různými formami nabídky drog ohrožena nejvíce. 
Shareware verze off-line webovského prohlížeče. Je zde zabudováno vyhledávání slov v souborech. 
Program se skládá ze dvou modulů - Slovník a Překladač. Slovník obsahuje anglicko-slovenský a slovensko-anglický slovník (170 000 výrazů) a německo-slovenský a slovensko-německý slovník (160 000 výrazů). Slovníky obsahují kromě všeobecné slovní zásoby také odbornou terminologii z oblastí obchodu a financí, práva, výpočetní techniky, strojírenství, stavebnictví, dopravy a dalších technických oborů a také některé výrazy hovorového jazyka. Modul Překladač je zatím jen zkušebním „automatickým slovníkem“ a neumí respektovat různé gramatické kategorie. Při instalaci budete požádáni o sériové číslo 128AC-18. 
Velmi zajímavý program, který vám může být užitešným pomocníkem při vaší snaze zhubnout nebo si alespoň udržovat tu správnou linii, či si udržovat vhodnou životospávou optimální kondici. Především ženy tento program jistě uvítají, i když stejně jako ostatní pomůcky a návody není samospasitelný. Rozhodně však stojí za to se s ním seznámit.



Perfektní program pro tvůrce WWW stránek. Po zadání adresy překontroluje funkčnost všech linků a na ty špatné vás upozorní. Upozorní vás také na velké stránky, které zpomalují provoz. Jednoduché a přehledné ovládání dělají z tohoto programu vašeho jasného favorita.
V předchozích číslech CHIPu jste si možná všimli seriálu o operačním systému Linux. Nevlastníte-li rychlé připojení k Internetu, pravděpodobně jste ještě neměli možnost seznámit se s ním osobně. Na tomto Chip CD naleznete v adresáři zkuste\linux úplnou instalaci Linuxu a několik zajímavých aplikací.  Vzhledem k tomu, že Linux využívá chráněného módu procesoru, je nutné instalaci spouštět z MS DOSu ("Start in DOS mode" ve Windows95)!  Instalaci provede příkaz linux.exe -x -y %%cesta z adresáře zkuste\linux CD-ROMu, kde %%cesta je cílový adresář, který si uživatel zadal v dialogu. Je potřeba, aby tento adresář byl umístěn v kořenovém adresáři některého z disků c:, d: apod. Před spuštěním linuxu je nutné upravit soubor linux.bat, který se rozbalí v adresáři %%cesta\linux\. Návod, jak ho upravit, je přímo v tomto souboru linux.bat.
Uvedení do nabídky dat operačního systému Linux, kterou pro vás na toto cédéčko připravili Martin Brachtl a Lukáš Mikšíček z ČVUT.
Celý balík programových a informačních nástrojů operačního systému Linux se zaměřením na kancelářské aplikace. Můžete si ho vyzkoušet, aniž si vlastní linux budete standardně instalovat (pokud vás nezaujme, potom ho můžete bez problémů z pevného disku smazat). Před spuštěním tohoto balíku si ale zkontrolujte, zda máte na pevném disku dostatek volného místa (takových 250 až 300 MB by už snad mohlo stačit). 
Po spuštění zobrazí zadaný vzorek písma pomocí všech ve Windows nainstalovaných fontů.
Výkonný pomocník z kategorie vývojové nástroje pro web. Umožňuje velmi snadno vytvářet tzv. klikací mapy. Prostě načtete obrázek, myší označíte požadovanou oblast a přiřadíte k ní příslušnou adresu. Můžete při tom využít mnoho podpůrných grafických funkcí a snadno tak získat grafický vzhled stránky přesně podle vašich představ.
Utilita monitoruje teplotu systému, procesoru, rychlost otáčení procesorového větráčku, napětí procesoru a jednotlivá vstupní napětí. Z naměřených hodnot zobrazuje minimum, maximum a průměr. Svou ikonu umístí do pravé části Hlavního panelu, kde po přejetí myši zobrazí teplotu CPU a systému. Program umožňuje nastavit obnovovací interval a jednotlivé kritické hodnoty, po jejichž překročení zobrazí varovné hlášení. Pozn.: Pro správnou funkci je zřejmě třeba mít počítač vybavený potřebným hardwarem.
Kdo by neznal oblíbenou hru na čtverečkvaném papíře - lodě. Nyní si můžete vyzkoušet, jak jevdu mnohem snáze 
Ukázky, zdrojové kódy a další informace k sérii článků Davida Macka, které týkají především problematiky komprese dat a částečně také ochrany programů proti zneužití. První článek pod názvem Krokování zakázáno naleznete na stránkách 152 a 153 tohoto Chipu.
MaGIS - Multimedialní a Geografický Informační Systém je unikátní prostředek pro práci s digitálními mapami a plány v běžném každodenním použití v kanceláři. Program je  kompatibilní s prostředím MS Office, snadno ovladatelný a jednoduchý k pochopení.
ManuFreT je česká virtuální kniha s fulltextovým vyhledáváním, která usnadňuje uživatelům práci s digitálními kopiemi knih a tisků. Program načítá data ve formátu dokumentů WWW, upravuje je pro možnost rychlého vyhledávání v bibliografických záznamech a popisech jednotlivých stran a následně je zobrazuje ve svém prostředí. Digitalní kopie rukopisu je pak interpretována ve formě virtuální knihy, ve které lze vyhledávat, listovat, označovat stránky, psát poznámky atd. ManuFreT vznikl díky spolupráci Národní knihovny ČR a společnosti Albertina icome Praha s.r.o. na projektu "Paměť světa", jehož garantem je UNESCO. Další informace najdete v souboru cti_mne v adresáři tema\manufret.
Program vás vyzkouší ze znalosti místopisu vělších měst naší republiky. Když potvrdíte vaši volbu, program vám oznámí, o jakou vzdálenost je váš odhad chybný.
Malý a jednoduchý program pro tvorbu "image map" - obrázků s klikou, které jsou úspěšně využívány při tvorbě WWW stránek. Je vhodný jak pro začátečníky, tak i pro pokročilé, kteří rychle potřebují vytvořit obrázek s klikou.
Malý a jednoduchý program pro tvorbu "image map" - obrázků s klikou, které jsou úspěšně využívány při tvorbě WWW stránek. Je vhodný jak pro začátečníky, tak i pro pokročilé, kteří rychle potřebují vytvořit obrázek s klikou.
MapX firmy MapInfo je komponenta OCX, která umožňuje vývojářům implementovat mapové funkce do jejich vlastních aplikací. Zkušební verze (30 dní) obsahuje příklady a mapové vrstvy pro snadné obeznámení se s možnostmi této komponenty. V adresáři tema\MapX najdete soubor mapx35info.exe s dalšími informacemi o tomto systému.
Demoverze programu pro archiv a správu daňových přiznání. Program umožnuje pro fyzické i právnické osoby zpracovávat daň z příjmů, daň z přidané hodnoty a silniční daň. 
Utilita na rozdělování velkých souborů na několik menších. Hodí se například při kopírování delších programů na diskety. Umí jak kontrolovat, zda jsou kousky v pořádku, tak i opětovné složení kousků programu dohromady. Program umí i vytvořit dávku, kterou složíte kousky dohromady, i když nemáte Mater Splitter. 
Potřebujete-li ve svých programech (Pascal, Delphi) něco z vyšší matematiky, podívejte se do těchto unit, určitě něco potřebného objevíte. Adresář s daty najdete v zdroje\matemat.  
MaxiText je jednoduchý textový editor, který umožňuje práci s opravdu velkými soubory. 
Program pro editaci textů libovolné velikosti.
Dnešní prezentace vám představuje importéra vozů Mazda pro Českou republiku - firmu Auto Palace Praha, k.s. a především krásný automobil Mazda 626 ve třech základních variantách (sedan, hatchback a wagon), mnoha barevných variací a různých vybavení (např. různá kola). Pokud budete pozorně procházet celou prezentací, zjistíte, že aktivační ikona (ukazovací ručka) vás zavede k mnoha detailním pohledům na tento pěkný automobil. Vzhledem ke skutečnosti, že prezentace se spouští v samostatném „windows" okně, může se stát, že toto okno zůstane schováno za právě aktivním oknem. v tom případě si laskavě aktivujte prezentaci přepnutím aktivního okna - myší na ovládací liště Windows nebo stiskem kláves [Alt][Tab], případně [Ctrl][Esc]. Za tuto případnou komplikaci se předem omlouváme, ale nepodařilo se nám zjistit příčinu, proč tomu tak u této jediné prezentace z celého Chip CD je.
McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.
Media Data Systém je mediální databanka komplexně zpracovávající problematiku dat pro oblast médií a reklamy. V MDS najdete informace o více než  3100 titulech periodického tisku, 120-ti rozhlasových stanicích, 40-ti TV, 1200 agenturách či subjektech na trhu reklamy a 20-ti asociacích. U všech záznamů jsou uvedeny kontaktní adresy, ceníky inzerce nebo reklamy atd. Od letošního roku se na aktualizaci dat podílí  Strategie Praha s.r.o. MDS je určen pro PC (Windows 95 a NT) i Mac. Bližší údaje pro instalaci najdete v souboru README.TXT v adresáři tema\MDS\Readme.txt.
Tento program vám může sloužit jako multimediální cetrum. Umí totiž ovládat CD-mechaniku a přehávat klasická hudební CD, přehrávat videa, nebo zvukové soubory. Po prvním spuštění si vytvoří seznam souborů na vašem počítači, které je schopen přehrát a ten vám poté nabízí jako „playlist“. K dispozici je i pěkný Audio mixer. Zajímavý design dobré schopnosti činí z tohoto programu horkého kandidáta vaší pozornosti. 
Nabízíme vám zjednodušenou verzi systému MELZER Software Profi. Tento systém je určen především pro výrobní a obchodní firmy. Jedná se o systém modulární, ryze český, který je snadno pochopitelný a ovladatelný. Pokrývá následující oblasti činností: marketing, odbyt, prodej, zásobování, TPV, plánování výroby, kapacity, řízení a sledování výroby, řízení jakosti s podporou norem ISO 9000, cenové kalkulace, úkolové mzdy, ekonomické vyhodnoc. výroby, sklady, celní konsignační sklady, pohledávky, závazky, banky, příkazy k úhradě, elektronický styk s bankou, pokladny, DPH, podvojné účetnictví, evidence majetku, personalistika, mzdy, personální management, distribuce zpracování dat, spolupráce s CAD/CAM systémy, statistiky, ...
Představujeme vám jeden test z připravovaného CD-ROM Dr.Mozek. Autorem tohoto testu je Jiří T. Pelech, přičemž celé CD sestavila skupina působící na platformě Mensy ČR (www.mensa.cz). Cédéčko bude obsahovat testy, hádanky, hlavolamy, kvízy a další úlohy,  pomocí kterých si můžete prověřit vaše IQ nebo si jen prostě procvičit mozek. Laické i odborné veřejnosti bude CD-ROM představen na letošním Invexu a veletrhu Vědma 98.
Shareware asistent, s podporou pro sítě LAN a šetřičem s hodinami, určený ke spouštění programů. Administrátor navolí programy, které je možné spouštět a uživatele nepustí jinam, ani do DOS. Programy ke spuštění lze pak vybírat ze seznamu, kde může mít každý program své heslo.
Tuzemský (český) program pro tvorbu animovaných GIFů umožňuje jednoduchou formou vytvářet nové nebo upravovat stávající GIF animace. Jeho výhodou je např. automatická úprava velikosti skládaných obrázků do jedné velikosti. 
Tuzemský (český) program pro tvorbu animovaných GIFů umožňuje jednoduchou formou vytvářet nové, nebo upravovat stávající GIF animace. Jeho výhodou je např. automatická úprava velikosti skládaných obrázků do jedné velikosti. 
Ve třech podadresářích naleznete nejnovější verzi podpory DirectX, kterou nutně potřebujete k provozování mnoha her a multimediálních aplikací, podle operačního systému, který používáte. 
Poslední verze (s posledními chybami) FrontPage Extensions 98
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám zatím nejnovější lokalizovanou verzi 3.02 CZ. Avizovaná verze 4.0 je na tomto CD zatím pouze v anglické mutaci, česká bude uvedena na trh až koncem roku 1997 a proto ji zařadíme na další Chip CD 3/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Na tomto CD najdete také verzi 4.01 ve slovenské mutaci. Českou mutaci poslední verze MS IE najdete na Chip CD 3/98, anglickou na Chip CD 1/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám zatím nejnovější lokalizovanou verzi 3.02 CZ. Avizovaná verze 4.0 je na tomto CD zatím pouze v anglické mutaci, česká bude uvedena na trh až koncem roku 1997 a proto ji zařadíme na další Chip CD 3/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Na tomto CD najdete také verzi 4.01 ve slovenské mutaci. Českou mutaci poslední verze MS IE najdete na Chip CD 3/98, anglickou na Chip CD 1/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Nejnovější verze programu pro práci s internetem od firmy Microsoft, která však může zásadně upravit i váš dosud používaný operační systém Windows 95. Program je dosud dostupný pouze v originální anglické (US) verzi. Lokalizovaná verze má být uvedena na trh až koncem roku 1997, proto ji přineseme na dalším Chip CD 3/98.
Nejnovější verze programu pro práci s internetem od firmy Microsoft, která však může zásadně upravit i váš dosud používaný operační systém Windows 95 - tentokrát ve slovenské jazykové mutaci. 
Oprava bezpečností chyby vznikající při přeplnění vyrovnávací paměti u prohlížečů Internet Explorer 4.0. V adresáři servis\JVScript naleznete také anglickou verzi této opravy.
Nový MS Media player - ale jistě se najdou i lepší.
Upgrade minulé verze WinSock 1.1 pro Windows 95. V programu jsou opraveny bezpečnostní chyby, přidáno spoustu nových funkcí a dalších novinek. Doporučujeme instalovat pro správné fungování programů FTPort. 
Microtran 98 je zjednodušená verze překladače Eurotran, jehož recenzi můžete najít v Chip 3/98, str. 122. Má podobu dialogového okna se dvěma editačními poli. První je určeno pro zápis anglického textu, ve druhém se objevuje přeložený text český. Tento jednoduchý překladač má ale některá omezení: Anglický text je třeba do překladače zapisovat ručně, nelze jej načíst ze souboru a je třeba jej zadávat po jednotlivých větách, protože delší úseky textu překladač nezvládne. Ani přeložený český text nelze přímo uložit do souboru, lze jej však přenést do jiné aplikace přes schránku (clipboard). V překladači není k dispozici uživatelský slovník, slovní zásobu tedy nelze rozšiřovat. 
Program slouží k přehrávání hudebních souborů typu MIDI (většinou přípona .mid). Svrchní část ovládacího panelu umožňuje výběr disku a adresáře, přičemž nalezené MIDI soubory se automaticky zobrazí v seznamu. Dále nechybí standardní ovládací tlačítka pro posun a pauzu a další doplňkové informace o přehrávaném souboru. Program si "pamatuje" poslední adresář a při novém spuštění automaticky přehrává další skladbu ze seznamu.
Úvodní informace o produktu a jeho možnostech
MiniCAD je v současné době nejprodávanějším CAD systémem na platformě Macintosh, ale od verze 6 roste jeho popularita také mezi uživateli systémů Windows 3.1/95/NT. MiniCAD 7 umí pracovat v 2D i 3D prostředí, pro maximální zjednodušení práce používá inteligentní kurzor, obsahuje integrovaný tabulkový a databázový systém a také vlastní strukturovaný programovací jazyk. Jeho součástí je Design & Drafting Toolkit, který obsahuje kolekce nástrojů a symbolů pro nejrůznější oblasti použití - od architektury přes strojírenství až po design nebo digitální modelování terénu.
Minigolf není třeba příliš představovat. Zde je hra, která vám jej umožní hrát na dvaceti různých drahách.



Užitečný program, který spustí v zadaný čas nebo po určité době alarm. Program se hodí např. k vaření vajec, polévek z pytlíku, upozornění, že je čas jít na autobus apod. V krajním případě se dá použít i jako budík, pokud necháte počítač běžet celou noc. Testováno pouze s Windows 95.
Poslední verse chat-ovače mIRC
Mistrovství Evropy 1996
Mistrovství světa 1994
Komplet čtyř programů pro výuku a testování znalostí pokrývá doposud tato témata: Biologie (Zoologie), Český jazyk, Seznamte se s chemií a Autoškola. Pomocí těchto programů si tak můžete prohloubit nebo zopakovat svoje znalosti příslušných oborů.
Money 97 je modulární ekonomický systém, určený pro střední a menší firmy, které používají podvojné či jednoduché účetnictví a chtějí účtovat v atraktivním prostředí Windows. Silnou zbraní programu je propracované skladové hospodářství, které je na úrovni systémů o jeden až dva řády dražších. V programu si můžete snadno volit, v jaké účetní soustavě vaše firma účtuje. CÍGLER SOFTWARE je rovněž znám jako dodavatel pokladních systémů i komponent, takže nová verze Money 97 umožňuje vytvořit i komplexní pokladní systém se snímači čárového kódu a dalšími periferiemi s plnou návazností na sklad, objednávky a účetnictví. Díky své přehlednosti a možnosti zpracovávat jak jednoduché, tak i podvojné účetnictví je Money 97 vhodný i jako výukový program pro všechny školské subjekty. Výrobce poskytuje školám licenci školní verze programu zdarma, účtovány jsou pouze režijní výlohy. V adresáři CIGLERSW\MANUALY najdete elektronické podoby jednotlivých manuálů.
Hlídá až pět adresářů na změny, které mohou v adresářích nastat (přidání, rušení). Při spuštění programu lze nastavit interval, po kterém jste pravidelně informováni o změnách, které nastaly. Výsledky lze tisknout a změna může být i zvukově signalizována.
Montana je klasický karetní pasiáns. Cílem hry je vytvoření čtyř řad jedné barvy, řazené vzestupně od dvojky do krále.Po rozložení karet se esa odstraní a na uvolněná místa se přesunují karty, které sekvenčně následují za nejbližší levou kartou od volného místa. Za krále nelze již žádnou kartu položit. Teprve potom, až se zablokují všechna volná místa, provede se nové rozložení dosud neumístěných karet. Pokud se vám nepodaří na tři pokusy karty složit, hra končí. Výborný freeware pasiáns.

Geniální program, který projde všechny soubory na vašich discích a zjistí jak na nich ušetřit místo. Zjišťuje nadměrně veliké, nepoužívané, duplikátní soubory a další informace.
Nová verze (2.8) utility, která byla na našem dřívějším CD. Dokáže nalézt duplicitní soubory, nadměrně veliké resp. nulové soubory, soubory staré a nepoužívané. Soubory mohou být zrušeny rovnou nebo poslány do koše. Duplicitní soubory jsou zobrazeny na dělené obrazovce vedle sebe. Dokáže zobrazit rozsáhlé statistiky zaplnění a využití vašich disků podle nejrůznějších výběrů a kritérií. Vynikající pomocník pro údržbu prostoru na discích!
Už jste se někdy setkali s programem, který by dělal přesně to, co potřebujete a tak, jak jste si to představovali a ještě další, věci navíc, které vás třeba ani nenapadly? Vyzkoušejte tento program, který vám pomůže najít snad všechny možné soubory, které máte na pevném disku zbytečně ať už z jakéhokoliv důvodu (protože jsou duplikátní, prázdné,  jsou moc velké nebo staré a dávno nepoužité atd.). K tomu se můžete o souborech na svých discích dozvědět spoustu dalších věcí navíc.
Nová verze již dříve uveřejněného programu pro vyhledávání duplikátních, starých, příliš velkých a příliš malých souborů a údržbu disku se všemi možnými statistikami a vymoženostmi. Má řadu nových možností a vylepšení.
Konsolidační systém Most vychází vstříc požadavkům na spojování různých účetních systémů a na konsolidované výkaznictví, zejména pro společnosti, operující v rozvíjejících se ekonomikách. Podporuje i přehodnocování v hyperinflačních ekonomikách, výrazné měnové denominace a většinu zvláštních lokálních účetních požadavků. Je nezávislý na používaných účetních standardech i systémech a spolupracuje s veškerými databázovými systémy s podporou ovladačů ODBC. Použití není závislé ani na odvětvovém zaměření firem. V současnosti je k dispozici verze anglická, česká a ruská. Konsolidační systém Most přitom umožňuje: definovat neomezený počet firem s možností přímo naplnit účetní informace z libovolného zdroje dat, definovat neomezený počet převodních můstků mezi firmami a organizační hierarchie firem, konsolidovat mezi odlišnými účetními systémy, provádět přetřídění a úpravy a konsolidovat několik firem do konsolidačního celku
První přehrávač mp trojek se zajímavým vzhledem a možnostmi. Také MPFree umí změnit kůži (skin), stejně jako většina ostatních programů tohoto typu Program  zvládá úpravu informací o skladbě a obsahuje všechna důležitá tlačítka ovládání. MPFree nabízí několik možností, jak ukončit práci přehrávače. Kromě možnosti ukončit přehrávání i vlatní program (sám sebe) po přehrání několika skladeb nebo přehrání skladeb zařazených do playlistu nabízí program i ukončení po určité době (zadává se v minutách). Doporučujeme minimálně P100 a 32MB paměti, pokud chcete jen poslouchat skladby. 
První přehrávač MP trojek se zajímavým vzhledem a možnostmi. Také MPFree umí změnit kůži (skin) stejně jako většina ostatních programů tohoto typu Program  zvládá úpravu informací o skladbě a obsahuje všechna důležitá tlačítka ovládání. MPFree nabízí několik možností, jak ukončit práci přehrávače. Kromě možnosti ukončit přehrávání i sebe po přehrání několika skladeb nebo přehrání skladeb v playlistu nabízí program i ukončení po určité době (zadává se v minutách). Doporučuji minimálně P100 a 32MB paměti, pokud chcete jen poslouchat skladby. 
Hra ve stylu Boulder Dash. Demonstrační verze obsahuje řadu úrovní, při jejichž řešení budete muset zapojit velkou část své šedé kůry mozkové. Pokud se zaregistrujete a zaplatíte poplatek, pak si můžete stáhnout ze serveru autora (adresa je v informacích připojených u hry) řadu dalších úrovní, které zasílají na tento server lidé z celého světa. Dokonce se budete moci k těmto lidem i připojit, protože registrovaná verze obsahuje editor, kterým si můžete nadefinovat vlastní zadání a potrápit pak další hráče v celém světě.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Zde vám nabízíme známou lokalizovanou verzi 3.02 CZ, která má mnohem nižší HW nároky než nejnovější verze 4.0.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Zde vám nabízíme známou lokalizovanou verzi 3.02 CZ, která má mnohem nižší HW nároky než nejnovější verze 4.0.
Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  
Nejnovější verze programu pro práci s internetem od firmy Microsoft, která však může zásadně upravit i váš dosud používaný operační systém Windows 95. 
Nejnovější verze programu pro práci s internetem od firmy Microsoft, která však může zásadně upravit i váš dosud používaný operační systém Windows NT. 
Servis Pack pro novou verzi internetového ovladače.
Program umožňuje vizuálně nastavovat parametry v souboru C:\MSDOS.SYS, např. časové intervaly a implicitní nastavení položky ve startovací nabídce, startování do grafického rozhraní Windows, start pouze MS-DOS, nastavení cest do Windows, umístění ovladačů do horní paměti... Položky jsou tématicky rozděleny do záložek a u každé je stručný popis. Adresář CPL obsahuje tentýž program ve verzi apletu ovládacího panelu. Soubor SysEdit.cpl zkopírujte do adresáře C:\WINDOWS\SYSTEM. Program pak naleznete v Start-Nastavení-Ovládací panel.

Jednoduchý program, který vám umožňuje zobrazit aktuální stav a přepínat tři klávesy vaší klávesnice - NumLock, CapsLock a ScrollLock.
Vítěz kategorie shareware – internet utilities roku 1997. Umí prohledávat internetové servery a získávat z nich mnoho informací. Všechny získané informace si můžete organizovzt v přehledných složkách. Lze ho použít také jako „bránu“ k vyhladávačům zvučných jmen (Altavista, Excite). 
Můžete si nainstalovat další z oblíbených WWW prohlížečů. K jeho správné lokalizaci je ale potřeba jako první spustit instalaci anglické verze (soubor cb32e403.exe z adresáře servis\Netscape\ver_403) a teprve po jeho nainstalování spustit instalaci české verze (soubor cb32cz403.exe z téhož adresáře)!!!
Nejnovější verze oblíbeného WWW prohlížeče v anglické mutaci.
Tento program slouží ke kontrole správného nastavení parametrů vašeho monitoru a grafické karty.
Demoverze programu spravující databázi odkazů do svazků norem. Přehledné vyhledávání podle ČSN, ISO, názvu svazku, možnost tisku. Databázi si plní uživatel sám. Ke správné funkci programu je nutné mít nainstalované ovladače Borland Database Engine (BDE).  Pokud je nemáte zatím nainstalované, najdete je v adresáři Brhel\bde.
Norton Antivirus chrání automaticky váš počítač nejen před všemi známými viry, ale i před viry, které se teprve vyskytnou.  Kontroluje veškeré možné zdroje nakažení včetně internetu, disket, souborů zaslaných e-mailem, sdílené soubory a sítě. Je navržen tak, aby nikdy nezastaral. Umožňuje download nových definic virů vytvořených Symantec AntiVirus Research Center (SARC). Snadno se instaluje a pracuje automaticky na pozadí.
Už se vám někdy stalo, že jste byli uprostřed psaní důležitého dokumentu, když se váš systém zhroutil a vy jste přišli o všechnu práci? Nebo jste strávili týdny snahou dostat se do devátého kola vaší oblíbené hry, když najednou (přesně podle murphyho zákonů) obrazovka vytuhla? Znáte dobře tyto situace? Zhroucení systému obyčejně znamená mnoho ztraceného času a dat, často i obojího. Nezáleží na tom, jestli používáte počítač pro práci nebo na hraní, ztráta dat je vždy nepříjemná. Před pády systému a ostatními problémy vás spolehlivě chrání program CrashGuard Deluxe. Pokud bude hlídat váš počítač, budete pracovat v klidu a pohodě.
Norton Mobile Essentials je soubor programů, který pomůže všem, kteří cestují i se svými elektronickými kancelářemi. Připraví váš laptop na cestování, změní místní nastavení a vyřeší veškeré problémy s konektivitou, abyste byli stále produktivní. Nejdřív se připravte na cestu a zkontrolujte svůj systém programem Norton Before You Go. Ten provede kontrolu proti virům, vyhledá případné problémy modemu a pevného disku a zazálohuje důležitá data. Pak vám poskytne informace o novém místě vašeho pobytu, o počasí, hotelích a restauracích. Dokonce vám i nabídne obrázky adaptérů, které budete potřebovat – a pomůže vám je objednat na webu. Hned po příjezdu do nového místa spusťte Norton Location Controller, aby automaticky nastavil konfiguraci vytáčení a sítě. Jeho zákaznické nastavení vám umožní pohotově se připojit, případně pomocí programu Norton Connection Doctor  identifikovat a vyřešit nečekané problémy.
Pomocník pro správu vašich poznámek.
Freeware program. Na rozdíl od programu NotePad dokáže současně otevřít více souborů, pracuje s texty libovolné délky a má řadu dalších možností.
Program nahrazuje Notepad z Windows. Notespad je schopen zpracovat texty libovolné velikosti a k provádění akcí jsou k dispozici kromě menu i tlačítka. Vylepšení proti "spartánskému" Notepadu je celá řada. Třídění řádků, převody formátu mezi systémy Unix a Mac, zpracování HTML, textová makra, současné zpracování až 16ti souborů a řada dalších vymožeností.
Mapa ČR nabízí široké možnosti využití, protože obsahuje všechny statisticky existující obce a jejich osady (více než 15 000), včetně informací o okresu, dodávací poště, PSČ, UTO a počtu obyvatel. Zahrnuje databázi hraničních přechodů, čerpadel PHM, databázi památek a přírodních zajímavostí. Mapa dále obsahuje podrobné schéma silniční sítě, včetně některých místních komunikací a umožňuje vyhledat trasu mezi dvěma libovolnými body. Bližší údaje najdete v souboru ATLAS.TXT v adresáři tema\odysseus.
Mapa Prahy umožňuje vyhledavat objekty podle adresy, ulice i čísla. Program najde objekty i podle části adresy a nebo k objektu, na který ukážeme myší, připojí adresu. Vybírá organizace a objekty podle jejich činnosti, popisu, telefonního čísla (buď v celé mapě nebo ve vybraném úseku). Mapa obsahuje kompletni schéma MHD s možností vyhledávání jednotlivých linek a zastávek. Veškeré údaje i mapy je možno vytisknout. V mapách lze měřit vzdálenosti a plochy. Do všech map lze umístit vlastní objekty, tj. vytvořit uživatelskou databázi se širokými možnostmi třídění a vyhledávání. Bližší údaje najdete v souboru ATLAS.TXT v adresáři tema\odysseus. 
Znáte zajímavý program FinWin 95/NT od firmy Microsoft (nabídli jsme vám ho také na Chip CD 4/97)? Firma SEV Computing pro vás připravila obdobný  produkt, který je více než výkonnou kalkulačkou. Kromě mnoha často užívaných způsobů práce s daty - výpočty, převody dat, vyplňování formulářů, nabízí i základní právní informace. Také připojená nápověda je velmi užitečným průvodcem nejen vlastní práce s programem, ale také správných zásad vedení účetnictví apod.
Olympijské hry
Článek o systému OpenStep for Windows vás seznámí s tím, co se pod tímto názvem skrývá, jak vám - zejména pokud jste programátory, může tento systém výrazně usnadnit přípravu a realizaci atraktivních aplikací.
Demoverze programu pro optimalizaci využití papíru při vykreslování technických výkresů na plotru. Výstupem programu je jeden výkres obsahující seřazené menší výkresy s minimem odpadu papíru (pauzáku). Výstup možný na tiskárnu nebo do souboru. Určeno pro majitele AutoCAD, I-DEAS-drafting 4.xx a vyšší (firma SDRC). 
Kdo by neznal Večerníčka - postavičku, která už mnoho a mnoho let zve nejmenší diváky k televizním pohádkám na dobrou noc. A ta jeho čepice. Snad každý si podobnou sám udělal nebo se o to aspoň pokusil. Ale z obyčejného listu papíru lze jeho pouhým poskládáním vytvořit věci mnohem atraktivnější. Je to prostě celá věda - nebo umění? Prostě ORIGAMI. A tom je tato ukázka ze stejnojmenného CD-ROM.
Trial verze systému Orpheus (viz Chip 11/95 a 1/97) po různé verze Delphi (1, 2, 3).
Prezentace nabídky firmy, která se zabývá projektováním ekonomický informačních systémů.
Program OZOGAN KLONDAIK je  integrovaný vývojový systém pro zápis a provoz programů ve vlastním jazyce podobném standardnímu jazyku Pascal.  Programy  vyvíjené  v tomto systému  nejsou  kompilovány, ale interpretovány  ve  stylu  jazyka  BASIC.  Skloubením  interpretu s jazykem typu Pascal vznikl výkonný prostředek dovolující snadný vývoj a ladění programů. Systém je určen všem, kteří chtějí začít programovat  ve Windows  a mají  zájem se  naučit základům jazyka Pascal. Výhodně poslouží také pro výuku programování. S programem se  dodává  podrobná  dokumentace  včetně  kurzu  výuky vnitřního jazyka. Jednotlivé  výukové lekce jsou  sestaveny tak, aby  vedly v postupných krocích i uživatele bez předchozích programátorských zkušeností. V adresáři TEMA\KLONDAIK pak najdete také manuál a kurs využití tohoto programu.
P.B.Cipher 3 je kompletní textový šifrovací systém pro 32bitové prostředí  MS Windows. Vlastní kódování je založeno na  změně číselných hodnot jednotlivých znaků a jejich generování do šifrových  bloků. Výsledné znaky jsou kvalitní šifrou původního textu. Pokud pro dekódování  je zadán stejný klíč, jakým  byl text kódován, text se dekóduje do původní podoby. Čím je kódovací klíč delší, tím je šifrování bezpečnější. Tato aplikace také pracuje se schránkou (ClipBoard) jako běžné textové  editory.
Z dílny Microsoftu přichází reminiscence na klasiku z dob domácích počítačů Sinclair, Atari a podobných. Klasiku Pac-Man, kdy pojídáte body a střídavě strašidla honí vás a vy je snad není třeba představovat. V plné verzi jsou obsaženy ještě hry Galaxians s postupně klesajícími ufouny, závody F1 - Pole Position a "plošinovka" Dig Dug. 
Sharewarový klasik mezi obrazovými editory. Program je často používán k prohlížení a konverzi obrázků. Integrovaný browser zobrazí všechny grafické soubory adresáře ve formě malých náhledů. Paint Shop Pro je však mnohem více než jen prohlížeč a konvertor souborů. Jeho funkce pro úpravu obrázků zcela stačí pro domácí a často i poloprofesionální využití. Navíc podporuje plug in filtry kompatibilní s formáty Adobe jako Kai’s Power Tool a filtry pro import kompatibilní s formáty Aldus. Při konverzi souborů se osvědčuje “Batch Conversion”. Převádí více obrázků – i různých formátů – najednou do zadaného grafického formátu.  
Sharewarový klasik mezi obrazovými editory. Program je často používán k prohlížení a konverzi obrázků. Integrovaný browser zobrazí všechny grafické soubory adresáře ve formě malých náhledů. Paint Shop Pro je však mnohem více než jen prohlížeč a konvertor souborů. Jeho funkce pro úpravu obrázku zcela stačí pro domácí a často i poloprofesionální využití. Navíc podporuje plug in filtry kompatibilní s formáty Adobe jako Kai’s Power Tool a filtry pro import kompatibilní s formáty Aldus. Při konverzi souborů se osvědčuje “Batch Conversion”. Převádí více obrázků – i různých formátů – najednou do zadaného grafického formátu.  

Program Mousetest prověřuje funkce myši (funkčnost tlačítek a samotný pohyb myši). Dále zobrazuje informace o aktuálním stavu myši (souřadnice myši, počet tlačítek,  přerušení (IRQ) a verzi ovladače myši). 



Paint Shop Pro (neboli Photoshop chudých) je v kategorii sharewarových programů na úpravu bitmapové grafiky opravdovým králem. Pokud ho ještě namáte naistalován, rozhodně neváhejte ani minutu. Možnosti, které nabízí jsou opravdu bohaté. 
Panda Antivirus PRO 5.0 je antivirový program specializovaný na Windows 95.
Balíček unit, programů a infromací o Pascalu a hlavně Turbo Pascalu. Kromě unit a ukázek programů ze všech oblastí programování v Pascalu je v adresáři "freepas" freeverová verze překladače Pascalu, která je značně kompatibilní s Turbo Pascalem  7.0. Jedná se o plnohodnotný produkt překládající do EXE. A nakonec bychom chtěli upozornit na podadresář "swag", kde najdete bohatou a dokonale organizovanou knihovnu unit k Turbo Pascalu. Všude jsou dodatečné texty popisující příslušné produkty detailněji.
Zdrojové kódy programů Šetřič a Diskstatus.
Jednoduchý DOSovský program, určený především úplným začátečníkům, vás seznámí s některými základnámi pojmy a postupy při práci s PC.
V Chipu číslo 8/1998 jste si mohli přečíst recenzi na verzi 1.6 tohoto programu. Během necelých dvou měsíců byla vydána verze nová, tentokrát s označením PC Webopaedia Lite 1.9. Ve formátu Windows Help obsahuje výklad téměř 3000 pojmů z oblasti informačních technologií. Program je šířen jako shareware, registrovaní uživatelé získají právo na on-line update přes internet.
První řešení pro vzdálený přístup k počítači, které využívá všech výhod a výkonu Windows 95 a Windows NT. Nová verze pcANYWHERE32TM kombinuje vzdálenou správu, přenos souborů a všeobecnou komunikaci takže získáte nejrychlejší přístup ke vzdáleným počítačům, síťovým serverům, tiskárnám, aplikacím a souborům. Strávíte méně času přenosem dat a tím také ušetříte poplatky za telefon. Pomocí technologie ColorScaleTM můžete zvýšit rychlost přenosu dat snížením množství informací o barvách na hostitelské obrazovce. Pro rychlejší přenos pcANYWHERE32 automaticky odřízne informace o pozadí a šetřičích obrazovky. Quick Start wizards zjednodušuje instalaci a nastavení.
Program je databází prvků chemické periodické soustavy. Na jejím grafickém vyobrazení, které je také barevně odlišeno podle zařazení do jedné ze čtyř skupin, si lze vybrat jednotlivé prvky a v plovoucím info okně se dozvědět řadu informací o prvku, jeho vlastnostech, použití a výrobě. Zajímavou možností jsou také výpočty, kde je připraven pro použití vzorec molární hmotnosti (nebo jiných proměnných v tomto vzorci), Avogadrův zákon a chemická kalkulačka s některými základními konstantami.
Screensaver se sedmi variantami show. Jednotlivé varianty lze dále nastavovat a upravovat.
Program pro profesionální práci s grafikou. Podpora vektorové i bitmapové grafiky. Velké množství podporovaných formátů. Práce s vrstvami, cestami a maskami. Umožňuje nastavit počet vrácení (UNDO) a to až do hodnoty 100. Obrovské množství efektů, funkcí a filtrů. Podpora tabletů, možnost kalibrace. Program je téměř na úrovni Photoshopu. 
Program pro „rychlé“ prohlížení obrázků ve formátech BMP, WMF a ICO.
Kdo by neznal jednoduchou ale oblíbenou hru Piškvorky. Dnes vám nabízíme hned dvě provedení. Tato je od Ivo Hrdličky.
Kdo by neznal jednoduchou ale oblíbenou hru Piškvorky. Dnes vám nabízíme hned dvě provedení. Tato je od Antonína Kmocha.
Karta od RooM je Kartotéka pro profesionály, která si nebere za cíl zprávu ohromného množství informací, jako to nabízejí dnešní tzv. supermoderní databázové systémy, ve kterých neslouží počítače lidem, ale opačně. Úkolem Karty je správa adres vašich známých, partnerů a kohokoliv jiného. Snahou je zcela intuitivní ovládání stylu Office97, doplněné o další možnosti.
Program pro evidenci osobních záznamů či záznamů přátel. Obsahuje databázi osob,  kalendář (včetně jmen) a vyhledávání událostí. Po přidání do souboru autoexec.bat se Vám již nemůže stát, že zapomenete na důležitou schůzku nebo na narozeniny a svátek svých známých. 
Program vás vyzkouší v šesti základních úkolů . Sčítání, odčítání, násobení a dělení, přičemž si můžete zadat, jak velké mají jednotlivé argumenty být. Po výpočtu 18 příkladů program sám zpracuje statistiku testu.
Informace o možnostech prezentace dat na Chip CD. Na následujících stránkách najdete potřebné termíny, ceny a další doplňkové informace k možným formám prezentace vašich dat prostřednictvím Chip CD. Pro ty, kteří nepoužívají webový prohlížeč, jsou data uložena v adresáři SERVIS\INZERCE také v textové podobě. 
Informace o možnostech prezentace dat na Chip CD. Na následujících stránkách najdete potřebné termíny, ceny a další doplňkové informace k možným formám prezentace vašich dat prostřednictvím Chip CD. Pro ty, kteří nepoužívají webový prohlížeč jsou data uložena v adresáři SERVIS\INZERCE také v textové podobě. 
Informace o možnostech prezentace dat na Chip CD. Na následujících stránkách najdete potřebné termíny, ceny a další doplňkové informace k možným formám prezentace vašich dat prostřednictvím Chip CD. Pro ty, kteří nepoužívají webový prohlížeč, jsou data uložena v adresáři SERVIS\INZERCE také v textové podobě. 
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.
Podvojné účetnictví od stejného autora jako předchozí program.
Také tento program pochází od slovenského autora. Pomůže vám při vedení podvojného účetnictví.
Pravidla této hry jsou velmi jednoduchá. Správným nastavením odrazné desky udržet odrážející se kouli co nejdéle v pohybu. Uspět v ní je už ale mnohem těžší, protože rychlost pohybu koule není zrovna malá.
Nechce-li se vám vstávat z vyhřátého křesla u počítače a táhnout se dlouhou cestu přes ulici do hostince či herny na kulečník, pak máte možnost, aby kulečník přišel za vámi se všemi vymoženostmi a pěknou trojrozměrnou grafikou.    
Poster 5.3 vám umožní na běžné inkoustové nebo laserové tiskárně formátu A4 vyrobit plakáty až do velikosti 9 krát 9 stop (přibližně 275 krát 275 centimetrů) v rozlišení 300 DPI, větší velikosti v nižším rozlišení (150 DPI). Dojde k rozdělení dokumentu (obrázku) na příslušný počet dílů velikosti A4 (papír A3 je také v nabídce), tyto díly si následně jednoduše přiložíte k sobě a slepíte. Pro podrobnosti si nalistujte recenzi v tomto čísle Chipu.
Chystá se velká bankovní loupež ….
Pokud patříte mezi uživatele 3D renderovacího programu PovRay (CHIP speciál - Grafika a animace), může Vám tato utilitka dopomoci k žádanému efektu. Výsledkem programu je soubor "random.inc", který obsahuje Vámi zadaný počet kopií jednoho objektu, které jsou náhodně rozmístěny v udané oblasti. Tento soubor pak stačí připojit k definici scény.
V adresáři SHAREWAR\POZADI jsou uložena čtyři různá témata pro tvorbu pozadí obrazovek
Vnitřní Informační Systém VIS a spisová služba MERKURIUS od společnosti PragoData. VIS vytváří základní a sjednocující prostředí pro práci a komunikaci s okolním světem, zajistí jednotný vzhled a bezpečnou správu všech vašich dokumentů. MERKURIUS umožňuje evidenci papírové pošty, faxové pošty, elektronické pošty, prohlížení a vyhledávání pošty bez ohledu na její formu. 
Utilita slouží k převodu kódování znaků textových souborů do kódování jiného. Podporována jsou tato kódování:  Latin II, Kamenických, Windows 1250, ISO 8859-2, US.
Zajímavý program pro utajenou komunikaci (PGP)
Nová 32 bitová verze programu (na Chip CD 4/97 byla 16 bitová verze 2.2). Jde o kolekci 160 karetních solitérů. Program má velké množství voleb. 256barevná grafika, zvuk, možnost undo a redo, autoplay (automatické odehrání jednoznačných sekvencí, což může značně urychlit hru). Nechybí ani statistika úspěšnosti řešení jednotlivých her, nastavení barvy pozadí i vzorku zadní strany karet a automatické ukládání hry, pokud ukončíte program a hra není dokončena. V programu je rovněž průvodce, pomocí kterého si můžete definovat vlastní hru. Požadavky: Windows 95 / NT.
Program PRIMA je určen pro vedení kompletní agendy firmy, která účtuje v jednoduchém účetnictví pro plátce i neplátce DPH. Program byl vytvořen v roce 1992 a současně nabízená verze 8.0 je výsledkem jeho šestiletého vývoje. Je alespoň jednou ročně rozšiřován podle nově vznikajících požadavků a námětů.  Všechny typy programu obsahují: Peněžní deník, Evidenci faktur došlých a vydaných, Vystavování faktur, Evidenci nedaňových závazků a pohledávek (z hlediska DPH), Evidenci HIM a drobného majetku, Mzdovou evidenci, Skladové hospodářství, Adresář obchodních partnerů, Evidenci středisek, Evidenci zakázek, Evidenci DPH a další moduly. Na CD-ROM je umístěna demoverze programu, jejíž jediné omezení je počet 15 zápisů v každé evidenci. Program musíte nejprve zkopírovat na pevný disk a potom spustit příkazem UCET.EXE.
Další z řady FTP klientů s velmi příjemnými funkcemi typu: plánování přenosů, automatické vytáčení, více přenosů najednou apod.
Tento program monitoruje aktivní procesy včetně jejich priorit, jejichž změnu nabízí také. Ikona aplikace se po spuštění umístí k ikoně času na hlavní liště, odkud je snadno přístupná a nezabírá místo pro jiné aplikace. Po použití programu regmgr.exe (adresář ctenari\dolezal\watcher) umožňuje takové věci jako spuštění při startu Windows či automatická změna priorit spouštěných procesů, kterou si můžete pro každý proces nastavit zvlášť.
Program pro vedení skladu materiálu, příjem, výdej a tisk faktur, určený pro malé a střední podnikatele. Každý materiál má jméno, identifikační číslo, měrnou jednotku, průměrnou cenu a DPH. Program provádí statistiku prodaného zboží a služeb, proti neoprávněnému použití je chráněn přístupovým heslem.  Demoverze má omezení ve fakturaci.
Jak již název programu napovídá, jedná se o editor pro programátory. Program nabízí základní funkce potřebné při psaní programů i funkce pro pokročilé, jako například makra.
Pokud máte problémy s prohlížením textů, které jsou psány v novém prostředí MS Word 97, nabízíme vám prohlížečku tohoto formátu pro 16-ti bitové prostředí.
Pokud máte problémy s prohlížením textů, které jsou psány v novém prostředí MS Word 97, nabízíme vám prohlížečku tohoto formátu pro 32-bitové prostředí.
Pokud nemáte program Excel, může vám tato prohlížečka pomoci k proniknutí do obsahu souborů s extenzí XLS.
Modulární ekonomický systém, který si uživatel sestaví podle vlastních aktuálních potřeb. Projekt je koncipován tak, aby operativní evidence jednotlivých datových oblastí se promítly do systému finančního účetnictví a informací pro vrcholové řízení firmy. Základními moduly jsou Účetní systém, Majetek, Personalistika a mzdy, Oběh zboží, Pokladní systémy, Cenné papíry a Úroky. Produkt spusťte příkazem START1.BAT po zkopírování na svůj počítač.

Představení významných osobností královského 
Dělají vám potíže převody fyzikálních jednotek? Pokud ano, tento program vám může být velmi zdatným pomocníkem.
Jednoduchý prográmek pro vyhledávání PSČ a odpovídajících obcí.
Puzzle je kolekce tří demonstračních verzí her z CD "Microsoft Entertainment Pack", načechrávajících především vaše mozkové závity a méně již hbitost vašich prstů. V první z nich (Spring Weekend) je vaším úkolem otáčením prstenců vytvořit předdefinovaný vzor. Počet tahů - otočení je v každé úrovni limitován. S počtem vyřešených úrovní roste složitost vzorů a množství potřebných tahů.Ve druhé hře (Rat Poker) je cílem přeskupit proud barevných myšek tak, abyste dosáhli některou z předem definovaných kombinací pořadí a počtů barev. Každá taková varianta má stanoven počet bodů, kterých musíte dosáhnout co nejvíce. V poslední hře (Finty Flush™) je cílem zaplnit mřížku 4 x 4 kombincemi kuliček ze stále se doplňujícího zásobníku. Po zaplnění třech mřížek se dostanete do další úrovně, stoupá počet barev a přibývají další prvky (přebarvování a mazání kuliček a pod.).
Pyramad - cílem hry je umístit bloky kamenů s kombinacemi symbolů na hrací plochu tak, aby kameny barvami svých symbolů k sobě "pasovaly". K dispozici je podrobný návod, hrací plocha v této sharewarové verzi je 3 x 3, v plné verzi pak 5 x 5 polí. Velmi krásné grafické provedení se vám jistě zalíbí. Funguje pouze při nastavení 256 barev. Systém: Windows 95/NT,  internet: http://www.magicastle.com 
Quick Info je jednoduchou utilitkou, která má v sobě zabudovány tři databáze z oblasti telefonních čísel a internetu. Pro podrobnější informace se podívejte do "papírového" Chipu do rubriky shareware/freeware.
Rychlý prohlížeč různých formátů dat - 16bit (Win 3.1x).
Rychlý prohlížeč různých formátů dat - 32bit (Win 95).

Překladatelský slovník nabízí 150 000 anglicko-českých výrazů, které můžete velice efektivně vyhledávat jak z anglického, tak z českého slovníku. I když má slovník nestandardní vzhled, jeho ovládání je natolik jednoduché, že si na práci s ním zvyknete již po několika minutách. Můžete si přidat svou databázi slovíček a používat ji v tomto slovníku, ale nezapomeňte si přečíst kapitoly Přidání databáze do slovníku a Důležité informace. Registrovaná verze se od sharewarové liší pouze v tom, že vás nezdržuje hlášením s požadavkem stisku klávesy a lze ji použít také jako síťovou aplikaci. 



QuickShell V1.06 je další (a opět velmi vydařenou) variantou Commanderu. Umí  pracovat se ZIP a RAR soubory, prohlížet obrázky, komentovat soubory a má řadu dalších zajímavých možností.
Utilita sledující některé systémové parametry Windows 95 a vyšších jako volné/zaplněné místo paměti RAM, swapovacího souboru a všech disků (kromě A a B), u kterých detekuje i jejich typ - pevný, síťový disk, CD-ROM. Informace jsou v malém žlutém okně a ikona konfigurace je umístěna na hlavním panelu spolu se systémovým časem.
Další z kompresních programů, který se uchází (a úspěšně) o své místo na trhu.

Utilita pro Windows 95 a vyšší, která restartuje Windows nebo odhlašuje uživatele, restartuje počítač a připravuje počítač k vypnutí. Ovládá se přes příkazovou řádku s parametry : /logoff, /reboot, /shutdown.
Program pro evidenci a práci s recepty. Implicitně obsahuje 714 receptů.  a máte možnost vkládat další. Třídění dle několika kategorií (národní kuchyně, ingredience, typ jídla…). Součástí je také anglický slovníček kuchařských pojmů a koření, možnost kontroly množství kalorií, vitamínů, nebo cholesterolu. Pro jeho použití je doporučena alespoň základní znalost anglického jazyka. 
Program pro převod různých typů fyzikálních veličin - vzdálenost, rychlost, objem, hmotnost, síla, práce, energie a výkon.
Další nová verze programu z dílny Microsoftu, která se marně snaží vylepšit to, co autoři Windows 95 nedomysleli.
Další z programů pro správu registů. 
Program pro správu rgistrů systému Windows 95. Podrobnější návod ve formě HTML najdete v adresáři SHAREWAR\REGVIEW\HTML.
Program pro hromadnou práci se soubory. Umožňuje vložit řetězec na určitou pozici do názvu vybraných souborů, zaměnit určitou část názvu jiným řetězcem, odstranit určitý počet znaků od určité pozice, přejmenování a číslovaní souborů, vytvořit n kopií souborů a očíslovat je.
Nástroj pro jednoduchou tvorbu Java appletů z předdefinovaných šablon.
RKS Data Designer je výkonný CASE nástroj pro datové modelování. Umožňuje rychle, snadno a bezchybně navrhnout datovou strukturu a vytvořit tak pevný základ databázové aplikace. Má příjemné, snadno ovladatelné grafické prostředí, umožňuje editaci tzv. ER diagramů, má možnost tisku těchto diagramů i sestav, umí vygenerovat tvořící skript pro databázi, podporuje datový slovník. V současné době podporuje tyto databáze: Interbase 4.x/5, Oracle 7/8, MS SQL 6.x, Sybase Anywhere, Ingres, z desktopových Paradox. Pokud vám tyto vlastnosti nestačí, můžete si pomocí rozhraní OLE Automation doprogramovat moduly, které potřebujete. K tomu můžete použít např. Delphi, Visual Basic apod.
Rollem je strategická hra. Cílem je vypouštěním kuliček do náhodně určeného bludiště ve vhodný okamžik a na vhodném místě dosáhnout co nejvyššího počtu bodů. Čím nižší pozice kulička dosáhne, tím vyšší získáte ocenění. Současně s dotykem šipkou označených bloků se mění jejich orientace a tím i konfigurace bludiště, což můžete využívat ve svůj prospěch. Požadavky: Win95
Velmi zajímavá a oboihacená varianta hry Sokoban.
Pan Douša vám nabízí naším prostřednictvím čtyři programy. Výukový program Literární test z českého jazyka, relaxační Test IQ, program Česká liga pro fotbalové fanoušky a začínající manažery a prográmek French pro zlepšení francouzské výslovnosti. Programy je potřeba spouštět z pevného disku.
Krátké programy, některé i se zdrojovými kódy. Adresáře: ASSEMBLER - příklady pro assembler se zdrojovými texty, CODEFILE - jednoduché kódování a dekódování souboru, HESLO - program pro zaheslování počítače (zařazue se do autoexec.bat), UTILS - DETCARD (detekce zvukové karty z proměnné BLASTER), TECHNIC.COM (vga font), TESTCD3.COM (zjištění CD driverů).
Řadu jednoduchých, ale mnohdy užitečných prográmků, určených vesměs pro operační systém MS-DOS nabízí k využití čtenář Chipu pan René Puchinger ze Slaného. Programy najdete i se stručným popisem v adresáři CTENARI\PUCHING a v jeho podadresářích.
Další dnešní „balík“ programů je od pana Šobáně. Více než dvě desítky utilitek a prográmků najdete v adresáři CTENARI\SOBAN a v dalších podadresářích. Stručné popisy možností programů jsou vesměs uvedeny v souborech README.TXT.
Pan Trejbal vám nabízí řadu dalších programů a prográmků ze své "dílny". Najdete je v adresáři CTENARI\TREJBAL a v příslušných podadresářích, přičemž u většiny z nich jsou v souborech CTI_MNE uvedeny základní informace. Kromě programů publikuje i svoji sci-fi povídku. Posuďte sami, zda vám při její četbě ten volný čas ubíhal rychleji.
Od firmy TRELLSOFT k nám dorazila řada prográmků: CEDECKA (evidence, vyhledávání a tisk audio CD), CESTAK (vyúčtování pracovních cest doma i v zahraničí - vyplňování formuláře v textovém editoru), DIAR (program pro evidenci adres, firem, akcí a celková bilance), FAKTURY (fakturace, knihy faktur, sklady, zákazníci - DEMO), KNIHY (povídky : SCI-FI ala Douglas Adams, CARNEGI příručka k úspěchu po česku), KONVERT (převody mezi všemi kódy češtiny WIN, LAT2, KAM, ASC),  PSC (databáze všech PSČ s rychlým vyhledáváním podle čísla i obce), REALITY (program pro realitní kancelář - pozemky, lokality, ceny), TEXT (textový editor pro DOS - exporty do všech kódů češtiny), VIDEO (evidence videotéky - žánry, režiséři, stopáž, atd.) a ZABAVA (utility pro zábavu - psychotest, povídaní s počítačem, textová hra, nový format.exe, vyhledávání videokazet).

Pan Nebel nám zaslal některé ze svých produktů rozdělených do 3 oblastí : INSTALL - krátký DOSový instalátor pro Vaše programy s CD playerem a ZIP kompresí, PASCAL - zdrojové texty v Pascalu (FLANPASS.201 - šifrovací program, GRAPHICS - hrátky s grafikou, NEWMENU - jednoduchá tvorba menu v Pascalu, podpora myši), TINYSCRE.EN - opravdu velmi krátké šetřiče obrazovky v assembleru.
Tento program je elektronická podoba úspěšných knižních publikací "Vzory smluv v podnikání a obchodě" a "Vzory pracovněprávních dokumentů". Základem programu je komfortní prohlížeč dokumentů s možností exportu celých textů nebo pouze jejich částí. Možnost uložení vlastních poznámek ke každému dokumentu. Plná verze obsahuje vzory dokumentů včetně komentářů a odkazů na platnou právní úpravu. Po vyexportování do textového editoru stačí doplnit údaje podle vaší potřeby a dokument je připraven k použití. Vzory dokumentů na disketách jsou dodávány samostatně nebo jako komplety.
Informace o další nabídce nakladatelství Sagit.
Aktualizované verze katalogu firem pro Prahu, západočeský a severočeský kraj. Novinkou jsou data pro jihočeský kraj.
Aktuální verze katalogů jednotlivých regiónů Čech - severní, jižní, východní, západní. Data naleznete v adresáři sharewar\SAMdata a příslušných podradresářích.
Obdobná databáze pro Chomutov a severočeský region.
Obdobná databáze pro Plzeň a západočeský region.
Rozsáhlý a pravidelně aktualizovaný seznam pražských firem (více než 19 tisíc). Jednotlivé záznamy jsou roztříděny do desítek skupin, vyhledávat je možno i v celé databázi. Užitečný pomocník při hledání potřebné služby. Seznam je doplněn nejdůležitějšími údaji pohotovostních služeb. Program pracuje v prostředí MS-DOS.
Aktuální verze katalogu pražských firem.
Aktualizovaná verze známého katalogu pražských firem. Katalog obsahuje údaje o více než 19 tisících firem a institucí. V katalogu je možno se pohybovat přes seznam všech firem, nebo podle zařazení firem do 700 oborů. Samozřejmostí jsou přehledy tísňových volání, lékařské první pomoci a dlaších zajímavých čísel. 
Aktualizovaná verze známého katalogu firem severočeského regionu. Katalog obsahuje údaje o více než tisíci firem a institucí. V katalogu je možno se pohybovat přes seznam všech firem, nebo podle zařazení firem do mnoha oborů. Samozřejmostí jsou přehledy tísňových volání, lékařské první pomoci a dlaších zajímavých čísel. 
Program SiSoft Sandra je tvořen tzv. moduly, které vás buď informují o dané komponentě nebo ji testují. První skupina modulů - informační, nabízí informace o vlastnostech a možnostech PC. Druhá skupina je tvořena testovacími benchmarky. Třetí skupinu tvoří ikony systémových souborů. 
Patříte mezi příznivce sázení? Pak vás jistě tento program zaujme, protože pomocí statistických analýz můžete posílit možnou pravděpodobnost výhry v některé ze sázkových her - Šťastných 10, Šance milion, Sportka a 5 ze 40. Demoverze má sice některá omezení, ale pro seznámení se s možnostmi tohoto zajímavého produktu jistě postačí.
Náchodská firma Globy vám představuje aktualizovanou verzi programu Sázení pro Windows 95. Určitě potěší především ty, pro které je každotýdenní sázení a čekání na štěstí v podobě případné výhry, hrou a zajímavým využitím volného času.
Jenoduchá hra, ve které je cílem posbírat co nejvíce …..
Program SCALA Multimedia MM200 je nativní 32-bitová aplikace pro Windows 95 a Windows NT 4.0. Jde o integrovaný multimediální programový balík pro vytváření multimediálních aplikací a prezentací. Všechny vytvořené prezentace lze exportovat i jako exe soubory pro distribuci zákazníkům např. na CD-ROM. Aplikace je možné vytvářet buď pomocí grafického uživatelského rozhraní, které se vyznačuje vysokou mírou intuitivnosti, takže k jeho ovládnutí není zapotřebí žádných hlubokých znalostí výpočetní techniky nebo pro pokročilejší aplikace lze využít i vlastní programovací jazyk disponující všemi základními programovacími metodami. Vedle vytváření multimediálních prezentací lze SCALU využít i jako velmi výkonný titulkovací program. Stačí pouze váš počítač navíc doplnit o klíčovací zařízení zvané genlock a můžete začít titulkovat. Vedle textu a grafiky můžete navíc vkládat do vaší prezentace i obrázky a animace. Pro jeho práci je však navíc nutné mít nainstalovány knihovny DirectX 3.0 nebo vyšší a ActiveMovie.
Program Scancode zobrazí na obrazovce "Scan" kód právě stisknuté klávesy.
Vědecko fantastická povídka. 
Dva screen savery pro vaše případné využití.
Screen Thief 95 slouží pro snímání obrazovek ve Windows 95. Pro tento účel poskytuje velmi dobré pomůcky.
Výkonný program na hledání souborů na disku. Hledání je možné i pomocí mnoha logických operátorů. Velice rychlý a výkonný pro prohledávání disku. Program si vytváří indexy a pokud je obnovujete, máte jistotu, že rychle najdete vše co potřebujete.
Také patříte mezi ty, kterým v prostředí Windows 95 chybí klasický Norton, M602 nebo podobný program? Pokud ano, pak jste již možná začali využívat např. program Windows Commander. Dnes vám ale nabízíme další a ryze český program (existuje ale také v anglické verzi), který může s dosud rozšířenými programi bez uzardění soupeřit. Jde o plnou 32 bitovou aplikaci, která podporuje např. dlouhá jména, ale také přímé připojení síťových disků apod. Vyzkoušejte a uvidíte. Jistě nebudete zklamáni. V adresáři  salamand\doc najdete ještě velmi vkusně zpracovanou dokumentaci.
Nová verze ryze českého souborového manažeru s 32bitovou architekturou pro prostředí Windows 95. Autoři doplnili mnoho dalších užitečných funkcí, které činí z tohoto produktu více než silného konkurenta ostatním manažerům.
Aktualizovaná verze ryze českého souborového manažeru s 32bitovou architekturou pro prostředí Windows 95. Autoři opravili některé chyby a nedostatky předchozí verze. 
Servis pack (opravy a doplňky) pro Microsoft Interner Explorer 4.01 CZ
Servis pack (opravy a doplňky) pro Microsoft Interner Explorer 4.0 US a vyšší
Šetřič obrazovky
Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.
Asi většina programátorů, pokud se nejedná o skutečně nejmladší generaci, si jistě ještě pamatuje na (z dnešního pohledu) báječnou hračku - domácí mikropočítač Sinclair ZX a později ZX Spectrum. Jistě si vzpomenete i na kvanta výborných, dobrých i horších her, které se pak vyrojily. Zde je k dispozici malá reminiscence na tyto doby. Podrobnější informace jsou přímo v hlavním adresáři se třemi simulátory pro DOS a jedním pro W95.

Program REBOOT slouží k resetu  počítače studeným startem (s detekcí hardwaru - odpovídá stisku  tlačítka Reset) nebo  teplým  startem (bez detekce  hardwaru - odpovídá  stisku  <CTRL><ALT><DEL>). Program REBOOT se hodˇ  p©edev¨ˇm do d vkov chsoubor– (parametr /COLD a /WARM), ale m  i sv‚ ovl dacˇ menu.�

UDU - Dva programy pro převod textových souborů z DOSu (znaky pro začátek řádku a posunutí řádku) do UNIXu (pouze posunutí řádku) a naopak.



Stavebnicový informační systém SIS 21 je komplexní programové vybavení pro automatizaci informačního systému jakéhokoliv ekonomického subjektu. SIS 21, umožňující automatizovat převážnou většinu řídících a administrativních činností, je již třetí generací programového vybavení pro podnikatelskou sféru vyvinutého firmou Softprofes. Vzhledem k jeho uvedení na trh informačních technologií v roce 1994 a jeho provozování u téměř 1500 uživatelů jde o systém uživatelsky propracovaný a nesmírně spolehlivý, o čemž svědčí i trojnásobné ocenění značkou Czech Made. Jeho vývoj je i nadále dynamický s průběžným doplňováním o legislativní úpravy a konstruktivní požadavky zákazníků. SIS 21 vyhovuje všem typům podnikatelských subjektů různé velikosti od několika zaměstnanců až do stovek pracovníků. Mohou jej tedy použít jak soukromí podnikatelé, tak obchodní společnosti, výrobní podniky, družstva nebo státní či společenské organizace. Při jeho instalaci se řiďte pokyny uvedenými v informačním textu.
Databanka adres a informací. Program ukládá celou řadu potřebných informací o osobách.
Hra, v níž hledáte cestu, jak se dostat ke klíči a poté k východu, aniž by vás zasáhl paprsek laseru. Cestu si připravujete pomocí bloků různých vlastností, což někdy není jednoduché vymyslet. Systém: Windows 3.X, Internet: http://www.soleau.com 
SolidWorks je 3D modelář určený především pro strojírenskou výrobu, postavený na platformě MS Windows, což umožňuje velmi snadnou spolupráci s dalšími hojně užívanými produkty, jako např. MS Excel. Patří mezi nejrychleji se rozvíjející grafické produkty. V adresáři Modely najdete několik připravených ukázek, které si z prostředí vlastního programu můžete vyzkoušet.
Solone je známý solitér, v němž je nutno přeskakováním kuliček horizontálně a vertikálně postupně odstranit všechny kuličky, až zbude jediná na prostředním poli kříže. Lze zvolit 2 stupně obtížnosti (33 nebo 44 kuliček). V plné verzi je možno měnit rozložení důlků a vzhled hrací desky a kuliček. Požadavky: Windows 95.
Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charkteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich mp trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem přehrávání zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 
Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charakteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich MP trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 
Pokud chcete snadno získat CD-ROM Stříbrná galerie II a ještě pomoc určit nejoblíbenější české CD-ROM tituly, zapojte se do nabízené vědomostní soutěže spojené s anktetou.

Rozšíření Exploreru o rozdělování velkých souborů na části. Jedná se o add-on prostředek, který po instalaci přidá novou volbu do kontextového menu Exploreru. Ta se hodí především při kopírování velkých souborů na diskety. Po této volbě lze vybrat přednastavenou velikost nebo zadat jinou požadovanou. Při opačné akci stačí kliknout na jeden z rozdělených souborů a na základě implicitní přípony se provede opětné spojení dat.
Jak je vidět, čtenáři Chipu si nejen pro svoji potřebu, ale i pro ostatní zájemce, zpracovávají značně rozsáhlé a cenné báze informací. Pan Tetenka vám nabízí několik hypertextových bází (především z prostředí sportu) k posouzení a případnému vlastnímu využití. Data jsou přehledně zpracovány v prostředí Zoner Context. 
Program nabízí vedení Knihy jízd včetně zpětné rekonstrukce, komplexní evidenci provozu vozidel, zpracování výpisů CCS, statistiku, grafy, informační databázi.  Recenzi produktu najdete v Chip 3/98, strana 135.
K browseru se nainstaluje program, který vám po spuštění browseru začne v okénku ukazovat různé informace o připojení, jako například dobu spojení, počet přijatých a odeslaných byte a podobně. Na taskbaru se umístí ikona s různými funcemi souvisejícími s modemem a sledováním provozu na modemu.
Zpracovává a upravuje služby a požadavky po bootu při startu Windows 95. Pokud se provede chybný zásah do souboru autoexec.bat nebo do config.sys, lze ještě při startu Windows provést korekci. Pokud však je proveden chybný zásah do vlastních startovacích souborů Windows, pak to může mít vážnější dopad a může se stát, že Windows vůbec nenastartují. Pak vám může pomoci tento program, který načte při startu Windows všechny služby a programy a umožní některé vypustit, změnit či doplnit.
Program spouští programy s nastavenou prioritou (nízká, normální, vysoká, nejvyšší). Podobně jako Hlavní panel může být umístěn k horní či dolní části obrazovky. Podporuje drag-and-drop, je tedy možné do něj přetáhnout soubor např. z Průzkumníka.
Prezentace Státní technické knihovny na CHIPovském CD-ROMu sestává z dvou částí - multimediální "procházky knihovnou" a sady webovských stránek. První část chce čtenáře ve stručnosti seznámit s fondy a základními typy služeb, které knihovna nabízí svým uživatelům při fyzické návštěvě knihovny, s důrazem na využití výpočetní techniky v zájmu maximálního komfortu pro čtenáře při objednávce služeb. Vzdáleným "virtuálním" uživatelům, kteří nemohou knihovnu navštěvovat, jsou určeny knihovní služby na WWW v podobě nazvané INVIK - INtegrovaná VIrtuální Knihovna. Státní technická knihovna vlastně převedla knihovní fondy, katalogy a služby do elektronické podoby a nabízí je  kompaktně jednak s klasickými formami knihovních služeb, ale i se zcela novým typem služby čtenářům - digitálními kopiemi. Sada webovských stránek umožní čtenářům CHIPu základní orientaci ve fondech a službách Státní technické knihovny, i když ji nabylo možné z pochopitelných důvodů na tomto CD-ROM připojit na funkční katalogy (knih, časopisů, atd.).
Prezentace Státní technické knihovny - druhá část (sada webovských stránek).
Systém pro vedení kompletní agendy firmy účtující v soustavě podvojného účetnictví. Obsahuje 5 modulů - Účetnictví,  Majetek, Sklady,  Mzdy a  Kancelář. Program je určen pro malé a střední organizace. Základní verze umožňuje vedení neomezeného počtu firem na jednom počítači s možností rozšíření na multiverzi pro  více počítačů nebo LAN  verzi. Program pracuje v systému MS  DOS 3.3 a  vyšším,  je však možné jej spouštět i v prostředí Windows 3.1x nebo Windows 95. Síťovou verzi je možné provozovat na všech sítích používajících standardní NET BIOS.
Prezentace produktu Stereo.
Jihlavská firma Stormware pro vás připravila několik zajímavých prezentací a demoverzí svých produktů. Především je to videoprezentace základních pravidel podvojného účetnictví Pohoda a potom novinky verze 3.0 tohoto produktu (upozornění - spuštění prezentací chvíli trvá, proto se nelekněte, počítač vám nemusel "zmrznout"). Kromě videosekvencí si můžete vyzkoušet také demoverze všech produktů firmy - jednoduchého a podvojného účetnictví Pohoda, právního systému Winlex a překladového slovníku Windict.
Matematika obvykle nepatří ve škole mezi oblíbené předměty. Přesto je dobrá znalost základních kapitol matematiky pro praktický život potřebná. Pokud jste měli štěstí a taje této vědy věd vám přibližoval dobrý učitel, máte z poloviny vyhráno. Pokud ne, ukázka výukového CD-ROM vás může inspirovat k hlubšímu seznámení se s mnoha tématy matematiky.
Klasická střílečka, v níž si musíte s raketkou prostřílet cestu. Velmi pěkná animace a barvy.
Firma Pinnacle Systems vám nabízí možnost praktického vyzkoušení velmi účinného systému pro zpracování digitálního videa. Demoverze programu Studio 400 vám umožní na praktických ukázkách vyzkoušet si některé z nabízených funkcí tohoto systému - tvorbu videa, zvuků, efektů, titulků, hudby, editování a dabování. 
Průvodce možnostmi Studia 400. Další informace naleznete v inzerátu firmy Pinnacle Systems na straně 68 tohoto čísla Chipu.
Další z řady náhrad za příliš jednoduchý originální Notepad z Windows.
Pomocí tohoto programu můžete do oblasti, kde je normálně jen indikátor klávesnice a hodiny (nebo i repráček) velké množství jakýchsi „miniikon“, pomocí kterých můžete spustit program, který ikona zastupuje. Jedinou nevýhodu, kterou bych viděl, je při vyšším rozlišení poněkud menší velikost těchto miniikon. SuperTray tedy umí vytvořit vpravo dole miniikonu libovolného programu. Dále také může zobrazit na stejném místě symboly, které spouští zobrazení některých systémových informací (velikost volného místa na disku, alokovaná paměť), nebo dokáže rychle ukončit Windows. To vše a ještě k tomu zdarma – no neberte to!
Pomocí tohoto programu můžete do oblasti, kde je normálně jen indikátor klávesnice a hodiny (nebo i repráček) velké množství jakýchsi „miniikon“, pomocí kterých můžete spustit program, který ikona zastupuje. Jedinou nevýhodu, kterou bych viděl, je při vyšším rozlišení poněkud menší velikost těchto miniikon. SuperTray tedy umí vytvořit vpravo dole miniikonu libovolného programu. Dále také může zobrazit na stejném místě symboly, které spouští zobrazení některých systémových informací (velikost volného místa na disku, alokovaná paměť) nebo dokáže rychle ukončit Windows. To vše a ještě k tomu zdarma – no neberte to!
Program pro správu registrů. Pro svoji funkci vyžaduje knihovnu VBRUN.
Pěkného a hlavně užitečného každodenního pomocníka vám jako dárek věnuje firma SEV Computing Praha. Program Svátky a výročí vás bude při každém spuštění informovat o jmeninách, které na nejbližší dny připadají, o narozeninách vašich blízkých a dalších důležitých výročích a termínech, které si můžete sami zadávat. Vámi zadávané údaje mohou být uloženy v několika souborech (například podle tématiky). Příkladem takového datového souboru je soubor Daně.imp v adresáři ZKUSTE\SEV\DANE, kde najdete také soubor CTI.TXT s dalšími informacemi, jak si vlastní soubor připravit. Pokud si ho zkopírujete do adresáře s instalovaným programem, budou se vám automaticky připomínat všechny důležité termíny z hlediska správy daní. Jako pozornost naší redakce se vám budou připomínat termíny vydávání vašeho, doufáme, že oblíbeného časopisu Chip.
Krátký a jednoduchý program, pomocí kterého lze snadno zjistit, kdo má v určitém dni v roce svátek, nebo naopak, kdy má svátek určitá osoba. 
Pro příznivce operačního systému OS/2 připravil Michal Pohořelský mnoho zajímavých informací, které jsou uloženy v adresáři ZKUSTE\SVET_OS2 a definovaných podadresářích, kde najdete vždy v souboru CTI_MNE všechny důležité informace ke každému obsahu.
Pokud patříte mezi příznivce tohoto operačního systému, jistě znáte i předešlé příspěvky od Michala Pohořelského. Jejich autor pro vás připravil další část informací z tohoto prostředí. 
Opět přinášíme řadu informací a sharewarových programů pro příznivce operačního systému OS/2 Warp, které vybral a popsal Michal Pohořelský.
Pro příznivce tohoto operačního systému a příspěvků pana Pohořelského přinášíme další díl informací.
Také zde najdou něco pro sebe příznivci méně rozšířeného systému GeoWorks. V adresáři zkuste\svet_geo jsou pro vás připraveny hry, jednoduchý textový editor a CD přehrávač.
Pro zájemce o systém InView připravil Michal Pohořelský několik informací a tipů, jak lépe využít váš počítač. Vše je uloženo v adresáři zkuste\svet_inv.
Michal Pohořelský připravil pro příznivce prostředí operačního systému OS/2 několik zajímavostí. Najdete zde nejen drobné utility, hry , ale také internetový prohlížeč pro tento systém. Na Chip CD najdete vše v adresáři  servis\svet_os2 a dalších podadresářích.
Také když jste na cestách, potřebujete mít k dispozici aktuální data. Přitom ale nemusíte ztrácet čas prohlížením složek na síti nebo stahováním dlouhých souborů s nepatrnými změnami. Program Symantec Mobile Update automaticky kontroluje síť a posílá vám požadované aktualizace e-mailem. Přitom posílá jen změny, takže nestahujete dlouhé soubory. Jenom zvolíte, které soubory chcete sledovat a nastavíte interval, v němž mají být kontrolovány. Symantec Mobile Update tyto soubory sleduje a doručuje vám změny do vaší e-mailové schránky automaticky a spolehlivě. Aktualizace vašich dokumentů je tak bezpečná a snadná a Symantec Mobile Update dokonce ukládá i záložní kopii předchozí verze.
Visual Café for Java 2.5 je populární nástroj pro rychlý vývoj a odlaďování Java aplikací nezávislých na počítačové platformě. Visual Café for Java 2.5 nabízí maximální výkon, flexibilitu a snadnost použití a představuje tak ideální nástroj pro profesionální vývojáře, kteří potřebují vyvíjet a instalovat Java aplikace na podnikové úrovni. Visual Café for Java 2.5 Professional Development Edition staví na intuitivním rozhraní a vysoké produktivitě Integrovaného prostředí pro vývoj v Javě (Java Integrated Development Environment, IDE), k němuž přidává přizpůsobitelné uživatelské prostředí, možnost vypnout automatické generování kódu, kompatibilitu s rokem 2000 a rozšíření o Open API. Visual Café for Java 2.5 Database Development Edition nabízí všechny funkce jako Professional Development Edition, navíc s relační databází (Sybase SQL Anywhere) a serverem dbANYWHERE, což je databázový JDBC/ODBC middleware typu 3 s licencí pro neomezené použití.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě podvojného účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě jednoduchého účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.
SyTools32 v 3.01 je program pro tvorbu vývojových diagramů pod Windows 95. Obsahuje vše, co k jejich tvorbě můžete upotřebit a ještě mnoho věcí navíc. Umí pracovat s OLE objekty a to jako server i jako kontejner, má množství palet s předdefinovanými obrazci a symboly.
Program obsahuje řadu uložených slavných partií či utkání s komentáři. Partie je možno si demonstračně přehrát, zobrazit si strom hry, připojovat vlastní poznámky. Shreware, 30 denní trial verze. 
Shareware, jehož posláním je šifrovat a dešifrovat soubory pomocí klíče o délce 251 znaků. Vygenerovaný klíč se uloží do souboru na disketu, kterou dáte příjemci. Šifrovaný soubor v sobě nese informaci o názvu souboru obsahující klíč, kterým byl zašifrován a je tedy potřeba pro jeho dešifrování.
Shareware program pro šifrování a dešifrování souborů podle klíče o délce 251 znaků. Vygenerovaný klíč se uloží do souboru na disketu, určenou pro příjemce. Šifrovaný soubor v sobě nese informaci o názvu souboru obsahující klíč, který je potřebný pro dešifrování souboru. Obsahuje kontrolu CRC součtu pro zjištění neporušenosti souboru.
Demoverze evidence knih školní knihovny. Obsahuje databázi studentů, kteří si knihy půjčují a databázi samotných knih včetně autora, roku vydání, nakladatelství a ilustrátora. Do obou samozřejmě můžete přidávat záznamy a mazat je. Nechybí ani vyhledávání knih a zobrazení provinilců, kteří mají knihy půjčené již delší dobu.
Periodická tabulka chemických prvků se vám může hodit nejen při přípravě úkolů z chemie.
Program TDS-TECHNIK je moderní strojírenská aplikace, která podporuje všechny běžné CAD systémy. Program je zaměřen na problematiku: databáze technických norem, pevnostní výpočty, tvorba a zpracování kusovníků a správa výkresů. Základem programu TDS-TECHNIK je rozsáhlá databanka technických norem zpracovaných podle norem ČSN, DIN a katalogů výrobců. V nové verzi 6.0 obsahuje databanka celkem 1750 norem. Naleznete v ní platné normy včetně nejnovějších ČSN EN a ČSN ISO. V této demo verzi budete mít možnost seznámit se s modulem TABULKY, který slouží pro práci s databází norem. Součástí demo verze je také ukázková databáze, která obsahuje základní výběr norem, který vám přiblíží okruhy zpracované v kompletní verzi programu.
Vše nejdůležitější o programu TDS - Technik v HTML formátu.
Pokud se chcete cokoliv dozvědět o vašem počítači, použijte tuto utilitu. Neexistuje snad nic, co byste se jejím prostřednictvím nedozvěděli.
Firma Terasoft, a.s. se zabývá vývojem výukových programů zahrnujících učivo základních a středních škol v oblastech: matematika, český jazyk, chemie, biologie, zeměpis apod. Na CD naleznete elektronický katalog programů Terasoft a demoverze některých úspěšných programů.

Produktová řada společnosti Speedware umožňuje řešit komplexní šíři projektů manažerských systémů pro podporu rozhodování (EIS- Executive Information System) a datových skladů (Data Warehouse, Data Mart).  Společnost Speedware poskytuje služby ve formě prodeje,  implementace i kompletních řešení a rozsáhlých projektů v těchto oblastech.  V připravené prezentaci se o tom všem dozvíte víc.



Test znalostí o počítačích.
Program pro testování znalostí se třemi možnými odpověďmi, s procentuálním vyhodnocením testu a se správnými odpověďmi na všechny chybně zodpovězené otázky. Testováno pouze pro Windows 95.
Pět zajímavých variant hry tetris: Beetris, Fructus, Gelules, Proto, Tetris Lite. Jednu z nich, ve které je základním stavebním kamenem ne čtvereček ale šestiúhelníček, si můžete hned vyzkoušet. Ty ostatní později, až si je překopíruje nebo najdete na cédéčku.
Jednoduchý textový editor.
Tento program patří mezi jednoduché, ale výkonné poznámkové bloky. Na rozdíl např. od NotePadu, který je součástí Windows, nabízí mnoho funkcí navíc - stavovou lištu, přehledné ikony, možnost zarovnávání, lepší spolupráci s clipboardem. Lahůdkou pak je možnost práce s OLE objekty (podpora OLE2), která pro tuto kategorii programů rozhodně není obvyklá.
Bible - kniha, která určitě patří mezi nejznámější a nejvíc překládané. Někteří ji znají jen podle názvu, mnozí si ji přečetli a často se k ní vrací. Dnes vám předkládáme ukázku její multimediální podoby. Program Theophilos vám umožní seznámit se s anglickým textem Božího slova (textem i zvukem), navíc doprovázeného pěknými obrazovými sekvencemi. Pokud si nainstalujete také Bibli Kralickou, můžete si číst český překlad bible nebo nechat zobrazovat český text a poslouchat anglickou verzi. Ovládání programu můžete volit dokonce ze šesti jazyků -  anglicky, německy, italsky, slovensky, česky a rumunsky. Připravují sa další lokalizace produktu. Mezi možnosti programu patří také nahrávání audio poznámek ke každému verši Bible. Úvodní hudbu vytvořil bývalý člen hudební skupiny Kansas - Kerry Livgren.
Nejznámější český překlad Bible. Před jeho využitím je potřeba nainstalovat program Theophilos. Pokud se vám nebude správně zobrazovat čeština, změňte font písma na některý ze základních typů, např. na ARIEL.
Obdoba známé hry Sokoban, ale s novými prvky. Tlačením je potřeba uzpůsobit hrací prostor tak, aby bylo možno vytlačit předměty ven.
Hra na principu Sokobanu. Cílem je dopravit červené kameny ven ze skladu. V cestě překážejí šedivé kameny a členité zdi. Systém: Windows 3.x.
ThunderByte ANTIVIRUS je antivirový systém založený na heuristické analýze. Všechny jeho dílčí programy vynikají vysokou rychlostí a je možno bez nadsázky říci, že TBAV je v současné době nejrychlejší antivirový systém na trhu, aniž by jeho rychlostí byla snížena kvalita skenování. Druhou pozoruhodnou vlastností je heuristická analýza souborů včetně heuristického čištění napadených souborů a automatického vyhledávání signatur virů z kolekce napadených souborů. Program obsahuje speciální modul pro vyhledávání a čištění makrovirů, včetně MW pro Office97.
Program pro organizaci času a informací, srovnatelný svojí kvalitou s profesionálními programy jako MS Schedule+ nebo Lotus Organizer. Nabízí opravdu mnoho komfortu, podporuje např. drag & drop, síťové využití, nastavení priorit apod. Nositel ocenění Best software product.
Na minulém Chip CD jsme přinesli první pokusné vydání nové rubriky - Tipy a triky, kterou pro vás připravuje Petr Vostrý. Dnes už tedy naplno (také v nové a určitě hezčí grafické podobě) a v příštím roce pravidelně v dvouměsíčních intervalech vám chceme přinášet zajímavosti a rady pro oprimální využití počítačů a informací. Úroveň rubriky můžete výrazně ovlivnit také vlastní aktivní účastí.  
Ve svých dopisech i anketních odpovědích nejvíce žádáte zavedení rubriky Tipy, triky (nebo něco podobného). Díky aktivitě studentů z Mostu vám dnes představujeme (řekněme beta verzi) možného řešení tohoto požadavku. Protože je ale největší potíž najít dostatek kvalitních námětů, obracíme se na vás. Vždyť kde jinde, než při každodenní práci s počítačem vznikají velmi rozmanité problémy, které, pokud se je vám podaří úspěšně vyřešit, jsou tím nejlepším, co můžeme do takové rubriky zařadit. Proto neváhejte a podělte se o své zkušenosti. Obohatíte tím nejen náplň této připravované rubriky, ale především vědomosti dalších uživatelů počítačů. Jiní autoři naopak svými náměty mohou pomoci vyřešit váš problém,  se kterým se právě potýkáte.
Další službou, kterou chceme přispět ke kultivaci trhu s multimédii, je tento přehled nejprodávanějších titulů některých distributorů a prodejců. V jeho prvním vydání vám přinášíme dva žebříčky za měsíc září 1998 - první od firmy CFC a druhý od CD-ROM Centra. Předpokládáme, že postupně budeme uvádět i přehledy dalších významných prodejců. 
Utilita umožňuje přidat ikony reprezentující určité programy na Hlavní panel, umístěný vpravo vedle systémového času. Jediným kliknutím na ikonu levým tlačítkem myši se daná aplikace spustí. Každé aplikaci lze přiřadit jméno, které se ukáže pokud se myší pohybujete nad ikonou, cestu, argumenty, prioritu, velikost okna (normální, maximalizované, minimalizované) a reprezentující ikonu.
Další zajímavá varianta známé hry Tetris. Pravidla jistě znáte a tak se hned můžete pustit do hry.
Další z variant hry Tetris.
Demoverze úspěšného univerzálního programu pro modelování, vizualizaci a animaci. S možnostmi předchozích verzí jste se už měli možnost (díky Chip CD) seznámit a proto jistě také uvítáte nejnovějšího zástupce produktů firmy Caligari Corporation. O novinkách této verze jste se mohli dočíst v minulém čísle Chipu — a nyní si můžete ověřit v praxi, zda to vše opravdu platí. Omezení demoverze jsou přijatelná (vytvořené objekty, scény ani obrázky neukládá na disk, na disleji je podtisk loga firmy a rychlost plného zobrazení je menší, než u plné verze).
Nejen v časopise Chip, ale také na předchozích Chip CD, jste se již mohli seznámit s možnostmi  systému trueSpace3. Dnes vám nabízíme další informace a především řadu přídavných modulů. Celou nabídku uvádí html prezentace s možností přímé instalace, která má však smysl pouze pro uživatele Windows 95.
Pokud vlastníte některý z programových systém Orpheus resp. SysTools firmy TurboPower, pak se vám možná budou hodit následující updatejeich verzí.
Turbo analyzuje výkonnost počítače a zobrazuje výsledky testu.
Program TURN zapisuje  "šifrovaný"  tvar souboru do jiného  souboru. Například : máte obrázek a nechcete, abysi ho mohl prohlédnout někdo jiný než Vy. Použijete program TURN a v prohlížeči obrázků se dotyčný  obrázek  nezobrazí. Ale co když si chcete tento  šifrovaný obrázek  prohlédnout? V tom případě  znovu použijete  program TURN a obrázek se převrátí zpět do normálního tvaru. Činnost  programu TURN demonstruje soubor DEMO.BAT. Tento dávkový  soubor převrátí soubor s dokumentací (TURN.TXT) do souboru DEMO.TXT. 
Jedná se o profesionální nástroj pro kreslení především klasické animace. Umožňuje kreslení v několika průhledných vrstvách. TVPDemo.exe nainstaluje plně funkční demoverzi programu bez možnosti ukládání.
Profesionální nástroj pro kreslení především klasické animace. Umožňuje kreslení animace v několika průhledných vrstvách. Self-running demo vám ukáže, co všechno pomocí TV Paintu můžete vytvořit a jak. 
Firma MP-SOFT nabízí demostrační verzi programu Účetní poradce. Jde o ucelený soubor nejdůležitějších předpisů potřebných pro podnikate. Součástí nabídky jsou také rejstříky, výklady Svazu účetních  a další potřebné informace. Program pracuje v prostředí českých Windows. Podrobnější informace pro instalaci najdete v souboru CTIMNE.TXT v adresáři tema\mpsoft. Program pracuje v prostředí MS-DOS.
Demonstrační verze několika programů s ekonomickou tématikou. Autor nabízí programy MZDY (vedení mzdové a personlní agendy), POKLADNA (vedení podvojného účetnictví), AUTOTAB (vedení knihy jízd), FAKTURA (vedení knihy faktur) a EEP (evidence pracovních pomůcek). Demonstrační verze programů mají blokovány tiskové funkce. 
Ekonomické programy bývají často napojeny na další účelový software. Informace o jednom takovém propojení najdete v HTML prezentaci rezervačního a prodejního systému pro cestovní kanceláře (touroperátory). Program Info Tour 98 umožňuje zpracování rezervací, prodeje a odbavení v oboru pasivního (outgoing) a domácího cestovního ruchu s plným propojením na ekonomický systém. Info Tour umožňuje jak práci v lokálních sítích, tak on-line připojení poboček a dealerů, přičemž způsob připojení minimalizuje náklady na provoz systému.
Výukový program cizích jazyků s možností vlastní správy databáze slovíček a frází, přiřazení obrázku a mluvené výslovnosti ke každému slovíčku (namluvené mikrofonem). Zkoušení je písemné či ústní (pro překlad mluveného slova), na závěr ohodnocené známkou. Kritické body programu jsou chráněné učitelským heslem. Pozn.: Program, hlavně při zkoušení, vypisuje chybová hlášení, což ovšem může být způsobeno konfliktem databázových ovladačů.
Jednoduchý program pro vedení základních účetních operací. Program pracuje v prostředí DOS. Před jeho instalací si přečtěte pozorně obsah souboru INFO.TXT v adresáři CTENARI\SVOBODA\UCTY_DOS.
Program pro vedení základních účetních operací v prostředí Windows (3.1x nebo 95). Vzhledem ke komplikovanější instalaci si napřed pozorně přečtěte obsah souboru INFO.TXT z adresáře CTENARI\SVOBODA\UCTO_WIN.
Geniální, jednoduchá a přitom praktická náhrada malování. Velké množství funkcí, efektů a filtrů. Podpora formátů BMP, PCX, JPG, IFF. Program umí více než dvacetinásobné zvětšení a obsahuje i důležitou funkci Undo. Dobrá podpora práce s více obrázky a možnosti skenování. 
Program "Univerzální katalog" je nástroj pro vedení firemního katalogu, jeho tisk a zveřejnění na CD ROM nebo podnikové síti (intranetu). V základní verzi (2.0) je vhodný například pro realitní a cestovní kanceláře. Verze 2.1 obsahuje navíc modul pro generování objednávky. Zákazník - čtenář katalogu pak může během prohlížení vybírat konkrétní položky. Na ukončení práce s Katalogem se automaticky vyplní formulář, který lze vytisknout, odeslat faxem nebo e-mailem.
Pamatujete si ještě na Děda Vševěda? Znal odpověď na každou, i tu sebezapeklitější otázku. Nabízený program sice nezná odpověď na každou otázku, ale jeho "vědomosti" jsou opravdu veliké. Konečně, přesvědčete se sami. Jen omluvte jeho značnou POMALOST, je prostě jako ten Děd Vševěd.
Programy a utility, které slouží k optimalizaci chodu procesorů IBM a Cyrix 6x86 v operačních systémech Windows 95, 98 a NT. Např. : 686_p.exe (maskování procesoru za Intel Pentium), SysEnhance (umožňuje nastavit mnoho položek, prý až 40% nárůst grafického výkonu na Win NT 4 při zapnuté write-back cache), a další.
Program VABANK je ideálním řešením pro střední a menší firmy účtující v podvojném účetnictví. Vedle samotného účetnictví lze program doplnit volitelně těmito moduly: majetek, sklady, mzdy, fakturace, autoprovoz. VABANK je provozován u více než 2 000 uživatelů po celé republice. Co nejvíce oceňují naši uživatelé? - jednoduché, spolehlivé a současně i komfortní ovládání, - pružnost a přizpůsobivost podmínkám každé firmy, - auditorské osvědčení a podrobnou dokumentaci s příklady, - telefonické, písemné i osobní konzultace a školení, - velice příznivou nákupní cenu programu. Vyzkoušejte i vy demoverzi - vaše dotazy rádi zodpovíme na naší Zelené lince 0800 / 148 951.
Program Mzdy a personalistika náchodské firmy Valmot je koncipován tak, aby jeho obsluha byla co nejjednodušší a vycházela z logiky zpracování mezd. Program existuje ve verzích pro DOS i Windows a je aktualizován podle změn v právních předpisech.
Demoverze profesionálního grafického systému VariCAD, určeného pro konstrukční a projekční práce ve strojírenství.VariCAD je možno provozovat pod operačními systémy Windows95, WindowsNT, Linux, UNIX. Demoverze neumožňuje uložení editovanéhovýkresu na disk. Ostatní vlastnosti jsou shodné s plnou verzí.
Firma VariCAD s r.o. pro Vás připravila demoverzi profesionálního grafického systému VariCAD. Tento program je určen pro konstrukční a projekční práce ve strojírenství. VariCAD je možno provozovat pod operačními systémy Windows95, WindowsNT, Linux a UNIX. Demoverze neumožňuje uložení editovaného výkresu na disk, ostatní vlastnosti jsou shodné s plnou verzí. Se základními vlastnostmi VariCADu je možno se seznámit v krátké demoshow. Ukázky výkresů zhotovených VariCADem najdete v adresáři TEMA\VARICAD\UKAZKY.
Krátká 32bitová demoukázka, která vás seznámí se základními možnostmi systému VariCAD. 
Nejnovější verze runtime knihovny pro programy napsané v programovacím jazyce Visual Basic. 
DLL knihovny, které jsou vyžadovány programy, připravenými v systému Visual Basic.
Podpůrná knihovna pro programy napsané v programovacím jazyku Visual Basic. Na tomto CD to jsou například programy čtenáře Filipa.
Podpůrné knihovny pro programy napsané v programovacím jazyku Visual Basic. 
Chcete vědět, na který den připadají velikonoce v příštích letech nebo kdy byly v minulosti? Program Velikonoce vám dá odpověď (teď ještě zbývá ověřit, zda opravdu správnou i v Juliánském kalendáři).
Program pro spouštění souborů typu AVI v prostředí Windows.
Program pro spouštění AVI souborů.
Program pro spouštění AVI souborů.
Program určený k vedení domácí evidence videokazet, tisk popisků (nálepek ze všech stran) a seznamů. Umožňuje rychlé vyhledávání, práci až se čtyřmi databázemi, eviduje poslední aktualizaci, nabízí pět volných pozic pro nové žánry, zálohuje a obnovuje data... Demoverze znehodnocuje tisk sestav, omezuje počet databází a počet položek je omezen na patnáct.
VidFun je prohlížeč, manažer, screensaver a snímač obrazovky v jednom. Umí desítky grafických a video formátů.
Program extravagantního vzhledu a rozporuplných vlastností. Má zvláštní ovládání, které se obtížně učí.  Program nabízí v Options možnost nastavení několika nedůležitých maličkostí (včetně jiného pozadí). Virtuosa totiž umí přehrávat wavy, midy, mp trojky, mody a jeho příbuzné. A pokud si zvyknete na poněkud netradiční ovládání, není to úplně zas tak špatný program. Jedinou výtku bych ještě měl. I na P166 byla Virtuosa docela pomalá a i přes její rozsáhlé možnosti věřím, že by to šlo udělat lépe. 
Trial verze antivirového programu VirusSafe 2.4 pro Windows 95.



Visual Basic Formater je program pro úpravu zdrojovych textů programů tak, aby byly lépe čitelné.
Program VOCPLAY přehrává hudební soubory VOC. Mohou ho používat  pouze majitelé zvukových karet (nejlépe Sound Blaster a kompatibilních)
Na hardware nenáročná hra v kostky v textovém režimu. Cílem je sestavit 18 přednastavených kombinací ze šesti kostek při co nejmenším počtu hodů. Body jsou udělovány podle "složitosti" dosažené kombinace a nepřijdete ani o bonusy. V adresáři ctenari\brabec\kostky se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.
Představuje se Vám firma VYDAS - software. Její vznik se datuje do května roku 1994. Jejími majiteli jsou Petr Nádvorník (vývoj software) a daňový poradce Jan Vojtíšek (odborná analýza). Firma vyvinula informační systém pro daňové poradce pro správu agendy a zpracování daňových přiznání. Dalšími projekty byly systémy pro správu a výpočet mezd malých organizací a aplikace pro vedení jednoduchého účetnictví. Dále zpracovala několik různě velkých projektů dle specifikace zadavatelů. Na jaře roku 1997 započal vývoj podvojného účetnictví, který byl ukončen na podzim téhož roku. S demoverzemi všech těchto produktů se můžete seznámit také na tomto CD.
Aktualizovaný přehled veletrhů a výstav, pořádaných v zahraničí a orientovaných na počítače a související témata. Přehled domácích veletrhů a výstav zatím není k dispozici pro nestabilnost jejich nabídky. 
Pochybujete se v prostředí HTML a nevíte, jak si v něm vytvořit také vlastní stránku? Posluchači Katedry informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni vám nabízejí svoji semestrální práci "Výuka jazyka HTML". Jak jistě sami po seznámení se s tímto produktem uznáte, mají se čím chlubit. Svět HTML stránek se vám již tak složitým zdát nebude. Pokud se vám nezobrazují všecha písmena s diakritikou správně, přesvědčete se, zda máte nastavenu češtinu na středoevropský 8859-2.
Offline verze HTML stránek zabývající se recenzováním a hodnocením dostupného programového vybavení v oboru biologie. Hodnocena je oblast ceny, vhodnosti pro určitý typ školy, operačního systému, nechybí ani dodavatel. Vhodné zejména pro učitele biologie.
Program pro výpočty obvodů a obsahů plošných obrazců a objemů a povrchů prostorových těles. První obrazovka uvádí stručné informace k programu, další pak umožňují volby požadovaných kroků.

Nástroj pro ty, kteří již mají základní kurz HTML za sebou a který umožňuje rychlou tvorbu WWW stránek. Specialitou programu jsou projekty - seznamy spolu souvisejících stránek, které jsou propojeny odkazy. Pro úplné začátečníky program nabízí "kouzelníky - wizardy", kteří je provedou úskalím tvorby WWW stránek. Samozřejmostí je možnost vkládat multimediální prvky - obrázky, zvukové a obrazové sekvence i preview právě sestavené stránky.
Jenoduchý HTML editor, vhodný spíše pro psaní především textových WWW stránek.
Normal One je internetový časopis, publikovaný ve formě www stránek. I když není komerční a je připravován většinou obcí studentskou, zcela jistě stojí alespoň za nakouknutí. Zabývá se vším, co poskytnou jejich redaktoři - z dosavadních jmenuji např. film, humor, hardware, internet, knihy, humor, interview, povídky. Je možné, že se Normal One bude objevovat na CHIP CD pravidelně.
WELLNESS Studio je velmi zajímavou aplikací, která vám může výrazně pomoci při volbě vhodných cviků pro vaši relaxaci nebo jako doplněk péče o vaši tělesnou schránku. Program vyžaduje podpůrný program Borland Database Engine (BDE). V případě, že ho na svém počítači nemáte ještě instalován, najdete jeho instalaci na Chip CD v adresáři TEMA\WELLNESS\BDE.Pro snadnou orientaci a plné využití vlastního programu (např. aktivaci obrazovky pro přehrávání videosekvencí) doporučujeme po skončení instalace programu WELLNESS Studio přečíst si první stránku nápovědy (otazníček v pravé části panelu s tlačítky základního okna).
Rozšíření 32bitové podpory pro Windows 3.1x
Graficky velmi pěkně provedený přehrávač souborů formátu MP3 nabízí  všechny základní funkce, navíc však umožňuje skladby sdružovat do seznamů (playlist), které je možné upravovat a ukládat. Už na první pohled si všimnete, že kromě informačních údajů o skladbě lze upravovat také hlasitost a pomocí pohyblivého jezdce se i pohybovat ve skladbě. WinAMP poskytuje i funkce běžné u CD přehrávačů – opakované přehrávání skladby a hraní skladeb ze seznamu v náhodném pořadí apod.
Windows verze komprimačního programu ARJ.
WinBase602 je 32-bitový integrovaný relační databázový systém pro prostředí MS Windows95/98 nebo Windows NT (od verze 3.51). Pracuje na běžných typech sítí s protokolem TCP/IP, NetBEUI, IPX/SPX (s dodatečnou podporou od Novell). Architektura WinBase602 je založena na modelu KLIENT-SERVER. Tedy program, který poskytuje databázové služby je oddělen od programu, který těchto služeb využívá. Další informace k prezentované demoverzi najdete v souboru wb_chip.doc zařazeného do adresáře tema\WinBase. V podadresáři disk5 jsou příklady s ukázkovými aplikacemi, které si můžete kdykoliv importovat do programu.  
Kompletní program pro testování procesoru, pevného disku a grafické karty. Výsledky je možno kromě běžných textových informací zobrazovat také v grafické podobě. Rozsáhlá nápověda vám pomůže při lepší orientaci programem. 
WinBest je modulový informační systém pro vedení podniku, který obsahuje hotové moduly a umožňuje napojení dalších zakázkových modulů. Tento systém je vytvořen pomocí pokročilé technologie klient/server s přímým napojením na standardní databázové SQL servry (především MS SQL Server). Pracovním prostředím je grafické rozhraní MS Windows nebo Windows 95. Jádro WINBEST zahrnuje tyto moduly: Účetnictví (Hlavní kniha), Finanční účetnictví, Majetek a Sklady. K dispozici jsou také zákaznické prototypové moduly, např. Řízení obchodních zakázek, Technická příprava výroby, Maloobchod, Velkoobchod a další.
Oblíbený správce souborů pro prostředí Windows 95. Pomocí klasického uspořádání dvou oken nabízí mnoho užitečných funkcí pro práci se soubory, adresáři, změny atributů, … Prostě Norton pro Windows a to i s českým ovládáním.
Windows Commander - kdo by neznal jeden z nejúspěšnějších programů, který se již řadu let úspěšně umísťuje na čele sharwarových hitparád. Nová verze nabízí např. jednoduchou práci s archivními soubory typu ZIP, ARJ nebo LHA. Díky nabídce českého prostředí je vhodným „file managerem“ pro všechny kategorie uživatelů - tedy i pro začátečníky, kterým činí anglické prostředí programů mnohdy potíže.
Používáte-li souborového manažera Windows Commander, pak Vám tato utilita pomůže nastavit mnoho voleb, které standardně WC ve své konfiguraci měnit neumožňuje. Jednotlivé položky jsou řazeny do záložek. Lze provést změny např. od pauzy po mazání až po nastavení způsobu kopírování a cestě k DLL knihovně.
Windows Commander je jedním z nejlepších a najoblíbenějších správců souborů. Prakticky na jediné kliknutí můžete dosáhnout jakékoliv potřebné akce. Tentokrát ve verzi 3.51 pro Win95/98/NT
WinDUO - program pro Windows 3.1x i Windows 95, je rychlý a výkonný software. Je určen pro podnikatelské subjekty, příspěvkové a rozpočtové organizace, strany, hnutí a nevýdělečné organizace, obecně prospěšné společnosti a pro spořitelní družstva. Způsob zadávání dokladů je navržen tak, aby vyhovoval malým a středním firmám. Základními moduly (knihami) programu jsou účetní deník, kniha pohledávek, kniha závazků, pokladna, bankovní operace, ostatní úhrady, účetní události (zadávání účetních případů, které nelze účtovat  v žádné z výše uvedených knih např. zúčtování mezd, tvorba rezerv, čas. rozlišení,  atd.), účetní rozvrh, adresář, sklad, drobný a investiční majetek včetně odpisů. Z účetního deníku se počítají veškeré účetní sestavy včetně závěrek (např. Výkaz zisků a ztrát, Rozvaha, Přehled o Cash flow apod.).
WinFax Pro je software pro faxování samostatně stojících počítačů i počítačů zapojených do velkých celopodnikových sítí. Umožňuje využití všech moderních funkcí počítačového faxování a také uživatelsky je velmi příjemný.  Spolupracuje s databází ACT!, ale umožňuje též import adresářů z jiných aplikací. WinFax Pro poskytuje kompletní řešení a plně nahrazuje standardní fax.
Sharewarový program pro přehrávání zvuků typu WAVE i MIDI. 
Program pro úpravu parametrů operačního systému. Nabízí mnoho zajímavých funkcí, ale jako většina programů této kategorie je určen spíše pro pokročilé uživatele. S jeho pomocí si můžete nastavit např. asociace pro jednotlivé přípony programů, skrýt pro uživatele některé disky, parametry pracovního prostředí, vzhled desktopu, parametry spouštění Windows, editaci menu Přidat/Ubrat programy a mnoho dalších. Program obsahuje i několik kouzelníků (Wizardů), které usnadňují nastavení některých parametrů různých nastavení.
Na Chip CD jsme už prezentovali nejeden konverzní program pro převod mezi jednotlivými kódovými stránkami  pro správné zobrazení češtiny - diakritických znamének. Dnes vám přinášíme univerzální program z dílny Albertina icome Praha. Tuto verzi můžete používat pro nekomerční účely a pokud se rozhodnete pořídit si plnou verzi produktu, budete moci využívat také soubory tabulek kódů.
Winlex je soubor pravidelně aktualizovaných právních předpisů České republiky uváděných vždy v plném znění. Celý soubor je rozdělen do několika oborově zaměřených produktů : Daně, Obchodní právo, Pracovní právo, Konkursní právo a Procesní právo. Celý systém je přehledný a umožňuje uživateli velmi snadno (pomocí fulltextu) najít potřebnou informaci. V této ukázce můžete pracovat s daty z oblastí Daně, Obchodní právo a Pracovní právo.
Pokud jste používali pod DOSem program NortonCommander, budete v tomto případě jako doma, protože toto je sice Windows Native Commander (verze 1.3), ale vlastnosti, možnosti a ovládání se liší jen velmi málo.
Fenomén Norton Commanderu z DOS je jeden z mála programů, které vymoženosti Windows nedokázaly vymazat ze srdcí většiny uživatelů. WinNC ve verzi 1.5 je další z těchto velmi podařených variací známého motivu.
Windows verze komprimačního programu RAR.
Protože většina ostatních her je orientována na vaše mozkové závity, je zde také něco pro to, aby se zabránilo jejich přílišnému přehřátí. Máte-li DirectX V3.0+ a vyšší, pak TERROID je klasická střílečka, která pro změnu prověří vaše prsty a kvalitu klávesnice. Obsahuje 9 úrovní, mnoho akce a spoustu střílení a explozí. Prostředí: W95
Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.
Také tento program ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka se objeví jiným způsobem. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnout zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti.
Také tento program, ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka má jinou formu. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnou zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní na něco buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti. 
Prográmek, pomocí kterého si můžete nastavit vše důležité z parametrů systému Windows. Kromě běžných funkcí nabízí např. možnost vytvoření a náhrady některé z úvodních nebo závěrečných obrazovek, licenční údaje, zrušit nastavená hesla. To však zdaleka není vše, někteří uvítají možnost mazání problematických cookies nebo History lines, jiní zase možnost přímé odinstalace programů jako nabídky menu, editaci registrů, ...
Program slouží nejen pro testování parametrů vašeho PC, ale nabízí také jednu službu, kterou nikde jinde nenajdete. Z bohaté databáze informací vám totiž nabídne několik možností, jak zkvalitnit váš hardware.
Nová verze populárního kompresního programu.
Windows verze komprimačního programu ZIP.
Novinky ze života auditorských firem, vyhledávání kontaktů, informace o vzdělávání auditorů, diskuzní skupiny.
Aktuální informace z oblasti daní. Výpočty, novinky, rady a tipy. Přehled daňových poradců s vyhledáváním. Daňové zákony, daňová poradna a Encyklopedie pojmů.
Odborné a aktuální informace z oblasti účetnictví. Diskuzní skupiny o účetnictví, Účetní encyklopedie, legislativa, informace o vzdělávání a přehled softwaru.
Více než rok poskytuje populární server WebOffice na internetové adrese http://www.weboffice.cz služby podnikatelům, pracovníkům právních oddělení, účetním, daňovým poradcům a všem, kteří potřebují široké, aktuální a přesné informace z právní, účetní a daňové oblasti. Služba WebOffice podporuje i přenos informací prostřednictvím tzv. kanálů a tento zdroj naleznete i mezi 10 výchozími kanály pogramu MS Internet Explorer 4.01 CZ. Jednoduchým naladěním kanálu WebOffice si tak uživatelé internetu mohou zajistit pravidelný přísun čerstvých informací automaticky přímo do svého počítače. Díky vstřícnému přístupu firmy Macron si mohou všichni uživatelé internetu ZDARMA vyzkoušet PLNÉ připojení k tomuto web serveru do konce května 1998, pokud se zaregistrují a v části předplatného zvolí Zvláštní přístup typu Chip98. Bližší údaje najdete v souborech *.doc v adresáři TEMA\WOnline.
Studujete cizí jazyky ? Základem pro úspěšnou komunikaci je bezesporu slovní zásoba, kterou disponujete. Program Word Quiz 2.0 je určen právě k výuce slovíček jakýchkoli dvou jazyků. Systém je zcela jednoduchý. Postupně zadáváte do programu slovíčka, která se chcete v budoucnosti naučit. Word Quiz z nich vytváří databázi a tato se samozřejmě ukládá na disk. Následně je možné použít jeden z pěti vestavěných způsobů pro vyzkoušení se a zjištění úspěšnosti vynaloženého úsilí.
Jste alespoň středně pokročilý uživatel angličtiny? Hledáte často neznámá slovíčka v typickém tištěném slovníku? Chcete svou práci podstatným způsobem urychlit a zefektivnit? Pokud jste alespoň na některou z těchto otázek odpověděli ano, pak je program WordWeb dělaný právě pro vás. Jedná se o anglicko-anglický výkladový slovník s mnoha funkcemi. Jejich popis si můžete přečíst v recenzi, která vyšla v Chipu číslo 9/1998 na straně 136. 
Jeden z nejznámějších FTP klientů s propracovaným ovládáním.
Omezená beta verze WWW serveru pro Win95 a vyšší. Program má využití jako domácí web server vhodný pro testování nových stránek. Stručná charakteristika : konfigurační ikona v pravé části Hlavního panelu, multithreadově obslouží více požadavků najednou, podpora protokolů HTTP/1.0 a CGI 1.1, základní typ autorizace, chránění souborů i celých adresářů, mapování webové struktury pomocí zástupců, CGI skripty PERL a různých jiných interpreterů, volba TCP portu pro přístup. Je nutné mít nainstalován protokol TCP/IP. Demoverze se po 1 hodině provozu sama zastaví.
WWW stránky patří mezi vyhledávaný katalog domovských stránek českých podniků a organizací, který vydává CD-ROM Centrum. Kromě tištěné podoby je vystaven také na internetu a v současné době mimo rejstříku adres nabízí funkci vyhledávání, která výrazně usnadňuje nalezení požadované adresy. Vyzkoušejte a uvidíte, že si můžete ušetřit mnoho času a nervů při hledání potřebného kontaktu.
Xaverius je manažerský informační systém pro menší firmy pro prostředí Windows 95 / NT CZ. Jednotlivé moduly: Adresáře firem, osob a zaměstnanců, Katalogy produktů, Bankovní operace, Pokladna, Objednávky, Skladové evidence, Fakturace, Evidence majetku a Účetnictví a výkazy.
Prezentace systému Xaverius.



Program „Zábavný učitel hudby“ je kultivovaná hračka, probouzející zájem o hru na hudební nástroj, rozvíjející dětskou tvořivost a poskytující spoustu zábavy při tvorbě vlastních melodií. Skládá se ze tří modulů - Učitel, Zpěvník a Skladatel. Modul Učitel obsahuje 10 lekcí pro úplné začátečníky, modul Zpěvník obsahuje desítky  známých melodií se „živým“ notovým záznamem. Vždy je vidět, která nota právě hraje a kde se nachází odpovídající klávesa piana. Modul Skladatel umožňuje snadno poskládat z jednotlivých notiček jednoduchou melodii pouhým přetažením noty z palety do notové osnovy.
Program ZAPIS ukládá aktuální datum a čas do souboru nebo tyto údaje vypíše na obrazovku. Může se hodit  například k záznamu data a času spuštění počítače.Toho docílíte přidáním příkazu ZAPIS.EXE C:\START.DAT do  souboru AUTOEXEC.BAT. Při  restartu počítače se vytvoří nový  soubor START.DAT na disku C a zapíše se do něj datum a čas. Při dalším  startu se do souboru pouze přidá aktuální datum a čas. Takto  můžete lehce zjistit, kdy jste počítač  zapnuli, popřípadně, zda ho nezapnul někdo nepovolaný.
Připravená demoverze CD-ROM Zebra - Fyzika umožňuje zobrazení všech pojmů zpracovaných v jednotlivých kapitolách (klepnutím myší na jednotlivá okna školní budovy). Kromě toho si  můžete prolistovat (obdobně jako je tomu u plné verze programu) část kapitoly Optika II - pojmy Stín, Mikroskop a Hranol. Program vás pomocí mluveného slova, textu, obrázku a animace ) detailněji seznámí s obsahem těchto pojmů tak, abyste si mohli udělat představu o tom, jakým způsobem jsou zpracovány i ostatní pojmy v programu Zebra pro školy – Fyzika. V kapitole Optika II je rovněž zpřístupněna část testu se vzorovými typy otázek, včetně jejich vyhodnocení.
Prezentace programu Chemie 1 ukazuje na některých zpřístupněných datech možnosti stejnojmenného CD firmy Zebra system. V kapitole Stavba chemických sloučenin se můžete pomocí textu, obrázků, mluveného slova, 2D a 3D animace seznámit s pojmy – Krystaly, Krystalová mřížka, Krystalová mřížka kovová. Pomocí tzv. slideshow pro prvek vodík máte možnost udělat si představu o zpracování kapitoly Periodická tabulka prvků. V kapitole Stavba chemických sloučenin se dá spustit důkladně propracovaný test týkající se této kapitoly a z prostředí školy je možné spustit komplexní test, včetně jeho vyhodnocení.
V adresáři SHAREWAR\SCRSAVER najdete několik zajímavých zhášečů obrazovky, např. motivy Hey Macaroni, planety sluneční soustavy (dokonce i s doplňkovými informacemi), Twister, F1, NHL a další.
Zoner Callisto je přímým následovníkem oblíbeného českého grafického editoru Zoner Zebra pro Windows, ale možnosti jeho použití jsou o mnoho širší. Kromě všech standardních funkcí přináší Zoner Callisto navíc především zpracování více stránek v jednom dokumentu, definici vzorové stránky (tzv. master page), soutisk větších výkresů po dílech na slepení, či více pohledů na jednu tiskovou stránku a to i v různých měřítkách. Kvalitu výstupu zlepšuje zvýšená přesnost kreslení. Vaši práci usnadní nový způsob tvarování objektů, zrychlená možnost pohybu po výkresu (panning), ale rovněž např. přímá editace rich-textu ve výkresu (vč. tvorby stylu a pokládání na křivku), průvodci a mnoho dalších zajímavých funkcí, dostupných z propracovaného flexibilního uživatelského prostředí. Zoner Callisto nabídne kromě přímého vektorového kreslení také něco navíc. Callisto je otevřený systém, podporující plug-in technologii pro nové nástroje, moduly a vstupně-výstupní filtry formátu. Otevírá tak nové možnosti pro nezávislé vývojáře, kteří nyní mohou tvořit nadstavby podle svých představ. Práce na některých nových specializovaných modulech, které dále hodně rozšíří možnosti Callista, již byly zahájeny. Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.
Zoner Callisto je vektorový grafický editor pro Windows 95 a NT. Tento produkt získal na světové výstavě informačních technologií cenu Finalist Best of Show v kategorii produktů pro internet díky vynikající použitelnosti k tvorbě internetové grafiky. Na stránkách našeho časopisu jsme mu už věnovali několikrát svoji pozornost a jak jistě sami uznáte, plným právem.
Zoner Context představuje výkonný multimediální autorský systém. Pomocí jeho nástrojů lze snadno vytvářet multimediální publikace, které se mohou vydat na CD nebo disketách. Samozřejmostí jsou hypertextové a fulltextové nástroje, možnost zařazovat videosekvence, zvuky. Systém má vlastní editor. Několik katalogů a příruček zpracovaných touto technologií jsme vám už na našich Chip CD představili.
Zoner Media Explorer je multimediální správce souborů. Na první pohled připomíná běžný Windows File Explorer - Průzkumník, od kterého se však liší především rozdělením oken v horizontálním směru. Horní část má stejný význam jako v Průzkumníku, ale spodní část slouží k zobrazování zmenšených náhledů multimediálních souborů. Zoner Media Explorer najde uplatnění všude tam, kde možnosti standardního Průzkumníka nestačí. Program vychází z filozofie, že často nelze pracovat s grafickými soubory podle jejich názvu, ale pouze podle jejich obsahu. Soubor, či skupinu označených souborů lze metodou táhni a pusť (drag & drop) importovat také do jiných aplikací, které tuto metodu podporují, včetně grafického editoru Zoner Callisto, který má navíc se Zoner  Media Explorerem vlastní vazby vytvořené pomocí OLE Automation (Galerie Zoner Media Exploreru). Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.



Elektonická příručka českých autorů, ve které se dozvíte mnoho zajímavých informací o nejen Windows, ale hlavně popis nejpoužívanějších souborových formátů.
3D verze hracího automatu. Výhodou proti reálné „hospodské“ verzi je to, že i když propadnete herní vášni, určitě se finančně nezruinujete.

Program určený především jako univerzální a velmi rychlý prohlížeč obrázků, jak jednotlivě, tak také pomocí "slide show" (včetně podadresářů).
Program určený především jako univerzální a velmi rychlý prohlížeč obrázků jak jednotlivě, tak pomocí „slide show“ (včetně podadresářů).
Program určený především jako univerzální a velmi rychlý prohlížeč obrázků jak jednotlivě, tak pomocí „slide show“ (včetně podadresářů). ACD See umí také načítat obrázky z digitálního fotoaparátu Minolta RD-175.
Program určený především jako univerzální a velmi rychlý prohlížeč obrázků, jak jednotlivě, tak také pomocí "slide show" (včetně podadresářů). ACD See umí také načítat obrázky z digitálního fotoaparátu Minolta RD-175.

Tento program zjistí,  jestli je vaše zvuková karta  kompatibilní s kartou Adlib a tudíž ve  většině  případů i s  kartou  Sound Blaster. Hodí se  především  při nastavování  zvukových menu v různých  hrách a programech. 
Adobe Illustrator od firmy Adobe Systems Incorporated je výkonným nástrojem pro tvorbu náročných grafických děl, technických ilustrací, informačních grafik a návrhů stránek pro tisk, multimedia a WWW. Díky dokonalé integraci s ostatními softwarovými nástroji můžete bez problémů využít vše, co jste již vytvořili, stejně tak, jako vše, co vytvoříte v Illustratoru můžete využít v jiných aplikacích a to i mezi platformami Windows 95/NT a Macintosh. Podrobnější informaci najdete v souboru Illustrator 7 CZ.pdf, který je umístěn v adresáři TEMA\ADOBE. Pokud nemáte nainstalován Acrobat Reader pro prohlížení formátu PDF, najdete jej na minulém Chip CD v sekci Servis.
Program Photoshop firmy Adobe Systems Incorporated je využíván na celém světě především jako program pro tvorbu, úpravy nebo retušování obrazů v elektronické podobě. Pomocí několika vrstev můžete překrývat text, grafiku i libovolně přidávat, odstraňovat, zobrazovat či skrývat jednotlivé objekty. Program disponuje širokou škálou účinných funkcí a doplňků - převody mezi formáty, korekce barev, zvláštní efekty apod. Podrobnější informaci najdete v souboru Photoshop 4 CZ.pdf, který je umístěn v adresáři TEMA\ADOBE. Pokud nemáte nainstalován Acrobat Reader pro prohlížení formátu PDF, najdete jej na minulém Chip CD v sekci Servis.
Ti, kteří ještě nemají nainstalován prohlížeč PDF souborů Adobe Acrobat  Reader, najdou v adresáři ZKUSTE\INFINITE\TOOLS jeho instalační soubor.

Program pro evidenci adres. Před instalací si pozorně přečtěte obsah souboru INFO.TXT z adresáře CTENARI\SVOBODA\ADRESY.
ADSL - že vám tato zkratka slov Asymmetric Digital Subscriber Line zatím nic neříká? Nevadí, nabízíme vám stručný úvod do této problematiky digitálního spojení. 
ADSL - že vám tato zkratka slov Asymmetric Digital Subscriber Line zatím nic neříká? Nevadí, nabízíme vám stručný úvod do této problematiky digitálního spojení. 
Program umístí svou ikonu do pravé části Hlavního panelu. Při přejetí ikony myší zobrazí volitelně několik lišt s ikonami pro spuštění programů. Do standardních patří konfigurace, nastavení rozlišení obrazovky, zakázání šetřiče a průvodce odinstalováním programů. Na další liště zobrazuje graficky a číselně informaci o vytížení procesoru, využití paměti, volném místě na jednotlivých discích a nastavení hlasitosti zvukové karty.
Zajímáte se o historii a baví vás tvořivá a řídící práce, ekonomie a vše co souvisí se společností a lidmi? Pak je hra Age of Empires stvořena přímo pro vás (resp. vy pro ni). Krásné grafické provedení, nepřeberné množsví možností nastavení, výborná úroveň. Cílem hry je řídit civilizaci tak, aby bohatla a vzkvétala. Můžete hrát sami, ale může hrát až 8 hráčů současně. Schéma hry může být náhodné, můžete si vybrat z předem definovaných scénářů a nebo si můžete definovat scénář vlastní. Prostě jste zde pány situace a závisí jen na vašem umění, znalostech a schopnostech, aby vaše civilizace neskončila v blátu a špíně. Možnostem hry ale odpovídají i její nároky na hardware - min. P90, 16-24MB RAM, 80MB na HD + dalších 50MB na swapovací soubory, zvuková karta a případně kvalitní modem. 
Jednoduchá pomůcka pro usnadnění spouštění různých programů - třeba her, jak píše autor. Je potěšující, že do rubriky Od našich čtenářů přispívá i nová generace programátorů. 
Prográmek, který vám umožní zabudovat do windows podporu pro vkládání všech právě dostupných znaků do vašeho textu obdobně jako program Charmap.
Velice kvalitní program pro tvorbu HTML stránek. Verze 3.0 obsahuje pokročilé funkce pro tvorbu stránek včetně skriptů a ASP. Umí zobrazovat barevně rozlišený HTML kód od ostatního textu a jeho kontrolu.
Shareware program pro generování zvuků podle zadaných kritérií: délka zvuku (shareware pouze 1-4sec), vzorkovací frekvence v rozmezí 5500-48000Hz, typ zvuku (harmonický, trojúhelníkový, obdélníkový průběh, šum), amplituda zvuku. Výsledek si můžete nechat graficky znázornit, definovat externí přehrávač WAV souborů a přehrát si ho, či uložit ve formátu WAV 8bit mono. Dle autora je program vhodný pro testování audio aparatur.

Amiglobe 98 je zeměpisný atlas a databáze obsahující informace o více než 200 státech světa. Mapu s vyznačenými hranicemi zemí je možno zobrazit čtyřmi různými způsoby a pomocí funkce Zoom dosáhnout požadovaného rozlišení. Informace o jednotlivých státech jsou soustředěny v devíti okruzích - obecně, zeměpisné údaje, historie, obyvatelstvo, politický systém, ekonomika, doprava a armáda. Všechny údaje lze srovnávat a pořizovat ještě přehlednější mapy, tabulky a grafy. 
Amigo-2000 je malý plánovač schůzek, spojený se seznamem úkolů. Program se ovládá převážně myší. V levé části v kalendáři vybíráte den, do kterého potřebujete něco poznamenat, uprostřed se objevuje seznam úkolů pro tento den a v pravé části poznámky, které jste si k úkolu připsali. Plánovač vám nabízí několik možností, jak vás na daný úkol upozornit. Kromě běžného varování několik minut předem vás může Amigo upozorňovat jednou denně, jednou za hodinu, každých třicet nebo dokonce pět minut.
Amigo-2000 je malý plánovač schůzek, spojený se seznamem úkolů. Program se ovládá převážně myší. V levé části v kalendáři vybíráte den, do kterého potřebujete něco poznamenat, uprostřed se objevuje seznam úkolů pro tento den a v pravé části poznámky, které jste si k úkolu připsali. Plánovač vám nabízí několik možností, jak vás na daný úkol upozornit. Kromě běžného varování několik minut předem vás může Amigo upozorňovat jednou denně, jednou za hodinu, každých třicet nebo dokonce pět minut.
Kdo by neznal sympatickou postavičku Krtka a některý z jeho příběhů - třeba o kalhotkách. Dnes vám představujeme ukázku z nového CD-ROM Angličtina s Krtkom, který vydala slovenská firma Gratex  International. Po aktivaci americké vlaječky si můžete vybrat jednu ze čtyř jazykových verzí - česky, slovensky nebo anglicky (VB / US), které demo umí. Pak už jen zavolejte své děti - a kdo ví, zda se ještě dostanete k další nabídce tohoto Chip CD.
Další ze známých sharewarových prográmků pro tvorbu animovaných GIF souborů. Nabízí jednoduchou výrobu i "průhledných" GIFů a obrázků doplněných o různé efekty.
Další ze známých sharewarových prográmků pro tvorbu animovaných GIF souborů. Nabízí jednoduchou výrobu i „průhledných“ GIFů a obrázků doplněných o různé efekty.
Na Chip CD 7/98 jsme vyhlásili anketu Chip CD a vy (a také váš počítač). Výherci si už určitě užívají svých výher, ale o některých zajímavých poznatcích z této ankety se můžete dočíst právě zde.
Zajímavý poznámkový blok nabízí řadu vlastností, pro které si ho může oblíbit. Např. možnost vracení neomezeného počtu kroků zpět (UNDO), podpora schránky, vložení aktuálního času a datumu, abecední třídění jednotlivých řádků apod.

Wintes Intra je zakázkový modulový ekonomický systém společnosti Aplikace, který je vytvořen pomocí pokročilé technologie client/server. Přímé napojení na databázové SQL servery zajišťuje vysoký výkon a maximální bezpečnost dat. Koncepce systému umožňuje, že jednotlivé moduly jsou plně funkční i samostatně. Propojení modulů zajišťuje výměnu dat bez nutnosti opakovaného zadávání nebo transformace. Lze napojit i externí moduly pro vedení speciálních agend. Zabudované možnosti distribuovaného zpracování jsou vhodné i pro rozptýlené firmy. Pro prezentaci výstupů lze použít textové editory a tabulkové procesory pro Windows.
Prezentace mobilní upravny vody AQUAOZON32. Dozvíte se vše potřebné jak o vlastním zařízení, tak také o podmínkách jeho provozu, prodeje, instalace, servisu a zárukách. 
Freeware tréninkový program pro přátele "královské hry". Obsahuje řadu možností. Můžete si nechat od programu nabídnout tah, můžete vracet tahy, nastavit úroveň hry programu. Na úrovni hry (hloubce prohledávání tahů) ale závisí i rychlost hry. Další možností je nastavení stylu hry (agresivní, obranný, nekonvenční a pod.). Program má k dispozici databanku zahájení s více než sto tisíci tahy.
Firma ARCDATA vám nabízí několik zajímavých programů z oblasti GIS a CAD. Můžete si vyzkoušet program ARC/INFO (profesionální GIS určený pro pořizování, editaci a správu geografické databáze), ARCVIEW (tzv. desktop GIS, určený pro koncové uživatele, kteří pracují s mapovými daty), ARCCAD (rozšiřující funkce předního světového systému AutoCAD) a ARCExplorer (jednoduchý prohlížeč geografických dat). Instalaci všech těchto produktů vám umožní samostatný průvodce touto nabídkou. Jako bonus pro vás firma připravila netradiční spořič obrazovky.

Každý, kdo používá více disket či jiných záznamových médií ví, jaký je problém najít v krátkém (a obvykle neplánovaném čase) požadovaný soubor. Pro usnadnění tohoto úkolu je vám nabízen program ARCHIV, který ve svém archivním souboru uchovává obsah vašich disket, včetně případných poznámek a komentářů. Pro ty, kteří používají k archivaci svých dat komprimační programy, je zde možnost uložení obsahu těchto komprimovaných souborů. 
Jeden z nejpoužívanějších kompresních programů v nové verzi (pro DOS), který ale podporuje práci s dlouhými názvy programů, jak je obvyklé v prostředí Windows 95.

Elektronický obchod na internetu patří v současné době k velmi dynamicky se rozvíjejícím formám nabídky zajímavých výrobků a služeb. Firma Software602 a.s. na tento požadavek trhu reagovala uvedením systému 602WebCatalog. Tento systém umožní nejenom dokonalou prezentaci zboží či služeb, což je důležité především pro nové a často i náhodně získané návštěvníky z internetu, ale především velice komfortní a přitom nejlevnější a nejrychlejší způsob objednávání ze strany zákazníků. 



Automobilismus rozhodně patří mezi realitu, která v kladném i záporném smyslu ovlivňuje každodenní život každého z nás. Proto by znalosti řidičů i ostatních účastníků silničního provozu měly být co největší. Autoškola jim v tom může účinně pomoci.

Stará africká desková hra, v níž jsou v řadě vašich a soupeřových důlků umístěny kamínky (zde fazolky) a při svém tahu můžete obsah kteréhokoliv svého důlku rozdělit do následujících důlků, nejprve ve svém poli a pak i v soupeřově, proti směru hodinových ručiček. Skončí-li poslední kamínek v soupeřově důlku a je-li v tu chvíli počet kamínků sudý,  jsou kamínky vaše. Získáte-li jich více než polovinu, vyhráváte. Soupeřem vám může být počítač a nebo jiný člověk a to případně i přes internet. Hru lze uložit, lze nastavit různé vlastnosti zobrazení, k dispozici jsou čtyři úrovně obtížnosti hry počítače.V programu je k dispozici 13 variant drobných obměn pravidel hry, podle oblasti původu, včetně historie hry. Manuál s pravidly si můžete i vytisknout a to vše můžete mít francouzsky nebo anglicky. Požadavky: Windows 3.X, 95, NT
Hra, jejížm cílem je postupně pomocí skákajícího míčku přebarvit všechny cihličky a postoupit tak do dalšího kola.
BCM Diagnostics je program pro Win95, který vám pomůže diagnostikovat problémy vašeho PC pod Windows 95. Zahrnuje System Info, Processor Test, Memory Test, Audio Test, Video Test, Modem Test, Graphics Test, Harddisk Test, Floppy Test, CD-ROM Test, and Stress Test. Součástí je  Resource Monitor a DOSDIAG.EXE, což je DOSovsky orientovaná diagnostická utilita.
Cestovní kancelář Beta-Tour pro vás připravila ve spolupráci s vydavatelstvím Vogel Publishing a redakcí časopisu Chip zajímavou nabídku slev na libovolné zájezdy a rekreační pobyty. Podrobněji se o ní dočtete a hlavně se s celou nabídkou rekreačních pobytů cestovní kanceláře Beta-Tour seznámíte v připravené prezentaci.
Nabízíme vám další z řady programů na podporu sázení, které vás zatím z naší nabídky vždy velmi zaujaly. Program Big Hit podporuje sázení v loteriích Sportka, Šťastných 10, 5 ze 40 a kurzovní sázky. Tento program může výrazně zvýšit úspěšnost vašeho sázení, protože tato sharewarová (volně šiřitelná) verze je plně funkční a obsahuje všechny analytické funkce, které obsahuje plně komerční verze. 
Pomůcka pro snadné a rychlé sestavení výkazu o peněžních tocích. U nekomplikované účetní jednotky je možno tento výkaz s pomocí nabízeného softwaru sestavit během půl až jedné hodiny. Ke spuštění je potřeba Microsoft Excel (verze 5.0 a vyšší) a při spuštění je nutno povolit provádění maker.
Program je aplikací MS Excel (české verze 5.0a a vyšší). Nedílnou součástí je příručka, která obsahuje návod, jak používat program a výklad k jednotlivým postupům a ukazatelům finanční analýzy.

Avizované seznamy výrobců, kteří používají na svých deskách AMI Bios a Bios AWARD. Omlouváme se všem, kteří marně tyto soubory hledali na minulém Chip CD. Na cédéčku je naleznete v adresáři ZKUSTE\BIOS.
Periodická tabulka pro Windows. Můžete hledat prvky podle jejich jmen, symbolů nebo vlastností. Kromě periodické tabulky ve standardním tvaru lze ke každému prvku vyvolat doplňující informace, mezi které patří atomová hmotnost, teplota tání, teplota varu, hustota, krystalová struktura, elektronová konfigurace atd. 
Vyhledávání a nahrazování textů v souborech patří k časté operaci na počítači. Tento program vám umožňuje předdefinování náhrad a souborů, v nichž se náhrady mají provést a pak celou akci provést jen výběrem a volbou z menu. Program má komfortní editor na zadávání náhrad a mnoho nastavení pro provádění akcí.
Program registruje počet úhozů na klávesnici, počet kliků myši a čas zapnutí a vypnutí Windows 95 nebo Windows NT 5.0. Program vytvoří pro každý den nový soubor do adresáře programu (pokud není jinak nastaven). Tyto soubory se dají pomocí tohoto programu jednoduše prohlížet. Díky technologii DirectX nespotřebovává program při nečinnosti myši a klávesnice žádný procesorový čas. Pro správnou funkci je třeba mít nainstalované DirectX verzi 5.
Bomby (verze 6.7), které máte k dispozici, slouží k boření zdí a tvorbě cesty, likvidaci příšerek, které vás ohrožují, ale především k likvidaci soupeře. Vzhledem k tomu, že se o totéž snaží soupeř, musíte se mít v této pyromanské hře opravdu na pozoru. V registrované verzi je mnoho dalších možností a 100 úrovní (oproti 8 v této verzi). Za úvahu snad stojí ještě jméno programu. Požadavky: W95 nebo 3.1x,  486DX-50,  min. 256 barev, 700 KB na HD.
Program sloužící k rychlé antivirové kontrole počítače - a to v oblasti CMOS, master boot sektoru, boot sektoru a spustitelných souborů. Ke kontrole je používána technika kontrolních součtů. Je schopen vyléčit ve většině případů počítače postižené boot viry a zasažené spustitelné soubory nabídne ke smazání.
Shareware program sloužící k rychlé antivirové kontrole počítače - a to v oblasti CMOS, master boot sektoru, boot sektoru a spustitelných souborů. Při prvním spuštění si na disk uloží aktuální obsah CMOS, MBR a boot sektoru a při dalším spuštění kontroluje jejich změny. Ke kontrole souborů je používána technika kontrolních součtů a jejich scanování je možné nastavit např. na každý třetí den. Je schopen vyléčit ve většině případů počítače postižené boot viry a zasažené spustitelné soubory nabídne ke smazání.

Vývojové prostředí pro rychlý vývoj aplikací typu „RAD Workbench“ přináší navýšení produktivity programátorů v jazyce Java. Poskytuje unikátní kombinaci plně integrovaného prohlížeče aplikací, dvoucestné nástroje pro čistou Javu, správce projektů, editor kódu, editor HTML, nástroj BeansExpress pro tvorbu komponent, nástroj DataExpress pro tvorbu databázových a obchodních aplikací, grafický ladicí prostředek a bleskurychlý kompilátor. V současné době je již na trhu verze 2 tohoto produktu, která obsahuje mezi jinými významná vylepšení pro tvorbu aplikací s distribuovaným výpočetním výkonem a možnost tvorby aplikací pro volitelný standard JDK.
Inprise představuje produkt Borland JBuilder 2, který poskytuje ucelenou skupinu vizuálních vývojových nástrojů pro tvorbu rozsáhlých průmyslových distribuovaných aplikací. Přenáší výhody produktivity vizuálního prostředí typu RAD do distribuovaných aplikací jazyka Java a dle normy CORBA. Aplikace lze vyvíjet jen jednou a mohou se rozšířit na libovolnou platformu jazyka Java. Pomocí novinek jako jsou Integrovaný prohlížeč aplikací, Code Insight, komponenty JFC/Swing, dbSwing a JBCL, Data Store, Data Gateway,Visibroker či BeansExpress zvýšíte produktivitu vývoje aplikací.

Nabídka firmy J.K.R. vám kromě informací o samotné firmě umožní naistalovat si demoverze dvou produktů - ekonomického systému BYZNYS (včetně příslušných manuálů)  a Manažera Win, což je nadstavba systému BYZNYS.
CD Box Labeler 98 slouží k snadnému a rychlému návrhu obalu přední a zadní strany plastového boxu CD. Můžete vložit a editovat text i přidat grafiku vlastní výroby nebo již hotový obrázek. Grafiku či obrázek lze vložit na jakékoli místo, zarovnat, zmenšit, zvětšit, uchytit k okraji atd. Prostředí programu v mnohém připomíná Microsoft Word 97.
Program určený ke spouštění skladeb ve formátu MPEG Audio Layer 3 prostřednictvím programu WinAmp, který musíte mít nainstalovaný. Zobrazuje stromovou strukturu seznamu písniček (přípona .M3U), které lze levým tlačítkem myši přehrát nebo pravým přidat do fronty. Program je plně konfigurovatelný přes soubory CDSeznam.ini a CDSeznam.dat.
Jeden z vítězů (kategorie systémové utility) oskarového klání o nejlepší sharewaový program roku 1997. Slouží ke zvýšení výkonu vaši CD-ROM mechaniky. Díky inteligentnímu algoritmu, kdy často čtená data ukládá do vytvořené cache paměti na pevný disk umožňuje někdy až podstatné zvýšení "přístupové a přenosové" rychlosti CD-ROM.
Cílem této hry je odkrýt navolený obrázek správným počítáním či vypočítáním zadaných příkladů při použití základních matematických úkonů.
Cinema 4D XL je profesionální program pro 3D modelování, rendering a tvorbu animací na platformách Windows 95/NT, PowerMacintosh, DEC Alpha a Amiga. Obsahuje mimo jiné polygonální, NURBS a FFD modelář, velmi rychlý RayTracer, particle system, inverzní kinematiku, bones animace, čočkové efekty, vlastní objektový programovací jazyk atd. Animovat lze libovolný parametr scény a to včetně Boolean operací a samotných animačních cest. K dispozici je také sada speciálních efektů a různé plug-in moduly. RayTracer umí využívat multiprocesorových počítačů a podporuje simultánní nebo postupný rendering více scén. V adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\WINDOWS najdete i velmi rozsáhlou dokumentaci, v adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\MAC stejnou verzi pro Macintosh.

Souhrn šesti drobnějších, ale praktických programů pro W95, které lze nainstalovat a používat i samostatně. Power Off ukončí Windows na jedno poklepání myši, Reboot Windows restartuje váš počítač, New User umožňuje přihlášení pod novým jménem, Sleep now nastartuje bez čekání screensaver, Explorer-Modul umožňuje pod různé ikony nastavení až šesti voleb, které pak můžete jednoduše startovat. Posledním prográmkem se spouští celoobrazovkový DOS-režim. 
Aplikácia ClarisWorks 4.0 zahrnuje spracovávanie textov, vytváranie tabuliek, pútavú grafiku a kresbu, databáze, grafy, prezentáciu a komunikáciu. A to všetko v jednom ľahko ovládajúcom programe Textové nástroje ClarisWorks umožňujú okrem bežných operácií formátovanie odstavcov, stĺpcov a osnov, používanie štýlov, ďalej vkladanie záhlavia a zapätia, poznámok pod čiarou a na konci dokumentu, a tiež vytváranie komplexných dokumentov s oddielmi. Program ClarisWorks má všetky potrebné nástroje pre prácu s databázami. Režim Zoznam a funkcia FastReport umožňujú zobrazovať, vyhľadávať a triediť údaje, a tiež vytvárať vlastné tlačové zostavy. Zlučovaním údajov z databázou je možné personalizovať korešpodenciu, vytvárať štítky s adresami, bulletiny, atď. ClarisWorks umožňuje vytvárať tabuľky. Pre výpočet je možné použiť až 100 zabudovaných matematických, finančných, štatistických, logických, textových a iných funkcií. Údaje je možné zobraziť pomocou 12 grafov.
Alespoň co do délky krátká hra v textovém režimu je předělávkou klasické logické hry Logik. Zde se ovšem nehádá umístění barevných kolíčků, ale pěticiferné číslo, jehož číslice se mohou opakovat. Nepříjemný je ovšem fakt, že s přibývajícími neúspěšnými pokusy se snižuje ukazatel Vašeho IQ. Pokud si program zkopírujete na zapisovatelné médium, nepřijdete ani o výsledkovou listinu. V adresáři ctenari\brabec\clogik se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.
Vylepšená verze frekventované DLL knihovny by měla zlepšit (podle přiložené dokumentace fy Microsoft) stabilitu systému Windows95.
Elektronická příručka pro práci s Windows 95 a nejběžnějšími programy fungujícími na této platformě. První až třetí kapitola se zabývá prostředím Windows 95 a činnostmi a funkcemi doplňkových programů (Scandisk, DriveSpace, Disk Defragmentation). Dále se autor věnuje textovým procesorům Microsoft Word a Microsoft Works Word Processor, v sedmé kapitole je nastíněna funkce komprimace souborů a ovládání programu WinZip 6.0. Mezi další popisované programy patří Microsoft Money, Norton Anti-Virus, Microsoft Publisher, Microsoft Excel a tabulkové kalkulátory obecně. Nebyl vynechán ani internet, který zastupuje Netscape Navigator. Příloha A se věnuje připojení na internet pomocí modemu a nechybí ani popis protokolu TPC/IP. HTML verzi můžete prohlížet stejně jako jakékoli jiné internetové stránky. Word verze je na CD-ROM v komprimované podobě, pro rozbalení si na pevném disku připravte 50 MB místa. 
Tato elektronická publikace je určena širokému okruhu uživatelů osobních počítačů. Pomocí technologie nápovědy systému Windows nabízí informace o struktuře počítače, jeho funkcích, hardwaru, softwaru a dalších komponent, které mají s počítači něco společného. Sami se můžete přesvědčit, zda jsou připravené informace pro vás zajímavé a nové. Texty jsou doplněny mnoha schématy a obrázky.
Program Microsoft Word používá ve své nejnovější verzi 97 odlišnou strukturu datového souboru. Proto nelze v prostředí předchozích verzí přečíst nové datové soubory. Nabízený program vám čtení takových souborů umožní.

CoolEdit 96 je známý editor zvukových souborů s novou tváří a s novými a užitečnými funkcemi pro úpravu a konverze mnoha zvukových formátů.
Cílem hry je v časovém limitu umístit na hrací plochu maximum nabízených kombinací kostek. Hlavní kostka, podle které se pokládání provádí je označena čtevcem. Kombinace lze různě obracet resp. je lze odmítnout. Umístíte-li alespoň jednu kombinaci, do konce časového limitu, postupujete do dalšího kola, ale k dispozici máte jen hrací plochu, kterou se vám podařilo v předchozím kole obsadit a tvrdší časový limit.
Posunováním jednotlivých atomů máte složit zobrazené molekuly. Atomy se však pohybují dokud nenarazí na nějakou překážku. Proto si musíte jejich pohyb důmyslně naplánovat, abyste molekulu složili.

Program nabízí tři typy hlavolamů a pro každý z nich je k dispozici několik výchozích variant s různou obtížností. Ke každé variantě je pak udán i cílový stav. Přepínáním stavu jednotlivých částí objektů postupně konvertujete hlavolam z výchozího do cílového stavu. Hračka pro děti od 8 do 80ti let. Požadavky: W95, NT, 3.x,  min. 486, 66MHz,  8MB RAM,  6MB HD.
Kombinace čtyř předmětů uspořádanýc do čtverce skládáte do čtvercové sítě tak, aby v sousedních čtvercí spolu sousedilydva, tři či více stejných předmětů. Po zaplnění z asi 70% plochy se dostáváte do další úrovně, kde pokračujete s větším počtem předmětů.
Další lahůdkový hlavolam z dílny firmy "Crazy" Josefa Stöckela z Vídně. Hra obsahuje čtyři typy hlavolamů, založené na stejném principu. Otáčením určité skupiny znaků máte dosáhnout předepsané pozice na celé herní ploše.
Příběh o králi, který měl rád hru v šachy, uvádí hru, která spojuje několik solitérů, souvisejících se šachovou hrou. Ke každému solitéru musíte nejprve najít a vytvořit cestu. Vyřešením solitéru vyspravíte vždy další část rozlámané šachovnice. Požadavky: W95, NT, 3.x,  min. 486, 66MHz,  8MB RAM,  6MB HD.
Hra podobná známé hře "PIPE". Cílem je složit z předkládaných částí potrubí co nejvíce co nejdelších smyček. 
Kombinace malých kostek se umisťují do čtvercové sítě. Pokud vyplní souvisle sloupec, řádku nebo čtverec 3x3, kostky zmizí. Cílem je dosáhnout maxima bodů dřív, než se čtvercová síť zcela zaplní.
Logická hra. Výběrem objektu na pravé straně hrací plochy se určují objekty které můžeme zrušit kliknutím na objekty umístěné na hrací ploše 8x8.
Logická hra. Cílem je v časových limitech vyhledat vždy kombinaci bodů, zadanou v levém horním rohu. Při překročení určitého počtu bodů se dostanete do další úrovně.
Nová verze již dříve uveřejněného programu (viz Chip CD 1/98). Cílem hry je vyhledávat zadané kombinace v poli znaků. 
Crazy Rotary v 1.95  je skupina čtyř logických solitérů (Gripple, Oktapus, Hexagon a Wedding), které mají stejný společný základ. Otáčením skupiny kuliček musíte dosáhnout předepsané barevné kombinace. internet: http://ourworld.
Logická hra. Napoli 4x4 je rozloženo 16 z 81 karet, které obsahují vždy určitou kombinaci symbolů. Všech 81 karet je různých a liší se vždy nejméně v jedné ze čtyř vlastností: barva symbolů (červená, zelená, modrá), množství symbolů (1, 2, 3), tvar symbolů (trojúhelník, čtverec,  kruh) a výplň symbolů (plný, prázdný, šrafovaný). Označíte-li tři karty tak, že vždy jednotlivé vlastnosti jsou u všech zcela stejné nebo naopak každá jiná, karty se odstraní a nahradí se jinými. Cílem je odstranit maximum ze všech 81 karet.

Varianta hry "breakout" - bourání zdi. Pro zpestření je ve hře množství cihliček, které mění vlastnosti míčku a stav hry.  Crazy Crack 2.0 Systém: Windows 3.X.



Program přináší čtyři typy hlavolamů a pro každý z nich je k dispozici několik výchozích variant s různou obtížností. Ke každé variantě je pak udán i cílový stav. Posouváním a přesouváním skupin objektů pak máte dojít od výchozího k cílovému stavu. Hračka pro děti od 8 do 80ti let. Požadavky: W95, NT, 3.x,  min. 486, 66MHz,  8MB RAM,  6MB HD.
Animovaná strategická logická hra. Cílem hry je získat 50 červených beden s pokladem krále Kalaporuse. Bedny jsou umístěny v jednotlivých místnostech skladiště obchodního domu B.B. Billings & Sons. Skladník Curtis musí ke každé z červených beden nalézt cestu. Je velice slušná řešitelská lahůdka. Požadavky: Win95.

Volně šiřitelný program pro DOS provádí kódování / dekódování souborů heslem. Ovládá se z příkazové řádky, kde lze též místo konkrétního jména souboru použít masku pro zpracování více souborů (*.*, a??.*, atd.). Po spuštění zadáte 2x heslo a vybrané soubory budou překódovány podle požadované operace.

Cygnus je nadstavbou volně šiřitelného vývojového nástroje GNU. Instalací Cygnusu se z GNU stává programovací nástroj na úrovni drahých komerčních produktů od velkých firem s výhodami GNU.
Další krátká utilita pro převod kódování češtiny textových souborů. Podporována jsou tato kódování :  Latin II, Kamenických, Windows 1250, ASCII. Ovládá se z příkazové řádky, kde se udává zdrojový soubor a směr kódování.

K volnému času neodmyslitelně patří kniha - někdo dává přednost beletrii,  jiný cestopisu, detektivce nebo zcela jinému žánru. Pochopitelně, že nové informační technologie umožňují také nové formy nabídky knih. Jednou z nich jsou internetová knihkupectví, kde si můžete vybrat zajímavou knihu pomocí různých informačních a vyhledávacích nástrojů a také si ji objednat. Kniha vám pak dojde obvykle klasickou poštou, ale v budoucnosti vám internet doručí i její obsah v elektronické podobě. Český Amazon je jedním z nově vzniklých elektronických knihkupectví s více než 17 tisíci českými knihami, českými CD-ROMy a DVD tituly, počítačovými hrami a audio CD. Ukázku z jeho prostředí máte i na tomto CD.
Demoverze třetího vydání programu pro expertní podporu sázejících. Program podporuje sázení číselných her Sportka, Sázka 5 ze 40  a Šťastných 10, které provozuje SAZKA a.s. Kromě přehledu všech dosud tažených čísel těchto her zde najdete především účinné pomocníky při hledání optimálních rozpisů sázek (i jejich ekonomické nákladnosti) tak, aby vaše sázky (zejména pokud vyjdou strategické předpoklady) měly nejvyšší výnosy. A i kdyby jste nevyhráli a štěstí se usmálo na jiné, s tímto programem můžete snáze pronikat do tajů náhodných procesů.
Firma A&T Software s.r.o. po úspěšném tažení na Slovenském trhu (databanku používají giganti jako VÚB, VSŽ Košice...) nabízí zájemcům svou Databanku firem Slovenska i firmám v Čechách. Databanka je bezkonkurenčně největší a nejkvalitnější na Slovensku (obsahuje cca 120 000 firem). K firmě je evidován - kontaktné informace, IČO, DIČ,... ale přesvěčte se sami - určitě budete šokováni co je možno vytvořit. Několikaminutová prezentace je pro vás připravena. Kontakt: A&T Software s.r.o., Piešťanská 44, 915 01 Nové Mesto n/V, Tel/Fax: 00421 834 718221
CONTACT Professional 2.0 pro Windows je program pro dokonalou evidenci vašich obchodních i osobních kontaktů a souvisejících aktivit. Obsahuje také profesionální plánovací kalendář a umožňuje týmovou práci. CONTACT Professional představuje maximální podporu pro vaše obchody a podnikání. Díky svým vlastnostem je špičkou v oblasti kontaktních manažerů.
Databanka českých firem 6.0 je jedinečná databáze obsahující více než 78.000 firem (fyzických i právnických osob), které AKTIVNĚ působí na našem trhu. Ovládací program nabízí rychlé hledání, kvalitní tisky a zobrazení firem na mapě ČR. Data jsou pravidelně aktualizována. V této databázi najdete nové zákazníky a získáte přehled o konkurenci.
Automatická demoverze programů DATABOX CONTACT Professional 2.0 a programu pro dokonalou evidenci vašich obchodních i osobních kontaktů a souvisejících aktivit. Obsahuje také profesionální plánovací kalendář a umožňuje týmovou práci. CONTACT Professional představuje maximální podporu pro vaše obchody a podnikání. DATABOX Databanka českých firem, verze  6.0 obsahuje údaje více než 78.000 firem (fyzických i právnických osob), které AKTIVNĚ působí na našem trhu. Pravidelná aktualizace, rychlé hledání, kvalitní tisky a zobrazení firem na mapě ČR. V této databázi najdete nové zákazníky a získáte přehled o konkurenci.
David Macek Internet Pack je soubor českých programů určených pro tvorbu WWW stránek a pro vytváření animovaných GIF souborů pro tyto stránky. Program „He!“ je uživatelsky přívětivý editor WWW stránek, který v sobě zahrnuje celou škálu velmi užitečných funkcí a nástrojů. Program „MGC“ (Multi-GIF Creator) je program určený k vytváření animovaných GIF souborů, jehož největší předností je podpora hromadných akcí, pomocí nichž lze pracovat s více obrazy najednou. David Macek Internet Pack je rozsahem svých funkcí určen pro zkušené autory WWW stránek, ale díky jednoduchosti ovládání a rozsahu nápovědy ho snadno zvládnou i úplní začátečníci.

Příznivci vývojového systému Delphi zde najdou (v adresáři sharewar\delphi) opravdu mnoho zajímavých informací, komponent, zdrojových kódů, apod.). Krátké popisy jsou uvedeny u každého adresáře.
V adresáři zkuste\delphi naleznete kolekci 12 komponent pro Delphi 3 i 4 a několik starších článků o práci v Delphi. Kromě toho je zde šest posledních pokračování UNDU "magazínu" a nová verze knihovny komponent RX pro Delphi4. V podadresáři servi_pack najdete opravné  balíky pro Delphi 4. Podrobnější popisy jsou vždy u příslušného produktu. 
Balík informací o Delphi a InterBase. Jde o řadu komponent, textů, návodů a informací k různým verzím Delphi a případně i C++Builderu. Podrobnější popisy jsou uvedeny vždy přímo v příslušném adresáři. Zejména programátoři, kteří programují v tomto vývojovém prostředí a nemají přístup k internetu jistě tento balík uvítají. Hledejte tedy v adresáři zkuste\Delphi a jeho podadresářích. Čeká vás tam hodně zajímavých informací.
Další díl informací k Delphi. V pěti podadresářích najdete komponentu pro tvorbu nápovědy "Tip dne", jejíž obsah lze měnit i při běhu programu, velmi zajímavou a užitečnou modifikaci IDE od Marco Cantů, UNDU help, poslední TI informace ze serveru Borlandu a několik pozadí pro vaše formuláře nebo HTML stránky.
Další „balík“ informací k Delphi. V pěti podadresářích najdete komponentu pro tvorbu nápovědy „Tip dne“, jejíž obsah lze měnit i při běhu programu, velmi zajímavou a užitečnou modifikaci IDE od Marco Cantů, UNDU help a poslední TI informace ze serveru Borlandu a několik pozadí pro vaše formuláře nebo HTML stránky.
Další různorodé informace k Delphi. V podadresářích najdete řadu nových či opravených komponent a popis funkcí BDE.

DesignWave je nový výkonný konstrukční systém, který nabízí špičkovou produktivitu CAD systémů i do prostředí osobních počítačů. Zde najdete základní informace o produktu.

V adresáři SHAREWAR\TEMATA je několik různých desktop-témat s náměty Velká cena F1, Džungle, NHL '98, Shuttle a Sydney. Nechybí ani programy pro práci s tématy.
Diaggle 1.1 - další z variant hry Tetris. Shora padající trojúhelníky je třeba umísťovat tak, aby se zaplnila diagonála trojúhelníky stejné barvy.  Systém: Windows 3.X, internet: http://www.soleau.com 

Trojdimenzionální file manager nové generace - tak sami autoři charakterizují svůj produkt. Program klade větší důraz na efekt, než na praktičnost ovládání a je náročný na HW (podpora Open GL).
K provozování mnoha her a také stále více multimediálních aplikací potřebujete mít naistalovanou podporu DirectX. Verzi 5.0 tohoto programu zde najdete v české jazykové mutaci, v následující položce pak v anglické mutaci.
K provozování mnoha her a také stále více multimediálních aplikací potřebujete mít naistalovanou podporu DirectX. Verzi 5.0 tohoto programu zde najdete v anglické mutaci.
Program prostřednictvím sloupcového grafu zobrazuje volné místo na diskových jednotkách v sestupném pořadí a součet volného místa na všech jednotkách. Informace lze pomocí klávesy F5 aktualizovat. Soubor DF.EXE spouští textovou (terminálovou) verzi.
Klient využívající zbytek výkonu procesoru k účasti na hromadném (distributed) rozšifrovávání soutežních klíčů (DES, RSA). Jen pro znalé!
DLL show je program, který vám umožní trochu uklidit váš harddisk. Ukazuje propojení mezi EXE a DLL soubory. Tak můžete předejít zhroucení Windows v případě, že byste omylem smazali potřebný DLL soubor v domění, že je nadbytečný.
Program zobrazí pro právě aktivní programy informace jednak o těchto programech a jednak o DLL knihovnách, které jednotlivé programy využívají.
Program zjišťuje některé užitečné informace o discích (celková kapacita, použité místo, volné místo), velikost Windows cache memory, pokud ji vybraný disk obsahuje, dále pak použitou a volnou fyzickou paměť, čas a datum. Pro obnovování těchto informací je možné nastavit různé časové intervaly.
V „papírovém“ Chipu uveřejňujeme vybrané pasáže z dopisu slovenského distributora programu Abisplan (jehož recenze vyšla v Chipu 5/97) ing. Ivana Hargaše, v němž nesouhlasně reagoval na skutečnosti uvedené v recenzi. Na téže stránce uvádíme i vybrané pasáže z příslušné odpovědi autora recenze ing. Ondry Hrstky, který je asistentem ve Výpočetním centru Stavební fakulty ČVUT Praha. Abychom případným zájemcům poskytli maximum informací, přikládáme plné znění obou dopisů, uložené v adresáři \zkuste\dopisy v souborech dopis1.txt a dopis2.txt. Soubory jsou prosté textové v kódování Windows 1250. 
Jednoduchý program pro podporu výuky cizích jazyků. Podle návodu, který najdete v souboru CTI.MNE (v adresáři CTENARI\SYKORA) si vytvořte příslušné slovní dvojice a program vás pak bude zkoušet z jejich znalosti. 

Program slouží k přehrávání zvuků typu WAV, VOC a AIF. K přehrávání je používáno rozhraní DirectX ve verzi 5. Díky tomu mohou ti, co preferují  multitasking, program spustit několikrát současně a poslouchat tak více digitálního zvuku najednou. Přehrávač umožňuje během přehrávání měnit vlastnosti přehrávaného zvuku: frekvence, mono/stereo, 8/16 bit.  
Rozsáhlejší textový editor, který nabízí kromě standardních i některé méně obvyklé funkce (např. pro práci s bloky, možnost kódování Hexa, ASCII, konverze do UNIX formátu, ukládání záložní kópie, možnost práce s více dokumenty). Program je doplněn vtipnou nápovědou.
Program pro údržbu souborů typu .bat (ty lze i vytvářet), .js, .vbs. V nastavení programu se vybere adresář, z něhož se podporované soubory zobrazí v seznamu v levé části. Tyto soubory lze pak editovat, mazat a vytvářet kopie. Stiskem klávesy ENTER se právě vybraný soubor přenese do příkazové řádky, kde je možné jeho spuštění a otestování.
Nevizuální komponenta pro Delphi 3 zjednodušující ukládání/načítání dat z komponenty TMemo do/ze souboru. K tomu je nutné mít na formuláři komponentu TMemo a TSaveDialog, na které se TEditSave napojí. Pomocí několika procedur lze ukládat, načítat dokumenty a zjistit, zda byla provedena změna, která není uložená.
Pod programováním si převážná většina čtenářů Chipu (a nejen jich) představuje softwarové nástroje. Proto je další nabídka pravděpodobně vyvede z míry. Jde totiž o přehlídku programovatelných zařízení, především pro programování pamětí EPROM.
Program se zabývá problematikou počítačových virů. Obsahuje seznam nejznámějších virů, jejich popis, dny aktivace a rodokmeny. Najdete zde také další zajímavosti (nejmenší a nejhorší viry, škody, …), délky nebezpečných archivů, popis antivirových prostředků. Program také nabízí pohledy na obrazovky zavirovaných počítačů a prostředí antivirových programů. Sharewarová verze obsahuje pouze část z úplné databáze virů. S plnou verzí získáte tištěný manuál a jednoroční aktualizaci programu zdarma.

EPIS - právní a ekonomická informační podpora firmy v podobě služby, která umožňuje na osobním počítači využívat přehledně zpracované informace na CD ROM. EPIS poskytuje pravidelně aktualizovaný přehled všech právních předpisů, právní předpisy v platném i historickém plném znění, anotace a přehledy článků z desítek časopisů, marketingový plán, time management, a další užitečné informace. Ukázka, která vyžaduje nainstalovaný www prohlížeč (doporučujeme MSIE 4.0), obsahuje několik oblastí v celé šíři, takže je možné informace prakticky využívat.   



Program Eroiica je určen pro zobrazování, editaci, připojování poznámek nebo zvýrazňování elektronické inženýrské dokumentace. Čte a ukládá příslušné dokumenty v řadě vektorových, rastrových, textových a smíšených formátů. Program pracuje v systému Windows 3.1x (nativní 16 bitová verze) a Windows 95/NT (nativní 32 bitová verze). Dostupná je i síťová verze s plovoucími licencemi (omezen je počet současně přihlášených uživatelů). Program je vybaven plně dokumentovaným programátorským rozhraním (API) na bázi DDE komunikace nebo knihoven C procedur pro řízení externím programem (databáze, evidenční systém, systém řízení podniku).
Demoverze programu Eroiica pro 16-ti bitový mód. Několik příkladů datových souborů najdete v adresáři TEMA\EROIICA\SAMPLE.
Demoverze programu Eroiica pro 32-bitový mód. Několik příkladů datových souborů najdete v adresáři TEMA\EROIICA\SAMPLE.
Testovací verze nového provedení 32-bitové verze programu Eroiica, které je již international - více jazyčné. Volbu jazyka provádíte až při instalaci (příp. vlastní práci) programu.
Programovací jazyk Fortran prodělal v minulých letech dost bouřlivý vývoj a z relativně "zastaralého" jazyka se stal přeci jen moderní jazyk, podporující moderní trendy. I když není tak rozšířený a oblíbený jako dříve, existuje řada míst a oborů, kde se stále používá. Předkládaný program je verzí, která podporuje prakticky tři varianty jazyka a to variantu s pevnou poziční strukturou příkazů odpovídající staré verzi Fortranu a dále formátově volné verze Fortran77 a Fortran90. Připojen je ještě balíček příkladů.
Evropská databanka (EDB) je provozovatelem rozsáhlého informačního systému pro podnikatele i  širokou veřejnost. Činnost Evropské databanky je nejčastěji spojována se službou Servisního telefonu EDB na čísle 185. Výsledkem  této  potřeby  jsou  další  mediální  produkty  Evropské databanky na CD ROM i v síti Internet (http://www.edb.cz). Zde prezentovaná DEMOVERZE je, z důvodu omezeného místa na CD ROM, pouze úzkým průřezem  vlastní  DEMOVERZE EDB,  kterou můžete  zdarma obdržet  na kterémkoliv obchodním zastoupení EDB na čísle 185.

Program Exchange pro DOS pomáhá při směně českých korun na jinou měnu (v databázi je jich 22). Po spuštění programu zadáte zkratku cílové měny, počet korun ke směně a zda tato částka může být při výpočtu překročena. Po samotném výpočtu se dozvíte kolik cizí měny dostanete, kolik zaplatíte včetně výloh a kolik vám bude vráceno. Pro úpravu kurzů je určen program EDIT.EXE.
Další z řady programů typu Norton Commander, který pracuje v prostředí Windows 95 a NT. Pracuje s dlouhými jmény souborů a nabízí mnoho dalších užitečných funkcí. 

Aktualizovaná verze dalšího z řady programů typu Norton Commander, který pracuje v prostředí Windows 95 a NT. Pracuje s dlouhými jmény souborů a nabízí mnoho dalších užitečných funkcí. 

Program rozeznává více než 300 typů souborů a dokáže o nich zobrazit podrobné informace. Po instalaci se do kontextového menu exploreru přidá nabídka "investigate". Pak je možno program aktivovat buď přenesením zkoumaného souboru na ikonu programu a nebo poklepáním pravým tlačítkem na příslušném souboru a volbou zmíněné nabídky.

Barevně velmi pestrý program pro správu souborů, který značně preferuje ovládání PC pomocí myši na úkor klávesnice.
Jednoduchý prográmek určený pro porovnávání dvou souborů. Zobrazuje rozdíly a čísla řádků, na kterých se tyto rozdíly nacházejí. Absence jakékoliv nápovědy je vyvážena jednoduchým ovládáním, které každý ihned pochopí. Závažnější je absence možnosti tisknout výsledky, i když pravděpodobně v příští verzi bude tento nedostatek odstraněn. 
Zajímavý program sloužící k synchronizaci obsahu adresářů, či souborů. Stačí zadat dva adresáře a program porovná soubory v něm obsažené. K dispozici jsou dvě metody. První pouze porovnává velikost a čas vytvoření, přičemž druhá porovnává soubory bajt po bajtu. Pokud chcete aktualizovat soubory ve druhém adresáři, pak stačí jen kliknout… Program nabízí velké možnosti nastavování a přehledný help. 
Fine Print for Windows 95/98 umožňuje tisknout více než jednu stránku dokumentu různého typu na jeden list papíru. Po nainstalování se Fine Print chová stejně, jako by do systému byla přidána další tiskárna. Chcete-li znát podrobnější informace o instalaci a funkcích programu, pak si přečtěte recenzi v tomto čísle Chipu. 
Logická hra, jejímž cílem je projít všechny místnosti a v každé z nich přemístit červený kámen na žluté pole. V souboru ctenari\Macenka\flappy.htm naleznete několik dalších informací k ovládání tohoto programu. Pokud patříte ještě mezi pamětníky počítačových začátků, jistě vám tato hra připomene velmi oblíbenou hru z prostředí Sharp MZ800.
Flaps 1.0 - shora padající kuličky různých barev je třeba usměrňovat pomocí nastavení příček  tak, aby dopadly do přihrádky své barvy. Příčky mají dvě diagonální polohy a jejich pozici je možno měnit klepnutím myši. Systém: Windows 3.X,  internet: http://www.soleau.com 
Výkonný pomocník pro tvorbu WWW stránek. Důležotou částí programu je HTML viewer, který vám ukáže výsledek vašeho snažení. 
Program  Fliplay přehrává FLI  animace ve formátu  320x200x256 barev.  Může se hodit při přehrání nějaké animace na  začátku programu. K programu je na ukázku přiložena krátká animace, kterou  spustíte napsáním FLIPLAY.EXE TEST.FLI, nebo  spuštením ukázkového souboru DEMO.BAT (předvádí možnosti tzv. morphingu).
Font Lister slouží k jednoduchému prohlížení všech v systému nainstalovaných fontů písma, a to TrueType, Type 1 i fontů obrazovkových. Samozřejmě  nezůstává jen u prohlížení, ale podporuje i komplexní správu fontů (instalaci a mazání).

Pro zájemce o "psací" styl písma je v adresáři CTENARI\FONTY nabídka několika fontů tohoto druhu s úplnou diakritikou.
Možná si vzpomenete na starší tisky pohádek, kde první písmeno odstavce bylo vždy velké a krásně zdobné a opletené různými vzory. S pomocí jednoho z fontů v tomto balíčku můžete ve svých textech dosáhnout podobného efektu. 
Food Components obsahuje nutriční informace o téměř 6000 potravinách. Ke každému jídlu je v přehledné tabulce přiřazeno 31 nutričních hodnot, například kalorická hodnota, obsah bílkovin, tuků, karbohydrátů, cholesterolu, ale i stopových prvků  a všech vitamínů. 
Foresta SG a.s. Vám nabízí prohlídku svých programů Echo, Baset a Eda.Echo je program pro sledování vozidel (objektů), o kterém jste si mohli přečíst v čísle 9 našeho časopisu. Program Baset je prohlížečka vektorových a rastrových map, kterou používá Echo pro zobrazování, ale je jí možno použít i samostatně. Na Invexu 97 byl tento program oceněn značkou CZECH MADE. Podpůrnou aplikací kterou si můžete vyskoušet je Eda - editor vektorových map.

Veďte žabáka nastavováním (rotací poklepáním myši) vzorů na květinách co nejdéle přes jezero. Extra body získáte lapáním hmyzu, přechodem přes bonusová pole a dalšími činnostmi. Cílem je dosáhnout co nejvyššího skóre. Plná verze má 30 úrovní oproti 5 úrovním této verze. Požadavek: Win95.
IW FTP - FTPort Explorer v. 2.30 build 175, CZ. FTPort Explorer je první český FTP klient se světovými parametry. Obsahuje mnoho užitečných funkcí jako navazování přerušeného přenosu, plánování dávek pro stahování, drag&drop, ftp konzolu, přenosy celých adresářů atd. Klient může využít šifrovací plug-in pro zabezpečené přenosy po internetu. Ve verzi bez šifrovacího modulu je ZDARMA !!!
IW FTP - FTPort Explorer v. 2.30 build 175, CZ. Tento balík obsahuje 30 denní demoverzí programu Ftport Explorer se šifrovacími moduly Plug-In firmy AEC. Tyto moduly umožňují bezpečný šifrovaný přenos souborů přes internet založený na veřejných a tajných klíčích a metodách (RSA, ELLIPT, MD5, DES, 3DES, IDEA, BLOWFISH). Balík také obsahuje speciální autentifikační a tunelovací Plug-In pro komunikaci s IW FTP serverem. Tento Plug-In umožňuje bezpečnou a jednoznačnou identifikaci uživatele a vybudovaní šifrovaného bezpečného kanálu (tunelu) mezi klientem a IW FTP serverem. 
FTPort Mailer v. 1.40 build 159, CZ. FTPort je systém pro automatický přenos dat mezi vzdálenými stanicemi za pomoci protokolu TCP/IP a internetu. Unikátní technologie vyrovnávacího serveru umožňuje uskutečnit přenosy bez nutnosti použití pevné linky, pouze prostřednictvím modemu. Software FTPort Mailer je tedy určen pro automatické přenosy dat podle časového rozvrhu mezi firemními pobočkami prostřednictvím internetu.

Program je určen jako generátor řádkových doplňovaček na zadanou tajenku a nástroj na procvičování pojmů.Základem programu je správce databáze pojmů, přesněji dvojic pojem - legenda. Ty jsou pak použity ke generování řádkových doplňovaček na zadanou tajenku, které lze tisknout, ukládat do souboru a částečně i upravovat. Lze je pak použít především pro opakování pojmů daného učiva, či jako součást testů. S pojmy lze hrát i jednoduchou znalostní kolektivní hru, která je rovněž součástí programu.
Šikovný program, který by se snad dal pojmenovat „manažér stahování souborů“. S jeho pomocí lze bez nejmenších problémů kontrolovat stahování libovolných souborů. Ukazuje celkovou velikost stahovaného souboru, kolik procent je už staženo, jak dlouho to „ještě bude trvat“ a adresu s případným komentářem. Program umí dokonce stahovat v určitou dobu, nebo po dokončení stahování vypnout počítač (pokud to jeho základní deska podporuje). Tento program nelze než doporučit!
Zajímavý nástroj pro programování s možností okamžitého vyzkoušení hotového programu a desítkou demonstračních programů.
Animované GIFy se těší zejména v nynější době internetu značné oblibě. Některé vzorky najdete v podadresaáři \data.
Program pro práci s GIF soubory je určen spíše znalým uživatelům, neboť preferuje vysokou užitečnou hodnotu programu před jednoduchostí jeho ovládání. Nabízí mnoho zajímavých funkcí, včetně "průhlednosti" apod.

Program stahuje stránky z Internetu podle zadaných pokynů a ukládáje na váš disk k pozdějšímu prohlížení. Verze pro Win 3.1x.
Program stahuje stránky z Internetu podle zadaných pokynů a ukládáje na váš disk k pozdějšímu prohlížení. Verze pro Win 95.
Grand je komplexní ekonomický systém moderní koncepce. Obsahuje vzájemně provázané agendy pokrývající běžné účetní potřeby firmy. Program lze  díky rozsáhlé parametrizaci přizpůsobit potřebám uživatele a docílit stavu precizního účtování při minimální pracnosti. Uživatelský komfort je dosahován silnými analytickými prostředky, možností procházet od výkazů až k primárnímu dokladu i automatizovaným zpracováním dat do podoby přehledů a sestav určených úřadům. Program je vhodný i pro zpracovatele účetnictví, kteří využijí možnosti účtovat až 99 firem.
Grand je komplexní ekonomický systém moderní koncepce. Obsahuje vzájemně provázané agendy pokrývající běžné účetní potřeby firmy. Program lze  díky rozsáhlé parametrizaci přizpůsobit potřebám uživatele a docílit stavu precizního účtování při minimální pracnosti. Uživatelský komfort je dosahován silnými analytickými prostředky, možností procházet od výkazů až k primárnímu dokladu i automatizovaným zpracováním dat do podoby přehledů a sestav určených úřadům. Program je vhodný i pro zpracovatele účetnictví, kteří využijí možnosti účtovat až 99 firem.
Windows následník velmi známého DOSového grafického editoru. Co nabízí? Např. podporu nového grafického formátu JPEG, integrovanou funkci "slide show", tvorbu náhledových katalogů, funkce pro práci s obrázky a mnoho dalších možností. 
Windows následník velmi známého DOSového grafického editoru. Co nabízí? Např. podporu nového grafického formátu JPEG, integrovanou funkci "slide show", tvorbu náhledových katalogů, funkce pro práci s obrázky a mnoho dalších možností. 
Snad si pamatujete na hru "přistání na Měsíci", kde jste měli měkce dosednout na povrch Měsíce. V této hře je úkol trochu složitější. S raketkou musíte prokličkovat celým bludištěm, odnést náklad a vyhnout se cestou nástrahám.

Shareware program nabízející kalkulačku s možností plynule měnit velikost písma spolu s velikostí okna, 26 paměťmi, slušným výpočetním potenciálem a řadou funkcí (např. převod na zlomky, převod do/z šedesátkové soustavy...). Při trvalém používání (pokud nechcete přijít o výsledeky nebo pracně napsané vzorce) je



Balíček dvou komponent pro Delphi 3. Obě jsou potomci třídy TBitmap. Komponenty se nainstalují do Delphi pomocí menu Component, položka Install packages. Do TabControlu se přidá záložka GUMI-SOFTware s komponentami FormWallpaper (pozadí pro formulář) a WallpaperedPanel (pozadí pro část formuláře - panel).
Program ověří vaše geografické znalosti na slepých mapách. Program je nutno nejprve rozbalit na HD a teprve potom spustit.
Shareware hra (30 dnů) pojednávající o nenasytném hadovi, někdy nazývaném též housenka. Cílem hry je pozřít všechny barevné kuličky roztroušené v každé úrovni, ovšem tak, aby si had nekousl do svého těla, které díky potravě nabývá na velikosti. Nejdéle po 30 dnech užívání je nutné hru zaregistrovat.
Není to screensaver, žije si na obrazovce svým vlastním životem i když pracujete. Povídá si, pije pivo, padá, spí a chrápe a dělá si co chce  - prostě šťastný Fred. Pracuje pod Win 3.1 i 95 a určitě se s ním pobavíte.
Pokud se chcete cokoliv dozvědět o vašem počítači, použijte tuto utilitu. Neexistuje snad nic, co byste se jejím prostřednictvím nedozvěděli. Program pro 32bit.
Pokud se chcete cokoliv dozvědět o vašem počítači, použijte tuto utilitu. Neexistuje snad nic, co byste se jejím prostřednictvím nedozvěděli. Program pro 16bit!
He! je známý editor pro  HTML dokumenty,  který v sobě  zahrnuje vkládání většiny existujících tagů pouhým stisknutím tlačítka na výběrové liště nebo výběrem z menu.
HHUPD je prográmek, který vám zaktualizuje systém nápovědy HTML tak, že můžete pod Win 95 číst soubory pro Windows 98 s příponou .CHM. V tomto formátu jsou další "výtisky" nepravidelníku UNDU. V adresáři s informacemi k Delphi je jich 6 nových.
Nástroj pro tvorbu winhelpových dokumentů. Z téhož textu umožňuje generovat HLP soubor a tisknout manuál. 

Demoverze logické hry vycházející ze své DOSové předlohy. Cílem hry je  ovládnout všechny soupeřovy kostky nebo mu znemožnit pohyb. Při pohybu na sousední políčko dojde k rozmnožení kostky a při pohybu na druhé nejbližší políčko (tzn. ob políčko) se kostka pouze přesune. Pokud se při pohybu dostane do blízkosti nepřátelských kostek, dojde k jejich ovládnutí.
Shareware pro současnou editaci dvou (či jednoho) souborů. Obsah souboru je zobrazen ve dvou vodorovných řadách pod sebou, jedna pro ASCII a druhá pro hexadecimální hodnoty, které je možno měnit. Při posunu jednoho souboru se současně posouvá pozice i v druhém souboru. Dalšími funkcemi jsou hledání, skok na určitou pozici a porovnání. Shareware verze needituje soubory delší než 1000 bytů. 
Demoverze DOSovské hry s jednoduchou grafikou v rozlišení 320x200. Ovládáte postavičku v bludišti, jejíž cílem je teleportování do nové úrovně. Cestou sbíráte klíče, poklady, střelivo, dynamit a různé pomocné předměty pro ulehčení úkolu. Hra využívá zvukové karty Sound Blaster (pod Win95 doporučuji parametrem NOSB vypnout) a Adlib.

Známá logická hra v textovém režimu, jejíž podstatou je postupným přesouváním políček, která nesou čísla 1-15, vytvořit vzestupnou řadu čísel co možná nejmenším počtem tahů. Pokud si program zkopírujete na zapisovatelné médium, nepřijdete ani o výsledkovou listinu. V adresáři ctenari\brabec\hra15 se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.

Další z řady programů pro tvorbu webových stránek, který patří do kategorie neWYSIWYG HTML editorů. Program nabízí účinné nástroje jak zcela laickým tvůrcům webových stránek, tak i zkušenějším tvůrcům. 

Desítky let a desítky zemí (a tady také desítky jazykových mutací). To jsou milióny vděčných posluchačů a příznivců našich nejznámějších loutek - pana Spejbla, klučiny Hurvínka, paní Kateřiny, Máničky a psa Žeryka. Ukázka jejich vystoupení cestou počítačů na vás čeká.
HWiNFO je zajímavý program pro určení základních charakteristik vašeho hardwaru. Rozpozná 100 typů CPU, velikost a typ cache i hlavní paměti, typ sběrnice, mainboard chipsety,  326 grafických čipů, monitory, zvukové karty, CD-ROM, PCMCIA, porty, (E)-IDE,  ATAPI, LS-120 zařízení, SCSI, hardwarové klíče a mnoho jiných komponent. Kromě informací o počítači nabízí také několik benchmark testů, testy chyb vyskytujících se v procesoru a mapě IRQ a DMA. Program lze spustit pouze v prostředí DOS a jeho použití je na vlastní riziko uživatele. Proto se nejprve seznamte s podmínkami použití (viz soubor HWINFO.DOC v adresáři ctenari\Malik)!

Program, který vám umožní provádět kontrolu, zda nebyl daný soubor modifikován (což je jedním z příznaků virového napadení) a odpovídá svému původnímu obsahu. Ke kontrole se využívá 32-bitový CRC (Cyclic Redundancy Code) kontrolní součet. 
Jak se zdá, patří chemie mezi oblíbená témata čtenářských softwarových programů. Přestože patří mezi freewarové programy, rozhodně se nemusí krčit někde vzadu. Naopak. Jeho provedení je na velmi dobré úrovni a i šíře popisované problematiky je značná - Periodická tabulka, Databáze chemických prvků, Galerie vědců a Teorie (učebnice chemie). Zejména pro studenty je tento program vynikající pomůckou. Zda dopadlo úsilí autorů na úrodnou půdu (vaše mozkové závity) dostatečně účinně, se můžete přesvědčit pomocí znalostních testů. Navíc tyto testy si můžete sami pro sebe nebo např. pro vaše děti dále doplňovat. Instalace spočívá v kopírování programu na váš pevný disk. Program je nutno nejprve zkopírovat na HD a teprve poté ho můžete spouštět.
Autor programu Chemie, který byl zařazen na minulém čísle Chipu, vám nabízí další tři testové soubory - Pojmy v atomech, Ropa a Reakce. Pro jejich zařazení stačí zkopírovat je do adresáře, ve kterém máte program Chemie nainstalován. Kromě toho pro vás připravil i stručnou informaci o tomto produktu v HTML formátu i s nejnovější verzí testových souborů.
Elektronická podoba Periodické tabulky prvků vám nabízí kromě základního přehledu chemických prvků další zajímavé funkce - Vyhledej (podle názvu, značky nebo protonového čísla), Porovnej (porovná dva chemické prvky) a Zkoušej (testuje vaše vědomosti v oblasti chemických prvků). Zde prezentovaná demoverze však obsahuje údaje pouze 50ti prvků. 

Program ChessBase 6.01 je pravděpodobně nejlepší šachovou databází, což dokazuje i fakt, že se s ní připravuje současná světová šachová jednička a mistr světa PCA Garry Kasparov.  My jsme proto pro vás, kromě ukázkového videa ze zápasu Garry Kasparova s počítačem Deep Blue (TEMA\CB60\VIDEO.AVI), připravili lite verzi tohoto programu včetně jednoho čísla ChesBase Magazin 58 (bohužel bez videopřílohy, která by se na tento disk nevešla). 
Rejstřík článků, které byly uveřejněny v časopisu Chip - ročník 1997. Data jsou uložena ve formátu excelovské tabulky. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky tohoto servisu.
Novou aktivitou našeho vydavatelství Vogel Publishing je Chip Akademie. Jde o systém kurzů určený pro uživatele počítačů, pro  manažery i sekretářky, pro začátečníky i pokročilé. V této upoutávce se pochopitelně dozvíte potřebné informace také o termínech a cenách jednotlivých kurzů.
Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. 
Nabízíme vám jednoduchý přehled, toho, co můžete najít na letošních číslech elektronické přílohy Chip CD. Seznam produktů najdete v adresáři servis\ChipCD98 v souboru formátu XLS.
Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. 
Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. V tomto adresáři najdete také soubor (ve formátu DOC) s textem čtenářské ankety Chip CD a vy (a také váš počítač). 
Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. 
Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!
Checkmouse je malá  utilitka, která zjistí  informace o myši. Nejprve zjistí, zda  je v  paměti přítomen samotný  ovladač  myši a následně  vypíše informace o počtu tlačítek, verzi ovladače a přerušení (IRQ), které myš používá. Nenajde-li  program Checkmouse v  paměti ovladač, oznámí to hláškou na obrazovce. Program se hodí pro jednoduché určení základních parametrů myši.
Prezentace firmy ICL, zejména integrovaného řídícího systému MAX, Manažerského informačního systému s technologií data warehouse od firmy COGNOS (použití dvou základních částí - Impromptu, PowerPlay) a systému COGNOSuite pro řešení v oblasti business intelligence. 
Program zobrazuje a ukládá do samostatného souboru ikony v souborech typu EXE, DLL, ICO, ICL, OCX, CPL. V pravé části aplikace se vybírá adresář a soubor, jehož ikony se zobrazí v levé části. Je možné též měnit přípony souborů, ve kterých se mají ikony hledat. Ukládaná ikona má název složený ze základního nastavovatelného jména a čísla, které se automaticky při ukládání zvětšuje. Díky tomu nemusíme každou ukládanou ikonu pojmenovávat zvlášť. Ukládá se dvojklikem myši na ikoně nebo klávesami CTRL+S.
Velmi zajímavou možností internetu je možnost realizovat běžné telefonní hovory cestou digitálních počítačových (nebo většinou počítačových) sítí. Demoverze dvou produktů podporujících tyto možnosti najdete v adresáři sharewar\net2phone.
Demoverze databáze (omezení velikosti) určené pro prodejce počítačových komponent a sestav. Do vytvořené kategorie zadáváte jednotlivé produkty včetně nákupní ceny, aktuální DPH, popisku, prodejní ceny či procentuálního rabatu. Jednotlivé části databáze lze vytisknout s možností výběru sloupců, které chcete získat na výstupu. Součástí instalace je editor, viewer a program pro kopírování na diskety pro distribuci ceníku.
Jednoduchý program pro zobrazování osmi základních grafických formátů, mezi nimiž nechybí JPEG, GIF a PNG. Dále umí nastavit prohlížený obrázek jako tapetu do Windows, zvětšit nebo zmenšit obrázek, provádět "slide show" apod.
Jednoduchý program pro zobrazování osmi základních grafických formátů, mezi nimiž nechybí JPEG, GIF a PNG. Dále umí nastavit prohlížený obrázek jako tapetu do Windows, zvětšit nebo zmenšit obrázek, provádět "slide show" apod.
Jednoduchý program na úpravu grafiky. Umí pracovat s většinou známých formátů (GIF, JPEG, BMP, PCX, ICO a WMF) a obsahuje většinu obvyklých funkcí. Nevýhodou je absence funkce undo a nápovědy. Naopak potěší několika zajímavými efekty, které lze s obrázky provádět. Program je jako freeware k dispozici zdarma.
Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.
Prezentace programových produktů firmy Infinite Pictures, Inc. navazuje na úvodní článek, který najdete v časopisu Chip 9/98. Společnost Infinite Pictures, Inc. se specializuje na vývoj a distribuci programů využívajících technologii aktivních sférických panoramatických obrázků. Součástí prezentace jsou i zkušební verze programů pro řadu 3D modelovacích a vizualizačních programů společně s demonstračními aktivními panoramatickými obrázky a filmy.
InfoMapa patří již několik let k nejúspěnějším tuzemským softwarovým produktům. V letošním roce představila firma PJsoft novou verzi 5.0 s několika zajímavými novinkami (např. funkce stopař pro vyhledání objektu podle neúplných nebo částečně nesprávných údajů). Pro tuzemské uživatele firma doplila soubor plánů měst na úctyhodných 250! Produkt se však úspěšně vydal také do světa - nabízí mapy 6 evropských států a tři desítek plánů měst a souměstí. Objem dostupných informací a úroveň jejich prezentace si můžete sami vyzkoušet. Nabízíme vám plnou verzi plánu města Hradec Králové s jediným omezením - lze jej používat pouze do konce ledna 1998. Pro atlasy Česká republika a Praha je datová základna i připojené funkce, spojené s těmito mapami, mnohem rozsáhlejší. 
Ekonomický a obchodní systém pro firmy zpracovávající několik stovek až půl milionu dokladů ročně.  Umožňuje pracovat s cizími měnami a kromě češtiny komunikuje i v angličtině a němčině. Otevřenost systému a databáze MS Acces chrání vaše investice. Originální možnost členění dokladů do knih a ovládání z jedné pracovní plochy učiní Vaši práci přehlednou. Ocenit můžete i homebanking, vazbu na Excel a Word, nebo přímé odesílání faxů a elektronické pošty. 



Uvedený program patří do kategorie informačních - nabízí devět oblastí (systém, procesor, paměti, HDD a CD-ROM, grafická karta a monitor, zvuk, modem a síťové karty, tiskárna. Dozvíte se velké množství informací o svém PC.
Program umožňuje vytváření instalací pomocí instalačních skriptů INF (vnitřní podpora Windows 95 a NT). INF skript je poměrně mocný nástroj a přitom zabere jen několik kB. 
Instalační program pro Windows 3.x a 95 podporující 16-bitovou i 32-bitovou platformu, který navíc kompletně komunikuje v češtině. Program umožní vytvořit jediný instalační EXE soubor, který se po spuštění standardně instaluje. Program najdete spolu s dalšími zajímavými programi také na internetové adrese http://www.czechia.cz/studna.
Tento shareware, volně použitelný pro nekomerční účely, můžete využít jako instalační program pro instalování vlastních produktů. Program byl vytvořen pro Windows 3.1x a použití ve Windows 95 či vyšších je již minimální, chybí zde totiž možnost odinstalování či práce s registry. Naopak uživatelé Windows 3.1x uvítají automatické vytvoření programové skupiny, přiřazení ikony do správce souborů a mnoho dalších akcí předdefinovaných v ini souboru.
Nová verze krátké sharewarové utility pro Win 3.1x a vyšší sloužící k vytvoření vlastních instalací libovolných programů. Po spuštění se objeví dialog pro zadání cílového adresáře kopírovaných souborů a programové skupiny, ve které se vytvoří odkazy na některé instalované soubory. Instalační program je plně konfigurovatelný souborem install.ini. Plná verze stojí 500,-Kč a obsahuje mnohá vylepšení.

Výukový program vyniká zejména možností tvořit si vlastní otázky exportováním z běžných textových editorů a to včetně grafiky. Odpovědi mohou býti slovní nebo zaškrtávací (a to i více odpovědí najednou). Program tak není omezen na určitou oblast výuky, ale okruh otázek může být pružně měněn. Máte možnost si vybrat probíranou látku, zvolit její výuku nebo zkoušení, shlédnout své hodnocení (známka, procenta, body) a pak to vše vytisknout (ovšem ne v této demoverzi). Silnou stránkou je též práce v síti a možnost kontroly učitelským počítačem. 
Skvělý VRML 2.0 editor od firmy Paragraph. Přesto, že je tato ukázková verze programu omezena pouze celkovou velikostí scény, dají se s ní vytvořit pěkné virtuální světy.
Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.
Prostorově úsporný prohlížeč mnoha grafických formátů s několika zajímavými funkcemi. Zkuste, určitě nebudete litovat. 
S postupujícím rozmachem Internetu se zvyšuje význam bezpečnosti komunikací prostřednictvím globálních sítí. Firma AEC Brno vyvinula systém  IronWare - Communications pro bezpečný přenos souborů přes tyto nedůvěryhodné sítě. Celý systém je tvořen řadou programů pro řešení jednotlivých částí přenosu:  IronWare FTP Klient (základní prvek celého systému), FTPort IW FTP Mailer ("pošťák" bezpečných přenosů), IronWare Mail (šifrovací balík),  IronWare Bridge (komunikace cestou modemu) a  IronWare Mail Exchange (doplněk aplikací MS Exchange 4, 5 a MS Outlook 97, 98).  Jejich demoverze naleznete v adresáři zkuste\communic. V připojených  textových dokumentech jsou uvedeny stručné charakteristiky jednotlivých produktů.
IronWare Protection je profesionální bezpečnostní šifrovací systém, který komplexně řeší zabezpečení jednotlivých stanic s možností síťové správy. Eliminuje nejen nebezpečí pocházející od vnějších narušitelů, ale také od zaměstnanců organizace. Umožňuje vystavět kolem firmy bezpečnostní plot, který znemožní zlodějům odcizit vaše data a současně pomůže ukáznit pracovníky firmy, kteří nebudou moci přinášet za tento plot neautorizované programy nebo vynášet citlivá data mimo firmu. Systém chrání soukromí zaměstnanců a znemožňuje únik informací mimo oprávněné osoby. V neposlední řadě umožňuje sledovat chod systému (auditing). Zde nabízená verze je určena pro Windows 95. V adresáři TEMA\AEC\PROTECT\IWCLIENT60_LITE_NT najdete také verzi pro Windows NT. Součástí programu je také elektronická dokumentace, kterou najdete v příslušných adresářích.
Pomocná interaktivní učebnice italské gramatiky. Obsahuje všechny gramatické jevy, ,jejich vysvětlení a příklady.  Slouží jako pomůcka při výuce i jako přehledný klíč. Nenahrazuje klasickou učebnici,  protože neobsahuje další potřebné jazykové záležitosti.
Potřebuje si občas zašifrovat soubor proti neoprávněnému prohlížení? Pokud pracujete v prostředí DOS, zde vám nabízíme jedno z možných řešení, které jste nám sami zaslali.
Potřebuje si občas zašifrovat soubor proti neoprávněnému prohlížení? Pokud pracujete v prostředí Windows,  je pro vás připravena jiná verze programu James.
Jednoduché příklady Java-scriptů, sice jsou zde texty v příkladech v němčině, ale zcela určitě pro uvedené příklady nehraje jazyk žádnou roli. 

Program odstraňuje problémy s lokalizací produktů vytvořených v Borland Delphi 3 a C++ Builder 3. Načte soubory typu EXE, DLL, OCX, DPL, BPL a u Deplhi DPR a DFM. Poté nám již nic nebrání v editaci jednotlivých resource stringů (v Delphi i u formulářů) a jejich následném uložení.
Jednoduché účetnictví obsahuje kompletní ekonomickou agendu (peněžní deník, evidenci DPH, evidenci jízd, evidenci a vystavování faktur, skladovou evidenci, evidenci investičního a drobného majetku. Program odpovídá předpisům SR.
Nabízený program pro jednoduché účetnictví sice pochází od slovenského autora, ale po úpravě parametrů jej lze používat i v Čechách, na Moravě a ve Slezku.
Jednoduchá logická hra, jejímž principem je vyplnit podle zadaných číselných hodnot hrací pole. Při správném vyplnění dostanete zajímavý obrázek. 
Jednoduchá logická hra našeho čtenáře, jejímž principem je vyplnit podle zadaných číselných hodnot hrací pole. Správné řešení bude odměněno zajímavým obrázkem. 

JPCAD je dvoudimenzionální CAD systém pro platformy Windows 3.1x (32bit), Windows 95a Windows NT 4.0. Jedná se o program s plně konfigurovatelným uživatelským rozhraním a s možností programování nadstavbových aplikací v jazycích Pascal, C++, ale i Visual Basic a Delphi. Ovládání a uživatelské rozhraní je podobné programům AutoCAD. Tato demoverze je dodávána v české verzi, anglická a italská verze jsou k dispozici. Bližší popis programovacího rozhraní ADK naleznete v souboru nápovědy ADK.HLP.Další informace o instalaci a programu JPCAD naleznete v souboru INDEX.HTM. Demoverze je omezena na ukládání a tisknutí maximálně 100 entit ve výkresu.
Juxto je čistě logická hra. Jejím cílem je umístit objekty v horní části hrací plochy na znakem odpovídající označená místa v dolní části. Každý objekt v horní části můžete „odstrčit“ a ten se pak pohybuje, až narazí na okraj či na jiný předmět. Vaše IQ si určitě zamlaská. Požadavky: Win95, 486 nebo Pentium, 4 MB RAM.

Kanasta je strategická karetní hra pro Windows 95. Jedná se o počítačovou verzi klasické hry Kanasta, známé po celém světě. Mohou ji hrát dva hráči, v této verzi ji můžete hrát proti počítači nebo proti jinému hráči po síti. Lze zvolit tři úrovně obtížnosti.
Firma Hot line servis pro Vás připravila program Kancelář 98, který  nabízí nejen rychlou a snadnou práci v oblasti pořizování, užívání a archivace běžné administrativní agendy ve Vašich stálých i mobilních kancelářích na cestách, ale i šikovnou a příjemnou sekretářku pro efektivní práci s obchodními partnery, která je vždy při ruce. Kancelář 98 podporuje práci v počítačové síti a umožňuje diferenciaci přístupu jednotlivých uživatelů k pořízeným datům. Systém byl vytvořen pro prostředí Microsoft Windows a je otevřený pro nadstavbu dalších modulů a funkcí dle požadavků uživatele.
Názorná ukázka toho, že nástroje programovacího jazyka Baltazar umožňují vytvořit velmi užitečného pomocníka programování - v mnohém to připomíná úspěšný program 
Klasik Asistent 2.5 SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Pracuje s čiernobielymi dokumentmi a podporuje tlač na tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.
Klasik Asistent 3.1+ SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, grafický editor (len slovenská verzia) správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Podporuje 256 farebný režim. Pracuje s farebnými dokumentmi a podporuje farebnú tlač na farebných tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov, čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.
Tento program umožňuje nejenom přehrávání jednoduchých skladbiček, ale také např. "záznam" přehrávané skladby.
Kling, Dynamite BOYZ d.n.n., obdoba hry, která již byla na předchozím CD, ale tentokrát od jiného autora, takže můžete porovnat jejich provedení a úroveň. Cílem hry je umístit v hracím poli minimálně 5 kuliček stejné barvy v jedné řadě. Při splnění této podmínky příslušné kuličky mizí a můžete přemístit další, jinak na hracím poli přibudou další tři (nahoře zobrazené) kuličky. Po dosažení určitého počtu bodů přidá program další barvu a tím zvýší obtížnost hry. Požadavky: Win95 / NT4.0, min SVGA 640x480 256 barev (při vyšším bar. rozlišení je vzhled hezčí), 8MB RAM.
Jako symbolický vánoční dárek pro nejmenší příznivce Chipu přinášíme demoverzi pohádkového  CD-ROM Klubíčko firmy Silcom Opava. Podrobnější recenzi si můžete sice přečíst v Chip 11/97, ale možnost v praxi si osobně vyzkoušet, co všechno program umožňuje, má jistě svoje přednosti. Proto neváhejte, ale počítejte s tím, že vám počítač budou vaše ratolesti nyní okupovat jistě více a určitě budou loudit o plnou verzi tohoto CD.
Demoverze programu pro evidenci jízd, firemních i soukromých. Umožňuje spravovat neomezený počet řidičů, vozidel a jízd, značení soukromých jízd, možnost vlastního nebo automatického výpočtu náhrad, opravy vozidel, nákupy pohonných hmot včetně cen za 1 litr pro automatické výpočty.
Tři DLL knihovny (MFC42.DLL, MSVCRT.DLL a MSVCIRT.DLL), které možná někteří z vás postrádali při spouštění programů z minulá¨ých Chip CD
Databáze kontaktů pro DOS. Kontakt se skládá z adresy osoby s možností dvou titulů a zaměstnavatele včetně dvou telefonů, faxu, emailu a mobilu. Řazení je možné podle příjmení, telefonu, směrovacího čísla a pracovní kategorie. Zajímavé je hledání, které probíhá při každém stisknutí klávesy, je tedy průběžně vidět. Pokud se záznam nenalezne, je automaticky brán jako nový.
KONVERT je program pro konverzi souboru z jednoho kódování  do jiného (např. z LATIN2 do Kamenických). Ke konverzi  využívá externí soubory (s příponou *.TAB), které obsahují  256 znaků ASCII tabulky v příslušném kódování plus řetězec obsahující název příslušného kódování. Tyto tabulky hledá  program v adresáři, kde je umístěn a názvy kódování načítá  do listboxu hlavního okna. Umí si poradit i se soubory typu *.DBF, které obsahují  MEMO soubor. Program jej detekuje automaticky (podle názvu  databáze plus přípony *.FPT).  Je napsán v Turbo Pascalu s využitím knihovny Turbo Vision.
Máte za úkol bránit krysám v rozmnožování a zlikvidovat krysy běhající v bludišti pomocí různých prostředků (bomby, plyn, radiace, ...).

CD-ROM Kukátko 2 - Technika vychází z oranžové řady kapesní knižní edice Kukátko. Je členěn do dvou částí - knihovničky a testovacích her "Poznáš je?" Obě části nabízí osm "knih": Bojová proudová letadla, Vrtulníky, Dopravní letadla, Letadla první světové války, Osobní auta kupé, Osobní terénní auta, Plachetní lodě a Technika ve vesmíru. Demoverzi je možno spustit přímo z CD bez nutnosti jakékoli instalace, ale je určena pouze pro systém Windows 95. "Ostré" CD lze však spustit i pod Windows 3.11/3.11. V demoverzi je funkční pouze část knihy a hry Dopravní letadla. 
Nová varianta hry polských autorů. Po uspořádání pěti stejných kamenů do jedné řady (vodorovně, svisle i šikmo), vám příslušné hrací kameny zmizí a uvolní tak místo pro položení dalších kamenů. Čím více se vám jich podaří položit dřív, než bude celá plocha obsazena, tím lépe. Hru lze spustit pouze v 256 barevném módu.
Demoverze programu pro tvorbu, archivaci a tisk kusovníku ve strojírenství. Struktura kusovníku je přehledně uspořádána do stromového výpisu (sestava-podsestava), možnost tiskového výstupu (seznam výkresů v kusovníku), vlastní kusovník, export do textového souboru, uložení seznamu změn, export celého stromu kusovníku do samostatného adresáře. Ke správné funkci programu je nutné mít nainstalované ovladače Borland Database Engine (BDE). Pokud je nemáte zatím nainstalované, najdete je v adresáři Brhel\bde. 
Parta kamarádů z Ostravy začala vydávat elektronický časopis Labyrint. Naším prostřednictvím ho nabízí i vám.

Balík pro Delphi 3 obsahuje tři komponenty: TLedLight (svítící dioda s mnoha nastaveními: zapnuto, vypnuto, tvar, barvy), TDispl (digitální číselník do 9 míst, nastavení barev a velikosti), TDirectoryDialog (formulář pro výběr adresáře a disku).
Super FTP (LeechFTP) program i s podporou češtiny (soubor language.dat je třeba umístit do adresáře kam je FTP nainstalováno)
S programem LightenHYPER - Drogy NE! jste se již na Chip CD setkali. Dnes vám přinášíme jeho novou verzi a věříme, že vám pomůže lépe se orientovat v této jistě složité a problémové oblasti. A čeho si na něm zvlášť ceníme? Jeho autory jsou studenti, zástupci generace, která je různými formami nabídky drog ohrožena nejvíce. 

Program se skládá ze dvou modulů - Slovník a Překladač. Slovník obsahuje anglicko-slovenský a slovensko-anglický slovník (170 000 výrazů) a německo-slovenský a slovensko-německý slovník (160 000 výrazů). Slovníky obsahují kromě všeobecné slovní zásoby také odbornou terminologii z oblastí obchodu a financí, práva, výpočetní techniky, strojírenství, stavebnictví, dopravy a dalších technických oborů a také některé výrazy hovorového jazyka. Modul Překladač je zatím jen zkušebním „automatickým slovníkem“ a neumí respektovat různé gramatické kategorie. Při instalaci budete požádáni o sériové číslo 128AC-18. 
Velmi zajímavý program, který vám může být užitešným pomocníkem při vaší snaze zhubnout nebo si alespoň udržovat tu správnou linii, či si udržovat vhodnou životospávou optimální kondici. Především ženy tento program jistě uvítají, i když stejně jako ostatní pomůcky a návody není samospasitelný. Rozhodně však stojí za to se s ním seznámit.



Perfektní program pro tvůrce WWW stránek. Po zadání adresy překontroluje funkčnost všech linků a na ty špatné vás upozorní. Upozorní vás také na velké stránky, které zpomalují provoz. Jednoduché a přehledné ovládání dělají z tohoto programu vašeho jasného favorita.
V předchozích číslech CHIPu jste si možná všimli seriálu o operačním systému Linux. Nevlastníte-li rychlé připojení k Internetu, pravděpodobně jste ještě neměli možnost seznámit se s ním osobně. Na tomto Chip CD naleznete v adresáři zkuste\linux úplnou instalaci Linuxu a několik zajímavých aplikací.  Vzhledem k tomu, že Linux využívá chráněného módu procesoru, je nutné instalaci spouštět z MS DOSu ("Start in DOS mode" ve Windows95)!  Instalaci provede příkaz linux.exe -x -y %%cesta z adresáře zkuste\linux CD-ROMu, kde %%cesta je cílový adresář, který si uživatel zadal v dialogu. Je potřeba, aby tento adresář byl umístěn v kořenovém adresáři některého z disků c:, d: apod. Před spuštěním linuxu je nutné upravit soubor linux.bat, který se rozbalí v adresáři %%cesta\linux\. Návod, jak ho upravit, je přímo v tomto souboru linux.bat.
Uvedení do nabídky dat operačního systému Linux, kterou pro vás na toto cédéčko připravili Martin Brachtl a Lukáš Mikšíček z ČVUT.
Celý balík programových a informačních nástrojů operačního systému Linux se zaměřením na kancelářské aplikace. Můžete si ho vyzkoušet, aniž si vlastní linux budete standardně instalovat (pokud vás nezaujme, potom ho můžete bez problémů z pevného disku smazat). Před spuštěním tohoto balíku si ale zkontrolujte, zda máte na pevném disku dostatek volného místa (takových 250 až 300 MB by už snad mohlo stačit). 

Výkonný pomocník z kategorie vývojové nástroje pro web. Umožňuje velmi snadno vytvářet tzv. klikací mapy. Prostě načtete obrázek, myší označíte požadovanou oblast a přiřadíte k ní příslušnou adresu. Můžete při tom využít mnoho podpůrných grafických funkcí a snadno tak získat grafický vzhled stránky přesně podle vašich představ.
Utilita monitoruje teplotu systému, procesoru, rychlost otáčení procesorového větráčku, napětí procesoru a jednotlivá vstupní napětí. Z naměřených hodnot zobrazuje minimum, maximum a průměr. Svou ikonu umístí do pravé části Hlavního panelu, kde po přejetí myši zobrazí teplotu CPU a systému. Program umožňuje nastavit obnovovací interval a jednotlivé kritické hodnoty, po jejichž překročení zobrazí varovné hlášení. Pozn.: Pro správnou funkci je zřejmě třeba mít počítač vybavený potřebným hardwarem.
Kdo by neznal oblíbenou hru na čtverečkvaném papíře - lodě. Nyní si můžete vyzkoušet, jak jevdu mnohem snáze 
Ukázky, zdrojové kódy a další informace k sérii článků Davida Macka, které týkají především problematiky komprese dat a částečně také ochrany programů proti zneužití. První článek pod názvem Krokování zakázáno naleznete na stránkách 152 a 153 tohoto Chipu.
MaGIS - Multimedialní a Geografický Informační Systém je unikátní prostředek pro práci s digitálními mapami a plány v běžném každodenním použití v kanceláři. Program je  kompatibilní s prostředím MS Office, snadno ovladatelný a jednoduchý k pochopení.
ManuFreT je česká virtuální kniha s fulltextovým vyhledáváním, která usnadňuje uživatelům práci s digitálními kopiemi knih a tisků. Program načítá data ve formátu dokumentů WWW, upravuje je pro možnost rychlého vyhledávání v bibliografických záznamech a popisech jednotlivých stran a následně je zobrazuje ve svém prostředí. Digitalní kopie rukopisu je pak interpretována ve formě virtuální knihy, ve které lze vyhledávat, listovat, označovat stránky, psát poznámky atd. ManuFreT vznikl díky spolupráci Národní knihovny ČR a společnosti Albertina icome Praha s.r.o. na projektu "Paměť světa", jehož garantem je UNESCO. Další informace najdete v souboru cti_mne v adresáři tema\manufret.
Program vás vyzkouší ze znalosti místopisu vělších měst naší republiky. Když potvrdíte vaši volbu, program vám oznámí, o jakou vzdálenost je váš odhad chybný.
Malý a jednoduchý program pro tvorbu "image map" - obrázků s klikou, které jsou úspěšně využívány při tvorbě WWW stránek. Je vhodný jak pro začátečníky, tak i pro pokročilé, kteří rychle potřebují vytvořit obrázek s klikou.
Malý a jednoduchý program pro tvorbu "image map" - obrázků s klikou, které jsou úspěšně využívány při tvorbě WWW stránek. Je vhodný jak pro začátečníky, tak i pro pokročilé, kteří rychle potřebují vytvořit obrázek s klikou.
MapX firmy MapInfo je komponenta OCX, která umožňuje vývojářům implementovat mapové funkce do jejich vlastních aplikací. Zkušební verze (30 dní) obsahuje příklady a mapové vrstvy pro snadné obeznámení se s možnostmi této komponenty. V adresáři tema\MapX najdete soubor mapx35info.exe s dalšími informacemi o tomto systému.
Demoverze programu pro archiv a správu daňových přiznání. Program umožnuje pro fyzické i právnické osoby zpracovávat daň z příjmů, daň z přidané hodnoty a silniční daň. 
Utilita na rozdělování velkých souborů na několik menších. Hodí se například při kopírování delších programů na diskety. Umí jak kontrolovat, zda jsou kousky v pořádku, tak i opětovné složení kousků programu dohromady. Program umí i vytvořit dávku, kterou složíte kousky dohromady, i když nemáte Mater Splitter. 
Potřebujete-li ve svých programech (Pascal, Delphi) něco z vyšší matematiky, podívejte se do těchto unit, určitě něco potřebného objevíte. Adresář s daty najdete v zdroje\matemat.  

Dnešní prezentace vám představuje importéra vozů Mazda pro Českou republiku - firmu Auto Palace Praha, k.s. a především krásný automobil Mazda 626 ve třech základních variantách (sedan, hatchback a wagon), mnoha barevných variací a různých vybavení (např. různá kola). Pokud budete pozorně procházet celou prezentací, zjistíte, že aktivační ikona (ukazovací ručka) vás zavede k mnoha detailním pohledům na tento pěkný automobil. Vzhledem ke skutečnosti, že prezentace se spouští v samostatném „windows" okně, může se stát, že toto okno zůstane schováno za právě aktivním oknem. v tom případě si laskavě aktivujte prezentaci přepnutím aktivního okna - myší na ovládací liště Windows nebo stiskem kláves [Alt][Tab], případně [Ctrl][Esc]. Za tuto případnou komplikaci se předem omlouváme, ale nepodařilo se nám zjistit příčinu, proč tomu tak u této jediné prezentace z celého Chip CD je.
McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.
Media Data Systém je mediální databanka komplexně zpracovávající problematiku dat pro oblast médií a reklamy. V MDS najdete informace o více než  3100 titulech periodického tisku, 120-ti rozhlasových stanicích, 40-ti TV, 1200 agenturách či subjektech na trhu reklamy a 20-ti asociacích. U všech záznamů jsou uvedeny kontaktní adresy, ceníky inzerce nebo reklamy atd. Od letošního roku se na aktualizaci dat podílí  Strategie Praha s.r.o. MDS je určen pro PC (Windows 95 a NT) i Mac. Bližší údaje pro instalaci najdete v souboru README.TXT v adresáři tema\MDS\Readme.txt.
Tento program vám může sloužit jako multimediální cetrum. Umí totiž ovládat CD-mechaniku a přehávat klasická hudební CD, přehrávat videa, nebo zvukové soubory. Po prvním spuštění si vytvoří seznam souborů na vašem počítači, které je schopen přehrát a ten vám poté nabízí jako „playlist“. K dispozici je i pěkný Audio mixer. Zajímavý design dobré schopnosti činí z tohoto programu horkého kandidáta vaší pozornosti. 
Nabízíme vám zjednodušenou verzi systému MELZER Software Profi. Tento systém je určen především pro výrobní a obchodní firmy. Jedná se o systém modulární, ryze český, který je snadno pochopitelný a ovladatelný. Pokrývá následující oblasti činností: marketing, odbyt, prodej, zásobování, TPV, plánování výroby, kapacity, řízení a sledování výroby, řízení jakosti s podporou norem ISO 9000, cenové kalkulace, úkolové mzdy, ekonomické vyhodnoc. výroby, sklady, celní konsignační sklady, pohledávky, závazky, banky, příkazy k úhradě, elektronický styk s bankou, pokladny, DPH, podvojné účetnictví, evidence majetku, personalistika, mzdy, personální management, distribuce zpracování dat, spolupráce s CAD/CAM systémy, statistiky, ...
Představujeme vám jeden test z připravovaného CD-ROM Dr.Mozek. Autorem tohoto testu je Jiří T. Pelech, přičemž celé CD sestavila skupina působící na platformě Mensy ČR (www.mensa.cz). Cédéčko bude obsahovat testy, hádanky, hlavolamy, kvízy a další úlohy,  pomocí kterých si můžete prověřit vaše IQ nebo si jen prostě procvičit mozek. Laické i odborné veřejnosti bude CD-ROM představen na letošním Invexu a veletrhu Vědma 98.
Shareware asistent, s podporou pro sítě LAN a šetřičem s hodinami, určený ke spouštění programů. Administrátor navolí programy, které je možné spouštět a uživatele nepustí jinam, ani do DOS. Programy ke spuštění lze pak vybírat ze seznamu, kde může mít každý program své heslo.
Tuzemský (český) program pro tvorbu animovaných GIFů umožňuje jednoduchou formou vytvářet nové nebo upravovat stávající GIF animace. Jeho výhodou je např. automatická úprava velikosti skládaných obrázků do jedné velikosti. 
Tuzemský (český) program pro tvorbu animovaných GIFů umožňuje jednoduchou formou vytvářet nové, nebo upravovat stávající GIF animace. Jeho výhodou je např. automatická úprava velikosti skládaných obrázků do jedné velikosti. 
Ve třech podadresářích naleznete nejnovější verzi podpory DirectX, kterou nutně potřebujete k provozování mnoha her a multimediálních aplikací, podle operačního systému, který používáte. 

Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám zatím nejnovější lokalizovanou verzi 3.02 CZ. Avizovaná verze 4.0 je na tomto CD zatím pouze v anglické mutaci, česká bude uvedena na trh až koncem roku 1997 a proto ji zařadíme na další Chip CD 3/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Na tomto CD najdete také verzi 4.01 ve slovenské mutaci. Českou mutaci poslední verze MS IE najdete na Chip CD 3/98, anglickou na Chip CD 1/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám zatím nejnovější lokalizovanou verzi 3.02 CZ. Avizovaná verze 4.0 je na tomto CD zatím pouze v anglické mutaci, česká bude uvedena na trh až koncem roku 1997 a proto ji zařadíme na další Chip CD 3/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Na tomto CD najdete také verzi 4.01 ve slovenské mutaci. Českou mutaci poslední verze MS IE najdete na Chip CD 3/98, anglickou na Chip CD 1/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Nejnovější verze programu pro práci s internetem od firmy Microsoft, která však může zásadně upravit i váš dosud používaný operační systém Windows 95. Program je dosud dostupný pouze v originální anglické (US) verzi. Lokalizovaná verze má být uvedena na trh až koncem roku 1997, proto ji přineseme na dalším Chip CD 3/98.
Nejnovější verze programu pro práci s internetem od firmy Microsoft, která však může zásadně upravit i váš dosud používaný operační systém Windows 95 - tentokrát ve slovenské jazykové mutaci. 
Oprava bezpečností chyby vznikající při přeplnění vyrovnávací paměti u prohlížečů Internet Explorer 4.0. V adresáři servis\JVScript naleznete také anglickou verzi této opravy.

Upgrade minulé verze WinSock 1.1 pro Windows 95. V programu jsou opraveny bezpečnostní chyby, přidáno spoustu nových funkcí a dalších novinek. Doporučujeme instalovat pro správné fungování programů FTPort. 
Microtran 98 je zjednodušená verze překladače Eurotran, jehož recenzi můžete najít v Chip 3/98, str. 122. Má podobu dialogového okna se dvěma editačními poli. První je určeno pro zápis anglického textu, ve druhém se objevuje přeložený text český. Tento jednoduchý překladač má ale některá omezení: Anglický text je třeba do překladače zapisovat ručně, nelze jej načíst ze souboru a je třeba jej zadávat po jednotlivých větách, protože delší úseky textu překladač nezvládne. Ani přeložený český text nelze přímo uložit do souboru, lze jej však přenést do jiné aplikace přes schránku (clipboard). V překladači není k dispozici uživatelský slovník, slovní zásobu tedy nelze rozšiřovat. 
Program slouží k přehrávání hudebních souborů typu MIDI (většinou přípona .mid). Svrchní část ovládacího panelu umožňuje výběr disku a adresáře, přičemž nalezené MIDI soubory se automaticky zobrazí v seznamu. Dále nechybí standardní ovládací tlačítka pro posun a pauzu a další doplňkové informace o přehrávaném souboru. Program si "pamatuje" poslední adresář a při novém spuštění automaticky přehrává další skladbu ze seznamu.

MiniCAD je v současné době nejprodávanějším CAD systémem na platformě Macintosh, ale od verze 6 roste jeho popularita také mezi uživateli systémů Windows 3.1/95/NT. MiniCAD 7 umí pracovat v 2D i 3D prostředí, pro maximální zjednodušení práce používá inteligentní kurzor, obsahuje integrovaný tabulkový a databázový systém a také vlastní strukturovaný programovací jazyk. Jeho součástí je Design & Drafting Toolkit, který obsahuje kolekce nástrojů a symbolů pro nejrůznější oblasti použití - od architektury přes strojírenství až po design nebo digitální modelování terénu.



Užitečný program, který spustí v zadaný čas nebo po určité době alarm. Program se hodí např. k vaření vajec, polévek z pytlíku, upozornění, že je čas jít na autobus apod. V krajním případě se dá použít i jako budík, pokud necháte počítač běžet celou noc. Testováno pouze s Windows 95.

Komplet čtyř programů pro výuku a testování znalostí pokrývá doposud tato témata: Biologie (Zoologie), Český jazyk, Seznamte se s chemií a Autoškola. Pomocí těchto programů si tak můžete prohloubit nebo zopakovat svoje znalosti příslušných oborů.
Money 97 je modulární ekonomický systém, určený pro střední a menší firmy, které používají podvojné či jednoduché účetnictví a chtějí účtovat v atraktivním prostředí Windows. Silnou zbraní programu je propracované skladové hospodářství, které je na úrovni systémů o jeden až dva řády dražších. V programu si můžete snadno volit, v jaké účetní soustavě vaše firma účtuje. CÍGLER SOFTWARE je rovněž znám jako dodavatel pokladních systémů i komponent, takže nová verze Money 97 umožňuje vytvořit i komplexní pokladní systém se snímači čárového kódu a dalšími periferiemi s plnou návazností na sklad, objednávky a účetnictví. Díky své přehlednosti a možnosti zpracovávat jak jednoduché, tak i podvojné účetnictví je Money 97 vhodný i jako výukový program pro všechny školské subjekty. Výrobce poskytuje školám licenci školní verze programu zdarma, účtovány jsou pouze režijní výlohy. V adresáři CIGLERSW\MANUALY najdete elektronické podoby jednotlivých manuálů.
Hlídá až pět adresářů na změny, které mohou v adresářích nastat (přidání, rušení). Při spuštění programu lze nastavit interval, po kterém jste pravidelně informováni o změnách, které nastaly. Výsledky lze tisknout a změna může být i zvukově signalizována.
Montana je klasický karetní pasiáns. Cílem hry je vytvoření čtyř řad jedné barvy, řazené vzestupně od dvojky do krále.Po rozložení karet se esa odstraní a na uvolněná místa se přesunují karty, které sekvenčně následují za nejbližší levou kartou od volného místa. Za krále nelze již žádnou kartu položit. Teprve potom, až se zablokují všechna volná místa, provede se nové rozložení dosud neumístěných karet. Pokud se vám nepodaří na tři pokusy karty složit, hra končí. Výborný freeware pasiáns.

Geniální program, který projde všechny soubory na vašich discích a zjistí jak na nich ušetřit místo. Zjišťuje nadměrně veliké, nepoužívané, duplikátní soubory a další informace.
Nová verze (2.8) utility, která byla na našem dřívějším CD. Dokáže nalézt duplicitní soubory, nadměrně veliké resp. nulové soubory, soubory staré a nepoužívané. Soubory mohou být zrušeny rovnou nebo poslány do koše. Duplicitní soubory jsou zobrazeny na dělené obrazovce vedle sebe. Dokáže zobrazit rozsáhlé statistiky zaplnění a využití vašich disků podle nejrůznějších výběrů a kritérií. Vynikající pomocník pro údržbu prostoru na discích!
Už jste se někdy setkali s programem, který by dělal přesně to, co potřebujete a tak, jak jste si to představovali a ještě další, věci navíc, které vás třeba ani nenapadly? Vyzkoušejte tento program, který vám pomůže najít snad všechny možné soubory, které máte na pevném disku zbytečně ať už z jakéhokoliv důvodu (protože jsou duplikátní, prázdné,  jsou moc velké nebo staré a dávno nepoužité atd.). K tomu se můžete o souborech na svých discích dozvědět spoustu dalších věcí navíc.
Nová verze již dříve uveřejněného programu pro vyhledávání duplikátních, starých, příliš velkých a příliš malých souborů a údržbu disku se všemi možnými statistikami a vymoženostmi. Má řadu nových možností a vylepšení.
Konsolidační systém Most vychází vstříc požadavkům na spojování různých účetních systémů a na konsolidované výkaznictví, zejména pro společnosti, operující v rozvíjejících se ekonomikách. Podporuje i přehodnocování v hyperinflačních ekonomikách, výrazné měnové denominace a většinu zvláštních lokálních účetních požadavků. Je nezávislý na používaných účetních standardech i systémech a spolupracuje s veškerými databázovými systémy s podporou ovladačů ODBC. Použití není závislé ani na odvětvovém zaměření firem. V současnosti je k dispozici verze anglická, česká a ruská. Konsolidační systém Most přitom umožňuje: definovat neomezený počet firem s možností přímo naplnit účetní informace z libovolného zdroje dat, definovat neomezený počet převodních můstků mezi firmami a organizační hierarchie firem, konsolidovat mezi odlišnými účetními systémy, provádět přetřídění a úpravy a konsolidovat několik firem do konsolidačního celku
První přehrávač mp trojek se zajímavým vzhledem a možnostmi. Také MPFree umí změnit kůži (skin), stejně jako většina ostatních programů tohoto typu Program  zvládá úpravu informací o skladbě a obsahuje všechna důležitá tlačítka ovládání. MPFree nabízí několik možností, jak ukončit práci přehrávače. Kromě možnosti ukončit přehrávání i vlatní program (sám sebe) po přehrání několika skladeb nebo přehrání skladeb zařazených do playlistu nabízí program i ukončení po určité době (zadává se v minutách). Doporučujeme minimálně P100 a 32MB paměti, pokud chcete jen poslouchat skladby. 
První přehrávač MP trojek se zajímavým vzhledem a možnostmi. Také MPFree umí změnit kůži (skin) stejně jako většina ostatních programů tohoto typu Program  zvládá úpravu informací o skladbě a obsahuje všechna důležitá tlačítka ovládání. MPFree nabízí několik možností, jak ukončit práci přehrávače. Kromě možnosti ukončit přehrávání i sebe po přehrání několika skladeb nebo přehrání skladeb v playlistu nabízí program i ukončení po určité době (zadává se v minutách). Doporučuji minimálně P100 a 32MB paměti, pokud chcete jen poslouchat skladby. 
Hra ve stylu Boulder Dash. Demonstrační verze obsahuje řadu úrovní, při jejichž řešení budete muset zapojit velkou část své šedé kůry mozkové. Pokud se zaregistrujete a zaplatíte poplatek, pak si můžete stáhnout ze serveru autora (adresa je v informacích připojených u hry) řadu dalších úrovní, které zasílají na tento server lidé z celého světa. Dokonce se budete moci k těmto lidem i připojit, protože registrovaná verze obsahuje editor, kterým si můžete nadefinovat vlastní zadání a potrápit pak další hráče v celém světě.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Zde vám nabízíme známou lokalizovanou verzi 3.02 CZ, která má mnohem nižší HW nároky než nejnovější verze 4.0.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Zde vám nabízíme známou lokalizovanou verzi 3.02 CZ, která má mnohem nižší HW nároky než nejnovější verze 4.0.
Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  
Nejnovější verze programu pro práci s internetem od firmy Microsoft, která však může zásadně upravit i váš dosud používaný operační systém Windows 95. 
Nejnovější verze programu pro práci s internetem od firmy Microsoft, která však může zásadně upravit i váš dosud používaný operační systém Windows NT. 

Program umožňuje vizuálně nastavovat parametry v souboru C:\MSDOS.SYS, např. časové intervaly a implicitní nastavení položky ve startovací nabídce, startování do grafického rozhraní Windows, start pouze MS-DOS, nastavení cest do Windows, umístění ovladačů do horní paměti... Položky jsou tématicky rozděleny do záložek a u každé je stručný popis. Adresář CPL obsahuje tentýž program ve verzi apletu ovládacího panelu. Soubor SysEdit.cpl zkopírujte do adresáře C:\WINDOWS\SYSTEM. Program pak naleznete v Start-Nastavení-Ovládací panel.

Jednoduchý program, který vám umožňuje zobrazit aktuální stav a přepínat tři klávesy vaší klávesnice - NumLock, CapsLock a ScrollLock.
Vítěz kategorie shareware – internet utilities roku 1997. Umí prohledávat internetové servery a získávat z nich mnoho informací. Všechny získané informace si můžete organizovzt v přehledných složkách. Lze ho použít také jako „bránu“ k vyhladávačům zvučných jmen (Altavista, Excite). 
Můžete si nainstalovat další z oblíbených WWW prohlížečů. K jeho správné lokalizaci je ale potřeba jako první spustit instalaci anglické verze (soubor cb32e403.exe z adresáře servis\Netscape\ver_403) a teprve po jeho nainstalování spustit instalaci české verze (soubor cb32cz403.exe z téhož adresáře)!!!

Demoverze programu spravující databázi odkazů do svazků norem. Přehledné vyhledávání podle ČSN, ISO, názvu svazku, možnost tisku. Databázi si plní uživatel sám. Ke správné funkci programu je nutné mít nainstalované ovladače Borland Database Engine (BDE).  Pokud je nemáte zatím nainstalované, najdete je v adresáři Brhel\bde.
Norton Antivirus chrání automaticky váš počítač nejen před všemi známými viry, ale i před viry, které se teprve vyskytnou.  Kontroluje veškeré možné zdroje nakažení včetně internetu, disket, souborů zaslaných e-mailem, sdílené soubory a sítě. Je navržen tak, aby nikdy nezastaral. Umožňuje download nových definic virů vytvořených Symantec AntiVirus Research Center (SARC). Snadno se instaluje a pracuje automaticky na pozadí.
Už se vám někdy stalo, že jste byli uprostřed psaní důležitého dokumentu, když se váš systém zhroutil a vy jste přišli o všechnu práci? Nebo jste strávili týdny snahou dostat se do devátého kola vaší oblíbené hry, když najednou (přesně podle murphyho zákonů) obrazovka vytuhla? Znáte dobře tyto situace? Zhroucení systému obyčejně znamená mnoho ztraceného času a dat, často i obojího. Nezáleží na tom, jestli používáte počítač pro práci nebo na hraní, ztráta dat je vždy nepříjemná. Před pády systému a ostatními problémy vás spolehlivě chrání program CrashGuard Deluxe. Pokud bude hlídat váš počítač, budete pracovat v klidu a pohodě.
Norton Mobile Essentials je soubor programů, který pomůže všem, kteří cestují i se svými elektronickými kancelářemi. Připraví váš laptop na cestování, změní místní nastavení a vyřeší veškeré problémy s konektivitou, abyste byli stále produktivní. Nejdřív se připravte na cestu a zkontrolujte svůj systém programem Norton Before You Go. Ten provede kontrolu proti virům, vyhledá případné problémy modemu a pevného disku a zazálohuje důležitá data. Pak vám poskytne informace o novém místě vašeho pobytu, o počasí, hotelích a restauracích. Dokonce vám i nabídne obrázky adaptérů, které budete potřebovat – a pomůže vám je objednat na webu. Hned po příjezdu do nového místa spusťte Norton Location Controller, aby automaticky nastavil konfiguraci vytáčení a sítě. Jeho zákaznické nastavení vám umožní pohotově se připojit, případně pomocí programu Norton Connection Doctor  identifikovat a vyřešit nečekané problémy.

Freeware program. Na rozdíl od programu NotePad dokáže současně otevřít více souborů, pracuje s texty libovolné délky a má řadu dalších možností.
Program nahrazuje Notepad z Windows. Notespad je schopen zpracovat texty libovolné velikosti a k provádění akcí jsou k dispozici kromě menu i tlačítka. Vylepšení proti "spartánskému" Notepadu je celá řada. Třídění řádků, převody formátu mezi systémy Unix a Mac, zpracování HTML, textová makra, současné zpracování až 16ti souborů a řada dalších vymožeností.
Mapa ČR nabízí široké možnosti využití, protože obsahuje všechny statisticky existující obce a jejich osady (více než 15 000), včetně informací o okresu, dodávací poště, PSČ, UTO a počtu obyvatel. Zahrnuje databázi hraničních přechodů, čerpadel PHM, databázi památek a přírodních zajímavostí. Mapa dále obsahuje podrobné schéma silniční sítě, včetně některých místních komunikací a umožňuje vyhledat trasu mezi dvěma libovolnými body. Bližší údaje najdete v souboru ATLAS.TXT v adresáři tema\odysseus.
Mapa Prahy umožňuje vyhledavat objekty podle adresy, ulice i čísla. Program najde objekty i podle části adresy a nebo k objektu, na který ukážeme myší, připojí adresu. Vybírá organizace a objekty podle jejich činnosti, popisu, telefonního čísla (buď v celé mapě nebo ve vybraném úseku). Mapa obsahuje kompletni schéma MHD s možností vyhledávání jednotlivých linek a zastávek. Veškeré údaje i mapy je možno vytisknout. V mapách lze měřit vzdálenosti a plochy. Do všech map lze umístit vlastní objekty, tj. vytvořit uživatelskou databázi se širokými možnostmi třídění a vyhledávání. Bližší údaje najdete v souboru ATLAS.TXT v adresáři tema\odysseus. 
Znáte zajímavý program FinWin 95/NT od firmy Microsoft (nabídli jsme vám ho také na Chip CD 4/97)? Firma SEV Computing pro vás připravila obdobný  produkt, který je více než výkonnou kalkulačkou. Kromě mnoha často užívaných způsobů práce s daty - výpočty, převody dat, vyplňování formulářů, nabízí i základní právní informace. Také připojená nápověda je velmi užitečným průvodcem nejen vlastní práce s programem, ale také správných zásad vedení účetnictví apod.

Článek o systému OpenStep for Windows vás seznámí s tím, co se pod tímto názvem skrývá, jak vám - zejména pokud jste programátory, může tento systém výrazně usnadnit přípravu a realizaci atraktivních aplikací.
Demoverze programu pro optimalizaci využití papíru při vykreslování technických výkresů na plotru. Výstupem programu je jeden výkres obsahující seřazené menší výkresy s minimem odpadu papíru (pauzáku). Výstup možný na tiskárnu nebo do souboru. Určeno pro majitele AutoCAD, I-DEAS-drafting 4.xx a vyšší (firma SDRC). 
Kdo by neznal Večerníčka - postavičku, která už mnoho a mnoho let zve nejmenší diváky k televizním pohádkám na dobrou noc. A ta jeho čepice. Snad každý si podobnou sám udělal nebo se o to aspoň pokusil. Ale z obyčejného listu papíru lze jeho pouhým poskládáním vytvořit věci mnohem atraktivnější. Je to prostě celá věda - nebo umění? Prostě ORIGAMI. A tom je tato ukázka ze stejnojmenného CD-ROM.

Program OZOGAN KLONDAIK je  integrovaný vývojový systém pro zápis a provoz programů ve vlastním jazyce podobném standardnímu jazyku Pascal.  Programy  vyvíjené  v tomto systému  nejsou  kompilovány, ale interpretovány  ve  stylu  jazyka  BASIC.  Skloubením  interpretu s jazykem typu Pascal vznikl výkonný prostředek dovolující snadný vývoj a ladění programů. Systém je určen všem, kteří chtějí začít programovat  ve Windows  a mají  zájem se  naučit základům jazyka Pascal. Výhodně poslouží také pro výuku programování. S programem se  dodává  podrobná  dokumentace  včetně  kurzu  výuky vnitřního jazyka. Jednotlivé  výukové lekce jsou  sestaveny tak, aby  vedly v postupných krocích i uživatele bez předchozích programátorských zkušeností. V adresáři TEMA\KLONDAIK pak najdete také manuál a kurs využití tohoto programu.
P.B.Cipher 3 je kompletní textový šifrovací systém pro 32bitové prostředí  MS Windows. Vlastní kódování je založeno na  změně číselných hodnot jednotlivých znaků a jejich generování do šifrových  bloků. Výsledné znaky jsou kvalitní šifrou původního textu. Pokud pro dekódování  je zadán stejný klíč, jakým  byl text kódován, text se dekóduje do původní podoby. Čím je kódovací klíč delší, tím je šifrování bezpečnější. Tato aplikace také pracuje se schránkou (ClipBoard) jako běžné textové  editory.
Z dílny Microsoftu přichází reminiscence na klasiku z dob domácích počítačů Sinclair, Atari a podobných. Klasiku Pac-Man, kdy pojídáte body a střídavě strašidla honí vás a vy je snad není třeba představovat. V plné verzi jsou obsaženy ještě hry Galaxians s postupně klesajícími ufouny, závody F1 - Pole Position a "plošinovka" Dig Dug. 
Sharewarový klasik mezi obrazovými editory. Program je často používán k prohlížení a konverzi obrázků. Integrovaný browser zobrazí všechny grafické soubory adresáře ve formě malých náhledů. Paint Shop Pro je však mnohem více než jen prohlížeč a konvertor souborů. Jeho funkce pro úpravu obrázků zcela stačí pro domácí a často i poloprofesionální využití. Navíc podporuje plug in filtry kompatibilní s formáty Adobe jako Kai’s Power Tool a filtry pro import kompatibilní s formáty Aldus. Při konverzi souborů se osvědčuje “Batch Conversion”. Převádí více obrázků – i různých formátů – najednou do zadaného grafického formátu.  
Sharewarový klasik mezi obrazovými editory. Program je často používán k prohlížení a konverzi obrázků. Integrovaný browser zobrazí všechny grafické soubory adresáře ve formě malých náhledů. Paint Shop Pro je však mnohem více než jen prohlížeč a konvertor souborů. Jeho funkce pro úpravu obrázku zcela stačí pro domácí a často i poloprofesionální využití. Navíc podporuje plug in filtry kompatibilní s formáty Adobe jako Kai’s Power Tool a filtry pro import kompatibilní s formáty Aldus. Při konverzi souborů se osvědčuje “Batch Conversion”. Převádí více obrázků – i různých formátů – najednou do zadaného grafického formátu.  

Program Mousetest prověřuje funkce myši (funkčnost tlačítek a samotný pohyb myši). Dále zobrazuje informace o aktuálním stavu myši (souřadnice myši, počet tlačítek,  přerušení (IRQ) a verzi ovladače myši). 



Paint Shop Pro (neboli Photoshop chudých) je v kategorii sharewarových programů na úpravu bitmapové grafiky opravdovým králem. Pokud ho ještě namáte naistalován, rozhodně neváhejte ani minutu. Možnosti, které nabízí jsou opravdu bohaté. 

Balíček unit, programů a infromací o Pascalu a hlavně Turbo Pascalu. Kromě unit a ukázek programů ze všech oblastí programování v Pascalu je v adresáři "freepas" freeverová verze překladače Pascalu, která je značně kompatibilní s Turbo Pascalem  7.0. Jedná se o plnohodnotný produkt překládající do EXE. A nakonec bychom chtěli upozornit na podadresář "swag", kde najdete bohatou a dokonale organizovanou knihovnu unit k Turbo Pascalu. Všude jsou dodatečné texty popisující příslušné produkty detailněji.

Jednoduchý DOSovský program, určený především úplným začátečníkům, vás seznámí s některými základnámi pojmy a postupy při práci s PC.
V Chipu číslo 8/1998 jste si mohli přečíst recenzi na verzi 1.6 tohoto programu. Během necelých dvou měsíců byla vydána verze nová, tentokrát s označením PC Webopaedia Lite 1.9. Ve formátu Windows Help obsahuje výklad téměř 3000 pojmů z oblasti informačních technologií. Program je šířen jako shareware, registrovaní uživatelé získají právo na on-line update přes internet.
První řešení pro vzdálený přístup k počítači, které využívá všech výhod a výkonu Windows 95 a Windows NT. Nová verze pcANYWHERE32TM kombinuje vzdálenou správu, přenos souborů a všeobecnou komunikaci takže získáte nejrychlejší přístup ke vzdáleným počítačům, síťovým serverům, tiskárnám, aplikacím a souborům. Strávíte méně času přenosem dat a tím také ušetříte poplatky za telefon. Pomocí technologie ColorScaleTM můžete zvýšit rychlost přenosu dat snížením množství informací o barvách na hostitelské obrazovce. Pro rychlejší přenos pcANYWHERE32 automaticky odřízne informace o pozadí a šetřičích obrazovky. Quick Start wizards zjednodušuje instalaci a nastavení.
Program je databází prvků chemické periodické soustavy. Na jejím grafickém vyobrazení, které je také barevně odlišeno podle zařazení do jedné ze čtyř skupin, si lze vybrat jednotlivé prvky a v plovoucím info okně se dozvědět řadu informací o prvku, jeho vlastnostech, použití a výrobě. Zajímavou možností jsou také výpočty, kde je připraven pro použití vzorec molární hmotnosti (nebo jiných proměnných v tomto vzorci), Avogadrův zákon a chemická kalkulačka s některými základními konstantami.

Program pro profesionální práci s grafikou. Podpora vektorové i bitmapové grafiky. Velké množství podporovaných formátů. Práce s vrstvami, cestami a maskami. Umožňuje nastavit počet vrácení (UNDO) a to až do hodnoty 100. Obrovské množství efektů, funkcí a filtrů. Podpora tabletů, možnost kalibrace. Program je téměř na úrovni Photoshopu. 

Kdo by neznal jednoduchou ale oblíbenou hru Piškvorky. Dnes vám nabízíme hned dvě provedení. Tato je od Ivo Hrdličky.
Kdo by neznal jednoduchou ale oblíbenou hru Piškvorky. Dnes vám nabízíme hned dvě provedení. Tato je od Antonína Kmocha.
Karta od RooM je Kartotéka pro profesionály, která si nebere za cíl zprávu ohromného množství informací, jako to nabízejí dnešní tzv. supermoderní databázové systémy, ve kterých neslouží počítače lidem, ale opačně. Úkolem Karty je správa adres vašich známých, partnerů a kohokoliv jiného. Snahou je zcela intuitivní ovládání stylu Office97, doplněné o další možnosti.
Program pro evidenci osobních záznamů či záznamů přátel. Obsahuje databázi osob,  kalendář (včetně jmen) a vyhledávání událostí. Po přidání do souboru autoexec.bat se Vám již nemůže stát, že zapomenete na důležitou schůzku nebo na narozeniny a svátek svých známých. 
Program vás vyzkouší v šesti základních úkolů . Sčítání, odčítání, násobení a dělení, přičemž si můžete zadat, jak velké mají jednotlivé argumenty být. Po výpočtu 18 příkladů program sám zpracuje statistiku testu.
Informace o možnostech prezentace dat na Chip CD. Na následujících stránkách najdete potřebné termíny, ceny a další doplňkové informace k možným formám prezentace vašich dat prostřednictvím Chip CD. Pro ty, kteří nepoužívají webový prohlížeč, jsou data uložena v adresáři SERVIS\INZERCE také v textové podobě. 
Informace o možnostech prezentace dat na Chip CD. Na následujících stránkách najdete potřebné termíny, ceny a další doplňkové informace k možným formám prezentace vašich dat prostřednictvím Chip CD. Pro ty, kteří nepoužívají webový prohlížeč jsou data uložena v adresáři SERVIS\INZERCE také v textové podobě. 
Informace o možnostech prezentace dat na Chip CD. Na následujících stránkách najdete potřebné termíny, ceny a další doplňkové informace k možným formám prezentace vašich dat prostřednictvím Chip CD. Pro ty, kteří nepoužívají webový prohlížeč, jsou data uložena v adresáři SERVIS\INZERCE také v textové podobě. 
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.

Pravidla této hry jsou velmi jednoduchá. Správným nastavením odrazné desky udržet odrážející se kouli co nejdéle v pohybu. Uspět v ní je už ale mnohem těžší, protože rychlost pohybu koule není zrovna malá.
Nechce-li se vám vstávat z vyhřátého křesla u počítače a táhnout se dlouhou cestu přes ulici do hostince či herny na kulečník, pak máte možnost, aby kulečník přišel za vámi se všemi vymoženostmi a pěknou trojrozměrnou grafikou.    
Poster 5.3 vám umožní na běžné inkoustové nebo laserové tiskárně formátu A4 vyrobit plakáty až do velikosti 9 krát 9 stop (přibližně 275 krát 275 centimetrů) v rozlišení 300 DPI, větší velikosti v nižším rozlišení (150 DPI). Dojde k rozdělení dokumentu (obrázku) na příslušný počet dílů velikosti A4 (papír A3 je také v nabídce), tyto díly si následně jednoduše přiložíte k sobě a slepíte. Pro podrobnosti si nalistujte recenzi v tomto čísle Chipu.

Pokud patříte mezi uživatele 3D renderovacího programu PovRay (CHIP speciál - Grafika a animace), může Vám tato utilitka dopomoci k žádanému efektu. Výsledkem programu je soubor "random.inc", který obsahuje Vámi zadaný počet kopií jednoho objektu, které jsou náhodně rozmístěny v udané oblasti. Tento soubor pak stačí připojit k definici scény.

Vnitřní Informační Systém VIS a spisová služba MERKURIUS od společnosti PragoData. VIS vytváří základní a sjednocující prostředí pro práci a komunikaci s okolním světem, zajistí jednotný vzhled a bezpečnou správu všech vašich dokumentů. MERKURIUS umožňuje evidenci papírové pošty, faxové pošty, elektronické pošty, prohlížení a vyhledávání pošty bez ohledu na její formu. 
Utilita slouží k převodu kódování znaků textových souborů do kódování jiného. Podporována jsou tato kódování:  Latin II, Kamenických, Windows 1250, ISO 8859-2, US.

Nová 32 bitová verze programu (na Chip CD 4/97 byla 16 bitová verze 2.2). Jde o kolekci 160 karetních solitérů. Program má velké množství voleb. 256barevná grafika, zvuk, možnost undo a redo, autoplay (automatické odehrání jednoznačných sekvencí, což může značně urychlit hru). Nechybí ani statistika úspěšnosti řešení jednotlivých her, nastavení barvy pozadí i vzorku zadní strany karet a automatické ukládání hry, pokud ukončíte program a hra není dokončena. V programu je rovněž průvodce, pomocí kterého si můžete definovat vlastní hru. Požadavky: Windows 95 / NT.
Program PRIMA je určen pro vedení kompletní agendy firmy, která účtuje v jednoduchém účetnictví pro plátce i neplátce DPH. Program byl vytvořen v roce 1992 a současně nabízená verze 8.0 je výsledkem jeho šestiletého vývoje. Je alespoň jednou ročně rozšiřován podle nově vznikajících požadavků a námětů.  Všechny typy programu obsahují: Peněžní deník, Evidenci faktur došlých a vydaných, Vystavování faktur, Evidenci nedaňových závazků a pohledávek (z hlediska DPH), Evidenci HIM a drobného majetku, Mzdovou evidenci, Skladové hospodářství, Adresář obchodních partnerů, Evidenci středisek, Evidenci zakázek, Evidenci DPH a další moduly. Na CD-ROM je umístěna demoverze programu, jejíž jediné omezení je počet 15 zápisů v každé evidenci. Program musíte nejprve zkopírovat na pevný disk a potom spustit příkazem UCET.EXE.
Další z řady FTP klientů s velmi příjemnými funkcemi typu: plánování přenosů, automatické vytáčení, více přenosů najednou apod.
Tento program monitoruje aktivní procesy včetně jejich priorit, jejichž změnu nabízí také. Ikona aplikace se po spuštění umístí k ikoně času na hlavní liště, odkud je snadno přístupná a nezabírá místo pro jiné aplikace. Po použití programu regmgr.exe (adresář ctenari\dolezal\watcher) umožňuje takové věci jako spuštění při startu Windows či automatická změna priorit spouštěných procesů, kterou si můžete pro každý proces nastavit zvlášť.
Program pro vedení skladu materiálu, příjem, výdej a tisk faktur, určený pro malé a střední podnikatele. Každý materiál má jméno, identifikační číslo, měrnou jednotku, průměrnou cenu a DPH. Program provádí statistiku prodaného zboží a služeb, proti neoprávněnému použití je chráněn přístupovým heslem.  Demoverze má omezení ve fakturaci.
Jak již název programu napovídá, jedná se o editor pro programátory. Program nabízí základní funkce potřebné při psaní programů i funkce pro pokročilé, jako například makra.
Pokud máte problémy s prohlížením textů, které jsou psány v novém prostředí MS Word 97, nabízíme vám prohlížečku tohoto formátu pro 16-ti bitové prostředí.
Pokud máte problémy s prohlížením textů, které jsou psány v novém prostředí MS Word 97, nabízíme vám prohlížečku tohoto formátu pro 32-bitové prostředí.
Pokud nemáte program Excel, může vám tato prohlížečka pomoci k proniknutí do obsahu souborů s extenzí XLS.
Modulární ekonomický systém, který si uživatel sestaví podle vlastních aktuálních potřeb. Projekt je koncipován tak, aby operativní evidence jednotlivých datových oblastí se promítly do systému finančního účetnictví a informací pro vrcholové řízení firmy. Základními moduly jsou Účetní systém, Majetek, Personalistika a mzdy, Oběh zboží, Pokladní systémy, Cenné papíry a Úroky. Produkt spusťte příkazem START1.BAT po zkopírování na svůj počítač.

Dělají vám potíže převody fyzikálních jednotek? Pokud ano, tento program vám může být velmi zdatným pomocníkem.

Puzzle je kolekce tří demonstračních verzí her z CD "Microsoft Entertainment Pack", načechrávajících především vaše mozkové závity a méně již hbitost vašich prstů. V první z nich (Spring Weekend) je vaším úkolem otáčením prstenců vytvořit předdefinovaný vzor. Počet tahů - otočení je v každé úrovni limitován. S počtem vyřešených úrovní roste složitost vzorů a množství potřebných tahů.Ve druhé hře (Rat Poker) je cílem přeskupit proud barevných myšek tak, abyste dosáhli některou z předem definovaných kombinací pořadí a počtů barev. Každá taková varianta má stanoven počet bodů, kterých musíte dosáhnout co nejvíce. V poslední hře (Finty Flush™) je cílem zaplnit mřížku 4 x 4 kombincemi kuliček ze stále se doplňujícího zásobníku. Po zaplnění třech mřížek se dostanete do další úrovně, stoupá počet barev a přibývají další prvky (přebarvování a mazání kuliček a pod.).
Pyramad - cílem hry je umístit bloky kamenů s kombinacemi symbolů na hrací plochu tak, aby kameny barvami svých symbolů k sobě "pasovaly". K dispozici je podrobný návod, hrací plocha v této sharewarové verzi je 3 x 3, v plné verzi pak 5 x 5 polí. Velmi krásné grafické provedení se vám jistě zalíbí. Funguje pouze při nastavení 256 barev. Systém: Windows 95/NT,  internet: http://www.magicastle.com 
Quick Info je jednoduchou utilitkou, která má v sobě zabudovány tři databáze z oblasti telefonních čísel a internetu. Pro podrobnější informace se podívejte do "papírového" Chipu do rubriky shareware/freeware.

Překladatelský slovník nabízí 150 000 anglicko-českých výrazů, které můžete velice efektivně vyhledávat jak z anglického, tak z českého slovníku. I když má slovník nestandardní vzhled, jeho ovládání je natolik jednoduché, že si na práci s ním zvyknete již po několika minutách. Můžete si přidat svou databázi slovíček a používat ji v tomto slovníku, ale nezapomeňte si přečíst kapitoly Přidání databáze do slovníku a Důležité informace. Registrovaná verze se od sharewarové liší pouze v tom, že vás nezdržuje hlášením s požadavkem stisku klávesy a lze ji použít také jako síťovou aplikaci. 



QuickShell V1.06 je další (a opět velmi vydařenou) variantou Commanderu. Umí  pracovat se ZIP a RAR soubory, prohlížet obrázky, komentovat soubory a má řadu dalších zajímavých možností.
Utilita sledující některé systémové parametry Windows 95 a vyšších jako volné/zaplněné místo paměti RAM, swapovacího souboru a všech disků (kromě A a B), u kterých detekuje i jejich typ - pevný, síťový disk, CD-ROM. Informace jsou v malém žlutém okně a ikona konfigurace je umístěna na hlavním panelu spolu se systémovým časem.

Utilita pro Windows 95 a vyšší, která restartuje Windows nebo odhlašuje uživatele, restartuje počítač a připravuje počítač k vypnutí. Ovládá se přes příkazovou řádku s parametry : /logoff, /reboot, /shutdown.
Program pro evidenci a práci s recepty. Implicitně obsahuje 714 receptů.  a máte možnost vkládat další. Třídění dle několika kategorií (národní kuchyně, ingredience, typ jídla…). Součástí je také anglický slovníček kuchařských pojmů a koření, možnost kontroly množství kalorií, vitamínů, nebo cholesterolu. Pro jeho použití je doporučena alespoň základní znalost anglického jazyka. 
Program pro převod různých typů fyzikálních veličin - vzdálenost, rychlost, objem, hmotnost, síla, práce, energie a výkon.
Další nová verze programu z dílny Microsoftu, která se marně snaží vylepšit to, co autoři Windows 95 nedomysleli.

Program pro správu rgistrů systému Windows 95. Podrobnější návod ve formě HTML najdete v adresáři SHAREWAR\REGVIEW\HTML.
Program pro hromadnou práci se soubory. Umožňuje vložit řetězec na určitou pozici do názvu vybraných souborů, zaměnit určitou část názvu jiným řetězcem, odstranit určitý počet znaků od určité pozice, přejmenování a číslovaní souborů, vytvořit n kopií souborů a očíslovat je.

RKS Data Designer je výkonný CASE nástroj pro datové modelování. Umožňuje rychle, snadno a bezchybně navrhnout datovou strukturu a vytvořit tak pevný základ databázové aplikace. Má příjemné, snadno ovladatelné grafické prostředí, umožňuje editaci tzv. ER diagramů, má možnost tisku těchto diagramů i sestav, umí vygenerovat tvořící skript pro databázi, podporuje datový slovník. V současné době podporuje tyto databáze: Interbase 4.x/5, Oracle 7/8, MS SQL 6.x, Sybase Anywhere, Ingres, z desktopových Paradox. Pokud vám tyto vlastnosti nestačí, můžete si pomocí rozhraní OLE Automation doprogramovat moduly, které potřebujete. K tomu můžete použít např. Delphi, Visual Basic apod.
Rollem je strategická hra. Cílem je vypouštěním kuliček do náhodně určeného bludiště ve vhodný okamžik a na vhodném místě dosáhnout co nejvyššího počtu bodů. Čím nižší pozice kulička dosáhne, tím vyšší získáte ocenění. Současně s dotykem šipkou označených bloků se mění jejich orientace a tím i konfigurace bludiště, což můžete využívat ve svůj prospěch. Požadavky: Win95

Pan Douša vám nabízí naším prostřednictvím čtyři programy. Výukový program Literární test z českého jazyka, relaxační Test IQ, program Česká liga pro fotbalové fanoušky a začínající manažery a prográmek French pro zlepšení francouzské výslovnosti. Programy je potřeba spouštět z pevného disku.
Krátké programy, některé i se zdrojovými kódy. Adresáře: ASSEMBLER - příklady pro assembler se zdrojovými texty, CODEFILE - jednoduché kódování a dekódování souboru, HESLO - program pro zaheslování počítače (zařazue se do autoexec.bat), UTILS - DETCARD (detekce zvukové karty z proměnné BLASTER), TECHNIC.COM (vga font), TESTCD3.COM (zjištění CD driverů).
Řadu jednoduchých, ale mnohdy užitečných prográmků, určených vesměs pro operační systém MS-DOS nabízí k využití čtenář Chipu pan René Puchinger ze Slaného. Programy najdete i se stručným popisem v adresáři CTENARI\PUCHING a v jeho podadresářích.
Další dnešní „balík“ programů je od pana Šobáně. Více než dvě desítky utilitek a prográmků najdete v adresáři CTENARI\SOBAN a v dalších podadresářích. Stručné popisy možností programů jsou vesměs uvedeny v souborech README.TXT.
Pan Trejbal vám nabízí řadu dalších programů a prográmků ze své "dílny". Najdete je v adresáři CTENARI\TREJBAL a v příslušných podadresářích, přičemž u většiny z nich jsou v souborech CTI_MNE uvedeny základní informace. Kromě programů publikuje i svoji sci-fi povídku. Posuďte sami, zda vám při její četbě ten volný čas ubíhal rychleji.
Od firmy TRELLSOFT k nám dorazila řada prográmků: CEDECKA (evidence, vyhledávání a tisk audio CD), CESTAK (vyúčtování pracovních cest doma i v zahraničí - vyplňování formuláře v textovém editoru), DIAR (program pro evidenci adres, firem, akcí a celková bilance), FAKTURY (fakturace, knihy faktur, sklady, zákazníci - DEMO), KNIHY (povídky : SCI-FI ala Douglas Adams, CARNEGI příručka k úspěchu po česku), KONVERT (převody mezi všemi kódy češtiny WIN, LAT2, KAM, ASC),  PSC (databáze všech PSČ s rychlým vyhledáváním podle čísla i obce), REALITY (program pro realitní kancelář - pozemky, lokality, ceny), TEXT (textový editor pro DOS - exporty do všech kódů češtiny), VIDEO (evidence videotéky - žánry, režiséři, stopáž, atd.) a ZABAVA (utility pro zábavu - psychotest, povídaní s počítačem, textová hra, nový format.exe, vyhledávání videokazet).

Pan Nebel nám zaslal některé ze svých produktů rozdělených do 3 oblastí : INSTALL - krátký DOSový instalátor pro Vaše programy s CD playerem a ZIP kompresí, PASCAL - zdrojové texty v Pascalu (FLANPASS.201 - šifrovací program, GRAPHICS - hrátky s grafikou, NEWMENU - jednoduchá tvorba menu v Pascalu, podpora myši), TINYSCRE.EN - opravdu velmi krátké šetřiče obrazovky v assembleru.
Tento program je elektronická podoba úspěšných knižních publikací "Vzory smluv v podnikání a obchodě" a "Vzory pracovněprávních dokumentů". Základem programu je komfortní prohlížeč dokumentů s možností exportu celých textů nebo pouze jejich částí. Možnost uložení vlastních poznámek ke každému dokumentu. Plná verze obsahuje vzory dokumentů včetně komentářů a odkazů na platnou právní úpravu. Po vyexportování do textového editoru stačí doplnit údaje podle vaší potřeby a dokument je připraven k použití. Vzory dokumentů na disketách jsou dodávány samostatně nebo jako komplety.

Aktualizované verze katalogu firem pro Prahu, západočeský a severočeský kraj. Novinkou jsou data pro jihočeský kraj.
Aktuální verze katalogů jednotlivých regiónů Čech - severní, jižní, východní, západní. Data naleznete v adresáři sharewar\SAMdata a příslušných podradresářích.

Rozsáhlý a pravidelně aktualizovaný seznam pražských firem (více než 19 tisíc). Jednotlivé záznamy jsou roztříděny do desítek skupin, vyhledávat je možno i v celé databázi. Užitečný pomocník při hledání potřebné služby. Seznam je doplněn nejdůležitějšími údaji pohotovostních služeb. Program pracuje v prostředí MS-DOS.

Aktualizovaná verze známého katalogu pražských firem. Katalog obsahuje údaje o více než 19 tisících firem a institucí. V katalogu je možno se pohybovat přes seznam všech firem, nebo podle zařazení firem do 700 oborů. Samozřejmostí jsou přehledy tísňových volání, lékařské první pomoci a dlaších zajímavých čísel. 
Aktualizovaná verze známého katalogu firem severočeského regionu. Katalog obsahuje údaje o více než tisíci firem a institucí. V katalogu je možno se pohybovat přes seznam všech firem, nebo podle zařazení firem do mnoha oborů. Samozřejmostí jsou přehledy tísňových volání, lékařské první pomoci a dlaších zajímavých čísel. 
Program SiSoft Sandra je tvořen tzv. moduly, které vás buď informují o dané komponentě nebo ji testují. První skupina modulů - informační, nabízí informace o vlastnostech a možnostech PC. Druhá skupina je tvořena testovacími benchmarky. Třetí skupinu tvoří ikony systémových souborů. 
Patříte mezi příznivce sázení? Pak vás jistě tento program zaujme, protože pomocí statistických analýz můžete posílit možnou pravděpodobnost výhry v některé ze sázkových her - Šťastných 10, Šance milion, Sportka a 5 ze 40. Demoverze má sice některá omezení, ale pro seznámení se s možnostmi tohoto zajímavého produktu jistě postačí.
Náchodská firma Globy vám představuje aktualizovanou verzi programu Sázení pro Windows 95. Určitě potěší především ty, pro které je každotýdenní sázení a čekání na štěstí v podobě případné výhry, hrou a zajímavým využitím volného času.

Program SCALA Multimedia MM200 je nativní 32-bitová aplikace pro Windows 95 a Windows NT 4.0. Jde o integrovaný multimediální programový balík pro vytváření multimediálních aplikací a prezentací. Všechny vytvořené prezentace lze exportovat i jako exe soubory pro distribuci zákazníkům např. na CD-ROM. Aplikace je možné vytvářet buď pomocí grafického uživatelského rozhraní, které se vyznačuje vysokou mírou intuitivnosti, takže k jeho ovládnutí není zapotřebí žádných hlubokých znalostí výpočetní techniky nebo pro pokročilejší aplikace lze využít i vlastní programovací jazyk disponující všemi základními programovacími metodami. Vedle vytváření multimediálních prezentací lze SCALU využít i jako velmi výkonný titulkovací program. Stačí pouze váš počítač navíc doplnit o klíčovací zařízení zvané genlock a můžete začít titulkovat. Vedle textu a grafiky můžete navíc vkládat do vaší prezentace i obrázky a animace. Pro jeho práci je však navíc nutné mít nainstalovány knihovny DirectX 3.0 nebo vyšší a ActiveMovie.

Screen Thief 95 slouží pro snímání obrazovek ve Windows 95. Pro tento účel poskytuje velmi dobré pomůcky.
Výkonný program na hledání souborů na disku. Hledání je možné i pomocí mnoha logických operátorů. Velice rychlý a výkonný pro prohledávání disku. Program si vytváří indexy a pokud je obnovujete, máte jistotu, že rychle najdete vše co potřebujete.
Také patříte mezi ty, kterým v prostředí Windows 95 chybí klasický Norton, M602 nebo podobný program? Pokud ano, pak jste již možná začali využívat např. program Windows Commander. Dnes vám ale nabízíme další a ryze český program (existuje ale také v anglické verzi), který může s dosud rozšířenými programi bez uzardění soupeřit. Jde o plnou 32 bitovou aplikaci, která podporuje např. dlouhá jména, ale také přímé připojení síťových disků apod. Vyzkoušejte a uvidíte. Jistě nebudete zklamáni. V adresáři  salamand\doc najdete ještě velmi vkusně zpracovanou dokumentaci.
Nová verze ryze českého souborového manažeru s 32bitovou architekturou pro prostředí Windows 95. Autoři doplnili mnoho dalších užitečných funkcí, které činí z tohoto produktu více než silného konkurenta ostatním manažerům.
Aktualizovaná verze ryze českého souborového manažeru s 32bitovou architekturou pro prostředí Windows 95. Autoři opravili některé chyby a nedostatky předchozí verze. 

Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.
Asi většina programátorů, pokud se nejedná o skutečně nejmladší generaci, si jistě ještě pamatuje na (z dnešního pohledu) báječnou hračku - domácí mikropočítač Sinclair ZX a později ZX Spectrum. Jistě si vzpomenete i na kvanta výborných, dobrých i horších her, které se pak vyrojily. Zde je k dispozici malá reminiscence na tyto doby. Podrobnější informace jsou přímo v hlavním adresáři se třemi simulátory pro DOS a jedním pro W95.

Program REBOOT slouží k resetu  počítače studeným startem (s detekcí hardwaru - odpovídá stisku  tlačítka Reset) nebo  teplým  startem (bez detekce  hardwaru - odpovídá  stisku  <CTRL><ALT><DEL>). Program REBOOT se hodˇ  p©edev¨ˇm do d vkov chsoubor– (parametr /COLD a /WARM), ale m  i sv‚ ovl dacˇ menu.�

UDU - Dva programy pro převod textových souborů z DOSu (znaky pro začátek řádku a posunutí řádku) do UNIXu (pouze posunutí řádku) a naopak.



Stavebnicový informační systém SIS 21 je komplexní programové vybavení pro automatizaci informačního systému jakéhokoliv ekonomického subjektu. SIS 21, umožňující automatizovat převážnou většinu řídících a administrativních činností, je již třetí generací programového vybavení pro podnikatelskou sféru vyvinutého firmou Softprofes. Vzhledem k jeho uvedení na trh informačních technologií v roce 1994 a jeho provozování u téměř 1500 uživatelů jde o systém uživatelsky propracovaný a nesmírně spolehlivý, o čemž svědčí i trojnásobné ocenění značkou Czech Made. Jeho vývoj je i nadále dynamický s průběžným doplňováním o legislativní úpravy a konstruktivní požadavky zákazníků. SIS 21 vyhovuje všem typům podnikatelských subjektů různé velikosti od několika zaměstnanců až do stovek pracovníků. Mohou jej tedy použít jak soukromí podnikatelé, tak obchodní společnosti, výrobní podniky, družstva nebo státní či společenské organizace. Při jeho instalaci se řiďte pokyny uvedenými v informačním textu.

Hra, v níž hledáte cestu, jak se dostat ke klíči a poté k východu, aniž by vás zasáhl paprsek laseru. Cestu si připravujete pomocí bloků různých vlastností, což někdy není jednoduché vymyslet. Systém: Windows 3.X, Internet: http://www.soleau.com 
SolidWorks je 3D modelář určený především pro strojírenskou výrobu, postavený na platformě MS Windows, což umožňuje velmi snadnou spolupráci s dalšími hojně užívanými produkty, jako např. MS Excel. Patří mezi nejrychleji se rozvíjející grafické produkty. V adresáři Modely najdete několik připravených ukázek, které si z prostředí vlastního programu můžete vyzkoušet.
Solone je známý solitér, v němž je nutno přeskakováním kuliček horizontálně a vertikálně postupně odstranit všechny kuličky, až zbude jediná na prostředním poli kříže. Lze zvolit 2 stupně obtížnosti (33 nebo 44 kuliček). V plné verzi je možno měnit rozložení důlků a vzhled hrací desky a kuliček. Požadavky: Windows 95.
Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charkteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich mp trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem přehrávání zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 
Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charakteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich MP trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 
Pokud chcete snadno získat CD-ROM Stříbrná galerie II a ještě pomoc určit nejoblíbenější české CD-ROM tituly, zapojte se do nabízené vědomostní soutěže spojené s anktetou.

Rozšíření Exploreru o rozdělování velkých souborů na části. Jedná se o add-on prostředek, který po instalaci přidá novou volbu do kontextového menu Exploreru. Ta se hodí především při kopírování velkých souborů na diskety. Po této volbě lze vybrat přednastavenou velikost nebo zadat jinou požadovanou. Při opačné akci stačí kliknout na jeden z rozdělených souborů a na základě implicitní přípony se provede opětné spojení dat.
Jak je vidět, čtenáři Chipu si nejen pro svoji potřebu, ale i pro ostatní zájemce, zpracovávají značně rozsáhlé a cenné báze informací. Pan Tetenka vám nabízí několik hypertextových bází (především z prostředí sportu) k posouzení a případnému vlastnímu využití. Data jsou přehledně zpracovány v prostředí Zoner Context. 
Program nabízí vedení Knihy jízd včetně zpětné rekonstrukce, komplexní evidenci provozu vozidel, zpracování výpisů CCS, statistiku, grafy, informační databázi.  Recenzi produktu najdete v Chip 3/98, strana 135.
K browseru se nainstaluje program, který vám po spuštění browseru začne v okénku ukazovat různé informace o připojení, jako například dobu spojení, počet přijatých a odeslaných byte a podobně. Na taskbaru se umístí ikona s různými funcemi souvisejícími s modemem a sledováním provozu na modemu.
Zpracovává a upravuje služby a požadavky po bootu při startu Windows 95. Pokud se provede chybný zásah do souboru autoexec.bat nebo do config.sys, lze ještě při startu Windows provést korekci. Pokud však je proveden chybný zásah do vlastních startovacích souborů Windows, pak to může mít vážnější dopad a může se stát, že Windows vůbec nenastartují. Pak vám může pomoci tento program, který načte při startu Windows všechny služby a programy a umožní některé vypustit, změnit či doplnit.
Program spouští programy s nastavenou prioritou (nízká, normální, vysoká, nejvyšší). Podobně jako Hlavní panel může být umístěn k horní či dolní části obrazovky. Podporuje drag-and-drop, je tedy možné do něj přetáhnout soubor např. z Průzkumníka.
Prezentace Státní technické knihovny na CHIPovském CD-ROMu sestává z dvou částí - multimediální "procházky knihovnou" a sady webovských stránek. První část chce čtenáře ve stručnosti seznámit s fondy a základními typy služeb, které knihovna nabízí svým uživatelům při fyzické návštěvě knihovny, s důrazem na využití výpočetní techniky v zájmu maximálního komfortu pro čtenáře při objednávce služeb. Vzdáleným "virtuálním" uživatelům, kteří nemohou knihovnu navštěvovat, jsou určeny knihovní služby na WWW v podobě nazvané INVIK - INtegrovaná VIrtuální Knihovna. Státní technická knihovna vlastně převedla knihovní fondy, katalogy a služby do elektronické podoby a nabízí je  kompaktně jednak s klasickými formami knihovních služeb, ale i se zcela novým typem služby čtenářům - digitálními kopiemi. Sada webovských stránek umožní čtenářům CHIPu základní orientaci ve fondech a službách Státní technické knihovny, i když ji nabylo možné z pochopitelných důvodů na tomto CD-ROM připojit na funkční katalogy (knih, časopisů, atd.).

Systém pro vedení kompletní agendy firmy účtující v soustavě podvojného účetnictví. Obsahuje 5 modulů - Účetnictví,  Majetek, Sklady,  Mzdy a  Kancelář. Program je určen pro malé a střední organizace. Základní verze umožňuje vedení neomezeného počtu firem na jednom počítači s možností rozšíření na multiverzi pro  více počítačů nebo LAN  verzi. Program pracuje v systému MS  DOS 3.3 a  vyšším,  je však možné jej spouštět i v prostředí Windows 3.1x nebo Windows 95. Síťovou verzi je možné provozovat na všech sítích používajících standardní NET BIOS.

Jihlavská firma Stormware pro vás připravila několik zajímavých prezentací a demoverzí svých produktů. Především je to videoprezentace základních pravidel podvojného účetnictví Pohoda a potom novinky verze 3.0 tohoto produktu (upozornění - spuštění prezentací chvíli trvá, proto se nelekněte, počítač vám nemusel "zmrznout"). Kromě videosekvencí si můžete vyzkoušet také demoverze všech produktů firmy - jednoduchého a podvojného účetnictví Pohoda, právního systému Winlex a překladového slovníku Windict.
Matematika obvykle nepatří ve škole mezi oblíbené předměty. Přesto je dobrá znalost základních kapitol matematiky pro praktický život potřebná. Pokud jste měli štěstí a taje této vědy věd vám přibližoval dobrý učitel, máte z poloviny vyhráno. Pokud ne, ukázka výukového CD-ROM vás může inspirovat k hlubšímu seznámení se s mnoha tématy matematiky.

Firma Pinnacle Systems vám nabízí možnost praktického vyzkoušení velmi účinného systému pro zpracování digitálního videa. Demoverze programu Studio 400 vám umožní na praktických ukázkách vyzkoušet si některé z nabízených funkcí tohoto systému - tvorbu videa, zvuků, efektů, titulků, hudby, editování a dabování. 
Průvodce možnostmi Studia 400. Další informace naleznete v inzerátu firmy Pinnacle Systems na straně 68 tohoto čísla Chipu.

Pomocí tohoto programu můžete do oblasti, kde je normálně jen indikátor klávesnice a hodiny (nebo i repráček) velké množství jakýchsi „miniikon“, pomocí kterých můžete spustit program, který ikona zastupuje. Jedinou nevýhodu, kterou bych viděl, je při vyšším rozlišení poněkud menší velikost těchto miniikon. SuperTray tedy umí vytvořit vpravo dole miniikonu libovolného programu. Dále také může zobrazit na stejném místě symboly, které spouští zobrazení některých systémových informací (velikost volného místa na disku, alokovaná paměť), nebo dokáže rychle ukončit Windows. To vše a ještě k tomu zdarma – no neberte to!
Pomocí tohoto programu můžete do oblasti, kde je normálně jen indikátor klávesnice a hodiny (nebo i repráček) velké množství jakýchsi „miniikon“, pomocí kterých můžete spustit program, který ikona zastupuje. Jedinou nevýhodu, kterou bych viděl, je při vyšším rozlišení poněkud menší velikost těchto miniikon. SuperTray tedy umí vytvořit vpravo dole miniikonu libovolného programu. Dále také může zobrazit na stejném místě symboly, které spouští zobrazení některých systémových informací (velikost volného místa na disku, alokovaná paměť) nebo dokáže rychle ukončit Windows. To vše a ještě k tomu zdarma – no neberte to!

Pěkného a hlavně užitečného každodenního pomocníka vám jako dárek věnuje firma SEV Computing Praha. Program Svátky a výročí vás bude při každém spuštění informovat o jmeninách, které na nejbližší dny připadají, o narozeninách vašich blízkých a dalších důležitých výročích a termínech, které si můžete sami zadávat. Vámi zadávané údaje mohou být uloženy v několika souborech (například podle tématiky). Příkladem takového datového souboru je soubor Daně.imp v adresáři ZKUSTE\SEV\DANE, kde najdete také soubor CTI.TXT s dalšími informacemi, jak si vlastní soubor připravit. Pokud si ho zkopírujete do adresáře s instalovaným programem, budou se vám automaticky připomínat všechny důležité termíny z hlediska správy daní. Jako pozornost naší redakce se vám budou připomínat termíny vydávání vašeho, doufáme, že oblíbeného časopisu Chip.
Krátký a jednoduchý program, pomocí kterého lze snadno zjistit, kdo má v určitém dni v roce svátek, nebo naopak, kdy má svátek určitá osoba. 
Pro příznivce operačního systému OS/2 připravil Michal Pohořelský mnoho zajímavých informací, které jsou uloženy v adresáři ZKUSTE\SVET_OS2 a definovaných podadresářích, kde najdete vždy v souboru CTI_MNE všechny důležité informace ke každému obsahu.
Pokud patříte mezi příznivce tohoto operačního systému, jistě znáte i předešlé příspěvky od Michala Pohořelského. Jejich autor pro vás připravil další část informací z tohoto prostředí. 
Opět přinášíme řadu informací a sharewarových programů pro příznivce operačního systému OS/2 Warp, které vybral a popsal Michal Pohořelský.

Také zde najdou něco pro sebe příznivci méně rozšířeného systému GeoWorks. V adresáři zkuste\svet_geo jsou pro vás připraveny hry, jednoduchý textový editor a CD přehrávač.
Pro zájemce o systém InView připravil Michal Pohořelský několik informací a tipů, jak lépe využít váš počítač. Vše je uloženo v adresáři zkuste\svet_inv.
Michal Pohořelský připravil pro příznivce prostředí operačního systému OS/2 několik zajímavostí. Najdete zde nejen drobné utility, hry , ale také internetový prohlížeč pro tento systém. Na Chip CD najdete vše v adresáři  servis\svet_os2 a dalších podadresářích.
Také když jste na cestách, potřebujete mít k dispozici aktuální data. Přitom ale nemusíte ztrácet čas prohlížením složek na síti nebo stahováním dlouhých souborů s nepatrnými změnami. Program Symantec Mobile Update automaticky kontroluje síť a posílá vám požadované aktualizace e-mailem. Přitom posílá jen změny, takže nestahujete dlouhé soubory. Jenom zvolíte, které soubory chcete sledovat a nastavíte interval, v němž mají být kontrolovány. Symantec Mobile Update tyto soubory sleduje a doručuje vám změny do vaší e-mailové schránky automaticky a spolehlivě. Aktualizace vašich dokumentů je tak bezpečná a snadná a Symantec Mobile Update dokonce ukládá i záložní kopii předchozí verze.
Visual Café for Java 2.5 je populární nástroj pro rychlý vývoj a odlaďování Java aplikací nezávislých na počítačové platformě. Visual Café for Java 2.5 nabízí maximální výkon, flexibilitu a snadnost použití a představuje tak ideální nástroj pro profesionální vývojáře, kteří potřebují vyvíjet a instalovat Java aplikace na podnikové úrovni. Visual Café for Java 2.5 Professional Development Edition staví na intuitivním rozhraní a vysoké produktivitě Integrovaného prostředí pro vývoj v Javě (Java Integrated Development Environment, IDE), k němuž přidává přizpůsobitelné uživatelské prostředí, možnost vypnout automatické generování kódu, kompatibilitu s rokem 2000 a rozšíření o Open API. Visual Café for Java 2.5 Database Development Edition nabízí všechny funkce jako Professional Development Edition, navíc s relační databází (Sybase SQL Anywhere) a serverem dbANYWHERE, což je databázový JDBC/ODBC middleware typu 3 s licencí pro neomezené použití.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě podvojného účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě jednoduchého účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.
SyTools32 v 3.01 je program pro tvorbu vývojových diagramů pod Windows 95. Obsahuje vše, co k jejich tvorbě můžete upotřebit a ještě mnoho věcí navíc. Umí pracovat s OLE objekty a to jako server i jako kontejner, má množství palet s předdefinovanými obrazci a symboly.
Program obsahuje řadu uložených slavných partií či utkání s komentáři. Partie je možno si demonstračně přehrát, zobrazit si strom hry, připojovat vlastní poznámky. Shreware, 30 denní trial verze. 
Shareware, jehož posláním je šifrovat a dešifrovat soubory pomocí klíče o délce 251 znaků. Vygenerovaný klíč se uloží do souboru na disketu, kterou dáte příjemci. Šifrovaný soubor v sobě nese informaci o názvu souboru obsahující klíč, kterým byl zašifrován a je tedy potřeba pro jeho dešifrování.
Shareware program pro šifrování a dešifrování souborů podle klíče o délce 251 znaků. Vygenerovaný klíč se uloží do souboru na disketu, určenou pro příjemce. Šifrovaný soubor v sobě nese informaci o názvu souboru obsahující klíč, který je potřebný pro dešifrování souboru. Obsahuje kontrolu CRC součtu pro zjištění neporušenosti souboru.
Demoverze evidence knih školní knihovny. Obsahuje databázi studentů, kteří si knihy půjčují a databázi samotných knih včetně autora, roku vydání, nakladatelství a ilustrátora. Do obou samozřejmě můžete přidávat záznamy a mazat je. Nechybí ani vyhledávání knih a zobrazení provinilců, kteří mají knihy půjčené již delší dobu.

Program TDS-TECHNIK je moderní strojírenská aplikace, která podporuje všechny běžné CAD systémy. Program je zaměřen na problematiku: databáze technických norem, pevnostní výpočty, tvorba a zpracování kusovníků a správa výkresů. Základem programu TDS-TECHNIK je rozsáhlá databanka technických norem zpracovaných podle norem ČSN, DIN a katalogů výrobců. V nové verzi 6.0 obsahuje databanka celkem 1750 norem. Naleznete v ní platné normy včetně nejnovějších ČSN EN a ČSN ISO. V této demo verzi budete mít možnost seznámit se s modulem TABULKY, který slouží pro práci s databází norem. Součástí demo verze je také ukázková databáze, která obsahuje základní výběr norem, který vám přiblíží okruhy zpracované v kompletní verzi programu.

Pokud se chcete cokoliv dozvědět o vašem počítači, použijte tuto utilitu. Neexistuje snad nic, co byste se jejím prostřednictvím nedozvěděli.
Firma Terasoft, a.s. se zabývá vývojem výukových programů zahrnujících učivo základních a středních škol v oblastech: matematika, český jazyk, chemie, biologie, zeměpis apod. Na CD naleznete elektronický katalog programů Terasoft a demoverze některých úspěšných programů.

Produktová řada společnosti Speedware umožňuje řešit komplexní šíři projektů manažerských systémů pro podporu rozhodování (EIS- Executive Information System) a datových skladů (Data Warehouse, Data Mart).  Společnost Speedware poskytuje služby ve formě prodeje,  implementace i kompletních řešení a rozsáhlých projektů v těchto oblastech.  V připravené prezentaci se o tom všem dozvíte víc.



Program pro testování znalostí se třemi možnými odpověďmi, s procentuálním vyhodnocením testu a se správnými odpověďmi na všechny chybně zodpovězené otázky. Testováno pouze pro Windows 95.
Pět zajímavých variant hry tetris: Beetris, Fructus, Gelules, Proto, Tetris Lite. Jednu z nich, ve které je základním stavebním kamenem ne čtvereček ale šestiúhelníček, si můžete hned vyzkoušet. Ty ostatní později, až si je překopíruje nebo najdete na cédéčku.

Tento program patří mezi jednoduché, ale výkonné poznámkové bloky. Na rozdíl např. od NotePadu, který je součástí Windows, nabízí mnoho funkcí navíc - stavovou lištu, přehledné ikony, možnost zarovnávání, lepší spolupráci s clipboardem. Lahůdkou pak je možnost práce s OLE objekty (podpora OLE2), která pro tuto kategorii programů rozhodně není obvyklá.
Bible - kniha, která určitě patří mezi nejznámější a nejvíc překládané. Někteří ji znají jen podle názvu, mnozí si ji přečetli a často se k ní vrací. Dnes vám předkládáme ukázku její multimediální podoby. Program Theophilos vám umožní seznámit se s anglickým textem Božího slova (textem i zvukem), navíc doprovázeného pěknými obrazovými sekvencemi. Pokud si nainstalujete také Bibli Kralickou, můžete si číst český překlad bible nebo nechat zobrazovat český text a poslouchat anglickou verzi. Ovládání programu můžete volit dokonce ze šesti jazyků -  anglicky, německy, italsky, slovensky, česky a rumunsky. Připravují sa další lokalizace produktu. Mezi možnosti programu patří také nahrávání audio poznámek ke každému verši Bible. Úvodní hudbu vytvořil bývalý člen hudební skupiny Kansas - Kerry Livgren.
Nejznámější český překlad Bible. Před jeho využitím je potřeba nainstalovat program Theophilos. Pokud se vám nebude správně zobrazovat čeština, změňte font písma na některý ze základních typů, např. na ARIEL.
Obdoba známé hry Sokoban, ale s novými prvky. Tlačením je potřeba uzpůsobit hrací prostor tak, aby bylo možno vytlačit předměty ven.
Hra na principu Sokobanu. Cílem je dopravit červené kameny ven ze skladu. V cestě překážejí šedivé kameny a členité zdi. Systém: Windows 3.x.
ThunderByte ANTIVIRUS je antivirový systém založený na heuristické analýze. Všechny jeho dílčí programy vynikají vysokou rychlostí a je možno bez nadsázky říci, že TBAV je v současné době nejrychlejší antivirový systém na trhu, aniž by jeho rychlostí byla snížena kvalita skenování. Druhou pozoruhodnou vlastností je heuristická analýza souborů včetně heuristického čištění napadených souborů a automatického vyhledávání signatur virů z kolekce napadených souborů. Program obsahuje speciální modul pro vyhledávání a čištění makrovirů, včetně MW pro Office97.
Program pro organizaci času a informací, srovnatelný svojí kvalitou s profesionálními programy jako MS Schedule+ nebo Lotus Organizer. Nabízí opravdu mnoho komfortu, podporuje např. drag & drop, síťové využití, nastavení priorit apod. Nositel ocenění Best software product.
Na minulém Chip CD jsme přinesli první pokusné vydání nové rubriky - Tipy a triky, kterou pro vás připravuje Petr Vostrý. Dnes už tedy naplno (také v nové a určitě hezčí grafické podobě) a v příštím roce pravidelně v dvouměsíčních intervalech vám chceme přinášet zajímavosti a rady pro oprimální využití počítačů a informací. Úroveň rubriky můžete výrazně ovlivnit také vlastní aktivní účastí.  
Ve svých dopisech i anketních odpovědích nejvíce žádáte zavedení rubriky Tipy, triky (nebo něco podobného). Díky aktivitě studentů z Mostu vám dnes představujeme (řekněme beta verzi) možného řešení tohoto požadavku. Protože je ale největší potíž najít dostatek kvalitních námětů, obracíme se na vás. Vždyť kde jinde, než při každodenní práci s počítačem vznikají velmi rozmanité problémy, které, pokud se je vám podaří úspěšně vyřešit, jsou tím nejlepším, co můžeme do takové rubriky zařadit. Proto neváhejte a podělte se o své zkušenosti. Obohatíte tím nejen náplň této připravované rubriky, ale především vědomosti dalších uživatelů počítačů. Jiní autoři naopak svými náměty mohou pomoci vyřešit váš problém,  se kterým se právě potýkáte.
Další službou, kterou chceme přispět ke kultivaci trhu s multimédii, je tento přehled nejprodávanějších titulů některých distributorů a prodejců. V jeho prvním vydání vám přinášíme dva žebříčky za měsíc září 1998 - první od firmy CFC a druhý od CD-ROM Centra. Předpokládáme, že postupně budeme uvádět i přehledy dalších významných prodejců. 
Utilita umožňuje přidat ikony reprezentující určité programy na Hlavní panel, umístěný vpravo vedle systémového času. Jediným kliknutím na ikonu levým tlačítkem myši se daná aplikace spustí. Každé aplikaci lze přiřadit jméno, které se ukáže pokud se myší pohybujete nad ikonou, cestu, argumenty, prioritu, velikost okna (normální, maximalizované, minimalizované) a reprezentující ikonu.

Demoverze úspěšného univerzálního programu pro modelování, vizualizaci a animaci. S možnostmi předchozích verzí jste se už měli možnost (díky Chip CD) seznámit a proto jistě také uvítáte nejnovějšího zástupce produktů firmy Caligari Corporation. O novinkách této verze jste se mohli dočíst v minulém čísle Chipu — a nyní si můžete ověřit v praxi, zda to vše opravdu platí. Omezení demoverze jsou přijatelná (vytvořené objekty, scény ani obrázky neukládá na disk, na disleji je podtisk loga firmy a rychlost plného zobrazení je menší, než u plné verze).
Nejen v časopise Chip, ale také na předchozích Chip CD, jste se již mohli seznámit s možnostmi  systému trueSpace3. Dnes vám nabízíme další informace a především řadu přídavných modulů. Celou nabídku uvádí html prezentace s možností přímé instalace, která má však smysl pouze pro uživatele Windows 95.
Pokud vlastníte některý z programových systém Orpheus resp. SysTools firmy TurboPower, pak se vám možná budou hodit následující updatejeich verzí.

Program TURN zapisuje  "šifrovaný"  tvar souboru do jiného  souboru. Například : máte obrázek a nechcete, abysi ho mohl prohlédnout někdo jiný než Vy. Použijete program TURN a v prohlížeči obrázků se dotyčný  obrázek  nezobrazí. Ale co když si chcete tento  šifrovaný obrázek  prohlédnout? V tom případě  znovu použijete  program TURN a obrázek se převrátí zpět do normálního tvaru. Činnost  programu TURN demonstruje soubor DEMO.BAT. Tento dávkový  soubor převrátí soubor s dokumentací (TURN.TXT) do souboru DEMO.TXT. 
Jedná se o profesionální nástroj pro kreslení především klasické animace. Umožňuje kreslení v několika průhledných vrstvách. TVPDemo.exe nainstaluje plně funkční demoverzi programu bez možnosti ukládání.
Profesionální nástroj pro kreslení především klasické animace. Umožňuje kreslení animace v několika průhledných vrstvách. Self-running demo vám ukáže, co všechno pomocí TV Paintu můžete vytvořit a jak. 
Firma MP-SOFT nabízí demostrační verzi programu Účetní poradce. Jde o ucelený soubor nejdůležitějších předpisů potřebných pro podnikate. Součástí nabídky jsou také rejstříky, výklady Svazu účetních  a další potřebné informace. Program pracuje v prostředí českých Windows. Podrobnější informace pro instalaci najdete v souboru CTIMNE.TXT v adresáři tema\mpsoft. Program pracuje v prostředí MS-DOS.
Demonstrační verze několika programů s ekonomickou tématikou. Autor nabízí programy MZDY (vedení mzdové a personlní agendy), POKLADNA (vedení podvojného účetnictví), AUTOTAB (vedení knihy jízd), FAKTURA (vedení knihy faktur) a EEP (evidence pracovních pomůcek). Demonstrační verze programů mají blokovány tiskové funkce. 
Ekonomické programy bývají často napojeny na další účelový software. Informace o jednom takovém propojení najdete v HTML prezentaci rezervačního a prodejního systému pro cestovní kanceláře (touroperátory). Program Info Tour 98 umožňuje zpracování rezervací, prodeje a odbavení v oboru pasivního (outgoing) a domácího cestovního ruchu s plným propojením na ekonomický systém. Info Tour umožňuje jak práci v lokálních sítích, tak on-line připojení poboček a dealerů, přičemž způsob připojení minimalizuje náklady na provoz systému.
Výukový program cizích jazyků s možností vlastní správy databáze slovíček a frází, přiřazení obrázku a mluvené výslovnosti ke každému slovíčku (namluvené mikrofonem). Zkoušení je písemné či ústní (pro překlad mluveného slova), na závěr ohodnocené známkou. Kritické body programu jsou chráněné učitelským heslem. Pozn.: Program, hlavně při zkoušení, vypisuje chybová hlášení, což ovšem může být způsobeno konfliktem databázových ovladačů.
Jednoduchý program pro vedení základních účetních operací. Program pracuje v prostředí DOS. Před jeho instalací si přečtěte pozorně obsah souboru INFO.TXT v adresáři CTENARI\SVOBODA\UCTY_DOS.
Program pro vedení základních účetních operací v prostředí Windows (3.1x nebo 95). Vzhledem ke komplikovanější instalaci si napřed pozorně přečtěte obsah souboru INFO.TXT z adresáře CTENARI\SVOBODA\UCTO_WIN.
Geniální, jednoduchá a přitom praktická náhrada malování. Velké množství funkcí, efektů a filtrů. Podpora formátů BMP, PCX, JPG, IFF. Program umí více než dvacetinásobné zvětšení a obsahuje i důležitou funkci Undo. Dobrá podpora práce s více obrázky a možnosti skenování. 
Program "Univerzální katalog" je nástroj pro vedení firemního katalogu, jeho tisk a zveřejnění na CD ROM nebo podnikové síti (intranetu). V základní verzi (2.0) je vhodný například pro realitní a cestovní kanceláře. Verze 2.1 obsahuje navíc modul pro generování objednávky. Zákazník - čtenář katalogu pak může během prohlížení vybírat konkrétní položky. Na ukončení práce s Katalogem se automaticky vyplní formulář, který lze vytisknout, odeslat faxem nebo e-mailem.
Pamatujete si ještě na Děda Vševěda? Znal odpověď na každou, i tu sebezapeklitější otázku. Nabízený program sice nezná odpověď na každou otázku, ale jeho "vědomosti" jsou opravdu veliké. Konečně, přesvědčete se sami. Jen omluvte jeho značnou POMALOST, je prostě jako ten Děd Vševěd.
Programy a utility, které slouží k optimalizaci chodu procesorů IBM a Cyrix 6x86 v operačních systémech Windows 95, 98 a NT. Např. : 686_p.exe (maskování procesoru za Intel Pentium), SysEnhance (umožňuje nastavit mnoho položek, prý až 40% nárůst grafického výkonu na Win NT 4 při zapnuté write-back cache), a další.
Program VABANK je ideálním řešením pro střední a menší firmy účtující v podvojném účetnictví. Vedle samotného účetnictví lze program doplnit volitelně těmito moduly: majetek, sklady, mzdy, fakturace, autoprovoz. VABANK je provozován u více než 2 000 uživatelů po celé republice. Co nejvíce oceňují naši uživatelé? - jednoduché, spolehlivé a současně i komfortní ovládání, - pružnost a přizpůsobivost podmínkám každé firmy, - auditorské osvědčení a podrobnou dokumentaci s příklady, - telefonické, písemné i osobní konzultace a školení, - velice příznivou nákupní cenu programu. Vyzkoušejte i vy demoverzi - vaše dotazy rádi zodpovíme na naší Zelené lince 0800 / 148 951.
Program Mzdy a personalistika náchodské firmy Valmot je koncipován tak, aby jeho obsluha byla co nejjednodušší a vycházela z logiky zpracování mezd. Program existuje ve verzích pro DOS i Windows a je aktualizován podle změn v právních předpisech.
Demoverze profesionálního grafického systému VariCAD, určeného pro konstrukční a projekční práce ve strojírenství.VariCAD je možno provozovat pod operačními systémy Windows95, WindowsNT, Linux, UNIX. Demoverze neumožňuje uložení editovanéhovýkresu na disk. Ostatní vlastnosti jsou shodné s plnou verzí.
Firma VariCAD s r.o. pro Vás připravila demoverzi profesionálního grafického systému VariCAD. Tento program je určen pro konstrukční a projekční práce ve strojírenství. VariCAD je možno provozovat pod operačními systémy Windows95, WindowsNT, Linux a UNIX. Demoverze neumožňuje uložení editovaného výkresu na disk, ostatní vlastnosti jsou shodné s plnou verzí. Se základními vlastnostmi VariCADu je možno se seznámit v krátké demoshow. Ukázky výkresů zhotovených VariCADem najdete v adresáři TEMA\VARICAD\UKAZKY.

Podpůrná knihovna pro programy napsané v programovacím jazyku Visual Basic. Na tomto CD to jsou například programy čtenáře Filipa.

Chcete vědět, na který den připadají velikonoce v příštích letech nebo kdy byly v minulosti? Program Velikonoce vám dá odpověď (teď ještě zbývá ověřit, zda opravdu správnou i v Juliánském kalendáři).

Program určený k vedení domácí evidence videokazet, tisk popisků (nálepek ze všech stran) a seznamů. Umožňuje rychlé vyhledávání, práci až se čtyřmi databázemi, eviduje poslední aktualizaci, nabízí pět volných pozic pro nové žánry, zálohuje a obnovuje data... Demoverze znehodnocuje tisk sestav, omezuje počet databází a počet položek je omezen na patnáct.
VidFun je prohlížeč, manažer, screensaver a snímač obrazovky v jednom. Umí desítky grafických a video formátů.
Program extravagantního vzhledu a rozporuplných vlastností. Má zvláštní ovládání, které se obtížně učí.  Program nabízí v Options možnost nastavení několika nedůležitých maličkostí (včetně jiného pozadí). Virtuosa totiž umí přehrávat wavy, midy, mp trojky, mody a jeho příbuzné. A pokud si zvyknete na poněkud netradiční ovládání, není to úplně zas tak špatný program. Jedinou výtku bych ještě měl. I na P166 byla Virtuosa docela pomalá a i přes její rozsáhlé možnosti věřím, že by to šlo udělat lépe. 



Program VOCPLAY přehrává hudební soubory VOC. Mohou ho používat  pouze majitelé zvukových karet (nejlépe Sound Blaster a kompatibilních)
Na hardware nenáročná hra v kostky v textovém režimu. Cílem je sestavit 18 přednastavených kombinací ze šesti kostek při co nejmenším počtu hodů. Body jsou udělovány podle "složitosti" dosažené kombinace a nepřijdete ani o bonusy. V adresáři ctenari\brabec\kostky se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.
Představuje se Vám firma VYDAS - software. Její vznik se datuje do května roku 1994. Jejími majiteli jsou Petr Nádvorník (vývoj software) a daňový poradce Jan Vojtíšek (odborná analýza). Firma vyvinula informační systém pro daňové poradce pro správu agendy a zpracování daňových přiznání. Dalšími projekty byly systémy pro správu a výpočet mezd malých organizací a aplikace pro vedení jednoduchého účetnictví. Dále zpracovala několik různě velkých projektů dle specifikace zadavatelů. Na jaře roku 1997 započal vývoj podvojného účetnictví, který byl ukončen na podzim téhož roku. S demoverzemi všech těchto produktů se můžete seznámit také na tomto CD.
Aktualizovaný přehled veletrhů a výstav, pořádaných v zahraničí a orientovaných na počítače a související témata. Přehled domácích veletrhů a výstav zatím není k dispozici pro nestabilnost jejich nabídky. 
Pochybujete se v prostředí HTML a nevíte, jak si v něm vytvořit také vlastní stránku? Posluchači Katedry informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni vám nabízejí svoji semestrální práci "Výuka jazyka HTML". Jak jistě sami po seznámení se s tímto produktem uznáte, mají se čím chlubit. Svět HTML stránek se vám již tak složitým zdát nebude. Pokud se vám nezobrazují všecha písmena s diakritikou správně, přesvědčete se, zda máte nastavenu češtinu na středoevropský 8859-2.
Offline verze HTML stránek zabývající se recenzováním a hodnocením dostupného programového vybavení v oboru biologie. Hodnocena je oblast ceny, vhodnosti pro určitý typ školy, operačního systému, nechybí ani dodavatel. Vhodné zejména pro učitele biologie.
Program pro výpočty obvodů a obsahů plošných obrazců a objemů a povrchů prostorových těles. První obrazovka uvádí stručné informace k programu, další pak umožňují volby požadovaných kroků.

Nástroj pro ty, kteří již mají základní kurz HTML za sebou a který umožňuje rychlou tvorbu WWW stránek. Specialitou programu jsou projekty - seznamy spolu souvisejících stránek, které jsou propojeny odkazy. Pro úplné začátečníky program nabízí "kouzelníky - wizardy", kteří je provedou úskalím tvorby WWW stránek. Samozřejmostí je možnost vkládat multimediální prvky - obrázky, zvukové a obrazové sekvence i preview právě sestavené stránky.

Normal One je internetový časopis, publikovaný ve formě www stránek. I když není komerční a je připravován většinou obcí studentskou, zcela jistě stojí alespoň za nakouknutí. Zabývá se vším, co poskytnou jejich redaktoři - z dosavadních jmenuji např. film, humor, hardware, internet, knihy, humor, interview, povídky. Je možné, že se Normal One bude objevovat na CHIP CD pravidelně.
WELLNESS Studio je velmi zajímavou aplikací, která vám může výrazně pomoci při volbě vhodných cviků pro vaši relaxaci nebo jako doplněk péče o vaši tělesnou schránku. Program vyžaduje podpůrný program Borland Database Engine (BDE). V případě, že ho na svém počítači nemáte ještě instalován, najdete jeho instalaci na Chip CD v adresáři TEMA\WELLNESS\BDE.Pro snadnou orientaci a plné využití vlastního programu (např. aktivaci obrazovky pro přehrávání videosekvencí) doporučujeme po skončení instalace programu WELLNESS Studio přečíst si první stránku nápovědy (otazníček v pravé části panelu s tlačítky základního okna).

Graficky velmi pěkně provedený přehrávač souborů formátu MP3 nabízí  všechny základní funkce, navíc však umožňuje skladby sdružovat do seznamů (playlist), které je možné upravovat a ukládat. Už na první pohled si všimnete, že kromě informačních údajů o skladbě lze upravovat také hlasitost a pomocí pohyblivého jezdce se i pohybovat ve skladbě. WinAMP poskytuje i funkce běžné u CD přehrávačů – opakované přehrávání skladby a hraní skladeb ze seznamu v náhodném pořadí apod.

WinBase602 je 32-bitový integrovaný relační databázový systém pro prostředí MS Windows95/98 nebo Windows NT (od verze 3.51). Pracuje na běžných typech sítí s protokolem TCP/IP, NetBEUI, IPX/SPX (s dodatečnou podporou od Novell). Architektura WinBase602 je založena na modelu KLIENT-SERVER. Tedy program, který poskytuje databázové služby je oddělen od programu, který těchto služeb využívá. Další informace k prezentované demoverzi najdete v souboru wb_chip.doc zařazeného do adresáře tema\WinBase. V podadresáři disk5 jsou příklady s ukázkovými aplikacemi, které si můžete kdykoliv importovat do programu.  
Kompletní program pro testování procesoru, pevného disku a grafické karty. Výsledky je možno kromě běžných textových informací zobrazovat také v grafické podobě. Rozsáhlá nápověda vám pomůže při lepší orientaci programem. 
WinBest je modulový informační systém pro vedení podniku, který obsahuje hotové moduly a umožňuje napojení dalších zakázkových modulů. Tento systém je vytvořen pomocí pokročilé technologie klient/server s přímým napojením na standardní databázové SQL servry (především MS SQL Server). Pracovním prostředím je grafické rozhraní MS Windows nebo Windows 95. Jádro WINBEST zahrnuje tyto moduly: Účetnictví (Hlavní kniha), Finanční účetnictví, Majetek a Sklady. K dispozici jsou také zákaznické prototypové moduly, např. Řízení obchodních zakázek, Technická příprava výroby, Maloobchod, Velkoobchod a další.
Oblíbený správce souborů pro prostředí Windows 95. Pomocí klasického uspořádání dvou oken nabízí mnoho užitečných funkcí pro práci se soubory, adresáři, změny atributů, … Prostě Norton pro Windows a to i s českým ovládáním.
Windows Commander - kdo by neznal jeden z nejúspěšnějších programů, který se již řadu let úspěšně umísťuje na čele sharwarových hitparád. Nová verze nabízí např. jednoduchou práci s archivními soubory typu ZIP, ARJ nebo LHA. Díky nabídce českého prostředí je vhodným „file managerem“ pro všechny kategorie uživatelů - tedy i pro začátečníky, kterým činí anglické prostředí programů mnohdy potíže.
Používáte-li souborového manažera Windows Commander, pak Vám tato utilita pomůže nastavit mnoho voleb, které standardně WC ve své konfiguraci měnit neumožňuje. Jednotlivé položky jsou řazeny do záložek. Lze provést změny např. od pauzy po mazání až po nastavení způsobu kopírování a cestě k DLL knihovně.
Windows Commander je jedním z nejlepších a najoblíbenějších správců souborů. Prakticky na jediné kliknutí můžete dosáhnout jakékoliv potřebné akce. Tentokrát ve verzi 3.51 pro Win95/98/NT
WinDUO - program pro Windows 3.1x i Windows 95, je rychlý a výkonný software. Je určen pro podnikatelské subjekty, příspěvkové a rozpočtové organizace, strany, hnutí a nevýdělečné organizace, obecně prospěšné společnosti a pro spořitelní družstva. Způsob zadávání dokladů je navržen tak, aby vyhovoval malým a středním firmám. Základními moduly (knihami) programu jsou účetní deník, kniha pohledávek, kniha závazků, pokladna, bankovní operace, ostatní úhrady, účetní události (zadávání účetních případů, které nelze účtovat  v žádné z výše uvedených knih např. zúčtování mezd, tvorba rezerv, čas. rozlišení,  atd.), účetní rozvrh, adresář, sklad, drobný a investiční majetek včetně odpisů. Z účetního deníku se počítají veškeré účetní sestavy včetně závěrek (např. Výkaz zisků a ztrát, Rozvaha, Přehled o Cash flow apod.).
WinFax Pro je software pro faxování samostatně stojících počítačů i počítačů zapojených do velkých celopodnikových sítí. Umožňuje využití všech moderních funkcí počítačového faxování a také uživatelsky je velmi příjemný.  Spolupracuje s databází ACT!, ale umožňuje též import adresářů z jiných aplikací. WinFax Pro poskytuje kompletní řešení a plně nahrazuje standardní fax.

Program pro úpravu parametrů operačního systému. Nabízí mnoho zajímavých funkcí, ale jako většina programů této kategorie je určen spíše pro pokročilé uživatele. S jeho pomocí si můžete nastavit např. asociace pro jednotlivé přípony programů, skrýt pro uživatele některé disky, parametry pracovního prostředí, vzhled desktopu, parametry spouštění Windows, editaci menu Přidat/Ubrat programy a mnoho dalších. Program obsahuje i několik kouzelníků (Wizardů), které usnadňují nastavení některých parametrů různých nastavení.
Na Chip CD jsme už prezentovali nejeden konverzní program pro převod mezi jednotlivými kódovými stránkami  pro správné zobrazení češtiny - diakritických znamének. Dnes vám přinášíme univerzální program z dílny Albertina icome Praha. Tuto verzi můžete používat pro nekomerční účely a pokud se rozhodnete pořídit si plnou verzi produktu, budete moci využívat také soubory tabulek kódů.
Winlex je soubor pravidelně aktualizovaných právních předpisů České republiky uváděných vždy v plném znění. Celý soubor je rozdělen do několika oborově zaměřených produktů : Daně, Obchodní právo, Pracovní právo, Konkursní právo a Procesní právo. Celý systém je přehledný a umožňuje uživateli velmi snadno (pomocí fulltextu) najít potřebnou informaci. V této ukázce můžete pracovat s daty z oblastí Daně, Obchodní právo a Pracovní právo.
Pokud jste používali pod DOSem program NortonCommander, budete v tomto případě jako doma, protože toto je sice Windows Native Commander (verze 1.3), ale vlastnosti, možnosti a ovládání se liší jen velmi málo.
Fenomén Norton Commanderu z DOS je jeden z mála programů, které vymoženosti Windows nedokázaly vymazat ze srdcí většiny uživatelů. WinNC ve verzi 1.5 je další z těchto velmi podařených variací známého motivu.

Protože většina ostatních her je orientována na vaše mozkové závity, je zde také něco pro to, aby se zabránilo jejich přílišnému přehřátí. Máte-li DirectX V3.0+ a vyšší, pak TERROID je klasická střílečka, která pro změnu prověří vaše prsty a kvalitu klávesnice. Obsahuje 9 úrovní, mnoho akce a spoustu střílení a explozí. Prostředí: W95
Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.
Také tento program ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka se objeví jiným způsobem. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnout zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti.
Také tento program, ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka má jinou formu. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnou zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní na něco buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti. 
Prográmek, pomocí kterého si můžete nastavit vše důležité z parametrů systému Windows. Kromě běžných funkcí nabízí např. možnost vytvoření a náhrady některé z úvodních nebo závěrečných obrazovek, licenční údaje, zrušit nastavená hesla. To však zdaleka není vše, někteří uvítají možnost mazání problematických cookies nebo History lines, jiní zase možnost přímé odinstalace programů jako nabídky menu, editaci registrů, ...
Program slouží nejen pro testování parametrů vašeho PC, ale nabízí také jednu službu, kterou nikde jinde nenajdete. Z bohaté databáze informací vám totiž nabídne několik možností, jak zkvalitnit váš hardware.

Novinky ze života auditorských firem, vyhledávání kontaktů, informace o vzdělávání auditorů, diskuzní skupiny.
Aktuální informace z oblasti daní. Výpočty, novinky, rady a tipy. Přehled daňových poradců s vyhledáváním. Daňové zákony, daňová poradna a Encyklopedie pojmů.
Odborné a aktuální informace z oblasti účetnictví. Diskuzní skupiny o účetnictví, Účetní encyklopedie, legislativa, informace o vzdělávání a přehled softwaru.
Více než rok poskytuje populární server WebOffice na internetové adrese http://www.weboffice.cz služby podnikatelům, pracovníkům právních oddělení, účetním, daňovým poradcům a všem, kteří potřebují široké, aktuální a přesné informace z právní, účetní a daňové oblasti. Služba WebOffice podporuje i přenos informací prostřednictvím tzv. kanálů a tento zdroj naleznete i mezi 10 výchozími kanály pogramu MS Internet Explorer 4.01 CZ. Jednoduchým naladěním kanálu WebOffice si tak uživatelé internetu mohou zajistit pravidelný přísun čerstvých informací automaticky přímo do svého počítače. Díky vstřícnému přístupu firmy Macron si mohou všichni uživatelé internetu ZDARMA vyzkoušet PLNÉ připojení k tomuto web serveru do konce května 1998, pokud se zaregistrují a v části předplatného zvolí Zvláštní přístup typu Chip98. Bližší údaje najdete v souborech *.doc v adresáři TEMA\WOnline.
Studujete cizí jazyky ? Základem pro úspěšnou komunikaci je bezesporu slovní zásoba, kterou disponujete. Program Word Quiz 2.0 je určen právě k výuce slovíček jakýchkoli dvou jazyků. Systém je zcela jednoduchý. Postupně zadáváte do programu slovíčka, která se chcete v budoucnosti naučit. Word Quiz z nich vytváří databázi a tato se samozřejmě ukládá na disk. Následně je možné použít jeden z pěti vestavěných způsobů pro vyzkoušení se a zjištění úspěšnosti vynaloženého úsilí.
Jste alespoň středně pokročilý uživatel angličtiny? Hledáte často neznámá slovíčka v typickém tištěném slovníku? Chcete svou práci podstatným způsobem urychlit a zefektivnit? Pokud jste alespoň na některou z těchto otázek odpověděli ano, pak je program WordWeb dělaný právě pro vás. Jedná se o anglicko-anglický výkladový slovník s mnoha funkcemi. Jejich popis si můžete přečíst v recenzi, která vyšla v Chipu číslo 9/1998 na straně 136. 

Omezená beta verze WWW serveru pro Win95 a vyšší. Program má využití jako domácí web server vhodný pro testování nových stránek. Stručná charakteristika : konfigurační ikona v pravé části Hlavního panelu, multithreadově obslouží více požadavků najednou, podpora protokolů HTTP/1.0 a CGI 1.1, základní typ autorizace, chránění souborů i celých adresářů, mapování webové struktury pomocí zástupců, CGI skripty PERL a různých jiných interpreterů, volba TCP portu pro přístup. Je nutné mít nainstalován protokol TCP/IP. Demoverze se po 1 hodině provozu sama zastaví.
WWW stránky patří mezi vyhledávaný katalog domovských stránek českých podniků a organizací, který vydává CD-ROM Centrum. Kromě tištěné podoby je vystaven také na internetu a v současné době mimo rejstříku adres nabízí funkci vyhledávání, která výrazně usnadňuje nalezení požadované adresy. Vyzkoušejte a uvidíte, že si můžete ušetřit mnoho času a nervů při hledání potřebného kontaktu.
Xaverius je manažerský informační systém pro menší firmy pro prostředí Windows 95 / NT CZ. Jednotlivé moduly: Adresáře firem, osob a zaměstnanců, Katalogy produktů, Bankovní operace, Pokladna, Objednávky, Skladové evidence, Fakturace, Evidence majetku a Účetnictví a výkazy.



Program „Zábavný učitel hudby“ je kultivovaná hračka, probouzející zájem o hru na hudební nástroj, rozvíjející dětskou tvořivost a poskytující spoustu zábavy při tvorbě vlastních melodií. Skládá se ze tří modulů - Učitel, Zpěvník a Skladatel. Modul Učitel obsahuje 10 lekcí pro úplné začátečníky, modul Zpěvník obsahuje desítky  známých melodií se „živým“ notovým záznamem. Vždy je vidět, která nota právě hraje a kde se nachází odpovídající klávesa piana. Modul Skladatel umožňuje snadno poskládat z jednotlivých notiček jednoduchou melodii pouhým přetažením noty z palety do notové osnovy.
Program ZAPIS ukládá aktuální datum a čas do souboru nebo tyto údaje vypíše na obrazovku. Může se hodit  například k záznamu data a času spuštění počítače.Toho docílíte přidáním příkazu ZAPIS.EXE C:\START.DAT do  souboru AUTOEXEC.BAT. Při  restartu počítače se vytvoří nový  soubor START.DAT na disku C a zapíše se do něj datum a čas. Při dalším  startu se do souboru pouze přidá aktuální datum a čas. Takto  můžete lehce zjistit, kdy jste počítač  zapnuli, popřípadně, zda ho nezapnul někdo nepovolaný.
Připravená demoverze CD-ROM Zebra - Fyzika umožňuje zobrazení všech pojmů zpracovaných v jednotlivých kapitolách (klepnutím myší na jednotlivá okna školní budovy). Kromě toho si  můžete prolistovat (obdobně jako je tomu u plné verze programu) část kapitoly Optika II - pojmy Stín, Mikroskop a Hranol. Program vás pomocí mluveného slova, textu, obrázku a animace ) detailněji seznámí s obsahem těchto pojmů tak, abyste si mohli udělat představu o tom, jakým způsobem jsou zpracovány i ostatní pojmy v programu Zebra pro školy – Fyzika. V kapitole Optika II je rovněž zpřístupněna část testu se vzorovými typy otázek, včetně jejich vyhodnocení.
Prezentace programu Chemie 1 ukazuje na některých zpřístupněných datech možnosti stejnojmenného CD firmy Zebra system. V kapitole Stavba chemických sloučenin se můžete pomocí textu, obrázků, mluveného slova, 2D a 3D animace seznámit s pojmy – Krystaly, Krystalová mřížka, Krystalová mřížka kovová. Pomocí tzv. slideshow pro prvek vodík máte možnost udělat si představu o zpracování kapitoly Periodická tabulka prvků. V kapitole Stavba chemických sloučenin se dá spustit důkladně propracovaný test týkající se této kapitoly a z prostředí školy je možné spustit komplexní test, včetně jeho vyhodnocení.
V adresáři SHAREWAR\SCRSAVER najdete několik zajímavých zhášečů obrazovky, např. motivy Hey Macaroni, planety sluneční soustavy (dokonce i s doplňkovými informacemi), Twister, F1, NHL a další.
Zoner Callisto je přímým následovníkem oblíbeného českého grafického editoru Zoner Zebra pro Windows, ale možnosti jeho použití jsou o mnoho širší. Kromě všech standardních funkcí přináší Zoner Callisto navíc především zpracování více stránek v jednom dokumentu, definici vzorové stránky (tzv. master page), soutisk větších výkresů po dílech na slepení, či více pohledů na jednu tiskovou stránku a to i v různých měřítkách. Kvalitu výstupu zlepšuje zvýšená přesnost kreslení. Vaši práci usnadní nový způsob tvarování objektů, zrychlená možnost pohybu po výkresu (panning), ale rovněž např. přímá editace rich-textu ve výkresu (vč. tvorby stylu a pokládání na křivku), průvodci a mnoho dalších zajímavých funkcí, dostupných z propracovaného flexibilního uživatelského prostředí. Zoner Callisto nabídne kromě přímého vektorového kreslení také něco navíc. Callisto je otevřený systém, podporující plug-in technologii pro nové nástroje, moduly a vstupně-výstupní filtry formátu. Otevírá tak nové možnosti pro nezávislé vývojáře, kteří nyní mohou tvořit nadstavby podle svých představ. Práce na některých nových specializovaných modulech, které dále hodně rozšíří možnosti Callista, již byly zahájeny. Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.
Zoner Callisto je vektorový grafický editor pro Windows 95 a NT. Tento produkt získal na světové výstavě informačních technologií cenu Finalist Best of Show v kategorii produktů pro internet díky vynikající použitelnosti k tvorbě internetové grafiky. Na stránkách našeho časopisu jsme mu už věnovali několikrát svoji pozornost a jak jistě sami uznáte, plným právem.
Zoner Context představuje výkonný multimediální autorský systém. Pomocí jeho nástrojů lze snadno vytvářet multimediální publikace, které se mohou vydat na CD nebo disketách. Samozřejmostí jsou hypertextové a fulltextové nástroje, možnost zařazovat videosekvence, zvuky. Systém má vlastní editor. Několik katalogů a příruček zpracovaných touto technologií jsme vám už na našich Chip CD představili.
Zoner Media Explorer je multimediální správce souborů. Na první pohled připomíná běžný Windows File Explorer - Průzkumník, od kterého se však liší především rozdělením oken v horizontálním směru. Horní část má stejný význam jako v Průzkumníku, ale spodní část slouží k zobrazování zmenšených náhledů multimediálních souborů. Zoner Media Explorer najde uplatnění všude tam, kde možnosti standardního Průzkumníka nestačí. Program vychází z filozofie, že často nelze pracovat s grafickými soubory podle jejich názvu, ale pouze podle jejich obsahu. Soubor, či skupinu označených souborů lze metodou táhni a pusť (drag & drop) importovat také do jiných aplikací, které tuto metodu podporují, včetně grafického editoru Zoner Callisto, který má navíc se Zoner  Media Explorerem vlastní vazby vytvořené pomocí OLE Automation (Galerie Zoner Media Exploreru). Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.



Adobe Illustrator od firmy Adobe Systems Incorporated je výkonným nástrojem pro tvorbu náročných grafických děl, technických ilustrací, informačních grafik a návrhů stránek pro tisk, multimedia a WWW. Díky dokonalé integraci s ostatními softwarovými nástroji můžete bez problémů využít vše, co jste již vytvořili, stejně tak, jako vše, co vytvoříte v Illustratoru můžete využít v jiných aplikacích a to i mezi platformami Windows 95/NT a Macintosh. Podrobnější informaci najdete v souboru Illustrator 7 CZ.pdf, který je umístěn v adresáři TEMA\ADOBE. Pokud nemáte nainstalován Acrobat Reader pro prohlížení formátu PDF, najdete jej na minulém Chip CD v sekci Servis.
Program Photoshop firmy Adobe Systems Incorporated je využíván na celém světě především jako program pro tvorbu, úpravy nebo retušování obrazů v elektronické podobě. Pomocí několika vrstev můžete překrývat text, grafiku i libovolně přidávat, odstraňovat, zobrazovat či skrývat jednotlivé objekty. Program disponuje širokou škálou účinných funkcí a doplňků - převody mezi formáty, korekce barev, zvláštní efekty apod. Podrobnější informaci najdete v souboru Photoshop 4 CZ.pdf, který je umístěn v adresáři TEMA\ADOBE. Pokud nemáte nainstalován Acrobat Reader pro prohlížení formátu PDF, najdete jej na minulém Chip CD v sekci Servis.

Program umístí svou ikonu do pravé části Hlavního panelu. Při přejetí ikony myší zobrazí volitelně několik lišt s ikonami pro spuštění programů. Do standardních patří konfigurace, nastavení rozlišení obrazovky, zakázání šetřiče a průvodce odinstalováním programů. Na další liště zobrazuje graficky a číselně informaci o vytížení procesoru, využití paměti, volném místě na jednotlivých discích a nastavení hlasitosti zvukové karty.
Zajímáte se o historii a baví vás tvořivá a řídící práce, ekonomie a vše co souvisí se společností a lidmi? Pak je hra Age of Empires stvořena přímo pro vás (resp. vy pro ni). Krásné grafické provedení, nepřeberné množsví možností nastavení, výborná úroveň. Cílem hry je řídit civilizaci tak, aby bohatla a vzkvétala. Můžete hrát sami, ale může hrát až 8 hráčů současně. Schéma hry může být náhodné, můžete si vybrat z předem definovaných scénářů a nebo si můžete definovat scénář vlastní. Prostě jste zde pány situace a závisí jen na vašem umění, znalostech a schopnostech, aby vaše civilizace neskončila v blátu a špíně. Možnostem hry ale odpovídají i její nároky na hardware - min. P90, 16-24MB RAM, 80MB na HD + dalších 50MB na swapovací soubory, zvuková karta a případně kvalitní modem. 

Shareware program pro generování zvuků podle zadaných kritérií: délka zvuku (shareware pouze 1-4sec), vzorkovací frekvence v rozmezí 5500-48000Hz, typ zvuku (harmonický, trojúhelníkový, obdélníkový průběh, šum), amplituda zvuku. Výsledek si můžete nechat graficky znázornit, definovat externí přehrávač WAV souborů a přehrát si ho, či uložit ve formátu WAV 8bit mono. Dle autora je program vhodný pro testování audio aparatur.

Amiglobe 98 je zeměpisný atlas a databáze obsahující informace o více než 200 státech světa. Mapu s vyznačenými hranicemi zemí je možno zobrazit čtyřmi různými způsoby a pomocí funkce Zoom dosáhnout požadovaného rozlišení. Informace o jednotlivých státech jsou soustředěny v devíti okruzích - obecně, zeměpisné údaje, historie, obyvatelstvo, politický systém, ekonomika, doprava a armáda. Všechny údaje lze srovnávat a pořizovat ještě přehlednější mapy, tabulky a grafy. 
Amigo-2000 je malý plánovač schůzek, spojený se seznamem úkolů. Program se ovládá převážně myší. V levé části v kalendáři vybíráte den, do kterého potřebujete něco poznamenat, uprostřed se objevuje seznam úkolů pro tento den a v pravé části poznámky, které jste si k úkolu připsali. Plánovač vám nabízí několik možností, jak vás na daný úkol upozornit. Kromě běžného varování několik minut předem vás může Amigo upozorňovat jednou denně, jednou za hodinu, každých třicet nebo dokonce pět minut.
Amigo-2000 je malý plánovač schůzek, spojený se seznamem úkolů. Program se ovládá převážně myší. V levé části v kalendáři vybíráte den, do kterého potřebujete něco poznamenat, uprostřed se objevuje seznam úkolů pro tento den a v pravé části poznámky, které jste si k úkolu připsali. Plánovač vám nabízí několik možností, jak vás na daný úkol upozornit. Kromě běžného varování několik minut předem vás může Amigo upozorňovat jednou denně, jednou za hodinu, každých třicet nebo dokonce pět minut.
Kdo by neznal sympatickou postavičku Krtka a některý z jeho příběhů - třeba o kalhotkách. Dnes vám představujeme ukázku z nového CD-ROM Angličtina s Krtkom, který vydala slovenská firma Gratex  International. Po aktivaci americké vlaječky si můžete vybrat jednu ze čtyř jazykových verzí - česky, slovensky nebo anglicky (VB / US), které demo umí. Pak už jen zavolejte své děti - a kdo ví, zda se ještě dostanete k další nabídce tohoto Chip CD.

Zajímavý poznámkový blok nabízí řadu vlastností, pro které si ho může oblíbit. Např. možnost vracení neomezeného počtu kroků zpět (UNDO), podpora schránky, vložení aktuálního času a datumu, abecední třídění jednotlivých řádků apod.

Wintes Intra je zakázkový modulový ekonomický systém společnosti Aplikace, který je vytvořen pomocí pokročilé technologie client/server. Přímé napojení na databázové SQL servery zajišťuje vysoký výkon a maximální bezpečnost dat. Koncepce systému umožňuje, že jednotlivé moduly jsou plně funkční i samostatně. Propojení modulů zajišťuje výměnu dat bez nutnosti opakovaného zadávání nebo transformace. Lze napojit i externí moduly pro vedení speciálních agend. Zabudované možnosti distribuovaného zpracování jsou vhodné i pro rozptýlené firmy. Pro prezentaci výstupů lze použít textové editory a tabulkové procesory pro Windows.

Freeware tréninkový program pro přátele "královské hry". Obsahuje řadu možností. Můžete si nechat od programu nabídnout tah, můžete vracet tahy, nastavit úroveň hry programu. Na úrovni hry (hloubce prohledávání tahů) ale závisí i rychlost hry. Další možností je nastavení stylu hry (agresivní, obranný, nekonvenční a pod.). Program má k dispozici databanku zahájení s více než sto tisíci tahy.
Firma ARCDATA vám nabízí několik zajímavých programů z oblasti GIS a CAD. Můžete si vyzkoušet program ARC/INFO (profesionální GIS určený pro pořizování, editaci a správu geografické databáze), ARCVIEW (tzv. desktop GIS, určený pro koncové uživatele, kteří pracují s mapovými daty), ARCCAD (rozšiřující funkce předního světového systému AutoCAD) a ARCExplorer (jednoduchý prohlížeč geografických dat). Instalaci všech těchto produktů vám umožní samostatný průvodce touto nabídkou. Jako bonus pro vás firma připravila netradiční spořič obrazovky.

Každý, kdo používá více disket či jiných záznamových médií ví, jaký je problém najít v krátkém (a obvykle neplánovaném čase) požadovaný soubor. Pro usnadnění tohoto úkolu je vám nabízen program ARCHIV, který ve svém archivním souboru uchovává obsah vašich disket, včetně případných poznámek a komentářů. Pro ty, kteří používají k archivaci svých dat komprimační programy, je zde možnost uložení obsahu těchto komprimovaných souborů. 

Elektronický obchod na internetu patří v současné době k velmi dynamicky se rozvíjejícím formám nabídky zajímavých výrobků a služeb. Firma Software602 a.s. na tento požadavek trhu reagovala uvedením systému 602WebCatalog. Tento systém umožní nejenom dokonalou prezentaci zboží či služeb, což je důležité především pro nové a často i náhodně získané návštěvníky z internetu, ale především velice komfortní a přitom nejlevnější a nejrychlejší způsob objednávání ze strany zákazníků. 



Automobilismus rozhodně patří mezi realitu, která v kladném i záporném smyslu ovlivňuje každodenní život každého z nás. Proto by znalosti řidičů i ostatních účastníků silničního provozu měly být co největší. Autoškola jim v tom může účinně pomoci.

Stará africká desková hra, v níž jsou v řadě vašich a soupeřových důlků umístěny kamínky (zde fazolky) a při svém tahu můžete obsah kteréhokoliv svého důlku rozdělit do následujících důlků, nejprve ve svém poli a pak i v soupeřově, proti směru hodinových ručiček. Skončí-li poslední kamínek v soupeřově důlku a je-li v tu chvíli počet kamínků sudý,  jsou kamínky vaše. Získáte-li jich více než polovinu, vyhráváte. Soupeřem vám může být počítač a nebo jiný člověk a to případně i přes internet. Hru lze uložit, lze nastavit různé vlastnosti zobrazení, k dispozici jsou čtyři úrovně obtížnosti hry počítače.V programu je k dispozici 13 variant drobných obměn pravidel hry, podle oblasti původu, včetně historie hry. Manuál s pravidly si můžete i vytisknout a to vše můžete mít francouzsky nebo anglicky. Požadavky: Windows 3.X, 95, NT

BCM Diagnostics je program pro Win95, který vám pomůže diagnostikovat problémy vašeho PC pod Windows 95. Zahrnuje System Info, Processor Test, Memory Test, Audio Test, Video Test, Modem Test, Graphics Test, Harddisk Test, Floppy Test, CD-ROM Test, and Stress Test. Součástí je  Resource Monitor a DOSDIAG.EXE, což je DOSovsky orientovaná diagnostická utilita.
Cestovní kancelář Beta-Tour pro vás připravila ve spolupráci s vydavatelstvím Vogel Publishing a redakcí časopisu Chip zajímavou nabídku slev na libovolné zájezdy a rekreační pobyty. Podrobněji se o ní dočtete a hlavně se s celou nabídkou rekreačních pobytů cestovní kanceláře Beta-Tour seznámíte v připravené prezentaci.
Nabízíme vám další z řady programů na podporu sázení, které vás zatím z naší nabídky vždy velmi zaujaly. Program Big Hit podporuje sázení v loteriích Sportka, Šťastných 10, 5 ze 40 a kurzovní sázky. Tento program může výrazně zvýšit úspěšnost vašeho sázení, protože tato sharewarová (volně šiřitelná) verze je plně funkční a obsahuje všechny analytické funkce, které obsahuje plně komerční verze. 
Pomůcka pro snadné a rychlé sestavení výkazu o peněžních tocích. U nekomplikované účetní jednotky je možno tento výkaz s pomocí nabízeného softwaru sestavit během půl až jedné hodiny. Ke spuštění je potřeba Microsoft Excel (verze 5.0 a vyšší) a při spuštění je nutno povolit provádění maker.

Periodická tabulka pro Windows. Můžete hledat prvky podle jejich jmen, symbolů nebo vlastností. Kromě periodické tabulky ve standardním tvaru lze ke každému prvku vyvolat doplňující informace, mezi které patří atomová hmotnost, teplota tání, teplota varu, hustota, krystalová struktura, elektronová konfigurace atd. 
Vyhledávání a nahrazování textů v souborech patří k časté operaci na počítači. Tento program vám umožňuje předdefinování náhrad a souborů, v nichž se náhrady mají provést a pak celou akci provést jen výběrem a volbou z menu. Program má komfortní editor na zadávání náhrad a mnoho nastavení pro provádění akcí.
Program registruje počet úhozů na klávesnici, počet kliků myši a čas zapnutí a vypnutí Windows 95 nebo Windows NT 5.0. Program vytvoří pro každý den nový soubor do adresáře programu (pokud není jinak nastaven). Tyto soubory se dají pomocí tohoto programu jednoduše prohlížet. Díky technologii DirectX nespotřebovává program při nečinnosti myši a klávesnice žádný procesorový čas. Pro správnou funkci je třeba mít nainstalované DirectX verzi 5.
Bomby (verze 6.7), které máte k dispozici, slouží k boření zdí a tvorbě cesty, likvidaci příšerek, které vás ohrožují, ale především k likvidaci soupeře. Vzhledem k tomu, že se o totéž snaží soupeř, musíte se mít v této pyromanské hře opravdu na pozoru. V registrované verzi je mnoho dalších možností a 100 úrovní (oproti 8 v této verzi). Za úvahu snad stojí ještě jméno programu. Požadavky: W95 nebo 3.1x,  486DX-50,  min. 256 barev, 700 KB na HD.
Program sloužící k rychlé antivirové kontrole počítače - a to v oblasti CMOS, master boot sektoru, boot sektoru a spustitelných souborů. Ke kontrole je používána technika kontrolních součtů. Je schopen vyléčit ve většině případů počítače postižené boot viry a zasažené spustitelné soubory nabídne ke smazání.
Shareware program sloužící k rychlé antivirové kontrole počítače - a to v oblasti CMOS, master boot sektoru, boot sektoru a spustitelných souborů. Při prvním spuštění si na disk uloží aktuální obsah CMOS, MBR a boot sektoru a při dalším spuštění kontroluje jejich změny. Ke kontrole souborů je používána technika kontrolních součtů a jejich scanování je možné nastavit např. na každý třetí den. Je schopen vyléčit ve většině případů počítače postižené boot viry a zasažené spustitelné soubory nabídne ke smazání.

Vývojové prostředí pro rychlý vývoj aplikací typu „RAD Workbench“ přináší navýšení produktivity programátorů v jazyce Java. Poskytuje unikátní kombinaci plně integrovaného prohlížeče aplikací, dvoucestné nástroje pro čistou Javu, správce projektů, editor kódu, editor HTML, nástroj BeansExpress pro tvorbu komponent, nástroj DataExpress pro tvorbu databázových a obchodních aplikací, grafický ladicí prostředek a bleskurychlý kompilátor. V současné době je již na trhu verze 2 tohoto produktu, která obsahuje mezi jinými významná vylepšení pro tvorbu aplikací s distribuovaným výpočetním výkonem a možnost tvorby aplikací pro volitelný standard JDK.
Inprise představuje produkt Borland JBuilder 2, který poskytuje ucelenou skupinu vizuálních vývojových nástrojů pro tvorbu rozsáhlých průmyslových distribuovaných aplikací. Přenáší výhody produktivity vizuálního prostředí typu RAD do distribuovaných aplikací jazyka Java a dle normy CORBA. Aplikace lze vyvíjet jen jednou a mohou se rozšířit na libovolnou platformu jazyka Java. Pomocí novinek jako jsou Integrovaný prohlížeč aplikací, Code Insight, komponenty JFC/Swing, dbSwing a JBCL, Data Store, Data Gateway,Visibroker či BeansExpress zvýšíte produktivitu vývoje aplikací.

Nabídka firmy J.K.R. vám kromě informací o samotné firmě umožní naistalovat si demoverze dvou produktů - ekonomického systému BYZNYS (včetně příslušných manuálů)  a Manažera Win, což je nadstavba systému BYZNYS.
CD Box Labeler 98 slouží k snadnému a rychlému návrhu obalu přední a zadní strany plastového boxu CD. Můžete vložit a editovat text i přidat grafiku vlastní výroby nebo již hotový obrázek. Grafiku či obrázek lze vložit na jakékoli místo, zarovnat, zmenšit, zvětšit, uchytit k okraji atd. Prostředí programu v mnohém připomíná Microsoft Word 97.
Program určený ke spouštění skladeb ve formátu MPEG Audio Layer 3 prostřednictvím programu WinAmp, který musíte mít nainstalovaný. Zobrazuje stromovou strukturu seznamu písniček (přípona .M3U), které lze levým tlačítkem myši přehrát nebo pravým přidat do fronty. Program je plně konfigurovatelný přes soubory CDSeznam.ini a CDSeznam.dat.
Jeden z vítězů (kategorie systémové utility) oskarového klání o nejlepší sharewaový program roku 1997. Slouží ke zvýšení výkonu vaši CD-ROM mechaniky. Díky inteligentnímu algoritmu, kdy často čtená data ukládá do vytvořené cache paměti na pevný disk umožňuje někdy až podstatné zvýšení "přístupové a přenosové" rychlosti CD-ROM.

Cinema 4D XL je profesionální program pro 3D modelování, rendering a tvorbu animací na platformách Windows 95/NT, PowerMacintosh, DEC Alpha a Amiga. Obsahuje mimo jiné polygonální, NURBS a FFD modelář, velmi rychlý RayTracer, particle system, inverzní kinematiku, bones animace, čočkové efekty, vlastní objektový programovací jazyk atd. Animovat lze libovolný parametr scény a to včetně Boolean operací a samotných animačních cest. K dispozici je také sada speciálních efektů a různé plug-in moduly. RayTracer umí využívat multiprocesorových počítačů a podporuje simultánní nebo postupný rendering více scén. V adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\WINDOWS najdete i velmi rozsáhlou dokumentaci, v adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\MAC stejnou verzi pro Macintosh.

Souhrn šesti drobnějších, ale praktických programů pro W95, které lze nainstalovat a používat i samostatně. Power Off ukončí Windows na jedno poklepání myši, Reboot Windows restartuje váš počítač, New User umožňuje přihlášení pod novým jménem, Sleep now nastartuje bez čekání screensaver, Explorer-Modul umožňuje pod různé ikony nastavení až šesti voleb, které pak můžete jednoduše startovat. Posledním prográmkem se spouští celoobrazovkový DOS-režim. 
Aplikácia ClarisWorks 4.0 zahrnuje spracovávanie textov, vytváranie tabuliek, pútavú grafiku a kresbu, databáze, grafy, prezentáciu a komunikáciu. A to všetko v jednom ľahko ovládajúcom programe Textové nástroje ClarisWorks umožňujú okrem bežných operácií formátovanie odstavcov, stĺpcov a osnov, používanie štýlov, ďalej vkladanie záhlavia a zapätia, poznámok pod čiarou a na konci dokumentu, a tiež vytváranie komplexných dokumentov s oddielmi. Program ClarisWorks má všetky potrebné nástroje pre prácu s databázami. Režim Zoznam a funkcia FastReport umožňujú zobrazovať, vyhľadávať a triediť údaje, a tiež vytvárať vlastné tlačové zostavy. Zlučovaním údajov z databázou je možné personalizovať korešpodenciu, vytvárať štítky s adresami, bulletiny, atď. ClarisWorks umožňuje vytvárať tabuľky. Pre výpočet je možné použiť až 100 zabudovaných matematických, finančných, štatistických, logických, textových a iných funkcií. Údaje je možné zobraziť pomocou 12 grafov.
Alespoň co do délky krátká hra v textovém režimu je předělávkou klasické logické hry Logik. Zde se ovšem nehádá umístění barevných kolíčků, ale pěticiferné číslo, jehož číslice se mohou opakovat. Nepříjemný je ovšem fakt, že s přibývajícími neúspěšnými pokusy se snižuje ukazatel Vašeho IQ. Pokud si program zkopírujete na zapisovatelné médium, nepřijdete ani o výsledkovou listinu. V adresáři ctenari\brabec\clogik se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.

Elektronická příručka pro práci s Windows 95 a nejběžnějšími programy fungujícími na této platformě. První až třetí kapitola se zabývá prostředím Windows 95 a činnostmi a funkcemi doplňkových programů (Scandisk, DriveSpace, Disk Defragmentation). Dále se autor věnuje textovým procesorům Microsoft Word a Microsoft Works Word Processor, v sedmé kapitole je nastíněna funkce komprimace souborů a ovládání programu WinZip 6.0. Mezi další popisované programy patří Microsoft Money, Norton Anti-Virus, Microsoft Publisher, Microsoft Excel a tabulkové kalkulátory obecně. Nebyl vynechán ani internet, který zastupuje Netscape Navigator. Příloha A se věnuje připojení na internet pomocí modemu a nechybí ani popis protokolu TPC/IP. HTML verzi můžete prohlížet stejně jako jakékoli jiné internetové stránky. Word verze je na CD-ROM v komprimované podobě, pro rozbalení si na pevném disku připravte 50 MB místa. 
Tato elektronická publikace je určena širokému okruhu uživatelů osobních počítačů. Pomocí technologie nápovědy systému Windows nabízí informace o struktuře počítače, jeho funkcích, hardwaru, softwaru a dalších komponent, které mají s počítači něco společného. Sami se můžete přesvědčit, zda jsou připravené informace pro vás zajímavé a nové. Texty jsou doplněny mnoha schématy a obrázky.
Program Microsoft Word používá ve své nejnovější verzi 97 odlišnou strukturu datového souboru. Proto nelze v prostředí předchozích verzí přečíst nové datové soubory. Nabízený program vám čtení takových souborů umožní.

Cílem hry je v časovém limitu umístit na hrací plochu maximum nabízených kombinací kostek. Hlavní kostka, podle které se pokládání provádí je označena čtevcem. Kombinace lze různě obracet resp. je lze odmítnout. Umístíte-li alespoň jednu kombinaci, do konce časového limitu, postupujete do dalšího kola, ale k dispozici máte jen hrací plochu, kterou se vám podařilo v předchozím kole obsadit a tvrdší časový limit.

Program nabízí tři typy hlavolamů a pro každý z nich je k dispozici několik výchozích variant s různou obtížností. Ke každé variantě je pak udán i cílový stav. Přepínáním stavu jednotlivých částí objektů postupně konvertujete hlavolam z výchozího do cílového stavu. Hračka pro děti od 8 do 80ti let. Požadavky: W95, NT, 3.x,  min. 486, 66MHz,  8MB RAM,  6MB HD.
Kombinace čtyř předmětů uspořádanýc do čtverce skládáte do čtvercové sítě tak, aby v sousedních čtvercí spolu sousedilydva, tři či více stejných předmětů. Po zaplnění z asi 70% plochy se dostáváte do další úrovně, kde pokračujete s větším počtem předmětů.
Další lahůdkový hlavolam z dílny firmy "Crazy" Josefa Stöckela z Vídně. Hra obsahuje čtyři typy hlavolamů, založené na stejném principu. Otáčením určité skupiny znaků máte dosáhnout předepsané pozice na celé herní ploše.
Příběh o králi, který měl rád hru v šachy, uvádí hru, která spojuje několik solitérů, souvisejících se šachovou hrou. Ke každému solitéru musíte nejprve najít a vytvořit cestu. Vyřešením solitéru vyspravíte vždy další část rozlámané šachovnice. Požadavky: W95, NT, 3.x,  min. 486, 66MHz,  8MB RAM,  6MB HD.

Crazy Rotary v 1.95  je skupina čtyř logických solitérů (Gripple, Oktapus, Hexagon a Wedding), které mají stejný společný základ. Otáčením skupiny kuliček musíte dosáhnout předepsané barevné kombinace. internet: http://ourworld.
Logická hra. Napoli 4x4 je rozloženo 16 z 81 karet, které obsahují vždy určitou kombinaci symbolů. Všech 81 karet je různých a liší se vždy nejméně v jedné ze čtyř vlastností: barva symbolů (červená, zelená, modrá), množství symbolů (1, 2, 3), tvar symbolů (trojúhelník, čtverec,  kruh) a výplň symbolů (plný, prázdný, šrafovaný). Označíte-li tři karty tak, že vždy jednotlivé vlastnosti jsou u všech zcela stejné nebo naopak každá jiná, karty se odstraní a nahradí se jinými. Cílem je odstranit maximum ze všech 81 karet.



Program přináší čtyři typy hlavolamů a pro každý z nich je k dispozici několik výchozích variant s různou obtížností. Ke každé variantě je pak udán i cílový stav. Posouváním a přesouváním skupin objektů pak máte dojít od výchozího k cílovému stavu. Hračka pro děti od 8 do 80ti let. Požadavky: W95, NT, 3.x,  min. 486, 66MHz,  8MB RAM,  6MB HD.
Animovaná strategická logická hra. Cílem hry je získat 50 červených beden s pokladem krále Kalaporuse. Bedny jsou umístěny v jednotlivých místnostech skladiště obchodního domu B.B. Billings & Sons. Skladník Curtis musí ke každé z červených beden nalézt cestu. Je velice slušná řešitelská lahůdka. Požadavky: Win95.

Volně šiřitelný program pro DOS provádí kódování / dekódování souborů heslem. Ovládá se z příkazové řádky, kde lze též místo konkrétního jména souboru použít masku pro zpracování více souborů (*.*, a??.*, atd.). Po spuštění zadáte 2x heslo a vybrané soubory budou překódovány podle požadované operace.

Další krátká utilita pro převod kódování češtiny textových souborů. Podporována jsou tato kódování :  Latin II, Kamenických, Windows 1250, ASCII. Ovládá se z příkazové řádky, kde se udává zdrojový soubor a směr kódování.

K volnému času neodmyslitelně patří kniha - někdo dává přednost beletrii,  jiný cestopisu, detektivce nebo zcela jinému žánru. Pochopitelně, že nové informační technologie umožňují také nové formy nabídky knih. Jednou z nich jsou internetová knihkupectví, kde si můžete vybrat zajímavou knihu pomocí různých informačních a vyhledávacích nástrojů a také si ji objednat. Kniha vám pak dojde obvykle klasickou poštou, ale v budoucnosti vám internet doručí i její obsah v elektronické podobě. Český Amazon je jedním z nově vzniklých elektronických knihkupectví s více než 17 tisíci českými knihami, českými CD-ROMy a DVD tituly, počítačovými hrami a audio CD. Ukázku z jeho prostředí máte i na tomto CD.
Demoverze třetího vydání programu pro expertní podporu sázejících. Program podporuje sázení číselných her Sportka, Sázka 5 ze 40  a Šťastných 10, které provozuje SAZKA a.s. Kromě přehledu všech dosud tažených čísel těchto her zde najdete především účinné pomocníky při hledání optimálních rozpisů sázek (i jejich ekonomické nákladnosti) tak, aby vaše sázky (zejména pokud vyjdou strategické předpoklady) měly nejvyšší výnosy. A i kdyby jste nevyhráli a štěstí se usmálo na jiné, s tímto programem můžete snáze pronikat do tajů náhodných procesů.
Firma A&T Software s.r.o. po úspěšném tažení na Slovenském trhu (databanku používají giganti jako VÚB, VSŽ Košice...) nabízí zájemcům svou Databanku firem Slovenska i firmám v Čechách. Databanka je bezkonkurenčně největší a nejkvalitnější na Slovensku (obsahuje cca 120 000 firem). K firmě je evidován - kontaktné informace, IČO, DIČ,... ale přesvěčte se sami - určitě budete šokováni co je možno vytvořit. Několikaminutová prezentace je pro vás připravena. Kontakt: A&T Software s.r.o., Piešťanská 44, 915 01 Nové Mesto n/V, Tel/Fax: 00421 834 718221
CONTACT Professional 2.0 pro Windows je program pro dokonalou evidenci vašich obchodních i osobních kontaktů a souvisejících aktivit. Obsahuje také profesionální plánovací kalendář a umožňuje týmovou práci. CONTACT Professional představuje maximální podporu pro vaše obchody a podnikání. Díky svým vlastnostem je špičkou v oblasti kontaktních manažerů.
Databanka českých firem 6.0 je jedinečná databáze obsahující více než 78.000 firem (fyzických i právnických osob), které AKTIVNĚ působí na našem trhu. Ovládací program nabízí rychlé hledání, kvalitní tisky a zobrazení firem na mapě ČR. Data jsou pravidelně aktualizována. V této databázi najdete nové zákazníky a získáte přehled o konkurenci.
Automatická demoverze programů DATABOX CONTACT Professional 2.0 a programu pro dokonalou evidenci vašich obchodních i osobních kontaktů a souvisejících aktivit. Obsahuje také profesionální plánovací kalendář a umožňuje týmovou práci. CONTACT Professional představuje maximální podporu pro vaše obchody a podnikání. DATABOX Databanka českých firem, verze  6.0 obsahuje údaje více než 78.000 firem (fyzických i právnických osob), které AKTIVNĚ působí na našem trhu. Pravidelná aktualizace, rychlé hledání, kvalitní tisky a zobrazení firem na mapě ČR. V této databázi najdete nové zákazníky a získáte přehled o konkurenci.
David Macek Internet Pack je soubor českých programů určených pro tvorbu WWW stránek a pro vytváření animovaných GIF souborů pro tyto stránky. Program „He!“ je uživatelsky přívětivý editor WWW stránek, který v sobě zahrnuje celou škálu velmi užitečných funkcí a nástrojů. Program „MGC“ (Multi-GIF Creator) je program určený k vytváření animovaných GIF souborů, jehož největší předností je podpora hromadných akcí, pomocí nichž lze pracovat s více obrazy najednou. David Macek Internet Pack je rozsahem svých funkcí určen pro zkušené autory WWW stránek, ale díky jednoduchosti ovládání a rozsahu nápovědy ho snadno zvládnou i úplní začátečníci.

V adresáři zkuste\delphi naleznete kolekci 12 komponent pro Delphi 3 i 4 a několik starších článků o práci v Delphi. Kromě toho je zde šest posledních pokračování UNDU "magazínu" a nová verze knihovny komponent RX pro Delphi4. V podadresáři servi_pack najdete opravné  balíky pro Delphi 4. Podrobnější popisy jsou vždy u příslušného produktu. 
Balík informací o Delphi a InterBase. Jde o řadu komponent, textů, návodů a informací k různým verzím Delphi a případně i C++Builderu. Podrobnější popisy jsou uvedeny vždy přímo v příslušném adresáři. Zejména programátoři, kteří programují v tomto vývojovém prostředí a nemají přístup k internetu jistě tento balík uvítají. Hledejte tedy v adresáři zkuste\Delphi a jeho podadresářích. Čeká vás tam hodně zajímavých informací.
Další díl informací k Delphi. V pěti podadresářích najdete komponentu pro tvorbu nápovědy "Tip dne", jejíž obsah lze měnit i při běhu programu, velmi zajímavou a užitečnou modifikaci IDE od Marco Cantů, UNDU help, poslední TI informace ze serveru Borlandu a několik pozadí pro vaše formuláře nebo HTML stránky.
Další „balík“ informací k Delphi. V pěti podadresářích najdete komponentu pro tvorbu nápovědy „Tip dne“, jejíž obsah lze měnit i při běhu programu, velmi zajímavou a užitečnou modifikaci IDE od Marco Cantů, UNDU help a poslední TI informace ze serveru Borlandu a několik pozadí pro vaše formuláře nebo HTML stránky.

K provozování mnoha her a také stále více multimediálních aplikací potřebujete mít naistalovanou podporu DirectX. Verzi 5.0 tohoto programu zde najdete v české jazykové mutaci, v následující položce pak v anglické mutaci.

Program prostřednictvím sloupcového grafu zobrazuje volné místo na diskových jednotkách v sestupném pořadí a součet volného místa na všech jednotkách. Informace lze pomocí klávesy F5 aktualizovat. Soubor DF.EXE spouští textovou (terminálovou) verzi.

DLL show je program, který vám umožní trochu uklidit váš harddisk. Ukazuje propojení mezi EXE a DLL soubory. Tak můžete předejít zhroucení Windows v případě, že byste omylem smazali potřebný DLL soubor v domění, že je nadbytečný.

Program zjišťuje některé užitečné informace o discích (celková kapacita, použité místo, volné místo), velikost Windows cache memory, pokud ji vybraný disk obsahuje, dále pak použitou a volnou fyzickou paměť, čas a datum. Pro obnovování těchto informací je možné nastavit různé časové intervaly.
V „papírovém“ Chipu uveřejňujeme vybrané pasáže z dopisu slovenského distributora programu Abisplan (jehož recenze vyšla v Chipu 5/97) ing. Ivana Hargaše, v němž nesouhlasně reagoval na skutečnosti uvedené v recenzi. Na téže stránce uvádíme i vybrané pasáže z příslušné odpovědi autora recenze ing. Ondry Hrstky, který je asistentem ve Výpočetním centru Stavební fakulty ČVUT Praha. Abychom případným zájemcům poskytli maximum informací, přikládáme plné znění obou dopisů, uložené v adresáři \zkuste\dopisy v souborech dopis1.txt a dopis2.txt. Soubory jsou prosté textové v kódování Windows 1250. 
Jednoduchý program pro podporu výuky cizích jazyků. Podle návodu, který najdete v souboru CTI.MNE (v adresáři CTENARI\SYKORA) si vytvořte příslušné slovní dvojice a program vás pak bude zkoušet z jejich znalosti. 

Program slouží k přehrávání zvuků typu WAV, VOC a AIF. K přehrávání je používáno rozhraní DirectX ve verzi 5. Díky tomu mohou ti, co preferují  multitasking, program spustit několikrát současně a poslouchat tak více digitálního zvuku najednou. Přehrávač umožňuje během přehrávání měnit vlastnosti přehrávaného zvuku: frekvence, mono/stereo, 8/16 bit.  
Rozsáhlejší textový editor, který nabízí kromě standardních i některé méně obvyklé funkce (např. pro práci s bloky, možnost kódování Hexa, ASCII, konverze do UNIX formátu, ukládání záložní kópie, možnost práce s více dokumenty). Program je doplněn vtipnou nápovědou.
Program pro údržbu souborů typu .bat (ty lze i vytvářet), .js, .vbs. V nastavení programu se vybere adresář, z něhož se podporované soubory zobrazí v seznamu v levé části. Tyto soubory lze pak editovat, mazat a vytvářet kopie. Stiskem klávesy ENTER se právě vybraný soubor přenese do příkazové řádky, kde je možné jeho spuštění a otestování.
Nevizuální komponenta pro Delphi 3 zjednodušující ukládání/načítání dat z komponenty TMemo do/ze souboru. K tomu je nutné mít na formuláři komponentu TMemo a TSaveDialog, na které se TEditSave napojí. Pomocí několika procedur lze ukládat, načítat dokumenty a zjistit, zda byla provedena změna, která není uložená.
Pod programováním si převážná většina čtenářů Chipu (a nejen jich) představuje softwarové nástroje. Proto je další nabídka pravděpodobně vyvede z míry. Jde totiž o přehlídku programovatelných zařízení, především pro programování pamětí EPROM.
Program se zabývá problematikou počítačových virů. Obsahuje seznam nejznámějších virů, jejich popis, dny aktivace a rodokmeny. Najdete zde také další zajímavosti (nejmenší a nejhorší viry, škody, …), délky nebezpečných archivů, popis antivirových prostředků. Program také nabízí pohledy na obrazovky zavirovaných počítačů a prostředí antivirových programů. Sharewarová verze obsahuje pouze část z úplné databáze virů. S plnou verzí získáte tištěný manuál a jednoroční aktualizaci programu zdarma.

EPIS - právní a ekonomická informační podpora firmy v podobě služby, která umožňuje na osobním počítači využívat přehledně zpracované informace na CD ROM. EPIS poskytuje pravidelně aktualizovaný přehled všech právních předpisů, právní předpisy v platném i historickém plném znění, anotace a přehledy článků z desítek časopisů, marketingový plán, time management, a další užitečné informace. Ukázka, která vyžaduje nainstalovaný www prohlížeč (doporučujeme MSIE 4.0), obsahuje několik oblastí v celé šíři, takže je možné informace prakticky využívat.   



Program Eroiica je určen pro zobrazování, editaci, připojování poznámek nebo zvýrazňování elektronické inženýrské dokumentace. Čte a ukládá příslušné dokumenty v řadě vektorových, rastrových, textových a smíšených formátů. Program pracuje v systému Windows 3.1x (nativní 16 bitová verze) a Windows 95/NT (nativní 32 bitová verze). Dostupná je i síťová verze s plovoucími licencemi (omezen je počet současně přihlášených uživatelů). Program je vybaven plně dokumentovaným programátorským rozhraním (API) na bázi DDE komunikace nebo knihoven C procedur pro řízení externím programem (databáze, evidenční systém, systém řízení podniku).

Programovací jazyk Fortran prodělal v minulých letech dost bouřlivý vývoj a z relativně "zastaralého" jazyka se stal přeci jen moderní jazyk, podporující moderní trendy. I když není tak rozšířený a oblíbený jako dříve, existuje řada míst a oborů, kde se stále používá. Předkládaný program je verzí, která podporuje prakticky tři varianty jazyka a to variantu s pevnou poziční strukturou příkazů odpovídající staré verzi Fortranu a dále formátově volné verze Fortran77 a Fortran90. Připojen je ještě balíček příkladů.
Evropská databanka (EDB) je provozovatelem rozsáhlého informačního systému pro podnikatele i  širokou veřejnost. Činnost Evropské databanky je nejčastěji spojována se službou Servisního telefonu EDB na čísle 185. Výsledkem  této  potřeby  jsou  další  mediální  produkty  Evropské databanky na CD ROM i v síti Internet (http://www.edb.cz). Zde prezentovaná DEMOVERZE je, z důvodu omezeného místa na CD ROM, pouze úzkým průřezem  vlastní  DEMOVERZE EDB,  kterou můžete  zdarma obdržet  na kterémkoliv obchodním zastoupení EDB na čísle 185.

Program Exchange pro DOS pomáhá při směně českých korun na jinou měnu (v databázi je jich 22). Po spuštění programu zadáte zkratku cílové měny, počet korun ke směně a zda tato částka může být při výpočtu překročena. Po samotném výpočtu se dozvíte kolik cizí měny dostanete, kolik zaplatíte včetně výloh a kolik vám bude vráceno. Pro úpravu kurzů je určen program EDIT.EXE.

Program rozeznává více než 300 typů souborů a dokáže o nich zobrazit podrobné informace. Po instalaci se do kontextového menu exploreru přidá nabídka "investigate". Pak je možno program aktivovat buď přenesením zkoumaného souboru na ikonu programu a nebo poklepáním pravým tlačítkem na příslušném souboru a volbou zmíněné nabídky.

Jednoduchý prográmek určený pro porovnávání dvou souborů. Zobrazuje rozdíly a čísla řádků, na kterých se tyto rozdíly nacházejí. Absence jakékoliv nápovědy je vyvážena jednoduchým ovládáním, které každý ihned pochopí. Závažnější je absence možnosti tisknout výsledky, i když pravděpodobně v příští verzi bude tento nedostatek odstraněn. 
Zajímavý program sloužící k synchronizaci obsahu adresářů, či souborů. Stačí zadat dva adresáře a program porovná soubory v něm obsažené. K dispozici jsou dvě metody. První pouze porovnává velikost a čas vytvoření, přičemž druhá porovnává soubory bajt po bajtu. Pokud chcete aktualizovat soubory ve druhém adresáři, pak stačí jen kliknout… Program nabízí velké možnosti nastavování a přehledný help. 
Fine Print for Windows 95/98 umožňuje tisknout více než jednu stránku dokumentu různého typu na jeden list papíru. Po nainstalování se Fine Print chová stejně, jako by do systému byla přidána další tiskárna. Chcete-li znát podrobnější informace o instalaci a funkcích programu, pak si přečtěte recenzi v tomto čísle Chipu. 
Logická hra, jejímž cílem je projít všechny místnosti a v každé z nich přemístit červený kámen na žluté pole. V souboru ctenari\Macenka\flappy.htm naleznete několik dalších informací k ovládání tohoto programu. Pokud patříte ještě mezi pamětníky počítačových začátků, jistě vám tato hra připomene velmi oblíbenou hru z prostředí Sharp MZ800.
Flaps 1.0 - shora padající kuličky různých barev je třeba usměrňovat pomocí nastavení příček  tak, aby dopadly do přihrádky své barvy. Příčky mají dvě diagonální polohy a jejich pozici je možno měnit klepnutím myši. Systém: Windows 3.X,  internet: http://www.soleau.com 

Program  Fliplay přehrává FLI  animace ve formátu  320x200x256 barev.  Může se hodit při přehrání nějaké animace na  začátku programu. K programu je na ukázku přiložena krátká animace, kterou  spustíte napsáním FLIPLAY.EXE TEST.FLI, nebo  spuštením ukázkového souboru DEMO.BAT (předvádí možnosti tzv. morphingu).
Font Lister slouží k jednoduchému prohlížení všech v systému nainstalovaných fontů písma, a to TrueType, Type 1 i fontů obrazovkových. Samozřejmě  nezůstává jen u prohlížení, ale podporuje i komplexní správu fontů (instalaci a mazání).

Možná si vzpomenete na starší tisky pohádek, kde první písmeno odstavce bylo vždy velké a krásně zdobné a opletené různými vzory. S pomocí jednoho z fontů v tomto balíčku můžete ve svých textech dosáhnout podobného efektu. 
Food Components obsahuje nutriční informace o téměř 6000 potravinách. Ke každému jídlu je v přehledné tabulce přiřazeno 31 nutričních hodnot, například kalorická hodnota, obsah bílkovin, tuků, karbohydrátů, cholesterolu, ale i stopových prvků  a všech vitamínů. 
Foresta SG a.s. Vám nabízí prohlídku svých programů Echo, Baset a Eda.Echo je program pro sledování vozidel (objektů), o kterém jste si mohli přečíst v čísle 9 našeho časopisu. Program Baset je prohlížečka vektorových a rastrových map, kterou používá Echo pro zobrazování, ale je jí možno použít i samostatně. Na Invexu 97 byl tento program oceněn značkou CZECH MADE. Podpůrnou aplikací kterou si můžete vyskoušet je Eda - editor vektorových map.

Veďte žabáka nastavováním (rotací poklepáním myši) vzorů na květinách co nejdéle přes jezero. Extra body získáte lapáním hmyzu, přechodem přes bonusová pole a dalšími činnostmi. Cílem je dosáhnout co nejvyššího skóre. Plná verze má 30 úrovní oproti 5 úrovním této verze. Požadavek: Win95.
IW FTP - FTPort Explorer v. 2.30 build 175, CZ. FTPort Explorer je první český FTP klient se světovými parametry. Obsahuje mnoho užitečných funkcí jako navazování přerušeného přenosu, plánování dávek pro stahování, drag&drop, ftp konzolu, přenosy celých adresářů atd. Klient může využít šifrovací plug-in pro zabezpečené přenosy po internetu. Ve verzi bez šifrovacího modulu je ZDARMA !!!
IW FTP - FTPort Explorer v. 2.30 build 175, CZ. Tento balík obsahuje 30 denní demoverzí programu Ftport Explorer se šifrovacími moduly Plug-In firmy AEC. Tyto moduly umožňují bezpečný šifrovaný přenos souborů přes internet založený na veřejných a tajných klíčích a metodách (RSA, ELLIPT, MD5, DES, 3DES, IDEA, BLOWFISH). Balík také obsahuje speciální autentifikační a tunelovací Plug-In pro komunikaci s IW FTP serverem. Tento Plug-In umožňuje bezpečnou a jednoznačnou identifikaci uživatele a vybudovaní šifrovaného bezpečného kanálu (tunelu) mezi klientem a IW FTP serverem. 
FTPort Mailer v. 1.40 build 159, CZ. FTPort je systém pro automatický přenos dat mezi vzdálenými stanicemi za pomoci protokolu TCP/IP a internetu. Unikátní technologie vyrovnávacího serveru umožňuje uskutečnit přenosy bez nutnosti použití pevné linky, pouze prostřednictvím modemu. Software FTPort Mailer je tedy určen pro automatické přenosy dat podle časového rozvrhu mezi firemními pobočkami prostřednictvím internetu.

Program je určen jako generátor řádkových doplňovaček na zadanou tajenku a nástroj na procvičování pojmů.Základem programu je správce databáze pojmů, přesněji dvojic pojem - legenda. Ty jsou pak použity ke generování řádkových doplňovaček na zadanou tajenku, které lze tisknout, ukládat do souboru a částečně i upravovat. Lze je pak použít především pro opakování pojmů daného učiva, či jako součást testů. S pojmy lze hrát i jednoduchou znalostní kolektivní hru, která je rovněž součástí programu.
Šikovný program, který by se snad dal pojmenovat „manažér stahování souborů“. S jeho pomocí lze bez nejmenších problémů kontrolovat stahování libovolných souborů. Ukazuje celkovou velikost stahovaného souboru, kolik procent je už staženo, jak dlouho to „ještě bude trvat“ a adresu s případným komentářem. Program umí dokonce stahovat v určitou dobu, nebo po dokončení stahování vypnout počítač (pokud to jeho základní deska podporuje). Tento program nelze než doporučit!

Grand je komplexní ekonomický systém moderní koncepce. Obsahuje vzájemně provázané agendy pokrývající běžné účetní potřeby firmy. Program lze  díky rozsáhlé parametrizaci přizpůsobit potřebám uživatele a docílit stavu precizního účtování při minimální pracnosti. Uživatelský komfort je dosahován silnými analytickými prostředky, možností procházet od výkazů až k primárnímu dokladu i automatizovaným zpracováním dat do podoby přehledů a sestav určených úřadům. Program je vhodný i pro zpracovatele účetnictví, kteří využijí možnosti účtovat až 99 firem.
Grand je komplexní ekonomický systém moderní koncepce. Obsahuje vzájemně provázané agendy pokrývající běžné účetní potřeby firmy. Program lze  díky rozsáhlé parametrizaci přizpůsobit potřebám uživatele a docílit stavu precizního účtování při minimální pracnosti. Uživatelský komfort je dosahován silnými analytickými prostředky, možností procházet od výkazů až k primárnímu dokladu i automatizovaným zpracováním dat do podoby přehledů a sestav určených úřadům. Program je vhodný i pro zpracovatele účetnictví, kteří využijí možnosti účtovat až 99 firem.
Windows následník velmi známého DOSového grafického editoru. Co nabízí? Např. podporu nového grafického formátu JPEG, integrovanou funkci "slide show", tvorbu náhledových katalogů, funkce pro práci s obrázky a mnoho dalších možností. 
Windows následník velmi známého DOSového grafického editoru. Co nabízí? Např. podporu nového grafického formátu JPEG, integrovanou funkci "slide show", tvorbu náhledových katalogů, funkce pro práci s obrázky a mnoho dalších možností. 
Snad si pamatujete na hru "přistání na Měsíci", kde jste měli měkce dosednout na povrch Měsíce. V této hře je úkol trochu složitější. S raketkou musíte prokličkovat celým bludištěm, odnést náklad a vyhnout se cestou nástrahám.

Shareware program nabízející kalkulačku s možností plynule měnit velikost písma spolu s velikostí okna, 26 paměťmi, slušným výpočetním potenciálem a řadou funkcí (např. převod na zlomky, převod do/z šedesátkové soustavy...). Při trvalém používání (pokud nechcete přijít o výsledeky nebo pracně napsané vzorce) je  nutné program zaregistrovat



Balíček dvou komponent pro Delphi 3. Obě jsou potomci třídy TBitmap. Komponenty se nainstalují do Delphi pomocí menu Component, položka Install packages. Do TabControlu se přidá záložka GUMI-SOFTware s komponentami FormWallpaper (pozadí pro formulář) a WallpaperedPanel (pozadí pro část formuláře - panel).

Shareware hra (30 dnů) pojednávající o nenasytném hadovi, někdy nazývaném též housenka. Cílem hry je pozřít všechny barevné kuličky roztroušené v každé úrovni, ovšem tak, aby si had nekousl do svého těla, které díky potravě nabývá na velikosti. Nejdéle po 30 dnech užívání je nutné hru zaregistrovat.

HHUPD je prográmek, který vám zaktualizuje systém nápovědy HTML tak, že můžete pod Win 95 číst soubory pro Windows 98 s příponou .CHM. V tomto formátu jsou další "výtisky" nepravidelníku UNDU. V adresáři s informacemi k Delphi je jich 6 nových.

Demoverze logické hry vycházející ze své DOSové předlohy. Cílem hry je  ovládnout všechny soupeřovy kostky nebo mu znemožnit pohyb. Při pohybu na sousední políčko dojde k rozmnožení kostky a při pohybu na druhé nejbližší políčko (tzn. ob políčko) se kostka pouze přesune. Pokud se při pohybu dostane do blízkosti nepřátelských kostek, dojde k jejich ovládnutí.
Shareware pro současnou editaci dvou (či jednoho) souborů. Obsah souboru je zobrazen ve dvou vodorovných řadách pod sebou, jedna pro ASCII a druhá pro hexadecimální hodnoty, které je možno měnit. Při posunu jednoho souboru se současně posouvá pozice i v druhém souboru. Dalšími funkcemi jsou hledání, skok na určitou pozici a porovnání. Shareware verze needituje soubory delší než 1000 bytů. 
Demoverze DOSovské hry s jednoduchou grafikou v rozlišení 320x200. Ovládáte postavičku v bludišti, jejíž cílem je teleportování do nové úrovně. Cestou sbíráte klíče, poklady, střelivo, dynamit a různé pomocné předměty pro ulehčení úkolu. Hra využívá zvukové karty Sound Blaster (pod Win95 doporučuji parametrem NOSB vypnout) a Adlib.

Známá logická hra v textovém režimu, jejíž podstatou je postupným přesouváním políček, která nesou čísla 1-15, vytvořit vzestupnou řadu čísel co možná nejmenším počtem tahů. Pokud si program zkopírujete na zapisovatelné médium, nepřijdete ani o výsledkovou listinu. V adresáři ctenari\brabec\hra15 se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.

Desítky let a desítky zemí (a tady také desítky jazykových mutací). To jsou milióny vděčných posluchačů a příznivců našich nejznámějších loutek - pana Spejbla, klučiny Hurvínka, paní Kateřiny, Máničky a psa Žeryka. Ukázka jejich vystoupení cestou počítačů na vás čeká.
HWiNFO je zajímavý program pro určení základních charakteristik vašeho hardwaru. Rozpozná 100 typů CPU, velikost a typ cache i hlavní paměti, typ sběrnice, mainboard chipsety,  326 grafických čipů, monitory, zvukové karty, CD-ROM, PCMCIA, porty, (E)-IDE,  ATAPI, LS-120 zařízení, SCSI, hardwarové klíče a mnoho jiných komponent. Kromě informací o počítači nabízí také několik benchmark testů, testy chyb vyskytujících se v procesoru a mapě IRQ a DMA. Program lze spustit pouze v prostředí DOS a jeho použití je na vlastní riziko uživatele. Proto se nejprve seznamte s podmínkami použití (viz soubor HWINFO.DOC v adresáři ctenari\Malik)!

Program, který vám umožní provádět kontrolu, zda nebyl daný soubor modifikován (což je jedním z příznaků virového napadení) a odpovídá svému původnímu obsahu. Ke kontrole se využívá 32-bitový CRC (Cyclic Redundancy Code) kontrolní součet. 
Jak se zdá, patří chemie mezi oblíbená témata čtenářských softwarových programů. Přestože patří mezi freewarové programy, rozhodně se nemusí krčit někde vzadu. Naopak. Jeho provedení je na velmi dobré úrovni a i šíře popisované problematiky je značná - Periodická tabulka, Databáze chemických prvků, Galerie vědců a Teorie (učebnice chemie). Zejména pro studenty je tento program vynikající pomůckou. Zda dopadlo úsilí autorů na úrodnou půdu (vaše mozkové závity) dostatečně účinně, se můžete přesvědčit pomocí znalostních testů. Navíc tyto testy si můžete sami pro sebe nebo např. pro vaše děti dále doplňovat. Instalace spočívá v kopírování programu na váš pevný disk. Program je nutno nejprve zkopírovat na HD a teprve poté ho můžete spouštět.
Autor programu Chemie, který byl zařazen na minulém čísle Chipu, vám nabízí další tři testové soubory - Pojmy v atomech, Ropa a Reakce. Pro jejich zařazení stačí zkopírovat je do adresáře, ve kterém máte program Chemie nainstalován. Kromě toho pro vás připravil i stručnou informaci o tomto produktu v HTML formátu i s nejnovější verzí testových souborů.
Elektronická podoba Periodické tabulky prvků vám nabízí kromě základního přehledu chemických prvků další zajímavé funkce - Vyhledej (podle názvu, značky nebo protonového čísla), Porovnej (porovná dva chemické prvky) a Zkoušej (testuje vaše vědomosti v oblasti chemických prvků). Zde prezentovaná demoverze však obsahuje údaje pouze 50ti prvků. 

Program ChessBase 6.01 je pravděpodobně nejlepší šachovou databází, což dokazuje i fakt, že se s ní připravuje současná světová šachová jednička a mistr světa PCA Garry Kasparov.  My jsme proto pro vás, kromě ukázkového videa ze zápasu Garry Kasparova s počítačem Deep Blue (TEMA\CB60\VIDEO.AVI), připravili lite verzi tohoto programu včetně jednoho čísla ChesBase Magazin 58 (bohužel bez videopřílohy, která by se na tento disk nevešla). 

Novou aktivitou našeho vydavatelství Vogel Publishing je Chip Akademie. Jde o systém kurzů určený pro uživatele počítačů, pro  manažery i sekretářky, pro začátečníky i pokročilé. V této upoutávce se pochopitelně dozvíte potřebné informace také o termínech a cenách jednotlivých kurzů.
Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. 

Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. 
Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. V tomto adresáři najdete také soubor (ve formátu DOC) s textem čtenářské ankety Chip CD a vy (a také váš počítač). 
Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. 
Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!
Checkmouse je malá  utilitka, která zjistí  informace o myši. Nejprve zjistí, zda  je v  paměti přítomen samotný  ovladač  myši a následně  vypíše informace o počtu tlačítek, verzi ovladače a přerušení (IRQ), které myš používá. Nenajde-li  program Checkmouse v  paměti ovladač, oznámí to hláškou na obrazovce. Program se hodí pro jednoduché určení základních parametrů myši.
Prezentace firmy ICL, zejména integrovaného řídícího systému MAX, Manažerského informačního systému s technologií data warehouse od firmy COGNOS (použití dvou základních částí - Impromptu, PowerPlay) a systému COGNOSuite pro řešení v oblasti business intelligence. 
Program zobrazuje a ukládá do samostatného souboru ikony v souborech typu EXE, DLL, ICO, ICL, OCX, CPL. V pravé části aplikace se vybírá adresář a soubor, jehož ikony se zobrazí v levé části. Je možné též měnit přípony souborů, ve kterých se mají ikony hledat. Ukládaná ikona má název složený ze základního nastavovatelného jména a čísla, které se automaticky při ukládání zvětšuje. Díky tomu nemusíme každou ukládanou ikonu pojmenovávat zvlášť. Ukládá se dvojklikem myši na ikoně nebo klávesami CTRL+S.
Velmi zajímavou možností internetu je možnost realizovat běžné telefonní hovory cestou digitálních počítačových (nebo většinou počítačových) sítí. Demoverze dvou produktů podporujících tyto možnosti najdete v adresáři sharewar\net2phone.
Demoverze databáze (omezení velikosti) určené pro prodejce počítačových komponent a sestav. Do vytvořené kategorie zadáváte jednotlivé produkty včetně nákupní ceny, aktuální DPH, popisku, prodejní ceny či procentuálního rabatu. Jednotlivé části databáze lze vytisknout s možností výběru sloupců, které chcete získat na výstupu. Součástí instalace je editor, viewer a program pro kopírování na diskety pro distribuci ceníku.
Jednoduchý program pro zobrazování osmi základních grafických formátů, mezi nimiž nechybí JPEG, GIF a PNG. Dále umí nastavit prohlížený obrázek jako tapetu do Windows, zvětšit nebo zmenšit obrázek, provádět "slide show" apod.
Jednoduchý program pro zobrazování osmi základních grafických formátů, mezi nimiž nechybí JPEG, GIF a PNG. Dále umí nastavit prohlížený obrázek jako tapetu do Windows, zvětšit nebo zmenšit obrázek, provádět "slide show" apod.
Jednoduchý program na úpravu grafiky. Umí pracovat s většinou známých formátů (GIF, JPEG, BMP, PCX, ICO a WMF) a obsahuje většinu obvyklých funkcí. Nevýhodou je absence funkce undo a nápovědy. Naopak potěší několika zajímavými efekty, které lze s obrázky provádět. Program je jako freeware k dispozici zdarma.
Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.
Prezentace programových produktů firmy Infinite Pictures, Inc. navazuje na úvodní článek, který najdete v časopisu Chip 9/98. Společnost Infinite Pictures, Inc. se specializuje na vývoj a distribuci programů využívajících technologii aktivních sférických panoramatických obrázků. Součástí prezentace jsou i zkušební verze programů pro řadu 3D modelovacích a vizualizačních programů společně s demonstračními aktivními panoramatickými obrázky a filmy.
InfoMapa patří již několik let k nejúspěnějším tuzemským softwarovým produktům. V letošním roce představila firma PJsoft novou verzi 5.0 s několika zajímavými novinkami (např. funkce stopař pro vyhledání objektu podle neúplných nebo částečně nesprávných údajů). Pro tuzemské uživatele firma doplila soubor plánů měst na úctyhodných 250! Produkt se však úspěšně vydal také do světa - nabízí mapy 6 evropských států a tři desítek plánů měst a souměstí. Objem dostupných informací a úroveň jejich prezentace si můžete sami vyzkoušet. Nabízíme vám plnou verzi plánu města Hradec Králové s jediným omezením - lze jej používat pouze do konce ledna 1998. Pro atlasy Česká republika a Praha je datová základna i připojené funkce, spojené s těmito mapami, mnohem rozsáhlejší. 
Ekonomický a obchodní systém pro firmy zpracovávající několik stovek až půl milionu dokladů ročně.  Umožňuje pracovat s cizími měnami a kromě češtiny komunikuje i v angličtině a němčině. Otevřenost systému a databáze MS Acces chrání vaše investice. Originální možnost členění dokladů do knih a ovládání z jedné pracovní plochy učiní Vaši práci přehlednou. Ocenit můžete i homebanking, vazbu na Excel a Word, nebo přímé odesílání faxů a elektronické pošty. 



Uvedený program patří do kategorie informačních - nabízí devět oblastí (systém, procesor, paměti, HDD a CD-ROM, grafická karta a monitor, zvuk, modem a síťové karty, tiskárna. Dozvíte se velké množství informací o svém PC.

Instalační program pro Windows 3.x a 95 podporující 16-bitovou i 32-bitovou platformu, který navíc kompletně komunikuje v češtině. Program umožní vytvořit jediný instalační EXE soubor, který se po spuštění standardně instaluje. Program najdete spolu s dalšími zajímavými programi také na internetové adrese http://www.czechia.cz/studna.
Tento shareware, volně použitelný pro nekomerční účely, můžete využít jako instalační program pro instalování vlastních produktů. Program byl vytvořen pro Windows 3.1x a použití ve Windows 95 či vyšších je již minimální, chybí zde totiž možnost odinstalování či práce s registry. Naopak uživatelé Windows 3.1x uvítají automatické vytvoření programové skupiny, přiřazení ikony do správce souborů a mnoho dalších akcí předdefinovaných v ini souboru.
Nová verze krátké sharewarové utility pro Win 3.1x a vyšší sloužící k vytvoření vlastních instalací libovolných programů. Po spuštění se objeví dialog pro zadání cílového adresáře kopírovaných souborů a programové skupiny, ve které se vytvoří odkazy na některé instalované soubory. Instalační program je plně konfigurovatelný souborem install.ini. Plná verze stojí 500,-Kč a obsahuje mnohá vylepšení.

Výukový program vyniká zejména možností tvořit si vlastní otázky exportováním z běžných textových editorů a to včetně grafiky. Odpovědi mohou býti slovní nebo zaškrtávací (a to i více odpovědí najednou). Program tak není omezen na určitou oblast výuky, ale okruh otázek může být pružně měněn. Máte možnost si vybrat probíranou látku, zvolit její výuku nebo zkoušení, shlédnout své hodnocení (známka, procenta, body) a pak to vše vytisknout (ovšem ne v této demoverzi). Silnou stránkou je též práce v síti a možnost kontroly učitelským počítačem. 

Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.

S postupujícím rozmachem Internetu se zvyšuje význam bezpečnosti komunikací prostřednictvím globálních sítí. Firma AEC Brno vyvinula systém  IronWare - Communications pro bezpečný přenos souborů přes tyto nedůvěryhodné sítě. Celý systém je tvořen řadou programů pro řešení jednotlivých částí přenosu:  IronWare FTP Klient (základní prvek celého systému), FTPort IW FTP Mailer ("pošťák" bezpečných přenosů), IronWare Mail (šifrovací balík),  IronWare Bridge (komunikace cestou modemu) a  IronWare Mail Exchange (doplněk aplikací MS Exchange 4, 5 a MS Outlook 97, 98).  Jejich demoverze naleznete v adresáři zkuste\communic. V připojených  textových dokumentech jsou uvedeny stručné charakteristiky jednotlivých produktů.
IronWare Protection je profesionální bezpečnostní šifrovací systém, který komplexně řeší zabezpečení jednotlivých stanic s možností síťové správy. Eliminuje nejen nebezpečí pocházející od vnějších narušitelů, ale také od zaměstnanců organizace. Umožňuje vystavět kolem firmy bezpečnostní plot, který znemožní zlodějům odcizit vaše data a současně pomůže ukáznit pracovníky firmy, kteří nebudou moci přinášet za tento plot neautorizované programy nebo vynášet citlivá data mimo firmu. Systém chrání soukromí zaměstnanců a znemožňuje únik informací mimo oprávněné osoby. V neposlední řadě umožňuje sledovat chod systému (auditing). Zde nabízená verze je určena pro Windows 95. V adresáři TEMA\AEC\PROTECT\IWCLIENT60_LITE_NT najdete také verzi pro Windows NT. Součástí programu je také elektronická dokumentace, kterou najdete v příslušných adresářích.
Pomocná interaktivní učebnice italské gramatiky. Obsahuje všechny gramatické jevy, ,jejich vysvětlení a příklady.  Slouží jako pomůcka při výuce i jako přehledný klíč. Nenahrazuje klasickou učebnici,  protože neobsahuje další potřebné jazykové záležitosti.

Program odstraňuje problémy s lokalizací produktů vytvořených v Borland Delphi 3 a C++ Builder 3. Načte soubory typu EXE, DLL, OCX, DPL, BPL a u Deplhi DPR a DFM. Poté nám již nic nebrání v editaci jednotlivých resource stringů (v Delphi i u formulářů) a jejich následném uložení.
Jednoduché účetnictví obsahuje kompletní ekonomickou agendu (peněžní deník, evidenci DPH, evidenci jízd, evidenci a vystavování faktur, skladovou evidenci, evidenci investičního a drobného majetku. Program odpovídá předpisům SR.

JPCAD je dvoudimenzionální CAD systém pro platformy Windows 3.1x (32bit), Windows 95a Windows NT 4.0. Jedná se o program s plně konfigurovatelným uživatelským rozhraním a s možností programování nadstavbových aplikací v jazycích Pascal, C++, ale i Visual Basic a Delphi. Ovládání a uživatelské rozhraní je podobné programům AutoCAD. Tato demoverze je dodávána v české verzi, anglická a italská verze jsou k dispozici. Bližší popis programovacího rozhraní ADK naleznete v souboru nápovědy ADK.HLP.Další informace o instalaci a programu JPCAD naleznete v souboru INDEX.HTM. Demoverze je omezena na ukládání a tisknutí maximálně 100 entit ve výkresu.
Juxto je čistě logická hra. Jejím cílem je umístit objekty v horní části hrací plochy na znakem odpovídající označená místa v dolní části. Každý objekt v horní části můžete „odstrčit“ a ten se pak pohybuje, až narazí na okraj či na jiný předmět. Vaše IQ si určitě zamlaská. Požadavky: Win95, 486 nebo Pentium, 4 MB RAM.

Kanasta je strategická karetní hra pro Windows 95. Jedná se o počítačovou verzi klasické hry Kanasta, známé po celém světě. Mohou ji hrát dva hráči, v této verzi ji můžete hrát proti počítači nebo proti jinému hráči po síti. Lze zvolit tři úrovně obtížnosti.
Firma Hot line servis pro Vás připravila program Kancelář 98, který  nabízí nejen rychlou a snadnou práci v oblasti pořizování, užívání a archivace běžné administrativní agendy ve Vašich stálých i mobilních kancelářích na cestách, ale i šikovnou a příjemnou sekretářku pro efektivní práci s obchodními partnery, která je vždy při ruce. Kancelář 98 podporuje práci v počítačové síti a umožňuje diferenciaci přístupu jednotlivých uživatelů k pořízeným datům. Systém byl vytvořen pro prostředí Microsoft Windows a je otevřený pro nadstavbu dalších modulů a funkcí dle požadavků uživatele.

Klasik Asistent 2.5 SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Pracuje s čiernobielymi dokumentmi a podporuje tlač na tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.
Klasik Asistent 3.1+ SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, grafický editor (len slovenská verzia) správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Podporuje 256 farebný režim. Pracuje s farebnými dokumentmi a podporuje farebnú tlač na farebných tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov, čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.

Kling, Dynamite BOYZ d.n.n., obdoba hry, která již byla na předchozím CD, ale tentokrát od jiného autora, takže můžete porovnat jejich provedení a úroveň. Cílem hry je umístit v hracím poli minimálně 5 kuliček stejné barvy v jedné řadě. Při splnění této podmínky příslušné kuličky mizí a můžete přemístit další, jinak na hracím poli přibudou další tři (nahoře zobrazené) kuličky. Po dosažení určitého počtu bodů přidá program další barvu a tím zvýší obtížnost hry. Požadavky: Win95 / NT4.0, min SVGA 640x480 256 barev (při vyšším bar. rozlišení je vzhled hezčí), 8MB RAM.
Jako symbolický vánoční dárek pro nejmenší příznivce Chipu přinášíme demoverzi pohádkového  CD-ROM Klubíčko firmy Silcom Opava. Podrobnější recenzi si můžete sice přečíst v Chip 11/97, ale možnost v praxi si osobně vyzkoušet, co všechno program umožňuje, má jistě svoje přednosti. Proto neváhejte, ale počítejte s tím, že vám počítač budou vaše ratolesti nyní okupovat jistě více a určitě budou loudit o plnou verzi tohoto CD.
Demoverze programu pro evidenci jízd, firemních i soukromých. Umožňuje spravovat neomezený počet řidičů, vozidel a jízd, značení soukromých jízd, možnost vlastního nebo automatického výpočtu náhrad, opravy vozidel, nákupy pohonných hmot včetně cen za 1 litr pro automatické výpočty.

Databáze kontaktů pro DOS. Kontakt se skládá z adresy osoby s možností dvou titulů a zaměstnavatele včetně dvou telefonů, faxu, emailu a mobilu. Řazení je možné podle příjmení, telefonu, směrovacího čísla a pracovní kategorie. Zajímavé je hledání, které probíhá při každém stisknutí klávesy, je tedy průběžně vidět. Pokud se záznam nenalezne, je automaticky brán jako nový.
KONVERT je program pro konverzi souboru z jednoho kódování  do jiného (např. z LATIN2 do Kamenických). Ke konverzi  využívá externí soubory (s příponou *.TAB), které obsahují  256 znaků ASCII tabulky v příslušném kódování plus řetězec obsahující název příslušného kódování. Tyto tabulky hledá  program v adresáři, kde je umístěn a názvy kódování načítá  do listboxu hlavního okna. Umí si poradit i se soubory typu *.DBF, které obsahují  MEMO soubor. Program jej detekuje automaticky (podle názvu  databáze plus přípony *.FPT).  Je napsán v Turbo Pascalu s využitím knihovny Turbo Vision.

CD-ROM Kukátko 2 - Technika vychází z oranžové řady kapesní knižní edice Kukátko. Je členěn do dvou částí - knihovničky a testovacích her "Poznáš je?" Obě části nabízí osm "knih": Bojová proudová letadla, Vrtulníky, Dopravní letadla, Letadla první světové války, Osobní auta kupé, Osobní terénní auta, Plachetní lodě a Technika ve vesmíru. Demoverzi je možno spustit přímo z CD bez nutnosti jakékoli instalace, ale je určena pouze pro systém Windows 95. "Ostré" CD lze však spustit i pod Windows 3.11/3.11. V demoverzi je funkční pouze část knihy a hry Dopravní letadla. 
Nová varianta hry polských autorů. Po uspořádání pěti stejných kamenů do jedné řady (vodorovně, svisle i šikmo), vám příslušné hrací kameny zmizí a uvolní tak místo pro položení dalších kamenů. Čím více se vám jich podaří položit dřív, než bude celá plocha obsazena, tím lépe. Hru lze spustit pouze v 256 barevném módu.
Demoverze programu pro tvorbu, archivaci a tisk kusovníku ve strojírenství. Struktura kusovníku je přehledně uspořádána do stromového výpisu (sestava-podsestava), možnost tiskového výstupu (seznam výkresů v kusovníku), vlastní kusovník, export do textového souboru, uložení seznamu změn, export celého stromu kusovníku do samostatného adresáře. Ke správné funkci programu je nutné mít nainstalované ovladače Borland Database Engine (BDE). Pokud je nemáte zatím nainstalované, najdete je v adresáři Brhel\bde. 

Balík pro Delphi 3 obsahuje tři komponenty: TLedLight (svítící dioda s mnoha nastaveními: zapnuto, vypnuto, tvar, barvy), TDispl (digitální číselník do 9 míst, nastavení barev a velikosti), TDirectoryDialog (formulář pro výběr adresáře a disku).

S programem LightenHYPER - Drogy NE! jste se již na Chip CD setkali. Dnes vám přinášíme jeho novou verzi a věříme, že vám pomůže lépe se orientovat v této jistě složité a problémové oblasti. A čeho si na něm zvlášť ceníme? Jeho autory jsou studenti, zástupci generace, která je různými formami nabídky drog ohrožena nejvíce. 

Program se skládá ze dvou modulů - Slovník a Překladač. Slovník obsahuje anglicko-slovenský a slovensko-anglický slovník (170 000 výrazů) a německo-slovenský a slovensko-německý slovník (160 000 výrazů). Slovníky obsahují kromě všeobecné slovní zásoby také odbornou terminologii z oblastí obchodu a financí, práva, výpočetní techniky, strojírenství, stavebnictví, dopravy a dalších technických oborů a také některé výrazy hovorového jazyka. Modul Překladač je zatím jen zkušebním „automatickým slovníkem“ a neumí respektovat různé gramatické kategorie. Při instalaci budete požádáni o sériové číslo 128AC-18. 
Velmi zajímavý program, který vám může být užitešným pomocníkem při vaší snaze zhubnout nebo si alespoň udržovat tu správnou linii, či si udržovat vhodnou životospávou optimální kondici. Především ženy tento program jistě uvítají, i když stejně jako ostatní pomůcky a návody není samospasitelný. Rozhodně však stojí za to se s ním seznámit.



Perfektní program pro tvůrce WWW stránek. Po zadání adresy překontroluje funkčnost všech linků a na ty špatné vás upozorní. Upozorní vás také na velké stránky, které zpomalují provoz. Jednoduché a přehledné ovládání dělají z tohoto programu vašeho jasného favorita.
V předchozích číslech CHIPu jste si možná všimli seriálu o operačním systému Linux. Nevlastníte-li rychlé připojení k Internetu, pravděpodobně jste ještě neměli možnost seznámit se s ním osobně. Na tomto Chip CD naleznete v adresáři zkuste\linux úplnou instalaci Linuxu a několik zajímavých aplikací.  Vzhledem k tomu, že Linux využívá chráněného módu procesoru, je nutné instalaci spouštět z MS DOSu ("Start in DOS mode" ve Windows95)!  Instalaci provede příkaz linux.exe -x -y %%cesta z adresáře zkuste\linux CD-ROMu, kde %%cesta je cílový adresář, který si uživatel zadal v dialogu. Je potřeba, aby tento adresář byl umístěn v kořenovém adresáři některého z disků c:, d: apod. Před spuštěním linuxu je nutné upravit soubor linux.bat, který se rozbalí v adresáři %%cesta\linux\. Návod, jak ho upravit, je přímo v tomto souboru linux.bat.

Celý balík programových a informačních nástrojů operačního systému Linux se zaměřením na kancelářské aplikace. Můžete si ho vyzkoušet, aniž si vlastní linux budete standardně instalovat (pokud vás nezaujme, potom ho můžete bez problémů z pevného disku smazat). Před spuštěním tohoto balíku si ale zkontrolujte, zda máte na pevném disku dostatek volného místa (takových 250 až 300 MB by už snad mohlo stačit). 

Výkonný pomocník z kategorie vývojové nástroje pro web. Umožňuje velmi snadno vytvářet tzv. klikací mapy. Prostě načtete obrázek, myší označíte požadovanou oblast a přiřadíte k ní příslušnou adresu. Můžete při tom využít mnoho podpůrných grafických funkcí a snadno tak získat grafický vzhled stránky přesně podle vašich představ.
Utilita monitoruje teplotu systému, procesoru, rychlost otáčení procesorového větráčku, napětí procesoru a jednotlivá vstupní napětí. Z naměřených hodnot zobrazuje minimum, maximum a průměr. Svou ikonu umístí do pravé části Hlavního panelu, kde po přejetí myši zobrazí teplotu CPU a systému. Program umožňuje nastavit obnovovací interval a jednotlivé kritické hodnoty, po jejichž překročení zobrazí varovné hlášení. Pozn.: Pro správnou funkci je zřejmě třeba mít počítač vybavený potřebným hardwarem.

Ukázky, zdrojové kódy a další informace k sérii článků Davida Macka, které týkají především problematiky komprese dat a částečně také ochrany programů proti zneužití. První článek pod názvem Krokování zakázáno naleznete na stránkách 152 a 153 tohoto Chipu.
MaGIS - Multimedialní a Geografický Informační Systém je unikátní prostředek pro práci s digitálními mapami a plány v běžném každodenním použití v kanceláři. Program je  kompatibilní s prostředím MS Office, snadno ovladatelný a jednoduchý k pochopení.
ManuFreT je česká virtuální kniha s fulltextovým vyhledáváním, která usnadňuje uživatelům práci s digitálními kopiemi knih a tisků. Program načítá data ve formátu dokumentů WWW, upravuje je pro možnost rychlého vyhledávání v bibliografických záznamech a popisech jednotlivých stran a následně je zobrazuje ve svém prostředí. Digitalní kopie rukopisu je pak interpretována ve formě virtuální knihy, ve které lze vyhledávat, listovat, označovat stránky, psát poznámky atd. ManuFreT vznikl díky spolupráci Národní knihovny ČR a společnosti Albertina icome Praha s.r.o. na projektu "Paměť světa", jehož garantem je UNESCO. Další informace najdete v souboru cti_mne v adresáři tema\manufret.

Malý a jednoduchý program pro tvorbu "image map" - obrázků s klikou, které jsou úspěšně využívány při tvorbě WWW stránek. Je vhodný jak pro začátečníky, tak i pro pokročilé, kteří rychle potřebují vytvořit obrázek s klikou.
Malý a jednoduchý program pro tvorbu "image map" - obrázků s klikou, které jsou úspěšně využívány při tvorbě WWW stránek. Je vhodný jak pro začátečníky, tak i pro pokročilé, kteří rychle potřebují vytvořit obrázek s klikou.
MapX firmy MapInfo je komponenta OCX, která umožňuje vývojářům implementovat mapové funkce do jejich vlastních aplikací. Zkušební verze (30 dní) obsahuje příklady a mapové vrstvy pro snadné obeznámení se s možnostmi této komponenty. V adresáři tema\MapX najdete soubor mapx35info.exe s dalšími informacemi o tomto systému.

Utilita na rozdělování velkých souborů na několik menších. Hodí se například při kopírování delších programů na diskety. Umí jak kontrolovat, zda jsou kousky v pořádku, tak i opětovné složení kousků programu dohromady. Program umí i vytvořit dávku, kterou složíte kousky dohromady, i když nemáte Mater Splitter. 

Dnešní prezentace vám představuje importéra vozů Mazda pro Českou republiku - firmu Auto Palace Praha, k.s. a především krásný automobil Mazda 626 ve třech základních variantách (sedan, hatchback a wagon), mnoha barevných variací a různých vybavení (např. různá kola). Pokud budete pozorně procházet celou prezentací, zjistíte, že aktivační ikona (ukazovací ručka) vás zavede k mnoha detailním pohledům na tento pěkný automobil. Vzhledem ke skutečnosti, že prezentace se spouští v samostatném „windows" okně, může se stát, že toto okno zůstane schováno za právě aktivním oknem. v tom případě si laskavě aktivujte prezentaci přepnutím aktivního okna - myší na ovládací liště Windows nebo stiskem kláves [Alt][Tab], případně [Ctrl][Esc]. Za tuto případnou komplikaci se předem omlouváme, ale nepodařilo se nám zjistit příčinu, proč tomu tak u této jediné prezentace z celého Chip CD je.
McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.
Media Data Systém je mediální databanka komplexně zpracovávající problematiku dat pro oblast médií a reklamy. V MDS najdete informace o více než  3100 titulech periodického tisku, 120-ti rozhlasových stanicích, 40-ti TV, 1200 agenturách či subjektech na trhu reklamy a 20-ti asociacích. U všech záznamů jsou uvedeny kontaktní adresy, ceníky inzerce nebo reklamy atd. Od letošního roku se na aktualizaci dat podílí  Strategie Praha s.r.o. MDS je určen pro PC (Windows 95 a NT) i Mac. Bližší údaje pro instalaci najdete v souboru README.TXT v adresáři tema\MDS\Readme.txt.
Tento program vám může sloužit jako multimediální cetrum. Umí totiž ovládat CD-mechaniku a přehávat klasická hudební CD, přehrávat videa, nebo zvukové soubory. Po prvním spuštění si vytvoří seznam souborů na vašem počítači, které je schopen přehrát a ten vám poté nabízí jako „playlist“. K dispozici je i pěkný Audio mixer. Zajímavý design dobré schopnosti činí z tohoto programu horkého kandidáta vaší pozornosti. 
Nabízíme vám zjednodušenou verzi systému MELZER Software Profi. Tento systém je určen především pro výrobní a obchodní firmy. Jedná se o systém modulární, ryze český, který je snadno pochopitelný a ovladatelný. Pokrývá následující oblasti činností: marketing, odbyt, prodej, zásobování, TPV, plánování výroby, kapacity, řízení a sledování výroby, řízení jakosti s podporou norem ISO 9000, cenové kalkulace, úkolové mzdy, ekonomické vyhodnoc. výroby, sklady, celní konsignační sklady, pohledávky, závazky, banky, příkazy k úhradě, elektronický styk s bankou, pokladny, DPH, podvojné účetnictví, evidence majetku, personalistika, mzdy, personální management, distribuce zpracování dat, spolupráce s CAD/CAM systémy, statistiky, ...
Představujeme vám jeden test z připravovaného CD-ROM Dr.Mozek. Autorem tohoto testu je Jiří T. Pelech, přičemž celé CD sestavila skupina působící na platformě Mensy ČR (www.mensa.cz). Cédéčko bude obsahovat testy, hádanky, hlavolamy, kvízy a další úlohy,  pomocí kterých si můžete prověřit vaše IQ nebo si jen prostě procvičit mozek. Laické i odborné veřejnosti bude CD-ROM představen na letošním Invexu a veletrhu Vědma 98.
Shareware asistent, s podporou pro sítě LAN a šetřičem s hodinami, určený ke spouštění programů. Administrátor navolí programy, které je možné spouštět a uživatele nepustí jinam, ani do DOS. Programy ke spuštění lze pak vybírat ze seznamu, kde může mít každý program své heslo.
Tuzemský (český) program pro tvorbu animovaných GIFů umožňuje jednoduchou formou vytvářet nové nebo upravovat stávající GIF animace. Jeho výhodou je např. automatická úprava velikosti skládaných obrázků do jedné velikosti. 
Tuzemský (český) program pro tvorbu animovaných GIFů umožňuje jednoduchou formou vytvářet nové, nebo upravovat stávající GIF animace. Jeho výhodou je např. automatická úprava velikosti skládaných obrázků do jedné velikosti. 

Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám zatím nejnovější lokalizovanou verzi 3.02 CZ. Avizovaná verze 4.0 je na tomto CD zatím pouze v anglické mutaci, česká bude uvedena na trh až koncem roku 1997 a proto ji zařadíme na další Chip CD 3/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Na tomto CD najdete také verzi 4.01 ve slovenské mutaci. Českou mutaci poslední verze MS IE najdete na Chip CD 3/98, anglickou na Chip CD 1/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám zatím nejnovější lokalizovanou verzi 3.02 CZ. Avizovaná verze 4.0 je na tomto CD zatím pouze v anglické mutaci, česká bude uvedena na trh až koncem roku 1997 a proto ji zařadíme na další Chip CD 3/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Na tomto CD najdete také verzi 4.01 ve slovenské mutaci. Českou mutaci poslední verze MS IE najdete na Chip CD 3/98, anglickou na Chip CD 1/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Nejnovější verze programu pro práci s internetem od firmy Microsoft, která však může zásadně upravit i váš dosud používaný operační systém Windows 95. Program je dosud dostupný pouze v originální anglické (US) verzi. Lokalizovaná verze má být uvedena na trh až koncem roku 1997, proto ji přineseme na dalším Chip CD 3/98.

Microtran 98 je zjednodušená verze překladače Eurotran, jehož recenzi můžete najít v Chip 3/98, str. 122. Má podobu dialogového okna se dvěma editačními poli. První je určeno pro zápis anglického textu, ve druhém se objevuje přeložený text český. Tento jednoduchý překladač má ale některá omezení: Anglický text je třeba do překladače zapisovat ručně, nelze jej načíst ze souboru a je třeba jej zadávat po jednotlivých větách, protože delší úseky textu překladač nezvládne. Ani přeložený český text nelze přímo uložit do souboru, lze jej však přenést do jiné aplikace přes schránku (clipboard). V překladači není k dispozici uživatelský slovník, slovní zásobu tedy nelze rozšiřovat. 
Program slouží k přehrávání hudebních souborů typu MIDI (většinou přípona .mid). Svrchní část ovládacího panelu umožňuje výběr disku a adresáře, přičemž nalezené MIDI soubory se automaticky zobrazí v seznamu. Dále nechybí standardní ovládací tlačítka pro posun a pauzu a další doplňkové informace o přehrávaném souboru. Program si "pamatuje" poslední adresář a při novém spuštění automaticky přehrává další skladbu ze seznamu.

MiniCAD je v současné době nejprodávanějším CAD systémem na platformě Macintosh, ale od verze 6 roste jeho popularita také mezi uživateli systémů Windows 3.1/95/NT. MiniCAD 7 umí pracovat v 2D i 3D prostředí, pro maximální zjednodušení práce používá inteligentní kurzor, obsahuje integrovaný tabulkový a databázový systém a také vlastní strukturovaný programovací jazyk. Jeho součástí je Design & Drafting Toolkit, který obsahuje kolekce nástrojů a symbolů pro nejrůznější oblasti použití - od architektury přes strojírenství až po design nebo digitální modelování terénu.



Užitečný program, který spustí v zadaný čas nebo po určité době alarm. Program se hodí např. k vaření vajec, polévek z pytlíku, upozornění, že je čas jít na autobus apod. V krajním případě se dá použít i jako budík, pokud necháte počítač běžet celou noc. Testováno pouze s Windows 95.

Komplet čtyř programů pro výuku a testování znalostí pokrývá doposud tato témata: Biologie (Zoologie), Český jazyk, Seznamte se s chemií a Autoškola. Pomocí těchto programů si tak můžete prohloubit nebo zopakovat svoje znalosti příslušných oborů.
Money 97 je modulární ekonomický systém, určený pro střední a menší firmy, které používají podvojné či jednoduché účetnictví a chtějí účtovat v atraktivním prostředí Windows. Silnou zbraní programu je propracované skladové hospodářství, které je na úrovni systémů o jeden až dva řády dražších. V programu si můžete snadno volit, v jaké účetní soustavě vaše firma účtuje. CÍGLER SOFTWARE je rovněž znám jako dodavatel pokladních systémů i komponent, takže nová verze Money 97 umožňuje vytvořit i komplexní pokladní systém se snímači čárového kódu a dalšími periferiemi s plnou návazností na sklad, objednávky a účetnictví. Díky své přehlednosti a možnosti zpracovávat jak jednoduché, tak i podvojné účetnictví je Money 97 vhodný i jako výukový program pro všechny školské subjekty. Výrobce poskytuje školám licenci školní verze programu zdarma, účtovány jsou pouze režijní výlohy. V adresáři CIGLERSW\MANUALY najdete elektronické podoby jednotlivých manuálů.
Hlídá až pět adresářů na změny, které mohou v adresářích nastat (přidání, rušení). Při spuštění programu lze nastavit interval, po kterém jste pravidelně informováni o změnách, které nastaly. Výsledky lze tisknout a změna může být i zvukově signalizována.
Montana je klasický karetní pasiáns. Cílem hry je vytvoření čtyř řad jedné barvy, řazené vzestupně od dvojky do krále.Po rozložení karet se esa odstraní a na uvolněná místa se přesunují karty, které sekvenčně následují za nejbližší levou kartou od volného místa. Za krále nelze již žádnou kartu položit. Teprve potom, až se zablokují všechna volná místa, provede se nové rozložení dosud neumístěných karet. Pokud se vám nepodaří na tři pokusy karty složit, hra končí. Výborný freeware pasiáns.

Nová verze (2.8) utility, která byla na našem dřívějším CD. Dokáže nalézt duplicitní soubory, nadměrně veliké resp. nulové soubory, soubory staré a nepoužívané. Soubory mohou být zrušeny rovnou nebo poslány do koše. Duplicitní soubory jsou zobrazeny na dělené obrazovce vedle sebe. Dokáže zobrazit rozsáhlé statistiky zaplnění a využití vašich disků podle nejrůznějších výběrů a kritérií. Vynikající pomocník pro údržbu prostoru na discích!
Už jste se někdy setkali s programem, který by dělal přesně to, co potřebujete a tak, jak jste si to představovali a ještě další, věci navíc, které vás třeba ani nenapadly? Vyzkoušejte tento program, který vám pomůže najít snad všechny možné soubory, které máte na pevném disku zbytečně ať už z jakéhokoliv důvodu (protože jsou duplikátní, prázdné,  jsou moc velké nebo staré a dávno nepoužité atd.). K tomu se můžete o souborech na svých discích dozvědět spoustu dalších věcí navíc.
Nová verze již dříve uveřejněného programu pro vyhledávání duplikátních, starých, příliš velkých a příliš malých souborů a údržbu disku se všemi možnými statistikami a vymoženostmi. Má řadu nových možností a vylepšení.
Konsolidační systém Most vychází vstříc požadavkům na spojování různých účetních systémů a na konsolidované výkaznictví, zejména pro společnosti, operující v rozvíjejících se ekonomikách. Podporuje i přehodnocování v hyperinflačních ekonomikách, výrazné měnové denominace a většinu zvláštních lokálních účetních požadavků. Je nezávislý na používaných účetních standardech i systémech a spolupracuje s veškerými databázovými systémy s podporou ovladačů ODBC. Použití není závislé ani na odvětvovém zaměření firem. V současnosti je k dispozici verze anglická, česká a ruská. Konsolidační systém Most přitom umožňuje: definovat neomezený počet firem s možností přímo naplnit účetní informace z libovolného zdroje dat, definovat neomezený počet převodních můstků mezi firmami a organizační hierarchie firem, konsolidovat mezi odlišnými účetními systémy, provádět přetřídění a úpravy a konsolidovat několik firem do konsolidačního celku
První přehrávač mp trojek se zajímavým vzhledem a možnostmi. Také MPFree umí změnit kůži (skin), stejně jako většina ostatních programů tohoto typu Program  zvládá úpravu informací o skladbě a obsahuje všechna důležitá tlačítka ovládání. MPFree nabízí několik možností, jak ukončit práci přehrávače. Kromě možnosti ukončit přehrávání i vlatní program (sám sebe) po přehrání několika skladeb nebo přehrání skladeb zařazených do playlistu nabízí program i ukončení po určité době (zadává se v minutách). Doporučujeme minimálně P100 a 32MB paměti, pokud chcete jen poslouchat skladby. 
První přehrávač MP trojek se zajímavým vzhledem a možnostmi. Také MPFree umí změnit kůži (skin) stejně jako většina ostatních programů tohoto typu Program  zvládá úpravu informací o skladbě a obsahuje všechna důležitá tlačítka ovládání. MPFree nabízí několik možností, jak ukončit práci přehrávače. Kromě možnosti ukončit přehrávání i sebe po přehrání několika skladeb nebo přehrání skladeb v playlistu nabízí program i ukončení po určité době (zadává se v minutách). Doporučuji minimálně P100 a 32MB paměti, pokud chcete jen poslouchat skladby. 
Hra ve stylu Boulder Dash. Demonstrační verze obsahuje řadu úrovní, při jejichž řešení budete muset zapojit velkou část své šedé kůry mozkové. Pokud se zaregistrujete a zaplatíte poplatek, pak si můžete stáhnout ze serveru autora (adresa je v informacích připojených u hry) řadu dalších úrovní, které zasílají na tento server lidé z celého světa. Dokonce se budete moci k těmto lidem i připojit, protože registrovaná verze obsahuje editor, kterým si můžete nadefinovat vlastní zadání a potrápit pak další hráče v celém světě.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Zde vám nabízíme známou lokalizovanou verzi 3.02 CZ, která má mnohem nižší HW nároky než nejnovější verze 4.0.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Zde vám nabízíme známou lokalizovanou verzi 3.02 CZ, která má mnohem nižší HW nároky než nejnovější verze 4.0.
Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  

Program umožňuje vizuálně nastavovat parametry v souboru C:\MSDOS.SYS, např. časové intervaly a implicitní nastavení položky ve startovací nabídce, startování do grafického rozhraní Windows, start pouze MS-DOS, nastavení cest do Windows, umístění ovladačů do horní paměti... Položky jsou tématicky rozděleny do záložek a u každé je stručný popis. Adresář CPL obsahuje tentýž program ve verzi apletu ovládacího panelu. Soubor SysEdit.cpl zkopírujte do adresáře C:\WINDOWS\SYSTEM. Program pak naleznete v Start-Nastavení-Ovládací panel.

Vítěz kategorie shareware – internet utilities roku 1997. Umí prohledávat internetové servery a získávat z nich mnoho informací. Všechny získané informace si můžete organizovzt v přehledných složkách. Lze ho použít také jako „bránu“ k vyhladávačům zvučných jmen (Altavista, Excite). 
Můžete si nainstalovat další z oblíbených WWW prohlížečů. K jeho správné lokalizaci je ale potřeba jako první spustit instalaci anglické verze (soubor cb32e403.exe z adresáře servis\Netscape\ver_403) a teprve po jeho nainstalování spustit instalaci české verze (soubor cb32cz403.exe z téhož adresáře)!!!

Demoverze programu spravující databázi odkazů do svazků norem. Přehledné vyhledávání podle ČSN, ISO, názvu svazku, možnost tisku. Databázi si plní uživatel sám. Ke správné funkci programu je nutné mít nainstalované ovladače Borland Database Engine (BDE).  Pokud je nemáte zatím nainstalované, najdete je v adresáři Brhel\bde.
Norton Antivirus chrání automaticky váš počítač nejen před všemi známými viry, ale i před viry, které se teprve vyskytnou.  Kontroluje veškeré možné zdroje nakažení včetně internetu, disket, souborů zaslaných e-mailem, sdílené soubory a sítě. Je navržen tak, aby nikdy nezastaral. Umožňuje download nových definic virů vytvořených Symantec AntiVirus Research Center (SARC). Snadno se instaluje a pracuje automaticky na pozadí.
Už se vám někdy stalo, že jste byli uprostřed psaní důležitého dokumentu, když se váš systém zhroutil a vy jste přišli o všechnu práci? Nebo jste strávili týdny snahou dostat se do devátého kola vaší oblíbené hry, když najednou (přesně podle murphyho zákonů) obrazovka vytuhla? Znáte dobře tyto situace? Zhroucení systému obyčejně znamená mnoho ztraceného času a dat, často i obojího. Nezáleží na tom, jestli používáte počítač pro práci nebo na hraní, ztráta dat je vždy nepříjemná. Před pády systému a ostatními problémy vás spolehlivě chrání program CrashGuard Deluxe. Pokud bude hlídat váš počítač, budete pracovat v klidu a pohodě.
Norton Mobile Essentials je soubor programů, který pomůže všem, kteří cestují i se svými elektronickými kancelářemi. Připraví váš laptop na cestování, změní místní nastavení a vyřeší veškeré problémy s konektivitou, abyste byli stále produktivní. Nejdřív se připravte na cestu a zkontrolujte svůj systém programem Norton Before You Go. Ten provede kontrolu proti virům, vyhledá případné problémy modemu a pevného disku a zazálohuje důležitá data. Pak vám poskytne informace o novém místě vašeho pobytu, o počasí, hotelích a restauracích. Dokonce vám i nabídne obrázky adaptérů, které budete potřebovat – a pomůže vám je objednat na webu. Hned po příjezdu do nového místa spusťte Norton Location Controller, aby automaticky nastavil konfiguraci vytáčení a sítě. Jeho zákaznické nastavení vám umožní pohotově se připojit, případně pomocí programu Norton Connection Doctor  identifikovat a vyřešit nečekané problémy.

Program nahrazuje Notepad z Windows. Notespad je schopen zpracovat texty libovolné velikosti a k provádění akcí jsou k dispozici kromě menu i tlačítka. Vylepšení proti "spartánskému" Notepadu je celá řada. Třídění řádků, převody formátu mezi systémy Unix a Mac, zpracování HTML, textová makra, současné zpracování až 16ti souborů a řada dalších vymožeností.
Mapa ČR nabízí široké možnosti využití, protože obsahuje všechny statisticky existující obce a jejich osady (více než 15 000), včetně informací o okresu, dodávací poště, PSČ, UTO a počtu obyvatel. Zahrnuje databázi hraničních přechodů, čerpadel PHM, databázi památek a přírodních zajímavostí. Mapa dále obsahuje podrobné schéma silniční sítě, včetně některých místních komunikací a umožňuje vyhledat trasu mezi dvěma libovolnými body. Bližší údaje najdete v souboru ATLAS.TXT v adresáři tema\odysseus.
Mapa Prahy umožňuje vyhledavat objekty podle adresy, ulice i čísla. Program najde objekty i podle části adresy a nebo k objektu, na který ukážeme myší, připojí adresu. Vybírá organizace a objekty podle jejich činnosti, popisu, telefonního čísla (buď v celé mapě nebo ve vybraném úseku). Mapa obsahuje kompletni schéma MHD s možností vyhledávání jednotlivých linek a zastávek. Veškeré údaje i mapy je možno vytisknout. V mapách lze měřit vzdálenosti a plochy. Do všech map lze umístit vlastní objekty, tj. vytvořit uživatelskou databázi se širokými možnostmi třídění a vyhledávání. Bližší údaje najdete v souboru ATLAS.TXT v adresáři tema\odysseus. 
Znáte zajímavý program FinWin 95/NT od firmy Microsoft (nabídli jsme vám ho také na Chip CD 4/97)? Firma SEV Computing pro vás připravila obdobný  produkt, který je více než výkonnou kalkulačkou. Kromě mnoha často užívaných způsobů práce s daty - výpočty, převody dat, vyplňování formulářů, nabízí i základní právní informace. Také připojená nápověda je velmi užitečným průvodcem nejen vlastní práce s programem, ale také správných zásad vedení účetnictví apod.

Demoverze programu pro optimalizaci využití papíru při vykreslování technických výkresů na plotru. Výstupem programu je jeden výkres obsahující seřazené menší výkresy s minimem odpadu papíru (pauzáku). Výstup možný na tiskárnu nebo do souboru. Určeno pro majitele AutoCAD, I-DEAS-drafting 4.xx a vyšší (firma SDRC). 
Kdo by neznal Večerníčka - postavičku, která už mnoho a mnoho let zve nejmenší diváky k televizním pohádkám na dobrou noc. A ta jeho čepice. Snad každý si podobnou sám udělal nebo se o to aspoň pokusil. Ale z obyčejného listu papíru lze jeho pouhým poskládáním vytvořit věci mnohem atraktivnější. Je to prostě celá věda - nebo umění? Prostě ORIGAMI. A tom je tato ukázka ze stejnojmenného CD-ROM.

Program OZOGAN KLONDAIK je  integrovaný vývojový systém pro zápis a provoz programů ve vlastním jazyce podobném standardnímu jazyku Pascal.  Programy  vyvíjené  v tomto systému  nejsou  kompilovány, ale interpretovány  ve  stylu  jazyka  BASIC.  Skloubením  interpretu s jazykem typu Pascal vznikl výkonný prostředek dovolující snadný vývoj a ladění programů. Systém je určen všem, kteří chtějí začít programovat  ve Windows  a mají  zájem se  naučit základům jazyka Pascal. Výhodně poslouží také pro výuku programování. S programem se  dodává  podrobná  dokumentace  včetně  kurzu  výuky vnitřního jazyka. Jednotlivé  výukové lekce jsou  sestaveny tak, aby  vedly v postupných krocích i uživatele bez předchozích programátorských zkušeností. V adresáři TEMA\KLONDAIK pak najdete také manuál a kurs využití tohoto programu.
P.B.Cipher 3 je kompletní textový šifrovací systém pro 32bitové prostředí  MS Windows. Vlastní kódování je založeno na  změně číselných hodnot jednotlivých znaků a jejich generování do šifrových  bloků. Výsledné znaky jsou kvalitní šifrou původního textu. Pokud pro dekódování  je zadán stejný klíč, jakým  byl text kódován, text se dekóduje do původní podoby. Čím je kódovací klíč delší, tím je šifrování bezpečnější. Tato aplikace také pracuje se schránkou (ClipBoard) jako běžné textové  editory.
Z dílny Microsoftu přichází reminiscence na klasiku z dob domácích počítačů Sinclair, Atari a podobných. Klasiku Pac-Man, kdy pojídáte body a střídavě strašidla honí vás a vy je snad není třeba představovat. V plné verzi jsou obsaženy ještě hry Galaxians s postupně klesajícími ufouny, závody F1 - Pole Position a "plošinovka" Dig Dug. 
Sharewarový klasik mezi obrazovými editory. Program je často používán k prohlížení a konverzi obrázků. Integrovaný browser zobrazí všechny grafické soubory adresáře ve formě malých náhledů. Paint Shop Pro je však mnohem více než jen prohlížeč a konvertor souborů. Jeho funkce pro úpravu obrázků zcela stačí pro domácí a často i poloprofesionální využití. Navíc podporuje plug in filtry kompatibilní s formáty Adobe jako Kai’s Power Tool a filtry pro import kompatibilní s formáty Aldus. Při konverzi souborů se osvědčuje “Batch Conversion”. Převádí více obrázků – i různých formátů – najednou do zadaného grafického formátu.  
Sharewarový klasik mezi obrazovými editory. Program je často používán k prohlížení a konverzi obrázků. Integrovaný browser zobrazí všechny grafické soubory adresáře ve formě malých náhledů. Paint Shop Pro je však mnohem více než jen prohlížeč a konvertor souborů. Jeho funkce pro úpravu obrázku zcela stačí pro domácí a často i poloprofesionální využití. Navíc podporuje plug in filtry kompatibilní s formáty Adobe jako Kai’s Power Tool a filtry pro import kompatibilní s formáty Aldus. Při konverzi souborů se osvědčuje “Batch Conversion”. Převádí více obrázků – i různých formátů – najednou do zadaného grafického formátu.  



Paint Shop Pro (neboli Photoshop chudých) je v kategorii sharewarových programů na úpravu bitmapové grafiky opravdovým králem. Pokud ho ještě namáte naistalován, rozhodně neváhejte ani minutu. Možnosti, které nabízí jsou opravdu bohaté. 

Balíček unit, programů a infromací o Pascalu a hlavně Turbo Pascalu. Kromě unit a ukázek programů ze všech oblastí programování v Pascalu je v adresáři "freepas" freeverová verze překladače Pascalu, která je značně kompatibilní s Turbo Pascalem  7.0. Jedná se o plnohodnotný produkt překládající do EXE. A nakonec bychom chtěli upozornit na podadresář "swag", kde najdete bohatou a dokonale organizovanou knihovnu unit k Turbo Pascalu. Všude jsou dodatečné texty popisující příslušné produkty detailněji.

V Chipu číslo 8/1998 jste si mohli přečíst recenzi na verzi 1.6 tohoto programu. Během necelých dvou měsíců byla vydána verze nová, tentokrát s označením PC Webopaedia Lite 1.9. Ve formátu Windows Help obsahuje výklad téměř 3000 pojmů z oblasti informačních technologií. Program je šířen jako shareware, registrovaní uživatelé získají právo na on-line update přes internet.
První řešení pro vzdálený přístup k počítači, které využívá všech výhod a výkonu Windows 95 a Windows NT. Nová verze pcANYWHERE32TM kombinuje vzdálenou správu, přenos souborů a všeobecnou komunikaci takže získáte nejrychlejší přístup ke vzdáleným počítačům, síťovým serverům, tiskárnám, aplikacím a souborům. Strávíte méně času přenosem dat a tím také ušetříte poplatky za telefon. Pomocí technologie ColorScaleTM můžete zvýšit rychlost přenosu dat snížením množství informací o barvách na hostitelské obrazovce. Pro rychlejší přenos pcANYWHERE32 automaticky odřízne informace o pozadí a šetřičích obrazovky. Quick Start wizards zjednodušuje instalaci a nastavení.
Program je databází prvků chemické periodické soustavy. Na jejím grafickém vyobrazení, které je také barevně odlišeno podle zařazení do jedné ze čtyř skupin, si lze vybrat jednotlivé prvky a v plovoucím info okně se dozvědět řadu informací o prvku, jeho vlastnostech, použití a výrobě. Zajímavou možností jsou také výpočty, kde je připraven pro použití vzorec molární hmotnosti (nebo jiných proměnných v tomto vzorci), Avogadrův zákon a chemická kalkulačka s některými základními konstantami.

Program pro profesionální práci s grafikou. Podpora vektorové i bitmapové grafiky. Velké množství podporovaných formátů. Práce s vrstvami, cestami a maskami. Umožňuje nastavit počet vrácení (UNDO) a to až do hodnoty 100. Obrovské množství efektů, funkcí a filtrů. Podpora tabletů, možnost kalibrace. Program je téměř na úrovni Photoshopu. 

Karta od RooM je Kartotéka pro profesionály, která si nebere za cíl zprávu ohromného množství informací, jako to nabízejí dnešní tzv. supermoderní databázové systémy, ve kterých neslouží počítače lidem, ale opačně. Úkolem Karty je správa adres vašich známých, partnerů a kohokoliv jiného. Snahou je zcela intuitivní ovládání stylu Office97, doplněné o další možnosti.
Program pro evidenci osobních záznamů či záznamů přátel. Obsahuje databázi osob,  kalendář (včetně jmen) a vyhledávání událostí. Po přidání do souboru autoexec.bat se Vám již nemůže stát, že zapomenete na důležitou schůzku nebo na narozeniny a svátek svých známých. 

Informace o možnostech prezentace dat na Chip CD. Na následujících stránkách najdete potřebné termíny, ceny a další doplňkové informace k možným formám prezentace vašich dat prostřednictvím Chip CD. Pro ty, kteří nepoužívají webový prohlížeč, jsou data uložena v adresáři SERVIS\INZERCE také v textové podobě. 
Informace o možnostech prezentace dat na Chip CD. Na následujících stránkách najdete potřebné termíny, ceny a další doplňkové informace k možným formám prezentace vašich dat prostřednictvím Chip CD. Pro ty, kteří nepoužívají webový prohlížeč jsou data uložena v adresáři SERVIS\INZERCE také v textové podobě. 
Informace o možnostech prezentace dat na Chip CD. Na následujících stránkách najdete potřebné termíny, ceny a další doplňkové informace k možným formám prezentace vašich dat prostřednictvím Chip CD. Pro ty, kteří nepoužívají webový prohlížeč, jsou data uložena v adresáři SERVIS\INZERCE také v textové podobě. 
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.

Nechce-li se vám vstávat z vyhřátého křesla u počítače a táhnout se dlouhou cestu přes ulici do hostince či herny na kulečník, pak máte možnost, aby kulečník přišel za vámi se všemi vymoženostmi a pěknou trojrozměrnou grafikou.    
Poster 5.3 vám umožní na běžné inkoustové nebo laserové tiskárně formátu A4 vyrobit plakáty až do velikosti 9 krát 9 stop (přibližně 275 krát 275 centimetrů) v rozlišení 300 DPI, větší velikosti v nižším rozlišení (150 DPI). Dojde k rozdělení dokumentu (obrázku) na příslušný počet dílů velikosti A4 (papír A3 je také v nabídce), tyto díly si následně jednoduše přiložíte k sobě a slepíte. Pro podrobnosti si nalistujte recenzi v tomto čísle Chipu.

Pokud patříte mezi uživatele 3D renderovacího programu PovRay (CHIP speciál - Grafika a animace), může Vám tato utilitka dopomoci k žádanému efektu. Výsledkem programu je soubor "random.inc", který obsahuje Vámi zadaný počet kopií jednoho objektu, které jsou náhodně rozmístěny v udané oblasti. Tento soubor pak stačí připojit k definici scény.

Vnitřní Informační Systém VIS a spisová služba MERKURIUS od společnosti PragoData. VIS vytváří základní a sjednocující prostředí pro práci a komunikaci s okolním světem, zajistí jednotný vzhled a bezpečnou správu všech vašich dokumentů. MERKURIUS umožňuje evidenci papírové pošty, faxové pošty, elektronické pošty, prohlížení a vyhledávání pošty bez ohledu na její formu. 

Nová 32 bitová verze programu (na Chip CD 4/97 byla 16 bitová verze 2.2). Jde o kolekci 160 karetních solitérů. Program má velké množství voleb. 256barevná grafika, zvuk, možnost undo a redo, autoplay (automatické odehrání jednoznačných sekvencí, což může značně urychlit hru). Nechybí ani statistika úspěšnosti řešení jednotlivých her, nastavení barvy pozadí i vzorku zadní strany karet a automatické ukládání hry, pokud ukončíte program a hra není dokončena. V programu je rovněž průvodce, pomocí kterého si můžete definovat vlastní hru. Požadavky: Windows 95 / NT.
Program PRIMA je určen pro vedení kompletní agendy firmy, která účtuje v jednoduchém účetnictví pro plátce i neplátce DPH. Program byl vytvořen v roce 1992 a současně nabízená verze 8.0 je výsledkem jeho šestiletého vývoje. Je alespoň jednou ročně rozšiřován podle nově vznikajících požadavků a námětů.  Všechny typy programu obsahují: Peněžní deník, Evidenci faktur došlých a vydaných, Vystavování faktur, Evidenci nedaňových závazků a pohledávek (z hlediska DPH), Evidenci HIM a drobného majetku, Mzdovou evidenci, Skladové hospodářství, Adresář obchodních partnerů, Evidenci středisek, Evidenci zakázek, Evidenci DPH a další moduly. Na CD-ROM je umístěna demoverze programu, jejíž jediné omezení je počet 15 zápisů v každé evidenci. Program musíte nejprve zkopírovat na pevný disk a potom spustit příkazem UCET.EXE.

Tento program monitoruje aktivní procesy včetně jejich priorit, jejichž změnu nabízí také. Ikona aplikace se po spuštění umístí k ikoně času na hlavní liště, odkud je snadno přístupná a nezabírá místo pro jiné aplikace. Po použití programu regmgr.exe (adresář ctenari\dolezal\watcher) umožňuje takové věci jako spuštění při startu Windows či automatická změna priorit spouštěných procesů, kterou si můžete pro každý proces nastavit zvlášť.
Program pro vedení skladu materiálu, příjem, výdej a tisk faktur, určený pro malé a střední podnikatele. Každý materiál má jméno, identifikační číslo, měrnou jednotku, průměrnou cenu a DPH. Program provádí statistiku prodaného zboží a služeb, proti neoprávněnému použití je chráněn přístupovým heslem.  Demoverze má omezení ve fakturaci.

Modulární ekonomický systém, který si uživatel sestaví podle vlastních aktuálních potřeb. Projekt je koncipován tak, aby operativní evidence jednotlivých datových oblastí se promítly do systému finančního účetnictví a informací pro vrcholové řízení firmy. Základními moduly jsou Účetní systém, Majetek, Personalistika a mzdy, Oběh zboží, Pokladní systémy, Cenné papíry a Úroky. Produkt spusťte příkazem START1.BAT po zkopírování na svůj počítač.

Puzzle je kolekce tří demonstračních verzí her z CD "Microsoft Entertainment Pack", načechrávajících především vaše mozkové závity a méně již hbitost vašich prstů. V první z nich (Spring Weekend) je vaším úkolem otáčením prstenců vytvořit předdefinovaný vzor. Počet tahů - otočení je v každé úrovni limitován. S počtem vyřešených úrovní roste složitost vzorů a množství potřebných tahů.Ve druhé hře (Rat Poker) je cílem přeskupit proud barevných myšek tak, abyste dosáhli některou z předem definovaných kombinací pořadí a počtů barev. Každá taková varianta má stanoven počet bodů, kterých musíte dosáhnout co nejvíce. V poslední hře (Finty Flush™) je cílem zaplnit mřížku 4 x 4 kombincemi kuliček ze stále se doplňujícího zásobníku. Po zaplnění třech mřížek se dostanete do další úrovně, stoupá počet barev a přibývají další prvky (přebarvování a mazání kuliček a pod.).
Pyramad - cílem hry je umístit bloky kamenů s kombinacemi symbolů na hrací plochu tak, aby kameny barvami svých symbolů k sobě "pasovaly". K dispozici je podrobný návod, hrací plocha v této sharewarové verzi je 3 x 3, v plné verzi pak 5 x 5 polí. Velmi krásné grafické provedení se vám jistě zalíbí. Funguje pouze při nastavení 256 barev. Systém: Windows 95/NT,  internet: http://www.magicastle.com 

Překladatelský slovník nabízí 150 000 anglicko-českých výrazů, které můžete velice efektivně vyhledávat jak z anglického, tak z českého slovníku. I když má slovník nestandardní vzhled, jeho ovládání je natolik jednoduché, že si na práci s ním zvyknete již po několika minutách. Můžete si přidat svou databázi slovíček a používat ji v tomto slovníku, ale nezapomeňte si přečíst kapitoly Přidání databáze do slovníku a Důležité informace. Registrovaná verze se od sharewarové liší pouze v tom, že vás nezdržuje hlášením s požadavkem stisku klávesy a lze ji použít také jako síťovou aplikaci. 



Utilita sledující některé systémové parametry Windows 95 a vyšších jako volné/zaplněné místo paměti RAM, swapovacího souboru a všech disků (kromě A a B), u kterých detekuje i jejich typ - pevný, síťový disk, CD-ROM. Informace jsou v malém žlutém okně a ikona konfigurace je umístěna na hlavním panelu spolu se systémovým časem.

Program pro evidenci a práci s recepty. Implicitně obsahuje 714 receptů.  a máte možnost vkládat další. Třídění dle několika kategorií (národní kuchyně, ingredience, typ jídla…). Součástí je také anglický slovníček kuchařských pojmů a koření, možnost kontroly množství kalorií, vitamínů, nebo cholesterolu. Pro jeho použití je doporučena alespoň základní znalost anglického jazyka. 

Program pro hromadnou práci se soubory. Umožňuje vložit řetězec na určitou pozici do názvu vybraných souborů, zaměnit určitou část názvu jiným řetězcem, odstranit určitý počet znaků od určité pozice, přejmenování a číslovaní souborů, vytvořit n kopií souborů a očíslovat je.

RKS Data Designer je výkonný CASE nástroj pro datové modelování. Umožňuje rychle, snadno a bezchybně navrhnout datovou strukturu a vytvořit tak pevný základ databázové aplikace. Má příjemné, snadno ovladatelné grafické prostředí, umožňuje editaci tzv. ER diagramů, má možnost tisku těchto diagramů i sestav, umí vygenerovat tvořící skript pro databázi, podporuje datový slovník. V současné době podporuje tyto databáze: Interbase 4.x/5, Oracle 7/8, MS SQL 6.x, Sybase Anywhere, Ingres, z desktopových Paradox. Pokud vám tyto vlastnosti nestačí, můžete si pomocí rozhraní OLE Automation doprogramovat moduly, které potřebujete. K tomu můžete použít např. Delphi, Visual Basic apod.
Rollem je strategická hra. Cílem je vypouštěním kuliček do náhodně určeného bludiště ve vhodný okamžik a na vhodném místě dosáhnout co nejvyššího počtu bodů. Čím nižší pozice kulička dosáhne, tím vyšší získáte ocenění. Současně s dotykem šipkou označených bloků se mění jejich orientace a tím i konfigurace bludiště, což můžete využívat ve svůj prospěch. Požadavky: Win95

Pan Douša vám nabízí naším prostřednictvím čtyři programy. Výukový program Literární test z českého jazyka, relaxační Test IQ, program Česká liga pro fotbalové fanoušky a začínající manažery a prográmek French pro zlepšení francouzské výslovnosti. Programy je potřeba spouštět z pevného disku.
Krátké programy, některé i se zdrojovými kódy. Adresáře: ASSEMBLER - příklady pro assembler se zdrojovými texty, CODEFILE - jednoduché kódování a dekódování souboru, HESLO - program pro zaheslování počítače (zařazue se do autoexec.bat), UTILS - DETCARD (detekce zvukové karty z proměnné BLASTER), TECHNIC.COM (vga font), TESTCD3.COM (zjištění CD driverů).
Řadu jednoduchých, ale mnohdy užitečných prográmků, určených vesměs pro operační systém MS-DOS nabízí k využití čtenář Chipu pan René Puchinger ze Slaného. Programy najdete i se stručným popisem v adresáři CTENARI\PUCHING a v jeho podadresářích.
Další dnešní „balík“ programů je od pana Šobáně. Více než dvě desítky utilitek a prográmků najdete v adresáři CTENARI\SOBAN a v dalších podadresářích. Stručné popisy možností programů jsou vesměs uvedeny v souborech README.TXT.
Pan Trejbal vám nabízí řadu dalších programů a prográmků ze své "dílny". Najdete je v adresáři CTENARI\TREJBAL a v příslušných podadresářích, přičemž u většiny z nich jsou v souborech CTI_MNE uvedeny základní informace. Kromě programů publikuje i svoji sci-fi povídku. Posuďte sami, zda vám při její četbě ten volný čas ubíhal rychleji.
Od firmy TRELLSOFT k nám dorazila řada prográmků: CEDECKA (evidence, vyhledávání a tisk audio CD), CESTAK (vyúčtování pracovních cest doma i v zahraničí - vyplňování formuláře v textovém editoru), DIAR (program pro evidenci adres, firem, akcí a celková bilance), FAKTURY (fakturace, knihy faktur, sklady, zákazníci - DEMO), KNIHY (povídky : SCI-FI ala Douglas Adams, CARNEGI příručka k úspěchu po česku), KONVERT (převody mezi všemi kódy češtiny WIN, LAT2, KAM, ASC),  PSC (databáze všech PSČ s rychlým vyhledáváním podle čísla i obce), REALITY (program pro realitní kancelář - pozemky, lokality, ceny), TEXT (textový editor pro DOS - exporty do všech kódů češtiny), VIDEO (evidence videotéky - žánry, režiséři, stopáž, atd.) a ZABAVA (utility pro zábavu - psychotest, povídaní s počítačem, textová hra, nový format.exe, vyhledávání videokazet).

Pan Nebel nám zaslal některé ze svých produktů rozdělených do 3 oblastí : INSTALL - krátký DOSový instalátor pro Vaše programy s CD playerem a ZIP kompresí, PASCAL - zdrojové texty v Pascalu (FLANPASS.201 - šifrovací program, GRAPHICS - hrátky s grafikou, NEWMENU - jednoduchá tvorba menu v Pascalu, podpora myši), TINYSCRE.EN - opravdu velmi krátké šetřiče obrazovky v assembleru.
Tento program je elektronická podoba úspěšných knižních publikací "Vzory smluv v podnikání a obchodě" a "Vzory pracovněprávních dokumentů". Základem programu je komfortní prohlížeč dokumentů s možností exportu celých textů nebo pouze jejich částí. Možnost uložení vlastních poznámek ke každému dokumentu. Plná verze obsahuje vzory dokumentů včetně komentářů a odkazů na platnou právní úpravu. Po vyexportování do textového editoru stačí doplnit údaje podle vaší potřeby a dokument je připraven k použití. Vzory dokumentů na disketách jsou dodávány samostatně nebo jako komplety.

Rozsáhlý a pravidelně aktualizovaný seznam pražských firem (více než 19 tisíc). Jednotlivé záznamy jsou roztříděny do desítek skupin, vyhledávat je možno i v celé databázi. Užitečný pomocník při hledání potřebné služby. Seznam je doplněn nejdůležitějšími údaji pohotovostních služeb. Program pracuje v prostředí MS-DOS.

Aktualizovaná verze známého katalogu pražských firem. Katalog obsahuje údaje o více než 19 tisících firem a institucí. V katalogu je možno se pohybovat přes seznam všech firem, nebo podle zařazení firem do 700 oborů. Samozřejmostí jsou přehledy tísňových volání, lékařské první pomoci a dlaších zajímavých čísel. 
Aktualizovaná verze známého katalogu firem severočeského regionu. Katalog obsahuje údaje o více než tisíci firem a institucí. V katalogu je možno se pohybovat přes seznam všech firem, nebo podle zařazení firem do mnoha oborů. Samozřejmostí jsou přehledy tísňových volání, lékařské první pomoci a dlaších zajímavých čísel. 
Program SiSoft Sandra je tvořen tzv. moduly, které vás buď informují o dané komponentě nebo ji testují. První skupina modulů - informační, nabízí informace o vlastnostech a možnostech PC. Druhá skupina je tvořena testovacími benchmarky. Třetí skupinu tvoří ikony systémových souborů. 
Patříte mezi příznivce sázení? Pak vás jistě tento program zaujme, protože pomocí statistických analýz můžete posílit možnou pravděpodobnost výhry v některé ze sázkových her - Šťastných 10, Šance milion, Sportka a 5 ze 40. Demoverze má sice některá omezení, ale pro seznámení se s možnostmi tohoto zajímavého produktu jistě postačí.
Náchodská firma Globy vám představuje aktualizovanou verzi programu Sázení pro Windows 95. Určitě potěší především ty, pro které je každotýdenní sázení a čekání na štěstí v podobě případné výhry, hrou a zajímavým využitím volného času.

Program SCALA Multimedia MM200 je nativní 32-bitová aplikace pro Windows 95 a Windows NT 4.0. Jde o integrovaný multimediální programový balík pro vytváření multimediálních aplikací a prezentací. Všechny vytvořené prezentace lze exportovat i jako exe soubory pro distribuci zákazníkům např. na CD-ROM. Aplikace je možné vytvářet buď pomocí grafického uživatelského rozhraní, které se vyznačuje vysokou mírou intuitivnosti, takže k jeho ovládnutí není zapotřebí žádných hlubokých znalostí výpočetní techniky nebo pro pokročilejší aplikace lze využít i vlastní programovací jazyk disponující všemi základními programovacími metodami. Vedle vytváření multimediálních prezentací lze SCALU využít i jako velmi výkonný titulkovací program. Stačí pouze váš počítač navíc doplnit o klíčovací zařízení zvané genlock a můžete začít titulkovat. Vedle textu a grafiky můžete navíc vkládat do vaší prezentace i obrázky a animace. Pro jeho práci je však navíc nutné mít nainstalovány knihovny DirectX 3.0 nebo vyšší a ActiveMovie.

Výkonný program na hledání souborů na disku. Hledání je možné i pomocí mnoha logických operátorů. Velice rychlý a výkonný pro prohledávání disku. Program si vytváří indexy a pokud je obnovujete, máte jistotu, že rychle najdete vše co potřebujete.
Také patříte mezi ty, kterým v prostředí Windows 95 chybí klasický Norton, M602 nebo podobný program? Pokud ano, pak jste již možná začali využívat např. program Windows Commander. Dnes vám ale nabízíme další a ryze český program (existuje ale také v anglické verzi), který může s dosud rozšířenými programi bez uzardění soupeřit. Jde o plnou 32 bitovou aplikaci, která podporuje např. dlouhá jména, ale také přímé připojení síťových disků apod. Vyzkoušejte a uvidíte. Jistě nebudete zklamáni. V adresáři  salamand\doc najdete ještě velmi vkusně zpracovanou dokumentaci.
Nová verze ryze českého souborového manažeru s 32bitovou architekturou pro prostředí Windows 95. Autoři doplnili mnoho dalších užitečných funkcí, které činí z tohoto produktu více než silného konkurenta ostatním manažerům.

Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.
Asi většina programátorů, pokud se nejedná o skutečně nejmladší generaci, si jistě ještě pamatuje na (z dnešního pohledu) báječnou hračku - domácí mikropočítač Sinclair ZX a později ZX Spectrum. Jistě si vzpomenete i na kvanta výborných, dobrých i horších her, které se pak vyrojily. Zde je k dispozici malá reminiscence na tyto doby. Podrobnější informace jsou přímo v hlavním adresáři se třemi simulátory pro DOS a jedním pro W95.

Program REBOOT slouží k resetu  počítače studeným startem (s detekcí hardwaru - odpovídá stisku  tlačítka Reset) nebo  teplým  startem (bez detekce  hardwaru - odpovídá  stisku  <CTRL><ALT><DEL>). Program REBOOT se hodˇ  p©edev¨ˇm do d vkov chsoubor– (parametr /COLD a /WARM), ale m  i sv‚ ovl dacˇ menu.�



Stavebnicový informační systém SIS 21 je komplexní programové vybavení pro automatizaci informačního systému jakéhokoliv ekonomického subjektu. SIS 21, umožňující automatizovat převážnou většinu řídících a administrativních činností, je již třetí generací programového vybavení pro podnikatelskou sféru vyvinutého firmou Softprofes. Vzhledem k jeho uvedení na trh informačních technologií v roce 1994 a jeho provozování u téměř 1500 uživatelů jde o systém uživatelsky propracovaný a nesmírně spolehlivý, o čemž svědčí i trojnásobné ocenění značkou Czech Made. Jeho vývoj je i nadále dynamický s průběžným doplňováním o legislativní úpravy a konstruktivní požadavky zákazníků. SIS 21 vyhovuje všem typům podnikatelských subjektů různé velikosti od několika zaměstnanců až do stovek pracovníků. Mohou jej tedy použít jak soukromí podnikatelé, tak obchodní společnosti, výrobní podniky, družstva nebo státní či společenské organizace. Při jeho instalaci se řiďte pokyny uvedenými v informačním textu.

Hra, v níž hledáte cestu, jak se dostat ke klíči a poté k východu, aniž by vás zasáhl paprsek laseru. Cestu si připravujete pomocí bloků různých vlastností, což někdy není jednoduché vymyslet. Systém: Windows 3.X, Internet: http://www.soleau.com 
SolidWorks je 3D modelář určený především pro strojírenskou výrobu, postavený na platformě MS Windows, což umožňuje velmi snadnou spolupráci s dalšími hojně užívanými produkty, jako např. MS Excel. Patří mezi nejrychleji se rozvíjející grafické produkty. V adresáři Modely najdete několik připravených ukázek, které si z prostředí vlastního programu můžete vyzkoušet.
Solone je známý solitér, v němž je nutno přeskakováním kuliček horizontálně a vertikálně postupně odstranit všechny kuličky, až zbude jediná na prostředním poli kříže. Lze zvolit 2 stupně obtížnosti (33 nebo 44 kuliček). V plné verzi je možno měnit rozložení důlků a vzhled hrací desky a kuliček. Požadavky: Windows 95.
Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charkteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich mp trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem přehrávání zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 
Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charakteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich MP trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 

Rozšíření Exploreru o rozdělování velkých souborů na části. Jedná se o add-on prostředek, který po instalaci přidá novou volbu do kontextového menu Exploreru. Ta se hodí především při kopírování velkých souborů na diskety. Po této volbě lze vybrat přednastavenou velikost nebo zadat jinou požadovanou. Při opačné akci stačí kliknout na jeden z rozdělených souborů a na základě implicitní přípony se provede opětné spojení dat.
Jak je vidět, čtenáři Chipu si nejen pro svoji potřebu, ale i pro ostatní zájemce, zpracovávají značně rozsáhlé a cenné báze informací. Pan Tetenka vám nabízí několik hypertextových bází (především z prostředí sportu) k posouzení a případnému vlastnímu využití. Data jsou přehledně zpracovány v prostředí Zoner Context. 

K browseru se nainstaluje program, který vám po spuštění browseru začne v okénku ukazovat různé informace o připojení, jako například dobu spojení, počet přijatých a odeslaných byte a podobně. Na taskbaru se umístí ikona s různými funcemi souvisejícími s modemem a sledováním provozu na modemu.
Zpracovává a upravuje služby a požadavky po bootu při startu Windows 95. Pokud se provede chybný zásah do souboru autoexec.bat nebo do config.sys, lze ještě při startu Windows provést korekci. Pokud však je proveden chybný zásah do vlastních startovacích souborů Windows, pak to může mít vážnější dopad a může se stát, že Windows vůbec nenastartují. Pak vám může pomoci tento program, který načte při startu Windows všechny služby a programy a umožní některé vypustit, změnit či doplnit.
Program spouští programy s nastavenou prioritou (nízká, normální, vysoká, nejvyšší). Podobně jako Hlavní panel může být umístěn k horní či dolní části obrazovky. Podporuje drag-and-drop, je tedy možné do něj přetáhnout soubor např. z Průzkumníka.
Prezentace Státní technické knihovny na CHIPovském CD-ROMu sestává z dvou částí - multimediální "procházky knihovnou" a sady webovských stránek. První část chce čtenáře ve stručnosti seznámit s fondy a základními typy služeb, které knihovna nabízí svým uživatelům při fyzické návštěvě knihovny, s důrazem na využití výpočetní techniky v zájmu maximálního komfortu pro čtenáře při objednávce služeb. Vzdáleným "virtuálním" uživatelům, kteří nemohou knihovnu navštěvovat, jsou určeny knihovní služby na WWW v podobě nazvané INVIK - INtegrovaná VIrtuální Knihovna. Státní technická knihovna vlastně převedla knihovní fondy, katalogy a služby do elektronické podoby a nabízí je  kompaktně jednak s klasickými formami knihovních služeb, ale i se zcela novým typem služby čtenářům - digitálními kopiemi. Sada webovských stránek umožní čtenářům CHIPu základní orientaci ve fondech a službách Státní technické knihovny, i když ji nabylo možné z pochopitelných důvodů na tomto CD-ROM připojit na funkční katalogy (knih, časopisů, atd.).

Systém pro vedení kompletní agendy firmy účtující v soustavě podvojného účetnictví. Obsahuje 5 modulů - Účetnictví,  Majetek, Sklady,  Mzdy a  Kancelář. Program je určen pro malé a střední organizace. Základní verze umožňuje vedení neomezeného počtu firem na jednom počítači s možností rozšíření na multiverzi pro  více počítačů nebo LAN  verzi. Program pracuje v systému MS  DOS 3.3 a  vyšším,  je však možné jej spouštět i v prostředí Windows 3.1x nebo Windows 95. Síťovou verzi je možné provozovat na všech sítích používajících standardní NET BIOS.

Jihlavská firma Stormware pro vás připravila několik zajímavých prezentací a demoverzí svých produktů. Především je to videoprezentace základních pravidel podvojného účetnictví Pohoda a potom novinky verze 3.0 tohoto produktu (upozornění - spuštění prezentací chvíli trvá, proto se nelekněte, počítač vám nemusel "zmrznout"). Kromě videosekvencí si můžete vyzkoušet také demoverze všech produktů firmy - jednoduchého a podvojného účetnictví Pohoda, právního systému Winlex a překladového slovníku Windict.
Matematika obvykle nepatří ve škole mezi oblíbené předměty. Přesto je dobrá znalost základních kapitol matematiky pro praktický život potřebná. Pokud jste měli štěstí a taje této vědy věd vám přibližoval dobrý učitel, máte z poloviny vyhráno. Pokud ne, ukázka výukového CD-ROM vás může inspirovat k hlubšímu seznámení se s mnoha tématy matematiky.

Firma Pinnacle Systems vám nabízí možnost praktického vyzkoušení velmi účinného systému pro zpracování digitálního videa. Demoverze programu Studio 400 vám umožní na praktických ukázkách vyzkoušet si některé z nabízených funkcí tohoto systému - tvorbu videa, zvuků, efektů, titulků, hudby, editování a dabování. 

Pomocí tohoto programu můžete do oblasti, kde je normálně jen indikátor klávesnice a hodiny (nebo i repráček) velké množství jakýchsi „miniikon“, pomocí kterých můžete spustit program, který ikona zastupuje. Jedinou nevýhodu, kterou bych viděl, je při vyšším rozlišení poněkud menší velikost těchto miniikon. SuperTray tedy umí vytvořit vpravo dole miniikonu libovolného programu. Dále také může zobrazit na stejném místě symboly, které spouští zobrazení některých systémových informací (velikost volného místa na disku, alokovaná paměť), nebo dokáže rychle ukončit Windows. To vše a ještě k tomu zdarma – no neberte to!
Pomocí tohoto programu můžete do oblasti, kde je normálně jen indikátor klávesnice a hodiny (nebo i repráček) velké množství jakýchsi „miniikon“, pomocí kterých můžete spustit program, který ikona zastupuje. Jedinou nevýhodu, kterou bych viděl, je při vyšším rozlišení poněkud menší velikost těchto miniikon. SuperTray tedy umí vytvořit vpravo dole miniikonu libovolného programu. Dále také může zobrazit na stejném místě symboly, které spouští zobrazení některých systémových informací (velikost volného místa na disku, alokovaná paměť) nebo dokáže rychle ukončit Windows. To vše a ještě k tomu zdarma – no neberte to!

Pěkného a hlavně užitečného každodenního pomocníka vám jako dárek věnuje firma SEV Computing Praha. Program Svátky a výročí vás bude při každém spuštění informovat o jmeninách, které na nejbližší dny připadají, o narozeninách vašich blízkých a dalších důležitých výročích a termínech, které si můžete sami zadávat. Vámi zadávané údaje mohou být uloženy v několika souborech (například podle tématiky). Příkladem takového datového souboru je soubor Daně.imp v adresáři ZKUSTE\SEV\DANE, kde najdete také soubor CTI.TXT s dalšími informacemi, jak si vlastní soubor připravit. Pokud si ho zkopírujete do adresáře s instalovaným programem, budou se vám automaticky připomínat všechny důležité termíny z hlediska správy daní. Jako pozornost naší redakce se vám budou připomínat termíny vydávání vašeho, doufáme, že oblíbeného časopisu Chip.

Pro příznivce operačního systému OS/2 připravil Michal Pohořelský mnoho zajímavých informací, které jsou uloženy v adresáři ZKUSTE\SVET_OS2 a definovaných podadresářích, kde najdete vždy v souboru CTI_MNE všechny důležité informace ke každému obsahu.

Michal Pohořelský připravil pro příznivce prostředí operačního systému OS/2 několik zajímavostí. Najdete zde nejen drobné utility, hry , ale také internetový prohlížeč pro tento systém. Na Chip CD najdete vše v adresáři  servis\svet_os2 a dalších podadresářích.
Také když jste na cestách, potřebujete mít k dispozici aktuální data. Přitom ale nemusíte ztrácet čas prohlížením složek na síti nebo stahováním dlouhých souborů s nepatrnými změnami. Program Symantec Mobile Update automaticky kontroluje síť a posílá vám požadované aktualizace e-mailem. Přitom posílá jen změny, takže nestahujete dlouhé soubory. Jenom zvolíte, které soubory chcete sledovat a nastavíte interval, v němž mají být kontrolovány. Symantec Mobile Update tyto soubory sleduje a doručuje vám změny do vaší e-mailové schránky automaticky a spolehlivě. Aktualizace vašich dokumentů je tak bezpečná a snadná a Symantec Mobile Update dokonce ukládá i záložní kopii předchozí verze.
Visual Café for Java 2.5 je populární nástroj pro rychlý vývoj a odlaďování Java aplikací nezávislých na počítačové platformě. Visual Café for Java 2.5 nabízí maximální výkon, flexibilitu a snadnost použití a představuje tak ideální nástroj pro profesionální vývojáře, kteří potřebují vyvíjet a instalovat Java aplikace na podnikové úrovni. Visual Café for Java 2.5 Professional Development Edition staví na intuitivním rozhraní a vysoké produktivitě Integrovaného prostředí pro vývoj v Javě (Java Integrated Development Environment, IDE), k němuž přidává přizpůsobitelné uživatelské prostředí, možnost vypnout automatické generování kódu, kompatibilitu s rokem 2000 a rozšíření o Open API. Visual Café for Java 2.5 Database Development Edition nabízí všechny funkce jako Professional Development Edition, navíc s relační databází (Sybase SQL Anywhere) a serverem dbANYWHERE, což je databázový JDBC/ODBC middleware typu 3 s licencí pro neomezené použití.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě podvojného účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě jednoduchého účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.
SyTools32 v 3.01 je program pro tvorbu vývojových diagramů pod Windows 95. Obsahuje vše, co k jejich tvorbě můžete upotřebit a ještě mnoho věcí navíc. Umí pracovat s OLE objekty a to jako server i jako kontejner, má množství palet s předdefinovanými obrazci a symboly.

Shareware, jehož posláním je šifrovat a dešifrovat soubory pomocí klíče o délce 251 znaků. Vygenerovaný klíč se uloží do souboru na disketu, kterou dáte příjemci. Šifrovaný soubor v sobě nese informaci o názvu souboru obsahující klíč, kterým byl zašifrován a je tedy potřeba pro jeho dešifrování.
Shareware program pro šifrování a dešifrování souborů podle klíče o délce 251 znaků. Vygenerovaný klíč se uloží do souboru na disketu, určenou pro příjemce. Šifrovaný soubor v sobě nese informaci o názvu souboru obsahující klíč, který je potřebný pro dešifrování souboru. Obsahuje kontrolu CRC součtu pro zjištění neporušenosti souboru.
Demoverze evidence knih školní knihovny. Obsahuje databázi studentů, kteří si knihy půjčují a databázi samotných knih včetně autora, roku vydání, nakladatelství a ilustrátora. Do obou samozřejmě můžete přidávat záznamy a mazat je. Nechybí ani vyhledávání knih a zobrazení provinilců, kteří mají knihy půjčené již delší dobu.

Program TDS-TECHNIK je moderní strojírenská aplikace, která podporuje všechny běžné CAD systémy. Program je zaměřen na problematiku: databáze technických norem, pevnostní výpočty, tvorba a zpracování kusovníků a správa výkresů. Základem programu TDS-TECHNIK je rozsáhlá databanka technických norem zpracovaných podle norem ČSN, DIN a katalogů výrobců. V nové verzi 6.0 obsahuje databanka celkem 1750 norem. Naleznete v ní platné normy včetně nejnovějších ČSN EN a ČSN ISO. V této demo verzi budete mít možnost seznámit se s modulem TABULKY, který slouží pro práci s databází norem. Součástí demo verze je také ukázková databáze, která obsahuje základní výběr norem, který vám přiblíží okruhy zpracované v kompletní verzi programu.

Firma Terasoft, a.s. se zabývá vývojem výukových programů zahrnujících učivo základních a středních škol v oblastech: matematika, český jazyk, chemie, biologie, zeměpis apod. Na CD naleznete elektronický katalog programů Terasoft a demoverze některých úspěšných programů.

Produktová řada společnosti Speedware umožňuje řešit komplexní šíři projektů manažerských systémů pro podporu rozhodování (EIS- Executive Information System) a datových skladů (Data Warehouse, Data Mart).  Společnost Speedware poskytuje služby ve formě prodeje,  implementace i kompletních řešení a rozsáhlých projektů v těchto oblastech.  V připravené prezentaci se o tom všem dozvíte víc.



Pět zajímavých variant hry tetris: Beetris, Fructus, Gelules, Proto, Tetris Lite. Jednu z nich, ve které je základním stavebním kamenem ne čtvereček ale šestiúhelníček, si můžete hned vyzkoušet. Ty ostatní později, až si je překopíruje nebo najdete na cédéčku.

Tento program patří mezi jednoduché, ale výkonné poznámkové bloky. Na rozdíl např. od NotePadu, který je součástí Windows, nabízí mnoho funkcí navíc - stavovou lištu, přehledné ikony, možnost zarovnávání, lepší spolupráci s clipboardem. Lahůdkou pak je možnost práce s OLE objekty (podpora OLE2), která pro tuto kategorii programů rozhodně není obvyklá.
Bible - kniha, která určitě patří mezi nejznámější a nejvíc překládané. Někteří ji znají jen podle názvu, mnozí si ji přečetli a často se k ní vrací. Dnes vám předkládáme ukázku její multimediální podoby. Program Theophilos vám umožní seznámit se s anglickým textem Božího slova (textem i zvukem), navíc doprovázeného pěknými obrazovými sekvencemi. Pokud si nainstalujete také Bibli Kralickou, můžete si číst český překlad bible nebo nechat zobrazovat český text a poslouchat anglickou verzi. Ovládání programu můžete volit dokonce ze šesti jazyků -  anglicky, německy, italsky, slovensky, česky a rumunsky. Připravují sa další lokalizace produktu. Mezi možnosti programu patří také nahrávání audio poznámek ke každému verši Bible. Úvodní hudbu vytvořil bývalý člen hudební skupiny Kansas - Kerry Livgren.

ThunderByte ANTIVIRUS je antivirový systém založený na heuristické analýze. Všechny jeho dílčí programy vynikají vysokou rychlostí a je možno bez nadsázky říci, že TBAV je v současné době nejrychlejší antivirový systém na trhu, aniž by jeho rychlostí byla snížena kvalita skenování. Druhou pozoruhodnou vlastností je heuristická analýza souborů včetně heuristického čištění napadených souborů a automatického vyhledávání signatur virů z kolekce napadených souborů. Program obsahuje speciální modul pro vyhledávání a čištění makrovirů, včetně MW pro Office97.
Program pro organizaci času a informací, srovnatelný svojí kvalitou s profesionálními programy jako MS Schedule+ nebo Lotus Organizer. Nabízí opravdu mnoho komfortu, podporuje např. drag & drop, síťové využití, nastavení priorit apod. Nositel ocenění Best software product.
Na minulém Chip CD jsme přinesli první pokusné vydání nové rubriky - Tipy a triky, kterou pro vás připravuje Petr Vostrý. Dnes už tedy naplno (také v nové a určitě hezčí grafické podobě) a v příštím roce pravidelně v dvouměsíčních intervalech vám chceme přinášet zajímavosti a rady pro oprimální využití počítačů a informací. Úroveň rubriky můžete výrazně ovlivnit také vlastní aktivní účastí.  
Ve svých dopisech i anketních odpovědích nejvíce žádáte zavedení rubriky Tipy, triky (nebo něco podobného). Díky aktivitě studentů z Mostu vám dnes představujeme (řekněme beta verzi) možného řešení tohoto požadavku. Protože je ale největší potíž najít dostatek kvalitních námětů, obracíme se na vás. Vždyť kde jinde, než při každodenní práci s počítačem vznikají velmi rozmanité problémy, které, pokud se je vám podaří úspěšně vyřešit, jsou tím nejlepším, co můžeme do takové rubriky zařadit. Proto neváhejte a podělte se o své zkušenosti. Obohatíte tím nejen náplň této připravované rubriky, ale především vědomosti dalších uživatelů počítačů. Jiní autoři naopak svými náměty mohou pomoci vyřešit váš problém,  se kterým se právě potýkáte.
Další službou, kterou chceme přispět ke kultivaci trhu s multimédii, je tento přehled nejprodávanějších titulů některých distributorů a prodejců. V jeho prvním vydání vám přinášíme dva žebříčky za měsíc září 1998 - první od firmy CFC a druhý od CD-ROM Centra. Předpokládáme, že postupně budeme uvádět i přehledy dalších významných prodejců. 
Utilita umožňuje přidat ikony reprezentující určité programy na Hlavní panel, umístěný vpravo vedle systémového času. Jediným kliknutím na ikonu levým tlačítkem myši se daná aplikace spustí. Každé aplikaci lze přiřadit jméno, které se ukáže pokud se myší pohybujete nad ikonou, cestu, argumenty, prioritu, velikost okna (normální, maximalizované, minimalizované) a reprezentující ikonu.

Demoverze úspěšného univerzálního programu pro modelování, vizualizaci a animaci. S možnostmi předchozích verzí jste se už měli možnost (díky Chip CD) seznámit a proto jistě také uvítáte nejnovějšího zástupce produktů firmy Caligari Corporation. O novinkách této verze jste se mohli dočíst v minulém čísle Chipu — a nyní si můžete ověřit v praxi, zda to vše opravdu platí. Omezení demoverze jsou přijatelná (vytvořené objekty, scény ani obrázky neukládá na disk, na disleji je podtisk loga firmy a rychlost plného zobrazení je menší, než u plné verze).
Nejen v časopise Chip, ale také na předchozích Chip CD, jste se již mohli seznámit s možnostmi  systému trueSpace3. Dnes vám nabízíme další informace a především řadu přídavných modulů. Celou nabídku uvádí html prezentace s možností přímé instalace, která má však smysl pouze pro uživatele Windows 95.

Program TURN zapisuje  "šifrovaný"  tvar souboru do jiného  souboru. Například : máte obrázek a nechcete, abysi ho mohl prohlédnout někdo jiný než Vy. Použijete program TURN a v prohlížeči obrázků se dotyčný  obrázek  nezobrazí. Ale co když si chcete tento  šifrovaný obrázek  prohlédnout? V tom případě  znovu použijete  program TURN a obrázek se převrátí zpět do normálního tvaru. Činnost  programu TURN demonstruje soubor DEMO.BAT. Tento dávkový  soubor převrátí soubor s dokumentací (TURN.TXT) do souboru DEMO.TXT. 

Firma MP-SOFT nabízí demostrační verzi programu Účetní poradce. Jde o ucelený soubor nejdůležitějších předpisů potřebných pro podnikate. Součástí nabídky jsou také rejstříky, výklady Svazu účetních  a další potřebné informace. Program pracuje v prostředí českých Windows. Podrobnější informace pro instalaci najdete v souboru CTIMNE.TXT v adresáři tema\mpsoft. Program pracuje v prostředí MS-DOS.
Demonstrační verze několika programů s ekonomickou tématikou. Autor nabízí programy MZDY (vedení mzdové a personlní agendy), POKLADNA (vedení podvojného účetnictví), AUTOTAB (vedení knihy jízd), FAKTURA (vedení knihy faktur) a EEP (evidence pracovních pomůcek). Demonstrační verze programů mají blokovány tiskové funkce. 
Ekonomické programy bývají často napojeny na další účelový software. Informace o jednom takovém propojení najdete v HTML prezentaci rezervačního a prodejního systému pro cestovní kanceláře (touroperátory). Program Info Tour 98 umožňuje zpracování rezervací, prodeje a odbavení v oboru pasivního (outgoing) a domácího cestovního ruchu s plným propojením na ekonomický systém. Info Tour umožňuje jak práci v lokálních sítích, tak on-line připojení poboček a dealerů, přičemž způsob připojení minimalizuje náklady na provoz systému.
Výukový program cizích jazyků s možností vlastní správy databáze slovíček a frází, přiřazení obrázku a mluvené výslovnosti ke každému slovíčku (namluvené mikrofonem). Zkoušení je písemné či ústní (pro překlad mluveného slova), na závěr ohodnocené známkou. Kritické body programu jsou chráněné učitelským heslem. Pozn.: Program, hlavně při zkoušení, vypisuje chybová hlášení, což ovšem může být způsobeno konfliktem databázových ovladačů.

Program pro vedení základních účetních operací v prostředí Windows (3.1x nebo 95). Vzhledem ke komplikovanější instalaci si napřed pozorně přečtěte obsah souboru INFO.TXT z adresáře CTENARI\SVOBODA\UCTO_WIN.
Geniální, jednoduchá a přitom praktická náhrada malování. Velké množství funkcí, efektů a filtrů. Podpora formátů BMP, PCX, JPG, IFF. Program umí více než dvacetinásobné zvětšení a obsahuje i důležitou funkci Undo. Dobrá podpora práce s více obrázky a možnosti skenování. 
Program "Univerzální katalog" je nástroj pro vedení firemního katalogu, jeho tisk a zveřejnění na CD ROM nebo podnikové síti (intranetu). V základní verzi (2.0) je vhodný například pro realitní a cestovní kanceláře. Verze 2.1 obsahuje navíc modul pro generování objednávky. Zákazník - čtenář katalogu pak může během prohlížení vybírat konkrétní položky. Na ukončení práce s Katalogem se automaticky vyplní formulář, který lze vytisknout, odeslat faxem nebo e-mailem.
Pamatujete si ještě na Děda Vševěda? Znal odpověď na každou, i tu sebezapeklitější otázku. Nabízený program sice nezná odpověď na každou otázku, ale jeho "vědomosti" jsou opravdu veliké. Konečně, přesvědčete se sami. Jen omluvte jeho značnou POMALOST, je prostě jako ten Děd Vševěd.
Programy a utility, které slouží k optimalizaci chodu procesorů IBM a Cyrix 6x86 v operačních systémech Windows 95, 98 a NT. Např. : 686_p.exe (maskování procesoru za Intel Pentium), SysEnhance (umožňuje nastavit mnoho položek, prý až 40% nárůst grafického výkonu na Win NT 4 při zapnuté write-back cache), a další.
Program VABANK je ideálním řešením pro střední a menší firmy účtující v podvojném účetnictví. Vedle samotného účetnictví lze program doplnit volitelně těmito moduly: majetek, sklady, mzdy, fakturace, autoprovoz. VABANK je provozován u více než 2 000 uživatelů po celé republice. Co nejvíce oceňují naši uživatelé? - jednoduché, spolehlivé a současně i komfortní ovládání, - pružnost a přizpůsobivost podmínkám každé firmy, - auditorské osvědčení a podrobnou dokumentaci s příklady, - telefonické, písemné i osobní konzultace a školení, - velice příznivou nákupní cenu programu. Vyzkoušejte i vy demoverzi - vaše dotazy rádi zodpovíme na naší Zelené lince 0800 / 148 951.
Program Mzdy a personalistika náchodské firmy Valmot je koncipován tak, aby jeho obsluha byla co nejjednodušší a vycházela z logiky zpracování mezd. Program existuje ve verzích pro DOS i Windows a je aktualizován podle změn v právních předpisech.
Demoverze profesionálního grafického systému VariCAD, určeného pro konstrukční a projekční práce ve strojírenství.VariCAD je možno provozovat pod operačními systémy Windows95, WindowsNT, Linux, UNIX. Demoverze neumožňuje uložení editovanéhovýkresu na disk. Ostatní vlastnosti jsou shodné s plnou verzí.
Firma VariCAD s r.o. pro Vás připravila demoverzi profesionálního grafického systému VariCAD. Tento program je určen pro konstrukční a projekční práce ve strojírenství. VariCAD je možno provozovat pod operačními systémy Windows95, WindowsNT, Linux a UNIX. Demoverze neumožňuje uložení editovaného výkresu na disk, ostatní vlastnosti jsou shodné s plnou verzí. Se základními vlastnostmi VariCADu je možno se seznámit v krátké demoshow. Ukázky výkresů zhotovených VariCADem najdete v adresáři TEMA\VARICAD\UKAZKY.

Program určený k vedení domácí evidence videokazet, tisk popisků (nálepek ze všech stran) a seznamů. Umožňuje rychlé vyhledávání, práci až se čtyřmi databázemi, eviduje poslední aktualizaci, nabízí pět volných pozic pro nové žánry, zálohuje a obnovuje data... Demoverze znehodnocuje tisk sestav, omezuje počet databází a počet položek je omezen na patnáct.

Program extravagantního vzhledu a rozporuplných vlastností. Má zvláštní ovládání, které se obtížně učí.  Program nabízí v Options možnost nastavení několika nedůležitých maličkostí (včetně jiného pozadí). Virtuosa totiž umí přehrávat wavy, midy, mp trojky, mody a jeho příbuzné. A pokud si zvyknete na poněkud netradiční ovládání, není to úplně zas tak špatný program. Jedinou výtku bych ještě měl. I na P166 byla Virtuosa docela pomalá a i přes její rozsáhlé možnosti věřím, že by to šlo udělat lépe. 



Na hardware nenáročná hra v kostky v textovém režimu. Cílem je sestavit 18 přednastavených kombinací ze šesti kostek při co nejmenším počtu hodů. Body jsou udělovány podle "složitosti" dosažené kombinace a nepřijdete ani o bonusy. V adresáři ctenari\brabec\kostky se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.
Představuje se Vám firma VYDAS - software. Její vznik se datuje do května roku 1994. Jejími majiteli jsou Petr Nádvorník (vývoj software) a daňový poradce Jan Vojtíšek (odborná analýza). Firma vyvinula informační systém pro daňové poradce pro správu agendy a zpracování daňových přiznání. Dalšími projekty byly systémy pro správu a výpočet mezd malých organizací a aplikace pro vedení jednoduchého účetnictví. Dále zpracovala několik různě velkých projektů dle specifikace zadavatelů. Na jaře roku 1997 započal vývoj podvojného účetnictví, který byl ukončen na podzim téhož roku. S demoverzemi všech těchto produktů se můžete seznámit také na tomto CD.

Pochybujete se v prostředí HTML a nevíte, jak si v něm vytvořit také vlastní stránku? Posluchači Katedry informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni vám nabízejí svoji semestrální práci "Výuka jazyka HTML". Jak jistě sami po seznámení se s tímto produktem uznáte, mají se čím chlubit. Svět HTML stránek se vám již tak složitým zdát nebude. Pokud se vám nezobrazují všecha písmena s diakritikou správně, přesvědčete se, zda máte nastavenu češtinu na středoevropský 8859-2.
Offline verze HTML stránek zabývající se recenzováním a hodnocením dostupného programového vybavení v oboru biologie. Hodnocena je oblast ceny, vhodnosti pro určitý typ školy, operačního systému, nechybí ani dodavatel. Vhodné zejména pro učitele biologie.

Nástroj pro ty, kteří již mají základní kurz HTML za sebou a který umožňuje rychlou tvorbu WWW stránek. Specialitou programu jsou projekty - seznamy spolu souvisejících stránek, které jsou propojeny odkazy. Pro úplné začátečníky program nabízí "kouzelníky - wizardy", kteří je provedou úskalím tvorby WWW stránek. Samozřejmostí je možnost vkládat multimediální prvky - obrázky, zvukové a obrazové sekvence i preview právě sestavené stránky.

Normal One je internetový časopis, publikovaný ve formě www stránek. I když není komerční a je připravován většinou obcí studentskou, zcela jistě stojí alespoň za nakouknutí. Zabývá se vším, co poskytnou jejich redaktoři - z dosavadních jmenuji např. film, humor, hardware, internet, knihy, humor, interview, povídky. Je možné, že se Normal One bude objevovat na CHIP CD pravidelně.
WELLNESS Studio je velmi zajímavou aplikací, která vám může výrazně pomoci při volbě vhodných cviků pro vaši relaxaci nebo jako doplněk péče o vaši tělesnou schránku. Program vyžaduje podpůrný program Borland Database Engine (BDE). V případě, že ho na svém počítači nemáte ještě instalován, najdete jeho instalaci na Chip CD v adresáři TEMA\WELLNESS\BDE.Pro snadnou orientaci a plné využití vlastního programu (např. aktivaci obrazovky pro přehrávání videosekvencí) doporučujeme po skončení instalace programu WELLNESS Studio přečíst si první stránku nápovědy (otazníček v pravé části panelu s tlačítky základního okna).

Graficky velmi pěkně provedený přehrávač souborů formátu MP3 nabízí  všechny základní funkce, navíc však umožňuje skladby sdružovat do seznamů (playlist), které je možné upravovat a ukládat. Už na první pohled si všimnete, že kromě informačních údajů o skladbě lze upravovat také hlasitost a pomocí pohyblivého jezdce se i pohybovat ve skladbě. WinAMP poskytuje i funkce běžné u CD přehrávačů – opakované přehrávání skladby a hraní skladeb ze seznamu v náhodném pořadí apod.

WinBase602 je 32-bitový integrovaný relační databázový systém pro prostředí MS Windows95/98 nebo Windows NT (od verze 3.51). Pracuje na běžných typech sítí s protokolem TCP/IP, NetBEUI, IPX/SPX (s dodatečnou podporou od Novell). Architektura WinBase602 je založena na modelu KLIENT-SERVER. Tedy program, který poskytuje databázové služby je oddělen od programu, který těchto služeb využívá. Další informace k prezentované demoverzi najdete v souboru wb_chip.doc zařazeného do adresáře tema\WinBase. V podadresáři disk5 jsou příklady s ukázkovými aplikacemi, které si můžete kdykoliv importovat do programu.  
Kompletní program pro testování procesoru, pevného disku a grafické karty. Výsledky je možno kromě běžných textových informací zobrazovat také v grafické podobě. Rozsáhlá nápověda vám pomůže při lepší orientaci programem. 
WinBest je modulový informační systém pro vedení podniku, který obsahuje hotové moduly a umožňuje napojení dalších zakázkových modulů. Tento systém je vytvořen pomocí pokročilé technologie klient/server s přímým napojením na standardní databázové SQL servry (především MS SQL Server). Pracovním prostředím je grafické rozhraní MS Windows nebo Windows 95. Jádro WINBEST zahrnuje tyto moduly: Účetnictví (Hlavní kniha), Finanční účetnictví, Majetek a Sklady. K dispozici jsou také zákaznické prototypové moduly, např. Řízení obchodních zakázek, Technická příprava výroby, Maloobchod, Velkoobchod a další.
Oblíbený správce souborů pro prostředí Windows 95. Pomocí klasického uspořádání dvou oken nabízí mnoho užitečných funkcí pro práci se soubory, adresáři, změny atributů, … Prostě Norton pro Windows a to i s českým ovládáním.
Windows Commander - kdo by neznal jeden z nejúspěšnějších programů, který se již řadu let úspěšně umísťuje na čele sharwarových hitparád. Nová verze nabízí např. jednoduchou práci s archivními soubory typu ZIP, ARJ nebo LHA. Díky nabídce českého prostředí je vhodným „file managerem“ pro všechny kategorie uživatelů - tedy i pro začátečníky, kterým činí anglické prostředí programů mnohdy potíže.
Používáte-li souborového manažera Windows Commander, pak Vám tato utilita pomůže nastavit mnoho voleb, které standardně WC ve své konfiguraci měnit neumožňuje. Jednotlivé položky jsou řazeny do záložek. Lze provést změny např. od pauzy po mazání až po nastavení způsobu kopírování a cestě k DLL knihovně.

WinDUO - program pro Windows 3.1x i Windows 95, je rychlý a výkonný software. Je určen pro podnikatelské subjekty, příspěvkové a rozpočtové organizace, strany, hnutí a nevýdělečné organizace, obecně prospěšné společnosti a pro spořitelní družstva. Způsob zadávání dokladů je navržen tak, aby vyhovoval malým a středním firmám. Základními moduly (knihami) programu jsou účetní deník, kniha pohledávek, kniha závazků, pokladna, bankovní operace, ostatní úhrady, účetní události (zadávání účetních případů, které nelze účtovat  v žádné z výše uvedených knih např. zúčtování mezd, tvorba rezerv, čas. rozlišení,  atd.), účetní rozvrh, adresář, sklad, drobný a investiční majetek včetně odpisů. Z účetního deníku se počítají veškeré účetní sestavy včetně závěrek (např. Výkaz zisků a ztrát, Rozvaha, Přehled o Cash flow apod.).
WinFax Pro je software pro faxování samostatně stojících počítačů i počítačů zapojených do velkých celopodnikových sítí. Umožňuje využití všech moderních funkcí počítačového faxování a také uživatelsky je velmi příjemný.  Spolupracuje s databází ACT!, ale umožňuje též import adresářů z jiných aplikací. WinFax Pro poskytuje kompletní řešení a plně nahrazuje standardní fax.

Program pro úpravu parametrů operačního systému. Nabízí mnoho zajímavých funkcí, ale jako většina programů této kategorie je určen spíše pro pokročilé uživatele. S jeho pomocí si můžete nastavit např. asociace pro jednotlivé přípony programů, skrýt pro uživatele některé disky, parametry pracovního prostředí, vzhled desktopu, parametry spouštění Windows, editaci menu Přidat/Ubrat programy a mnoho dalších. Program obsahuje i několik kouzelníků (Wizardů), které usnadňují nastavení některých parametrů různých nastavení.
Na Chip CD jsme už prezentovali nejeden konverzní program pro převod mezi jednotlivými kódovými stránkami  pro správné zobrazení češtiny - diakritických znamének. Dnes vám přinášíme univerzální program z dílny Albertina icome Praha. Tuto verzi můžete používat pro nekomerční účely a pokud se rozhodnete pořídit si plnou verzi produktu, budete moci využívat také soubory tabulek kódů.
Winlex je soubor pravidelně aktualizovaných právních předpisů České republiky uváděných vždy v plném znění. Celý soubor je rozdělen do několika oborově zaměřených produktů : Daně, Obchodní právo, Pracovní právo, Konkursní právo a Procesní právo. Celý systém je přehledný a umožňuje uživateli velmi snadno (pomocí fulltextu) najít potřebnou informaci. V této ukázce můžete pracovat s daty z oblastí Daně, Obchodní právo a Pracovní právo.

Protože většina ostatních her je orientována na vaše mozkové závity, je zde také něco pro to, aby se zabránilo jejich přílišnému přehřátí. Máte-li DirectX V3.0+ a vyšší, pak TERROID je klasická střílečka, která pro změnu prověří vaše prsty a kvalitu klávesnice. Obsahuje 9 úrovní, mnoho akce a spoustu střílení a explozí. Prostředí: W95
Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.
Také tento program ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka se objeví jiným způsobem. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnout zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti.
Také tento program, ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka má jinou formu. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnou zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní na něco buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti. 
Prográmek, pomocí kterého si můžete nastavit vše důležité z parametrů systému Windows. Kromě běžných funkcí nabízí např. možnost vytvoření a náhrady některé z úvodních nebo závěrečných obrazovek, licenční údaje, zrušit nastavená hesla. To však zdaleka není vše, někteří uvítají možnost mazání problematických cookies nebo History lines, jiní zase možnost přímé odinstalace programů jako nabídky menu, editaci registrů, ...

Více než rok poskytuje populární server WebOffice na internetové adrese http://www.weboffice.cz služby podnikatelům, pracovníkům právních oddělení, účetním, daňovým poradcům a všem, kteří potřebují široké, aktuální a přesné informace z právní, účetní a daňové oblasti. Služba WebOffice podporuje i přenos informací prostřednictvím tzv. kanálů a tento zdroj naleznete i mezi 10 výchozími kanály pogramu MS Internet Explorer 4.01 CZ. Jednoduchým naladěním kanálu WebOffice si tak uživatelé internetu mohou zajistit pravidelný přísun čerstvých informací automaticky přímo do svého počítače. Díky vstřícnému přístupu firmy Macron si mohou všichni uživatelé internetu ZDARMA vyzkoušet PLNÉ připojení k tomuto web serveru do konce května 1998, pokud se zaregistrují a v části předplatného zvolí Zvláštní přístup typu Chip98. Bližší údaje najdete v souborech *.doc v adresáři TEMA\WOnline.
Studujete cizí jazyky ? Základem pro úspěšnou komunikaci je bezesporu slovní zásoba, kterou disponujete. Program Word Quiz 2.0 je určen právě k výuce slovíček jakýchkoli dvou jazyků. Systém je zcela jednoduchý. Postupně zadáváte do programu slovíčka, která se chcete v budoucnosti naučit. Word Quiz z nich vytváří databázi a tato se samozřejmě ukládá na disk. Následně je možné použít jeden z pěti vestavěných způsobů pro vyzkoušení se a zjištění úspěšnosti vynaloženého úsilí.
Jste alespoň středně pokročilý uživatel angličtiny? Hledáte často neznámá slovíčka v typickém tištěném slovníku? Chcete svou práci podstatným způsobem urychlit a zefektivnit? Pokud jste alespoň na některou z těchto otázek odpověděli ano, pak je program WordWeb dělaný právě pro vás. Jedná se o anglicko-anglický výkladový slovník s mnoha funkcemi. Jejich popis si můžete přečíst v recenzi, která vyšla v Chipu číslo 9/1998 na straně 136. 

Omezená beta verze WWW serveru pro Win95 a vyšší. Program má využití jako domácí web server vhodný pro testování nových stránek. Stručná charakteristika : konfigurační ikona v pravé části Hlavního panelu, multithreadově obslouží více požadavků najednou, podpora protokolů HTTP/1.0 a CGI 1.1, základní typ autorizace, chránění souborů i celých adresářů, mapování webové struktury pomocí zástupců, CGI skripty PERL a různých jiných interpreterů, volba TCP portu pro přístup. Je nutné mít nainstalován protokol TCP/IP. Demoverze se po 1 hodině provozu sama zastaví.
WWW stránky patří mezi vyhledávaný katalog domovských stránek českých podniků a organizací, který vydává CD-ROM Centrum. Kromě tištěné podoby je vystaven také na internetu a v současné době mimo rejstříku adres nabízí funkci vyhledávání, která výrazně usnadňuje nalezení požadované adresy. Vyzkoušejte a uvidíte, že si můžete ušetřit mnoho času a nervů při hledání potřebného kontaktu.
Xaverius je manažerský informační systém pro menší firmy pro prostředí Windows 95 / NT CZ. Jednotlivé moduly: Adresáře firem, osob a zaměstnanců, Katalogy produktů, Bankovní operace, Pokladna, Objednávky, Skladové evidence, Fakturace, Evidence majetku a Účetnictví a výkazy.



Program „Zábavný učitel hudby“ je kultivovaná hračka, probouzející zájem o hru na hudební nástroj, rozvíjející dětskou tvořivost a poskytující spoustu zábavy při tvorbě vlastních melodií. Skládá se ze tří modulů - Učitel, Zpěvník a Skladatel. Modul Učitel obsahuje 10 lekcí pro úplné začátečníky, modul Zpěvník obsahuje desítky  známých melodií se „živým“ notovým záznamem. Vždy je vidět, která nota právě hraje a kde se nachází odpovídající klávesa piana. Modul Skladatel umožňuje snadno poskládat z jednotlivých notiček jednoduchou melodii pouhým přetažením noty z palety do notové osnovy.
Program ZAPIS ukládá aktuální datum a čas do souboru nebo tyto údaje vypíše na obrazovku. Může se hodit  například k záznamu data a času spuštění počítače.Toho docílíte přidáním příkazu ZAPIS.EXE C:\START.DAT do  souboru AUTOEXEC.BAT. Při  restartu počítače se vytvoří nový  soubor START.DAT na disku C a zapíše se do něj datum a čas. Při dalším  startu se do souboru pouze přidá aktuální datum a čas. Takto  můžete lehce zjistit, kdy jste počítač  zapnuli, popřípadně, zda ho nezapnul někdo nepovolaný.
Připravená demoverze CD-ROM Zebra - Fyzika umožňuje zobrazení všech pojmů zpracovaných v jednotlivých kapitolách (klepnutím myší na jednotlivá okna školní budovy). Kromě toho si  můžete prolistovat (obdobně jako je tomu u plné verze programu) část kapitoly Optika II - pojmy Stín, Mikroskop a Hranol. Program vás pomocí mluveného slova, textu, obrázku a animace ) detailněji seznámí s obsahem těchto pojmů tak, abyste si mohli udělat představu o tom, jakým způsobem jsou zpracovány i ostatní pojmy v programu Zebra pro školy – Fyzika. V kapitole Optika II je rovněž zpřístupněna část testu se vzorovými typy otázek, včetně jejich vyhodnocení.
Prezentace programu Chemie 1 ukazuje na některých zpřístupněných datech možnosti stejnojmenného CD firmy Zebra system. V kapitole Stavba chemických sloučenin se můžete pomocí textu, obrázků, mluveného slova, 2D a 3D animace seznámit s pojmy – Krystaly, Krystalová mřížka, Krystalová mřížka kovová. Pomocí tzv. slideshow pro prvek vodík máte možnost udělat si představu o zpracování kapitoly Periodická tabulka prvků. V kapitole Stavba chemických sloučenin se dá spustit důkladně propracovaný test týkající se této kapitoly a z prostředí školy je možné spustit komplexní test, včetně jeho vyhodnocení.

Zoner Callisto je přímým následovníkem oblíbeného českého grafického editoru Zoner Zebra pro Windows, ale možnosti jeho použití jsou o mnoho širší. Kromě všech standardních funkcí přináší Zoner Callisto navíc především zpracování více stránek v jednom dokumentu, definici vzorové stránky (tzv. master page), soutisk větších výkresů po dílech na slepení, či více pohledů na jednu tiskovou stránku a to i v různých měřítkách. Kvalitu výstupu zlepšuje zvýšená přesnost kreslení. Vaši práci usnadní nový způsob tvarování objektů, zrychlená možnost pohybu po výkresu (panning), ale rovněž např. přímá editace rich-textu ve výkresu (vč. tvorby stylu a pokládání na křivku), průvodci a mnoho dalších zajímavých funkcí, dostupných z propracovaného flexibilního uživatelského prostředí. Zoner Callisto nabídne kromě přímého vektorového kreslení také něco navíc. Callisto je otevřený systém, podporující plug-in technologii pro nové nástroje, moduly a vstupně-výstupní filtry formátu. Otevírá tak nové možnosti pro nezávislé vývojáře, kteří nyní mohou tvořit nadstavby podle svých představ. Práce na některých nových specializovaných modulech, které dále hodně rozšíří možnosti Callista, již byly zahájeny. Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.
Zoner Callisto je vektorový grafický editor pro Windows 95 a NT. Tento produkt získal na světové výstavě informačních technologií cenu Finalist Best of Show v kategorii produktů pro internet díky vynikající použitelnosti k tvorbě internetové grafiky. Na stránkách našeho časopisu jsme mu už věnovali několikrát svoji pozornost a jak jistě sami uznáte, plným právem.
Zoner Context představuje výkonný multimediální autorský systém. Pomocí jeho nástrojů lze snadno vytvářet multimediální publikace, které se mohou vydat na CD nebo disketách. Samozřejmostí jsou hypertextové a fulltextové nástroje, možnost zařazovat videosekvence, zvuky. Systém má vlastní editor. Několik katalogů a příruček zpracovaných touto technologií jsme vám už na našich Chip CD představili.
Zoner Media Explorer je multimediální správce souborů. Na první pohled připomíná běžný Windows File Explorer - Průzkumník, od kterého se však liší především rozdělením oken v horizontálním směru. Horní část má stejný význam jako v Průzkumníku, ale spodní část slouží k zobrazování zmenšených náhledů multimediálních souborů. Zoner Media Explorer najde uplatnění všude tam, kde možnosti standardního Průzkumníka nestačí. Program vychází z filozofie, že často nelze pracovat s grafickými soubory podle jejich názvu, ale pouze podle jejich obsahu. Soubor, či skupinu označených souborů lze metodou táhni a pusť (drag & drop) importovat také do jiných aplikací, které tuto metodu podporují, včetně grafického editoru Zoner Callisto, který má navíc se Zoner  Media Explorerem vlastní vazby vytvořené pomocí OLE Automation (Galerie Zoner Media Exploreru). Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.



Adobe Illustrator od firmy Adobe Systems Incorporated je výkonným nástrojem pro tvorbu náročných grafických děl, technických ilustrací, informačních grafik a návrhů stránek pro tisk, multimedia a WWW. Díky dokonalé integraci s ostatními softwarovými nástroji můžete bez problémů využít vše, co jste již vytvořili, stejně tak, jako vše, co vytvoříte v Illustratoru můžete využít v jiných aplikacích a to i mezi platformami Windows 95/NT a Macintosh. Podrobnější informaci najdete v souboru Illustrator 7 CZ.pdf, který je umístěn v adresáři TEMA\ADOBE. Pokud nemáte nainstalován Acrobat Reader pro prohlížení formátu PDF, najdete jej na minulém Chip CD v sekci Servis.
Program Photoshop firmy Adobe Systems Incorporated je využíván na celém světě především jako program pro tvorbu, úpravy nebo retušování obrazů v elektronické podobě. Pomocí několika vrstev můžete překrývat text, grafiku i libovolně přidávat, odstraňovat, zobrazovat či skrývat jednotlivé objekty. Program disponuje širokou škálou účinných funkcí a doplňků - převody mezi formáty, korekce barev, zvláštní efekty apod. Podrobnější informaci najdete v souboru Photoshop 4 CZ.pdf, který je umístěn v adresáři TEMA\ADOBE. Pokud nemáte nainstalován Acrobat Reader pro prohlížení formátu PDF, najdete jej na minulém Chip CD v sekci Servis.

Program umístí svou ikonu do pravé části Hlavního panelu. Při přejetí ikony myší zobrazí volitelně několik lišt s ikonami pro spuštění programů. Do standardních patří konfigurace, nastavení rozlišení obrazovky, zakázání šetřiče a průvodce odinstalováním programů. Na další liště zobrazuje graficky a číselně informaci o vytížení procesoru, využití paměti, volném místě na jednotlivých discích a nastavení hlasitosti zvukové karty.
Zajímáte se o historii a baví vás tvořivá a řídící práce, ekonomie a vše co souvisí se společností a lidmi? Pak je hra Age of Empires stvořena přímo pro vás (resp. vy pro ni). Krásné grafické provedení, nepřeberné množsví možností nastavení, výborná úroveň. Cílem hry je řídit civilizaci tak, aby bohatla a vzkvétala. Můžete hrát sami, ale může hrát až 8 hráčů současně. Schéma hry může být náhodné, můžete si vybrat z předem definovaných scénářů a nebo si můžete definovat scénář vlastní. Prostě jste zde pány situace a závisí jen na vašem umění, znalostech a schopnostech, aby vaše civilizace neskončila v blátu a špíně. Možnostem hry ale odpovídají i její nároky na hardware - min. P90, 16-24MB RAM, 80MB na HD + dalších 50MB na swapovací soubory, zvuková karta a případně kvalitní modem. 

Shareware program pro generování zvuků podle zadaných kritérií: délka zvuku (shareware pouze 1-4sec), vzorkovací frekvence v rozmezí 5500-48000Hz, typ zvuku (harmonický, trojúhelníkový, obdélníkový průběh, šum), amplituda zvuku. Výsledek si můžete nechat graficky znázornit, definovat externí přehrávač WAV souborů a přehrát si ho, či uložit ve formátu WAV 8bit mono. Dle autora je program vhodný pro testování audio aparatur.

Amiglobe 98 je zeměpisný atlas a databáze obsahující informace o více než 200 státech světa. Mapu s vyznačenými hranicemi zemí je možno zobrazit čtyřmi různými způsoby a pomocí funkce Zoom dosáhnout požadovaného rozlišení. Informace o jednotlivých státech jsou soustředěny v devíti okruzích - obecně, zeměpisné údaje, historie, obyvatelstvo, politický systém, ekonomika, doprava a armáda. Všechny údaje lze srovnávat a pořizovat ještě přehlednější mapy, tabulky a grafy. 
Amigo-2000 je malý plánovač schůzek, spojený se seznamem úkolů. Program se ovládá převážně myší. V levé části v kalendáři vybíráte den, do kterého potřebujete něco poznamenat, uprostřed se objevuje seznam úkolů pro tento den a v pravé části poznámky, které jste si k úkolu připsali. Plánovač vám nabízí několik možností, jak vás na daný úkol upozornit. Kromě běžného varování několik minut předem vás může Amigo upozorňovat jednou denně, jednou za hodinu, každých třicet nebo dokonce pět minut.
Amigo-2000 je malý plánovač schůzek, spojený se seznamem úkolů. Program se ovládá převážně myší. V levé části v kalendáři vybíráte den, do kterého potřebujete něco poznamenat, uprostřed se objevuje seznam úkolů pro tento den a v pravé části poznámky, které jste si k úkolu připsali. Plánovač vám nabízí několik možností, jak vás na daný úkol upozornit. Kromě běžného varování několik minut předem vás může Amigo upozorňovat jednou denně, jednou za hodinu, každých třicet nebo dokonce pět minut.
Kdo by neznal sympatickou postavičku Krtka a některý z jeho příběhů - třeba o kalhotkách. Dnes vám představujeme ukázku z nového CD-ROM Angličtina s Krtkom, který vydala slovenská firma Gratex  International. Po aktivaci americké vlaječky si můžete vybrat jednu ze čtyř jazykových verzí - česky, slovensky nebo anglicky (VB / US), které demo umí. Pak už jen zavolejte své děti - a kdo ví, zda se ještě dostanete k další nabídce tohoto Chip CD.

Wintes Intra je zakázkový modulový ekonomický systém společnosti Aplikace, který je vytvořen pomocí pokročilé technologie client/server. Přímé napojení na databázové SQL servery zajišťuje vysoký výkon a maximální bezpečnost dat. Koncepce systému umožňuje, že jednotlivé moduly jsou plně funkční i samostatně. Propojení modulů zajišťuje výměnu dat bez nutnosti opakovaného zadávání nebo transformace. Lze napojit i externí moduly pro vedení speciálních agend. Zabudované možnosti distribuovaného zpracování jsou vhodné i pro rozptýlené firmy. Pro prezentaci výstupů lze použít textové editory a tabulkové procesory pro Windows.

Freeware tréninkový program pro přátele "královské hry". Obsahuje řadu možností. Můžete si nechat od programu nabídnout tah, můžete vracet tahy, nastavit úroveň hry programu. Na úrovni hry (hloubce prohledávání tahů) ale závisí i rychlost hry. Další možností je nastavení stylu hry (agresivní, obranný, nekonvenční a pod.). Program má k dispozici databanku zahájení s více než sto tisíci tahy.
Firma ARCDATA vám nabízí několik zajímavých programů z oblasti GIS a CAD. Můžete si vyzkoušet program ARC/INFO (profesionální GIS určený pro pořizování, editaci a správu geografické databáze), ARCVIEW (tzv. desktop GIS, určený pro koncové uživatele, kteří pracují s mapovými daty), ARCCAD (rozšiřující funkce předního světového systému AutoCAD) a ARCExplorer (jednoduchý prohlížeč geografických dat). Instalaci všech těchto produktů vám umožní samostatný průvodce touto nabídkou. Jako bonus pro vás firma připravila netradiční spořič obrazovky.

Každý, kdo používá více disket či jiných záznamových médií ví, jaký je problém najít v krátkém (a obvykle neplánovaném čase) požadovaný soubor. Pro usnadnění tohoto úkolu je vám nabízen program ARCHIV, který ve svém archivním souboru uchovává obsah vašich disket, včetně případných poznámek a komentářů. Pro ty, kteří používají k archivaci svých dat komprimační programy, je zde možnost uložení obsahu těchto komprimovaných souborů. 

Elektronický obchod na internetu patří v současné době k velmi dynamicky se rozvíjejícím formám nabídky zajímavých výrobků a služeb. Firma Software602 a.s. na tento požadavek trhu reagovala uvedením systému 602WebCatalog. Tento systém umožní nejenom dokonalou prezentaci zboží či služeb, což je důležité především pro nové a často i náhodně získané návštěvníky z internetu, ale především velice komfortní a přitom nejlevnější a nejrychlejší způsob objednávání ze strany zákazníků. 



Stará africká desková hra, v níž jsou v řadě vašich a soupeřových důlků umístěny kamínky (zde fazolky) a při svém tahu můžete obsah kteréhokoliv svého důlku rozdělit do následujících důlků, nejprve ve svém poli a pak i v soupeřově, proti směru hodinových ručiček. Skončí-li poslední kamínek v soupeřově důlku a je-li v tu chvíli počet kamínků sudý,  jsou kamínky vaše. Získáte-li jich více než polovinu, vyhráváte. Soupeřem vám může být počítač a nebo jiný člověk a to případně i přes internet. Hru lze uložit, lze nastavit různé vlastnosti zobrazení, k dispozici jsou čtyři úrovně obtížnosti hry počítače.V programu je k dispozici 13 variant drobných obměn pravidel hry, podle oblasti původu, včetně historie hry. Manuál s pravidly si můžete i vytisknout a to vše můžete mít francouzsky nebo anglicky. Požadavky: Windows 3.X, 95, NT

BCM Diagnostics je program pro Win95, který vám pomůže diagnostikovat problémy vašeho PC pod Windows 95. Zahrnuje System Info, Processor Test, Memory Test, Audio Test, Video Test, Modem Test, Graphics Test, Harddisk Test, Floppy Test, CD-ROM Test, and Stress Test. Součástí je  Resource Monitor a DOSDIAG.EXE, což je DOSovsky orientovaná diagnostická utilita.

Nabízíme vám další z řady programů na podporu sázení, které vás zatím z naší nabídky vždy velmi zaujaly. Program Big Hit podporuje sázení v loteriích Sportka, Šťastných 10, 5 ze 40 a kurzovní sázky. Tento program může výrazně zvýšit úspěšnost vašeho sázení, protože tato sharewarová (volně šiřitelná) verze je plně funkční a obsahuje všechny analytické funkce, které obsahuje plně komerční verze. 

Program registruje počet úhozů na klávesnici, počet kliků myši a čas zapnutí a vypnutí Windows 95 nebo Windows NT 5.0. Program vytvoří pro každý den nový soubor do adresáře programu (pokud není jinak nastaven). Tyto soubory se dají pomocí tohoto programu jednoduše prohlížet. Díky technologii DirectX nespotřebovává program při nečinnosti myši a klávesnice žádný procesorový čas. Pro správnou funkci je třeba mít nainstalované DirectX verzi 5.
Bomby (verze 6.7), které máte k dispozici, slouží k boření zdí a tvorbě cesty, likvidaci příšerek, které vás ohrožují, ale především k likvidaci soupeře. Vzhledem k tomu, že se o totéž snaží soupeř, musíte se mít v této pyromanské hře opravdu na pozoru. V registrované verzi je mnoho dalších možností a 100 úrovní (oproti 8 v této verzi). Za úvahu snad stojí ještě jméno programu. Požadavky: W95 nebo 3.1x,  486DX-50,  min. 256 barev, 700 KB na HD.

Shareware program sloužící k rychlé antivirové kontrole počítače - a to v oblasti CMOS, master boot sektoru, boot sektoru a spustitelných souborů. Při prvním spuštění si na disk uloží aktuální obsah CMOS, MBR a boot sektoru a při dalším spuštění kontroluje jejich změny. Ke kontrole souborů je používána technika kontrolních součtů a jejich scanování je možné nastavit např. na každý třetí den. Je schopen vyléčit ve většině případů počítače postižené boot viry a zasažené spustitelné soubory nabídne ke smazání.

Vývojové prostředí pro rychlý vývoj aplikací typu „RAD Workbench“ přináší navýšení produktivity programátorů v jazyce Java. Poskytuje unikátní kombinaci plně integrovaného prohlížeče aplikací, dvoucestné nástroje pro čistou Javu, správce projektů, editor kódu, editor HTML, nástroj BeansExpress pro tvorbu komponent, nástroj DataExpress pro tvorbu databázových a obchodních aplikací, grafický ladicí prostředek a bleskurychlý kompilátor. V současné době je již na trhu verze 2 tohoto produktu, která obsahuje mezi jinými významná vylepšení pro tvorbu aplikací s distribuovaným výpočetním výkonem a možnost tvorby aplikací pro volitelný standard JDK.
Inprise představuje produkt Borland JBuilder 2, který poskytuje ucelenou skupinu vizuálních vývojových nástrojů pro tvorbu rozsáhlých průmyslových distribuovaných aplikací. Přenáší výhody produktivity vizuálního prostředí typu RAD do distribuovaných aplikací jazyka Java a dle normy CORBA. Aplikace lze vyvíjet jen jednou a mohou se rozšířit na libovolnou platformu jazyka Java. Pomocí novinek jako jsou Integrovaný prohlížeč aplikací, Code Insight, komponenty JFC/Swing, dbSwing a JBCL, Data Store, Data Gateway,Visibroker či BeansExpress zvýšíte produktivitu vývoje aplikací.

CD Box Labeler 98 slouží k snadnému a rychlému návrhu obalu přední a zadní strany plastového boxu CD. Můžete vložit a editovat text i přidat grafiku vlastní výroby nebo již hotový obrázek. Grafiku či obrázek lze vložit na jakékoli místo, zarovnat, zmenšit, zvětšit, uchytit k okraji atd. Prostředí programu v mnohém připomíná Microsoft Word 97.
Program určený ke spouštění skladeb ve formátu MPEG Audio Layer 3 prostřednictvím programu WinAmp, který musíte mít nainstalovaný. Zobrazuje stromovou strukturu seznamu písniček (přípona .M3U), které lze levým tlačítkem myši přehrát nebo pravým přidat do fronty. Program je plně konfigurovatelný přes soubory CDSeznam.ini a CDSeznam.dat.
Jeden z vítězů (kategorie systémové utility) oskarového klání o nejlepší sharewaový program roku 1997. Slouží ke zvýšení výkonu vaši CD-ROM mechaniky. Díky inteligentnímu algoritmu, kdy často čtená data ukládá do vytvořené cache paměti na pevný disk umožňuje někdy až podstatné zvýšení "přístupové a přenosové" rychlosti CD-ROM.

Cinema 4D XL je profesionální program pro 3D modelování, rendering a tvorbu animací na platformách Windows 95/NT, PowerMacintosh, DEC Alpha a Amiga. Obsahuje mimo jiné polygonální, NURBS a FFD modelář, velmi rychlý RayTracer, particle system, inverzní kinematiku, bones animace, čočkové efekty, vlastní objektový programovací jazyk atd. Animovat lze libovolný parametr scény a to včetně Boolean operací a samotných animačních cest. K dispozici je také sada speciálních efektů a různé plug-in moduly. RayTracer umí využívat multiprocesorových počítačů a podporuje simultánní nebo postupný rendering více scén. V adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\WINDOWS najdete i velmi rozsáhlou dokumentaci, v adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\MAC stejnou verzi pro Macintosh.

Souhrn šesti drobnějších, ale praktických programů pro W95, které lze nainstalovat a používat i samostatně. Power Off ukončí Windows na jedno poklepání myši, Reboot Windows restartuje váš počítač, New User umožňuje přihlášení pod novým jménem, Sleep now nastartuje bez čekání screensaver, Explorer-Modul umožňuje pod různé ikony nastavení až šesti voleb, které pak můžete jednoduše startovat. Posledním prográmkem se spouští celoobrazovkový DOS-režim. 
Aplikácia ClarisWorks 4.0 zahrnuje spracovávanie textov, vytváranie tabuliek, pútavú grafiku a kresbu, databáze, grafy, prezentáciu a komunikáciu. A to všetko v jednom ľahko ovládajúcom programe Textové nástroje ClarisWorks umožňujú okrem bežných operácií formátovanie odstavcov, stĺpcov a osnov, používanie štýlov, ďalej vkladanie záhlavia a zapätia, poznámok pod čiarou a na konci dokumentu, a tiež vytváranie komplexných dokumentov s oddielmi. Program ClarisWorks má všetky potrebné nástroje pre prácu s databázami. Režim Zoznam a funkcia FastReport umožňujú zobrazovať, vyhľadávať a triediť údaje, a tiež vytvárať vlastné tlačové zostavy. Zlučovaním údajov z databázou je možné personalizovať korešpodenciu, vytvárať štítky s adresami, bulletiny, atď. ClarisWorks umožňuje vytvárať tabuľky. Pre výpočet je možné použiť až 100 zabudovaných matematických, finančných, štatistických, logických, textových a iných funkcií. Údaje je možné zobraziť pomocou 12 grafov.
Alespoň co do délky krátká hra v textovém režimu je předělávkou klasické logické hry Logik. Zde se ovšem nehádá umístění barevných kolíčků, ale pěticiferné číslo, jehož číslice se mohou opakovat. Nepříjemný je ovšem fakt, že s přibývajícími neúspěšnými pokusy se snižuje ukazatel Vašeho IQ. Pokud si program zkopírujete na zapisovatelné médium, nepřijdete ani o výsledkovou listinu. V adresáři ctenari\brabec\clogik se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.

Elektronická příručka pro práci s Windows 95 a nejběžnějšími programy fungujícími na této platformě. První až třetí kapitola se zabývá prostředím Windows 95 a činnostmi a funkcemi doplňkových programů (Scandisk, DriveSpace, Disk Defragmentation). Dále se autor věnuje textovým procesorům Microsoft Word a Microsoft Works Word Processor, v sedmé kapitole je nastíněna funkce komprimace souborů a ovládání programu WinZip 6.0. Mezi další popisované programy patří Microsoft Money, Norton Anti-Virus, Microsoft Publisher, Microsoft Excel a tabulkové kalkulátory obecně. Nebyl vynechán ani internet, který zastupuje Netscape Navigator. Příloha A se věnuje připojení na internet pomocí modemu a nechybí ani popis protokolu TPC/IP. HTML verzi můžete prohlížet stejně jako jakékoli jiné internetové stránky. Word verze je na CD-ROM v komprimované podobě, pro rozbalení si na pevném disku připravte 50 MB místa. 
Tato elektronická publikace je určena širokému okruhu uživatelů osobních počítačů. Pomocí technologie nápovědy systému Windows nabízí informace o struktuře počítače, jeho funkcích, hardwaru, softwaru a dalších komponent, které mají s počítači něco společného. Sami se můžete přesvědčit, zda jsou připravené informace pro vás zajímavé a nové. Texty jsou doplněny mnoha schématy a obrázky.

Cílem hry je v časovém limitu umístit na hrací plochu maximum nabízených kombinací kostek. Hlavní kostka, podle které se pokládání provádí je označena čtevcem. Kombinace lze různě obracet resp. je lze odmítnout. Umístíte-li alespoň jednu kombinaci, do konce časového limitu, postupujete do dalšího kola, ale k dispozici máte jen hrací plochu, kterou se vám podařilo v předchozím kole obsadit a tvrdší časový limit.

Program nabízí tři typy hlavolamů a pro každý z nich je k dispozici několik výchozích variant s různou obtížností. Ke každé variantě je pak udán i cílový stav. Přepínáním stavu jednotlivých částí objektů postupně konvertujete hlavolam z výchozího do cílového stavu. Hračka pro děti od 8 do 80ti let. Požadavky: W95, NT, 3.x,  min. 486, 66MHz,  8MB RAM,  6MB HD.

Logická hra. Napoli 4x4 je rozloženo 16 z 81 karet, které obsahují vždy určitou kombinaci symbolů. Všech 81 karet je různých a liší se vždy nejméně v jedné ze čtyř vlastností: barva symbolů (červená, zelená, modrá), množství symbolů (1, 2, 3), tvar symbolů (trojúhelník, čtverec,  kruh) a výplň symbolů (plný, prázdný, šrafovaný). Označíte-li tři karty tak, že vždy jednotlivé vlastnosti jsou u všech zcela stejné nebo naopak každá jiná, karty se odstraní a nahradí se jinými. Cílem je odstranit maximum ze všech 81 karet.



Program přináší čtyři typy hlavolamů a pro každý z nich je k dispozici několik výchozích variant s různou obtížností. Ke každé variantě je pak udán i cílový stav. Posouváním a přesouváním skupin objektů pak máte dojít od výchozího k cílovému stavu. Hračka pro děti od 8 do 80ti let. Požadavky: W95, NT, 3.x,  min. 486, 66MHz,  8MB RAM,  6MB HD.

K volnému času neodmyslitelně patří kniha - někdo dává přednost beletrii,  jiný cestopisu, detektivce nebo zcela jinému žánru. Pochopitelně, že nové informační technologie umožňují také nové formy nabídky knih. Jednou z nich jsou internetová knihkupectví, kde si můžete vybrat zajímavou knihu pomocí různých informačních a vyhledávacích nástrojů a také si ji objednat. Kniha vám pak dojde obvykle klasickou poštou, ale v budoucnosti vám internet doručí i její obsah v elektronické podobě. Český Amazon je jedním z nově vzniklých elektronických knihkupectví s více než 17 tisíci českými knihami, českými CD-ROMy a DVD tituly, počítačovými hrami a audio CD. Ukázku z jeho prostředí máte i na tomto CD.
Demoverze třetího vydání programu pro expertní podporu sázejících. Program podporuje sázení číselných her Sportka, Sázka 5 ze 40  a Šťastných 10, které provozuje SAZKA a.s. Kromě přehledu všech dosud tažených čísel těchto her zde najdete především účinné pomocníky při hledání optimálních rozpisů sázek (i jejich ekonomické nákladnosti) tak, aby vaše sázky (zejména pokud vyjdou strategické předpoklady) měly nejvyšší výnosy. A i kdyby jste nevyhráli a štěstí se usmálo na jiné, s tímto programem můžete snáze pronikat do tajů náhodných procesů.
Firma A&T Software s.r.o. po úspěšném tažení na Slovenském trhu (databanku používají giganti jako VÚB, VSŽ Košice...) nabízí zájemcům svou Databanku firem Slovenska i firmám v Čechách. Databanka je bezkonkurenčně největší a nejkvalitnější na Slovensku (obsahuje cca 120 000 firem). K firmě je evidován - kontaktné informace, IČO, DIČ,... ale přesvěčte se sami - určitě budete šokováni co je možno vytvořit. Několikaminutová prezentace je pro vás připravena. Kontakt: A&T Software s.r.o., Piešťanská 44, 915 01 Nové Mesto n/V, Tel/Fax: 00421 834 718221
CONTACT Professional 2.0 pro Windows je program pro dokonalou evidenci vašich obchodních i osobních kontaktů a souvisejících aktivit. Obsahuje také profesionální plánovací kalendář a umožňuje týmovou práci. CONTACT Professional představuje maximální podporu pro vaše obchody a podnikání. Díky svým vlastnostem je špičkou v oblasti kontaktních manažerů.
Databanka českých firem 6.0 je jedinečná databáze obsahující více než 78.000 firem (fyzických i právnických osob), které AKTIVNĚ působí na našem trhu. Ovládací program nabízí rychlé hledání, kvalitní tisky a zobrazení firem na mapě ČR. Data jsou pravidelně aktualizována. V této databázi najdete nové zákazníky a získáte přehled o konkurenci.
Automatická demoverze programů DATABOX CONTACT Professional 2.0 a programu pro dokonalou evidenci vašich obchodních i osobních kontaktů a souvisejících aktivit. Obsahuje také profesionální plánovací kalendář a umožňuje týmovou práci. CONTACT Professional představuje maximální podporu pro vaše obchody a podnikání. DATABOX Databanka českých firem, verze  6.0 obsahuje údaje více než 78.000 firem (fyzických i právnických osob), které AKTIVNĚ působí na našem trhu. Pravidelná aktualizace, rychlé hledání, kvalitní tisky a zobrazení firem na mapě ČR. V této databázi najdete nové zákazníky a získáte přehled o konkurenci.
David Macek Internet Pack je soubor českých programů určených pro tvorbu WWW stránek a pro vytváření animovaných GIF souborů pro tyto stránky. Program „He!“ je uživatelsky přívětivý editor WWW stránek, který v sobě zahrnuje celou škálu velmi užitečných funkcí a nástrojů. Program „MGC“ (Multi-GIF Creator) je program určený k vytváření animovaných GIF souborů, jehož největší předností je podpora hromadných akcí, pomocí nichž lze pracovat s více obrazy najednou. David Macek Internet Pack je rozsahem svých funkcí určen pro zkušené autory WWW stránek, ale díky jednoduchosti ovládání a rozsahu nápovědy ho snadno zvládnou i úplní začátečníci.

V adresáři zkuste\delphi naleznete kolekci 12 komponent pro Delphi 3 i 4 a několik starších článků o práci v Delphi. Kromě toho je zde šest posledních pokračování UNDU "magazínu" a nová verze knihovny komponent RX pro Delphi4. V podadresáři servi_pack najdete opravné  balíky pro Delphi 4. Podrobnější popisy jsou vždy u příslušného produktu. 
Balík informací o Delphi a InterBase. Jde o řadu komponent, textů, návodů a informací k různým verzím Delphi a případně i C++Builderu. Podrobnější popisy jsou uvedeny vždy přímo v příslušném adresáři. Zejména programátoři, kteří programují v tomto vývojovém prostředí a nemají přístup k internetu jistě tento balík uvítají. Hledejte tedy v adresáři zkuste\Delphi a jeho podadresářích. Čeká vás tam hodně zajímavých informací.

V „papírovém“ Chipu uveřejňujeme vybrané pasáže z dopisu slovenského distributora programu Abisplan (jehož recenze vyšla v Chipu 5/97) ing. Ivana Hargaše, v němž nesouhlasně reagoval na skutečnosti uvedené v recenzi. Na téže stránce uvádíme i vybrané pasáže z příslušné odpovědi autora recenze ing. Ondry Hrstky, který je asistentem ve Výpočetním centru Stavební fakulty ČVUT Praha. Abychom případným zájemcům poskytli maximum informací, přikládáme plné znění obou dopisů, uložené v adresáři \zkuste\dopisy v souborech dopis1.txt a dopis2.txt. Soubory jsou prosté textové v kódování Windows 1250. 

Program slouží k přehrávání zvuků typu WAV, VOC a AIF. K přehrávání je používáno rozhraní DirectX ve verzi 5. Díky tomu mohou ti, co preferují  multitasking, program spustit několikrát současně a poslouchat tak více digitálního zvuku najednou. Přehrávač umožňuje během přehrávání měnit vlastnosti přehrávaného zvuku: frekvence, mono/stereo, 8/16 bit.  

Program pro údržbu souborů typu .bat (ty lze i vytvářet), .js, .vbs. V nastavení programu se vybere adresář, z něhož se podporované soubory zobrazí v seznamu v levé části. Tyto soubory lze pak editovat, mazat a vytvářet kopie. Stiskem klávesy ENTER se právě vybraný soubor přenese do příkazové řádky, kde je možné jeho spuštění a otestování.

Program se zabývá problematikou počítačových virů. Obsahuje seznam nejznámějších virů, jejich popis, dny aktivace a rodokmeny. Najdete zde také další zajímavosti (nejmenší a nejhorší viry, škody, …), délky nebezpečných archivů, popis antivirových prostředků. Program také nabízí pohledy na obrazovky zavirovaných počítačů a prostředí antivirových programů. Sharewarová verze obsahuje pouze část z úplné databáze virů. S plnou verzí získáte tištěný manuál a jednoroční aktualizaci programu zdarma.

EPIS - právní a ekonomická informační podpora firmy v podobě služby, která umožňuje na osobním počítači využívat přehledně zpracované informace na CD ROM. EPIS poskytuje pravidelně aktualizovaný přehled všech právních předpisů, právní předpisy v platném i historickém plném znění, anotace a přehledy článků z desítek časopisů, marketingový plán, time management, a další užitečné informace. Ukázka, která vyžaduje nainstalovaný www prohlížeč (doporučujeme MSIE 4.0), obsahuje několik oblastí v celé šíři, takže je možné informace prakticky využívat.   



Program Eroiica je určen pro zobrazování, editaci, připojování poznámek nebo zvýrazňování elektronické inženýrské dokumentace. Čte a ukládá příslušné dokumenty v řadě vektorových, rastrových, textových a smíšených formátů. Program pracuje v systému Windows 3.1x (nativní 16 bitová verze) a Windows 95/NT (nativní 32 bitová verze). Dostupná je i síťová verze s plovoucími licencemi (omezen je počet současně přihlášených uživatelů). Program je vybaven plně dokumentovaným programátorským rozhraním (API) na bázi DDE komunikace nebo knihoven C procedur pro řízení externím programem (databáze, evidenční systém, systém řízení podniku).

Programovací jazyk Fortran prodělal v minulých letech dost bouřlivý vývoj a z relativně "zastaralého" jazyka se stal přeci jen moderní jazyk, podporující moderní trendy. I když není tak rozšířený a oblíbený jako dříve, existuje řada míst a oborů, kde se stále používá. Předkládaný program je verzí, která podporuje prakticky tři varianty jazyka a to variantu s pevnou poziční strukturou příkazů odpovídající staré verzi Fortranu a dále formátově volné verze Fortran77 a Fortran90. Připojen je ještě balíček příkladů.
Evropská databanka (EDB) je provozovatelem rozsáhlého informačního systému pro podnikatele i  širokou veřejnost. Činnost Evropské databanky je nejčastěji spojována se službou Servisního telefonu EDB na čísle 185. Výsledkem  této  potřeby  jsou  další  mediální  produkty  Evropské databanky na CD ROM i v síti Internet (http://www.edb.cz). Zde prezentovaná DEMOVERZE je, z důvodu omezeného místa na CD ROM, pouze úzkým průřezem  vlastní  DEMOVERZE EDB,  kterou můžete  zdarma obdržet  na kterémkoliv obchodním zastoupení EDB na čísle 185.

Program Exchange pro DOS pomáhá při směně českých korun na jinou měnu (v databázi je jich 22). Po spuštění programu zadáte zkratku cílové měny, počet korun ke směně a zda tato částka může být při výpočtu překročena. Po samotném výpočtu se dozvíte kolik cizí měny dostanete, kolik zaplatíte včetně výloh a kolik vám bude vráceno. Pro úpravu kurzů je určen program EDIT.EXE.

Program rozeznává více než 300 typů souborů a dokáže o nich zobrazit podrobné informace. Po instalaci se do kontextového menu exploreru přidá nabídka "investigate". Pak je možno program aktivovat buď přenesením zkoumaného souboru na ikonu programu a nebo poklepáním pravým tlačítkem na příslušném souboru a volbou zmíněné nabídky.

Jednoduchý prográmek určený pro porovnávání dvou souborů. Zobrazuje rozdíly a čísla řádků, na kterých se tyto rozdíly nacházejí. Absence jakékoliv nápovědy je vyvážena jednoduchým ovládáním, které každý ihned pochopí. Závažnější je absence možnosti tisknout výsledky, i když pravděpodobně v příští verzi bude tento nedostatek odstraněn. 
Zajímavý program sloužící k synchronizaci obsahu adresářů, či souborů. Stačí zadat dva adresáře a program porovná soubory v něm obsažené. K dispozici jsou dvě metody. První pouze porovnává velikost a čas vytvoření, přičemž druhá porovnává soubory bajt po bajtu. Pokud chcete aktualizovat soubory ve druhém adresáři, pak stačí jen kliknout… Program nabízí velké možnosti nastavování a přehledný help. 

Logická hra, jejímž cílem je projít všechny místnosti a v každé z nich přemístit červený kámen na žluté pole. V souboru ctenari\Macenka\flappy.htm naleznete několik dalších informací k ovládání tohoto programu. Pokud patříte ještě mezi pamětníky počítačových začátků, jistě vám tato hra připomene velmi oblíbenou hru z prostředí Sharp MZ800.

Foresta SG a.s. Vám nabízí prohlídku svých programů Echo, Baset a Eda.Echo je program pro sledování vozidel (objektů), o kterém jste si mohli přečíst v čísle 9 našeho časopisu. Program Baset je prohlížečka vektorových a rastrových map, kterou používá Echo pro zobrazování, ale je jí možno použít i samostatně. Na Invexu 97 byl tento program oceněn značkou CZECH MADE. Podpůrnou aplikací kterou si můžete vyskoušet je Eda - editor vektorových map.

IW FTP - FTPort Explorer v. 2.30 build 175, CZ. FTPort Explorer je první český FTP klient se světovými parametry. Obsahuje mnoho užitečných funkcí jako navazování přerušeného přenosu, plánování dávek pro stahování, drag&drop, ftp konzolu, přenosy celých adresářů atd. Klient může využít šifrovací plug-in pro zabezpečené přenosy po internetu. Ve verzi bez šifrovacího modulu je ZDARMA !!!
IW FTP - FTPort Explorer v. 2.30 build 175, CZ. Tento balík obsahuje 30 denní demoverzí programu Ftport Explorer se šifrovacími moduly Plug-In firmy AEC. Tyto moduly umožňují bezpečný šifrovaný přenos souborů přes internet založený na veřejných a tajných klíčích a metodách (RSA, ELLIPT, MD5, DES, 3DES, IDEA, BLOWFISH). Balík také obsahuje speciální autentifikační a tunelovací Plug-In pro komunikaci s IW FTP serverem. Tento Plug-In umožňuje bezpečnou a jednoznačnou identifikaci uživatele a vybudovaní šifrovaného bezpečného kanálu (tunelu) mezi klientem a IW FTP serverem. 
FTPort Mailer v. 1.40 build 159, CZ. FTPort je systém pro automatický přenos dat mezi vzdálenými stanicemi za pomoci protokolu TCP/IP a internetu. Unikátní technologie vyrovnávacího serveru umožňuje uskutečnit přenosy bez nutnosti použití pevné linky, pouze prostřednictvím modemu. Software FTPort Mailer je tedy určen pro automatické přenosy dat podle časového rozvrhu mezi firemními pobočkami prostřednictvím internetu.

Program je určen jako generátor řádkových doplňovaček na zadanou tajenku a nástroj na procvičování pojmů.Základem programu je správce databáze pojmů, přesněji dvojic pojem - legenda. Ty jsou pak použity ke generování řádkových doplňovaček na zadanou tajenku, které lze tisknout, ukládat do souboru a částečně i upravovat. Lze je pak použít především pro opakování pojmů daného učiva, či jako součást testů. S pojmy lze hrát i jednoduchou znalostní kolektivní hru, která je rovněž součástí programu.
Šikovný program, který by se snad dal pojmenovat „manažér stahování souborů“. S jeho pomocí lze bez nejmenších problémů kontrolovat stahování libovolných souborů. Ukazuje celkovou velikost stahovaného souboru, kolik procent je už staženo, jak dlouho to „ještě bude trvat“ a adresu s případným komentářem. Program umí dokonce stahovat v určitou dobu, nebo po dokončení stahování vypnout počítač (pokud to jeho základní deska podporuje). Tento program nelze než doporučit!

Grand je komplexní ekonomický systém moderní koncepce. Obsahuje vzájemně provázané agendy pokrývající běžné účetní potřeby firmy. Program lze  díky rozsáhlé parametrizaci přizpůsobit potřebám uživatele a docílit stavu precizního účtování při minimální pracnosti. Uživatelský komfort je dosahován silnými analytickými prostředky, možností procházet od výkazů až k primárnímu dokladu i automatizovaným zpracováním dat do podoby přehledů a sestav určených úřadům. Program je vhodný i pro zpracovatele účetnictví, kteří využijí možnosti účtovat až 99 firem.
Grand je komplexní ekonomický systém moderní koncepce. Obsahuje vzájemně provázané agendy pokrývající běžné účetní potřeby firmy. Program lze  díky rozsáhlé parametrizaci přizpůsobit potřebám uživatele a docílit stavu precizního účtování při minimální pracnosti. Uživatelský komfort je dosahován silnými analytickými prostředky, možností procházet od výkazů až k primárnímu dokladu i automatizovaným zpracováním dat do podoby přehledů a sestav určených úřadům. Program je vhodný i pro zpracovatele účetnictví, kteří využijí možnosti účtovat až 99 firem.

 nutné program zaregistrovat.



Demoverze logické hry vycházející ze své DOSové předlohy. Cílem hry je  ovládnout všechny soupeřovy kostky nebo mu znemožnit pohyb. Při pohybu na sousední políčko dojde k rozmnožení kostky a při pohybu na druhé nejbližší políčko (tzn. ob políčko) se kostka pouze přesune. Pokud se při pohybu dostane do blízkosti nepřátelských kostek, dojde k jejich ovládnutí.
Shareware pro současnou editaci dvou (či jednoho) souborů. Obsah souboru je zobrazen ve dvou vodorovných řadách pod sebou, jedna pro ASCII a druhá pro hexadecimální hodnoty, které je možno měnit. Při posunu jednoho souboru se současně posouvá pozice i v druhém souboru. Dalšími funkcemi jsou hledání, skok na určitou pozici a porovnání. Shareware verze needituje soubory delší než 1000 bytů. 
Demoverze DOSovské hry s jednoduchou grafikou v rozlišení 320x200. Ovládáte postavičku v bludišti, jejíž cílem je teleportování do nové úrovně. Cestou sbíráte klíče, poklady, střelivo, dynamit a různé pomocné předměty pro ulehčení úkolu. Hra využívá zvukové karty Sound Blaster (pod Win95 doporučuji parametrem NOSB vypnout) a Adlib.

Známá logická hra v textovém režimu, jejíž podstatou je postupným přesouváním políček, která nesou čísla 1-15, vytvořit vzestupnou řadu čísel co možná nejmenším počtem tahů. Pokud si program zkopírujete na zapisovatelné médium, nepřijdete ani o výsledkovou listinu. V adresáři ctenari\brabec\hra15 se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.

HWiNFO je zajímavý program pro určení základních charakteristik vašeho hardwaru. Rozpozná 100 typů CPU, velikost a typ cache i hlavní paměti, typ sběrnice, mainboard chipsety,  326 grafických čipů, monitory, zvukové karty, CD-ROM, PCMCIA, porty, (E)-IDE,  ATAPI, LS-120 zařízení, SCSI, hardwarové klíče a mnoho jiných komponent. Kromě informací o počítači nabízí také několik benchmark testů, testy chyb vyskytujících se v procesoru a mapě IRQ a DMA. Program lze spustit pouze v prostředí DOS a jeho použití je na vlastní riziko uživatele. Proto se nejprve seznamte s podmínkami použití (viz soubor HWINFO.DOC v adresáři ctenari\Malik)!

Jak se zdá, patří chemie mezi oblíbená témata čtenářských softwarových programů. Přestože patří mezi freewarové programy, rozhodně se nemusí krčit někde vzadu. Naopak. Jeho provedení je na velmi dobré úrovni a i šíře popisované problematiky je značná - Periodická tabulka, Databáze chemických prvků, Galerie vědců a Teorie (učebnice chemie). Zejména pro studenty je tento program vynikající pomůckou. Zda dopadlo úsilí autorů na úrodnou půdu (vaše mozkové závity) dostatečně účinně, se můžete přesvědčit pomocí znalostních testů. Navíc tyto testy si můžete sami pro sebe nebo např. pro vaše děti dále doplňovat. Instalace spočívá v kopírování programu na váš pevný disk. Program je nutno nejprve zkopírovat na HD a teprve poté ho můžete spouštět.
Autor programu Chemie, který byl zařazen na minulém čísle Chipu, vám nabízí další tři testové soubory - Pojmy v atomech, Ropa a Reakce. Pro jejich zařazení stačí zkopírovat je do adresáře, ve kterém máte program Chemie nainstalován. Kromě toho pro vás připravil i stručnou informaci o tomto produktu v HTML formátu i s nejnovější verzí testových souborů.
Elektronická podoba Periodické tabulky prvků vám nabízí kromě základního přehledu chemických prvků další zajímavé funkce - Vyhledej (podle názvu, značky nebo protonového čísla), Porovnej (porovná dva chemické prvky) a Zkoušej (testuje vaše vědomosti v oblasti chemických prvků). Zde prezentovaná demoverze však obsahuje údaje pouze 50ti prvků. 

Program ChessBase 6.01 je pravděpodobně nejlepší šachovou databází, což dokazuje i fakt, že se s ní připravuje současná světová šachová jednička a mistr světa PCA Garry Kasparov.  My jsme proto pro vás, kromě ukázkového videa ze zápasu Garry Kasparova s počítačem Deep Blue (TEMA\CB60\VIDEO.AVI), připravili lite verzi tohoto programu včetně jednoho čísla ChesBase Magazin 58 (bohužel bez videopřílohy, která by se na tento disk nevešla). 

Seznam produktů, které vám nabízí letošní ročník Chip CD. Data jsou uložena v souboru ChipCD98.xls  v adresáři SERVIS\CHIPCD. Pokud nemáte příslušný prohlížeč, můžete k jeho prohlížení využít program z nabídky servisu Chip CD 3/98. V tomto adresáři najdete také soubor (ve formátu DOC) s textem čtenářské ankety Chip CD a vy (a také váš počítač). 

Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!
Checkmouse je malá  utilitka, která zjistí  informace o myši. Nejprve zjistí, zda  je v  paměti přítomen samotný  ovladač  myši a následně  vypíše informace o počtu tlačítek, verzi ovladače a přerušení (IRQ), které myš používá. Nenajde-li  program Checkmouse v  paměti ovladač, oznámí to hláškou na obrazovce. Program se hodí pro jednoduché určení základních parametrů myši.

Program zobrazuje a ukládá do samostatného souboru ikony v souborech typu EXE, DLL, ICO, ICL, OCX, CPL. V pravé části aplikace se vybírá adresář a soubor, jehož ikony se zobrazí v levé části. Je možné též měnit přípony souborů, ve kterých se mají ikony hledat. Ukládaná ikona má název složený ze základního nastavovatelného jména a čísla, které se automaticky při ukládání zvětšuje. Díky tomu nemusíme každou ukládanou ikonu pojmenovávat zvlášť. Ukládá se dvojklikem myši na ikoně nebo klávesami CTRL+S.

Demoverze databáze (omezení velikosti) určené pro prodejce počítačových komponent a sestav. Do vytvořené kategorie zadáváte jednotlivé produkty včetně nákupní ceny, aktuální DPH, popisku, prodejní ceny či procentuálního rabatu. Jednotlivé části databáze lze vytisknout s možností výběru sloupců, které chcete získat na výstupu. Součástí instalace je editor, viewer a program pro kopírování na diskety pro distribuci ceníku.

Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.
Prezentace programových produktů firmy Infinite Pictures, Inc. navazuje na úvodní článek, který najdete v časopisu Chip 9/98. Společnost Infinite Pictures, Inc. se specializuje na vývoj a distribuci programů využívajících technologii aktivních sférických panoramatických obrázků. Součástí prezentace jsou i zkušební verze programů pro řadu 3D modelovacích a vizualizačních programů společně s demonstračními aktivními panoramatickými obrázky a filmy.
InfoMapa patří již několik let k nejúspěnějším tuzemským softwarovým produktům. V letošním roce představila firma PJsoft novou verzi 5.0 s několika zajímavými novinkami (např. funkce stopař pro vyhledání objektu podle neúplných nebo částečně nesprávných údajů). Pro tuzemské uživatele firma doplila soubor plánů měst na úctyhodných 250! Produkt se však úspěšně vydal také do světa - nabízí mapy 6 evropských států a tři desítek plánů měst a souměstí. Objem dostupných informací a úroveň jejich prezentace si můžete sami vyzkoušet. Nabízíme vám plnou verzi plánu města Hradec Králové s jediným omezením - lze jej používat pouze do konce ledna 1998. Pro atlasy Česká republika a Praha je datová základna i připojené funkce, spojené s těmito mapami, mnohem rozsáhlejší. 
Ekonomický a obchodní systém pro firmy zpracovávající několik stovek až půl milionu dokladů ročně.  Umožňuje pracovat s cizími měnami a kromě češtiny komunikuje i v angličtině a němčině. Otevřenost systému a databáze MS Acces chrání vaše investice. Originální možnost členění dokladů do knih a ovládání z jedné pracovní plochy učiní Vaši práci přehlednou. Ocenit můžete i homebanking, vazbu na Excel a Word, nebo přímé odesílání faxů a elektronické pošty. 



Instalační program pro Windows 3.x a 95 podporující 16-bitovou i 32-bitovou platformu, který navíc kompletně komunikuje v češtině. Program umožní vytvořit jediný instalační EXE soubor, který se po spuštění standardně instaluje. Program najdete spolu s dalšími zajímavými programi také na internetové adrese http://www.czechia.cz/studna.
Tento shareware, volně použitelný pro nekomerční účely, můžete využít jako instalační program pro instalování vlastních produktů. Program byl vytvořen pro Windows 3.1x a použití ve Windows 95 či vyšších je již minimální, chybí zde totiž možnost odinstalování či práce s registry. Naopak uživatelé Windows 3.1x uvítají automatické vytvoření programové skupiny, přiřazení ikony do správce souborů a mnoho dalších akcí předdefinovaných v ini souboru.
Nová verze krátké sharewarové utility pro Win 3.1x a vyšší sloužící k vytvoření vlastních instalací libovolných programů. Po spuštění se objeví dialog pro zadání cílového adresáře kopírovaných souborů a programové skupiny, ve které se vytvoří odkazy na některé instalované soubory. Instalační program je plně konfigurovatelný souborem install.ini. Plná verze stojí 500,-Kč a obsahuje mnohá vylepšení.

Výukový program vyniká zejména možností tvořit si vlastní otázky exportováním z běžných textových editorů a to včetně grafiky. Odpovědi mohou býti slovní nebo zaškrtávací (a to i více odpovědí najednou). Program tak není omezen na určitou oblast výuky, ale okruh otázek může být pružně měněn. Máte možnost si vybrat probíranou látku, zvolit její výuku nebo zkoušení, shlédnout své hodnocení (známka, procenta, body) a pak to vše vytisknout (ovšem ne v této demoverzi). Silnou stránkou je též práce v síti a možnost kontroly učitelským počítačem. 

Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.

S postupujícím rozmachem Internetu se zvyšuje význam bezpečnosti komunikací prostřednictvím globálních sítí. Firma AEC Brno vyvinula systém  IronWare - Communications pro bezpečný přenos souborů přes tyto nedůvěryhodné sítě. Celý systém je tvořen řadou programů pro řešení jednotlivých částí přenosu:  IronWare FTP Klient (základní prvek celého systému), FTPort IW FTP Mailer ("pošťák" bezpečných přenosů), IronWare Mail (šifrovací balík),  IronWare Bridge (komunikace cestou modemu) a  IronWare Mail Exchange (doplněk aplikací MS Exchange 4, 5 a MS Outlook 97, 98).  Jejich demoverze naleznete v adresáři zkuste\communic. V připojených  textových dokumentech jsou uvedeny stručné charakteristiky jednotlivých produktů.
IronWare Protection je profesionální bezpečnostní šifrovací systém, který komplexně řeší zabezpečení jednotlivých stanic s možností síťové správy. Eliminuje nejen nebezpečí pocházející od vnějších narušitelů, ale také od zaměstnanců organizace. Umožňuje vystavět kolem firmy bezpečnostní plot, který znemožní zlodějům odcizit vaše data a současně pomůže ukáznit pracovníky firmy, kteří nebudou moci přinášet za tento plot neautorizované programy nebo vynášet citlivá data mimo firmu. Systém chrání soukromí zaměstnanců a znemožňuje únik informací mimo oprávněné osoby. V neposlední řadě umožňuje sledovat chod systému (auditing). Zde nabízená verze je určena pro Windows 95. V adresáři TEMA\AEC\PROTECT\IWCLIENT60_LITE_NT najdete také verzi pro Windows NT. Součástí programu je také elektronická dokumentace, kterou najdete v příslušných adresářích.

JPCAD je dvoudimenzionální CAD systém pro platformy Windows 3.1x (32bit), Windows 95a Windows NT 4.0. Jedná se o program s plně konfigurovatelným uživatelským rozhraním a s možností programování nadstavbových aplikací v jazycích Pascal, C++, ale i Visual Basic a Delphi. Ovládání a uživatelské rozhraní je podobné programům AutoCAD. Tato demoverze je dodávána v české verzi, anglická a italská verze jsou k dispozici. Bližší popis programovacího rozhraní ADK naleznete v souboru nápovědy ADK.HLP.Další informace o instalaci a programu JPCAD naleznete v souboru INDEX.HTM. Demoverze je omezena na ukládání a tisknutí maximálně 100 entit ve výkresu.

Firma Hot line servis pro Vás připravila program Kancelář 98, který  nabízí nejen rychlou a snadnou práci v oblasti pořizování, užívání a archivace běžné administrativní agendy ve Vašich stálých i mobilních kancelářích na cestách, ale i šikovnou a příjemnou sekretářku pro efektivní práci s obchodními partnery, která je vždy při ruce. Kancelář 98 podporuje práci v počítačové síti a umožňuje diferenciaci přístupu jednotlivých uživatelů k pořízeným datům. Systém byl vytvořen pro prostředí Microsoft Windows a je otevřený pro nadstavbu dalších modulů a funkcí dle požadavků uživatele.

Klasik Asistent 2.5 SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Pracuje s čiernobielymi dokumentmi a podporuje tlač na tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.
Klasik Asistent 3.1+ SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, grafický editor (len slovenská verzia) správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Podporuje 256 farebný režim. Pracuje s farebnými dokumentmi a podporuje farebnú tlač na farebných tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov, čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.

Kling, Dynamite BOYZ d.n.n., obdoba hry, která již byla na předchozím CD, ale tentokrát od jiného autora, takže můžete porovnat jejich provedení a úroveň. Cílem hry je umístit v hracím poli minimálně 5 kuliček stejné barvy v jedné řadě. Při splnění této podmínky příslušné kuličky mizí a můžete přemístit další, jinak na hracím poli přibudou další tři (nahoře zobrazené) kuličky. Po dosažení určitého počtu bodů přidá program další barvu a tím zvýší obtížnost hry. Požadavky: Win95 / NT4.0, min SVGA 640x480 256 barev (při vyšším bar. rozlišení je vzhled hezčí), 8MB RAM.
Jako symbolický vánoční dárek pro nejmenší příznivce Chipu přinášíme demoverzi pohádkového  CD-ROM Klubíčko firmy Silcom Opava. Podrobnější recenzi si můžete sice přečíst v Chip 11/97, ale možnost v praxi si osobně vyzkoušet, co všechno program umožňuje, má jistě svoje přednosti. Proto neváhejte, ale počítejte s tím, že vám počítač budou vaše ratolesti nyní okupovat jistě více a určitě budou loudit o plnou verzi tohoto CD.

Databáze kontaktů pro DOS. Kontakt se skládá z adresy osoby s možností dvou titulů a zaměstnavatele včetně dvou telefonů, faxu, emailu a mobilu. Řazení je možné podle příjmení, telefonu, směrovacího čísla a pracovní kategorie. Zajímavé je hledání, které probíhá při každém stisknutí klávesy, je tedy průběžně vidět. Pokud se záznam nenalezne, je automaticky brán jako nový.
KONVERT je program pro konverzi souboru z jednoho kódování  do jiného (např. z LATIN2 do Kamenických). Ke konverzi  využívá externí soubory (s příponou *.TAB), které obsahují  256 znaků ASCII tabulky v příslušném kódování plus řetězec obsahující název příslušného kódování. Tyto tabulky hledá  program v adresáři, kde je umístěn a názvy kódování načítá  do listboxu hlavního okna. Umí si poradit i se soubory typu *.DBF, které obsahují  MEMO soubor. Program jej detekuje automaticky (podle názvu  databáze plus přípony *.FPT).  Je napsán v Turbo Pascalu s využitím knihovny Turbo Vision.

CD-ROM Kukátko 2 - Technika vychází z oranžové řady kapesní knižní edice Kukátko. Je členěn do dvou částí - knihovničky a testovacích her "Poznáš je?" Obě části nabízí osm "knih": Bojová proudová letadla, Vrtulníky, Dopravní letadla, Letadla první světové války, Osobní auta kupé, Osobní terénní auta, Plachetní lodě a Technika ve vesmíru. Demoverzi je možno spustit přímo z CD bez nutnosti jakékoli instalace, ale je určena pouze pro systém Windows 95. "Ostré" CD lze však spustit i pod Windows 3.11/3.11. V demoverzi je funkční pouze část knihy a hry Dopravní letadla. 

Demoverze programu pro tvorbu, archivaci a tisk kusovníku ve strojírenství. Struktura kusovníku je přehledně uspořádána do stromového výpisu (sestava-podsestava), možnost tiskového výstupu (seznam výkresů v kusovníku), vlastní kusovník, export do textového souboru, uložení seznamu změn, export celého stromu kusovníku do samostatného adresáře. Ke správné funkci programu je nutné mít nainstalované ovladače Borland Database Engine (BDE). Pokud je nemáte zatím nainstalované, najdete je v adresáři Brhel\bde. 

Program se skládá ze dvou modulů - Slovník a Překladač. Slovník obsahuje anglicko-slovenský a slovensko-anglický slovník (170 000 výrazů) a německo-slovenský a slovensko-německý slovník (160 000 výrazů). Slovníky obsahují kromě všeobecné slovní zásoby také odbornou terminologii z oblastí obchodu a financí, práva, výpočetní techniky, strojírenství, stavebnictví, dopravy a dalších technických oborů a také některé výrazy hovorového jazyka. Modul Překladač je zatím jen zkušebním „automatickým slovníkem“ a neumí respektovat různé gramatické kategorie. Při instalaci budete požádáni o sériové číslo 128AC-18. 
Velmi zajímavý program, který vám může být užitešným pomocníkem při vaší snaze zhubnout nebo si alespoň udržovat tu správnou linii, či si udržovat vhodnou životospávou optimální kondici. Především ženy tento program jistě uvítají, i když stejně jako ostatní pomůcky a návody není samospasitelný. Rozhodně však stojí za to se s ním seznámit.



V předchozích číslech CHIPu jste si možná všimli seriálu o operačním systému Linux. Nevlastníte-li rychlé připojení k Internetu, pravděpodobně jste ještě neměli možnost seznámit se s ním osobně. Na tomto Chip CD naleznete v adresáři zkuste\linux úplnou instalaci Linuxu a několik zajímavých aplikací.  Vzhledem k tomu, že Linux využívá chráněného módu procesoru, je nutné instalaci spouštět z MS DOSu ("Start in DOS mode" ve Windows95)!  Instalaci provede příkaz linux.exe -x -y %%cesta z adresáře zkuste\linux CD-ROMu, kde %%cesta je cílový adresář, který si uživatel zadal v dialogu. Je potřeba, aby tento adresář byl umístěn v kořenovém adresáři některého z disků c:, d: apod. Před spuštěním linuxu je nutné upravit soubor linux.bat, který se rozbalí v adresáři %%cesta\linux\. Návod, jak ho upravit, je přímo v tomto souboru linux.bat.

Celý balík programových a informačních nástrojů operačního systému Linux se zaměřením na kancelářské aplikace. Můžete si ho vyzkoušet, aniž si vlastní linux budete standardně instalovat (pokud vás nezaujme, potom ho můžete bez problémů z pevného disku smazat). Před spuštěním tohoto balíku si ale zkontrolujte, zda máte na pevném disku dostatek volného místa (takových 250 až 300 MB by už snad mohlo stačit). 

Výkonný pomocník z kategorie vývojové nástroje pro web. Umožňuje velmi snadno vytvářet tzv. klikací mapy. Prostě načtete obrázek, myší označíte požadovanou oblast a přiřadíte k ní příslušnou adresu. Můžete při tom využít mnoho podpůrných grafických funkcí a snadno tak získat grafický vzhled stránky přesně podle vašich představ.
Utilita monitoruje teplotu systému, procesoru, rychlost otáčení procesorového větráčku, napětí procesoru a jednotlivá vstupní napětí. Z naměřených hodnot zobrazuje minimum, maximum a průměr. Svou ikonu umístí do pravé části Hlavního panelu, kde po přejetí myši zobrazí teplotu CPU a systému. Program umožňuje nastavit obnovovací interval a jednotlivé kritické hodnoty, po jejichž překročení zobrazí varovné hlášení. Pozn.: Pro správnou funkci je zřejmě třeba mít počítač vybavený potřebným hardwarem.

ManuFreT je česká virtuální kniha s fulltextovým vyhledáváním, která usnadňuje uživatelům práci s digitálními kopiemi knih a tisků. Program načítá data ve formátu dokumentů WWW, upravuje je pro možnost rychlého vyhledávání v bibliografických záznamech a popisech jednotlivých stran a následně je zobrazuje ve svém prostředí. Digitalní kopie rukopisu je pak interpretována ve formě virtuální knihy, ve které lze vyhledávat, listovat, označovat stránky, psát poznámky atd. ManuFreT vznikl díky spolupráci Národní knihovny ČR a společnosti Albertina icome Praha s.r.o. na projektu "Paměť světa", jehož garantem je UNESCO. Další informace najdete v souboru cti_mne v adresáři tema\manufret.

MapX firmy MapInfo je komponenta OCX, která umožňuje vývojářům implementovat mapové funkce do jejich vlastních aplikací. Zkušební verze (30 dní) obsahuje příklady a mapové vrstvy pro snadné obeznámení se s možnostmi této komponenty. V adresáři tema\MapX najdete soubor mapx35info.exe s dalšími informacemi o tomto systému.

Dnešní prezentace vám představuje importéra vozů Mazda pro Českou republiku - firmu Auto Palace Praha, k.s. a především krásný automobil Mazda 626 ve třech základních variantách (sedan, hatchback a wagon), mnoha barevných variací a různých vybavení (např. různá kola). Pokud budete pozorně procházet celou prezentací, zjistíte, že aktivační ikona (ukazovací ručka) vás zavede k mnoha detailním pohledům na tento pěkný automobil. Vzhledem ke skutečnosti, že prezentace se spouští v samostatném „windows" okně, může se stát, že toto okno zůstane schováno za právě aktivním oknem. v tom případě si laskavě aktivujte prezentaci přepnutím aktivního okna - myší na ovládací liště Windows nebo stiskem kláves [Alt][Tab], případně [Ctrl][Esc]. Za tuto případnou komplikaci se předem omlouváme, ale nepodařilo se nám zjistit příčinu, proč tomu tak u této jediné prezentace z celého Chip CD je.
McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.
Media Data Systém je mediální databanka komplexně zpracovávající problematiku dat pro oblast médií a reklamy. V MDS najdete informace o více než  3100 titulech periodického tisku, 120-ti rozhlasových stanicích, 40-ti TV, 1200 agenturách či subjektech na trhu reklamy a 20-ti asociacích. U všech záznamů jsou uvedeny kontaktní adresy, ceníky inzerce nebo reklamy atd. Od letošního roku se na aktualizaci dat podílí  Strategie Praha s.r.o. MDS je určen pro PC (Windows 95 a NT) i Mac. Bližší údaje pro instalaci najdete v souboru README.TXT v adresáři tema\MDS\Readme.txt.
Tento program vám může sloužit jako multimediální cetrum. Umí totiž ovládat CD-mechaniku a přehávat klasická hudební CD, přehrávat videa, nebo zvukové soubory. Po prvním spuštění si vytvoří seznam souborů na vašem počítači, které je schopen přehrát a ten vám poté nabízí jako „playlist“. K dispozici je i pěkný Audio mixer. Zajímavý design dobré schopnosti činí z tohoto programu horkého kandidáta vaší pozornosti. 
Nabízíme vám zjednodušenou verzi systému MELZER Software Profi. Tento systém je určen především pro výrobní a obchodní firmy. Jedná se o systém modulární, ryze český, který je snadno pochopitelný a ovladatelný. Pokrývá následující oblasti činností: marketing, odbyt, prodej, zásobování, TPV, plánování výroby, kapacity, řízení a sledování výroby, řízení jakosti s podporou norem ISO 9000, cenové kalkulace, úkolové mzdy, ekonomické vyhodnoc. výroby, sklady, celní konsignační sklady, pohledávky, závazky, banky, příkazy k úhradě, elektronický styk s bankou, pokladny, DPH, podvojné účetnictví, evidence majetku, personalistika, mzdy, personální management, distribuce zpracování dat, spolupráce s CAD/CAM systémy, statistiky, ...
Představujeme vám jeden test z připravovaného CD-ROM Dr.Mozek. Autorem tohoto testu je Jiří T. Pelech, přičemž celé CD sestavila skupina působící na platformě Mensy ČR (www.mensa.cz). Cédéčko bude obsahovat testy, hádanky, hlavolamy, kvízy a další úlohy,  pomocí kterých si můžete prověřit vaše IQ nebo si jen prostě procvičit mozek. Laické i odborné veřejnosti bude CD-ROM představen na letošním Invexu a veletrhu Vědma 98.

Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám zatím nejnovější lokalizovanou verzi 3.02 CZ. Avizovaná verze 4.0 je na tomto CD zatím pouze v anglické mutaci, česká bude uvedena na trh až koncem roku 1997 a proto ji zařadíme na další Chip CD 3/98.

Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Na tomto CD najdete také verzi 4.01 ve slovenské mutaci. Českou mutaci poslední verze MS IE najdete na Chip CD 3/98, anglickou na Chip CD 1/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.

Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám zatím nejnovější lokalizovanou verzi 3.02 CZ. Avizovaná verze 4.0 je na tomto CD zatím pouze v anglické mutaci, česká bude uvedena na trh až koncem roku 1997 a proto ji zařadíme na další Chip CD 3/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Na tomto CD najdete také verzi 4.01 ve slovenské mutaci. Českou mutaci poslední verze MS IE najdete na Chip CD 3/98, anglickou na Chip CD 1/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 3.11 a Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.
Pro připojení k internetu nebo i k prohlížení webowských stránek potřebujete obslužný program. Microsoft Internet Explorer patří mezi nejvíce rozšířené. Nabízíme vám jednu starší lokalizovanou verzi 3.02 CZ pro prostředí Windows 95. Novější verzi 4.01 v české mutaci najdete na Chip CD 3/98, v anglické na Chip CD 1/98 a ve slovenské na Chip CD 5/98.

Microtran 98 je zjednodušená verze překladače Eurotran, jehož recenzi můžete najít v Chip 3/98, str. 122. Má podobu dialogového okna se dvěma editačními poli. První je určeno pro zápis anglického textu, ve druhém se objevuje přeložený text český. Tento jednoduchý překladač má ale některá omezení: Anglický text je třeba do překladače zapisovat ručně, nelze jej načíst ze souboru a je třeba jej zadávat po jednotlivých větách, protože delší úseky textu překladač nezvládne. Ani přeložený český text nelze přímo uložit do souboru, lze jej však přenést do jiné aplikace přes schránku (clipboard). V překladači není k dispozici uživatelský slovník, slovní zásobu tedy nelze rozšiřovat. 
Program slouží k přehrávání hudebních souborů typu MIDI (většinou přípona .mid). Svrchní část ovládacího panelu umožňuje výběr disku a adresáře, přičemž nalezené MIDI soubory se automaticky zobrazí v seznamu. Dále nechybí standardní ovládací tlačítka pro posun a pauzu a další doplňkové informace o přehrávaném souboru. Program si "pamatuje" poslední adresář a při novém spuštění automaticky přehrává další skladbu ze seznamu.

MiniCAD je v současné době nejprodávanějším CAD systémem na platformě Macintosh, ale od verze 6 roste jeho popularita také mezi uživateli systémů Windows 3.1/95/NT. MiniCAD 7 umí pracovat v 2D i 3D prostředí, pro maximální zjednodušení práce používá inteligentní kurzor, obsahuje integrovaný tabulkový a databázový systém a také vlastní strukturovaný programovací jazyk. Jeho součástí je Design & Drafting Toolkit, který obsahuje kolekce nástrojů a symbolů pro nejrůznější oblasti použití - od architektury přes strojírenství až po design nebo digitální modelování terénu.



Money 97 je modulární ekonomický systém, určený pro střední a menší firmy, které používají podvojné či jednoduché účetnictví a chtějí účtovat v atraktivním prostředí Windows. Silnou zbraní programu je propracované skladové hospodářství, které je na úrovni systémů o jeden až dva řády dražších. V programu si můžete snadno volit, v jaké účetní soustavě vaše firma účtuje. CÍGLER SOFTWARE je rovněž znám jako dodavatel pokladních systémů i komponent, takže nová verze Money 97 umožňuje vytvořit i komplexní pokladní systém se snímači čárového kódu a dalšími periferiemi s plnou návazností na sklad, objednávky a účetnictví. Díky své přehlednosti a možnosti zpracovávat jak jednoduché, tak i podvojné účetnictví je Money 97 vhodný i jako výukový program pro všechny školské subjekty. Výrobce poskytuje školám licenci školní verze programu zdarma, účtovány jsou pouze režijní výlohy. V adresáři CIGLERSW\MANUALY najdete elektronické podoby jednotlivých manuálů.

Montana je klasický karetní pasiáns. Cílem hry je vytvoření čtyř řad jedné barvy, řazené vzestupně od dvojky do krále.Po rozložení karet se esa odstraní a na uvolněná místa se přesunují karty, které sekvenčně následují za nejbližší levou kartou od volného místa. Za krále nelze již žádnou kartu položit. Teprve potom, až se zablokují všechna volná místa, provede se nové rozložení dosud neumístěných karet. Pokud se vám nepodaří na tři pokusy karty složit, hra končí. Výborný freeware pasiáns.

Nová verze (2.8) utility, která byla na našem dřívějším CD. Dokáže nalézt duplicitní soubory, nadměrně veliké resp. nulové soubory, soubory staré a nepoužívané. Soubory mohou být zrušeny rovnou nebo poslány do koše. Duplicitní soubory jsou zobrazeny na dělené obrazovce vedle sebe. Dokáže zobrazit rozsáhlé statistiky zaplnění a využití vašich disků podle nejrůznějších výběrů a kritérií. Vynikající pomocník pro údržbu prostoru na discích!
Už jste se někdy setkali s programem, který by dělal přesně to, co potřebujete a tak, jak jste si to představovali a ještě další, věci navíc, které vás třeba ani nenapadly? Vyzkoušejte tento program, který vám pomůže najít snad všechny možné soubory, které máte na pevném disku zbytečně ať už z jakéhokoliv důvodu (protože jsou duplikátní, prázdné,  jsou moc velké nebo staré a dávno nepoužité atd.). K tomu se můžete o souborech na svých discích dozvědět spoustu dalších věcí navíc.

Konsolidační systém Most vychází vstříc požadavkům na spojování různých účetních systémů a na konsolidované výkaznictví, zejména pro společnosti, operující v rozvíjejících se ekonomikách. Podporuje i přehodnocování v hyperinflačních ekonomikách, výrazné měnové denominace a většinu zvláštních lokálních účetních požadavků. Je nezávislý na používaných účetních standardech i systémech a spolupracuje s veškerými databázovými systémy s podporou ovladačů ODBC. Použití není závislé ani na odvětvovém zaměření firem. V současnosti je k dispozici verze anglická, česká a ruská. Konsolidační systém Most přitom umožňuje: definovat neomezený počet firem s možností přímo naplnit účetní informace z libovolného zdroje dat, definovat neomezený počet převodních můstků mezi firmami a organizační hierarchie firem, konsolidovat mezi odlišnými účetními systémy, provádět přetřídění a úpravy a konsolidovat několik firem do konsolidačního celku
První přehrávač mp trojek se zajímavým vzhledem a možnostmi. Také MPFree umí změnit kůži (skin), stejně jako většina ostatních programů tohoto typu Program  zvládá úpravu informací o skladbě a obsahuje všechna důležitá tlačítka ovládání. MPFree nabízí několik možností, jak ukončit práci přehrávače. Kromě možnosti ukončit přehrávání i vlatní program (sám sebe) po přehrání několika skladeb nebo přehrání skladeb zařazených do playlistu nabízí program i ukončení po určité době (zadává se v minutách). Doporučujeme minimálně P100 a 32MB paměti, pokud chcete jen poslouchat skladby. 
První přehrávač MP trojek se zajímavým vzhledem a možnostmi. Také MPFree umí změnit kůži (skin) stejně jako většina ostatních programů tohoto typu Program  zvládá úpravu informací o skladbě a obsahuje všechna důležitá tlačítka ovládání. MPFree nabízí několik možností, jak ukončit práci přehrávače. Kromě možnosti ukončit přehrávání i sebe po přehrání několika skladeb nebo přehrání skladeb v playlistu nabízí program i ukončení po určité době (zadává se v minutách). Doporučuji minimálně P100 a 32MB paměti, pokud chcete jen poslouchat skladby. 
Hra ve stylu Boulder Dash. Demonstrační verze obsahuje řadu úrovní, při jejichž řešení budete muset zapojit velkou část své šedé kůry mozkové. Pokud se zaregistrujete a zaplatíte poplatek, pak si můžete stáhnout ze serveru autora (adresa je v informacích připojených u hry) řadu dalších úrovní, které zasílají na tento server lidé z celého světa. Dokonce se budete moci k těmto lidem i připojit, protože registrovaná verze obsahuje editor, kterým si můžete nadefinovat vlastní zadání a potrápit pak další hráče v celém světě.

Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  

Program umožňuje vizuálně nastavovat parametry v souboru C:\MSDOS.SYS, např. časové intervaly a implicitní nastavení položky ve startovací nabídce, startování do grafického rozhraní Windows, start pouze MS-DOS, nastavení cest do Windows, umístění ovladačů do horní paměti... Položky jsou tématicky rozděleny do záložek a u každé je stručný popis. Adresář CPL obsahuje tentýž program ve verzi apletu ovládacího panelu. Soubor SysEdit.cpl zkopírujte do adresáře C:\WINDOWS\SYSTEM. Program pak naleznete v Start-Nastavení-Ovládací panel.

Demoverze programu spravující databázi odkazů do svazků norem. Přehledné vyhledávání podle ČSN, ISO, názvu svazku, možnost tisku. Databázi si plní uživatel sám. Ke správné funkci programu je nutné mít nainstalované ovladače Borland Database Engine (BDE).  Pokud je nemáte zatím nainstalované, najdete je v adresáři Brhel\bde.
Norton Antivirus chrání automaticky váš počítač nejen před všemi známými viry, ale i před viry, které se teprve vyskytnou.  Kontroluje veškeré možné zdroje nakažení včetně internetu, disket, souborů zaslaných e-mailem, sdílené soubory a sítě. Je navržen tak, aby nikdy nezastaral. Umožňuje download nových definic virů vytvořených Symantec AntiVirus Research Center (SARC). Snadno se instaluje a pracuje automaticky na pozadí.
Už se vám někdy stalo, že jste byli uprostřed psaní důležitého dokumentu, když se váš systém zhroutil a vy jste přišli o všechnu práci? Nebo jste strávili týdny snahou dostat se do devátého kola vaší oblíbené hry, když najednou (přesně podle murphyho zákonů) obrazovka vytuhla? Znáte dobře tyto situace? Zhroucení systému obyčejně znamená mnoho ztraceného času a dat, často i obojího. Nezáleží na tom, jestli používáte počítač pro práci nebo na hraní, ztráta dat je vždy nepříjemná. Před pády systému a ostatními problémy vás spolehlivě chrání program CrashGuard Deluxe. Pokud bude hlídat váš počítač, budete pracovat v klidu a pohodě.
Norton Mobile Essentials je soubor programů, který pomůže všem, kteří cestují i se svými elektronickými kancelářemi. Připraví váš laptop na cestování, změní místní nastavení a vyřeší veškeré problémy s konektivitou, abyste byli stále produktivní. Nejdřív se připravte na cestu a zkontrolujte svůj systém programem Norton Before You Go. Ten provede kontrolu proti virům, vyhledá případné problémy modemu a pevného disku a zazálohuje důležitá data. Pak vám poskytne informace o novém místě vašeho pobytu, o počasí, hotelích a restauracích. Dokonce vám i nabídne obrázky adaptérů, které budete potřebovat – a pomůže vám je objednat na webu. Hned po příjezdu do nového místa spusťte Norton Location Controller, aby automaticky nastavil konfiguraci vytáčení a sítě. Jeho zákaznické nastavení vám umožní pohotově se připojit, případně pomocí programu Norton Connection Doctor  identifikovat a vyřešit nečekané problémy.

Program nahrazuje Notepad z Windows. Notespad je schopen zpracovat texty libovolné velikosti a k provádění akcí jsou k dispozici kromě menu i tlačítka. Vylepšení proti "spartánskému" Notepadu je celá řada. Třídění řádků, převody formátu mezi systémy Unix a Mac, zpracování HTML, textová makra, současné zpracování až 16ti souborů a řada dalších vymožeností.
Mapa ČR nabízí široké možnosti využití, protože obsahuje všechny statisticky existující obce a jejich osady (více než 15 000), včetně informací o okresu, dodávací poště, PSČ, UTO a počtu obyvatel. Zahrnuje databázi hraničních přechodů, čerpadel PHM, databázi památek a přírodních zajímavostí. Mapa dále obsahuje podrobné schéma silniční sítě, včetně některých místních komunikací a umožňuje vyhledat trasu mezi dvěma libovolnými body. Bližší údaje najdete v souboru ATLAS.TXT v adresáři tema\odysseus.
Mapa Prahy umožňuje vyhledavat objekty podle adresy, ulice i čísla. Program najde objekty i podle části adresy a nebo k objektu, na který ukážeme myší, připojí adresu. Vybírá organizace a objekty podle jejich činnosti, popisu, telefonního čísla (buď v celé mapě nebo ve vybraném úseku). Mapa obsahuje kompletni schéma MHD s možností vyhledávání jednotlivých linek a zastávek. Veškeré údaje i mapy je možno vytisknout. V mapách lze měřit vzdálenosti a plochy. Do všech map lze umístit vlastní objekty, tj. vytvořit uživatelskou databázi se širokými možnostmi třídění a vyhledávání. Bližší údaje najdete v souboru ATLAS.TXT v adresáři tema\odysseus. 
Znáte zajímavý program FinWin 95/NT od firmy Microsoft (nabídli jsme vám ho také na Chip CD 4/97)? Firma SEV Computing pro vás připravila obdobný  produkt, který je více než výkonnou kalkulačkou. Kromě mnoha často užívaných způsobů práce s daty - výpočty, převody dat, vyplňování formulářů, nabízí i základní právní informace. Také připojená nápověda je velmi užitečným průvodcem nejen vlastní práce s programem, ale také správných zásad vedení účetnictví apod.

Kdo by neznal Večerníčka - postavičku, která už mnoho a mnoho let zve nejmenší diváky k televizním pohádkám na dobrou noc. A ta jeho čepice. Snad každý si podobnou sám udělal nebo se o to aspoň pokusil. Ale z obyčejného listu papíru lze jeho pouhým poskládáním vytvořit věci mnohem atraktivnější. Je to prostě celá věda - nebo umění? Prostě ORIGAMI. A tom je tato ukázka ze stejnojmenného CD-ROM.

Program OZOGAN KLONDAIK je  integrovaný vývojový systém pro zápis a provoz programů ve vlastním jazyce podobném standardnímu jazyku Pascal.  Programy  vyvíjené  v tomto systému  nejsou  kompilovány, ale interpretovány  ve  stylu  jazyka  BASIC.  Skloubením  interpretu s jazykem typu Pascal vznikl výkonný prostředek dovolující snadný vývoj a ladění programů. Systém je určen všem, kteří chtějí začít programovat  ve Windows  a mají  zájem se  naučit základům jazyka Pascal. Výhodně poslouží také pro výuku programování. S programem se  dodává  podrobná  dokumentace  včetně  kurzu  výuky vnitřního jazyka. Jednotlivé  výukové lekce jsou  sestaveny tak, aby  vedly v postupných krocích i uživatele bez předchozích programátorských zkušeností. V adresáři TEMA\KLONDAIK pak najdete také manuál a kurs využití tohoto programu.
P.B.Cipher 3 je kompletní textový šifrovací systém pro 32bitové prostředí  MS Windows. Vlastní kódování je založeno na  změně číselných hodnot jednotlivých znaků a jejich generování do šifrových  bloků. Výsledné znaky jsou kvalitní šifrou původního textu. Pokud pro dekódování  je zadán stejný klíč, jakým  byl text kódován, text se dekóduje do původní podoby. Čím je kódovací klíč delší, tím je šifrování bezpečnější. Tato aplikace také pracuje se schránkou (ClipBoard) jako běžné textové  editory.
Z dílny Microsoftu přichází reminiscence na klasiku z dob domácích počítačů Sinclair, Atari a podobných. Klasiku Pac-Man, kdy pojídáte body a střídavě strašidla honí vás a vy je snad není třeba představovat. V plné verzi jsou obsaženy ještě hry Galaxians s postupně klesajícími ufouny, závody F1 - Pole Position a "plošinovka" Dig Dug. 
Sharewarový klasik mezi obrazovými editory. Program je často používán k prohlížení a konverzi obrázků. Integrovaný browser zobrazí všechny grafické soubory adresáře ve formě malých náhledů. Paint Shop Pro je však mnohem více než jen prohlížeč a konvertor souborů. Jeho funkce pro úpravu obrázků zcela stačí pro domácí a často i poloprofesionální využití. Navíc podporuje plug in filtry kompatibilní s formáty Adobe jako Kai’s Power Tool a filtry pro import kompatibilní s formáty Aldus. Při konverzi souborů se osvědčuje “Batch Conversion”. Převádí více obrázků – i různých formátů – najednou do zadaného grafického formátu.  
Sharewarový klasik mezi obrazovými editory. Program je často používán k prohlížení a konverzi obrázků. Integrovaný browser zobrazí všechny grafické soubory adresáře ve formě malých náhledů. Paint Shop Pro je však mnohem více než jen prohlížeč a konvertor souborů. Jeho funkce pro úpravu obrázku zcela stačí pro domácí a často i poloprofesionální využití. Navíc podporuje plug in filtry kompatibilní s formáty Adobe jako Kai’s Power Tool a filtry pro import kompatibilní s formáty Aldus. Při konverzi souborů se osvědčuje “Batch Conversion”. Převádí více obrázků – i různých formátů – najednou do zadaného grafického formátu.  



Balíček unit, programů a infromací o Pascalu a hlavně Turbo Pascalu. Kromě unit a ukázek programů ze všech oblastí programování v Pascalu je v adresáři "freepas" freeverová verze překladače Pascalu, která je značně kompatibilní s Turbo Pascalem  7.0. Jedná se o plnohodnotný produkt překládající do EXE. A nakonec bychom chtěli upozornit na podadresář "swag", kde najdete bohatou a dokonale organizovanou knihovnu unit k Turbo Pascalu. Všude jsou dodatečné texty popisující příslušné produkty detailněji.

V Chipu číslo 8/1998 jste si mohli přečíst recenzi na verzi 1.6 tohoto programu. Během necelých dvou měsíců byla vydána verze nová, tentokrát s označením PC Webopaedia Lite 1.9. Ve formátu Windows Help obsahuje výklad téměř 3000 pojmů z oblasti informačních technologií. Program je šířen jako shareware, registrovaní uživatelé získají právo na on-line update přes internet.
První řešení pro vzdálený přístup k počítači, které využívá všech výhod a výkonu Windows 95 a Windows NT. Nová verze pcANYWHERE32TM kombinuje vzdálenou správu, přenos souborů a všeobecnou komunikaci takže získáte nejrychlejší přístup ke vzdáleným počítačům, síťovým serverům, tiskárnám, aplikacím a souborům. Strávíte méně času přenosem dat a tím také ušetříte poplatky za telefon. Pomocí technologie ColorScaleTM můžete zvýšit rychlost přenosu dat snížením množství informací o barvách na hostitelské obrazovce. Pro rychlejší přenos pcANYWHERE32 automaticky odřízne informace o pozadí a šetřičích obrazovky. Quick Start wizards zjednodušuje instalaci a nastavení.
Program je databází prvků chemické periodické soustavy. Na jejím grafickém vyobrazení, které je také barevně odlišeno podle zařazení do jedné ze čtyř skupin, si lze vybrat jednotlivé prvky a v plovoucím info okně se dozvědět řadu informací o prvku, jeho vlastnostech, použití a výrobě. Zajímavou možností jsou také výpočty, kde je připraven pro použití vzorec molární hmotnosti (nebo jiných proměnných v tomto vzorci), Avogadrův zákon a chemická kalkulačka s některými základními konstantami.

Program pro profesionální práci s grafikou. Podpora vektorové i bitmapové grafiky. Velké množství podporovaných formátů. Práce s vrstvami, cestami a maskami. Umožňuje nastavit počet vrácení (UNDO) a to až do hodnoty 100. Obrovské množství efektů, funkcí a filtrů. Podpora tabletů, možnost kalibrace. Program je téměř na úrovni Photoshopu. 

Karta od RooM je Kartotéka pro profesionály, která si nebere za cíl zprávu ohromného množství informací, jako to nabízejí dnešní tzv. supermoderní databázové systémy, ve kterých neslouží počítače lidem, ale opačně. Úkolem Karty je správa adres vašich známých, partnerů a kohokoliv jiného. Snahou je zcela intuitivní ovládání stylu Office97, doplněné o další možnosti.

Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.

Poster 5.3 vám umožní na běžné inkoustové nebo laserové tiskárně formátu A4 vyrobit plakáty až do velikosti 9 krát 9 stop (přibližně 275 krát 275 centimetrů) v rozlišení 300 DPI, větší velikosti v nižším rozlišení (150 DPI). Dojde k rozdělení dokumentu (obrázku) na příslušný počet dílů velikosti A4 (papír A3 je také v nabídce), tyto díly si následně jednoduše přiložíte k sobě a slepíte. Pro podrobnosti si nalistujte recenzi v tomto čísle Chipu.

Pokud patříte mezi uživatele 3D renderovacího programu PovRay (CHIP speciál - Grafika a animace), může Vám tato utilitka dopomoci k žádanému efektu. Výsledkem programu je soubor "random.inc", který obsahuje Vámi zadaný počet kopií jednoho objektu, které jsou náhodně rozmístěny v udané oblasti. Tento soubor pak stačí připojit k definici scény.

Vnitřní Informační Systém VIS a spisová služba MERKURIUS od společnosti PragoData. VIS vytváří základní a sjednocující prostředí pro práci a komunikaci s okolním světem, zajistí jednotný vzhled a bezpečnou správu všech vašich dokumentů. MERKURIUS umožňuje evidenci papírové pošty, faxové pošty, elektronické pošty, prohlížení a vyhledávání pošty bez ohledu na její formu. 

Nová 32 bitová verze programu (na Chip CD 4/97 byla 16 bitová verze 2.2). Jde o kolekci 160 karetních solitérů. Program má velké množství voleb. 256barevná grafika, zvuk, možnost undo a redo, autoplay (automatické odehrání jednoznačných sekvencí, což může značně urychlit hru). Nechybí ani statistika úspěšnosti řešení jednotlivých her, nastavení barvy pozadí i vzorku zadní strany karet a automatické ukládání hry, pokud ukončíte program a hra není dokončena. V programu je rovněž průvodce, pomocí kterého si můžete definovat vlastní hru. Požadavky: Windows 95 / NT.
Program PRIMA je určen pro vedení kompletní agendy firmy, která účtuje v jednoduchém účetnictví pro plátce i neplátce DPH. Program byl vytvořen v roce 1992 a současně nabízená verze 8.0 je výsledkem jeho šestiletého vývoje. Je alespoň jednou ročně rozšiřován podle nově vznikajících požadavků a námětů.  Všechny typy programu obsahují: Peněžní deník, Evidenci faktur došlých a vydaných, Vystavování faktur, Evidenci nedaňových závazků a pohledávek (z hlediska DPH), Evidenci HIM a drobného majetku, Mzdovou evidenci, Skladové hospodářství, Adresář obchodních partnerů, Evidenci středisek, Evidenci zakázek, Evidenci DPH a další moduly. Na CD-ROM je umístěna demoverze programu, jejíž jediné omezení je počet 15 zápisů v každé evidenci. Program musíte nejprve zkopírovat na pevný disk a potom spustit příkazem UCET.EXE.

Tento program monitoruje aktivní procesy včetně jejich priorit, jejichž změnu nabízí také. Ikona aplikace se po spuštění umístí k ikoně času na hlavní liště, odkud je snadno přístupná a nezabírá místo pro jiné aplikace. Po použití programu regmgr.exe (adresář ctenari\dolezal\watcher) umožňuje takové věci jako spuštění při startu Windows či automatická změna priorit spouštěných procesů, kterou si můžete pro každý proces nastavit zvlášť.
Program pro vedení skladu materiálu, příjem, výdej a tisk faktur, určený pro malé a střední podnikatele. Každý materiál má jméno, identifikační číslo, měrnou jednotku, průměrnou cenu a DPH. Program provádí statistiku prodaného zboží a služeb, proti neoprávněnému použití je chráněn přístupovým heslem.  Demoverze má omezení ve fakturaci.

Modulární ekonomický systém, který si uživatel sestaví podle vlastních aktuálních potřeb. Projekt je koncipován tak, aby operativní evidence jednotlivých datových oblastí se promítly do systému finančního účetnictví a informací pro vrcholové řízení firmy. Základními moduly jsou Účetní systém, Majetek, Personalistika a mzdy, Oběh zboží, Pokladní systémy, Cenné papíry a Úroky. Produkt spusťte příkazem START1.BAT po zkopírování na svůj počítač.

Puzzle je kolekce tří demonstračních verzí her z CD "Microsoft Entertainment Pack", načechrávajících především vaše mozkové závity a méně již hbitost vašich prstů. V první z nich (Spring Weekend) je vaším úkolem otáčením prstenců vytvořit předdefinovaný vzor. Počet tahů - otočení je v každé úrovni limitován. S počtem vyřešených úrovní roste složitost vzorů a množství potřebných tahů.Ve druhé hře (Rat Poker) je cílem přeskupit proud barevných myšek tak, abyste dosáhli některou z předem definovaných kombinací pořadí a počtů barev. Každá taková varianta má stanoven počet bodů, kterých musíte dosáhnout co nejvíce. V poslední hře (Finty Flush™) je cílem zaplnit mřížku 4 x 4 kombincemi kuliček ze stále se doplňujícího zásobníku. Po zaplnění třech mřížek se dostanete do další úrovně, stoupá počet barev a přibývají další prvky (přebarvování a mazání kuliček a pod.).
Pyramad - cílem hry je umístit bloky kamenů s kombinacemi symbolů na hrací plochu tak, aby kameny barvami svých symbolů k sobě "pasovaly". K dispozici je podrobný návod, hrací plocha v této sharewarové verzi je 3 x 3, v plné verzi pak 5 x 5 polí. Velmi krásné grafické provedení se vám jistě zalíbí. Funguje pouze při nastavení 256 barev. Systém: Windows 95/NT,  internet: http://www.magicastle.com 

Překladatelský slovník nabízí 150 000 anglicko-českých výrazů, které můžete velice efektivně vyhledávat jak z anglického, tak z českého slovníku. I když má slovník nestandardní vzhled, jeho ovládání je natolik jednoduché, že si na práci s ním zvyknete již po několika minutách. Můžete si přidat svou databázi slovíček a používat ji v tomto slovníku, ale nezapomeňte si přečíst kapitoly Přidání databáze do slovníku a Důležité informace. Registrovaná verze se od sharewarové liší pouze v tom, že vás nezdržuje hlášením s požadavkem stisku klávesy a lze ji použít také jako síťovou aplikaci. 



Utilita sledující některé systémové parametry Windows 95 a vyšších jako volné/zaplněné místo paměti RAM, swapovacího souboru a všech disků (kromě A a B), u kterých detekuje i jejich typ - pevný, síťový disk, CD-ROM. Informace jsou v malém žlutém okně a ikona konfigurace je umístěna na hlavním panelu spolu se systémovým časem.

Program pro evidenci a práci s recepty. Implicitně obsahuje 714 receptů.  a máte možnost vkládat další. Třídění dle několika kategorií (národní kuchyně, ingredience, typ jídla…). Součástí je také anglický slovníček kuchařských pojmů a koření, možnost kontroly množství kalorií, vitamínů, nebo cholesterolu. Pro jeho použití je doporučena alespoň základní znalost anglického jazyka. 

RKS Data Designer je výkonný CASE nástroj pro datové modelování. Umožňuje rychle, snadno a bezchybně navrhnout datovou strukturu a vytvořit tak pevný základ databázové aplikace. Má příjemné, snadno ovladatelné grafické prostředí, umožňuje editaci tzv. ER diagramů, má možnost tisku těchto diagramů i sestav, umí vygenerovat tvořící skript pro databázi, podporuje datový slovník. V současné době podporuje tyto databáze: Interbase 4.x/5, Oracle 7/8, MS SQL 6.x, Sybase Anywhere, Ingres, z desktopových Paradox. Pokud vám tyto vlastnosti nestačí, můžete si pomocí rozhraní OLE Automation doprogramovat moduly, které potřebujete. K tomu můžete použít např. Delphi, Visual Basic apod.
Rollem je strategická hra. Cílem je vypouštěním kuliček do náhodně určeného bludiště ve vhodný okamžik a na vhodném místě dosáhnout co nejvyššího počtu bodů. Čím nižší pozice kulička dosáhne, tím vyšší získáte ocenění. Současně s dotykem šipkou označených bloků se mění jejich orientace a tím i konfigurace bludiště, což můžete využívat ve svůj prospěch. Požadavky: Win95

Krátké programy, některé i se zdrojovými kódy. Adresáře: ASSEMBLER - příklady pro assembler se zdrojovými texty, CODEFILE - jednoduché kódování a dekódování souboru, HESLO - program pro zaheslování počítače (zařazue se do autoexec.bat), UTILS - DETCARD (detekce zvukové karty z proměnné BLASTER), TECHNIC.COM (vga font), TESTCD3.COM (zjištění CD driverů).

Pan Trejbal vám nabízí řadu dalších programů a prográmků ze své "dílny". Najdete je v adresáři CTENARI\TREJBAL a v příslušných podadresářích, přičemž u většiny z nich jsou v souborech CTI_MNE uvedeny základní informace. Kromě programů publikuje i svoji sci-fi povídku. Posuďte sami, zda vám při její četbě ten volný čas ubíhal rychleji.
Od firmy TRELLSOFT k nám dorazila řada prográmků: CEDECKA (evidence, vyhledávání a tisk audio CD), CESTAK (vyúčtování pracovních cest doma i v zahraničí - vyplňování formuláře v textovém editoru), DIAR (program pro evidenci adres, firem, akcí a celková bilance), FAKTURY (fakturace, knihy faktur, sklady, zákazníci - DEMO), KNIHY (povídky : SCI-FI ala Douglas Adams, CARNEGI příručka k úspěchu po česku), KONVERT (převody mezi všemi kódy češtiny WIN, LAT2, KAM, ASC),  PSC (databáze všech PSČ s rychlým vyhledáváním podle čísla i obce), REALITY (program pro realitní kancelář - pozemky, lokality, ceny), TEXT (textový editor pro DOS - exporty do všech kódů češtiny), VIDEO (evidence videotéky - žánry, režiséři, stopáž, atd.) a ZABAVA (utility pro zábavu - psychotest, povídaní s počítačem, textová hra, nový format.exe, vyhledávání videokazet).

Pan Nebel nám zaslal některé ze svých produktů rozdělených do 3 oblastí : INSTALL - krátký DOSový instalátor pro Vaše programy s CD playerem a ZIP kompresí, PASCAL - zdrojové texty v Pascalu (FLANPASS.201 - šifrovací program, GRAPHICS - hrátky s grafikou, NEWMENU - jednoduchá tvorba menu v Pascalu, podpora myši), TINYSCRE.EN - opravdu velmi krátké šetřiče obrazovky v assembleru.
Tento program je elektronická podoba úspěšných knižních publikací "Vzory smluv v podnikání a obchodě" a "Vzory pracovněprávních dokumentů". Základem programu je komfortní prohlížeč dokumentů s možností exportu celých textů nebo pouze jejich částí. Možnost uložení vlastních poznámek ke každému dokumentu. Plná verze obsahuje vzory dokumentů včetně komentářů a odkazů na platnou právní úpravu. Po vyexportování do textového editoru stačí doplnit údaje podle vaší potřeby a dokument je připraven k použití. Vzory dokumentů na disketách jsou dodávány samostatně nebo jako komplety.

Patříte mezi příznivce sázení? Pak vás jistě tento program zaujme, protože pomocí statistických analýz můžete posílit možnou pravděpodobnost výhry v některé ze sázkových her - Šťastných 10, Šance milion, Sportka a 5 ze 40. Demoverze má sice některá omezení, ale pro seznámení se s možnostmi tohoto zajímavého produktu jistě postačí.

Program SCALA Multimedia MM200 je nativní 32-bitová aplikace pro Windows 95 a Windows NT 4.0. Jde o integrovaný multimediální programový balík pro vytváření multimediálních aplikací a prezentací. Všechny vytvořené prezentace lze exportovat i jako exe soubory pro distribuci zákazníkům např. na CD-ROM. Aplikace je možné vytvářet buď pomocí grafického uživatelského rozhraní, které se vyznačuje vysokou mírou intuitivnosti, takže k jeho ovládnutí není zapotřebí žádných hlubokých znalostí výpočetní techniky nebo pro pokročilejší aplikace lze využít i vlastní programovací jazyk disponující všemi základními programovacími metodami. Vedle vytváření multimediálních prezentací lze SCALU využít i jako velmi výkonný titulkovací program. Stačí pouze váš počítač navíc doplnit o klíčovací zařízení zvané genlock a můžete začít titulkovat. Vedle textu a grafiky můžete navíc vkládat do vaší prezentace i obrázky a animace. Pro jeho práci je však navíc nutné mít nainstalovány knihovny DirectX 3.0 nebo vyšší a ActiveMovie.

Také patříte mezi ty, kterým v prostředí Windows 95 chybí klasický Norton, M602 nebo podobný program? Pokud ano, pak jste již možná začali využívat např. program Windows Commander. Dnes vám ale nabízíme další a ryze český program (existuje ale také v anglické verzi), který může s dosud rozšířenými programi bez uzardění soupeřit. Jde o plnou 32 bitovou aplikaci, která podporuje např. dlouhá jména, ale také přímé připojení síťových disků apod. Vyzkoušejte a uvidíte. Jistě nebudete zklamáni. V adresáři  salamand\doc najdete ještě velmi vkusně zpracovanou dokumentaci.

Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.
Asi většina programátorů, pokud se nejedná o skutečně nejmladší generaci, si jistě ještě pamatuje na (z dnešního pohledu) báječnou hračku - domácí mikropočítač Sinclair ZX a později ZX Spectrum. Jistě si vzpomenete i na kvanta výborných, dobrých i horších her, které se pak vyrojily. Zde je k dispozici malá reminiscence na tyto doby. Podrobnější informace jsou přímo v hlavním adresáři se třemi simulátory pro DOS a jedním pro W95.



Stavebnicový informační systém SIS 21 je komplexní programové vybavení pro automatizaci informačního systému jakéhokoliv ekonomického subjektu. SIS 21, umožňující automatizovat převážnou většinu řídících a administrativních činností, je již třetí generací programového vybavení pro podnikatelskou sféru vyvinutého firmou Softprofes. Vzhledem k jeho uvedení na trh informačních technologií v roce 1994 a jeho provozování u téměř 1500 uživatelů jde o systém uživatelsky propracovaný a nesmírně spolehlivý, o čemž svědčí i trojnásobné ocenění značkou Czech Made. Jeho vývoj je i nadále dynamický s průběžným doplňováním o legislativní úpravy a konstruktivní požadavky zákazníků. SIS 21 vyhovuje všem typům podnikatelských subjektů různé velikosti od několika zaměstnanců až do stovek pracovníků. Mohou jej tedy použít jak soukromí podnikatelé, tak obchodní společnosti, výrobní podniky, družstva nebo státní či společenské organizace. Při jeho instalaci se řiďte pokyny uvedenými v informačním textu.

SolidWorks je 3D modelář určený především pro strojírenskou výrobu, postavený na platformě MS Windows, což umožňuje velmi snadnou spolupráci s dalšími hojně užívanými produkty, jako např. MS Excel. Patří mezi nejrychleji se rozvíjející grafické produkty. V adresáři Modely najdete několik připravených ukázek, které si z prostředí vlastního programu můžete vyzkoušet.

Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charkteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich mp trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem přehrávání zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 
Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charakteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich MP trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 

Rozšíření Exploreru o rozdělování velkých souborů na části. Jedná se o add-on prostředek, který po instalaci přidá novou volbu do kontextového menu Exploreru. Ta se hodí především při kopírování velkých souborů na diskety. Po této volbě lze vybrat přednastavenou velikost nebo zadat jinou požadovanou. Při opačné akci stačí kliknout na jeden z rozdělených souborů a na základě implicitní přípony se provede opětné spojení dat.

Zpracovává a upravuje služby a požadavky po bootu při startu Windows 95. Pokud se provede chybný zásah do souboru autoexec.bat nebo do config.sys, lze ještě při startu Windows provést korekci. Pokud však je proveden chybný zásah do vlastních startovacích souborů Windows, pak to může mít vážnější dopad a může se stát, že Windows vůbec nenastartují. Pak vám může pomoci tento program, který načte při startu Windows všechny služby a programy a umožní některé vypustit, změnit či doplnit.

Prezentace Státní technické knihovny na CHIPovském CD-ROMu sestává z dvou částí - multimediální "procházky knihovnou" a sady webovských stránek. První část chce čtenáře ve stručnosti seznámit s fondy a základními typy služeb, které knihovna nabízí svým uživatelům při fyzické návštěvě knihovny, s důrazem na využití výpočetní techniky v zájmu maximálního komfortu pro čtenáře při objednávce služeb. Vzdáleným "virtuálním" uživatelům, kteří nemohou knihovnu navštěvovat, jsou určeny knihovní služby na WWW v podobě nazvané INVIK - INtegrovaná VIrtuální Knihovna. Státní technická knihovna vlastně převedla knihovní fondy, katalogy a služby do elektronické podoby a nabízí je  kompaktně jednak s klasickými formami knihovních služeb, ale i se zcela novým typem služby čtenářům - digitálními kopiemi. Sada webovských stránek umožní čtenářům CHIPu základní orientaci ve fondech a službách Státní technické knihovny, i když ji nabylo možné z pochopitelných důvodů na tomto CD-ROM připojit na funkční katalogy (knih, časopisů, atd.).

Systém pro vedení kompletní agendy firmy účtující v soustavě podvojného účetnictví. Obsahuje 5 modulů - Účetnictví,  Majetek, Sklady,  Mzdy a  Kancelář. Program je určen pro malé a střední organizace. Základní verze umožňuje vedení neomezeného počtu firem na jednom počítači s možností rozšíření na multiverzi pro  více počítačů nebo LAN  verzi. Program pracuje v systému MS  DOS 3.3 a  vyšším,  je však možné jej spouštět i v prostředí Windows 3.1x nebo Windows 95. Síťovou verzi je možné provozovat na všech sítích používajících standardní NET BIOS.

Jihlavská firma Stormware pro vás připravila několik zajímavých prezentací a demoverzí svých produktů. Především je to videoprezentace základních pravidel podvojného účetnictví Pohoda a potom novinky verze 3.0 tohoto produktu (upozornění - spuštění prezentací chvíli trvá, proto se nelekněte, počítač vám nemusel "zmrznout"). Kromě videosekvencí si můžete vyzkoušet také demoverze všech produktů firmy - jednoduchého a podvojného účetnictví Pohoda, právního systému Winlex a překladového slovníku Windict.
Matematika obvykle nepatří ve škole mezi oblíbené předměty. Přesto je dobrá znalost základních kapitol matematiky pro praktický život potřebná. Pokud jste měli štěstí a taje této vědy věd vám přibližoval dobrý učitel, máte z poloviny vyhráno. Pokud ne, ukázka výukového CD-ROM vás může inspirovat k hlubšímu seznámení se s mnoha tématy matematiky.

Pomocí tohoto programu můžete do oblasti, kde je normálně jen indikátor klávesnice a hodiny (nebo i repráček) velké množství jakýchsi „miniikon“, pomocí kterých můžete spustit program, který ikona zastupuje. Jedinou nevýhodu, kterou bych viděl, je při vyšším rozlišení poněkud menší velikost těchto miniikon. SuperTray tedy umí vytvořit vpravo dole miniikonu libovolného programu. Dále také může zobrazit na stejném místě symboly, které spouští zobrazení některých systémových informací (velikost volného místa na disku, alokovaná paměť), nebo dokáže rychle ukončit Windows. To vše a ještě k tomu zdarma – no neberte to!
Pomocí tohoto programu můžete do oblasti, kde je normálně jen indikátor klávesnice a hodiny (nebo i repráček) velké množství jakýchsi „miniikon“, pomocí kterých můžete spustit program, který ikona zastupuje. Jedinou nevýhodu, kterou bych viděl, je při vyšším rozlišení poněkud menší velikost těchto miniikon. SuperTray tedy umí vytvořit vpravo dole miniikonu libovolného programu. Dále také může zobrazit na stejném místě symboly, které spouští zobrazení některých systémových informací (velikost volného místa na disku, alokovaná paměť) nebo dokáže rychle ukončit Windows. To vše a ještě k tomu zdarma – no neberte to!

Pěkného a hlavně užitečného každodenního pomocníka vám jako dárek věnuje firma SEV Computing Praha. Program Svátky a výročí vás bude při každém spuštění informovat o jmeninách, které na nejbližší dny připadají, o narozeninách vašich blízkých a dalších důležitých výročích a termínech, které si můžete sami zadávat. Vámi zadávané údaje mohou být uloženy v několika souborech (například podle tématiky). Příkladem takového datového souboru je soubor Daně.imp v adresáři ZKUSTE\SEV\DANE, kde najdete také soubor CTI.TXT s dalšími informacemi, jak si vlastní soubor připravit. Pokud si ho zkopírujete do adresáře s instalovaným programem, budou se vám automaticky připomínat všechny důležité termíny z hlediska správy daní. Jako pozornost naší redakce se vám budou připomínat termíny vydávání vašeho, doufáme, že oblíbeného časopisu Chip.

Také když jste na cestách, potřebujete mít k dispozici aktuální data. Přitom ale nemusíte ztrácet čas prohlížením složek na síti nebo stahováním dlouhých souborů s nepatrnými změnami. Program Symantec Mobile Update automaticky kontroluje síť a posílá vám požadované aktualizace e-mailem. Přitom posílá jen změny, takže nestahujete dlouhé soubory. Jenom zvolíte, které soubory chcete sledovat a nastavíte interval, v němž mají být kontrolovány. Symantec Mobile Update tyto soubory sleduje a doručuje vám změny do vaší e-mailové schránky automaticky a spolehlivě. Aktualizace vašich dokumentů je tak bezpečná a snadná a Symantec Mobile Update dokonce ukládá i záložní kopii předchozí verze.
Visual Café for Java 2.5 je populární nástroj pro rychlý vývoj a odlaďování Java aplikací nezávislých na počítačové platformě. Visual Café for Java 2.5 nabízí maximální výkon, flexibilitu a snadnost použití a představuje tak ideální nástroj pro profesionální vývojáře, kteří potřebují vyvíjet a instalovat Java aplikace na podnikové úrovni. Visual Café for Java 2.5 Professional Development Edition staví na intuitivním rozhraní a vysoké produktivitě Integrovaného prostředí pro vývoj v Javě (Java Integrated Development Environment, IDE), k němuž přidává přizpůsobitelné uživatelské prostředí, možnost vypnout automatické generování kódu, kompatibilitu s rokem 2000 a rozšíření o Open API. Visual Café for Java 2.5 Database Development Edition nabízí všechny funkce jako Professional Development Edition, navíc s relační databází (Sybase SQL Anywhere) a serverem dbANYWHERE, což je databázový JDBC/ODBC middleware typu 3 s licencí pro neomezené použití.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě podvojného účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě jednoduchého účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.

Shareware program pro šifrování a dešifrování souborů podle klíče o délce 251 znaků. Vygenerovaný klíč se uloží do souboru na disketu, určenou pro příjemce. Šifrovaný soubor v sobě nese informaci o názvu souboru obsahující klíč, který je potřebný pro dešifrování souboru. Obsahuje kontrolu CRC součtu pro zjištění neporušenosti souboru.

Program TDS-TECHNIK je moderní strojírenská aplikace, která podporuje všechny běžné CAD systémy. Program je zaměřen na problematiku: databáze technických norem, pevnostní výpočty, tvorba a zpracování kusovníků a správa výkresů. Základem programu TDS-TECHNIK je rozsáhlá databanka technických norem zpracovaných podle norem ČSN, DIN a katalogů výrobců. V nové verzi 6.0 obsahuje databanka celkem 1750 norem. Naleznete v ní platné normy včetně nejnovějších ČSN EN a ČSN ISO. V této demo verzi budete mít možnost seznámit se s modulem TABULKY, který slouží pro práci s databází norem. Součástí demo verze je také ukázková databáze, která obsahuje základní výběr norem, který vám přiblíží okruhy zpracované v kompletní verzi programu.

Produktová řada společnosti Speedware umožňuje řešit komplexní šíři projektů manažerských systémů pro podporu rozhodování (EIS- Executive Information System) a datových skladů (Data Warehouse, Data Mart).  Společnost Speedware poskytuje služby ve formě prodeje,  implementace i kompletních řešení a rozsáhlých projektů v těchto oblastech.  V připravené prezentaci se o tom všem dozvíte víc.



Tento program patří mezi jednoduché, ale výkonné poznámkové bloky. Na rozdíl např. od NotePadu, který je součástí Windows, nabízí mnoho funkcí navíc - stavovou lištu, přehledné ikony, možnost zarovnávání, lepší spolupráci s clipboardem. Lahůdkou pak je možnost práce s OLE objekty (podpora OLE2), která pro tuto kategorii programů rozhodně není obvyklá.
Bible - kniha, která určitě patří mezi nejznámější a nejvíc překládané. Někteří ji znají jen podle názvu, mnozí si ji přečetli a často se k ní vrací. Dnes vám předkládáme ukázku její multimediální podoby. Program Theophilos vám umožní seznámit se s anglickým textem Božího slova (textem i zvukem), navíc doprovázeného pěknými obrazovými sekvencemi. Pokud si nainstalujete také Bibli Kralickou, můžete si číst český překlad bible nebo nechat zobrazovat český text a poslouchat anglickou verzi. Ovládání programu můžete volit dokonce ze šesti jazyků -  anglicky, německy, italsky, slovensky, česky a rumunsky. Připravují sa další lokalizace produktu. Mezi možnosti programu patří také nahrávání audio poznámek ke každému verši Bible. Úvodní hudbu vytvořil bývalý člen hudební skupiny Kansas - Kerry Livgren.

ThunderByte ANTIVIRUS je antivirový systém založený na heuristické analýze. Všechny jeho dílčí programy vynikají vysokou rychlostí a je možno bez nadsázky říci, že TBAV je v současné době nejrychlejší antivirový systém na trhu, aniž by jeho rychlostí byla snížena kvalita skenování. Druhou pozoruhodnou vlastností je heuristická analýza souborů včetně heuristického čištění napadených souborů a automatického vyhledávání signatur virů z kolekce napadených souborů. Program obsahuje speciální modul pro vyhledávání a čištění makrovirů, včetně MW pro Office97.

Na minulém Chip CD jsme přinesli první pokusné vydání nové rubriky - Tipy a triky, kterou pro vás připravuje Petr Vostrý. Dnes už tedy naplno (také v nové a určitě hezčí grafické podobě) a v příštím roce pravidelně v dvouměsíčních intervalech vám chceme přinášet zajímavosti a rady pro oprimální využití počítačů a informací. Úroveň rubriky můžete výrazně ovlivnit také vlastní aktivní účastí.  
Ve svých dopisech i anketních odpovědích nejvíce žádáte zavedení rubriky Tipy, triky (nebo něco podobného). Díky aktivitě studentů z Mostu vám dnes představujeme (řekněme beta verzi) možného řešení tohoto požadavku. Protože je ale největší potíž najít dostatek kvalitních námětů, obracíme se na vás. Vždyť kde jinde, než při každodenní práci s počítačem vznikají velmi rozmanité problémy, které, pokud se je vám podaří úspěšně vyřešit, jsou tím nejlepším, co můžeme do takové rubriky zařadit. Proto neváhejte a podělte se o své zkušenosti. Obohatíte tím nejen náplň této připravované rubriky, ale především vědomosti dalších uživatelů počítačů. Jiní autoři naopak svými náměty mohou pomoci vyřešit váš problém,  se kterým se právě potýkáte.
Další službou, kterou chceme přispět ke kultivaci trhu s multimédii, je tento přehled nejprodávanějších titulů některých distributorů a prodejců. V jeho prvním vydání vám přinášíme dva žebříčky za měsíc září 1998 - první od firmy CFC a druhý od CD-ROM Centra. Předpokládáme, že postupně budeme uvádět i přehledy dalších významných prodejců. 
Utilita umožňuje přidat ikony reprezentující určité programy na Hlavní panel, umístěný vpravo vedle systémového času. Jediným kliknutím na ikonu levým tlačítkem myši se daná aplikace spustí. Každé aplikaci lze přiřadit jméno, které se ukáže pokud se myší pohybujete nad ikonou, cestu, argumenty, prioritu, velikost okna (normální, maximalizované, minimalizované) a reprezentující ikonu.

Demoverze úspěšného univerzálního programu pro modelování, vizualizaci a animaci. S možnostmi předchozích verzí jste se už měli možnost (díky Chip CD) seznámit a proto jistě také uvítáte nejnovějšího zástupce produktů firmy Caligari Corporation. O novinkách této verze jste se mohli dočíst v minulém čísle Chipu — a nyní si můžete ověřit v praxi, zda to vše opravdu platí. Omezení demoverze jsou přijatelná (vytvořené objekty, scény ani obrázky neukládá na disk, na disleji je podtisk loga firmy a rychlost plného zobrazení je menší, než u plné verze).

Program TURN zapisuje  "šifrovaný"  tvar souboru do jiného  souboru. Například : máte obrázek a nechcete, abysi ho mohl prohlédnout někdo jiný než Vy. Použijete program TURN a v prohlížeči obrázků se dotyčný  obrázek  nezobrazí. Ale co když si chcete tento  šifrovaný obrázek  prohlédnout? V tom případě  znovu použijete  program TURN a obrázek se převrátí zpět do normálního tvaru. Činnost  programu TURN demonstruje soubor DEMO.BAT. Tento dávkový  soubor převrátí soubor s dokumentací (TURN.TXT) do souboru DEMO.TXT. 

Firma MP-SOFT nabízí demostrační verzi programu Účetní poradce. Jde o ucelený soubor nejdůležitějších předpisů potřebných pro podnikate. Součástí nabídky jsou také rejstříky, výklady Svazu účetních  a další potřebné informace. Program pracuje v prostředí českých Windows. Podrobnější informace pro instalaci najdete v souboru CTIMNE.TXT v adresáři tema\mpsoft. Program pracuje v prostředí MS-DOS.
Demonstrační verze několika programů s ekonomickou tématikou. Autor nabízí programy MZDY (vedení mzdové a personlní agendy), POKLADNA (vedení podvojného účetnictví), AUTOTAB (vedení knihy jízd), FAKTURA (vedení knihy faktur) a EEP (evidence pracovních pomůcek). Demonstrační verze programů mají blokovány tiskové funkce. 
Ekonomické programy bývají často napojeny na další účelový software. Informace o jednom takovém propojení najdete v HTML prezentaci rezervačního a prodejního systému pro cestovní kanceláře (touroperátory). Program Info Tour 98 umožňuje zpracování rezervací, prodeje a odbavení v oboru pasivního (outgoing) a domácího cestovního ruchu s plným propojením na ekonomický systém. Info Tour umožňuje jak práci v lokálních sítích, tak on-line připojení poboček a dealerů, přičemž způsob připojení minimalizuje náklady na provoz systému.
Výukový program cizích jazyků s možností vlastní správy databáze slovíček a frází, přiřazení obrázku a mluvené výslovnosti ke každému slovíčku (namluvené mikrofonem). Zkoušení je písemné či ústní (pro překlad mluveného slova), na závěr ohodnocené známkou. Kritické body programu jsou chráněné učitelským heslem. Pozn.: Program, hlavně při zkoušení, vypisuje chybová hlášení, což ovšem může být způsobeno konfliktem databázových ovladačů.

Program "Univerzální katalog" je nástroj pro vedení firemního katalogu, jeho tisk a zveřejnění na CD ROM nebo podnikové síti (intranetu). V základní verzi (2.0) je vhodný například pro realitní a cestovní kanceláře. Verze 2.1 obsahuje navíc modul pro generování objednávky. Zákazník - čtenář katalogu pak může během prohlížení vybírat konkrétní položky. Na ukončení práce s Katalogem se automaticky vyplní formulář, který lze vytisknout, odeslat faxem nebo e-mailem.

Program VABANK je ideálním řešením pro střední a menší firmy účtující v podvojném účetnictví. Vedle samotného účetnictví lze program doplnit volitelně těmito moduly: majetek, sklady, mzdy, fakturace, autoprovoz. VABANK je provozován u více než 2 000 uživatelů po celé republice. Co nejvíce oceňují naši uživatelé? - jednoduché, spolehlivé a současně i komfortní ovládání, - pružnost a přizpůsobivost podmínkám každé firmy, - auditorské osvědčení a podrobnou dokumentaci s příklady, - telefonické, písemné i osobní konzultace a školení, - velice příznivou nákupní cenu programu. Vyzkoušejte i vy demoverzi - vaše dotazy rádi zodpovíme na naší Zelené lince 0800 / 148 951.

Firma VariCAD s r.o. pro Vás připravila demoverzi profesionálního grafického systému VariCAD. Tento program je určen pro konstrukční a projekční práce ve strojírenství. VariCAD je možno provozovat pod operačními systémy Windows95, WindowsNT, Linux a UNIX. Demoverze neumožňuje uložení editovaného výkresu na disk, ostatní vlastnosti jsou shodné s plnou verzí. Se základními vlastnostmi VariCADu je možno se seznámit v krátké demoshow. Ukázky výkresů zhotovených VariCADem najdete v adresáři TEMA\VARICAD\UKAZKY.

Program určený k vedení domácí evidence videokazet, tisk popisků (nálepek ze všech stran) a seznamů. Umožňuje rychlé vyhledávání, práci až se čtyřmi databázemi, eviduje poslední aktualizaci, nabízí pět volných pozic pro nové žánry, zálohuje a obnovuje data... Demoverze znehodnocuje tisk sestav, omezuje počet databází a počet položek je omezen na patnáct.

Program extravagantního vzhledu a rozporuplných vlastností. Má zvláštní ovládání, které se obtížně učí.  Program nabízí v Options možnost nastavení několika nedůležitých maličkostí (včetně jiného pozadí). Virtuosa totiž umí přehrávat wavy, midy, mp trojky, mody a jeho příbuzné. A pokud si zvyknete na poněkud netradiční ovládání, není to úplně zas tak špatný program. Jedinou výtku bych ještě měl. I na P166 byla Virtuosa docela pomalá a i přes její rozsáhlé možnosti věřím, že by to šlo udělat lépe. 



Na hardware nenáročná hra v kostky v textovém režimu. Cílem je sestavit 18 přednastavených kombinací ze šesti kostek při co nejmenším počtu hodů. Body jsou udělovány podle "složitosti" dosažené kombinace a nepřijdete ani o bonusy. V adresáři ctenari\brabec\kostky se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.
Představuje se Vám firma VYDAS - software. Její vznik se datuje do května roku 1994. Jejími majiteli jsou Petr Nádvorník (vývoj software) a daňový poradce Jan Vojtíšek (odborná analýza). Firma vyvinula informační systém pro daňové poradce pro správu agendy a zpracování daňových přiznání. Dalšími projekty byly systémy pro správu a výpočet mezd malých organizací a aplikace pro vedení jednoduchého účetnictví. Dále zpracovala několik různě velkých projektů dle specifikace zadavatelů. Na jaře roku 1997 započal vývoj podvojného účetnictví, který byl ukončen na podzim téhož roku. S demoverzemi všech těchto produktů se můžete seznámit také na tomto CD.

Pochybujete se v prostředí HTML a nevíte, jak si v něm vytvořit také vlastní stránku? Posluchači Katedry informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni vám nabízejí svoji semestrální práci "Výuka jazyka HTML". Jak jistě sami po seznámení se s tímto produktem uznáte, mají se čím chlubit. Svět HTML stránek se vám již tak složitým zdát nebude. Pokud se vám nezobrazují všecha písmena s diakritikou správně, přesvědčete se, zda máte nastavenu češtinu na středoevropský 8859-2.

Nástroj pro ty, kteří již mají základní kurz HTML za sebou a který umožňuje rychlou tvorbu WWW stránek. Specialitou programu jsou projekty - seznamy spolu souvisejících stránek, které jsou propojeny odkazy. Pro úplné začátečníky program nabízí "kouzelníky - wizardy", kteří je provedou úskalím tvorby WWW stránek. Samozřejmostí je možnost vkládat multimediální prvky - obrázky, zvukové a obrazové sekvence i preview právě sestavené stránky.

Normal One je internetový časopis, publikovaný ve formě www stránek. I když není komerční a je připravován většinou obcí studentskou, zcela jistě stojí alespoň za nakouknutí. Zabývá se vším, co poskytnou jejich redaktoři - z dosavadních jmenuji např. film, humor, hardware, internet, knihy, humor, interview, povídky. Je možné, že se Normal One bude objevovat na CHIP CD pravidelně.
WELLNESS Studio je velmi zajímavou aplikací, která vám může výrazně pomoci při volbě vhodných cviků pro vaši relaxaci nebo jako doplněk péče o vaši tělesnou schránku. Program vyžaduje podpůrný program Borland Database Engine (BDE). V případě, že ho na svém počítači nemáte ještě instalován, najdete jeho instalaci na Chip CD v adresáři TEMA\WELLNESS\BDE.Pro snadnou orientaci a plné využití vlastního programu (např. aktivaci obrazovky pro přehrávání videosekvencí) doporučujeme po skončení instalace programu WELLNESS Studio přečíst si první stránku nápovědy (otazníček v pravé části panelu s tlačítky základního okna).

Graficky velmi pěkně provedený přehrávač souborů formátu MP3 nabízí  všechny základní funkce, navíc však umožňuje skladby sdružovat do seznamů (playlist), které je možné upravovat a ukládat. Už na první pohled si všimnete, že kromě informačních údajů o skladbě lze upravovat také hlasitost a pomocí pohyblivého jezdce se i pohybovat ve skladbě. WinAMP poskytuje i funkce běžné u CD přehrávačů – opakované přehrávání skladby a hraní skladeb ze seznamu v náhodném pořadí apod.

WinBase602 je 32-bitový integrovaný relační databázový systém pro prostředí MS Windows95/98 nebo Windows NT (od verze 3.51). Pracuje na běžných typech sítí s protokolem TCP/IP, NetBEUI, IPX/SPX (s dodatečnou podporou od Novell). Architektura WinBase602 je založena na modelu KLIENT-SERVER. Tedy program, který poskytuje databázové služby je oddělen od programu, který těchto služeb využívá. Další informace k prezentované demoverzi najdete v souboru wb_chip.doc zařazeného do adresáře tema\WinBase. V podadresáři disk5 jsou příklady s ukázkovými aplikacemi, které si můžete kdykoliv importovat do programu.  

WinBest je modulový informační systém pro vedení podniku, který obsahuje hotové moduly a umožňuje napojení dalších zakázkových modulů. Tento systém je vytvořen pomocí pokročilé technologie klient/server s přímým napojením na standardní databázové SQL servry (především MS SQL Server). Pracovním prostředím je grafické rozhraní MS Windows nebo Windows 95. Jádro WINBEST zahrnuje tyto moduly: Účetnictví (Hlavní kniha), Finanční účetnictví, Majetek a Sklady. K dispozici jsou také zákaznické prototypové moduly, např. Řízení obchodních zakázek, Technická příprava výroby, Maloobchod, Velkoobchod a další.

Windows Commander - kdo by neznal jeden z nejúspěšnějších programů, který se již řadu let úspěšně umísťuje na čele sharwarových hitparád. Nová verze nabízí např. jednoduchou práci s archivními soubory typu ZIP, ARJ nebo LHA. Díky nabídce českého prostředí je vhodným „file managerem“ pro všechny kategorie uživatelů - tedy i pro začátečníky, kterým činí anglické prostředí programů mnohdy potíže.

WinDUO - program pro Windows 3.1x i Windows 95, je rychlý a výkonný software. Je určen pro podnikatelské subjekty, příspěvkové a rozpočtové organizace, strany, hnutí a nevýdělečné organizace, obecně prospěšné společnosti a pro spořitelní družstva. Způsob zadávání dokladů je navržen tak, aby vyhovoval malým a středním firmám. Základními moduly (knihami) programu jsou účetní deník, kniha pohledávek, kniha závazků, pokladna, bankovní operace, ostatní úhrady, účetní události (zadávání účetních případů, které nelze účtovat  v žádné z výše uvedených knih např. zúčtování mezd, tvorba rezerv, čas. rozlišení,  atd.), účetní rozvrh, adresář, sklad, drobný a investiční majetek včetně odpisů. Z účetního deníku se počítají veškeré účetní sestavy včetně závěrek (např. Výkaz zisků a ztrát, Rozvaha, Přehled o Cash flow apod.).
WinFax Pro je software pro faxování samostatně stojících počítačů i počítačů zapojených do velkých celopodnikových sítí. Umožňuje využití všech moderních funkcí počítačového faxování a také uživatelsky je velmi příjemný.  Spolupracuje s databází ACT!, ale umožňuje též import adresářů z jiných aplikací. WinFax Pro poskytuje kompletní řešení a plně nahrazuje standardní fax.

Program pro úpravu parametrů operačního systému. Nabízí mnoho zajímavých funkcí, ale jako většina programů této kategorie je určen spíše pro pokročilé uživatele. S jeho pomocí si můžete nastavit např. asociace pro jednotlivé přípony programů, skrýt pro uživatele některé disky, parametry pracovního prostředí, vzhled desktopu, parametry spouštění Windows, editaci menu Přidat/Ubrat programy a mnoho dalších. Program obsahuje i několik kouzelníků (Wizardů), které usnadňují nastavení některých parametrů různých nastavení.
Na Chip CD jsme už prezentovali nejeden konverzní program pro převod mezi jednotlivými kódovými stránkami  pro správné zobrazení češtiny - diakritických znamének. Dnes vám přinášíme univerzální program z dílny Albertina icome Praha. Tuto verzi můžete používat pro nekomerční účely a pokud se rozhodnete pořídit si plnou verzi produktu, budete moci využívat také soubory tabulek kódů.
Winlex je soubor pravidelně aktualizovaných právních předpisů České republiky uváděných vždy v plném znění. Celý soubor je rozdělen do několika oborově zaměřených produktů : Daně, Obchodní právo, Pracovní právo, Konkursní právo a Procesní právo. Celý systém je přehledný a umožňuje uživateli velmi snadno (pomocí fulltextu) najít potřebnou informaci. V této ukázce můžete pracovat s daty z oblastí Daně, Obchodní právo a Pracovní právo.

Protože většina ostatních her je orientována na vaše mozkové závity, je zde také něco pro to, aby se zabránilo jejich přílišnému přehřátí. Máte-li DirectX V3.0+ a vyšší, pak TERROID je klasická střílečka, která pro změnu prověří vaše prsty a kvalitu klávesnice. Obsahuje 9 úrovní, mnoho akce a spoustu střílení a explozí. Prostředí: W95
Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.
Také tento program ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka se objeví jiným způsobem. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnout zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti.
Také tento program, ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka má jinou formu. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnou zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní na něco buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti. 
Prográmek, pomocí kterého si můžete nastavit vše důležité z parametrů systému Windows. Kromě běžných funkcí nabízí např. možnost vytvoření a náhrady některé z úvodních nebo závěrečných obrazovek, licenční údaje, zrušit nastavená hesla. To však zdaleka není vše, někteří uvítají možnost mazání problematických cookies nebo History lines, jiní zase možnost přímé odinstalace programů jako nabídky menu, editaci registrů, ...

Více než rok poskytuje populární server WebOffice na internetové adrese http://www.weboffice.cz služby podnikatelům, pracovníkům právních oddělení, účetním, daňovým poradcům a všem, kteří potřebují široké, aktuální a přesné informace z právní, účetní a daňové oblasti. Služba WebOffice podporuje i přenos informací prostřednictvím tzv. kanálů a tento zdroj naleznete i mezi 10 výchozími kanály pogramu MS Internet Explorer 4.01 CZ. Jednoduchým naladěním kanálu WebOffice si tak uživatelé internetu mohou zajistit pravidelný přísun čerstvých informací automaticky přímo do svého počítače. Díky vstřícnému přístupu firmy Macron si mohou všichni uživatelé internetu ZDARMA vyzkoušet PLNÉ připojení k tomuto web serveru do konce května 1998, pokud se zaregistrují a v části předplatného zvolí Zvláštní přístup typu Chip98. Bližší údaje najdete v souborech *.doc v adresáři TEMA\WOnline.
Studujete cizí jazyky ? Základem pro úspěšnou komunikaci je bezesporu slovní zásoba, kterou disponujete. Program Word Quiz 2.0 je určen právě k výuce slovíček jakýchkoli dvou jazyků. Systém je zcela jednoduchý. Postupně zadáváte do programu slovíčka, která se chcete v budoucnosti naučit. Word Quiz z nich vytváří databázi a tato se samozřejmě ukládá na disk. Následně je možné použít jeden z pěti vestavěných způsobů pro vyzkoušení se a zjištění úspěšnosti vynaloženého úsilí.
Jste alespoň středně pokročilý uživatel angličtiny? Hledáte často neznámá slovíčka v typickém tištěném slovníku? Chcete svou práci podstatným způsobem urychlit a zefektivnit? Pokud jste alespoň na některou z těchto otázek odpověděli ano, pak je program WordWeb dělaný právě pro vás. Jedná se o anglicko-anglický výkladový slovník s mnoha funkcemi. Jejich popis si můžete přečíst v recenzi, která vyšla v Chipu číslo 9/1998 na straně 136. 

Omezená beta verze WWW serveru pro Win95 a vyšší. Program má využití jako domácí web server vhodný pro testování nových stránek. Stručná charakteristika : konfigurační ikona v pravé části Hlavního panelu, multithreadově obslouží více požadavků najednou, podpora protokolů HTTP/1.0 a CGI 1.1, základní typ autorizace, chránění souborů i celých adresářů, mapování webové struktury pomocí zástupců, CGI skripty PERL a různých jiných interpreterů, volba TCP portu pro přístup. Je nutné mít nainstalován protokol TCP/IP. Demoverze se po 1 hodině provozu sama zastaví.
WWW stránky patří mezi vyhledávaný katalog domovských stránek českých podniků a organizací, který vydává CD-ROM Centrum. Kromě tištěné podoby je vystaven také na internetu a v současné době mimo rejstříku adres nabízí funkci vyhledávání, která výrazně usnadňuje nalezení požadované adresy. Vyzkoušejte a uvidíte, že si můžete ušetřit mnoho času a nervů při hledání potřebného kontaktu.



Program „Zábavný učitel hudby“ je kultivovaná hračka, probouzející zájem o hru na hudební nástroj, rozvíjející dětskou tvořivost a poskytující spoustu zábavy při tvorbě vlastních melodií. Skládá se ze tří modulů - Učitel, Zpěvník a Skladatel. Modul Učitel obsahuje 10 lekcí pro úplné začátečníky, modul Zpěvník obsahuje desítky  známých melodií se „živým“ notovým záznamem. Vždy je vidět, která nota právě hraje a kde se nachází odpovídající klávesa piana. Modul Skladatel umožňuje snadno poskládat z jednotlivých notiček jednoduchou melodii pouhým přetažením noty z palety do notové osnovy.
Program ZAPIS ukládá aktuální datum a čas do souboru nebo tyto údaje vypíše na obrazovku. Může se hodit  například k záznamu data a času spuštění počítače.Toho docílíte přidáním příkazu ZAPIS.EXE C:\START.DAT do  souboru AUTOEXEC.BAT. Při  restartu počítače se vytvoří nový  soubor START.DAT na disku C a zapíše se do něj datum a čas. Při dalším  startu se do souboru pouze přidá aktuální datum a čas. Takto  můžete lehce zjistit, kdy jste počítač  zapnuli, popřípadně, zda ho nezapnul někdo nepovolaný.
Připravená demoverze CD-ROM Zebra - Fyzika umožňuje zobrazení všech pojmů zpracovaných v jednotlivých kapitolách (klepnutím myší na jednotlivá okna školní budovy). Kromě toho si  můžete prolistovat (obdobně jako je tomu u plné verze programu) část kapitoly Optika II - pojmy Stín, Mikroskop a Hranol. Program vás pomocí mluveného slova, textu, obrázku a animace ) detailněji seznámí s obsahem těchto pojmů tak, abyste si mohli udělat představu o tom, jakým způsobem jsou zpracovány i ostatní pojmy v programu Zebra pro školy – Fyzika. V kapitole Optika II je rovněž zpřístupněna část testu se vzorovými typy otázek, včetně jejich vyhodnocení.
Prezentace programu Chemie 1 ukazuje na některých zpřístupněných datech možnosti stejnojmenného CD firmy Zebra system. V kapitole Stavba chemických sloučenin se můžete pomocí textu, obrázků, mluveného slova, 2D a 3D animace seznámit s pojmy – Krystaly, Krystalová mřížka, Krystalová mřížka kovová. Pomocí tzv. slideshow pro prvek vodík máte možnost udělat si představu o zpracování kapitoly Periodická tabulka prvků. V kapitole Stavba chemických sloučenin se dá spustit důkladně propracovaný test týkající se této kapitoly a z prostředí školy je možné spustit komplexní test, včetně jeho vyhodnocení.

Zoner Callisto je přímým následovníkem oblíbeného českého grafického editoru Zoner Zebra pro Windows, ale možnosti jeho použití jsou o mnoho širší. Kromě všech standardních funkcí přináší Zoner Callisto navíc především zpracování více stránek v jednom dokumentu, definici vzorové stránky (tzv. master page), soutisk větších výkresů po dílech na slepení, či více pohledů na jednu tiskovou stránku a to i v různých měřítkách. Kvalitu výstupu zlepšuje zvýšená přesnost kreslení. Vaši práci usnadní nový způsob tvarování objektů, zrychlená možnost pohybu po výkresu (panning), ale rovněž např. přímá editace rich-textu ve výkresu (vč. tvorby stylu a pokládání na křivku), průvodci a mnoho dalších zajímavých funkcí, dostupných z propracovaného flexibilního uživatelského prostředí. Zoner Callisto nabídne kromě přímého vektorového kreslení také něco navíc. Callisto je otevřený systém, podporující plug-in technologii pro nové nástroje, moduly a vstupně-výstupní filtry formátu. Otevírá tak nové možnosti pro nezávislé vývojáře, kteří nyní mohou tvořit nadstavby podle svých představ. Práce na některých nových specializovaných modulech, které dále hodně rozšíří možnosti Callista, již byly zahájeny. Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.
Zoner Callisto je vektorový grafický editor pro Windows 95 a NT. Tento produkt získal na světové výstavě informačních technologií cenu Finalist Best of Show v kategorii produktů pro internet díky vynikající použitelnosti k tvorbě internetové grafiky. Na stránkách našeho časopisu jsme mu už věnovali několikrát svoji pozornost a jak jistě sami uznáte, plným právem.
Zoner Context představuje výkonný multimediální autorský systém. Pomocí jeho nástrojů lze snadno vytvářet multimediální publikace, které se mohou vydat na CD nebo disketách. Samozřejmostí jsou hypertextové a fulltextové nástroje, možnost zařazovat videosekvence, zvuky. Systém má vlastní editor. Několik katalogů a příruček zpracovaných touto technologií jsme vám už na našich Chip CD představili.
Zoner Media Explorer je multimediální správce souborů. Na první pohled připomíná běžný Windows File Explorer - Průzkumník, od kterého se však liší především rozdělením oken v horizontálním směru. Horní část má stejný význam jako v Průzkumníku, ale spodní část slouží k zobrazování zmenšených náhledů multimediálních souborů. Zoner Media Explorer najde uplatnění všude tam, kde možnosti standardního Průzkumníka nestačí. Program vychází z filozofie, že často nelze pracovat s grafickými soubory podle jejich názvu, ale pouze podle jejich obsahu. Soubor, či skupinu označených souborů lze metodou táhni a pusť (drag & drop) importovat také do jiných aplikací, které tuto metodu podporují, včetně grafického editoru Zoner Callisto, který má navíc se Zoner  Media Explorerem vlastní vazby vytvořené pomocí OLE Automation (Galerie Zoner Media Exploreru). Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.



Adobe Illustrator od firmy Adobe Systems Incorporated je výkonným nástrojem pro tvorbu náročných grafických děl, technických ilustrací, informačních grafik a návrhů stránek pro tisk, multimedia a WWW. Díky dokonalé integraci s ostatními softwarovými nástroji můžete bez problémů využít vše, co jste již vytvořili, stejně tak, jako vše, co vytvoříte v Illustratoru můžete využít v jiných aplikacích a to i mezi platformami Windows 95/NT a Macintosh. Podrobnější informaci najdete v souboru Illustrator 7 CZ.pdf, který je umístěn v adresáři TEMA\ADOBE. Pokud nemáte nainstalován Acrobat Reader pro prohlížení formátu PDF, najdete jej na minulém Chip CD v sekci Servis.
Program Photoshop firmy Adobe Systems Incorporated je využíván na celém světě především jako program pro tvorbu, úpravy nebo retušování obrazů v elektronické podobě. Pomocí několika vrstev můžete překrývat text, grafiku i libovolně přidávat, odstraňovat, zobrazovat či skrývat jednotlivé objekty. Program disponuje širokou škálou účinných funkcí a doplňků - převody mezi formáty, korekce barev, zvláštní efekty apod. Podrobnější informaci najdete v souboru Photoshop 4 CZ.pdf, který je umístěn v adresáři TEMA\ADOBE. Pokud nemáte nainstalován Acrobat Reader pro prohlížení formátu PDF, najdete jej na minulém Chip CD v sekci Servis.

Zajímáte se o historii a baví vás tvořivá a řídící práce, ekonomie a vše co souvisí se společností a lidmi? Pak je hra Age of Empires stvořena přímo pro vás (resp. vy pro ni). Krásné grafické provedení, nepřeberné množsví možností nastavení, výborná úroveň. Cílem hry je řídit civilizaci tak, aby bohatla a vzkvétala. Můžete hrát sami, ale může hrát až 8 hráčů současně. Schéma hry může být náhodné, můžete si vybrat z předem definovaných scénářů a nebo si můžete definovat scénář vlastní. Prostě jste zde pány situace a závisí jen na vašem umění, znalostech a schopnostech, aby vaše civilizace neskončila v blátu a špíně. Možnostem hry ale odpovídají i její nároky na hardware - min. P90, 16-24MB RAM, 80MB na HD + dalších 50MB na swapovací soubory, zvuková karta a případně kvalitní modem. 

Amiglobe 98 je zeměpisný atlas a databáze obsahující informace o více než 200 státech světa. Mapu s vyznačenými hranicemi zemí je možno zobrazit čtyřmi různými způsoby a pomocí funkce Zoom dosáhnout požadovaného rozlišení. Informace o jednotlivých státech jsou soustředěny v devíti okruzích - obecně, zeměpisné údaje, historie, obyvatelstvo, politický systém, ekonomika, doprava a armáda. Všechny údaje lze srovnávat a pořizovat ještě přehlednější mapy, tabulky a grafy. 
Amigo-2000 je malý plánovač schůzek, spojený se seznamem úkolů. Program se ovládá převážně myší. V levé části v kalendáři vybíráte den, do kterého potřebujete něco poznamenat, uprostřed se objevuje seznam úkolů pro tento den a v pravé části poznámky, které jste si k úkolu připsali. Plánovač vám nabízí několik možností, jak vás na daný úkol upozornit. Kromě běžného varování několik minut předem vás může Amigo upozorňovat jednou denně, jednou za hodinu, každých třicet nebo dokonce pět minut.
Amigo-2000 je malý plánovač schůzek, spojený se seznamem úkolů. Program se ovládá převážně myší. V levé části v kalendáři vybíráte den, do kterého potřebujete něco poznamenat, uprostřed se objevuje seznam úkolů pro tento den a v pravé části poznámky, které jste si k úkolu připsali. Plánovač vám nabízí několik možností, jak vás na daný úkol upozornit. Kromě běžného varování několik minut předem vás může Amigo upozorňovat jednou denně, jednou za hodinu, každých třicet nebo dokonce pět minut.
Kdo by neznal sympatickou postavičku Krtka a některý z jeho příběhů - třeba o kalhotkách. Dnes vám představujeme ukázku z nového CD-ROM Angličtina s Krtkom, který vydala slovenská firma Gratex  International. Po aktivaci americké vlaječky si můžete vybrat jednu ze čtyř jazykových verzí - česky, slovensky nebo anglicky (VB / US), které demo umí. Pak už jen zavolejte své děti - a kdo ví, zda se ještě dostanete k další nabídce tohoto Chip CD.

Wintes Intra je zakázkový modulový ekonomický systém společnosti Aplikace, který je vytvořen pomocí pokročilé technologie client/server. Přímé napojení na databázové SQL servery zajišťuje vysoký výkon a maximální bezpečnost dat. Koncepce systému umožňuje, že jednotlivé moduly jsou plně funkční i samostatně. Propojení modulů zajišťuje výměnu dat bez nutnosti opakovaného zadávání nebo transformace. Lze napojit i externí moduly pro vedení speciálních agend. Zabudované možnosti distribuovaného zpracování jsou vhodné i pro rozptýlené firmy. Pro prezentaci výstupů lze použít textové editory a tabulkové procesory pro Windows.

Firma ARCDATA vám nabízí několik zajímavých programů z oblasti GIS a CAD. Můžete si vyzkoušet program ARC/INFO (profesionální GIS určený pro pořizování, editaci a správu geografické databáze), ARCVIEW (tzv. desktop GIS, určený pro koncové uživatele, kteří pracují s mapovými daty), ARCCAD (rozšiřující funkce předního světového systému AutoCAD) a ARCExplorer (jednoduchý prohlížeč geografických dat). Instalaci všech těchto produktů vám umožní samostatný průvodce touto nabídkou. Jako bonus pro vás firma připravila netradiční spořič obrazovky.

Každý, kdo používá více disket či jiných záznamových médií ví, jaký je problém najít v krátkém (a obvykle neplánovaném čase) požadovaný soubor. Pro usnadnění tohoto úkolu je vám nabízen program ARCHIV, který ve svém archivním souboru uchovává obsah vašich disket, včetně případných poznámek a komentářů. Pro ty, kteří používají k archivaci svých dat komprimační programy, je zde možnost uložení obsahu těchto komprimovaných souborů. 

Elektronický obchod na internetu patří v současné době k velmi dynamicky se rozvíjejícím formám nabídky zajímavých výrobků a služeb. Firma Software602 a.s. na tento požadavek trhu reagovala uvedením systému 602WebCatalog. Tento systém umožní nejenom dokonalou prezentaci zboží či služeb, což je důležité především pro nové a často i náhodně získané návštěvníky z internetu, ale především velice komfortní a přitom nejlevnější a nejrychlejší způsob objednávání ze strany zákazníků. 



Stará africká desková hra, v níž jsou v řadě vašich a soupeřových důlků umístěny kamínky (zde fazolky) a při svém tahu můžete obsah kteréhokoliv svého důlku rozdělit do následujících důlků, nejprve ve svém poli a pak i v soupeřově, proti směru hodinových ručiček. Skončí-li poslední kamínek v soupeřově důlku a je-li v tu chvíli počet kamínků sudý,  jsou kamínky vaše. Získáte-li jich více než polovinu, vyhráváte. Soupeřem vám může být počítač a nebo jiný člověk a to případně i přes internet. Hru lze uložit, lze nastavit různé vlastnosti zobrazení, k dispozici jsou čtyři úrovně obtížnosti hry počítače.V programu je k dispozici 13 variant drobných obměn pravidel hry, podle oblasti původu, včetně historie hry. Manuál s pravidly si můžete i vytisknout a to vše můžete mít francouzsky nebo anglicky. Požadavky: Windows 3.X, 95, NT

Program registruje počet úhozů na klávesnici, počet kliků myši a čas zapnutí a vypnutí Windows 95 nebo Windows NT 5.0. Program vytvoří pro každý den nový soubor do adresáře programu (pokud není jinak nastaven). Tyto soubory se dají pomocí tohoto programu jednoduše prohlížet. Díky technologii DirectX nespotřebovává program při nečinnosti myši a klávesnice žádný procesorový čas. Pro správnou funkci je třeba mít nainstalované DirectX verzi 5.
Bomby (verze 6.7), které máte k dispozici, slouží k boření zdí a tvorbě cesty, likvidaci příšerek, které vás ohrožují, ale především k likvidaci soupeře. Vzhledem k tomu, že se o totéž snaží soupeř, musíte se mít v této pyromanské hře opravdu na pozoru. V registrované verzi je mnoho dalších možností a 100 úrovní (oproti 8 v této verzi). Za úvahu snad stojí ještě jméno programu. Požadavky: W95 nebo 3.1x,  486DX-50,  min. 256 barev, 700 KB na HD.

Shareware program sloužící k rychlé antivirové kontrole počítače - a to v oblasti CMOS, master boot sektoru, boot sektoru a spustitelných souborů. Při prvním spuštění si na disk uloží aktuální obsah CMOS, MBR a boot sektoru a při dalším spuštění kontroluje jejich změny. Ke kontrole souborů je používána technika kontrolních součtů a jejich scanování je možné nastavit např. na každý třetí den. Je schopen vyléčit ve většině případů počítače postižené boot viry a zasažené spustitelné soubory nabídne ke smazání.

Vývojové prostředí pro rychlý vývoj aplikací typu „RAD Workbench“ přináší navýšení produktivity programátorů v jazyce Java. Poskytuje unikátní kombinaci plně integrovaného prohlížeče aplikací, dvoucestné nástroje pro čistou Javu, správce projektů, editor kódu, editor HTML, nástroj BeansExpress pro tvorbu komponent, nástroj DataExpress pro tvorbu databázových a obchodních aplikací, grafický ladicí prostředek a bleskurychlý kompilátor. V současné době je již na trhu verze 2 tohoto produktu, která obsahuje mezi jinými významná vylepšení pro tvorbu aplikací s distribuovaným výpočetním výkonem a možnost tvorby aplikací pro volitelný standard JDK.
Inprise představuje produkt Borland JBuilder 2, který poskytuje ucelenou skupinu vizuálních vývojových nástrojů pro tvorbu rozsáhlých průmyslových distribuovaných aplikací. Přenáší výhody produktivity vizuálního prostředí typu RAD do distribuovaných aplikací jazyka Java a dle normy CORBA. Aplikace lze vyvíjet jen jednou a mohou se rozšířit na libovolnou platformu jazyka Java. Pomocí novinek jako jsou Integrovaný prohlížeč aplikací, Code Insight, komponenty JFC/Swing, dbSwing a JBCL, Data Store, Data Gateway,Visibroker či BeansExpress zvýšíte produktivitu vývoje aplikací.

Cinema 4D XL je profesionální program pro 3D modelování, rendering a tvorbu animací na platformách Windows 95/NT, PowerMacintosh, DEC Alpha a Amiga. Obsahuje mimo jiné polygonální, NURBS a FFD modelář, velmi rychlý RayTracer, particle system, inverzní kinematiku, bones animace, čočkové efekty, vlastní objektový programovací jazyk atd. Animovat lze libovolný parametr scény a to včetně Boolean operací a samotných animačních cest. K dispozici je také sada speciálních efektů a různé plug-in moduly. RayTracer umí využívat multiprocesorových počítačů a podporuje simultánní nebo postupný rendering více scén. V adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\WINDOWS najdete i velmi rozsáhlou dokumentaci, v adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\MAC stejnou verzi pro Macintosh.

Souhrn šesti drobnějších, ale praktických programů pro W95, které lze nainstalovat a používat i samostatně. Power Off ukončí Windows na jedno poklepání myši, Reboot Windows restartuje váš počítač, New User umožňuje přihlášení pod novým jménem, Sleep now nastartuje bez čekání screensaver, Explorer-Modul umožňuje pod různé ikony nastavení až šesti voleb, které pak můžete jednoduše startovat. Posledním prográmkem se spouští celoobrazovkový DOS-režim. 
Aplikácia ClarisWorks 4.0 zahrnuje spracovávanie textov, vytváranie tabuliek, pútavú grafiku a kresbu, databáze, grafy, prezentáciu a komunikáciu. A to všetko v jednom ľahko ovládajúcom programe Textové nástroje ClarisWorks umožňujú okrem bežných operácií formátovanie odstavcov, stĺpcov a osnov, používanie štýlov, ďalej vkladanie záhlavia a zapätia, poznámok pod čiarou a na konci dokumentu, a tiež vytváranie komplexných dokumentov s oddielmi. Program ClarisWorks má všetky potrebné nástroje pre prácu s databázami. Režim Zoznam a funkcia FastReport umožňujú zobrazovať, vyhľadávať a triediť údaje, a tiež vytvárať vlastné tlačové zostavy. Zlučovaním údajov z databázou je možné personalizovať korešpodenciu, vytvárať štítky s adresami, bulletiny, atď. ClarisWorks umožňuje vytvárať tabuľky. Pre výpočet je možné použiť až 100 zabudovaných matematických, finančných, štatistických, logických, textových a iných funkcií. Údaje je možné zobraziť pomocou 12 grafov.
Alespoň co do délky krátká hra v textovém režimu je předělávkou klasické logické hry Logik. Zde se ovšem nehádá umístění barevných kolíčků, ale pěticiferné číslo, jehož číslice se mohou opakovat. Nepříjemný je ovšem fakt, že s přibývajícími neúspěšnými pokusy se snižuje ukazatel Vašeho IQ. Pokud si program zkopírujete na zapisovatelné médium, nepřijdete ani o výsledkovou listinu. V adresáři ctenari\brabec\clogik se nacházejí jazykové mutace v kódu PC Latin a Kamenických.

Elektronická příručka pro práci s Windows 95 a nejběžnějšími programy fungujícími na této platformě. První až třetí kapitola se zabývá prostředím Windows 95 a činnostmi a funkcemi doplňkových programů (Scandisk, DriveSpace, Disk Defragmentation). Dále se autor věnuje textovým procesorům Microsoft Word a Microsoft Works Word Processor, v sedmé kapitole je nastíněna funkce komprimace souborů a ovládání programu WinZip 6.0. Mezi další popisované programy patří Microsoft Money, Norton Anti-Virus, Microsoft Publisher, Microsoft Excel a tabulkové kalkulátory obecně. Nebyl vynechán ani internet, který zastupuje Netscape Navigator. Příloha A se věnuje připojení na internet pomocí modemu a nechybí ani popis protokolu TPC/IP. HTML verzi můžete prohlížet stejně jako jakékoli jiné internetové stránky. Word verze je na CD-ROM v komprimované podobě, pro rozbalení si na pevném disku připravte 50 MB místa. 

Logická hra. Napoli 4x4 je rozloženo 16 z 81 karet, které obsahují vždy určitou kombinaci symbolů. Všech 81 karet je různých a liší se vždy nejméně v jedné ze čtyř vlastností: barva symbolů (červená, zelená, modrá), množství symbolů (1, 2, 3), tvar symbolů (trojúhelník, čtverec,  kruh) a výplň symbolů (plný, prázdný, šrafovaný). Označíte-li tři karty tak, že vždy jednotlivé vlastnosti jsou u všech zcela stejné nebo naopak každá jiná, karty se odstraní a nahradí se jinými. Cílem je odstranit maximum ze všech 81 karet.



K volnému času neodmyslitelně patří kniha - někdo dává přednost beletrii,  jiný cestopisu, detektivce nebo zcela jinému žánru. Pochopitelně, že nové informační technologie umožňují také nové formy nabídky knih. Jednou z nich jsou internetová knihkupectví, kde si můžete vybrat zajímavou knihu pomocí různých informačních a vyhledávacích nástrojů a také si ji objednat. Kniha vám pak dojde obvykle klasickou poštou, ale v budoucnosti vám internet doručí i její obsah v elektronické podobě. Český Amazon je jedním z nově vzniklých elektronických knihkupectví s více než 17 tisíci českými knihami, českými CD-ROMy a DVD tituly, počítačovými hrami a audio CD. Ukázku z jeho prostředí máte i na tomto CD.
Demoverze třetího vydání programu pro expertní podporu sázejících. Program podporuje sázení číselných her Sportka, Sázka 5 ze 40  a Šťastných 10, které provozuje SAZKA a.s. Kromě přehledu všech dosud tažených čísel těchto her zde najdete především účinné pomocníky při hledání optimálních rozpisů sázek (i jejich ekonomické nákladnosti) tak, aby vaše sázky (zejména pokud vyjdou strategické předpoklady) měly nejvyšší výnosy. A i kdyby jste nevyhráli a štěstí se usmálo na jiné, s tímto programem můžete snáze pronikat do tajů náhodných procesů.
Firma A&T Software s.r.o. po úspěšném tažení na Slovenském trhu (databanku používají giganti jako VÚB, VSŽ Košice...) nabízí zájemcům svou Databanku firem Slovenska i firmám v Čechách. Databanka je bezkonkurenčně největší a nejkvalitnější na Slovensku (obsahuje cca 120 000 firem). K firmě je evidován - kontaktné informace, IČO, DIČ,... ale přesvěčte se sami - určitě budete šokováni co je možno vytvořit. Několikaminutová prezentace je pro vás připravena. Kontakt: A&T Software s.r.o., Piešťanská 44, 915 01 Nové Mesto n/V, Tel/Fax: 00421 834 718221

Automatická demoverze programů DATABOX CONTACT Professional 2.0 a programu pro dokonalou evidenci vašich obchodních i osobních kontaktů a souvisejících aktivit. Obsahuje také profesionální plánovací kalendář a umožňuje týmovou práci. CONTACT Professional představuje maximální podporu pro vaše obchody a podnikání. DATABOX Databanka českých firem, verze  6.0 obsahuje údaje více než 78.000 firem (fyzických i právnických osob), které AKTIVNĚ působí na našem trhu. Pravidelná aktualizace, rychlé hledání, kvalitní tisky a zobrazení firem na mapě ČR. V této databázi najdete nové zákazníky a získáte přehled o konkurenci.
David Macek Internet Pack je soubor českých programů určených pro tvorbu WWW stránek a pro vytváření animovaných GIF souborů pro tyto stránky. Program „He!“ je uživatelsky přívětivý editor WWW stránek, který v sobě zahrnuje celou škálu velmi užitečných funkcí a nástrojů. Program „MGC“ (Multi-GIF Creator) je program určený k vytváření animovaných GIF souborů, jehož největší předností je podpora hromadných akcí, pomocí nichž lze pracovat s více obrazy najednou. David Macek Internet Pack je rozsahem svých funkcí určen pro zkušené autory WWW stránek, ale díky jednoduchosti ovládání a rozsahu nápovědy ho snadno zvládnou i úplní začátečníci.

V „papírovém“ Chipu uveřejňujeme vybrané pasáže z dopisu slovenského distributora programu Abisplan (jehož recenze vyšla v Chipu 5/97) ing. Ivana Hargaše, v němž nesouhlasně reagoval na skutečnosti uvedené v recenzi. Na téže stránce uvádíme i vybrané pasáže z příslušné odpovědi autora recenze ing. Ondry Hrstky, který je asistentem ve Výpočetním centru Stavební fakulty ČVUT Praha. Abychom případným zájemcům poskytli maximum informací, přikládáme plné znění obou dopisů, uložené v adresáři \zkuste\dopisy v souborech dopis1.txt a dopis2.txt. Soubory jsou prosté textové v kódování Windows 1250. 

Program se zabývá problematikou počítačových virů. Obsahuje seznam nejznámějších virů, jejich popis, dny aktivace a rodokmeny. Najdete zde také další zajímavosti (nejmenší a nejhorší viry, škody, …), délky nebezpečných archivů, popis antivirových prostředků. Program také nabízí pohledy na obrazovky zavirovaných počítačů a prostředí antivirových programů. Sharewarová verze obsahuje pouze část z úplné databáze virů. S plnou verzí získáte tištěný manuál a jednoroční aktualizaci programu zdarma.

EPIS - právní a ekonomická informační podpora firmy v podobě služby, která umožňuje na osobním počítači využívat přehledně zpracované informace na CD ROM. EPIS poskytuje pravidelně aktualizovaný přehled všech právních předpisů, právní předpisy v platném i historickém plném znění, anotace a přehledy článků z desítek časopisů, marketingový plán, time management, a další užitečné informace. Ukázka, která vyžaduje nainstalovaný www prohlížeč (doporučujeme MSIE 4.0), obsahuje několik oblastí v celé šíři, takže je možné informace prakticky využívat.   



Program Eroiica je určen pro zobrazování, editaci, připojování poznámek nebo zvýrazňování elektronické inženýrské dokumentace. Čte a ukládá příslušné dokumenty v řadě vektorových, rastrových, textových a smíšených formátů. Program pracuje v systému Windows 3.1x (nativní 16 bitová verze) a Windows 95/NT (nativní 32 bitová verze). Dostupná je i síťová verze s plovoucími licencemi (omezen je počet současně přihlášených uživatelů). Program je vybaven plně dokumentovaným programátorským rozhraním (API) na bázi DDE komunikace nebo knihoven C procedur pro řízení externím programem (databáze, evidenční systém, systém řízení podniku).

Programovací jazyk Fortran prodělal v minulých letech dost bouřlivý vývoj a z relativně "zastaralého" jazyka se stal přeci jen moderní jazyk, podporující moderní trendy. I když není tak rozšířený a oblíbený jako dříve, existuje řada míst a oborů, kde se stále používá. Předkládaný program je verzí, která podporuje prakticky tři varianty jazyka a to variantu s pevnou poziční strukturou příkazů odpovídající staré verzi Fortranu a dále formátově volné verze Fortran77 a Fortran90. Připojen je ještě balíček příkladů.
Evropská databanka (EDB) je provozovatelem rozsáhlého informačního systému pro podnikatele i  širokou veřejnost. Činnost Evropské databanky je nejčastěji spojována se službou Servisního telefonu EDB na čísle 185. Výsledkem  této  potřeby  jsou  další  mediální  produkty  Evropské databanky na CD ROM i v síti Internet (http://www.edb.cz). Zde prezentovaná DEMOVERZE je, z důvodu omezeného místa na CD ROM, pouze úzkým průřezem  vlastní  DEMOVERZE EDB,  kterou můžete  zdarma obdržet  na kterémkoliv obchodním zastoupení EDB na čísle 185.

Foresta SG a.s. Vám nabízí prohlídku svých programů Echo, Baset a Eda.Echo je program pro sledování vozidel (objektů), o kterém jste si mohli přečíst v čísle 9 našeho časopisu. Program Baset je prohlížečka vektorových a rastrových map, kterou používá Echo pro zobrazování, ale je jí možno použít i samostatně. Na Invexu 97 byl tento program oceněn značkou CZECH MADE. Podpůrnou aplikací kterou si můžete vyskoušet je Eda - editor vektorových map.

IW FTP - FTPort Explorer v. 2.30 build 175, CZ. Tento balík obsahuje 30 denní demoverzí programu Ftport Explorer se šifrovacími moduly Plug-In firmy AEC. Tyto moduly umožňují bezpečný šifrovaný přenos souborů přes internet založený na veřejných a tajných klíčích a metodách (RSA, ELLIPT, MD5, DES, 3DES, IDEA, BLOWFISH). Balík také obsahuje speciální autentifikační a tunelovací Plug-In pro komunikaci s IW FTP serverem. Tento Plug-In umožňuje bezpečnou a jednoznačnou identifikaci uživatele a vybudovaní šifrovaného bezpečného kanálu (tunelu) mezi klientem a IW FTP serverem. 

Program je určen jako generátor řádkových doplňovaček na zadanou tajenku a nástroj na procvičování pojmů.Základem programu je správce databáze pojmů, přesněji dvojic pojem - legenda. Ty jsou pak použity ke generování řádkových doplňovaček na zadanou tajenku, které lze tisknout, ukládat do souboru a částečně i upravovat. Lze je pak použít především pro opakování pojmů daného učiva, či jako součást testů. S pojmy lze hrát i jednoduchou znalostní kolektivní hru, která je rovněž součástí programu.
Šikovný program, který by se snad dal pojmenovat „manažér stahování souborů“. S jeho pomocí lze bez nejmenších problémů kontrolovat stahování libovolných souborů. Ukazuje celkovou velikost stahovaného souboru, kolik procent je už staženo, jak dlouho to „ještě bude trvat“ a adresu s případným komentářem. Program umí dokonce stahovat v určitou dobu, nebo po dokončení stahování vypnout počítač (pokud to jeho základní deska podporuje). Tento program nelze než doporučit!

Grand je komplexní ekonomický systém moderní koncepce. Obsahuje vzájemně provázané agendy pokrývající běžné účetní potřeby firmy. Program lze  díky rozsáhlé parametrizaci přizpůsobit potřebám uživatele a docílit stavu precizního účtování při minimální pracnosti. Uživatelský komfort je dosahován silnými analytickými prostředky, možností procházet od výkazů až k primárnímu dokladu i automatizovaným zpracováním dat do podoby přehledů a sestav určených úřadům. Program je vhodný i pro zpracovatele účetnictví, kteří využijí možnosti účtovat až 99 firem.
Grand je komplexní ekonomický systém moderní koncepce. Obsahuje vzájemně provázané agendy pokrývající běžné účetní potřeby firmy. Program lze  díky rozsáhlé parametrizaci přizpůsobit potřebám uživatele a docílit stavu precizního účtování při minimální pracnosti. Uživatelský komfort je dosahován silnými analytickými prostředky, možností procházet od výkazů až k primárnímu dokladu i automatizovaným zpracováním dat do podoby přehledů a sestav určených úřadům. Program je vhodný i pro zpracovatele účetnictví, kteří využijí možnosti účtovat až 99 firem.



HWiNFO je zajímavý program pro určení základních charakteristik vašeho hardwaru. Rozpozná 100 typů CPU, velikost a typ cache i hlavní paměti, typ sběrnice, mainboard chipsety,  326 grafických čipů, monitory, zvukové karty, CD-ROM, PCMCIA, porty, (E)-IDE,  ATAPI, LS-120 zařízení, SCSI, hardwarové klíče a mnoho jiných komponent. Kromě informací o počítači nabízí také několik benchmark testů, testy chyb vyskytujících se v procesoru a mapě IRQ a DMA. Program lze spustit pouze v prostředí DOS a jeho použití je na vlastní riziko uživatele. Proto se nejprve seznamte s podmínkami použití (viz soubor HWINFO.DOC v adresáři ctenari\Malik)!

Jak se zdá, patří chemie mezi oblíbená témata čtenářských softwarových programů. Přestože patří mezi freewarové programy, rozhodně se nemusí krčit někde vzadu. Naopak. Jeho provedení je na velmi dobré úrovni a i šíře popisované problematiky je značná - Periodická tabulka, Databáze chemických prvků, Galerie vědců a Teorie (učebnice chemie). Zejména pro studenty je tento program vynikající pomůckou. Zda dopadlo úsilí autorů na úrodnou půdu (vaše mozkové závity) dostatečně účinně, se můžete přesvědčit pomocí znalostních testů. Navíc tyto testy si můžete sami pro sebe nebo např. pro vaše děti dále doplňovat. Instalace spočívá v kopírování programu na váš pevný disk. Program je nutno nejprve zkopírovat na HD a teprve poté ho můžete spouštět.

Program ChessBase 6.01 je pravděpodobně nejlepší šachovou databází, což dokazuje i fakt, že se s ní připravuje současná světová šachová jednička a mistr světa PCA Garry Kasparov.  My jsme proto pro vás, kromě ukázkového videa ze zápasu Garry Kasparova s počítačem Deep Blue (TEMA\CB60\VIDEO.AVI), připravili lite verzi tohoto programu včetně jednoho čísla ChesBase Magazin 58 (bohužel bez videopřílohy, která by se na tento disk nevešla). 

Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!

Program zobrazuje a ukládá do samostatného souboru ikony v souborech typu EXE, DLL, ICO, ICL, OCX, CPL. V pravé části aplikace se vybírá adresář a soubor, jehož ikony se zobrazí v levé části. Je možné též měnit přípony souborů, ve kterých se mají ikony hledat. Ukládaná ikona má název složený ze základního nastavovatelného jména a čísla, které se automaticky při ukládání zvětšuje. Díky tomu nemusíme každou ukládanou ikonu pojmenovávat zvlášť. Ukládá se dvojklikem myši na ikoně nebo klávesami CTRL+S.

Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.
Prezentace programových produktů firmy Infinite Pictures, Inc. navazuje na úvodní článek, který najdete v časopisu Chip 9/98. Společnost Infinite Pictures, Inc. se specializuje na vývoj a distribuci programů využívajících technologii aktivních sférických panoramatických obrázků. Součástí prezentace jsou i zkušební verze programů pro řadu 3D modelovacích a vizualizačních programů společně s demonstračními aktivními panoramatickými obrázky a filmy.
InfoMapa patří již několik let k nejúspěnějším tuzemským softwarovým produktům. V letošním roce představila firma PJsoft novou verzi 5.0 s několika zajímavými novinkami (např. funkce stopař pro vyhledání objektu podle neúplných nebo částečně nesprávných údajů). Pro tuzemské uživatele firma doplila soubor plánů měst na úctyhodných 250! Produkt se však úspěšně vydal také do světa - nabízí mapy 6 evropských států a tři desítek plánů měst a souměstí. Objem dostupných informací a úroveň jejich prezentace si můžete sami vyzkoušet. Nabízíme vám plnou verzi plánu města Hradec Králové s jediným omezením - lze jej používat pouze do konce ledna 1998. Pro atlasy Česká republika a Praha je datová základna i připojené funkce, spojené s těmito mapami, mnohem rozsáhlejší. 
Ekonomický a obchodní systém pro firmy zpracovávající několik stovek až půl milionu dokladů ročně.  Umožňuje pracovat s cizími měnami a kromě češtiny komunikuje i v angličtině a němčině. Otevřenost systému a databáze MS Acces chrání vaše investice. Originální možnost členění dokladů do knih a ovládání z jedné pracovní plochy učiní Vaši práci přehlednou. Ocenit můžete i homebanking, vazbu na Excel a Word, nebo přímé odesílání faxů a elektronické pošty. 



Tento shareware, volně použitelný pro nekomerční účely, můžete využít jako instalační program pro instalování vlastních produktů. Program byl vytvořen pro Windows 3.1x a použití ve Windows 95 či vyšších je již minimální, chybí zde totiž možnost odinstalování či práce s registry. Naopak uživatelé Windows 3.1x uvítají automatické vytvoření programové skupiny, přiřazení ikony do správce souborů a mnoho dalších akcí předdefinovaných v ini souboru.

Výukový program vyniká zejména možností tvořit si vlastní otázky exportováním z běžných textových editorů a to včetně grafiky. Odpovědi mohou býti slovní nebo zaškrtávací (a to i více odpovědí najednou). Program tak není omezen na určitou oblast výuky, ale okruh otázek může být pružně měněn. Máte možnost si vybrat probíranou látku, zvolit její výuku nebo zkoušení, shlédnout své hodnocení (známka, procenta, body) a pak to vše vytisknout (ovšem ne v této demoverzi). Silnou stránkou je též práce v síti a možnost kontroly učitelským počítačem. 

Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.

S postupujícím rozmachem Internetu se zvyšuje význam bezpečnosti komunikací prostřednictvím globálních sítí. Firma AEC Brno vyvinula systém  IronWare - Communications pro bezpečný přenos souborů přes tyto nedůvěryhodné sítě. Celý systém je tvořen řadou programů pro řešení jednotlivých částí přenosu:  IronWare FTP Klient (základní prvek celého systému), FTPort IW FTP Mailer ("pošťák" bezpečných přenosů), IronWare Mail (šifrovací balík),  IronWare Bridge (komunikace cestou modemu) a  IronWare Mail Exchange (doplněk aplikací MS Exchange 4, 5 a MS Outlook 97, 98).  Jejich demoverze naleznete v adresáři zkuste\communic. V připojených  textových dokumentech jsou uvedeny stručné charakteristiky jednotlivých produktů.
IronWare Protection je profesionální bezpečnostní šifrovací systém, který komplexně řeší zabezpečení jednotlivých stanic s možností síťové správy. Eliminuje nejen nebezpečí pocházející od vnějších narušitelů, ale také od zaměstnanců organizace. Umožňuje vystavět kolem firmy bezpečnostní plot, který znemožní zlodějům odcizit vaše data a současně pomůže ukáznit pracovníky firmy, kteří nebudou moci přinášet za tento plot neautorizované programy nebo vynášet citlivá data mimo firmu. Systém chrání soukromí zaměstnanců a znemožňuje únik informací mimo oprávněné osoby. V neposlední řadě umožňuje sledovat chod systému (auditing). Zde nabízená verze je určena pro Windows 95. V adresáři TEMA\AEC\PROTECT\IWCLIENT60_LITE_NT najdete také verzi pro Windows NT. Součástí programu je také elektronická dokumentace, kterou najdete v příslušných adresářích.

JPCAD je dvoudimenzionální CAD systém pro platformy Windows 3.1x (32bit), Windows 95a Windows NT 4.0. Jedná se o program s plně konfigurovatelným uživatelským rozhraním a s možností programování nadstavbových aplikací v jazycích Pascal, C++, ale i Visual Basic a Delphi. Ovládání a uživatelské rozhraní je podobné programům AutoCAD. Tato demoverze je dodávána v české verzi, anglická a italská verze jsou k dispozici. Bližší popis programovacího rozhraní ADK naleznete v souboru nápovědy ADK.HLP.Další informace o instalaci a programu JPCAD naleznete v souboru INDEX.HTM. Demoverze je omezena na ukládání a tisknutí maximálně 100 entit ve výkresu.

Firma Hot line servis pro Vás připravila program Kancelář 98, který  nabízí nejen rychlou a snadnou práci v oblasti pořizování, užívání a archivace běžné administrativní agendy ve Vašich stálých i mobilních kancelářích na cestách, ale i šikovnou a příjemnou sekretářku pro efektivní práci s obchodními partnery, která je vždy při ruce. Kancelář 98 podporuje práci v počítačové síti a umožňuje diferenciaci přístupu jednotlivých uživatelů k pořízeným datům. Systém byl vytvořen pro prostředí Microsoft Windows a je otevřený pro nadstavbu dalších modulů a funkcí dle požadavků uživatele.

Klasik Asistent 2.5 SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Pracuje s čiernobielymi dokumentmi a podporuje tlač na tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.
Klasik Asistent 3.1+ SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, grafický editor (len slovenská verzia) správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Podporuje 256 farebný režim. Pracuje s farebnými dokumentmi a podporuje farebnú tlač na farebných tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov, čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.

Kling, Dynamite BOYZ d.n.n., obdoba hry, která již byla na předchozím CD, ale tentokrát od jiného autora, takže můžete porovnat jejich provedení a úroveň. Cílem hry je umístit v hracím poli minimálně 5 kuliček stejné barvy v jedné řadě. Při splnění této podmínky příslušné kuličky mizí a můžete přemístit další, jinak na hracím poli přibudou další tři (nahoře zobrazené) kuličky. Po dosažení určitého počtu bodů přidá program další barvu a tím zvýší obtížnost hry. Požadavky: Win95 / NT4.0, min SVGA 640x480 256 barev (při vyšším bar. rozlišení je vzhled hezčí), 8MB RAM.

KONVERT je program pro konverzi souboru z jednoho kódování  do jiného (např. z LATIN2 do Kamenických). Ke konverzi  využívá externí soubory (s příponou *.TAB), které obsahují  256 znaků ASCII tabulky v příslušném kódování plus řetězec obsahující název příslušného kódování. Tyto tabulky hledá  program v adresáři, kde je umístěn a názvy kódování načítá  do listboxu hlavního okna. Umí si poradit i se soubory typu *.DBF, které obsahují  MEMO soubor. Program jej detekuje automaticky (podle názvu  databáze plus přípony *.FPT).  Je napsán v Turbo Pascalu s využitím knihovny Turbo Vision.

CD-ROM Kukátko 2 - Technika vychází z oranžové řady kapesní knižní edice Kukátko. Je členěn do dvou částí - knihovničky a testovacích her "Poznáš je?" Obě části nabízí osm "knih": Bojová proudová letadla, Vrtulníky, Dopravní letadla, Letadla první světové války, Osobní auta kupé, Osobní terénní auta, Plachetní lodě a Technika ve vesmíru. Demoverzi je možno spustit přímo z CD bez nutnosti jakékoli instalace, ale je určena pouze pro systém Windows 95. "Ostré" CD lze však spustit i pod Windows 3.11/3.11. V demoverzi je funkční pouze část knihy a hry Dopravní letadla. 

Demoverze programu pro tvorbu, archivaci a tisk kusovníku ve strojírenství. Struktura kusovníku je přehledně uspořádána do stromového výpisu (sestava-podsestava), možnost tiskového výstupu (seznam výkresů v kusovníku), vlastní kusovník, export do textového souboru, uložení seznamu změn, export celého stromu kusovníku do samostatného adresáře. Ke správné funkci programu je nutné mít nainstalované ovladače Borland Database Engine (BDE). Pokud je nemáte zatím nainstalované, najdete je v adresáři Brhel\bde. 

Program se skládá ze dvou modulů - Slovník a Překladač. Slovník obsahuje anglicko-slovenský a slovensko-anglický slovník (170 000 výrazů) a německo-slovenský a slovensko-německý slovník (160 000 výrazů). Slovníky obsahují kromě všeobecné slovní zásoby také odbornou terminologii z oblastí obchodu a financí, práva, výpočetní techniky, strojírenství, stavebnictví, dopravy a dalších technických oborů a také některé výrazy hovorového jazyka. Modul Překladač je zatím jen zkušebním „automatickým slovníkem“ a neumí respektovat různé gramatické kategorie. Při instalaci budete požádáni o sériové číslo 128AC-18. 



V předchozích číslech CHIPu jste si možná všimli seriálu o operačním systému Linux. Nevlastníte-li rychlé připojení k Internetu, pravděpodobně jste ještě neměli možnost seznámit se s ním osobně. Na tomto Chip CD naleznete v adresáři zkuste\linux úplnou instalaci Linuxu a několik zajímavých aplikací.  Vzhledem k tomu, že Linux využívá chráněného módu procesoru, je nutné instalaci spouštět z MS DOSu ("Start in DOS mode" ve Windows95)!  Instalaci provede příkaz linux.exe -x -y %%cesta z adresáře zkuste\linux CD-ROMu, kde %%cesta je cílový adresář, který si uživatel zadal v dialogu. Je potřeba, aby tento adresář byl umístěn v kořenovém adresáři některého z disků c:, d: apod. Před spuštěním linuxu je nutné upravit soubor linux.bat, který se rozbalí v adresáři %%cesta\linux\. Návod, jak ho upravit, je přímo v tomto souboru linux.bat.

Utilita monitoruje teplotu systému, procesoru, rychlost otáčení procesorového větráčku, napětí procesoru a jednotlivá vstupní napětí. Z naměřených hodnot zobrazuje minimum, maximum a průměr. Svou ikonu umístí do pravé části Hlavního panelu, kde po přejetí myši zobrazí teplotu CPU a systému. Program umožňuje nastavit obnovovací interval a jednotlivé kritické hodnoty, po jejichž překročení zobrazí varovné hlášení. Pozn.: Pro správnou funkci je zřejmě třeba mít počítač vybavený potřebným hardwarem.

ManuFreT je česká virtuální kniha s fulltextovým vyhledáváním, která usnadňuje uživatelům práci s digitálními kopiemi knih a tisků. Program načítá data ve formátu dokumentů WWW, upravuje je pro možnost rychlého vyhledávání v bibliografických záznamech a popisech jednotlivých stran a následně je zobrazuje ve svém prostředí. Digitalní kopie rukopisu je pak interpretována ve formě virtuální knihy, ve které lze vyhledávat, listovat, označovat stránky, psát poznámky atd. ManuFreT vznikl díky spolupráci Národní knihovny ČR a společnosti Albertina icome Praha s.r.o. na projektu "Paměť světa", jehož garantem je UNESCO. Další informace najdete v souboru cti_mne v adresáři tema\manufret.

Dnešní prezentace vám představuje importéra vozů Mazda pro Českou republiku - firmu Auto Palace Praha, k.s. a především krásný automobil Mazda 626 ve třech základních variantách (sedan, hatchback a wagon), mnoha barevných variací a různých vybavení (např. různá kola). Pokud budete pozorně procházet celou prezentací, zjistíte, že aktivační ikona (ukazovací ručka) vás zavede k mnoha detailním pohledům na tento pěkný automobil. Vzhledem ke skutečnosti, že prezentace se spouští v samostatném „windows" okně, může se stát, že toto okno zůstane schováno za právě aktivním oknem. v tom případě si laskavě aktivujte prezentaci přepnutím aktivního okna - myší na ovládací liště Windows nebo stiskem kláves [Alt][Tab], případně [Ctrl][Esc]. Za tuto případnou komplikaci se předem omlouváme, ale nepodařilo se nám zjistit příčinu, proč tomu tak u této jediné prezentace z celého Chip CD je.
McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.
Media Data Systém je mediální databanka komplexně zpracovávající problematiku dat pro oblast médií a reklamy. V MDS najdete informace o více než  3100 titulech periodického tisku, 120-ti rozhlasových stanicích, 40-ti TV, 1200 agenturách či subjektech na trhu reklamy a 20-ti asociacích. U všech záznamů jsou uvedeny kontaktní adresy, ceníky inzerce nebo reklamy atd. Od letošního roku se na aktualizaci dat podílí  Strategie Praha s.r.o. MDS je určen pro PC (Windows 95 a NT) i Mac. Bližší údaje pro instalaci najdete v souboru README.TXT v adresáři tema\MDS\Readme.txt.

Nabízíme vám zjednodušenou verzi systému MELZER Software Profi. Tento systém je určen především pro výrobní a obchodní firmy. Jedná se o systém modulární, ryze český, který je snadno pochopitelný a ovladatelný. Pokrývá následující oblasti činností: marketing, odbyt, prodej, zásobování, TPV, plánování výroby, kapacity, řízení a sledování výroby, řízení jakosti s podporou norem ISO 9000, cenové kalkulace, úkolové mzdy, ekonomické vyhodnoc. výroby, sklady, celní konsignační sklady, pohledávky, závazky, banky, příkazy k úhradě, elektronický styk s bankou, pokladny, DPH, podvojné účetnictví, evidence majetku, personalistika, mzdy, personální management, distribuce zpracování dat, spolupráce s CAD/CAM systémy, statistiky, ...

Microtran 98 je zjednodušená verze překladače Eurotran, jehož recenzi můžete najít v Chip 3/98, str. 122. Má podobu dialogového okna se dvěma editačními poli. První je určeno pro zápis anglického textu, ve druhém se objevuje přeložený text český. Tento jednoduchý překladač má ale některá omezení: Anglický text je třeba do překladače zapisovat ručně, nelze jej načíst ze souboru a je třeba jej zadávat po jednotlivých větách, protože delší úseky textu překladač nezvládne. Ani přeložený český text nelze přímo uložit do souboru, lze jej však přenést do jiné aplikace přes schránku (clipboard). V překladači není k dispozici uživatelský slovník, slovní zásobu tedy nelze rozšiřovat. 

MiniCAD je v současné době nejprodávanějším CAD systémem na platformě Macintosh, ale od verze 6 roste jeho popularita také mezi uživateli systémů Windows 3.1/95/NT. MiniCAD 7 umí pracovat v 2D i 3D prostředí, pro maximální zjednodušení práce používá inteligentní kurzor, obsahuje integrovaný tabulkový a databázový systém a také vlastní strukturovaný programovací jazyk. Jeho součástí je Design & Drafting Toolkit, který obsahuje kolekce nástrojů a symbolů pro nejrůznější oblasti použití - od architektury přes strojírenství až po design nebo digitální modelování terénu.



Money 97 je modulární ekonomický systém, určený pro střední a menší firmy, které používají podvojné či jednoduché účetnictví a chtějí účtovat v atraktivním prostředí Windows. Silnou zbraní programu je propracované skladové hospodářství, které je na úrovni systémů o jeden až dva řády dražších. V programu si můžete snadno volit, v jaké účetní soustavě vaše firma účtuje. CÍGLER SOFTWARE je rovněž znám jako dodavatel pokladních systémů i komponent, takže nová verze Money 97 umožňuje vytvořit i komplexní pokladní systém se snímači čárového kódu a dalšími periferiemi s plnou návazností na sklad, objednávky a účetnictví. Díky své přehlednosti a možnosti zpracovávat jak jednoduché, tak i podvojné účetnictví je Money 97 vhodný i jako výukový program pro všechny školské subjekty. Výrobce poskytuje školám licenci školní verze programu zdarma, účtovány jsou pouze režijní výlohy. V adresáři CIGLERSW\MANUALY najdete elektronické podoby jednotlivých manuálů.

Montana je klasický karetní pasiáns. Cílem hry je vytvoření čtyř řad jedné barvy, řazené vzestupně od dvojky do krále.Po rozložení karet se esa odstraní a na uvolněná místa se přesunují karty, které sekvenčně následují za nejbližší levou kartou od volného místa. Za krále nelze již žádnou kartu položit. Teprve potom, až se zablokují všechna volná místa, provede se nové rozložení dosud neumístěných karet. Pokud se vám nepodaří na tři pokusy karty složit, hra končí. Výborný freeware pasiáns.

Už jste se někdy setkali s programem, který by dělal přesně to, co potřebujete a tak, jak jste si to představovali a ještě další, věci navíc, které vás třeba ani nenapadly? Vyzkoušejte tento program, který vám pomůže najít snad všechny možné soubory, které máte na pevném disku zbytečně ať už z jakéhokoliv důvodu (protože jsou duplikátní, prázdné,  jsou moc velké nebo staré a dávno nepoužité atd.). K tomu se můžete o souborech na svých discích dozvědět spoustu dalších věcí navíc.

Konsolidační systém Most vychází vstříc požadavkům na spojování různých účetních systémů a na konsolidované výkaznictví, zejména pro společnosti, operující v rozvíjejících se ekonomikách. Podporuje i přehodnocování v hyperinflačních ekonomikách, výrazné měnové denominace a většinu zvláštních lokálních účetních požadavků. Je nezávislý na používaných účetních standardech i systémech a spolupracuje s veškerými databázovými systémy s podporou ovladačů ODBC. Použití není závislé ani na odvětvovém zaměření firem. V současnosti je k dispozici verze anglická, česká a ruská. Konsolidační systém Most přitom umožňuje: definovat neomezený počet firem s možností přímo naplnit účetní informace z libovolného zdroje dat, definovat neomezený počet převodních můstků mezi firmami a organizační hierarchie firem, konsolidovat mezi odlišnými účetními systémy, provádět přetřídění a úpravy a konsolidovat několik firem do konsolidačního celku
První přehrávač mp trojek se zajímavým vzhledem a možnostmi. Také MPFree umí změnit kůži (skin), stejně jako většina ostatních programů tohoto typu Program  zvládá úpravu informací o skladbě a obsahuje všechna důležitá tlačítka ovládání. MPFree nabízí několik možností, jak ukončit práci přehrávače. Kromě možnosti ukončit přehrávání i vlatní program (sám sebe) po přehrání několika skladeb nebo přehrání skladeb zařazených do playlistu nabízí program i ukončení po určité době (zadává se v minutách). Doporučujeme minimálně P100 a 32MB paměti, pokud chcete jen poslouchat skladby. 
První přehrávač MP trojek se zajímavým vzhledem a možnostmi. Také MPFree umí změnit kůži (skin) stejně jako většina ostatních programů tohoto typu Program  zvládá úpravu informací o skladbě a obsahuje všechna důležitá tlačítka ovládání. MPFree nabízí několik možností, jak ukončit práci přehrávače. Kromě možnosti ukončit přehrávání i sebe po přehrání několika skladeb nebo přehrání skladeb v playlistu nabízí program i ukončení po určité době (zadává se v minutách). Doporučuji minimálně P100 a 32MB paměti, pokud chcete jen poslouchat skladby. 
Hra ve stylu Boulder Dash. Demonstrační verze obsahuje řadu úrovní, při jejichž řešení budete muset zapojit velkou část své šedé kůry mozkové. Pokud se zaregistrujete a zaplatíte poplatek, pak si můžete stáhnout ze serveru autora (adresa je v informacích připojených u hry) řadu dalších úrovní, které zasílají na tento server lidé z celého světa. Dokonce se budete moci k těmto lidem i připojit, protože registrovaná verze obsahuje editor, kterým si můžete nadefinovat vlastní zadání a potrápit pak další hráče v celém světě.

Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  

Program umožňuje vizuálně nastavovat parametry v souboru C:\MSDOS.SYS, např. časové intervaly a implicitní nastavení položky ve startovací nabídce, startování do grafického rozhraní Windows, start pouze MS-DOS, nastavení cest do Windows, umístění ovladačů do horní paměti... Položky jsou tématicky rozděleny do záložek a u každé je stručný popis. Adresář CPL obsahuje tentýž program ve verzi apletu ovládacího panelu. Soubor SysEdit.cpl zkopírujte do adresáře C:\WINDOWS\SYSTEM. Program pak naleznete v Start-Nastavení-Ovládací panel.

Už se vám někdy stalo, že jste byli uprostřed psaní důležitého dokumentu, když se váš systém zhroutil a vy jste přišli o všechnu práci? Nebo jste strávili týdny snahou dostat se do devátého kola vaší oblíbené hry, když najednou (přesně podle murphyho zákonů) obrazovka vytuhla? Znáte dobře tyto situace? Zhroucení systému obyčejně znamená mnoho ztraceného času a dat, často i obojího. Nezáleží na tom, jestli používáte počítač pro práci nebo na hraní, ztráta dat je vždy nepříjemná. Před pády systému a ostatními problémy vás spolehlivě chrání program CrashGuard Deluxe. Pokud bude hlídat váš počítač, budete pracovat v klidu a pohodě.
Norton Mobile Essentials je soubor programů, který pomůže všem, kteří cestují i se svými elektronickými kancelářemi. Připraví váš laptop na cestování, změní místní nastavení a vyřeší veškeré problémy s konektivitou, abyste byli stále produktivní. Nejdřív se připravte na cestu a zkontrolujte svůj systém programem Norton Before You Go. Ten provede kontrolu proti virům, vyhledá případné problémy modemu a pevného disku a zazálohuje důležitá data. Pak vám poskytne informace o novém místě vašeho pobytu, o počasí, hotelích a restauracích. Dokonce vám i nabídne obrázky adaptérů, které budete potřebovat – a pomůže vám je objednat na webu. Hned po příjezdu do nového místa spusťte Norton Location Controller, aby automaticky nastavil konfiguraci vytáčení a sítě. Jeho zákaznické nastavení vám umožní pohotově se připojit, případně pomocí programu Norton Connection Doctor  identifikovat a vyřešit nečekané problémy.

Mapa ČR nabízí široké možnosti využití, protože obsahuje všechny statisticky existující obce a jejich osady (více než 15 000), včetně informací o okresu, dodávací poště, PSČ, UTO a počtu obyvatel. Zahrnuje databázi hraničních přechodů, čerpadel PHM, databázi památek a přírodních zajímavostí. Mapa dále obsahuje podrobné schéma silniční sítě, včetně některých místních komunikací a umožňuje vyhledat trasu mezi dvěma libovolnými body. Bližší údaje najdete v souboru ATLAS.TXT v adresáři tema\odysseus.
Mapa Prahy umožňuje vyhledavat objekty podle adresy, ulice i čísla. Program najde objekty i podle části adresy a nebo k objektu, na který ukážeme myší, připojí adresu. Vybírá organizace a objekty podle jejich činnosti, popisu, telefonního čísla (buď v celé mapě nebo ve vybraném úseku). Mapa obsahuje kompletni schéma MHD s možností vyhledávání jednotlivých linek a zastávek. Veškeré údaje i mapy je možno vytisknout. V mapách lze měřit vzdálenosti a plochy. Do všech map lze umístit vlastní objekty, tj. vytvořit uživatelskou databázi se širokými možnostmi třídění a vyhledávání. Bližší údaje najdete v souboru ATLAS.TXT v adresáři tema\odysseus. 
Znáte zajímavý program FinWin 95/NT od firmy Microsoft (nabídli jsme vám ho také na Chip CD 4/97)? Firma SEV Computing pro vás připravila obdobný  produkt, který je více než výkonnou kalkulačkou. Kromě mnoha často užívaných způsobů práce s daty - výpočty, převody dat, vyplňování formulářů, nabízí i základní právní informace. Také připojená nápověda je velmi užitečným průvodcem nejen vlastní práce s programem, ale také správných zásad vedení účetnictví apod.

Program OZOGAN KLONDAIK je  integrovaný vývojový systém pro zápis a provoz programů ve vlastním jazyce podobném standardnímu jazyku Pascal.  Programy  vyvíjené  v tomto systému  nejsou  kompilovány, ale interpretovány  ve  stylu  jazyka  BASIC.  Skloubením  interpretu s jazykem typu Pascal vznikl výkonný prostředek dovolující snadný vývoj a ladění programů. Systém je určen všem, kteří chtějí začít programovat  ve Windows  a mají  zájem se  naučit základům jazyka Pascal. Výhodně poslouží také pro výuku programování. S programem se  dodává  podrobná  dokumentace  včetně  kurzu  výuky vnitřního jazyka. Jednotlivé  výukové lekce jsou  sestaveny tak, aby  vedly v postupných krocích i uživatele bez předchozích programátorských zkušeností. V adresáři TEMA\KLONDAIK pak najdete také manuál a kurs využití tohoto programu.
P.B.Cipher 3 je kompletní textový šifrovací systém pro 32bitové prostředí  MS Windows. Vlastní kódování je založeno na  změně číselných hodnot jednotlivých znaků a jejich generování do šifrových  bloků. Výsledné znaky jsou kvalitní šifrou původního textu. Pokud pro dekódování  je zadán stejný klíč, jakým  byl text kódován, text se dekóduje do původní podoby. Čím je kódovací klíč delší, tím je šifrování bezpečnější. Tato aplikace také pracuje se schránkou (ClipBoard) jako běžné textové  editory.

Sharewarový klasik mezi obrazovými editory. Program je často používán k prohlížení a konverzi obrázků. Integrovaný browser zobrazí všechny grafické soubory adresáře ve formě malých náhledů. Paint Shop Pro je však mnohem více než jen prohlížeč a konvertor souborů. Jeho funkce pro úpravu obrázků zcela stačí pro domácí a často i poloprofesionální využití. Navíc podporuje plug in filtry kompatibilní s formáty Adobe jako Kai’s Power Tool a filtry pro import kompatibilní s formáty Aldus. Při konverzi souborů se osvědčuje “Batch Conversion”. Převádí více obrázků – i různých formátů – najednou do zadaného grafického formátu.  
Sharewarový klasik mezi obrazovými editory. Program je často používán k prohlížení a konverzi obrázků. Integrovaný browser zobrazí všechny grafické soubory adresáře ve formě malých náhledů. Paint Shop Pro je však mnohem více než jen prohlížeč a konvertor souborů. Jeho funkce pro úpravu obrázku zcela stačí pro domácí a často i poloprofesionální využití. Navíc podporuje plug in filtry kompatibilní s formáty Adobe jako Kai’s Power Tool a filtry pro import kompatibilní s formáty Aldus. Při konverzi souborů se osvědčuje “Batch Conversion”. Převádí více obrázků – i různých formátů – najednou do zadaného grafického formátu.  



Balíček unit, programů a infromací o Pascalu a hlavně Turbo Pascalu. Kromě unit a ukázek programů ze všech oblastí programování v Pascalu je v adresáři "freepas" freeverová verze překladače Pascalu, která je značně kompatibilní s Turbo Pascalem  7.0. Jedná se o plnohodnotný produkt překládající do EXE. A nakonec bychom chtěli upozornit na podadresář "swag", kde najdete bohatou a dokonale organizovanou knihovnu unit k Turbo Pascalu. Všude jsou dodatečné texty popisující příslušné produkty detailněji.

První řešení pro vzdálený přístup k počítači, které využívá všech výhod a výkonu Windows 95 a Windows NT. Nová verze pcANYWHERE32TM kombinuje vzdálenou správu, přenos souborů a všeobecnou komunikaci takže získáte nejrychlejší přístup ke vzdáleným počítačům, síťovým serverům, tiskárnám, aplikacím a souborům. Strávíte méně času přenosem dat a tím také ušetříte poplatky za telefon. Pomocí technologie ColorScaleTM můžete zvýšit rychlost přenosu dat snížením množství informací o barvách na hostitelské obrazovce. Pro rychlejší přenos pcANYWHERE32 automaticky odřízne informace o pozadí a šetřičích obrazovky. Quick Start wizards zjednodušuje instalaci a nastavení.
Program je databází prvků chemické periodické soustavy. Na jejím grafickém vyobrazení, které je také barevně odlišeno podle zařazení do jedné ze čtyř skupin, si lze vybrat jednotlivé prvky a v plovoucím info okně se dozvědět řadu informací o prvku, jeho vlastnostech, použití a výrobě. Zajímavou možností jsou také výpočty, kde je připraven pro použití vzorec molární hmotnosti (nebo jiných proměnných v tomto vzorci), Avogadrův zákon a chemická kalkulačka s některými základními konstantami.

Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.

Nová 32 bitová verze programu (na Chip CD 4/97 byla 16 bitová verze 2.2). Jde o kolekci 160 karetních solitérů. Program má velké množství voleb. 256barevná grafika, zvuk, možnost undo a redo, autoplay (automatické odehrání jednoznačných sekvencí, což může značně urychlit hru). Nechybí ani statistika úspěšnosti řešení jednotlivých her, nastavení barvy pozadí i vzorku zadní strany karet a automatické ukládání hry, pokud ukončíte program a hra není dokončena. V programu je rovněž průvodce, pomocí kterého si můžete definovat vlastní hru. Požadavky: Windows 95 / NT.
Program PRIMA je určen pro vedení kompletní agendy firmy, která účtuje v jednoduchém účetnictví pro plátce i neplátce DPH. Program byl vytvořen v roce 1992 a současně nabízená verze 8.0 je výsledkem jeho šestiletého vývoje. Je alespoň jednou ročně rozšiřován podle nově vznikajících požadavků a námětů.  Všechny typy programu obsahují: Peněžní deník, Evidenci faktur došlých a vydaných, Vystavování faktur, Evidenci nedaňových závazků a pohledávek (z hlediska DPH), Evidenci HIM a drobného majetku, Mzdovou evidenci, Skladové hospodářství, Adresář obchodních partnerů, Evidenci středisek, Evidenci zakázek, Evidenci DPH a další moduly. Na CD-ROM je umístěna demoverze programu, jejíž jediné omezení je počet 15 zápisů v každé evidenci. Program musíte nejprve zkopírovat na pevný disk a potom spustit příkazem UCET.EXE.

Modulární ekonomický systém, který si uživatel sestaví podle vlastních aktuálních potřeb. Projekt je koncipován tak, aby operativní evidence jednotlivých datových oblastí se promítly do systému finančního účetnictví a informací pro vrcholové řízení firmy. Základními moduly jsou Účetní systém, Majetek, Personalistika a mzdy, Oběh zboží, Pokladní systémy, Cenné papíry a Úroky. Produkt spusťte příkazem START1.BAT po zkopírování na svůj počítač.

Puzzle je kolekce tří demonstračních verzí her z CD "Microsoft Entertainment Pack", načechrávajících především vaše mozkové závity a méně již hbitost vašich prstů. V první z nich (Spring Weekend) je vaším úkolem otáčením prstenců vytvořit předdefinovaný vzor. Počet tahů - otočení je v každé úrovni limitován. S počtem vyřešených úrovní roste složitost vzorů a množství potřebných tahů.Ve druhé hře (Rat Poker) je cílem přeskupit proud barevných myšek tak, abyste dosáhli některou z předem definovaných kombinací pořadí a počtů barev. Každá taková varianta má stanoven počet bodů, kterých musíte dosáhnout co nejvíce. V poslední hře (Finty Flush™) je cílem zaplnit mřížku 4 x 4 kombincemi kuliček ze stále se doplňujícího zásobníku. Po zaplnění třech mřížek se dostanete do další úrovně, stoupá počet barev a přibývají další prvky (přebarvování a mazání kuliček a pod.).

Překladatelský slovník nabízí 150 000 anglicko-českých výrazů, které můžete velice efektivně vyhledávat jak z anglického, tak z českého slovníku. I když má slovník nestandardní vzhled, jeho ovládání je natolik jednoduché, že si na práci s ním zvyknete již po několika minutách. Můžete si přidat svou databázi slovíček a používat ji v tomto slovníku, ale nezapomeňte si přečíst kapitoly Přidání databáze do slovníku a Důležité informace. Registrovaná verze se od sharewarové liší pouze v tom, že vás nezdržuje hlášením s požadavkem stisku klávesy a lze ji použít také jako síťovou aplikaci. 



RKS Data Designer je výkonný CASE nástroj pro datové modelování. Umožňuje rychle, snadno a bezchybně navrhnout datovou strukturu a vytvořit tak pevný základ databázové aplikace. Má příjemné, snadno ovladatelné grafické prostředí, umožňuje editaci tzv. ER diagramů, má možnost tisku těchto diagramů i sestav, umí vygenerovat tvořící skript pro databázi, podporuje datový slovník. V současné době podporuje tyto databáze: Interbase 4.x/5, Oracle 7/8, MS SQL 6.x, Sybase Anywhere, Ingres, z desktopových Paradox. Pokud vám tyto vlastnosti nestačí, můžete si pomocí rozhraní OLE Automation doprogramovat moduly, které potřebujete. K tomu můžete použít např. Delphi, Visual Basic apod.

Od firmy TRELLSOFT k nám dorazila řada prográmků: CEDECKA (evidence, vyhledávání a tisk audio CD), CESTAK (vyúčtování pracovních cest doma i v zahraničí - vyplňování formuláře v textovém editoru), DIAR (program pro evidenci adres, firem, akcí a celková bilance), FAKTURY (fakturace, knihy faktur, sklady, zákazníci - DEMO), KNIHY (povídky : SCI-FI ala Douglas Adams, CARNEGI příručka k úspěchu po česku), KONVERT (převody mezi všemi kódy češtiny WIN, LAT2, KAM, ASC),  PSC (databáze všech PSČ s rychlým vyhledáváním podle čísla i obce), REALITY (program pro realitní kancelář - pozemky, lokality, ceny), TEXT (textový editor pro DOS - exporty do všech kódů češtiny), VIDEO (evidence videotéky - žánry, režiséři, stopáž, atd.) a ZABAVA (utility pro zábavu - psychotest, povídaní s počítačem, textová hra, nový format.exe, vyhledávání videokazet).

Tento program je elektronická podoba úspěšných knižních publikací "Vzory smluv v podnikání a obchodě" a "Vzory pracovněprávních dokumentů". Základem programu je komfortní prohlížeč dokumentů s možností exportu celých textů nebo pouze jejich částí. Možnost uložení vlastních poznámek ke každému dokumentu. Plná verze obsahuje vzory dokumentů včetně komentářů a odkazů na platnou právní úpravu. Po vyexportování do textového editoru stačí doplnit údaje podle vaší potřeby a dokument je připraven k použití. Vzory dokumentů na disketách jsou dodávány samostatně nebo jako komplety.

Program SCALA Multimedia MM200 je nativní 32-bitová aplikace pro Windows 95 a Windows NT 4.0. Jde o integrovaný multimediální programový balík pro vytváření multimediálních aplikací a prezentací. Všechny vytvořené prezentace lze exportovat i jako exe soubory pro distribuci zákazníkům např. na CD-ROM. Aplikace je možné vytvářet buď pomocí grafického uživatelského rozhraní, které se vyznačuje vysokou mírou intuitivnosti, takže k jeho ovládnutí není zapotřebí žádných hlubokých znalostí výpočetní techniky nebo pro pokročilejší aplikace lze využít i vlastní programovací jazyk disponující všemi základními programovacími metodami. Vedle vytváření multimediálních prezentací lze SCALU využít i jako velmi výkonný titulkovací program. Stačí pouze váš počítač navíc doplnit o klíčovací zařízení zvané genlock a můžete začít titulkovat. Vedle textu a grafiky můžete navíc vkládat do vaší prezentace i obrázky a animace. Pro jeho práci je však navíc nutné mít nainstalovány knihovny DirectX 3.0 nebo vyšší a ActiveMovie.

Také patříte mezi ty, kterým v prostředí Windows 95 chybí klasický Norton, M602 nebo podobný program? Pokud ano, pak jste již možná začali využívat např. program Windows Commander. Dnes vám ale nabízíme další a ryze český program (existuje ale také v anglické verzi), který může s dosud rozšířenými programi bez uzardění soupeřit. Jde o plnou 32 bitovou aplikaci, která podporuje např. dlouhá jména, ale také přímé připojení síťových disků apod. Vyzkoušejte a uvidíte. Jistě nebudete zklamáni. V adresáři  salamand\doc najdete ještě velmi vkusně zpracovanou dokumentaci.

Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.



Stavebnicový informační systém SIS 21 je komplexní programové vybavení pro automatizaci informačního systému jakéhokoliv ekonomického subjektu. SIS 21, umožňující automatizovat převážnou většinu řídících a administrativních činností, je již třetí generací programového vybavení pro podnikatelskou sféru vyvinutého firmou Softprofes. Vzhledem k jeho uvedení na trh informačních technologií v roce 1994 a jeho provozování u téměř 1500 uživatelů jde o systém uživatelsky propracovaný a nesmírně spolehlivý, o čemž svědčí i trojnásobné ocenění značkou Czech Made. Jeho vývoj je i nadále dynamický s průběžným doplňováním o legislativní úpravy a konstruktivní požadavky zákazníků. SIS 21 vyhovuje všem typům podnikatelských subjektů různé velikosti od několika zaměstnanců až do stovek pracovníků. Mohou jej tedy použít jak soukromí podnikatelé, tak obchodní společnosti, výrobní podniky, družstva nebo státní či společenské organizace. Při jeho instalaci se řiďte pokyny uvedenými v informačním textu.

Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charkteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich mp trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem přehrávání zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 
Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charakteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich MP trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 

Zpracovává a upravuje služby a požadavky po bootu při startu Windows 95. Pokud se provede chybný zásah do souboru autoexec.bat nebo do config.sys, lze ještě při startu Windows provést korekci. Pokud však je proveden chybný zásah do vlastních startovacích souborů Windows, pak to může mít vážnější dopad a může se stát, že Windows vůbec nenastartují. Pak vám může pomoci tento program, který načte při startu Windows všechny služby a programy a umožní některé vypustit, změnit či doplnit.

Prezentace Státní technické knihovny na CHIPovském CD-ROMu sestává z dvou částí - multimediální "procházky knihovnou" a sady webovských stránek. První část chce čtenáře ve stručnosti seznámit s fondy a základními typy služeb, které knihovna nabízí svým uživatelům při fyzické návštěvě knihovny, s důrazem na využití výpočetní techniky v zájmu maximálního komfortu pro čtenáře při objednávce služeb. Vzdáleným "virtuálním" uživatelům, kteří nemohou knihovnu navštěvovat, jsou určeny knihovní služby na WWW v podobě nazvané INVIK - INtegrovaná VIrtuální Knihovna. Státní technická knihovna vlastně převedla knihovní fondy, katalogy a služby do elektronické podoby a nabízí je  kompaktně jednak s klasickými formami knihovních služeb, ale i se zcela novým typem služby čtenářům - digitálními kopiemi. Sada webovských stránek umožní čtenářům CHIPu základní orientaci ve fondech a službách Státní technické knihovny, i když ji nabylo možné z pochopitelných důvodů na tomto CD-ROM připojit na funkční katalogy (knih, časopisů, atd.).

Systém pro vedení kompletní agendy firmy účtující v soustavě podvojného účetnictví. Obsahuje 5 modulů - Účetnictví,  Majetek, Sklady,  Mzdy a  Kancelář. Program je určen pro malé a střední organizace. Základní verze umožňuje vedení neomezeného počtu firem na jednom počítači s možností rozšíření na multiverzi pro  více počítačů nebo LAN  verzi. Program pracuje v systému MS  DOS 3.3 a  vyšším,  je však možné jej spouštět i v prostředí Windows 3.1x nebo Windows 95. Síťovou verzi je možné provozovat na všech sítích používajících standardní NET BIOS.

Jihlavská firma Stormware pro vás připravila několik zajímavých prezentací a demoverzí svých produktů. Především je to videoprezentace základních pravidel podvojného účetnictví Pohoda a potom novinky verze 3.0 tohoto produktu (upozornění - spuštění prezentací chvíli trvá, proto se nelekněte, počítač vám nemusel "zmrznout"). Kromě videosekvencí si můžete vyzkoušet také demoverze všech produktů firmy - jednoduchého a podvojného účetnictví Pohoda, právního systému Winlex a překladového slovníku Windict.

Pomocí tohoto programu můžete do oblasti, kde je normálně jen indikátor klávesnice a hodiny (nebo i repráček) velké množství jakýchsi „miniikon“, pomocí kterých můžete spustit program, který ikona zastupuje. Jedinou nevýhodu, kterou bych viděl, je při vyšším rozlišení poněkud menší velikost těchto miniikon. SuperTray tedy umí vytvořit vpravo dole miniikonu libovolného programu. Dále také může zobrazit na stejném místě symboly, které spouští zobrazení některých systémových informací (velikost volného místa na disku, alokovaná paměť), nebo dokáže rychle ukončit Windows. To vše a ještě k tomu zdarma – no neberte to!
Pomocí tohoto programu můžete do oblasti, kde je normálně jen indikátor klávesnice a hodiny (nebo i repráček) velké množství jakýchsi „miniikon“, pomocí kterých můžete spustit program, který ikona zastupuje. Jedinou nevýhodu, kterou bych viděl, je při vyšším rozlišení poněkud menší velikost těchto miniikon. SuperTray tedy umí vytvořit vpravo dole miniikonu libovolného programu. Dále také může zobrazit na stejném místě symboly, které spouští zobrazení některých systémových informací (velikost volného místa na disku, alokovaná paměť) nebo dokáže rychle ukončit Windows. To vše a ještě k tomu zdarma – no neberte to!

Pěkného a hlavně užitečného každodenního pomocníka vám jako dárek věnuje firma SEV Computing Praha. Program Svátky a výročí vás bude při každém spuštění informovat o jmeninách, které na nejbližší dny připadají, o narozeninách vašich blízkých a dalších důležitých výročích a termínech, které si můžete sami zadávat. Vámi zadávané údaje mohou být uloženy v několika souborech (například podle tématiky). Příkladem takového datového souboru je soubor Daně.imp v adresáři ZKUSTE\SEV\DANE, kde najdete také soubor CTI.TXT s dalšími informacemi, jak si vlastní soubor připravit. Pokud si ho zkopírujete do adresáře s instalovaným programem, budou se vám automaticky připomínat všechny důležité termíny z hlediska správy daní. Jako pozornost naší redakce se vám budou připomínat termíny vydávání vašeho, doufáme, že oblíbeného časopisu Chip.

Také když jste na cestách, potřebujete mít k dispozici aktuální data. Přitom ale nemusíte ztrácet čas prohlížením složek na síti nebo stahováním dlouhých souborů s nepatrnými změnami. Program Symantec Mobile Update automaticky kontroluje síť a posílá vám požadované aktualizace e-mailem. Přitom posílá jen změny, takže nestahujete dlouhé soubory. Jenom zvolíte, které soubory chcete sledovat a nastavíte interval, v němž mají být kontrolovány. Symantec Mobile Update tyto soubory sleduje a doručuje vám změny do vaší e-mailové schránky automaticky a spolehlivě. Aktualizace vašich dokumentů je tak bezpečná a snadná a Symantec Mobile Update dokonce ukládá i záložní kopii předchozí verze.
Visual Café for Java 2.5 je populární nástroj pro rychlý vývoj a odlaďování Java aplikací nezávislých na počítačové platformě. Visual Café for Java 2.5 nabízí maximální výkon, flexibilitu a snadnost použití a představuje tak ideální nástroj pro profesionální vývojáře, kteří potřebují vyvíjet a instalovat Java aplikace na podnikové úrovni. Visual Café for Java 2.5 Professional Development Edition staví na intuitivním rozhraní a vysoké produktivitě Integrovaného prostředí pro vývoj v Javě (Java Integrated Development Environment, IDE), k němuž přidává přizpůsobitelné uživatelské prostředí, možnost vypnout automatické generování kódu, kompatibilitu s rokem 2000 a rozšíření o Open API. Visual Café for Java 2.5 Database Development Edition nabízí všechny funkce jako Professional Development Edition, navíc s relační databází (Sybase SQL Anywhere) a serverem dbANYWHERE, což je databázový JDBC/ODBC middleware typu 3 s licencí pro neomezené použití.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě podvojného účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě jednoduchého účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.

Program TDS-TECHNIK je moderní strojírenská aplikace, která podporuje všechny běžné CAD systémy. Program je zaměřen na problematiku: databáze technických norem, pevnostní výpočty, tvorba a zpracování kusovníků a správa výkresů. Základem programu TDS-TECHNIK je rozsáhlá databanka technických norem zpracovaných podle norem ČSN, DIN a katalogů výrobců. V nové verzi 6.0 obsahuje databanka celkem 1750 norem. Naleznete v ní platné normy včetně nejnovějších ČSN EN a ČSN ISO. V této demo verzi budete mít možnost seznámit se s modulem TABULKY, který slouží pro práci s databází norem. Součástí demo verze je také ukázková databáze, která obsahuje základní výběr norem, který vám přiblíží okruhy zpracované v kompletní verzi programu.



Bible - kniha, která určitě patří mezi nejznámější a nejvíc překládané. Někteří ji znají jen podle názvu, mnozí si ji přečetli a často se k ní vrací. Dnes vám předkládáme ukázku její multimediální podoby. Program Theophilos vám umožní seznámit se s anglickým textem Božího slova (textem i zvukem), navíc doprovázeného pěknými obrazovými sekvencemi. Pokud si nainstalujete také Bibli Kralickou, můžete si číst český překlad bible nebo nechat zobrazovat český text a poslouchat anglickou verzi. Ovládání programu můžete volit dokonce ze šesti jazyků -  anglicky, německy, italsky, slovensky, česky a rumunsky. Připravují sa další lokalizace produktu. Mezi možnosti programu patří také nahrávání audio poznámek ke každému verši Bible. Úvodní hudbu vytvořil bývalý člen hudební skupiny Kansas - Kerry Livgren.

ThunderByte ANTIVIRUS je antivirový systém založený na heuristické analýze. Všechny jeho dílčí programy vynikají vysokou rychlostí a je možno bez nadsázky říci, že TBAV je v současné době nejrychlejší antivirový systém na trhu, aniž by jeho rychlostí byla snížena kvalita skenování. Druhou pozoruhodnou vlastností je heuristická analýza souborů včetně heuristického čištění napadených souborů a automatického vyhledávání signatur virů z kolekce napadených souborů. Program obsahuje speciální modul pro vyhledávání a čištění makrovirů, včetně MW pro Office97.

Ve svých dopisech i anketních odpovědích nejvíce žádáte zavedení rubriky Tipy, triky (nebo něco podobného). Díky aktivitě studentů z Mostu vám dnes představujeme (řekněme beta verzi) možného řešení tohoto požadavku. Protože je ale největší potíž najít dostatek kvalitních námětů, obracíme se na vás. Vždyť kde jinde, než při každodenní práci s počítačem vznikají velmi rozmanité problémy, které, pokud se je vám podaří úspěšně vyřešit, jsou tím nejlepším, co můžeme do takové rubriky zařadit. Proto neváhejte a podělte se o své zkušenosti. Obohatíte tím nejen náplň této připravované rubriky, ale především vědomosti dalších uživatelů počítačů. Jiní autoři naopak svými náměty mohou pomoci vyřešit váš problém,  se kterým se právě potýkáte.

Demoverze úspěšného univerzálního programu pro modelování, vizualizaci a animaci. S možnostmi předchozích verzí jste se už měli možnost (díky Chip CD) seznámit a proto jistě také uvítáte nejnovějšího zástupce produktů firmy Caligari Corporation. O novinkách této verze jste se mohli dočíst v minulém čísle Chipu — a nyní si můžete ověřit v praxi, zda to vše opravdu platí. Omezení demoverze jsou přijatelná (vytvořené objekty, scény ani obrázky neukládá na disk, na disleji je podtisk loga firmy a rychlost plného zobrazení je menší, než u plné verze).

Program TURN zapisuje  "šifrovaný"  tvar souboru do jiného  souboru. Například : máte obrázek a nechcete, abysi ho mohl prohlédnout někdo jiný než Vy. Použijete program TURN a v prohlížeči obrázků se dotyčný  obrázek  nezobrazí. Ale co když si chcete tento  šifrovaný obrázek  prohlédnout? V tom případě  znovu použijete  program TURN a obrázek se převrátí zpět do normálního tvaru. Činnost  programu TURN demonstruje soubor DEMO.BAT. Tento dávkový  soubor převrátí soubor s dokumentací (TURN.TXT) do souboru DEMO.TXT. 

Ekonomické programy bývají často napojeny na další účelový software. Informace o jednom takovém propojení najdete v HTML prezentaci rezervačního a prodejního systému pro cestovní kanceláře (touroperátory). Program Info Tour 98 umožňuje zpracování rezervací, prodeje a odbavení v oboru pasivního (outgoing) a domácího cestovního ruchu s plným propojením na ekonomický systém. Info Tour umožňuje jak práci v lokálních sítích, tak on-line připojení poboček a dealerů, přičemž způsob připojení minimalizuje náklady na provoz systému.
Výukový program cizích jazyků s možností vlastní správy databáze slovíček a frází, přiřazení obrázku a mluvené výslovnosti ke každému slovíčku (namluvené mikrofonem). Zkoušení je písemné či ústní (pro překlad mluveného slova), na závěr ohodnocené známkou. Kritické body programu jsou chráněné učitelským heslem. Pozn.: Program, hlavně při zkoušení, vypisuje chybová hlášení, což ovšem může být způsobeno konfliktem databázových ovladačů.

Program "Univerzální katalog" je nástroj pro vedení firemního katalogu, jeho tisk a zveřejnění na CD ROM nebo podnikové síti (intranetu). V základní verzi (2.0) je vhodný například pro realitní a cestovní kanceláře. Verze 2.1 obsahuje navíc modul pro generování objednávky. Zákazník - čtenář katalogu pak může během prohlížení vybírat konkrétní položky. Na ukončení práce s Katalogem se automaticky vyplní formulář, který lze vytisknout, odeslat faxem nebo e-mailem.

Program VABANK je ideálním řešením pro střední a menší firmy účtující v podvojném účetnictví. Vedle samotného účetnictví lze program doplnit volitelně těmito moduly: majetek, sklady, mzdy, fakturace, autoprovoz. VABANK je provozován u více než 2 000 uživatelů po celé republice. Co nejvíce oceňují naši uživatelé? - jednoduché, spolehlivé a současně i komfortní ovládání, - pružnost a přizpůsobivost podmínkám každé firmy, - auditorské osvědčení a podrobnou dokumentaci s příklady, - telefonické, písemné i osobní konzultace a školení, - velice příznivou nákupní cenu programu. Vyzkoušejte i vy demoverzi - vaše dotazy rádi zodpovíme na naší Zelené lince 0800 / 148 951.

Firma VariCAD s r.o. pro Vás připravila demoverzi profesionálního grafického systému VariCAD. Tento program je určen pro konstrukční a projekční práce ve strojírenství. VariCAD je možno provozovat pod operačními systémy Windows95, WindowsNT, Linux a UNIX. Demoverze neumožňuje uložení editovaného výkresu na disk, ostatní vlastnosti jsou shodné s plnou verzí. Se základními vlastnostmi VariCADu je možno se seznámit v krátké demoshow. Ukázky výkresů zhotovených VariCADem najdete v adresáři TEMA\VARICAD\UKAZKY.

Program extravagantního vzhledu a rozporuplných vlastností. Má zvláštní ovládání, které se obtížně učí.  Program nabízí v Options možnost nastavení několika nedůležitých maličkostí (včetně jiného pozadí). Virtuosa totiž umí přehrávat wavy, midy, mp trojky, mody a jeho příbuzné. A pokud si zvyknete na poněkud netradiční ovládání, není to úplně zas tak špatný program. Jedinou výtku bych ještě měl. I na P166 byla Virtuosa docela pomalá a i přes její rozsáhlé možnosti věřím, že by to šlo udělat lépe. 



Představuje se Vám firma VYDAS - software. Její vznik se datuje do května roku 1994. Jejími majiteli jsou Petr Nádvorník (vývoj software) a daňový poradce Jan Vojtíšek (odborná analýza). Firma vyvinula informační systém pro daňové poradce pro správu agendy a zpracování daňových přiznání. Dalšími projekty byly systémy pro správu a výpočet mezd malých organizací a aplikace pro vedení jednoduchého účetnictví. Dále zpracovala několik různě velkých projektů dle specifikace zadavatelů. Na jaře roku 1997 započal vývoj podvojného účetnictví, který byl ukončen na podzim téhož roku. S demoverzemi všech těchto produktů se můžete seznámit také na tomto CD.

Pochybujete se v prostředí HTML a nevíte, jak si v něm vytvořit také vlastní stránku? Posluchači Katedry informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni vám nabízejí svoji semestrální práci "Výuka jazyka HTML". Jak jistě sami po seznámení se s tímto produktem uznáte, mají se čím chlubit. Svět HTML stránek se vám již tak složitým zdát nebude. Pokud se vám nezobrazují všecha písmena s diakritikou správně, přesvědčete se, zda máte nastavenu češtinu na středoevropský 8859-2.

Nástroj pro ty, kteří již mají základní kurz HTML za sebou a který umožňuje rychlou tvorbu WWW stránek. Specialitou programu jsou projekty - seznamy spolu souvisejících stránek, které jsou propojeny odkazy. Pro úplné začátečníky program nabízí "kouzelníky - wizardy", kteří je provedou úskalím tvorby WWW stránek. Samozřejmostí je možnost vkládat multimediální prvky - obrázky, zvukové a obrazové sekvence i preview právě sestavené stránky.

WELLNESS Studio je velmi zajímavou aplikací, která vám může výrazně pomoci při volbě vhodných cviků pro vaši relaxaci nebo jako doplněk péče o vaši tělesnou schránku. Program vyžaduje podpůrný program Borland Database Engine (BDE). V případě, že ho na svém počítači nemáte ještě instalován, najdete jeho instalaci na Chip CD v adresáři TEMA\WELLNESS\BDE.Pro snadnou orientaci a plné využití vlastního programu (např. aktivaci obrazovky pro přehrávání videosekvencí) doporučujeme po skončení instalace programu WELLNESS Studio přečíst si první stránku nápovědy (otazníček v pravé části panelu s tlačítky základního okna).

Graficky velmi pěkně provedený přehrávač souborů formátu MP3 nabízí  všechny základní funkce, navíc však umožňuje skladby sdružovat do seznamů (playlist), které je možné upravovat a ukládat. Už na první pohled si všimnete, že kromě informačních údajů o skladbě lze upravovat také hlasitost a pomocí pohyblivého jezdce se i pohybovat ve skladbě. WinAMP poskytuje i funkce běžné u CD přehrávačů – opakované přehrávání skladby a hraní skladeb ze seznamu v náhodném pořadí apod.

WinBase602 je 32-bitový integrovaný relační databázový systém pro prostředí MS Windows95/98 nebo Windows NT (od verze 3.51). Pracuje na běžných typech sítí s protokolem TCP/IP, NetBEUI, IPX/SPX (s dodatečnou podporou od Novell). Architektura WinBase602 je založena na modelu KLIENT-SERVER. Tedy program, který poskytuje databázové služby je oddělen od programu, který těchto služeb využívá. Další informace k prezentované demoverzi najdete v souboru wb_chip.doc zařazeného do adresáře tema\WinBase. V podadresáři disk5 jsou příklady s ukázkovými aplikacemi, které si můžete kdykoliv importovat do programu.  

WinBest je modulový informační systém pro vedení podniku, který obsahuje hotové moduly a umožňuje napojení dalších zakázkových modulů. Tento systém je vytvořen pomocí pokročilé technologie klient/server s přímým napojením na standardní databázové SQL servry (především MS SQL Server). Pracovním prostředím je grafické rozhraní MS Windows nebo Windows 95. Jádro WINBEST zahrnuje tyto moduly: Účetnictví (Hlavní kniha), Finanční účetnictví, Majetek a Sklady. K dispozici jsou také zákaznické prototypové moduly, např. Řízení obchodních zakázek, Technická příprava výroby, Maloobchod, Velkoobchod a další.

WinDUO - program pro Windows 3.1x i Windows 95, je rychlý a výkonný software. Je určen pro podnikatelské subjekty, příspěvkové a rozpočtové organizace, strany, hnutí a nevýdělečné organizace, obecně prospěšné společnosti a pro spořitelní družstva. Způsob zadávání dokladů je navržen tak, aby vyhovoval malým a středním firmám. Základními moduly (knihami) programu jsou účetní deník, kniha pohledávek, kniha závazků, pokladna, bankovní operace, ostatní úhrady, účetní události (zadávání účetních případů, které nelze účtovat  v žádné z výše uvedených knih např. zúčtování mezd, tvorba rezerv, čas. rozlišení,  atd.), účetní rozvrh, adresář, sklad, drobný a investiční majetek včetně odpisů. Z účetního deníku se počítají veškeré účetní sestavy včetně závěrek (např. Výkaz zisků a ztrát, Rozvaha, Přehled o Cash flow apod.).

Program pro úpravu parametrů operačního systému. Nabízí mnoho zajímavých funkcí, ale jako většina programů této kategorie je určen spíše pro pokročilé uživatele. S jeho pomocí si můžete nastavit např. asociace pro jednotlivé přípony programů, skrýt pro uživatele některé disky, parametry pracovního prostředí, vzhled desktopu, parametry spouštění Windows, editaci menu Přidat/Ubrat programy a mnoho dalších. Program obsahuje i několik kouzelníků (Wizardů), které usnadňují nastavení některých parametrů různých nastavení.

Winlex je soubor pravidelně aktualizovaných právních předpisů České republiky uváděných vždy v plném znění. Celý soubor je rozdělen do několika oborově zaměřených produktů : Daně, Obchodní právo, Pracovní právo, Konkursní právo a Procesní právo. Celý systém je přehledný a umožňuje uživateli velmi snadno (pomocí fulltextu) najít potřebnou informaci. V této ukázce můžete pracovat s daty z oblastí Daně, Obchodní právo a Pracovní právo.

Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.
Také tento program ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka se objeví jiným způsobem. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnout zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti.
Také tento program, ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka má jinou formu. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnou zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní na něco buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti. 

Více než rok poskytuje populární server WebOffice na internetové adrese http://www.weboffice.cz služby podnikatelům, pracovníkům právních oddělení, účetním, daňovým poradcům a všem, kteří potřebují široké, aktuální a přesné informace z právní, účetní a daňové oblasti. Služba WebOffice podporuje i přenos informací prostřednictvím tzv. kanálů a tento zdroj naleznete i mezi 10 výchozími kanály pogramu MS Internet Explorer 4.01 CZ. Jednoduchým naladěním kanálu WebOffice si tak uživatelé internetu mohou zajistit pravidelný přísun čerstvých informací automaticky přímo do svého počítače. Díky vstřícnému přístupu firmy Macron si mohou všichni uživatelé internetu ZDARMA vyzkoušet PLNÉ připojení k tomuto web serveru do konce května 1998, pokud se zaregistrují a v části předplatného zvolí Zvláštní přístup typu Chip98. Bližší údaje najdete v souborech *.doc v adresáři TEMA\WOnline.
Studujete cizí jazyky ? Základem pro úspěšnou komunikaci je bezesporu slovní zásoba, kterou disponujete. Program Word Quiz 2.0 je určen právě k výuce slovíček jakýchkoli dvou jazyků. Systém je zcela jednoduchý. Postupně zadáváte do programu slovíčka, která se chcete v budoucnosti naučit. Word Quiz z nich vytváří databázi a tato se samozřejmě ukládá na disk. Následně je možné použít jeden z pěti vestavěných způsobů pro vyzkoušení se a zjištění úspěšnosti vynaloženého úsilí.

Omezená beta verze WWW serveru pro Win95 a vyšší. Program má využití jako domácí web server vhodný pro testování nových stránek. Stručná charakteristika : konfigurační ikona v pravé části Hlavního panelu, multithreadově obslouží více požadavků najednou, podpora protokolů HTTP/1.0 a CGI 1.1, základní typ autorizace, chránění souborů i celých adresářů, mapování webové struktury pomocí zástupců, CGI skripty PERL a různých jiných interpreterů, volba TCP portu pro přístup. Je nutné mít nainstalován protokol TCP/IP. Demoverze se po 1 hodině provozu sama zastaví.



Program „Zábavný učitel hudby“ je kultivovaná hračka, probouzející zájem o hru na hudební nástroj, rozvíjející dětskou tvořivost a poskytující spoustu zábavy při tvorbě vlastních melodií. Skládá se ze tří modulů - Učitel, Zpěvník a Skladatel. Modul Učitel obsahuje 10 lekcí pro úplné začátečníky, modul Zpěvník obsahuje desítky  známých melodií se „živým“ notovým záznamem. Vždy je vidět, která nota právě hraje a kde se nachází odpovídající klávesa piana. Modul Skladatel umožňuje snadno poskládat z jednotlivých notiček jednoduchou melodii pouhým přetažením noty z palety do notové osnovy.
Program ZAPIS ukládá aktuální datum a čas do souboru nebo tyto údaje vypíše na obrazovku. Může se hodit  například k záznamu data a času spuštění počítače.Toho docílíte přidáním příkazu ZAPIS.EXE C:\START.DAT do  souboru AUTOEXEC.BAT. Při  restartu počítače se vytvoří nový  soubor START.DAT na disku C a zapíše se do něj datum a čas. Při dalším  startu se do souboru pouze přidá aktuální datum a čas. Takto  můžete lehce zjistit, kdy jste počítač  zapnuli, popřípadně, zda ho nezapnul někdo nepovolaný.
Připravená demoverze CD-ROM Zebra - Fyzika umožňuje zobrazení všech pojmů zpracovaných v jednotlivých kapitolách (klepnutím myší na jednotlivá okna školní budovy). Kromě toho si  můžete prolistovat (obdobně jako je tomu u plné verze programu) část kapitoly Optika II - pojmy Stín, Mikroskop a Hranol. Program vás pomocí mluveného slova, textu, obrázku a animace ) detailněji seznámí s obsahem těchto pojmů tak, abyste si mohli udělat představu o tom, jakým způsobem jsou zpracovány i ostatní pojmy v programu Zebra pro školy – Fyzika. V kapitole Optika II je rovněž zpřístupněna část testu se vzorovými typy otázek, včetně jejich vyhodnocení.
Prezentace programu Chemie 1 ukazuje na některých zpřístupněných datech možnosti stejnojmenného CD firmy Zebra system. V kapitole Stavba chemických sloučenin se můžete pomocí textu, obrázků, mluveného slova, 2D a 3D animace seznámit s pojmy – Krystaly, Krystalová mřížka, Krystalová mřížka kovová. Pomocí tzv. slideshow pro prvek vodík máte možnost udělat si představu o zpracování kapitoly Periodická tabulka prvků. V kapitole Stavba chemických sloučenin se dá spustit důkladně propracovaný test týkající se této kapitoly a z prostředí školy je možné spustit komplexní test, včetně jeho vyhodnocení.

Zoner Callisto je přímým následovníkem oblíbeného českého grafického editoru Zoner Zebra pro Windows, ale možnosti jeho použití jsou o mnoho širší. Kromě všech standardních funkcí přináší Zoner Callisto navíc především zpracování více stránek v jednom dokumentu, definici vzorové stránky (tzv. master page), soutisk větších výkresů po dílech na slepení, či více pohledů na jednu tiskovou stránku a to i v různých měřítkách. Kvalitu výstupu zlepšuje zvýšená přesnost kreslení. Vaši práci usnadní nový způsob tvarování objektů, zrychlená možnost pohybu po výkresu (panning), ale rovněž např. přímá editace rich-textu ve výkresu (vč. tvorby stylu a pokládání na křivku), průvodci a mnoho dalších zajímavých funkcí, dostupných z propracovaného flexibilního uživatelského prostředí. Zoner Callisto nabídne kromě přímého vektorového kreslení také něco navíc. Callisto je otevřený systém, podporující plug-in technologii pro nové nástroje, moduly a vstupně-výstupní filtry formátu. Otevírá tak nové možnosti pro nezávislé vývojáře, kteří nyní mohou tvořit nadstavby podle svých představ. Práce na některých nových specializovaných modulech, které dále hodně rozšíří možnosti Callista, již byly zahájeny. Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.

Zoner Media Explorer je multimediální správce souborů. Na první pohled připomíná běžný Windows File Explorer - Průzkumník, od kterého se však liší především rozdělením oken v horizontálním směru. Horní část má stejný význam jako v Průzkumníku, ale spodní část slouží k zobrazování zmenšených náhledů multimediálních souborů. Zoner Media Explorer najde uplatnění všude tam, kde možnosti standardního Průzkumníka nestačí. Program vychází z filozofie, že často nelze pracovat s grafickými soubory podle jejich názvu, ale pouze podle jejich obsahu. Soubor, či skupinu označených souborů lze metodou táhni a pusť (drag & drop) importovat také do jiných aplikací, které tuto metodu podporují, včetně grafického editoru Zoner Callisto, který má navíc se Zoner  Media Explorerem vlastní vazby vytvořené pomocí OLE Automation (Galerie Zoner Media Exploreru). Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.



Adobe Illustrator od firmy Adobe Systems Incorporated je výkonným nástrojem pro tvorbu náročných grafických děl, technických ilustrací, informačních grafik a návrhů stránek pro tisk, multimedia a WWW. Díky dokonalé integraci s ostatními softwarovými nástroji můžete bez problémů využít vše, co jste již vytvořili, stejně tak, jako vše, co vytvoříte v Illustratoru můžete využít v jiných aplikacích a to i mezi platformami Windows 95/NT a Macintosh. Podrobnější informaci najdete v souboru Illustrator 7 CZ.pdf, který je umístěn v adresáři TEMA\ADOBE. Pokud nemáte nainstalován Acrobat Reader pro prohlížení formátu PDF, najdete jej na minulém Chip CD v sekci Servis.
Program Photoshop firmy Adobe Systems Incorporated je využíván na celém světě především jako program pro tvorbu, úpravy nebo retušování obrazů v elektronické podobě. Pomocí několika vrstev můžete překrývat text, grafiku i libovolně přidávat, odstraňovat, zobrazovat či skrývat jednotlivé objekty. Program disponuje širokou škálou účinných funkcí a doplňků - převody mezi formáty, korekce barev, zvláštní efekty apod. Podrobnější informaci najdete v souboru Photoshop 4 CZ.pdf, který je umístěn v adresáři TEMA\ADOBE. Pokud nemáte nainstalován Acrobat Reader pro prohlížení formátu PDF, najdete jej na minulém Chip CD v sekci Servis.

Zajímáte se o historii a baví vás tvořivá a řídící práce, ekonomie a vše co souvisí se společností a lidmi? Pak je hra Age of Empires stvořena přímo pro vás (resp. vy pro ni). Krásné grafické provedení, nepřeberné množsví možností nastavení, výborná úroveň. Cílem hry je řídit civilizaci tak, aby bohatla a vzkvétala. Můžete hrát sami, ale může hrát až 8 hráčů současně. Schéma hry může být náhodné, můžete si vybrat z předem definovaných scénářů a nebo si můžete definovat scénář vlastní. Prostě jste zde pány situace a závisí jen na vašem umění, znalostech a schopnostech, aby vaše civilizace neskončila v blátu a špíně. Možnostem hry ale odpovídají i její nároky na hardware - min. P90, 16-24MB RAM, 80MB na HD + dalších 50MB na swapovací soubory, zvuková karta a případně kvalitní modem. 

Wintes Intra je zakázkový modulový ekonomický systém společnosti Aplikace, který je vytvořen pomocí pokročilé technologie client/server. Přímé napojení na databázové SQL servery zajišťuje vysoký výkon a maximální bezpečnost dat. Koncepce systému umožňuje, že jednotlivé moduly jsou plně funkční i samostatně. Propojení modulů zajišťuje výměnu dat bez nutnosti opakovaného zadávání nebo transformace. Lze napojit i externí moduly pro vedení speciálních agend. Zabudované možnosti distribuovaného zpracování jsou vhodné i pro rozptýlené firmy. Pro prezentaci výstupů lze použít textové editory a tabulkové procesory pro Windows.

Firma ARCDATA vám nabízí několik zajímavých programů z oblasti GIS a CAD. Můžete si vyzkoušet program ARC/INFO (profesionální GIS určený pro pořizování, editaci a správu geografické databáze), ARCVIEW (tzv. desktop GIS, určený pro koncové uživatele, kteří pracují s mapovými daty), ARCCAD (rozšiřující funkce předního světového systému AutoCAD) a ARCExplorer (jednoduchý prohlížeč geografických dat). Instalaci všech těchto produktů vám umožní samostatný průvodce touto nabídkou. Jako bonus pro vás firma připravila netradiční spořič obrazovky.



Stará africká desková hra, v níž jsou v řadě vašich a soupeřových důlků umístěny kamínky (zde fazolky) a při svém tahu můžete obsah kteréhokoliv svého důlku rozdělit do následujících důlků, nejprve ve svém poli a pak i v soupeřově, proti směru hodinových ručiček. Skončí-li poslední kamínek v soupeřově důlku a je-li v tu chvíli počet kamínků sudý,  jsou kamínky vaše. Získáte-li jich více než polovinu, vyhráváte. Soupeřem vám může být počítač a nebo jiný člověk a to případně i přes internet. Hru lze uložit, lze nastavit různé vlastnosti zobrazení, k dispozici jsou čtyři úrovně obtížnosti hry počítače.V programu je k dispozici 13 variant drobných obměn pravidel hry, podle oblasti původu, včetně historie hry. Manuál s pravidly si můžete i vytisknout a to vše můžete mít francouzsky nebo anglicky. Požadavky: Windows 3.X, 95, NT

Vývojové prostředí pro rychlý vývoj aplikací typu „RAD Workbench“ přináší navýšení produktivity programátorů v jazyce Java. Poskytuje unikátní kombinaci plně integrovaného prohlížeče aplikací, dvoucestné nástroje pro čistou Javu, správce projektů, editor kódu, editor HTML, nástroj BeansExpress pro tvorbu komponent, nástroj DataExpress pro tvorbu databázových a obchodních aplikací, grafický ladicí prostředek a bleskurychlý kompilátor. V současné době je již na trhu verze 2 tohoto produktu, která obsahuje mezi jinými významná vylepšení pro tvorbu aplikací s distribuovaným výpočetním výkonem a možnost tvorby aplikací pro volitelný standard JDK.
Inprise představuje produkt Borland JBuilder 2, který poskytuje ucelenou skupinu vizuálních vývojových nástrojů pro tvorbu rozsáhlých průmyslových distribuovaných aplikací. Přenáší výhody produktivity vizuálního prostředí typu RAD do distribuovaných aplikací jazyka Java a dle normy CORBA. Aplikace lze vyvíjet jen jednou a mohou se rozšířit na libovolnou platformu jazyka Java. Pomocí novinek jako jsou Integrovaný prohlížeč aplikací, Code Insight, komponenty JFC/Swing, dbSwing a JBCL, Data Store, Data Gateway,Visibroker či BeansExpress zvýšíte produktivitu vývoje aplikací.

Cinema 4D XL je profesionální program pro 3D modelování, rendering a tvorbu animací na platformách Windows 95/NT, PowerMacintosh, DEC Alpha a Amiga. Obsahuje mimo jiné polygonální, NURBS a FFD modelář, velmi rychlý RayTracer, particle system, inverzní kinematiku, bones animace, čočkové efekty, vlastní objektový programovací jazyk atd. Animovat lze libovolný parametr scény a to včetně Boolean operací a samotných animačních cest. K dispozici je také sada speciálních efektů a různé plug-in moduly. RayTracer umí využívat multiprocesorových počítačů a podporuje simultánní nebo postupný rendering více scén. V adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\WINDOWS najdete i velmi rozsáhlou dokumentaci, v adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\MAC stejnou verzi pro Macintosh.

Aplikácia ClarisWorks 4.0 zahrnuje spracovávanie textov, vytváranie tabuliek, pútavú grafiku a kresbu, databáze, grafy, prezentáciu a komunikáciu. A to všetko v jednom ľahko ovládajúcom programe Textové nástroje ClarisWorks umožňujú okrem bežných operácií formátovanie odstavcov, stĺpcov a osnov, používanie štýlov, ďalej vkladanie záhlavia a zapätia, poznámok pod čiarou a na konci dokumentu, a tiež vytváranie komplexných dokumentov s oddielmi. Program ClarisWorks má všetky potrebné nástroje pre prácu s databázami. Režim Zoznam a funkcia FastReport umožňujú zobrazovať, vyhľadávať a triediť údaje, a tiež vytvárať vlastné tlačové zostavy. Zlučovaním údajov z databázou je možné personalizovať korešpodenciu, vytvárať štítky s adresami, bulletiny, atď. ClarisWorks umožňuje vytvárať tabuľky. Pre výpočet je možné použiť až 100 zabudovaných matematických, finančných, štatistických, logických, textových a iných funkcií. Údaje je možné zobraziť pomocou 12 grafov.

Elektronická příručka pro práci s Windows 95 a nejběžnějšími programy fungujícími na této platformě. První až třetí kapitola se zabývá prostředím Windows 95 a činnostmi a funkcemi doplňkových programů (Scandisk, DriveSpace, Disk Defragmentation). Dále se autor věnuje textovým procesorům Microsoft Word a Microsoft Works Word Processor, v sedmé kapitole je nastíněna funkce komprimace souborů a ovládání programu WinZip 6.0. Mezi další popisované programy patří Microsoft Money, Norton Anti-Virus, Microsoft Publisher, Microsoft Excel a tabulkové kalkulátory obecně. Nebyl vynechán ani internet, který zastupuje Netscape Navigator. Příloha A se věnuje připojení na internet pomocí modemu a nechybí ani popis protokolu TPC/IP. HTML verzi můžete prohlížet stejně jako jakékoli jiné internetové stránky. Word verze je na CD-ROM v komprimované podobě, pro rozbalení si na pevném disku připravte 50 MB místa. 



K volnému času neodmyslitelně patří kniha - někdo dává přednost beletrii,  jiný cestopisu, detektivce nebo zcela jinému žánru. Pochopitelně, že nové informační technologie umožňují také nové formy nabídky knih. Jednou z nich jsou internetová knihkupectví, kde si můžete vybrat zajímavou knihu pomocí různých informačních a vyhledávacích nástrojů a také si ji objednat. Kniha vám pak dojde obvykle klasickou poštou, ale v budoucnosti vám internet doručí i její obsah v elektronické podobě. Český Amazon je jedním z nově vzniklých elektronických knihkupectví s více než 17 tisíci českými knihami, českými CD-ROMy a DVD tituly, počítačovými hrami a audio CD. Ukázku z jeho prostředí máte i na tomto CD.
Demoverze třetího vydání programu pro expertní podporu sázejících. Program podporuje sázení číselných her Sportka, Sázka 5 ze 40  a Šťastných 10, které provozuje SAZKA a.s. Kromě přehledu všech dosud tažených čísel těchto her zde najdete především účinné pomocníky při hledání optimálních rozpisů sázek (i jejich ekonomické nákladnosti) tak, aby vaše sázky (zejména pokud vyjdou strategické předpoklady) měly nejvyšší výnosy. A i kdyby jste nevyhráli a štěstí se usmálo na jiné, s tímto programem můžete snáze pronikat do tajů náhodných procesů.
Firma A&T Software s.r.o. po úspěšném tažení na Slovenském trhu (databanku používají giganti jako VÚB, VSŽ Košice...) nabízí zájemcům svou Databanku firem Slovenska i firmám v Čechách. Databanka je bezkonkurenčně největší a nejkvalitnější na Slovensku (obsahuje cca 120 000 firem). K firmě je evidován - kontaktné informace, IČO, DIČ,... ale přesvěčte se sami - určitě budete šokováni co je možno vytvořit. Několikaminutová prezentace je pro vás připravena. Kontakt: A&T Software s.r.o., Piešťanská 44, 915 01 Nové Mesto n/V, Tel/Fax: 00421 834 718221

Automatická demoverze programů DATABOX CONTACT Professional 2.0 a programu pro dokonalou evidenci vašich obchodních i osobních kontaktů a souvisejících aktivit. Obsahuje také profesionální plánovací kalendář a umožňuje týmovou práci. CONTACT Professional představuje maximální podporu pro vaše obchody a podnikání. DATABOX Databanka českých firem, verze  6.0 obsahuje údaje více než 78.000 firem (fyzických i právnických osob), které AKTIVNĚ působí na našem trhu. Pravidelná aktualizace, rychlé hledání, kvalitní tisky a zobrazení firem na mapě ČR. V této databázi najdete nové zákazníky a získáte přehled o konkurenci.
David Macek Internet Pack je soubor českých programů určených pro tvorbu WWW stránek a pro vytváření animovaných GIF souborů pro tyto stránky. Program „He!“ je uživatelsky přívětivý editor WWW stránek, který v sobě zahrnuje celou škálu velmi užitečných funkcí a nástrojů. Program „MGC“ (Multi-GIF Creator) je program určený k vytváření animovaných GIF souborů, jehož největší předností je podpora hromadných akcí, pomocí nichž lze pracovat s více obrazy najednou. David Macek Internet Pack je rozsahem svých funkcí určen pro zkušené autory WWW stránek, ale díky jednoduchosti ovládání a rozsahu nápovědy ho snadno zvládnou i úplní začátečníci.

V „papírovém“ Chipu uveřejňujeme vybrané pasáže z dopisu slovenského distributora programu Abisplan (jehož recenze vyšla v Chipu 5/97) ing. Ivana Hargaše, v němž nesouhlasně reagoval na skutečnosti uvedené v recenzi. Na téže stránce uvádíme i vybrané pasáže z příslušné odpovědi autora recenze ing. Ondry Hrstky, který je asistentem ve Výpočetním centru Stavební fakulty ČVUT Praha. Abychom případným zájemcům poskytli maximum informací, přikládáme plné znění obou dopisů, uložené v adresáři \zkuste\dopisy v souborech dopis1.txt a dopis2.txt. Soubory jsou prosté textové v kódování Windows 1250. 

EPIS - právní a ekonomická informační podpora firmy v podobě služby, která umožňuje na osobním počítači využívat přehledně zpracované informace na CD ROM. EPIS poskytuje pravidelně aktualizovaný přehled všech právních předpisů, právní předpisy v platném i historickém plném znění, anotace a přehledy článků z desítek časopisů, marketingový plán, time management, a další užitečné informace. Ukázka, která vyžaduje nainstalovaný www prohlížeč (doporučujeme MSIE 4.0), obsahuje několik oblastí v celé šíři, takže je možné informace prakticky využívat.   



Program Eroiica je určen pro zobrazování, editaci, připojování poznámek nebo zvýrazňování elektronické inženýrské dokumentace. Čte a ukládá příslušné dokumenty v řadě vektorových, rastrových, textových a smíšených formátů. Program pracuje v systému Windows 3.1x (nativní 16 bitová verze) a Windows 95/NT (nativní 32 bitová verze). Dostupná je i síťová verze s plovoucími licencemi (omezen je počet současně přihlášených uživatelů). Program je vybaven plně dokumentovaným programátorským rozhraním (API) na bázi DDE komunikace nebo knihoven C procedur pro řízení externím programem (databáze, evidenční systém, systém řízení podniku).

Evropská databanka (EDB) je provozovatelem rozsáhlého informačního systému pro podnikatele i  širokou veřejnost. Činnost Evropské databanky je nejčastěji spojována se službou Servisního telefonu EDB na čísle 185. Výsledkem  této  potřeby  jsou  další  mediální  produkty  Evropské databanky na CD ROM i v síti Internet (http://www.edb.cz). Zde prezentovaná DEMOVERZE je, z důvodu omezeného místa na CD ROM, pouze úzkým průřezem  vlastní  DEMOVERZE EDB,  kterou můžete  zdarma obdržet  na kterémkoliv obchodním zastoupení EDB na čísle 185.

IW FTP - FTPort Explorer v. 2.30 build 175, CZ. Tento balík obsahuje 30 denní demoverzí programu Ftport Explorer se šifrovacími moduly Plug-In firmy AEC. Tyto moduly umožňují bezpečný šifrovaný přenos souborů přes internet založený na veřejných a tajných klíčích a metodách (RSA, ELLIPT, MD5, DES, 3DES, IDEA, BLOWFISH). Balík také obsahuje speciální autentifikační a tunelovací Plug-In pro komunikaci s IW FTP serverem. Tento Plug-In umožňuje bezpečnou a jednoznačnou identifikaci uživatele a vybudovaní šifrovaného bezpečného kanálu (tunelu) mezi klientem a IW FTP serverem. 

Grand je komplexní ekonomický systém moderní koncepce. Obsahuje vzájemně provázané agendy pokrývající běžné účetní potřeby firmy. Program lze  díky rozsáhlé parametrizaci přizpůsobit potřebám uživatele a docílit stavu precizního účtování při minimální pracnosti. Uživatelský komfort je dosahován silnými analytickými prostředky, možností procházet od výkazů až k primárnímu dokladu i automatizovaným zpracováním dat do podoby přehledů a sestav určených úřadům. Program je vhodný i pro zpracovatele účetnictví, kteří využijí možnosti účtovat až 99 firem.
Grand je komplexní ekonomický systém moderní koncepce. Obsahuje vzájemně provázané agendy pokrývající běžné účetní potřeby firmy. Program lze  díky rozsáhlé parametrizaci přizpůsobit potřebám uživatele a docílit stavu precizního účtování při minimální pracnosti. Uživatelský komfort je dosahován silnými analytickými prostředky, možností procházet od výkazů až k primárnímu dokladu i automatizovaným zpracováním dat do podoby přehledů a sestav určených úřadům. Program je vhodný i pro zpracovatele účetnictví, kteří využijí možnosti účtovat až 99 firem.



HWiNFO je zajímavý program pro určení základních charakteristik vašeho hardwaru. Rozpozná 100 typů CPU, velikost a typ cache i hlavní paměti, typ sběrnice, mainboard chipsety,  326 grafických čipů, monitory, zvukové karty, CD-ROM, PCMCIA, porty, (E)-IDE,  ATAPI, LS-120 zařízení, SCSI, hardwarové klíče a mnoho jiných komponent. Kromě informací o počítači nabízí také několik benchmark testů, testy chyb vyskytujících se v procesoru a mapě IRQ a DMA. Program lze spustit pouze v prostředí DOS a jeho použití je na vlastní riziko uživatele. Proto se nejprve seznamte s podmínkami použití (viz soubor HWINFO.DOC v adresáři ctenari\Malik)!

Jak se zdá, patří chemie mezi oblíbená témata čtenářských softwarových programů. Přestože patří mezi freewarové programy, rozhodně se nemusí krčit někde vzadu. Naopak. Jeho provedení je na velmi dobré úrovni a i šíře popisované problematiky je značná - Periodická tabulka, Databáze chemických prvků, Galerie vědců a Teorie (učebnice chemie). Zejména pro studenty je tento program vynikající pomůckou. Zda dopadlo úsilí autorů na úrodnou půdu (vaše mozkové závity) dostatečně účinně, se můžete přesvědčit pomocí znalostních testů. Navíc tyto testy si můžete sami pro sebe nebo např. pro vaše děti dále doplňovat. Instalace spočívá v kopírování programu na váš pevný disk. Program je nutno nejprve zkopírovat na HD a teprve poté ho můžete spouštět.

Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!

Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.

InfoMapa patří již několik let k nejúspěnějším tuzemským softwarovým produktům. V letošním roce představila firma PJsoft novou verzi 5.0 s několika zajímavými novinkami (např. funkce stopař pro vyhledání objektu podle neúplných nebo částečně nesprávných údajů). Pro tuzemské uživatele firma doplila soubor plánů měst na úctyhodných 250! Produkt se však úspěšně vydal také do světa - nabízí mapy 6 evropských států a tři desítek plánů měst a souměstí. Objem dostupných informací a úroveň jejich prezentace si můžete sami vyzkoušet. Nabízíme vám plnou verzi plánu města Hradec Králové s jediným omezením - lze jej používat pouze do konce ledna 1998. Pro atlasy Česká republika a Praha je datová základna i připojené funkce, spojené s těmito mapami, mnohem rozsáhlejší. 



Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.

S postupujícím rozmachem Internetu se zvyšuje význam bezpečnosti komunikací prostřednictvím globálních sítí. Firma AEC Brno vyvinula systém  IronWare - Communications pro bezpečný přenos souborů přes tyto nedůvěryhodné sítě. Celý systém je tvořen řadou programů pro řešení jednotlivých částí přenosu:  IronWare FTP Klient (základní prvek celého systému), FTPort IW FTP Mailer ("pošťák" bezpečných přenosů), IronWare Mail (šifrovací balík),  IronWare Bridge (komunikace cestou modemu) a  IronWare Mail Exchange (doplněk aplikací MS Exchange 4, 5 a MS Outlook 97, 98).  Jejich demoverze naleznete v adresáři zkuste\communic. V připojených  textových dokumentech jsou uvedeny stručné charakteristiky jednotlivých produktů.
IronWare Protection je profesionální bezpečnostní šifrovací systém, který komplexně řeší zabezpečení jednotlivých stanic s možností síťové správy. Eliminuje nejen nebezpečí pocházející od vnějších narušitelů, ale také od zaměstnanců organizace. Umožňuje vystavět kolem firmy bezpečnostní plot, který znemožní zlodějům odcizit vaše data a současně pomůže ukáznit pracovníky firmy, kteří nebudou moci přinášet za tento plot neautorizované programy nebo vynášet citlivá data mimo firmu. Systém chrání soukromí zaměstnanců a znemožňuje únik informací mimo oprávněné osoby. V neposlední řadě umožňuje sledovat chod systému (auditing). Zde nabízená verze je určena pro Windows 95. V adresáři TEMA\AEC\PROTECT\IWCLIENT60_LITE_NT najdete také verzi pro Windows NT. Součástí programu je také elektronická dokumentace, kterou najdete v příslušných adresářích.

JPCAD je dvoudimenzionální CAD systém pro platformy Windows 3.1x (32bit), Windows 95a Windows NT 4.0. Jedná se o program s plně konfigurovatelným uživatelským rozhraním a s možností programování nadstavbových aplikací v jazycích Pascal, C++, ale i Visual Basic a Delphi. Ovládání a uživatelské rozhraní je podobné programům AutoCAD. Tato demoverze je dodávána v české verzi, anglická a italská verze jsou k dispozici. Bližší popis programovacího rozhraní ADK naleznete v souboru nápovědy ADK.HLP.Další informace o instalaci a programu JPCAD naleznete v souboru INDEX.HTM. Demoverze je omezena na ukládání a tisknutí maximálně 100 entit ve výkresu.

Firma Hot line servis pro Vás připravila program Kancelář 98, který  nabízí nejen rychlou a snadnou práci v oblasti pořizování, užívání a archivace běžné administrativní agendy ve Vašich stálých i mobilních kancelářích na cestách, ale i šikovnou a příjemnou sekretářku pro efektivní práci s obchodními partnery, která je vždy při ruce. Kancelář 98 podporuje práci v počítačové síti a umožňuje diferenciaci přístupu jednotlivých uživatelů k pořízeným datům. Systém byl vytvořen pro prostředí Microsoft Windows a je otevřený pro nadstavbu dalších modulů a funkcí dle požadavků uživatele.

Klasik Asistent 2.5 SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Pracuje s čiernobielymi dokumentmi a podporuje tlač na tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.
Klasik Asistent 3.1+ SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, grafický editor (len slovenská verzia) správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Podporuje 256 farebný režim. Pracuje s farebnými dokumentmi a podporuje farebnú tlač na farebných tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov, čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.

Kling, Dynamite BOYZ d.n.n., obdoba hry, která již byla na předchozím CD, ale tentokrát od jiného autora, takže můžete porovnat jejich provedení a úroveň. Cílem hry je umístit v hracím poli minimálně 5 kuliček stejné barvy v jedné řadě. Při splnění této podmínky příslušné kuličky mizí a můžete přemístit další, jinak na hracím poli přibudou další tři (nahoře zobrazené) kuličky. Po dosažení určitého počtu bodů přidá program další barvu a tím zvýší obtížnost hry. Požadavky: Win95 / NT4.0, min SVGA 640x480 256 barev (při vyšším bar. rozlišení je vzhled hezčí), 8MB RAM.

KONVERT je program pro konverzi souboru z jednoho kódování  do jiného (např. z LATIN2 do Kamenických). Ke konverzi  využívá externí soubory (s příponou *.TAB), které obsahují  256 znaků ASCII tabulky v příslušném kódování plus řetězec obsahující název příslušného kódování. Tyto tabulky hledá  program v adresáři, kde je umístěn a názvy kódování načítá  do listboxu hlavního okna. Umí si poradit i se soubory typu *.DBF, které obsahují  MEMO soubor. Program jej detekuje automaticky (podle názvu  databáze plus přípony *.FPT).  Je napsán v Turbo Pascalu s využitím knihovny Turbo Vision.

CD-ROM Kukátko 2 - Technika vychází z oranžové řady kapesní knižní edice Kukátko. Je členěn do dvou částí - knihovničky a testovacích her "Poznáš je?" Obě části nabízí osm "knih": Bojová proudová letadla, Vrtulníky, Dopravní letadla, Letadla první světové války, Osobní auta kupé, Osobní terénní auta, Plachetní lodě a Technika ve vesmíru. Demoverzi je možno spustit přímo z CD bez nutnosti jakékoli instalace, ale je určena pouze pro systém Windows 95. "Ostré" CD lze však spustit i pod Windows 3.11/3.11. V demoverzi je funkční pouze část knihy a hry Dopravní letadla. 

Program se skládá ze dvou modulů - Slovník a Překladač. Slovník obsahuje anglicko-slovenský a slovensko-anglický slovník (170 000 výrazů) a německo-slovenský a slovensko-německý slovník (160 000 výrazů). Slovníky obsahují kromě všeobecné slovní zásoby také odbornou terminologii z oblastí obchodu a financí, práva, výpočetní techniky, strojírenství, stavebnictví, dopravy a dalších technických oborů a také některé výrazy hovorového jazyka. Modul Překladač je zatím jen zkušebním „automatickým slovníkem“ a neumí respektovat různé gramatické kategorie. Při instalaci budete požádáni o sériové číslo 128AC-18. 



V předchozích číslech CHIPu jste si možná všimli seriálu o operačním systému Linux. Nevlastníte-li rychlé připojení k Internetu, pravděpodobně jste ještě neměli možnost seznámit se s ním osobně. Na tomto Chip CD naleznete v adresáři zkuste\linux úplnou instalaci Linuxu a několik zajímavých aplikací.  Vzhledem k tomu, že Linux využívá chráněného módu procesoru, je nutné instalaci spouštět z MS DOSu ("Start in DOS mode" ve Windows95)!  Instalaci provede příkaz linux.exe -x -y %%cesta z adresáře zkuste\linux CD-ROMu, kde %%cesta je cílový adresář, který si uživatel zadal v dialogu. Je potřeba, aby tento adresář byl umístěn v kořenovém adresáři některého z disků c:, d: apod. Před spuštěním linuxu je nutné upravit soubor linux.bat, který se rozbalí v adresáři %%cesta\linux\. Návod, jak ho upravit, je přímo v tomto souboru linux.bat.

ManuFreT je česká virtuální kniha s fulltextovým vyhledáváním, která usnadňuje uživatelům práci s digitálními kopiemi knih a tisků. Program načítá data ve formátu dokumentů WWW, upravuje je pro možnost rychlého vyhledávání v bibliografických záznamech a popisech jednotlivých stran a následně je zobrazuje ve svém prostředí. Digitalní kopie rukopisu je pak interpretována ve formě virtuální knihy, ve které lze vyhledávat, listovat, označovat stránky, psát poznámky atd. ManuFreT vznikl díky spolupráci Národní knihovny ČR a společnosti Albertina icome Praha s.r.o. na projektu "Paměť světa", jehož garantem je UNESCO. Další informace najdete v souboru cti_mne v adresáři tema\manufret.

Dnešní prezentace vám představuje importéra vozů Mazda pro Českou republiku - firmu Auto Palace Praha, k.s. a především krásný automobil Mazda 626 ve třech základních variantách (sedan, hatchback a wagon), mnoha barevných variací a různých vybavení (např. různá kola). Pokud budete pozorně procházet celou prezentací, zjistíte, že aktivační ikona (ukazovací ručka) vás zavede k mnoha detailním pohledům na tento pěkný automobil. Vzhledem ke skutečnosti, že prezentace se spouští v samostatném „windows" okně, může se stát, že toto okno zůstane schováno za právě aktivním oknem. v tom případě si laskavě aktivujte prezentaci přepnutím aktivního okna - myší na ovládací liště Windows nebo stiskem kláves [Alt][Tab], případně [Ctrl][Esc]. Za tuto případnou komplikaci se předem omlouváme, ale nepodařilo se nám zjistit příčinu, proč tomu tak u této jediné prezentace z celého Chip CD je.
McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.
Media Data Systém je mediální databanka komplexně zpracovávající problematiku dat pro oblast médií a reklamy. V MDS najdete informace o více než  3100 titulech periodického tisku, 120-ti rozhlasových stanicích, 40-ti TV, 1200 agenturách či subjektech na trhu reklamy a 20-ti asociacích. U všech záznamů jsou uvedeny kontaktní adresy, ceníky inzerce nebo reklamy atd. Od letošního roku se na aktualizaci dat podílí  Strategie Praha s.r.o. MDS je určen pro PC (Windows 95 a NT) i Mac. Bližší údaje pro instalaci najdete v souboru README.TXT v adresáři tema\MDS\Readme.txt.

Nabízíme vám zjednodušenou verzi systému MELZER Software Profi. Tento systém je určen především pro výrobní a obchodní firmy. Jedná se o systém modulární, ryze český, který je snadno pochopitelný a ovladatelný. Pokrývá následující oblasti činností: marketing, odbyt, prodej, zásobování, TPV, plánování výroby, kapacity, řízení a sledování výroby, řízení jakosti s podporou norem ISO 9000, cenové kalkulace, úkolové mzdy, ekonomické vyhodnoc. výroby, sklady, celní konsignační sklady, pohledávky, závazky, banky, příkazy k úhradě, elektronický styk s bankou, pokladny, DPH, podvojné účetnictví, evidence majetku, personalistika, mzdy, personální management, distribuce zpracování dat, spolupráce s CAD/CAM systémy, statistiky, ...

Microtran 98 je zjednodušená verze překladače Eurotran, jehož recenzi můžete najít v Chip 3/98, str. 122. Má podobu dialogového okna se dvěma editačními poli. První je určeno pro zápis anglického textu, ve druhém se objevuje přeložený text český. Tento jednoduchý překladač má ale některá omezení: Anglický text je třeba do překladače zapisovat ručně, nelze jej načíst ze souboru a je třeba jej zadávat po jednotlivých větách, protože delší úseky textu překladač nezvládne. Ani přeložený český text nelze přímo uložit do souboru, lze jej však přenést do jiné aplikace přes schránku (clipboard). V překladači není k dispozici uživatelský slovník, slovní zásobu tedy nelze rozšiřovat. 

MiniCAD je v současné době nejprodávanějším CAD systémem na platformě Macintosh, ale od verze 6 roste jeho popularita také mezi uživateli systémů Windows 3.1/95/NT. MiniCAD 7 umí pracovat v 2D i 3D prostředí, pro maximální zjednodušení práce používá inteligentní kurzor, obsahuje integrovaný tabulkový a databázový systém a také vlastní strukturovaný programovací jazyk. Jeho součástí je Design & Drafting Toolkit, který obsahuje kolekce nástrojů a symbolů pro nejrůznější oblasti použití - od architektury přes strojírenství až po design nebo digitální modelování terénu.



Money 97 je modulární ekonomický systém, určený pro střední a menší firmy, které používají podvojné či jednoduché účetnictví a chtějí účtovat v atraktivním prostředí Windows. Silnou zbraní programu je propracované skladové hospodářství, které je na úrovni systémů o jeden až dva řády dražších. V programu si můžete snadno volit, v jaké účetní soustavě vaše firma účtuje. CÍGLER SOFTWARE je rovněž znám jako dodavatel pokladních systémů i komponent, takže nová verze Money 97 umožňuje vytvořit i komplexní pokladní systém se snímači čárového kódu a dalšími periferiemi s plnou návazností na sklad, objednávky a účetnictví. Díky své přehlednosti a možnosti zpracovávat jak jednoduché, tak i podvojné účetnictví je Money 97 vhodný i jako výukový program pro všechny školské subjekty. Výrobce poskytuje školám licenci školní verze programu zdarma, účtovány jsou pouze režijní výlohy. V adresáři CIGLERSW\MANUALY najdete elektronické podoby jednotlivých manuálů.

Konsolidační systém Most vychází vstříc požadavkům na spojování různých účetních systémů a na konsolidované výkaznictví, zejména pro společnosti, operující v rozvíjejících se ekonomikách. Podporuje i přehodnocování v hyperinflačních ekonomikách, výrazné měnové denominace a většinu zvláštních lokálních účetních požadavků. Je nezávislý na používaných účetních standardech i systémech a spolupracuje s veškerými databázovými systémy s podporou ovladačů ODBC. Použití není závislé ani na odvětvovém zaměření firem. V současnosti je k dispozici verze anglická, česká a ruská. Konsolidační systém Most přitom umožňuje: definovat neomezený počet firem s možností přímo naplnit účetní informace z libovolného zdroje dat, definovat neomezený počet převodních můstků mezi firmami a organizační hierarchie firem, konsolidovat mezi odlišnými účetními systémy, provádět přetřídění a úpravy a konsolidovat několik firem do konsolidačního celku
První přehrávač mp trojek se zajímavým vzhledem a možnostmi. Také MPFree umí změnit kůži (skin), stejně jako většina ostatních programů tohoto typu Program  zvládá úpravu informací o skladbě a obsahuje všechna důležitá tlačítka ovládání. MPFree nabízí několik možností, jak ukončit práci přehrávače. Kromě možnosti ukončit přehrávání i vlatní program (sám sebe) po přehrání několika skladeb nebo přehrání skladeb zařazených do playlistu nabízí program i ukončení po určité době (zadává se v minutách). Doporučujeme minimálně P100 a 32MB paměti, pokud chcete jen poslouchat skladby. 
První přehrávač MP trojek se zajímavým vzhledem a možnostmi. Také MPFree umí změnit kůži (skin) stejně jako většina ostatních programů tohoto typu Program  zvládá úpravu informací o skladbě a obsahuje všechna důležitá tlačítka ovládání. MPFree nabízí několik možností, jak ukončit práci přehrávače. Kromě možnosti ukončit přehrávání i sebe po přehrání několika skladeb nebo přehrání skladeb v playlistu nabízí program i ukončení po určité době (zadává se v minutách). Doporučuji minimálně P100 a 32MB paměti, pokud chcete jen poslouchat skladby. 

Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  

Už se vám někdy stalo, že jste byli uprostřed psaní důležitého dokumentu, když se váš systém zhroutil a vy jste přišli o všechnu práci? Nebo jste strávili týdny snahou dostat se do devátého kola vaší oblíbené hry, když najednou (přesně podle murphyho zákonů) obrazovka vytuhla? Znáte dobře tyto situace? Zhroucení systému obyčejně znamená mnoho ztraceného času a dat, často i obojího. Nezáleží na tom, jestli používáte počítač pro práci nebo na hraní, ztráta dat je vždy nepříjemná. Před pády systému a ostatními problémy vás spolehlivě chrání program CrashGuard Deluxe. Pokud bude hlídat váš počítač, budete pracovat v klidu a pohodě.
Norton Mobile Essentials je soubor programů, který pomůže všem, kteří cestují i se svými elektronickými kancelářemi. Připraví váš laptop na cestování, změní místní nastavení a vyřeší veškeré problémy s konektivitou, abyste byli stále produktivní. Nejdřív se připravte na cestu a zkontrolujte svůj systém programem Norton Before You Go. Ten provede kontrolu proti virům, vyhledá případné problémy modemu a pevného disku a zazálohuje důležitá data. Pak vám poskytne informace o novém místě vašeho pobytu, o počasí, hotelích a restauracích. Dokonce vám i nabídne obrázky adaptérů, které budete potřebovat – a pomůže vám je objednat na webu. Hned po příjezdu do nového místa spusťte Norton Location Controller, aby automaticky nastavil konfiguraci vytáčení a sítě. Jeho zákaznické nastavení vám umožní pohotově se připojit, případně pomocí programu Norton Connection Doctor  identifikovat a vyřešit nečekané problémy.

Mapa Prahy umožňuje vyhledavat objekty podle adresy, ulice i čísla. Program najde objekty i podle části adresy a nebo k objektu, na který ukážeme myší, připojí adresu. Vybírá organizace a objekty podle jejich činnosti, popisu, telefonního čísla (buď v celé mapě nebo ve vybraném úseku). Mapa obsahuje kompletni schéma MHD s možností vyhledávání jednotlivých linek a zastávek. Veškeré údaje i mapy je možno vytisknout. V mapách lze měřit vzdálenosti a plochy. Do všech map lze umístit vlastní objekty, tj. vytvořit uživatelskou databázi se širokými možnostmi třídění a vyhledávání. Bližší údaje najdete v souboru ATLAS.TXT v adresáři tema\odysseus. 

Program OZOGAN KLONDAIK je  integrovaný vývojový systém pro zápis a provoz programů ve vlastním jazyce podobném standardnímu jazyku Pascal.  Programy  vyvíjené  v tomto systému  nejsou  kompilovány, ale interpretovány  ve  stylu  jazyka  BASIC.  Skloubením  interpretu s jazykem typu Pascal vznikl výkonný prostředek dovolující snadný vývoj a ladění programů. Systém je určen všem, kteří chtějí začít programovat  ve Windows  a mají  zájem se  naučit základům jazyka Pascal. Výhodně poslouží také pro výuku programování. S programem se  dodává  podrobná  dokumentace  včetně  kurzu  výuky vnitřního jazyka. Jednotlivé  výukové lekce jsou  sestaveny tak, aby  vedly v postupných krocích i uživatele bez předchozích programátorských zkušeností. V adresáři TEMA\KLONDAIK pak najdete také manuál a kurs využití tohoto programu.

Sharewarový klasik mezi obrazovými editory. Program je často používán k prohlížení a konverzi obrázků. Integrovaný browser zobrazí všechny grafické soubory adresáře ve formě malých náhledů. Paint Shop Pro je však mnohem více než jen prohlížeč a konvertor souborů. Jeho funkce pro úpravu obrázků zcela stačí pro domácí a často i poloprofesionální využití. Navíc podporuje plug in filtry kompatibilní s formáty Adobe jako Kai’s Power Tool a filtry pro import kompatibilní s formáty Aldus. Při konverzi souborů se osvědčuje “Batch Conversion”. Převádí více obrázků – i různých formátů – najednou do zadaného grafického formátu.  
Sharewarový klasik mezi obrazovými editory. Program je často používán k prohlížení a konverzi obrázků. Integrovaný browser zobrazí všechny grafické soubory adresáře ve formě malých náhledů. Paint Shop Pro je však mnohem více než jen prohlížeč a konvertor souborů. Jeho funkce pro úpravu obrázku zcela stačí pro domácí a často i poloprofesionální využití. Navíc podporuje plug in filtry kompatibilní s formáty Adobe jako Kai’s Power Tool a filtry pro import kompatibilní s formáty Aldus. Při konverzi souborů se osvědčuje “Batch Conversion”. Převádí více obrázků – i různých formátů – najednou do zadaného grafického formátu.  



První řešení pro vzdálený přístup k počítači, které využívá všech výhod a výkonu Windows 95 a Windows NT. Nová verze pcANYWHERE32TM kombinuje vzdálenou správu, přenos souborů a všeobecnou komunikaci takže získáte nejrychlejší přístup ke vzdáleným počítačům, síťovým serverům, tiskárnám, aplikacím a souborům. Strávíte méně času přenosem dat a tím také ušetříte poplatky za telefon. Pomocí technologie ColorScaleTM můžete zvýšit rychlost přenosu dat snížením množství informací o barvách na hostitelské obrazovce. Pro rychlejší přenos pcANYWHERE32 automaticky odřízne informace o pozadí a šetřičích obrazovky. Quick Start wizards zjednodušuje instalaci a nastavení.

Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.

Nová 32 bitová verze programu (na Chip CD 4/97 byla 16 bitová verze 2.2). Jde o kolekci 160 karetních solitérů. Program má velké množství voleb. 256barevná grafika, zvuk, možnost undo a redo, autoplay (automatické odehrání jednoznačných sekvencí, což může značně urychlit hru). Nechybí ani statistika úspěšnosti řešení jednotlivých her, nastavení barvy pozadí i vzorku zadní strany karet a automatické ukládání hry, pokud ukončíte program a hra není dokončena. V programu je rovněž průvodce, pomocí kterého si můžete definovat vlastní hru. Požadavky: Windows 95 / NT.
Program PRIMA je určen pro vedení kompletní agendy firmy, která účtuje v jednoduchém účetnictví pro plátce i neplátce DPH. Program byl vytvořen v roce 1992 a současně nabízená verze 8.0 je výsledkem jeho šestiletého vývoje. Je alespoň jednou ročně rozšiřován podle nově vznikajících požadavků a námětů.  Všechny typy programu obsahují: Peněžní deník, Evidenci faktur došlých a vydaných, Vystavování faktur, Evidenci nedaňových závazků a pohledávek (z hlediska DPH), Evidenci HIM a drobného majetku, Mzdovou evidenci, Skladové hospodářství, Adresář obchodních partnerů, Evidenci středisek, Evidenci zakázek, Evidenci DPH a další moduly. Na CD-ROM je umístěna demoverze programu, jejíž jediné omezení je počet 15 zápisů v každé evidenci. Program musíte nejprve zkopírovat na pevný disk a potom spustit příkazem UCET.EXE.

Puzzle je kolekce tří demonstračních verzí her z CD "Microsoft Entertainment Pack", načechrávajících především vaše mozkové závity a méně již hbitost vašich prstů. V první z nich (Spring Weekend) je vaším úkolem otáčením prstenců vytvořit předdefinovaný vzor. Počet tahů - otočení je v každé úrovni limitován. S počtem vyřešených úrovní roste složitost vzorů a množství potřebných tahů.Ve druhé hře (Rat Poker) je cílem přeskupit proud barevných myšek tak, abyste dosáhli některou z předem definovaných kombinací pořadí a počtů barev. Každá taková varianta má stanoven počet bodů, kterých musíte dosáhnout co nejvíce. V poslední hře (Finty Flush™) je cílem zaplnit mřížku 4 x 4 kombincemi kuliček ze stále se doplňujícího zásobníku. Po zaplnění třech mřížek se dostanete do další úrovně, stoupá počet barev a přibývají další prvky (přebarvování a mazání kuliček a pod.).

Překladatelský slovník nabízí 150 000 anglicko-českých výrazů, které můžete velice efektivně vyhledávat jak z anglického, tak z českého slovníku. I když má slovník nestandardní vzhled, jeho ovládání je natolik jednoduché, že si na práci s ním zvyknete již po několika minutách. Můžete si přidat svou databázi slovíček a používat ji v tomto slovníku, ale nezapomeňte si přečíst kapitoly Přidání databáze do slovníku a Důležité informace. Registrovaná verze se od sharewarové liší pouze v tom, že vás nezdržuje hlášením s požadavkem stisku klávesy a lze ji použít také jako síťovou aplikaci. 



RKS Data Designer je výkonný CASE nástroj pro datové modelování. Umožňuje rychle, snadno a bezchybně navrhnout datovou strukturu a vytvořit tak pevný základ databázové aplikace. Má příjemné, snadno ovladatelné grafické prostředí, umožňuje editaci tzv. ER diagramů, má možnost tisku těchto diagramů i sestav, umí vygenerovat tvořící skript pro databázi, podporuje datový slovník. V současné době podporuje tyto databáze: Interbase 4.x/5, Oracle 7/8, MS SQL 6.x, Sybase Anywhere, Ingres, z desktopových Paradox. Pokud vám tyto vlastnosti nestačí, můžete si pomocí rozhraní OLE Automation doprogramovat moduly, které potřebujete. K tomu můžete použít např. Delphi, Visual Basic apod.

Od firmy TRELLSOFT k nám dorazila řada prográmků: CEDECKA (evidence, vyhledávání a tisk audio CD), CESTAK (vyúčtování pracovních cest doma i v zahraničí - vyplňování formuláře v textovém editoru), DIAR (program pro evidenci adres, firem, akcí a celková bilance), FAKTURY (fakturace, knihy faktur, sklady, zákazníci - DEMO), KNIHY (povídky : SCI-FI ala Douglas Adams, CARNEGI příručka k úspěchu po česku), KONVERT (převody mezi všemi kódy češtiny WIN, LAT2, KAM, ASC),  PSC (databáze všech PSČ s rychlým vyhledáváním podle čísla i obce), REALITY (program pro realitní kancelář - pozemky, lokality, ceny), TEXT (textový editor pro DOS - exporty do všech kódů češtiny), VIDEO (evidence videotéky - žánry, režiséři, stopáž, atd.) a ZABAVA (utility pro zábavu - psychotest, povídaní s počítačem, textová hra, nový format.exe, vyhledávání videokazet).

Tento program je elektronická podoba úspěšných knižních publikací "Vzory smluv v podnikání a obchodě" a "Vzory pracovněprávních dokumentů". Základem programu je komfortní prohlížeč dokumentů s možností exportu celých textů nebo pouze jejich částí. Možnost uložení vlastních poznámek ke každému dokumentu. Plná verze obsahuje vzory dokumentů včetně komentářů a odkazů na platnou právní úpravu. Po vyexportování do textového editoru stačí doplnit údaje podle vaší potřeby a dokument je připraven k použití. Vzory dokumentů na disketách jsou dodávány samostatně nebo jako komplety.

Program SCALA Multimedia MM200 je nativní 32-bitová aplikace pro Windows 95 a Windows NT 4.0. Jde o integrovaný multimediální programový balík pro vytváření multimediálních aplikací a prezentací. Všechny vytvořené prezentace lze exportovat i jako exe soubory pro distribuci zákazníkům např. na CD-ROM. Aplikace je možné vytvářet buď pomocí grafického uživatelského rozhraní, které se vyznačuje vysokou mírou intuitivnosti, takže k jeho ovládnutí není zapotřebí žádných hlubokých znalostí výpočetní techniky nebo pro pokročilejší aplikace lze využít i vlastní programovací jazyk disponující všemi základními programovacími metodami. Vedle vytváření multimediálních prezentací lze SCALU využít i jako velmi výkonný titulkovací program. Stačí pouze váš počítač navíc doplnit o klíčovací zařízení zvané genlock a můžete začít titulkovat. Vedle textu a grafiky můžete navíc vkládat do vaší prezentace i obrázky a animace. Pro jeho práci je však navíc nutné mít nainstalovány knihovny DirectX 3.0 nebo vyšší a ActiveMovie.

Také patříte mezi ty, kterým v prostředí Windows 95 chybí klasický Norton, M602 nebo podobný program? Pokud ano, pak jste již možná začali využívat např. program Windows Commander. Dnes vám ale nabízíme další a ryze český program (existuje ale také v anglické verzi), který může s dosud rozšířenými programi bez uzardění soupeřit. Jde o plnou 32 bitovou aplikaci, která podporuje např. dlouhá jména, ale také přímé připojení síťových disků apod. Vyzkoušejte a uvidíte. Jistě nebudete zklamáni. V adresáři  salamand\doc najdete ještě velmi vkusně zpracovanou dokumentaci.

Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.



Stavebnicový informační systém SIS 21 je komplexní programové vybavení pro automatizaci informačního systému jakéhokoliv ekonomického subjektu. SIS 21, umožňující automatizovat převážnou většinu řídících a administrativních činností, je již třetí generací programového vybavení pro podnikatelskou sféru vyvinutého firmou Softprofes. Vzhledem k jeho uvedení na trh informačních technologií v roce 1994 a jeho provozování u téměř 1500 uživatelů jde o systém uživatelsky propracovaný a nesmírně spolehlivý, o čemž svědčí i trojnásobné ocenění značkou Czech Made. Jeho vývoj je i nadále dynamický s průběžným doplňováním o legislativní úpravy a konstruktivní požadavky zákazníků. SIS 21 vyhovuje všem typům podnikatelských subjektů různé velikosti od několika zaměstnanců až do stovek pracovníků. Mohou jej tedy použít jak soukromí podnikatelé, tak obchodní společnosti, výrobní podniky, družstva nebo státní či společenské organizace. Při jeho instalaci se řiďte pokyny uvedenými v informačním textu.

Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charkteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich mp trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem přehrávání zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 
Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charakteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich MP trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 

Prezentace Státní technické knihovny na CHIPovském CD-ROMu sestává z dvou částí - multimediální "procházky knihovnou" a sady webovských stránek. První část chce čtenáře ve stručnosti seznámit s fondy a základními typy služeb, které knihovna nabízí svým uživatelům při fyzické návštěvě knihovny, s důrazem na využití výpočetní techniky v zájmu maximálního komfortu pro čtenáře při objednávce služeb. Vzdáleným "virtuálním" uživatelům, kteří nemohou knihovnu navštěvovat, jsou určeny knihovní služby na WWW v podobě nazvané INVIK - INtegrovaná VIrtuální Knihovna. Státní technická knihovna vlastně převedla knihovní fondy, katalogy a služby do elektronické podoby a nabízí je  kompaktně jednak s klasickými formami knihovních služeb, ale i se zcela novým typem služby čtenářům - digitálními kopiemi. Sada webovských stránek umožní čtenářům CHIPu základní orientaci ve fondech a službách Státní technické knihovny, i když ji nabylo možné z pochopitelných důvodů na tomto CD-ROM připojit na funkční katalogy (knih, časopisů, atd.).

Systém pro vedení kompletní agendy firmy účtující v soustavě podvojného účetnictví. Obsahuje 5 modulů - Účetnictví,  Majetek, Sklady,  Mzdy a  Kancelář. Program je určen pro malé a střední organizace. Základní verze umožňuje vedení neomezeného počtu firem na jednom počítači s možností rozšíření na multiverzi pro  více počítačů nebo LAN  verzi. Program pracuje v systému MS  DOS 3.3 a  vyšším,  je však možné jej spouštět i v prostředí Windows 3.1x nebo Windows 95. Síťovou verzi je možné provozovat na všech sítích používajících standardní NET BIOS.

Pomocí tohoto programu můžete do oblasti, kde je normálně jen indikátor klávesnice a hodiny (nebo i repráček) velké množství jakýchsi „miniikon“, pomocí kterých můžete spustit program, který ikona zastupuje. Jedinou nevýhodu, kterou bych viděl, je při vyšším rozlišení poněkud menší velikost těchto miniikon. SuperTray tedy umí vytvořit vpravo dole miniikonu libovolného programu. Dále také může zobrazit na stejném místě symboly, které spouští zobrazení některých systémových informací (velikost volného místa na disku, alokovaná paměť), nebo dokáže rychle ukončit Windows. To vše a ještě k tomu zdarma – no neberte to!
Pomocí tohoto programu můžete do oblasti, kde je normálně jen indikátor klávesnice a hodiny (nebo i repráček) velké množství jakýchsi „miniikon“, pomocí kterých můžete spustit program, který ikona zastupuje. Jedinou nevýhodu, kterou bych viděl, je při vyšším rozlišení poněkud menší velikost těchto miniikon. SuperTray tedy umí vytvořit vpravo dole miniikonu libovolného programu. Dále také může zobrazit na stejném místě symboly, které spouští zobrazení některých systémových informací (velikost volného místa na disku, alokovaná paměť) nebo dokáže rychle ukončit Windows. To vše a ještě k tomu zdarma – no neberte to!

Pěkného a hlavně užitečného každodenního pomocníka vám jako dárek věnuje firma SEV Computing Praha. Program Svátky a výročí vás bude při každém spuštění informovat o jmeninách, které na nejbližší dny připadají, o narozeninách vašich blízkých a dalších důležitých výročích a termínech, které si můžete sami zadávat. Vámi zadávané údaje mohou být uloženy v několika souborech (například podle tématiky). Příkladem takového datového souboru je soubor Daně.imp v adresáři ZKUSTE\SEV\DANE, kde najdete také soubor CTI.TXT s dalšími informacemi, jak si vlastní soubor připravit. Pokud si ho zkopírujete do adresáře s instalovaným programem, budou se vám automaticky připomínat všechny důležité termíny z hlediska správy daní. Jako pozornost naší redakce se vám budou připomínat termíny vydávání vašeho, doufáme, že oblíbeného časopisu Chip.

Také když jste na cestách, potřebujete mít k dispozici aktuální data. Přitom ale nemusíte ztrácet čas prohlížením složek na síti nebo stahováním dlouhých souborů s nepatrnými změnami. Program Symantec Mobile Update automaticky kontroluje síť a posílá vám požadované aktualizace e-mailem. Přitom posílá jen změny, takže nestahujete dlouhé soubory. Jenom zvolíte, které soubory chcete sledovat a nastavíte interval, v němž mají být kontrolovány. Symantec Mobile Update tyto soubory sleduje a doručuje vám změny do vaší e-mailové schránky automaticky a spolehlivě. Aktualizace vašich dokumentů je tak bezpečná a snadná a Symantec Mobile Update dokonce ukládá i záložní kopii předchozí verze.
Visual Café for Java 2.5 je populární nástroj pro rychlý vývoj a odlaďování Java aplikací nezávislých na počítačové platformě. Visual Café for Java 2.5 nabízí maximální výkon, flexibilitu a snadnost použití a představuje tak ideální nástroj pro profesionální vývojáře, kteří potřebují vyvíjet a instalovat Java aplikace na podnikové úrovni. Visual Café for Java 2.5 Professional Development Edition staví na intuitivním rozhraní a vysoké produktivitě Integrovaného prostředí pro vývoj v Javě (Java Integrated Development Environment, IDE), k němuž přidává přizpůsobitelné uživatelské prostředí, možnost vypnout automatické generování kódu, kompatibilitu s rokem 2000 a rozšíření o Open API. Visual Café for Java 2.5 Database Development Edition nabízí všechny funkce jako Professional Development Edition, navíc s relační databází (Sybase SQL Anywhere) a serverem dbANYWHERE, což je databázový JDBC/ODBC middleware typu 3 s licencí pro neomezené použití.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě podvojného účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě jednoduchého účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.

Program TDS-TECHNIK je moderní strojírenská aplikace, která podporuje všechny běžné CAD systémy. Program je zaměřen na problematiku: databáze technických norem, pevnostní výpočty, tvorba a zpracování kusovníků a správa výkresů. Základem programu TDS-TECHNIK je rozsáhlá databanka technických norem zpracovaných podle norem ČSN, DIN a katalogů výrobců. V nové verzi 6.0 obsahuje databanka celkem 1750 norem. Naleznete v ní platné normy včetně nejnovějších ČSN EN a ČSN ISO. V této demo verzi budete mít možnost seznámit se s modulem TABULKY, který slouží pro práci s databází norem. Součástí demo verze je také ukázková databáze, která obsahuje základní výběr norem, který vám přiblíží okruhy zpracované v kompletní verzi programu.



Bible - kniha, která určitě patří mezi nejznámější a nejvíc překládané. Někteří ji znají jen podle názvu, mnozí si ji přečetli a často se k ní vrací. Dnes vám předkládáme ukázku její multimediální podoby. Program Theophilos vám umožní seznámit se s anglickým textem Božího slova (textem i zvukem), navíc doprovázeného pěknými obrazovými sekvencemi. Pokud si nainstalujete také Bibli Kralickou, můžete si číst český překlad bible nebo nechat zobrazovat český text a poslouchat anglickou verzi. Ovládání programu můžete volit dokonce ze šesti jazyků -  anglicky, německy, italsky, slovensky, česky a rumunsky. Připravují sa další lokalizace produktu. Mezi možnosti programu patří také nahrávání audio poznámek ke každému verši Bible. Úvodní hudbu vytvořil bývalý člen hudební skupiny Kansas - Kerry Livgren.

ThunderByte ANTIVIRUS je antivirový systém založený na heuristické analýze. Všechny jeho dílčí programy vynikají vysokou rychlostí a je možno bez nadsázky říci, že TBAV je v současné době nejrychlejší antivirový systém na trhu, aniž by jeho rychlostí byla snížena kvalita skenování. Druhou pozoruhodnou vlastností je heuristická analýza souborů včetně heuristického čištění napadených souborů a automatického vyhledávání signatur virů z kolekce napadených souborů. Program obsahuje speciální modul pro vyhledávání a čištění makrovirů, včetně MW pro Office97.

Ve svých dopisech i anketních odpovědích nejvíce žádáte zavedení rubriky Tipy, triky (nebo něco podobného). Díky aktivitě studentů z Mostu vám dnes představujeme (řekněme beta verzi) možného řešení tohoto požadavku. Protože je ale největší potíž najít dostatek kvalitních námětů, obracíme se na vás. Vždyť kde jinde, než při každodenní práci s počítačem vznikají velmi rozmanité problémy, které, pokud se je vám podaří úspěšně vyřešit, jsou tím nejlepším, co můžeme do takové rubriky zařadit. Proto neváhejte a podělte se o své zkušenosti. Obohatíte tím nejen náplň této připravované rubriky, ale především vědomosti dalších uživatelů počítačů. Jiní autoři naopak svými náměty mohou pomoci vyřešit váš problém,  se kterým se právě potýkáte.

Program VABANK je ideálním řešením pro střední a menší firmy účtující v podvojném účetnictví. Vedle samotného účetnictví lze program doplnit volitelně těmito moduly: majetek, sklady, mzdy, fakturace, autoprovoz. VABANK je provozován u více než 2 000 uživatelů po celé republice. Co nejvíce oceňují naši uživatelé? - jednoduché, spolehlivé a současně i komfortní ovládání, - pružnost a přizpůsobivost podmínkám každé firmy, - auditorské osvědčení a podrobnou dokumentaci s příklady, - telefonické, písemné i osobní konzultace a školení, - velice příznivou nákupní cenu programu. Vyzkoušejte i vy demoverzi - vaše dotazy rádi zodpovíme na naší Zelené lince 0800 / 148 951.



Představuje se Vám firma VYDAS - software. Její vznik se datuje do května roku 1994. Jejími majiteli jsou Petr Nádvorník (vývoj software) a daňový poradce Jan Vojtíšek (odborná analýza). Firma vyvinula informační systém pro daňové poradce pro správu agendy a zpracování daňových přiznání. Dalšími projekty byly systémy pro správu a výpočet mezd malých organizací a aplikace pro vedení jednoduchého účetnictví. Dále zpracovala několik různě velkých projektů dle specifikace zadavatelů. Na jaře roku 1997 započal vývoj podvojného účetnictví, který byl ukončen na podzim téhož roku. S demoverzemi všech těchto produktů se můžete seznámit také na tomto CD.

WELLNESS Studio je velmi zajímavou aplikací, která vám může výrazně pomoci při volbě vhodných cviků pro vaši relaxaci nebo jako doplněk péče o vaši tělesnou schránku. Program vyžaduje podpůrný program Borland Database Engine (BDE). V případě, že ho na svém počítači nemáte ještě instalován, najdete jeho instalaci na Chip CD v adresáři TEMA\WELLNESS\BDE.Pro snadnou orientaci a plné využití vlastního programu (např. aktivaci obrazovky pro přehrávání videosekvencí) doporučujeme po skončení instalace programu WELLNESS Studio přečíst si první stránku nápovědy (otazníček v pravé části panelu s tlačítky základního okna).

WinBase602 je 32-bitový integrovaný relační databázový systém pro prostředí MS Windows95/98 nebo Windows NT (od verze 3.51). Pracuje na běžných typech sítí s protokolem TCP/IP, NetBEUI, IPX/SPX (s dodatečnou podporou od Novell). Architektura WinBase602 je založena na modelu KLIENT-SERVER. Tedy program, který poskytuje databázové služby je oddělen od programu, který těchto služeb využívá. Další informace k prezentované demoverzi najdete v souboru wb_chip.doc zařazeného do adresáře tema\WinBase. V podadresáři disk5 jsou příklady s ukázkovými aplikacemi, které si můžete kdykoliv importovat do programu.  

WinBest je modulový informační systém pro vedení podniku, který obsahuje hotové moduly a umožňuje napojení dalších zakázkových modulů. Tento systém je vytvořen pomocí pokročilé technologie klient/server s přímým napojením na standardní databázové SQL servry (především MS SQL Server). Pracovním prostředím je grafické rozhraní MS Windows nebo Windows 95. Jádro WINBEST zahrnuje tyto moduly: Účetnictví (Hlavní kniha), Finanční účetnictví, Majetek a Sklady. K dispozici jsou také zákaznické prototypové moduly, např. Řízení obchodních zakázek, Technická příprava výroby, Maloobchod, Velkoobchod a další.

WinDUO - program pro Windows 3.1x i Windows 95, je rychlý a výkonný software. Je určen pro podnikatelské subjekty, příspěvkové a rozpočtové organizace, strany, hnutí a nevýdělečné organizace, obecně prospěšné společnosti a pro spořitelní družstva. Způsob zadávání dokladů je navržen tak, aby vyhovoval malým a středním firmám. Základními moduly (knihami) programu jsou účetní deník, kniha pohledávek, kniha závazků, pokladna, bankovní operace, ostatní úhrady, účetní události (zadávání účetních případů, které nelze účtovat  v žádné z výše uvedených knih např. zúčtování mezd, tvorba rezerv, čas. rozlišení,  atd.), účetní rozvrh, adresář, sklad, drobný a investiční majetek včetně odpisů. Z účetního deníku se počítají veškeré účetní sestavy včetně závěrek (např. Výkaz zisků a ztrát, Rozvaha, Přehled o Cash flow apod.).

Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.
Také tento program ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka se objeví jiným způsobem. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnout zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti.
Také tento program, ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka má jinou formu. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnou zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní na něco buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti. 

Více než rok poskytuje populární server WebOffice na internetové adrese http://www.weboffice.cz služby podnikatelům, pracovníkům právních oddělení, účetním, daňovým poradcům a všem, kteří potřebují široké, aktuální a přesné informace z právní, účetní a daňové oblasti. Služba WebOffice podporuje i přenos informací prostřednictvím tzv. kanálů a tento zdroj naleznete i mezi 10 výchozími kanály pogramu MS Internet Explorer 4.01 CZ. Jednoduchým naladěním kanálu WebOffice si tak uživatelé internetu mohou zajistit pravidelný přísun čerstvých informací automaticky přímo do svého počítače. Díky vstřícnému přístupu firmy Macron si mohou všichni uživatelé internetu ZDARMA vyzkoušet PLNÉ připojení k tomuto web serveru do konce května 1998, pokud se zaregistrují a v části předplatného zvolí Zvláštní přístup typu Chip98. Bližší údaje najdete v souborech *.doc v adresáři TEMA\WOnline.

Omezená beta verze WWW serveru pro Win95 a vyšší. Program má využití jako domácí web server vhodný pro testování nových stránek. Stručná charakteristika : konfigurační ikona v pravé části Hlavního panelu, multithreadově obslouží více požadavků najednou, podpora protokolů HTTP/1.0 a CGI 1.1, základní typ autorizace, chránění souborů i celých adresářů, mapování webové struktury pomocí zástupců, CGI skripty PERL a různých jiných interpreterů, volba TCP portu pro přístup. Je nutné mít nainstalován protokol TCP/IP. Demoverze se po 1 hodině provozu sama zastaví.



Program „Zábavný učitel hudby“ je kultivovaná hračka, probouzející zájem o hru na hudební nástroj, rozvíjející dětskou tvořivost a poskytující spoustu zábavy při tvorbě vlastních melodií. Skládá se ze tří modulů - Učitel, Zpěvník a Skladatel. Modul Učitel obsahuje 10 lekcí pro úplné začátečníky, modul Zpěvník obsahuje desítky  známých melodií se „živým“ notovým záznamem. Vždy je vidět, která nota právě hraje a kde se nachází odpovídající klávesa piana. Modul Skladatel umožňuje snadno poskládat z jednotlivých notiček jednoduchou melodii pouhým přetažením noty z palety do notové osnovy.

Připravená demoverze CD-ROM Zebra - Fyzika umožňuje zobrazení všech pojmů zpracovaných v jednotlivých kapitolách (klepnutím myší na jednotlivá okna školní budovy). Kromě toho si  můžete prolistovat (obdobně jako je tomu u plné verze programu) část kapitoly Optika II - pojmy Stín, Mikroskop a Hranol. Program vás pomocí mluveného slova, textu, obrázku a animace ) detailněji seznámí s obsahem těchto pojmů tak, abyste si mohli udělat představu o tom, jakým způsobem jsou zpracovány i ostatní pojmy v programu Zebra pro školy – Fyzika. V kapitole Optika II je rovněž zpřístupněna část testu se vzorovými typy otázek, včetně jejich vyhodnocení.
Prezentace programu Chemie 1 ukazuje na některých zpřístupněných datech možnosti stejnojmenného CD firmy Zebra system. V kapitole Stavba chemických sloučenin se můžete pomocí textu, obrázků, mluveného slova, 2D a 3D animace seznámit s pojmy – Krystaly, Krystalová mřížka, Krystalová mřížka kovová. Pomocí tzv. slideshow pro prvek vodík máte možnost udělat si představu o zpracování kapitoly Periodická tabulka prvků. V kapitole Stavba chemických sloučenin se dá spustit důkladně propracovaný test týkající se této kapitoly a z prostředí školy je možné spustit komplexní test, včetně jeho vyhodnocení.

Zoner Callisto je přímým následovníkem oblíbeného českého grafického editoru Zoner Zebra pro Windows, ale možnosti jeho použití jsou o mnoho širší. Kromě všech standardních funkcí přináší Zoner Callisto navíc především zpracování více stránek v jednom dokumentu, definici vzorové stránky (tzv. master page), soutisk větších výkresů po dílech na slepení, či více pohledů na jednu tiskovou stránku a to i v různých měřítkách. Kvalitu výstupu zlepšuje zvýšená přesnost kreslení. Vaši práci usnadní nový způsob tvarování objektů, zrychlená možnost pohybu po výkresu (panning), ale rovněž např. přímá editace rich-textu ve výkresu (vč. tvorby stylu a pokládání na křivku), průvodci a mnoho dalších zajímavých funkcí, dostupných z propracovaného flexibilního uživatelského prostředí. Zoner Callisto nabídne kromě přímého vektorového kreslení také něco navíc. Callisto je otevřený systém, podporující plug-in technologii pro nové nástroje, moduly a vstupně-výstupní filtry formátu. Otevírá tak nové možnosti pro nezávislé vývojáře, kteří nyní mohou tvořit nadstavby podle svých představ. Práce na některých nových specializovaných modulech, které dále hodně rozšíří možnosti Callista, již byly zahájeny. Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.

Zoner Media Explorer je multimediální správce souborů. Na první pohled připomíná běžný Windows File Explorer - Průzkumník, od kterého se však liší především rozdělením oken v horizontálním směru. Horní část má stejný význam jako v Průzkumníku, ale spodní část slouží k zobrazování zmenšených náhledů multimediálních souborů. Zoner Media Explorer najde uplatnění všude tam, kde možnosti standardního Průzkumníka nestačí. Program vychází z filozofie, že často nelze pracovat s grafickými soubory podle jejich názvu, ale pouze podle jejich obsahu. Soubor, či skupinu označených souborů lze metodou táhni a pusť (drag & drop) importovat také do jiných aplikací, které tuto metodu podporují, včetně grafického editoru Zoner Callisto, který má navíc se Zoner  Media Explorerem vlastní vazby vytvořené pomocí OLE Automation (Galerie Zoner Media Exploreru). Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.



Zajímáte se o historii a baví vás tvořivá a řídící práce, ekonomie a vše co souvisí se společností a lidmi? Pak je hra Age of Empires stvořena přímo pro vás (resp. vy pro ni). Krásné grafické provedení, nepřeberné množsví možností nastavení, výborná úroveň. Cílem hry je řídit civilizaci tak, aby bohatla a vzkvétala. Můžete hrát sami, ale může hrát až 8 hráčů současně. Schéma hry může být náhodné, můžete si vybrat z předem definovaných scénářů a nebo si můžete definovat scénář vlastní. Prostě jste zde pány situace a závisí jen na vašem umění, znalostech a schopnostech, aby vaše civilizace neskončila v blátu a špíně. Možnostem hry ale odpovídají i její nároky na hardware - min. P90, 16-24MB RAM, 80MB na HD + dalších 50MB na swapovací soubory, zvuková karta a případně kvalitní modem. 



Stará africká desková hra, v níž jsou v řadě vašich a soupeřových důlků umístěny kamínky (zde fazolky) a při svém tahu můžete obsah kteréhokoliv svého důlku rozdělit do následujících důlků, nejprve ve svém poli a pak i v soupeřově, proti směru hodinových ručiček. Skončí-li poslední kamínek v soupeřově důlku a je-li v tu chvíli počet kamínků sudý,  jsou kamínky vaše. Získáte-li jich více než polovinu, vyhráváte. Soupeřem vám může být počítač a nebo jiný člověk a to případně i přes internet. Hru lze uložit, lze nastavit různé vlastnosti zobrazení, k dispozici jsou čtyři úrovně obtížnosti hry počítače.V programu je k dispozici 13 variant drobných obměn pravidel hry, podle oblasti původu, včetně historie hry. Manuál s pravidly si můžete i vytisknout a to vše můžete mít francouzsky nebo anglicky. Požadavky: Windows 3.X, 95, NT

Cinema 4D XL je profesionální program pro 3D modelování, rendering a tvorbu animací na platformách Windows 95/NT, PowerMacintosh, DEC Alpha a Amiga. Obsahuje mimo jiné polygonální, NURBS a FFD modelář, velmi rychlý RayTracer, particle system, inverzní kinematiku, bones animace, čočkové efekty, vlastní objektový programovací jazyk atd. Animovat lze libovolný parametr scény a to včetně Boolean operací a samotných animačních cest. K dispozici je také sada speciálních efektů a různé plug-in moduly. RayTracer umí využívat multiprocesorových počítačů a podporuje simultánní nebo postupný rendering více scén. V adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\WINDOWS najdete i velmi rozsáhlou dokumentaci, v adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\MAC stejnou verzi pro Macintosh.

Aplikácia ClarisWorks 4.0 zahrnuje spracovávanie textov, vytváranie tabuliek, pútavú grafiku a kresbu, databáze, grafy, prezentáciu a komunikáciu. A to všetko v jednom ľahko ovládajúcom programe Textové nástroje ClarisWorks umožňujú okrem bežných operácií formátovanie odstavcov, stĺpcov a osnov, používanie štýlov, ďalej vkladanie záhlavia a zapätia, poznámok pod čiarou a na konci dokumentu, a tiež vytváranie komplexných dokumentov s oddielmi. Program ClarisWorks má všetky potrebné nástroje pre prácu s databázami. Režim Zoznam a funkcia FastReport umožňujú zobrazovať, vyhľadávať a triediť údaje, a tiež vytvárať vlastné tlačové zostavy. Zlučovaním údajov z databázou je možné personalizovať korešpodenciu, vytvárať štítky s adresami, bulletiny, atď. ClarisWorks umožňuje vytvárať tabuľky. Pre výpočet je možné použiť až 100 zabudovaných matematických, finančných, štatistických, logických, textových a iných funkcií. Údaje je možné zobraziť pomocou 12 grafov.

Elektronická příručka pro práci s Windows 95 a nejběžnějšími programy fungujícími na této platformě. První až třetí kapitola se zabývá prostředím Windows 95 a činnostmi a funkcemi doplňkových programů (Scandisk, DriveSpace, Disk Defragmentation). Dále se autor věnuje textovým procesorům Microsoft Word a Microsoft Works Word Processor, v sedmé kapitole je nastíněna funkce komprimace souborů a ovládání programu WinZip 6.0. Mezi další popisované programy patří Microsoft Money, Norton Anti-Virus, Microsoft Publisher, Microsoft Excel a tabulkové kalkulátory obecně. Nebyl vynechán ani internet, který zastupuje Netscape Navigator. Příloha A se věnuje připojení na internet pomocí modemu a nechybí ani popis protokolu TPC/IP. HTML verzi můžete prohlížet stejně jako jakékoli jiné internetové stránky. Word verze je na CD-ROM v komprimované podobě, pro rozbalení si na pevném disku připravte 50 MB místa. 



K volnému času neodmyslitelně patří kniha - někdo dává přednost beletrii,  jiný cestopisu, detektivce nebo zcela jinému žánru. Pochopitelně, že nové informační technologie umožňují také nové formy nabídky knih. Jednou z nich jsou internetová knihkupectví, kde si můžete vybrat zajímavou knihu pomocí různých informačních a vyhledávacích nástrojů a také si ji objednat. Kniha vám pak dojde obvykle klasickou poštou, ale v budoucnosti vám internet doručí i její obsah v elektronické podobě. Český Amazon je jedním z nově vzniklých elektronických knihkupectví s více než 17 tisíci českými knihami, českými CD-ROMy a DVD tituly, počítačovými hrami a audio CD. Ukázku z jeho prostředí máte i na tomto CD.



Jak se zdá, patří chemie mezi oblíbená témata čtenářských softwarových programů. Přestože patří mezi freewarové programy, rozhodně se nemusí krčit někde vzadu. Naopak. Jeho provedení je na velmi dobré úrovni a i šíře popisované problematiky je značná - Periodická tabulka, Databáze chemických prvků, Galerie vědců a Teorie (učebnice chemie). Zejména pro studenty je tento program vynikající pomůckou. Zda dopadlo úsilí autorů na úrodnou půdu (vaše mozkové závity) dostatečně účinně, se můžete přesvědčit pomocí znalostních testů. Navíc tyto testy si můžete sami pro sebe nebo např. pro vaše děti dále doplňovat. Instalace spočívá v kopírování programu na váš pevný disk. Program je nutno nejprve zkopírovat na HD a teprve poté ho můžete spouštět.

Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!

Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.

InfoMapa patří již několik let k nejúspěnějším tuzemským softwarovým produktům. V letošním roce představila firma PJsoft novou verzi 5.0 s několika zajímavými novinkami (např. funkce stopař pro vyhledání objektu podle neúplných nebo částečně nesprávných údajů). Pro tuzemské uživatele firma doplila soubor plánů měst na úctyhodných 250! Produkt se však úspěšně vydal také do světa - nabízí mapy 6 evropských států a tři desítek plánů měst a souměstí. Objem dostupných informací a úroveň jejich prezentace si můžete sami vyzkoušet. Nabízíme vám plnou verzi plánu města Hradec Králové s jediným omezením - lze jej používat pouze do konce ledna 1998. Pro atlasy Česká republika a Praha je datová základna i připojené funkce, spojené s těmito mapami, mnohem rozsáhlejší. 



Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.

S postupujícím rozmachem Internetu se zvyšuje význam bezpečnosti komunikací prostřednictvím globálních sítí. Firma AEC Brno vyvinula systém  IronWare - Communications pro bezpečný přenos souborů přes tyto nedůvěryhodné sítě. Celý systém je tvořen řadou programů pro řešení jednotlivých částí přenosu:  IronWare FTP Klient (základní prvek celého systému), FTPort IW FTP Mailer ("pošťák" bezpečných přenosů), IronWare Mail (šifrovací balík),  IronWare Bridge (komunikace cestou modemu) a  IronWare Mail Exchange (doplněk aplikací MS Exchange 4, 5 a MS Outlook 97, 98).  Jejich demoverze naleznete v adresáři zkuste\communic. V připojených  textových dokumentech jsou uvedeny stručné charakteristiky jednotlivých produktů.
IronWare Protection je profesionální bezpečnostní šifrovací systém, který komplexně řeší zabezpečení jednotlivých stanic s možností síťové správy. Eliminuje nejen nebezpečí pocházející od vnějších narušitelů, ale také od zaměstnanců organizace. Umožňuje vystavět kolem firmy bezpečnostní plot, který znemožní zlodějům odcizit vaše data a současně pomůže ukáznit pracovníky firmy, kteří nebudou moci přinášet za tento plot neautorizované programy nebo vynášet citlivá data mimo firmu. Systém chrání soukromí zaměstnanců a znemožňuje únik informací mimo oprávněné osoby. V neposlední řadě umožňuje sledovat chod systému (auditing). Zde nabízená verze je určena pro Windows 95. V adresáři TEMA\AEC\PROTECT\IWCLIENT60_LITE_NT najdete také verzi pro Windows NT. Součástí programu je také elektronická dokumentace, kterou najdete v příslušných adresářích.

JPCAD je dvoudimenzionální CAD systém pro platformy Windows 3.1x (32bit), Windows 95a Windows NT 4.0. Jedná se o program s plně konfigurovatelným uživatelským rozhraním a s možností programování nadstavbových aplikací v jazycích Pascal, C++, ale i Visual Basic a Delphi. Ovládání a uživatelské rozhraní je podobné programům AutoCAD. Tato demoverze je dodávána v české verzi, anglická a italská verze jsou k dispozici. Bližší popis programovacího rozhraní ADK naleznete v souboru nápovědy ADK.HLP.Další informace o instalaci a programu JPCAD naleznete v souboru INDEX.HTM. Demoverze je omezena na ukládání a tisknutí maximálně 100 entit ve výkresu.

Klasik Asistent 2.5 SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Pracuje s čiernobielymi dokumentmi a podporuje tlač na tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.
Klasik Asistent 3.1+ SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, grafický editor (len slovenská verzia) správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Podporuje 256 farebný režim. Pracuje s farebnými dokumentmi a podporuje farebnú tlač na farebných tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov, čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.



V předchozích číslech CHIPu jste si možná všimli seriálu o operačním systému Linux. Nevlastníte-li rychlé připojení k Internetu, pravděpodobně jste ještě neměli možnost seznámit se s ním osobně. Na tomto Chip CD naleznete v adresáři zkuste\linux úplnou instalaci Linuxu a několik zajímavých aplikací.  Vzhledem k tomu, že Linux využívá chráněného módu procesoru, je nutné instalaci spouštět z MS DOSu ("Start in DOS mode" ve Windows95)!  Instalaci provede příkaz linux.exe -x -y %%cesta z adresáře zkuste\linux CD-ROMu, kde %%cesta je cílový adresář, který si uživatel zadal v dialogu. Je potřeba, aby tento adresář byl umístěn v kořenovém adresáři některého z disků c:, d: apod. Před spuštěním linuxu je nutné upravit soubor linux.bat, který se rozbalí v adresáři %%cesta\linux\. Návod, jak ho upravit, je přímo v tomto souboru linux.bat.

ManuFreT je česká virtuální kniha s fulltextovým vyhledáváním, která usnadňuje uživatelům práci s digitálními kopiemi knih a tisků. Program načítá data ve formátu dokumentů WWW, upravuje je pro možnost rychlého vyhledávání v bibliografických záznamech a popisech jednotlivých stran a následně je zobrazuje ve svém prostředí. Digitalní kopie rukopisu je pak interpretována ve formě virtuální knihy, ve které lze vyhledávat, listovat, označovat stránky, psát poznámky atd. ManuFreT vznikl díky spolupráci Národní knihovny ČR a společnosti Albertina icome Praha s.r.o. na projektu "Paměť světa", jehož garantem je UNESCO. Další informace najdete v souboru cti_mne v adresáři tema\manufret.

Dnešní prezentace vám představuje importéra vozů Mazda pro Českou republiku - firmu Auto Palace Praha, k.s. a především krásný automobil Mazda 626 ve třech základních variantách (sedan, hatchback a wagon), mnoha barevných variací a různých vybavení (např. různá kola). Pokud budete pozorně procházet celou prezentací, zjistíte, že aktivační ikona (ukazovací ručka) vás zavede k mnoha detailním pohledům na tento pěkný automobil. Vzhledem ke skutečnosti, že prezentace se spouští v samostatném „windows" okně, může se stát, že toto okno zůstane schováno za právě aktivním oknem. v tom případě si laskavě aktivujte prezentaci přepnutím aktivního okna - myší na ovládací liště Windows nebo stiskem kláves [Alt][Tab], případně [Ctrl][Esc]. Za tuto případnou komplikaci se předem omlouváme, ale nepodařilo se nám zjistit příčinu, proč tomu tak u této jediné prezentace z celého Chip CD je.
McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.

Nabízíme vám zjednodušenou verzi systému MELZER Software Profi. Tento systém je určen především pro výrobní a obchodní firmy. Jedná se o systém modulární, ryze český, který je snadno pochopitelný a ovladatelný. Pokrývá následující oblasti činností: marketing, odbyt, prodej, zásobování, TPV, plánování výroby, kapacity, řízení a sledování výroby, řízení jakosti s podporou norem ISO 9000, cenové kalkulace, úkolové mzdy, ekonomické vyhodnoc. výroby, sklady, celní konsignační sklady, pohledávky, závazky, banky, příkazy k úhradě, elektronický styk s bankou, pokladny, DPH, podvojné účetnictví, evidence majetku, personalistika, mzdy, personální management, distribuce zpracování dat, spolupráce s CAD/CAM systémy, statistiky, ...

Microtran 98 je zjednodušená verze překladače Eurotran, jehož recenzi můžete najít v Chip 3/98, str. 122. Má podobu dialogového okna se dvěma editačními poli. První je určeno pro zápis anglického textu, ve druhém se objevuje přeložený text český. Tento jednoduchý překladač má ale některá omezení: Anglický text je třeba do překladače zapisovat ručně, nelze jej načíst ze souboru a je třeba jej zadávat po jednotlivých větách, protože delší úseky textu překladač nezvládne. Ani přeložený český text nelze přímo uložit do souboru, lze jej však přenést do jiné aplikace přes schránku (clipboard). V překladači není k dispozici uživatelský slovník, slovní zásobu tedy nelze rozšiřovat. 



Money 97 je modulární ekonomický systém, určený pro střední a menší firmy, které používají podvojné či jednoduché účetnictví a chtějí účtovat v atraktivním prostředí Windows. Silnou zbraní programu je propracované skladové hospodářství, které je na úrovni systémů o jeden až dva řády dražších. V programu si můžete snadno volit, v jaké účetní soustavě vaše firma účtuje. CÍGLER SOFTWARE je rovněž znám jako dodavatel pokladních systémů i komponent, takže nová verze Money 97 umožňuje vytvořit i komplexní pokladní systém se snímači čárového kódu a dalšími periferiemi s plnou návazností na sklad, objednávky a účetnictví. Díky své přehlednosti a možnosti zpracovávat jak jednoduché, tak i podvojné účetnictví je Money 97 vhodný i jako výukový program pro všechny školské subjekty. Výrobce poskytuje školám licenci školní verze programu zdarma, účtovány jsou pouze režijní výlohy. V adresáři CIGLERSW\MANUALY najdete elektronické podoby jednotlivých manuálů.

Konsolidační systém Most vychází vstříc požadavkům na spojování různých účetních systémů a na konsolidované výkaznictví, zejména pro společnosti, operující v rozvíjejících se ekonomikách. Podporuje i přehodnocování v hyperinflačních ekonomikách, výrazné měnové denominace a většinu zvláštních lokálních účetních požadavků. Je nezávislý na používaných účetních standardech i systémech a spolupracuje s veškerými databázovými systémy s podporou ovladačů ODBC. Použití není závislé ani na odvětvovém zaměření firem. V současnosti je k dispozici verze anglická, česká a ruská. Konsolidační systém Most přitom umožňuje: definovat neomezený počet firem s možností přímo naplnit účetní informace z libovolného zdroje dat, definovat neomezený počet převodních můstků mezi firmami a organizační hierarchie firem, konsolidovat mezi odlišnými účetními systémy, provádět přetřídění a úpravy a konsolidovat několik firem do konsolidačního celku

Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  

Norton Mobile Essentials je soubor programů, který pomůže všem, kteří cestují i se svými elektronickými kancelářemi. Připraví váš laptop na cestování, změní místní nastavení a vyřeší veškeré problémy s konektivitou, abyste byli stále produktivní. Nejdřív se připravte na cestu a zkontrolujte svůj systém programem Norton Before You Go. Ten provede kontrolu proti virům, vyhledá případné problémy modemu a pevného disku a zazálohuje důležitá data. Pak vám poskytne informace o novém místě vašeho pobytu, o počasí, hotelích a restauracích. Dokonce vám i nabídne obrázky adaptérů, které budete potřebovat – a pomůže vám je objednat na webu. Hned po příjezdu do nového místa spusťte Norton Location Controller, aby automaticky nastavil konfiguraci vytáčení a sítě. Jeho zákaznické nastavení vám umožní pohotově se připojit, případně pomocí programu Norton Connection Doctor  identifikovat a vyřešit nečekané problémy.

Program OZOGAN KLONDAIK je  integrovaný vývojový systém pro zápis a provoz programů ve vlastním jazyce podobném standardnímu jazyku Pascal.  Programy  vyvíjené  v tomto systému  nejsou  kompilovány, ale interpretovány  ve  stylu  jazyka  BASIC.  Skloubením  interpretu s jazykem typu Pascal vznikl výkonný prostředek dovolující snadný vývoj a ladění programů. Systém je určen všem, kteří chtějí začít programovat  ve Windows  a mají  zájem se  naučit základům jazyka Pascal. Výhodně poslouží také pro výuku programování. S programem se  dodává  podrobná  dokumentace  včetně  kurzu  výuky vnitřního jazyka. Jednotlivé  výukové lekce jsou  sestaveny tak, aby  vedly v postupných krocích i uživatele bez předchozích programátorských zkušeností. V adresáři TEMA\KLONDAIK pak najdete také manuál a kurs využití tohoto programu.



První řešení pro vzdálený přístup k počítači, které využívá všech výhod a výkonu Windows 95 a Windows NT. Nová verze pcANYWHERE32TM kombinuje vzdálenou správu, přenos souborů a všeobecnou komunikaci takže získáte nejrychlejší přístup ke vzdáleným počítačům, síťovým serverům, tiskárnám, aplikacím a souborům. Strávíte méně času přenosem dat a tím také ušetříte poplatky za telefon. Pomocí technologie ColorScaleTM můžete zvýšit rychlost přenosu dat snížením množství informací o barvách na hostitelské obrazovce. Pro rychlejší přenos pcANYWHERE32 automaticky odřízne informace o pozadí a šetřičích obrazovky. Quick Start wizards zjednodušuje instalaci a nastavení.

Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.

Program PRIMA je určen pro vedení kompletní agendy firmy, která účtuje v jednoduchém účetnictví pro plátce i neplátce DPH. Program byl vytvořen v roce 1992 a současně nabízená verze 8.0 je výsledkem jeho šestiletého vývoje. Je alespoň jednou ročně rozšiřován podle nově vznikajících požadavků a námětů.  Všechny typy programu obsahují: Peněžní deník, Evidenci faktur došlých a vydaných, Vystavování faktur, Evidenci nedaňových závazků a pohledávek (z hlediska DPH), Evidenci HIM a drobného majetku, Mzdovou evidenci, Skladové hospodářství, Adresář obchodních partnerů, Evidenci středisek, Evidenci zakázek, Evidenci DPH a další moduly. Na CD-ROM je umístěna demoverze programu, jejíž jediné omezení je počet 15 zápisů v každé evidenci. Program musíte nejprve zkopírovat na pevný disk a potom spustit příkazem UCET.EXE.

Puzzle je kolekce tří demonstračních verzí her z CD "Microsoft Entertainment Pack", načechrávajících především vaše mozkové závity a méně již hbitost vašich prstů. V první z nich (Spring Weekend) je vaším úkolem otáčením prstenců vytvořit předdefinovaný vzor. Počet tahů - otočení je v každé úrovni limitován. S počtem vyřešených úrovní roste složitost vzorů a množství potřebných tahů.Ve druhé hře (Rat Poker) je cílem přeskupit proud barevných myšek tak, abyste dosáhli některou z předem definovaných kombinací pořadí a počtů barev. Každá taková varianta má stanoven počet bodů, kterých musíte dosáhnout co nejvíce. V poslední hře (Finty Flush™) je cílem zaplnit mřížku 4 x 4 kombincemi kuliček ze stále se doplňujícího zásobníku. Po zaplnění třech mřížek se dostanete do další úrovně, stoupá počet barev a přibývají další prvky (přebarvování a mazání kuliček a pod.).



RKS Data Designer je výkonný CASE nástroj pro datové modelování. Umožňuje rychle, snadno a bezchybně navrhnout datovou strukturu a vytvořit tak pevný základ databázové aplikace. Má příjemné, snadno ovladatelné grafické prostředí, umožňuje editaci tzv. ER diagramů, má možnost tisku těchto diagramů i sestav, umí vygenerovat tvořící skript pro databázi, podporuje datový slovník. V současné době podporuje tyto databáze: Interbase 4.x/5, Oracle 7/8, MS SQL 6.x, Sybase Anywhere, Ingres, z desktopových Paradox. Pokud vám tyto vlastnosti nestačí, můžete si pomocí rozhraní OLE Automation doprogramovat moduly, které potřebujete. K tomu můžete použít např. Delphi, Visual Basic apod.

Od firmy TRELLSOFT k nám dorazila řada prográmků: CEDECKA (evidence, vyhledávání a tisk audio CD), CESTAK (vyúčtování pracovních cest doma i v zahraničí - vyplňování formuláře v textovém editoru), DIAR (program pro evidenci adres, firem, akcí a celková bilance), FAKTURY (fakturace, knihy faktur, sklady, zákazníci - DEMO), KNIHY (povídky : SCI-FI ala Douglas Adams, CARNEGI příručka k úspěchu po česku), KONVERT (převody mezi všemi kódy češtiny WIN, LAT2, KAM, ASC),  PSC (databáze všech PSČ s rychlým vyhledáváním podle čísla i obce), REALITY (program pro realitní kancelář - pozemky, lokality, ceny), TEXT (textový editor pro DOS - exporty do všech kódů češtiny), VIDEO (evidence videotéky - žánry, režiséři, stopáž, atd.) a ZABAVA (utility pro zábavu - psychotest, povídaní s počítačem, textová hra, nový format.exe, vyhledávání videokazet).

Program SCALA Multimedia MM200 je nativní 32-bitová aplikace pro Windows 95 a Windows NT 4.0. Jde o integrovaný multimediální programový balík pro vytváření multimediálních aplikací a prezentací. Všechny vytvořené prezentace lze exportovat i jako exe soubory pro distribuci zákazníkům např. na CD-ROM. Aplikace je možné vytvářet buď pomocí grafického uživatelského rozhraní, které se vyznačuje vysokou mírou intuitivnosti, takže k jeho ovládnutí není zapotřebí žádných hlubokých znalostí výpočetní techniky nebo pro pokročilejší aplikace lze využít i vlastní programovací jazyk disponující všemi základními programovacími metodami. Vedle vytváření multimediálních prezentací lze SCALU využít i jako velmi výkonný titulkovací program. Stačí pouze váš počítač navíc doplnit o klíčovací zařízení zvané genlock a můžete začít titulkovat. Vedle textu a grafiky můžete navíc vkládat do vaší prezentace i obrázky a animace. Pro jeho práci je však navíc nutné mít nainstalovány knihovny DirectX 3.0 nebo vyšší a ActiveMovie.

Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.



Stavebnicový informační systém SIS 21 je komplexní programové vybavení pro automatizaci informačního systému jakéhokoliv ekonomického subjektu. SIS 21, umožňující automatizovat převážnou většinu řídících a administrativních činností, je již třetí generací programového vybavení pro podnikatelskou sféru vyvinutého firmou Softprofes. Vzhledem k jeho uvedení na trh informačních technologií v roce 1994 a jeho provozování u téměř 1500 uživatelů jde o systém uživatelsky propracovaný a nesmírně spolehlivý, o čemž svědčí i trojnásobné ocenění značkou Czech Made. Jeho vývoj je i nadále dynamický s průběžným doplňováním o legislativní úpravy a konstruktivní požadavky zákazníků. SIS 21 vyhovuje všem typům podnikatelských subjektů různé velikosti od několika zaměstnanců až do stovek pracovníků. Mohou jej tedy použít jak soukromí podnikatelé, tak obchodní společnosti, výrobní podniky, družstva nebo státní či společenské organizace. Při jeho instalaci se řiďte pokyny uvedenými v informačním textu.

Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charkteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich mp trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem přehrávání zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 
Perfektní vzhled, perfektní program – to je asi stručná charakteristika programu. Ekvalizér se čtyřmi předvolbami. Music manager je univerzální správce všech vašich MP trojek. V centrálním disku základní ovládací prvky, v pravém „křídle“ programové ovládací prvky (minimalizace, vypínání, atd.) a přepínání módů přehrávání. Zde také najdete tlačítko nápovědy. Pravé lahůdky najdete až v pravém „křídle“. Přepínače hlasitosti, pohybu po skladbě a stereováhy berete jako samozřejmost, ale dostávají úplně jiný rozměr. Poslední technickou lahůdkou je možnost regulovat rychlost přehrávání. Na Pentiu 75 (32 MB RAM) program celkem zvládal (v kvalitě Medium), takže ani majitelé pomalejších počítačů nemusí být smutní a mohou si ho nainstalovat. 

Prezentace Státní technické knihovny na CHIPovském CD-ROMu sestává z dvou částí - multimediální "procházky knihovnou" a sady webovských stránek. První část chce čtenáře ve stručnosti seznámit s fondy a základními typy služeb, které knihovna nabízí svým uživatelům při fyzické návštěvě knihovny, s důrazem na využití výpočetní techniky v zájmu maximálního komfortu pro čtenáře při objednávce služeb. Vzdáleným "virtuálním" uživatelům, kteří nemohou knihovnu navštěvovat, jsou určeny knihovní služby na WWW v podobě nazvané INVIK - INtegrovaná VIrtuální Knihovna. Státní technická knihovna vlastně převedla knihovní fondy, katalogy a služby do elektronické podoby a nabízí je  kompaktně jednak s klasickými formami knihovních služeb, ale i se zcela novým typem služby čtenářům - digitálními kopiemi. Sada webovských stránek umožní čtenářům CHIPu základní orientaci ve fondech a službách Státní technické knihovny, i když ji nabylo možné z pochopitelných důvodů na tomto CD-ROM připojit na funkční katalogy (knih, časopisů, atd.).

Pěkného a hlavně užitečného každodenního pomocníka vám jako dárek věnuje firma SEV Computing Praha. Program Svátky a výročí vás bude při každém spuštění informovat o jmeninách, které na nejbližší dny připadají, o narozeninách vašich blízkých a dalších důležitých výročích a termínech, které si můžete sami zadávat. Vámi zadávané údaje mohou být uloženy v několika souborech (například podle tématiky). Příkladem takového datového souboru je soubor Daně.imp v adresáři ZKUSTE\SEV\DANE, kde najdete také soubor CTI.TXT s dalšími informacemi, jak si vlastní soubor připravit. Pokud si ho zkopírujete do adresáře s instalovaným programem, budou se vám automaticky připomínat všechny důležité termíny z hlediska správy daní. Jako pozornost naší redakce se vám budou připomínat termíny vydávání vašeho, doufáme, že oblíbeného časopisu Chip.

Také když jste na cestách, potřebujete mít k dispozici aktuální data. Přitom ale nemusíte ztrácet čas prohlížením složek na síti nebo stahováním dlouhých souborů s nepatrnými změnami. Program Symantec Mobile Update automaticky kontroluje síť a posílá vám požadované aktualizace e-mailem. Přitom posílá jen změny, takže nestahujete dlouhé soubory. Jenom zvolíte, které soubory chcete sledovat a nastavíte interval, v němž mají být kontrolovány. Symantec Mobile Update tyto soubory sleduje a doručuje vám změny do vaší e-mailové schránky automaticky a spolehlivě. Aktualizace vašich dokumentů je tak bezpečná a snadná a Symantec Mobile Update dokonce ukládá i záložní kopii předchozí verze.
Visual Café for Java 2.5 je populární nástroj pro rychlý vývoj a odlaďování Java aplikací nezávislých na počítačové platformě. Visual Café for Java 2.5 nabízí maximální výkon, flexibilitu a snadnost použití a představuje tak ideální nástroj pro profesionální vývojáře, kteří potřebují vyvíjet a instalovat Java aplikace na podnikové úrovni. Visual Café for Java 2.5 Professional Development Edition staví na intuitivním rozhraní a vysoké produktivitě Integrovaného prostředí pro vývoj v Javě (Java Integrated Development Environment, IDE), k němuž přidává přizpůsobitelné uživatelské prostředí, možnost vypnout automatické generování kódu, kompatibilitu s rokem 2000 a rozšíření o Open API. Visual Café for Java 2.5 Database Development Edition nabízí všechny funkce jako Professional Development Edition, navíc s relační databází (Sybase SQL Anywhere) a serverem dbANYWHERE, což je databázový JDBC/ODBC middleware typu 3 s licencí pro neomezené použití.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě podvojného účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.
Program pro vedení komplexní ekonomické agendy firmy v soustavě jednoduchého účetnictví v prostředí operačního systému Windows 95. Program byl napsán v jazyce Delphi a využívá databázové tabulky systému Paradox. Kromě standardních funkcí můžete využívat funkce pro tvorbu výstupních sestav (včetně vkládání grafických výsledků), tabulkový kalkulátor (na způsob Excelu), vypočítávat daňová přiznání, řešit rozvahu, výsledovku, cash flow apod. Programy podporují čtečky čárového kódu a přenos dat ze vzdáleného pracoviště. Připravují se moduly pro mzdy a personalistiku, které dosud existují pouze pro prostředí MS DOS. POZOR - při spuštění programu musíte zadat uživatelské jméno SYSTEM a heslo manager.

Program TDS-TECHNIK je moderní strojírenská aplikace, která podporuje všechny běžné CAD systémy. Program je zaměřen na problematiku: databáze technických norem, pevnostní výpočty, tvorba a zpracování kusovníků a správa výkresů. Základem programu TDS-TECHNIK je rozsáhlá databanka technických norem zpracovaných podle norem ČSN, DIN a katalogů výrobců. V nové verzi 6.0 obsahuje databanka celkem 1750 norem. Naleznete v ní platné normy včetně nejnovějších ČSN EN a ČSN ISO. V této demo verzi budete mít možnost seznámit se s modulem TABULKY, který slouží pro práci s databází norem. Součástí demo verze je také ukázková databáze, která obsahuje základní výběr norem, který vám přiblíží okruhy zpracované v kompletní verzi programu.



Bible - kniha, která určitě patří mezi nejznámější a nejvíc překládané. Někteří ji znají jen podle názvu, mnozí si ji přečetli a často se k ní vrací. Dnes vám předkládáme ukázku její multimediální podoby. Program Theophilos vám umožní seznámit se s anglickým textem Božího slova (textem i zvukem), navíc doprovázeného pěknými obrazovými sekvencemi. Pokud si nainstalujete také Bibli Kralickou, můžete si číst český překlad bible nebo nechat zobrazovat český text a poslouchat anglickou verzi. Ovládání programu můžete volit dokonce ze šesti jazyků -  anglicky, německy, italsky, slovensky, česky a rumunsky. Připravují sa další lokalizace produktu. Mezi možnosti programu patří také nahrávání audio poznámek ke každému verši Bible. Úvodní hudbu vytvořil bývalý člen hudební skupiny Kansas - Kerry Livgren.

Ve svých dopisech i anketních odpovědích nejvíce žádáte zavedení rubriky Tipy, triky (nebo něco podobného). Díky aktivitě studentů z Mostu vám dnes představujeme (řekněme beta verzi) možného řešení tohoto požadavku. Protože je ale největší potíž najít dostatek kvalitních námětů, obracíme se na vás. Vždyť kde jinde, než při každodenní práci s počítačem vznikají velmi rozmanité problémy, které, pokud se je vám podaří úspěšně vyřešit, jsou tím nejlepším, co můžeme do takové rubriky zařadit. Proto neváhejte a podělte se o své zkušenosti. Obohatíte tím nejen náplň této připravované rubriky, ale především vědomosti dalších uživatelů počítačů. Jiní autoři naopak svými náměty mohou pomoci vyřešit váš problém,  se kterým se právě potýkáte.

Program VABANK je ideálním řešením pro střední a menší firmy účtující v podvojném účetnictví. Vedle samotného účetnictví lze program doplnit volitelně těmito moduly: majetek, sklady, mzdy, fakturace, autoprovoz. VABANK je provozován u více než 2 000 uživatelů po celé republice. Co nejvíce oceňují naši uživatelé? - jednoduché, spolehlivé a současně i komfortní ovládání, - pružnost a přizpůsobivost podmínkám každé firmy, - auditorské osvědčení a podrobnou dokumentaci s příklady, - telefonické, písemné i osobní konzultace a školení, - velice příznivou nákupní cenu programu. Vyzkoušejte i vy demoverzi - vaše dotazy rádi zodpovíme na naší Zelené lince 0800 / 148 951.



WinDUO - program pro Windows 3.1x i Windows 95, je rychlý a výkonný software. Je určen pro podnikatelské subjekty, příspěvkové a rozpočtové organizace, strany, hnutí a nevýdělečné organizace, obecně prospěšné společnosti a pro spořitelní družstva. Způsob zadávání dokladů je navržen tak, aby vyhovoval malým a středním firmám. Základními moduly (knihami) programu jsou účetní deník, kniha pohledávek, kniha závazků, pokladna, bankovní operace, ostatní úhrady, účetní události (zadávání účetních případů, které nelze účtovat  v žádné z výše uvedených knih např. zúčtování mezd, tvorba rezerv, čas. rozlišení,  atd.), účetní rozvrh, adresář, sklad, drobný a investiční majetek včetně odpisů. Z účetního deníku se počítají veškeré účetní sestavy včetně závěrek (např. Výkaz zisků a ztrát, Rozvaha, Přehled o Cash flow apod.).

Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.
Také tento program ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka se objeví jiným způsobem. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnout zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti.
Také tento program, ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka má jinou formu. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnou zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní na něco buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti. 

Více než rok poskytuje populární server WebOffice na internetové adrese http://www.weboffice.cz služby podnikatelům, pracovníkům právních oddělení, účetním, daňovým poradcům a všem, kteří potřebují široké, aktuální a přesné informace z právní, účetní a daňové oblasti. Služba WebOffice podporuje i přenos informací prostřednictvím tzv. kanálů a tento zdroj naleznete i mezi 10 výchozími kanály pogramu MS Internet Explorer 4.01 CZ. Jednoduchým naladěním kanálu WebOffice si tak uživatelé internetu mohou zajistit pravidelný přísun čerstvých informací automaticky přímo do svého počítače. Díky vstřícnému přístupu firmy Macron si mohou všichni uživatelé internetu ZDARMA vyzkoušet PLNÉ připojení k tomuto web serveru do konce května 1998, pokud se zaregistrují a v části předplatného zvolí Zvláštní přístup typu Chip98. Bližší údaje najdete v souborech *.doc v adresáři TEMA\WOnline.



Zoner Callisto je přímým následovníkem oblíbeného českého grafického editoru Zoner Zebra pro Windows, ale možnosti jeho použití jsou o mnoho širší. Kromě všech standardních funkcí přináší Zoner Callisto navíc především zpracování více stránek v jednom dokumentu, definici vzorové stránky (tzv. master page), soutisk větších výkresů po dílech na slepení, či více pohledů na jednu tiskovou stránku a to i v různých měřítkách. Kvalitu výstupu zlepšuje zvýšená přesnost kreslení. Vaši práci usnadní nový způsob tvarování objektů, zrychlená možnost pohybu po výkresu (panning), ale rovněž např. přímá editace rich-textu ve výkresu (vč. tvorby stylu a pokládání na křivku), průvodci a mnoho dalších zajímavých funkcí, dostupných z propracovaného flexibilního uživatelského prostředí. Zoner Callisto nabídne kromě přímého vektorového kreslení také něco navíc. Callisto je otevřený systém, podporující plug-in technologii pro nové nástroje, moduly a vstupně-výstupní filtry formátu. Otevírá tak nové možnosti pro nezávislé vývojáře, kteří nyní mohou tvořit nadstavby podle svých představ. Práce na některých nových specializovaných modulech, které dále hodně rozšíří možnosti Callista, již byly zahájeny. Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.

Zoner Media Explorer je multimediální správce souborů. Na první pohled připomíná běžný Windows File Explorer - Průzkumník, od kterého se však liší především rozdělením oken v horizontálním směru. Horní část má stejný význam jako v Průzkumníku, ale spodní část slouží k zobrazování zmenšených náhledů multimediálních souborů. Zoner Media Explorer najde uplatnění všude tam, kde možnosti standardního Průzkumníka nestačí. Program vychází z filozofie, že často nelze pracovat s grafickými soubory podle jejich názvu, ale pouze podle jejich obsahu. Soubor, či skupinu označených souborů lze metodou táhni a pusť (drag & drop) importovat také do jiných aplikací, které tuto metodu podporují, včetně grafického editoru Zoner Callisto, který má navíc se Zoner  Media Explorerem vlastní vazby vytvořené pomocí OLE Automation (Galerie Zoner Media Exploreru). Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.



Zajímáte se o historii a baví vás tvořivá a řídící práce, ekonomie a vše co souvisí se společností a lidmi? Pak je hra Age of Empires stvořena přímo pro vás (resp. vy pro ni). Krásné grafické provedení, nepřeberné množsví možností nastavení, výborná úroveň. Cílem hry je řídit civilizaci tak, aby bohatla a vzkvétala. Můžete hrát sami, ale může hrát až 8 hráčů současně. Schéma hry může být náhodné, můžete si vybrat z předem definovaných scénářů a nebo si můžete definovat scénář vlastní. Prostě jste zde pány situace a závisí jen na vašem umění, znalostech a schopnostech, aby vaše civilizace neskončila v blátu a špíně. Možnostem hry ale odpovídají i její nároky na hardware - min. P90, 16-24MB RAM, 80MB na HD + dalších 50MB na swapovací soubory, zvuková karta a případně kvalitní modem. 



Stará africká desková hra, v níž jsou v řadě vašich a soupeřových důlků umístěny kamínky (zde fazolky) a při svém tahu můžete obsah kteréhokoliv svého důlku rozdělit do následujících důlků, nejprve ve svém poli a pak i v soupeřově, proti směru hodinových ručiček. Skončí-li poslední kamínek v soupeřově důlku a je-li v tu chvíli počet kamínků sudý,  jsou kamínky vaše. Získáte-li jich více než polovinu, vyhráváte. Soupeřem vám může být počítač a nebo jiný člověk a to případně i přes internet. Hru lze uložit, lze nastavit různé vlastnosti zobrazení, k dispozici jsou čtyři úrovně obtížnosti hry počítače.V programu je k dispozici 13 variant drobných obměn pravidel hry, podle oblasti původu, včetně historie hry. Manuál s pravidly si můžete i vytisknout a to vše můžete mít francouzsky nebo anglicky. Požadavky: Windows 3.X, 95, NT

Cinema 4D XL je profesionální program pro 3D modelování, rendering a tvorbu animací na platformách Windows 95/NT, PowerMacintosh, DEC Alpha a Amiga. Obsahuje mimo jiné polygonální, NURBS a FFD modelář, velmi rychlý RayTracer, particle system, inverzní kinematiku, bones animace, čočkové efekty, vlastní objektový programovací jazyk atd. Animovat lze libovolný parametr scény a to včetně Boolean operací a samotných animačních cest. K dispozici je také sada speciálních efektů a různé plug-in moduly. RayTracer umí využívat multiprocesorových počítačů a podporuje simultánní nebo postupný rendering více scén. V adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\WINDOWS najdete i velmi rozsáhlou dokumentaci, v adresáři tema\cinema4d\XL_DEMO\MAC stejnou verzi pro Macintosh.

Aplikácia ClarisWorks 4.0 zahrnuje spracovávanie textov, vytváranie tabuliek, pútavú grafiku a kresbu, databáze, grafy, prezentáciu a komunikáciu. A to všetko v jednom ľahko ovládajúcom programe Textové nástroje ClarisWorks umožňujú okrem bežných operácií formátovanie odstavcov, stĺpcov a osnov, používanie štýlov, ďalej vkladanie záhlavia a zapätia, poznámok pod čiarou a na konci dokumentu, a tiež vytváranie komplexných dokumentov s oddielmi. Program ClarisWorks má všetky potrebné nástroje pre prácu s databázami. Režim Zoznam a funkcia FastReport umožňujú zobrazovať, vyhľadávať a triediť údaje, a tiež vytvárať vlastné tlačové zostavy. Zlučovaním údajov z databázou je možné personalizovať korešpodenciu, vytvárať štítky s adresami, bulletiny, atď. ClarisWorks umožňuje vytvárať tabuľky. Pre výpočet je možné použiť až 100 zabudovaných matematických, finančných, štatistických, logických, textových a iných funkcií. Údaje je možné zobraziť pomocou 12 grafov.

Elektronická příručka pro práci s Windows 95 a nejběžnějšími programy fungujícími na této platformě. První až třetí kapitola se zabývá prostředím Windows 95 a činnostmi a funkcemi doplňkových programů (Scandisk, DriveSpace, Disk Defragmentation). Dále se autor věnuje textovým procesorům Microsoft Word a Microsoft Works Word Processor, v sedmé kapitole je nastíněna funkce komprimace souborů a ovládání programu WinZip 6.0. Mezi další popisované programy patří Microsoft Money, Norton Anti-Virus, Microsoft Publisher, Microsoft Excel a tabulkové kalkulátory obecně. Nebyl vynechán ani internet, který zastupuje Netscape Navigator. Příloha A se věnuje připojení na internet pomocí modemu a nechybí ani popis protokolu TPC/IP. HTML verzi můžete prohlížet stejně jako jakékoli jiné internetové stránky. Word verze je na CD-ROM v komprimované podobě, pro rozbalení si na pevném disku připravte 50 MB místa. 



Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!

Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.

InfoMapa patří již několik let k nejúspěnějším tuzemským softwarovým produktům. V letošním roce představila firma PJsoft novou verzi 5.0 s několika zajímavými novinkami (např. funkce stopař pro vyhledání objektu podle neúplných nebo částečně nesprávných údajů). Pro tuzemské uživatele firma doplila soubor plánů měst na úctyhodných 250! Produkt se však úspěšně vydal také do světa - nabízí mapy 6 evropských států a tři desítek plánů měst a souměstí. Objem dostupných informací a úroveň jejich prezentace si můžete sami vyzkoušet. Nabízíme vám plnou verzi plánu města Hradec Králové s jediným omezením - lze jej používat pouze do konce ledna 1998. Pro atlasy Česká republika a Praha je datová základna i připojené funkce, spojené s těmito mapami, mnohem rozsáhlejší. 



Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.

IronWare Protection je profesionální bezpečnostní šifrovací systém, který komplexně řeší zabezpečení jednotlivých stanic s možností síťové správy. Eliminuje nejen nebezpečí pocházející od vnějších narušitelů, ale také od zaměstnanců organizace. Umožňuje vystavět kolem firmy bezpečnostní plot, který znemožní zlodějům odcizit vaše data a současně pomůže ukáznit pracovníky firmy, kteří nebudou moci přinášet za tento plot neautorizované programy nebo vynášet citlivá data mimo firmu. Systém chrání soukromí zaměstnanců a znemožňuje únik informací mimo oprávněné osoby. V neposlední řadě umožňuje sledovat chod systému (auditing). Zde nabízená verze je určena pro Windows 95. V adresáři TEMA\AEC\PROTECT\IWCLIENT60_LITE_NT najdete také verzi pro Windows NT. Součástí programu je také elektronická dokumentace, kterou najdete v příslušných adresářích.

Klasik Asistent 2.5 SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Pracuje s čiernobielymi dokumentmi a podporuje tlač na tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.
Klasik Asistent 3.1+ SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, grafický editor (len slovenská verzia) správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Podporuje 256 farebný režim. Pracuje s farebnými dokumentmi a podporuje farebnú tlač na farebných tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov, čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.



V předchozích číslech CHIPu jste si možná všimli seriálu o operačním systému Linux. Nevlastníte-li rychlé připojení k Internetu, pravděpodobně jste ještě neměli možnost seznámit se s ním osobně. Na tomto Chip CD naleznete v adresáři zkuste\linux úplnou instalaci Linuxu a několik zajímavých aplikací.  Vzhledem k tomu, že Linux využívá chráněného módu procesoru, je nutné instalaci spouštět z MS DOSu ("Start in DOS mode" ve Windows95)!  Instalaci provede příkaz linux.exe -x -y %%cesta z adresáře zkuste\linux CD-ROMu, kde %%cesta je cílový adresář, který si uživatel zadal v dialogu. Je potřeba, aby tento adresář byl umístěn v kořenovém adresáři některého z disků c:, d: apod. Před spuštěním linuxu je nutné upravit soubor linux.bat, který se rozbalí v adresáři %%cesta\linux\. Návod, jak ho upravit, je přímo v tomto souboru linux.bat.

Dnešní prezentace vám představuje importéra vozů Mazda pro Českou republiku - firmu Auto Palace Praha, k.s. a především krásný automobil Mazda 626 ve třech základních variantách (sedan, hatchback a wagon), mnoha barevných variací a různých vybavení (např. různá kola). Pokud budete pozorně procházet celou prezentací, zjistíte, že aktivační ikona (ukazovací ručka) vás zavede k mnoha detailním pohledům na tento pěkný automobil. Vzhledem ke skutečnosti, že prezentace se spouští v samostatném „windows" okně, může se stát, že toto okno zůstane schováno za právě aktivním oknem. v tom případě si laskavě aktivujte prezentaci přepnutím aktivního okna - myší na ovládací liště Windows nebo stiskem kláves [Alt][Tab], případně [Ctrl][Esc]. Za tuto případnou komplikaci se předem omlouváme, ale nepodařilo se nám zjistit příčinu, proč tomu tak u této jediné prezentace z celého Chip CD je.
McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.



Money 97 je modulární ekonomický systém, určený pro střední a menší firmy, které používají podvojné či jednoduché účetnictví a chtějí účtovat v atraktivním prostředí Windows. Silnou zbraní programu je propracované skladové hospodářství, které je na úrovni systémů o jeden až dva řády dražších. V programu si můžete snadno volit, v jaké účetní soustavě vaše firma účtuje. CÍGLER SOFTWARE je rovněž znám jako dodavatel pokladních systémů i komponent, takže nová verze Money 97 umožňuje vytvořit i komplexní pokladní systém se snímači čárového kódu a dalšími periferiemi s plnou návazností na sklad, objednávky a účetnictví. Díky své přehlednosti a možnosti zpracovávat jak jednoduché, tak i podvojné účetnictví je Money 97 vhodný i jako výukový program pro všechny školské subjekty. Výrobce poskytuje školám licenci školní verze programu zdarma, účtovány jsou pouze režijní výlohy. V adresáři CIGLERSW\MANUALY najdete elektronické podoby jednotlivých manuálů.

Konsolidační systém Most vychází vstříc požadavkům na spojování různých účetních systémů a na konsolidované výkaznictví, zejména pro společnosti, operující v rozvíjejících se ekonomikách. Podporuje i přehodnocování v hyperinflačních ekonomikách, výrazné měnové denominace a většinu zvláštních lokálních účetních požadavků. Je nezávislý na používaných účetních standardech i systémech a spolupracuje s veškerými databázovými systémy s podporou ovladačů ODBC. Použití není závislé ani na odvětvovém zaměření firem. V současnosti je k dispozici verze anglická, česká a ruská. Konsolidační systém Most přitom umožňuje: definovat neomezený počet firem s možností přímo naplnit účetní informace z libovolného zdroje dat, definovat neomezený počet převodních můstků mezi firmami a organizační hierarchie firem, konsolidovat mezi odlišnými účetními systémy, provádět přetřídění a úpravy a konsolidovat několik firem do konsolidačního celku

Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  

Norton Mobile Essentials je soubor programů, který pomůže všem, kteří cestují i se svými elektronickými kancelářemi. Připraví váš laptop na cestování, změní místní nastavení a vyřeší veškeré problémy s konektivitou, abyste byli stále produktivní. Nejdřív se připravte na cestu a zkontrolujte svůj systém programem Norton Before You Go. Ten provede kontrolu proti virům, vyhledá případné problémy modemu a pevného disku a zazálohuje důležitá data. Pak vám poskytne informace o novém místě vašeho pobytu, o počasí, hotelích a restauracích. Dokonce vám i nabídne obrázky adaptérů, které budete potřebovat – a pomůže vám je objednat na webu. Hned po příjezdu do nového místa spusťte Norton Location Controller, aby automaticky nastavil konfiguraci vytáčení a sítě. Jeho zákaznické nastavení vám umožní pohotově se připojit, případně pomocí programu Norton Connection Doctor  identifikovat a vyřešit nečekané problémy.

Program OZOGAN KLONDAIK je  integrovaný vývojový systém pro zápis a provoz programů ve vlastním jazyce podobném standardnímu jazyku Pascal.  Programy  vyvíjené  v tomto systému  nejsou  kompilovány, ale interpretovány  ve  stylu  jazyka  BASIC.  Skloubením  interpretu s jazykem typu Pascal vznikl výkonný prostředek dovolující snadný vývoj a ladění programů. Systém je určen všem, kteří chtějí začít programovat  ve Windows  a mají  zájem se  naučit základům jazyka Pascal. Výhodně poslouží také pro výuku programování. S programem se  dodává  podrobná  dokumentace  včetně  kurzu  výuky vnitřního jazyka. Jednotlivé  výukové lekce jsou  sestaveny tak, aby  vedly v postupných krocích i uživatele bez předchozích programátorských zkušeností. V adresáři TEMA\KLONDAIK pak najdete také manuál a kurs využití tohoto programu.



Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.

Program PRIMA je určen pro vedení kompletní agendy firmy, která účtuje v jednoduchém účetnictví pro plátce i neplátce DPH. Program byl vytvořen v roce 1992 a současně nabízená verze 8.0 je výsledkem jeho šestiletého vývoje. Je alespoň jednou ročně rozšiřován podle nově vznikajících požadavků a námětů.  Všechny typy programu obsahují: Peněžní deník, Evidenci faktur došlých a vydaných, Vystavování faktur, Evidenci nedaňových závazků a pohledávek (z hlediska DPH), Evidenci HIM a drobného majetku, Mzdovou evidenci, Skladové hospodářství, Adresář obchodních partnerů, Evidenci středisek, Evidenci zakázek, Evidenci DPH a další moduly. Na CD-ROM je umístěna demoverze programu, jejíž jediné omezení je počet 15 zápisů v každé evidenci. Program musíte nejprve zkopírovat na pevný disk a potom spustit příkazem UCET.EXE.

Puzzle je kolekce tří demonstračních verzí her z CD "Microsoft Entertainment Pack", načechrávajících především vaše mozkové závity a méně již hbitost vašich prstů. V první z nich (Spring Weekend) je vaším úkolem otáčením prstenců vytvořit předdefinovaný vzor. Počet tahů - otočení je v každé úrovni limitován. S počtem vyřešených úrovní roste složitost vzorů a množství potřebných tahů.Ve druhé hře (Rat Poker) je cílem přeskupit proud barevných myšek tak, abyste dosáhli některou z předem definovaných kombinací pořadí a počtů barev. Každá taková varianta má stanoven počet bodů, kterých musíte dosáhnout co nejvíce. V poslední hře (Finty Flush™) je cílem zaplnit mřížku 4 x 4 kombincemi kuliček ze stále se doplňujícího zásobníku. Po zaplnění třech mřížek se dostanete do další úrovně, stoupá počet barev a přibývají další prvky (přebarvování a mazání kuliček a pod.).



Od firmy TRELLSOFT k nám dorazila řada prográmků: CEDECKA (evidence, vyhledávání a tisk audio CD), CESTAK (vyúčtování pracovních cest doma i v zahraničí - vyplňování formuláře v textovém editoru), DIAR (program pro evidenci adres, firem, akcí a celková bilance), FAKTURY (fakturace, knihy faktur, sklady, zákazníci - DEMO), KNIHY (povídky : SCI-FI ala Douglas Adams, CARNEGI příručka k úspěchu po česku), KONVERT (převody mezi všemi kódy češtiny WIN, LAT2, KAM, ASC),  PSC (databáze všech PSČ s rychlým vyhledáváním podle čísla i obce), REALITY (program pro realitní kancelář - pozemky, lokality, ceny), TEXT (textový editor pro DOS - exporty do všech kódů češtiny), VIDEO (evidence videotéky - žánry, režiséři, stopáž, atd.) a ZABAVA (utility pro zábavu - psychotest, povídaní s počítačem, textová hra, nový format.exe, vyhledávání videokazet).

Program SCALA Multimedia MM200 je nativní 32-bitová aplikace pro Windows 95 a Windows NT 4.0. Jde o integrovaný multimediální programový balík pro vytváření multimediálních aplikací a prezentací. Všechny vytvořené prezentace lze exportovat i jako exe soubory pro distribuci zákazníkům např. na CD-ROM. Aplikace je možné vytvářet buď pomocí grafického uživatelského rozhraní, které se vyznačuje vysokou mírou intuitivnosti, takže k jeho ovládnutí není zapotřebí žádných hlubokých znalostí výpočetní techniky nebo pro pokročilejší aplikace lze využít i vlastní programovací jazyk disponující všemi základními programovacími metodami. Vedle vytváření multimediálních prezentací lze SCALU využít i jako velmi výkonný titulkovací program. Stačí pouze váš počítač navíc doplnit o klíčovací zařízení zvané genlock a můžete začít titulkovat. Vedle textu a grafiky můžete navíc vkládat do vaší prezentace i obrázky a animace. Pro jeho práci je však navíc nutné mít nainstalovány knihovny DirectX 3.0 nebo vyšší a ActiveMovie.

Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.



Stavebnicový informační systém SIS 21 je komplexní programové vybavení pro automatizaci informačního systému jakéhokoliv ekonomického subjektu. SIS 21, umožňující automatizovat převážnou většinu řídících a administrativních činností, je již třetí generací programového vybavení pro podnikatelskou sféru vyvinutého firmou Softprofes. Vzhledem k jeho uvedení na trh informačních technologií v roce 1994 a jeho provozování u téměř 1500 uživatelů jde o systém uživatelsky propracovaný a nesmírně spolehlivý, o čemž svědčí i trojnásobné ocenění značkou Czech Made. Jeho vývoj je i nadále dynamický s průběžným doplňováním o legislativní úpravy a konstruktivní požadavky zákazníků. SIS 21 vyhovuje všem typům podnikatelských subjektů různé velikosti od několika zaměstnanců až do stovek pracovníků. Mohou jej tedy použít jak soukromí podnikatelé, tak obchodní společnosti, výrobní podniky, družstva nebo státní či společenské organizace. Při jeho instalaci se řiďte pokyny uvedenými v informačním textu.

Prezentace Státní technické knihovny na CHIPovském CD-ROMu sestává z dvou částí - multimediální "procházky knihovnou" a sady webovských stránek. První část chce čtenáře ve stručnosti seznámit s fondy a základními typy služeb, které knihovna nabízí svým uživatelům při fyzické návštěvě knihovny, s důrazem na využití výpočetní techniky v zájmu maximálního komfortu pro čtenáře při objednávce služeb. Vzdáleným "virtuálním" uživatelům, kteří nemohou knihovnu navštěvovat, jsou určeny knihovní služby na WWW v podobě nazvané INVIK - INtegrovaná VIrtuální Knihovna. Státní technická knihovna vlastně převedla knihovní fondy, katalogy a služby do elektronické podoby a nabízí je  kompaktně jednak s klasickými formami knihovních služeb, ale i se zcela novým typem služby čtenářům - digitálními kopiemi. Sada webovských stránek umožní čtenářům CHIPu základní orientaci ve fondech a službách Státní technické knihovny, i když ji nabylo možné z pochopitelných důvodů na tomto CD-ROM připojit na funkční katalogy (knih, časopisů, atd.).

Pěkného a hlavně užitečného každodenního pomocníka vám jako dárek věnuje firma SEV Computing Praha. Program Svátky a výročí vás bude při každém spuštění informovat o jmeninách, které na nejbližší dny připadají, o narozeninách vašich blízkých a dalších důležitých výročích a termínech, které si můžete sami zadávat. Vámi zadávané údaje mohou být uloženy v několika souborech (například podle tématiky). Příkladem takového datového souboru je soubor Daně.imp v adresáři ZKUSTE\SEV\DANE, kde najdete také soubor CTI.TXT s dalšími informacemi, jak si vlastní soubor připravit. Pokud si ho zkopírujete do adresáře s instalovaným programem, budou se vám automaticky připomínat všechny důležité termíny z hlediska správy daní. Jako pozornost naší redakce se vám budou připomínat termíny vydávání vašeho, doufáme, že oblíbeného časopisu Chip.

Visual Café for Java 2.5 je populární nástroj pro rychlý vývoj a odlaďování Java aplikací nezávislých na počítačové platformě. Visual Café for Java 2.5 nabízí maximální výkon, flexibilitu a snadnost použití a představuje tak ideální nástroj pro profesionální vývojáře, kteří potřebují vyvíjet a instalovat Java aplikace na podnikové úrovni. Visual Café for Java 2.5 Professional Development Edition staví na intuitivním rozhraní a vysoké produktivitě Integrovaného prostředí pro vývoj v Javě (Java Integrated Development Environment, IDE), k němuž přidává přizpůsobitelné uživatelské prostředí, možnost vypnout automatické generování kódu, kompatibilitu s rokem 2000 a rozšíření o Open API. Visual Café for Java 2.5 Database Development Edition nabízí všechny funkce jako Professional Development Edition, navíc s relační databází (Sybase SQL Anywhere) a serverem dbANYWHERE, což je databázový JDBC/ODBC middleware typu 3 s licencí pro neomezené použití.



Bible - kniha, která určitě patří mezi nejznámější a nejvíc překládané. Někteří ji znají jen podle názvu, mnozí si ji přečetli a často se k ní vrací. Dnes vám předkládáme ukázku její multimediální podoby. Program Theophilos vám umožní seznámit se s anglickým textem Božího slova (textem i zvukem), navíc doprovázeného pěknými obrazovými sekvencemi. Pokud si nainstalujete také Bibli Kralickou, můžete si číst český překlad bible nebo nechat zobrazovat český text a poslouchat anglickou verzi. Ovládání programu můžete volit dokonce ze šesti jazyků -  anglicky, německy, italsky, slovensky, česky a rumunsky. Připravují sa další lokalizace produktu. Mezi možnosti programu patří také nahrávání audio poznámek ke každému verši Bible. Úvodní hudbu vytvořil bývalý člen hudební skupiny Kansas - Kerry Livgren.



WinDUO - program pro Windows 3.1x i Windows 95, je rychlý a výkonný software. Je určen pro podnikatelské subjekty, příspěvkové a rozpočtové organizace, strany, hnutí a nevýdělečné organizace, obecně prospěšné společnosti a pro spořitelní družstva. Způsob zadávání dokladů je navržen tak, aby vyhovoval malým a středním firmám. Základními moduly (knihami) programu jsou účetní deník, kniha pohledávek, kniha závazků, pokladna, bankovní operace, ostatní úhrady, účetní události (zadávání účetních případů, které nelze účtovat  v žádné z výše uvedených knih např. zúčtování mezd, tvorba rezerv, čas. rozlišení,  atd.), účetní rozvrh, adresář, sklad, drobný a investiční majetek včetně odpisů. Z účetního deníku se počítají veškeré účetní sestavy včetně závěrek (např. Výkaz zisků a ztrát, Rozvaha, Přehled o Cash flow apod.).

Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.
Také tento program ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka se objeví jiným způsobem. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnout zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti.
Také tento program, ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka má jinou formu. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnou zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní na něco buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti. 

Více než rok poskytuje populární server WebOffice na internetové adrese http://www.weboffice.cz služby podnikatelům, pracovníkům právních oddělení, účetním, daňovým poradcům a všem, kteří potřebují široké, aktuální a přesné informace z právní, účetní a daňové oblasti. Služba WebOffice podporuje i přenos informací prostřednictvím tzv. kanálů a tento zdroj naleznete i mezi 10 výchozími kanály pogramu MS Internet Explorer 4.01 CZ. Jednoduchým naladěním kanálu WebOffice si tak uživatelé internetu mohou zajistit pravidelný přísun čerstvých informací automaticky přímo do svého počítače. Díky vstřícnému přístupu firmy Macron si mohou všichni uživatelé internetu ZDARMA vyzkoušet PLNÉ připojení k tomuto web serveru do konce května 1998, pokud se zaregistrují a v části předplatného zvolí Zvláštní přístup typu Chip98. Bližší údaje najdete v souborech *.doc v adresáři TEMA\WOnline.



Zoner Callisto je přímým následovníkem oblíbeného českého grafického editoru Zoner Zebra pro Windows, ale možnosti jeho použití jsou o mnoho širší. Kromě všech standardních funkcí přináší Zoner Callisto navíc především zpracování více stránek v jednom dokumentu, definici vzorové stránky (tzv. master page), soutisk větších výkresů po dílech na slepení, či více pohledů na jednu tiskovou stránku a to i v různých měřítkách. Kvalitu výstupu zlepšuje zvýšená přesnost kreslení. Vaši práci usnadní nový způsob tvarování objektů, zrychlená možnost pohybu po výkresu (panning), ale rovněž např. přímá editace rich-textu ve výkresu (vč. tvorby stylu a pokládání na křivku), průvodci a mnoho dalších zajímavých funkcí, dostupných z propracovaného flexibilního uživatelského prostředí. Zoner Callisto nabídne kromě přímého vektorového kreslení také něco navíc. Callisto je otevřený systém, podporující plug-in technologii pro nové nástroje, moduly a vstupně-výstupní filtry formátu. Otevírá tak nové možnosti pro nezávislé vývojáře, kteří nyní mohou tvořit nadstavby podle svých představ. Práce na některých nových specializovaných modulech, které dále hodně rozšíří možnosti Callista, již byly zahájeny. Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.

Zoner Media Explorer je multimediální správce souborů. Na první pohled připomíná běžný Windows File Explorer - Průzkumník, od kterého se však liší především rozdělením oken v horizontálním směru. Horní část má stejný význam jako v Průzkumníku, ale spodní část slouží k zobrazování zmenšených náhledů multimediálních souborů. Zoner Media Explorer najde uplatnění všude tam, kde možnosti standardního Průzkumníka nestačí. Program vychází z filozofie, že často nelze pracovat s grafickými soubory podle jejich názvu, ale pouze podle jejich obsahu. Soubor, či skupinu označených souborů lze metodou táhni a pusť (drag & drop) importovat také do jiných aplikací, které tuto metodu podporují, včetně grafického editoru Zoner Callisto, který má navíc se Zoner  Media Explorerem vlastní vazby vytvořené pomocí OLE Automation (Galerie Zoner Media Exploreru). Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.



Aplikácia ClarisWorks 4.0 zahrnuje spracovávanie textov, vytváranie tabuliek, pútavú grafiku a kresbu, databáze, grafy, prezentáciu a komunikáciu. A to všetko v jednom ľahko ovládajúcom programe Textové nástroje ClarisWorks umožňujú okrem bežných operácií formátovanie odstavcov, stĺpcov a osnov, používanie štýlov, ďalej vkladanie záhlavia a zapätia, poznámok pod čiarou a na konci dokumentu, a tiež vytváranie komplexných dokumentov s oddielmi. Program ClarisWorks má všetky potrebné nástroje pre prácu s databázami. Režim Zoznam a funkcia FastReport umožňujú zobrazovať, vyhľadávať a triediť údaje, a tiež vytvárať vlastné tlačové zostavy. Zlučovaním údajov z databázou je možné personalizovať korešpodenciu, vytvárať štítky s adresami, bulletiny, atď. ClarisWorks umožňuje vytvárať tabuľky. Pre výpočet je možné použiť až 100 zabudovaných matematických, finančných, štatistických, logických, textových a iných funkcií. Údaje je možné zobraziť pomocou 12 grafov.

Elektronická příručka pro práci s Windows 95 a nejběžnějšími programy fungujícími na této platformě. První až třetí kapitola se zabývá prostředím Windows 95 a činnostmi a funkcemi doplňkových programů (Scandisk, DriveSpace, Disk Defragmentation). Dále se autor věnuje textovým procesorům Microsoft Word a Microsoft Works Word Processor, v sedmé kapitole je nastíněna funkce komprimace souborů a ovládání programu WinZip 6.0. Mezi další popisované programy patří Microsoft Money, Norton Anti-Virus, Microsoft Publisher, Microsoft Excel a tabulkové kalkulátory obecně. Nebyl vynechán ani internet, který zastupuje Netscape Navigator. Příloha A se věnuje připojení na internet pomocí modemu a nechybí ani popis protokolu TPC/IP. HTML verzi můžete prohlížet stejně jako jakékoli jiné internetové stránky. Word verze je na CD-ROM v komprimované podobě, pro rozbalení si na pevném disku připravte 50 MB místa. 



Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!

Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.



Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.

Klasik Asistent 2.5 SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Pracuje s čiernobielymi dokumentmi a podporuje tlač na tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.
Klasik Asistent 3.1+ SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, grafický editor (len slovenská verzia) správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Podporuje 256 farebný režim. Pracuje s farebnými dokumentmi a podporuje farebnú tlač na farebných tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov, čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.



Dnešní prezentace vám představuje importéra vozů Mazda pro Českou republiku - firmu Auto Palace Praha, k.s. a především krásný automobil Mazda 626 ve třech základních variantách (sedan, hatchback a wagon), mnoha barevných variací a různých vybavení (např. různá kola). Pokud budete pozorně procházet celou prezentací, zjistíte, že aktivační ikona (ukazovací ručka) vás zavede k mnoha detailním pohledům na tento pěkný automobil. Vzhledem ke skutečnosti, že prezentace se spouští v samostatném „windows" okně, může se stát, že toto okno zůstane schováno za právě aktivním oknem. v tom případě si laskavě aktivujte prezentaci přepnutím aktivního okna - myší na ovládací liště Windows nebo stiskem kláves [Alt][Tab], případně [Ctrl][Esc]. Za tuto případnou komplikaci se předem omlouváme, ale nepodařilo se nám zjistit příčinu, proč tomu tak u této jediné prezentace z celého Chip CD je.
McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.



Money 97 je modulární ekonomický systém, určený pro střední a menší firmy, které používají podvojné či jednoduché účetnictví a chtějí účtovat v atraktivním prostředí Windows. Silnou zbraní programu je propracované skladové hospodářství, které je na úrovni systémů o jeden až dva řády dražších. V programu si můžete snadno volit, v jaké účetní soustavě vaše firma účtuje. CÍGLER SOFTWARE je rovněž znám jako dodavatel pokladních systémů i komponent, takže nová verze Money 97 umožňuje vytvořit i komplexní pokladní systém se snímači čárového kódu a dalšími periferiemi s plnou návazností na sklad, objednávky a účetnictví. Díky své přehlednosti a možnosti zpracovávat jak jednoduché, tak i podvojné účetnictví je Money 97 vhodný i jako výukový program pro všechny školské subjekty. Výrobce poskytuje školám licenci školní verze programu zdarma, účtovány jsou pouze režijní výlohy. V adresáři CIGLERSW\MANUALY najdete elektronické podoby jednotlivých manuálů.

Konsolidační systém Most vychází vstříc požadavkům na spojování různých účetních systémů a na konsolidované výkaznictví, zejména pro společnosti, operující v rozvíjejících se ekonomikách. Podporuje i přehodnocování v hyperinflačních ekonomikách, výrazné měnové denominace a většinu zvláštních lokálních účetních požadavků. Je nezávislý na používaných účetních standardech i systémech a spolupracuje s veškerými databázovými systémy s podporou ovladačů ODBC. Použití není závislé ani na odvětvovém zaměření firem. V současnosti je k dispozici verze anglická, česká a ruská. Konsolidační systém Most přitom umožňuje: definovat neomezený počet firem s možností přímo naplnit účetní informace z libovolného zdroje dat, definovat neomezený počet převodních můstků mezi firmami a organizační hierarchie firem, konsolidovat mezi odlišnými účetními systémy, provádět přetřídění a úpravy a konsolidovat několik firem do konsolidačního celku

Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  

Norton Mobile Essentials je soubor programů, který pomůže všem, kteří cestují i se svými elektronickými kancelářemi. Připraví váš laptop na cestování, změní místní nastavení a vyřeší veškeré problémy s konektivitou, abyste byli stále produktivní. Nejdřív se připravte na cestu a zkontrolujte svůj systém programem Norton Before You Go. Ten provede kontrolu proti virům, vyhledá případné problémy modemu a pevného disku a zazálohuje důležitá data. Pak vám poskytne informace o novém místě vašeho pobytu, o počasí, hotelích a restauracích. Dokonce vám i nabídne obrázky adaptérů, které budete potřebovat – a pomůže vám je objednat na webu. Hned po příjezdu do nového místa spusťte Norton Location Controller, aby automaticky nastavil konfiguraci vytáčení a sítě. Jeho zákaznické nastavení vám umožní pohotově se připojit, případně pomocí programu Norton Connection Doctor  identifikovat a vyřešit nečekané problémy.



Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.



Program SCALA Multimedia MM200 je nativní 32-bitová aplikace pro Windows 95 a Windows NT 4.0. Jde o integrovaný multimediální programový balík pro vytváření multimediálních aplikací a prezentací. Všechny vytvořené prezentace lze exportovat i jako exe soubory pro distribuci zákazníkům např. na CD-ROM. Aplikace je možné vytvářet buď pomocí grafického uživatelského rozhraní, které se vyznačuje vysokou mírou intuitivnosti, takže k jeho ovládnutí není zapotřebí žádných hlubokých znalostí výpočetní techniky nebo pro pokročilejší aplikace lze využít i vlastní programovací jazyk disponující všemi základními programovacími metodami. Vedle vytváření multimediálních prezentací lze SCALU využít i jako velmi výkonný titulkovací program. Stačí pouze váš počítač navíc doplnit o klíčovací zařízení zvané genlock a můžete začít titulkovat. Vedle textu a grafiky můžete navíc vkládat do vaší prezentace i obrázky a animace. Pro jeho práci je však navíc nutné mít nainstalovány knihovny DirectX 3.0 nebo vyšší a ActiveMovie.

Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.



Stavebnicový informační systém SIS 21 je komplexní programové vybavení pro automatizaci informačního systému jakéhokoliv ekonomického subjektu. SIS 21, umožňující automatizovat převážnou většinu řídících a administrativních činností, je již třetí generací programového vybavení pro podnikatelskou sféru vyvinutého firmou Softprofes. Vzhledem k jeho uvedení na trh informačních technologií v roce 1994 a jeho provozování u téměř 1500 uživatelů jde o systém uživatelsky propracovaný a nesmírně spolehlivý, o čemž svědčí i trojnásobné ocenění značkou Czech Made. Jeho vývoj je i nadále dynamický s průběžným doplňováním o legislativní úpravy a konstruktivní požadavky zákazníků. SIS 21 vyhovuje všem typům podnikatelských subjektů různé velikosti od několika zaměstnanců až do stovek pracovníků. Mohou jej tedy použít jak soukromí podnikatelé, tak obchodní společnosti, výrobní podniky, družstva nebo státní či společenské organizace. Při jeho instalaci se řiďte pokyny uvedenými v informačním textu.

Prezentace Státní technické knihovny na CHIPovském CD-ROMu sestává z dvou částí - multimediální "procházky knihovnou" a sady webovských stránek. První část chce čtenáře ve stručnosti seznámit s fondy a základními typy služeb, které knihovna nabízí svým uživatelům při fyzické návštěvě knihovny, s důrazem na využití výpočetní techniky v zájmu maximálního komfortu pro čtenáře při objednávce služeb. Vzdáleným "virtuálním" uživatelům, kteří nemohou knihovnu navštěvovat, jsou určeny knihovní služby na WWW v podobě nazvané INVIK - INtegrovaná VIrtuální Knihovna. Státní technická knihovna vlastně převedla knihovní fondy, katalogy a služby do elektronické podoby a nabízí je  kompaktně jednak s klasickými formami knihovních služeb, ale i se zcela novým typem služby čtenářům - digitálními kopiemi. Sada webovských stránek umožní čtenářům CHIPu základní orientaci ve fondech a službách Státní technické knihovny, i když ji nabylo možné z pochopitelných důvodů na tomto CD-ROM připojit na funkční katalogy (knih, časopisů, atd.).

Visual Café for Java 2.5 je populární nástroj pro rychlý vývoj a odlaďování Java aplikací nezávislých na počítačové platformě. Visual Café for Java 2.5 nabízí maximální výkon, flexibilitu a snadnost použití a představuje tak ideální nástroj pro profesionální vývojáře, kteří potřebují vyvíjet a instalovat Java aplikace na podnikové úrovni. Visual Café for Java 2.5 Professional Development Edition staví na intuitivním rozhraní a vysoké produktivitě Integrovaného prostředí pro vývoj v Javě (Java Integrated Development Environment, IDE), k němuž přidává přizpůsobitelné uživatelské prostředí, možnost vypnout automatické generování kódu, kompatibilitu s rokem 2000 a rozšíření o Open API. Visual Café for Java 2.5 Database Development Edition nabízí všechny funkce jako Professional Development Edition, navíc s relační databází (Sybase SQL Anywhere) a serverem dbANYWHERE, což je databázový JDBC/ODBC middleware typu 3 s licencí pro neomezené použití.



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.
Také tento program ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka se objeví jiným způsobem. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnout zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti.
Také tento program, ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka má jinou formu. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnou zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní na něco buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti. 

Více než rok poskytuje populární server WebOffice na internetové adrese http://www.weboffice.cz služby podnikatelům, pracovníkům právních oddělení, účetním, daňovým poradcům a všem, kteří potřebují široké, aktuální a přesné informace z právní, účetní a daňové oblasti. Služba WebOffice podporuje i přenos informací prostřednictvím tzv. kanálů a tento zdroj naleznete i mezi 10 výchozími kanály pogramu MS Internet Explorer 4.01 CZ. Jednoduchým naladěním kanálu WebOffice si tak uživatelé internetu mohou zajistit pravidelný přísun čerstvých informací automaticky přímo do svého počítače. Díky vstřícnému přístupu firmy Macron si mohou všichni uživatelé internetu ZDARMA vyzkoušet PLNÉ připojení k tomuto web serveru do konce května 1998, pokud se zaregistrují a v části předplatného zvolí Zvláštní přístup typu Chip98. Bližší údaje najdete v souborech *.doc v adresáři TEMA\WOnline.



Zoner Callisto je přímým následovníkem oblíbeného českého grafického editoru Zoner Zebra pro Windows, ale možnosti jeho použití jsou o mnoho širší. Kromě všech standardních funkcí přináší Zoner Callisto navíc především zpracování více stránek v jednom dokumentu, definici vzorové stránky (tzv. master page), soutisk větších výkresů po dílech na slepení, či více pohledů na jednu tiskovou stránku a to i v různých měřítkách. Kvalitu výstupu zlepšuje zvýšená přesnost kreslení. Vaši práci usnadní nový způsob tvarování objektů, zrychlená možnost pohybu po výkresu (panning), ale rovněž např. přímá editace rich-textu ve výkresu (vč. tvorby stylu a pokládání na křivku), průvodci a mnoho dalších zajímavých funkcí, dostupných z propracovaného flexibilního uživatelského prostředí. Zoner Callisto nabídne kromě přímého vektorového kreslení také něco navíc. Callisto je otevřený systém, podporující plug-in technologii pro nové nástroje, moduly a vstupně-výstupní filtry formátu. Otevírá tak nové možnosti pro nezávislé vývojáře, kteří nyní mohou tvořit nadstavby podle svých představ. Práce na některých nových specializovaných modulech, které dále hodně rozšíří možnosti Callista, již byly zahájeny. Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.

Zoner Media Explorer je multimediální správce souborů. Na první pohled připomíná běžný Windows File Explorer - Průzkumník, od kterého se však liší především rozdělením oken v horizontálním směru. Horní část má stejný význam jako v Průzkumníku, ale spodní část slouží k zobrazování zmenšených náhledů multimediálních souborů. Zoner Media Explorer najde uplatnění všude tam, kde možnosti standardního Průzkumníka nestačí. Program vychází z filozofie, že často nelze pracovat s grafickými soubory podle jejich názvu, ale pouze podle jejich obsahu. Soubor, či skupinu označených souborů lze metodou táhni a pusť (drag & drop) importovat také do jiných aplikací, které tuto metodu podporují, včetně grafického editoru Zoner Callisto, který má navíc se Zoner  Media Explorerem vlastní vazby vytvořené pomocí OLE Automation (Galerie Zoner Media Exploreru). Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.



Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!

Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.



Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.

Klasik Asistent 3.1+ SK ponúka súbor vzájomne spolupracujúcich nástrojov pre každodennú kancelársku prácu. Medzi hlavné aplikácie patrí editor textov, tabuľový procesor, grafický editor (len slovenská verzia) správca súborov, elektronická pošta, faxserver. Medzi pomocné aplikácie patria: adresár, kalkulačka, budík, kalendár, prehrávač CD, prekladové slovníky, korektor. Program podporuje programy firiem MRP a Grisoft. Program pracuje vo vlastnom grafickom prostredí, čo umožňuje poskytnúť užívateľovi maximálny komfort a jednoduchosť ovládania. Podporuje 256 farebný režim. Pracuje s farebnými dokumentmi a podporuje farebnú tlač na farebných tlačiarňach HP DeskJet, Epson Stylus Color, Canon Bubble Jet, Star, Panasonic  a kompatibilných. Ma širokú škálu importných a exportných filtrov, čo mu umožňuje pracovať súbormi iných programov. Program spoľahlivo pracuje v prostredí Dos, Windows 3.1x, Windows 95, Windows NT/4 a OS/2. Kontakt pro ČR: Optimal s.r.o., Na okraji 42, 162 00 Praha 6 - Petřiny.



McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.



Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  



Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.



Program SCALA Multimedia MM200 je nativní 32-bitová aplikace pro Windows 95 a Windows NT 4.0. Jde o integrovaný multimediální programový balík pro vytváření multimediálních aplikací a prezentací. Všechny vytvořené prezentace lze exportovat i jako exe soubory pro distribuci zákazníkům např. na CD-ROM. Aplikace je možné vytvářet buď pomocí grafického uživatelského rozhraní, které se vyznačuje vysokou mírou intuitivnosti, takže k jeho ovládnutí není zapotřebí žádných hlubokých znalostí výpočetní techniky nebo pro pokročilejší aplikace lze využít i vlastní programovací jazyk disponující všemi základními programovacími metodami. Vedle vytváření multimediálních prezentací lze SCALU využít i jako velmi výkonný titulkovací program. Stačí pouze váš počítač navíc doplnit o klíčovací zařízení zvané genlock a můžete začít titulkovat. Vedle textu a grafiky můžete navíc vkládat do vaší prezentace i obrázky a animace. Pro jeho práci je však navíc nutné mít nainstalovány knihovny DirectX 3.0 nebo vyšší a ActiveMovie.

Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.



Stavebnicový informační systém SIS 21 je komplexní programové vybavení pro automatizaci informačního systému jakéhokoliv ekonomického subjektu. SIS 21, umožňující automatizovat převážnou většinu řídících a administrativních činností, je již třetí generací programového vybavení pro podnikatelskou sféru vyvinutého firmou Softprofes. Vzhledem k jeho uvedení na trh informačních technologií v roce 1994 a jeho provozování u téměř 1500 uživatelů jde o systém uživatelsky propracovaný a nesmírně spolehlivý, o čemž svědčí i trojnásobné ocenění značkou Czech Made. Jeho vývoj je i nadále dynamický s průběžným doplňováním o legislativní úpravy a konstruktivní požadavky zákazníků. SIS 21 vyhovuje všem typům podnikatelských subjektů různé velikosti od několika zaměstnanců až do stovek pracovníků. Mohou jej tedy použít jak soukromí podnikatelé, tak obchodní společnosti, výrobní podniky, družstva nebo státní či společenské organizace. Při jeho instalaci se řiďte pokyny uvedenými v informačním textu.

Prezentace Státní technické knihovny na CHIPovském CD-ROMu sestává z dvou částí - multimediální "procházky knihovnou" a sady webovských stránek. První část chce čtenáře ve stručnosti seznámit s fondy a základními typy služeb, které knihovna nabízí svým uživatelům při fyzické návštěvě knihovny, s důrazem na využití výpočetní techniky v zájmu maximálního komfortu pro čtenáře při objednávce služeb. Vzdáleným "virtuálním" uživatelům, kteří nemohou knihovnu navštěvovat, jsou určeny knihovní služby na WWW v podobě nazvané INVIK - INtegrovaná VIrtuální Knihovna. Státní technická knihovna vlastně převedla knihovní fondy, katalogy a služby do elektronické podoby a nabízí je  kompaktně jednak s klasickými formami knihovních služeb, ale i se zcela novým typem služby čtenářům - digitálními kopiemi. Sada webovských stránek umožní čtenářům CHIPu základní orientaci ve fondech a službách Státní technické knihovny, i když ji nabylo možné z pochopitelných důvodů na tomto CD-ROM připojit na funkční katalogy (knih, časopisů, atd.).



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.
Také tento program ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka se objeví jiným způsobem. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnout zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti.
Také tento program, ač malý (60 kB !!!), může velmi zpříjemnit práci ve Windows. Umí podobné věci jako jeho větší bratr SuperTray. Wintime jde však jinou cestou. Také umí „načítat“ odkazy na libovolné programy nebo dokumenty, ale jejich nabídka má jinou formu. Zde totiž musíte kliknout na „miniikonku Wintajmu“ a objeví se nabídka ne nepodobná nabídce Start. S jeho pomocí můžete vypnou zobrazení ikon, tlačítka Start a všech věcí v hlavním panelu!!! Wintime umí nastavit například to, že screensaver se spustí určitou dobu poté, co ponecháte kurzor na některém definovaném místě. Prostě a jednoduše, než odejdete od počítače, přesunete kurzor do pravého horního rohu a víc se o počítač nemusíte starat. Naopak, s pomocí tohoto programu se může počítač starat o vás. Wintime totiž obsahuje i jednoduchý budíček, který vás po určité době upozorní na něco buď zvukovým signálem, nebo textovou zprávou, kterou sami určíte. Toto vše zvládá maličký prográmek, který by rozhodně neměl ujít vaší pozornosti. 



Zoner Callisto je přímým následovníkem oblíbeného českého grafického editoru Zoner Zebra pro Windows, ale možnosti jeho použití jsou o mnoho širší. Kromě všech standardních funkcí přináší Zoner Callisto navíc především zpracování více stránek v jednom dokumentu, definici vzorové stránky (tzv. master page), soutisk větších výkresů po dílech na slepení, či více pohledů na jednu tiskovou stránku a to i v různých měřítkách. Kvalitu výstupu zlepšuje zvýšená přesnost kreslení. Vaši práci usnadní nový způsob tvarování objektů, zrychlená možnost pohybu po výkresu (panning), ale rovněž např. přímá editace rich-textu ve výkresu (vč. tvorby stylu a pokládání na křivku), průvodci a mnoho dalších zajímavých funkcí, dostupných z propracovaného flexibilního uživatelského prostředí. Zoner Callisto nabídne kromě přímého vektorového kreslení také něco navíc. Callisto je otevřený systém, podporující plug-in technologii pro nové nástroje, moduly a vstupně-výstupní filtry formátu. Otevírá tak nové možnosti pro nezávislé vývojáře, kteří nyní mohou tvořit nadstavby podle svých představ. Práce na některých nových specializovaných modulech, které dále hodně rozšíří možnosti Callista, již byly zahájeny. Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.



Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!

Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.



Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.



McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.



Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  



Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.
Podnik Online Centrum je ucelený systém vzdělávání, doškolování, přezkušování a tvorby vědomostní databáze uvnitř podniku. Je postaven na základě technologií internet/intranet a lze ho snadno, bez dalších investic implementovat v podniku. Celý systém se skládá z modulů, které lze kupovat i jednotlivě. Základ tvoří moduly - pilotní projekt, jednotlivé kurzy, registrace, přezkoušení a HelpDesk ( databáze vědomostí). V současné době Podnik Online Centrum nabízí tyto počítačové kurzy: Windows 95, Windows NT, Word, Excel, Outlook, PowerPoint, Access. Zdarma jsou k projektu dodávány kurzy Intranetu a Microsoft Exploreru. Kromě již vypracovaných kurzů připraví naše firma za vaší spolupráce specializované kurzy na problematiku podniku - bezpečnost práce, silniční předpisy, ... Na tomto CD je kompletní ukázka podnikového systému včetně prvních lekcí jednotlivých kurzů. Navštívíte-li Podnik CD ROM demo, získáte ucelenou představu o možnostech a podmínkách nasazení systému ve vaší firmě. Rádi vás také přivítáme na našich bezplatných prezentacích, kde vás seznámíme se všemi výhodami a s již provedenými instalacemi.



Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Zoner Callisto je přímým následovníkem oblíbeného českého grafického editoru Zoner Zebra pro Windows, ale možnosti jeho použití jsou o mnoho širší. Kromě všech standardních funkcí přináší Zoner Callisto navíc především zpracování více stránek v jednom dokumentu, definici vzorové stránky (tzv. master page), soutisk větších výkresů po dílech na slepení, či více pohledů na jednu tiskovou stránku a to i v různých měřítkách. Kvalitu výstupu zlepšuje zvýšená přesnost kreslení. Vaši práci usnadní nový způsob tvarování objektů, zrychlená možnost pohybu po výkresu (panning), ale rovněž např. přímá editace rich-textu ve výkresu (vč. tvorby stylu a pokládání na křivku), průvodci a mnoho dalších zajímavých funkcí, dostupných z propracovaného flexibilního uživatelského prostředí. Zoner Callisto nabídne kromě přímého vektorového kreslení také něco navíc. Callisto je otevřený systém, podporující plug-in technologii pro nové nástroje, moduly a vstupně-výstupní filtry formátu. Otevírá tak nové možnosti pro nezávislé vývojáře, kteří nyní mohou tvořit nadstavby podle svých představ. Práce na některých nových specializovaných modulech, které dále hodně rozšíří možnosti Callista, již byly zahájeny. Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.



Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!

Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.



Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.



McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.



Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  



Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Zoner Callisto je přímým následovníkem oblíbeného českého grafického editoru Zoner Zebra pro Windows, ale možnosti jeho použití jsou o mnoho širší. Kromě všech standardních funkcí přináší Zoner Callisto navíc především zpracování více stránek v jednom dokumentu, definici vzorové stránky (tzv. master page), soutisk větších výkresů po dílech na slepení, či více pohledů na jednu tiskovou stránku a to i v různých měřítkách. Kvalitu výstupu zlepšuje zvýšená přesnost kreslení. Vaši práci usnadní nový způsob tvarování objektů, zrychlená možnost pohybu po výkresu (panning), ale rovněž např. přímá editace rich-textu ve výkresu (vč. tvorby stylu a pokládání na křivku), průvodci a mnoho dalších zajímavých funkcí, dostupných z propracovaného flexibilního uživatelského prostředí. Zoner Callisto nabídne kromě přímého vektorového kreslení také něco navíc. Callisto je otevřený systém, podporující plug-in technologii pro nové nástroje, moduly a vstupně-výstupní filtry formátu. Otevírá tak nové možnosti pro nezávislé vývojáře, kteří nyní mohou tvořit nadstavby podle svých představ. Práce na některých nových specializovaných modulech, které dále hodně rozšíří možnosti Callista, již byly zahájeny. Zkušební verze je funkční 30 dní po instalaci.



Od nynějška nebude mít váš počítač před vámi už žádná tajemství. Pomocí nového testovacího programu CHIPmark si můžete přesně změřit výkon vašeho počítače a srovnat získané hodnoty s výsledky v CHIPu. CHIPmark e je testovací program vyvinutý laboratoří Chipu, se kterým testujeme i my v našem testovacím středisku počítače, procesory a grafické karty za aplikačních podmínek. Tento program je ale jenom jednou třetinou našich skutečných aplikačních testů (ostatní vám bohužel vzhledem k licenčním podmínkám jednotlivých výrobců nemůžeme poskytnout). Museli jsme vynechat sekce zabývající se výkony v kancelářských  aplikacích a ve  zpracování multimedií. CHIPmark e (entertainment = hry, filmy atd.) využívá k testu hry a filmové sekvence a právě tyto aplikace vyžadují nejsilnější PC a odhalují bez milosti všechna slabá místa počítače. Početně intenzivní aplikace, které dnes ženou počítač na hranici možného zatížení, pocházejí především z oblasti multimedií a zábavy. Zpracování obrazu, dvou a trojrozměrné animace i kompletní hry dostanou i moderní vysoce výkonný počítač do úzkých. Současně s testem si můžete nainstalovat i DirectX ve verzi 5. Stačí se jen řídit pokyny instalačního programu. Ve vlastním testu pak můžete testovat celkový výkon v kategorii „e“ nebo si vybrat jednotlivé testovací aplikace. Upozornění - program pro svoji činnost bezpodmínečně vyžaduje zvukovou kartu!

Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.



Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.



McAfee VirusScan se trvale řadí mezi nejlepší antivirové detektory na světě. Jako jeden z mála antivirových programů získal certifikát americké bezpečnostní asociace NCSA. O jeho kvalitách dále svědčí nejedno ocenění, získané v náročných testech na virových testovacích knihovnách specializovaných časopisů a nezávislých zkušebních organizací. Oceněna byla také nová technologie detekce virů firmy McAfee označovaná Hunter. V neposlední řadě je nutné uvést, že jako jeden z prvních získal od firmy Microsoft právo užívat logo "Windows 95 product". Technologie Hunter dokáže detekovat i neznámé, polymorfní, mutující, stealth a šifrované viry. Většinu infikovaných souborů umí vyčistit. Rovněž lze odstranit viry z boot sektoru nebo MBR. VirusScan s úspěchem detekuje a čistí makroviry dokumentů Word a Excel. Program detekuje viry tak, že prohlíží soubory, podadresáře, diskety nebo celé systémy a vyhledává řetězce (sekvence kódů), jednoznačné pro každý počítačový virus. Nalezení takového řetězce program ihned ohlásí. U virů, které se kódují, je strategie odlišná. VirusScan používá detekční algoritmy (programy), které pracují na základě statistické analýzy, heuristiky a rozkladu virových kódů. Asi není třeba dodávat, že VirusScan dokáže automaticky prohledávat také komprimované soubory všech běžných formátů a makroviry v dokumentech Office 95 a 97.



Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  



Firma SGP Systems se již 15 let věnuje výukovým tvůrčím nástrojům pro děti, mládež i dospělé. Hlavními produkty firmy jsou programovací nástroje SGP Baltík 2.0, SGP Baltazar 5.0 a programovatelný interfejs SGP Interface 4/4S. Programovací a kreslicí systém SGP Baltazar 5.0 je určen pro starší děti, mládež i dospělé a jeho cílem je výuka strukturovaného programování a základůy jazyka C. Program je dodáván ve dvou verzích: 5.0 a 5.0 Profi, která umí generovat spustitelný EXE kód.Tyto systémy získaly celou řadu ocenění, např.: Hračka roku '95, Hračka roku '96 i Hračka roku '97, Nejlepší výukový software pro školy v roce 1995 atd. Také v letošním roce probíhají soutěže v programování v SGP Baltazar 5.0 - Mistrovství České republiky, Mistrovství Slovenska a na závěr roku to bude mezinárodní finále PRESENT BALTAZAR'98 v Plzni. V plzeňském finále se bude soutěžit ve dvou kategoriích (do 16 let a nad 16 let) o 2 notebooky TOSHIBA. Více informací o soutěžích v Baltazarovi se dozvíte na www.baltazar.cz. V adresáři TEMA\SGP\VYBER tohoto cédéčka najdete patnáct ukázek programů, které postoupily do loňského finále této soutěže. Kromě vlastních programů najdete v jednotlivých podadresářích také příslušné zdrojové kódy. Možná, že vás budou inspirovat k vlastní tvorbě a přihlášce do letošního ročníku soutěže. Nejen hodnotné ceny stojí za vlastní aktivitu.



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.



Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.



Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.



Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.



Redakce časopisu Chip, společnost INEC a sdružení OpeNet Vám nabízejí v době od 1.3.1998 do 31.3.1998 možnost výhodného připojení k internetu. Pokud chcete využít této nabídky, přečtěte si pozorně následující podmínky. Pro spojení musíte použít upravený instalační program Microsoft Internet Explorer 4.01 CZ ve verzi pro Windows 95/NT, který vyžaduje pro svou instalaci tyto minimální hardwarové podmínky: PC 486/66 MHz, 16 MB RAM, 43 MB místa na pevném disku a myš. Program najdete na Chip CD 3/98 v adresáři servis\ie401cz\Inec. Proveďte instalaci (řiďte se pokyny programu). Po navázání spojení na registrační server OpeNet budete požádáni o kontaktní heslo. Vyplňte 398-D347E5142A. Poté vás program vyzve k zadání registračních údajů. Po připojení k serveru si vyberte vhodný uzlový bod ze sítě možných přípojných bodů. Server Vám automaticky na dálku nastaví parametry Vašeho prohlížeče pro hladké připojení ke zvolenému uzlu. Na základě poskytnutých údajů obdržíte od provozovatele vybraného přístupového uzlu žádost o zaplacení registračního poplatku ve výši 300 Kč. Registrační poplatek Vás chrání před nekorektním "zkoušením" a v případě, že si na základě zkušebního připojení objednáte připojení trvalé, nebudete další registrační poplatek už hradit. Po jeho zaplacení Vám poskytovatel internetu zašle Vaše přístupové jméno a identifikační heslo, které musíte uvádět při každém přihlášení do sítě internet. Součástí připojení je přidělení jedné poštovní schránky s maximální kapacitou 2 MB, jejíž adresu Vám sdělí poskytovatel současně se jménem a identifikačním heslem.  



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Imagineer Technical je 2D kreslení pro každého. Díky nativní  kompatibilitě s produkty Microsoft, umožňuje Imagineer Technical tvorbu ideových návrhů a technické dokumentace s vysokou efektivitou a to i pro pracovníky , kteří používají grafické vyjádření ve své praxi pouze příležitostně. Produkt je kompatibilní s Microsoft Office, protože je od základu vyvinut na technologii Windows (OLE, COM) a umožňuje snadnou integraci vytvořených náčrtů s ostatními aplikacemi běžícími pod Windows. Pokud chcete vkládat výkres do technické zprávy - nic vám nebrání. Imagineer Technical je jednou z prvních aplikací využívajících výhod práce s IntelliMouse™ pro zjednodušení pohybu po pracovní ploše (zooming, posuny apod.). Imagineer Technical obsahuje možnost parametricky měnit nakreslené objekty tak, že uživatel může nejprve definovat vztahy mezi objekty a teprve potom jednotlivým objektům přiřazovat rozměry. Dokonce vám umožňuje  sestavovat a animovat  plošná kinematická schémata. Můžete přímo otevřít nebo uložit soubory AutoCAD a Microstation (DWG, DGN a DXF). Tím máte datovou kompatibiltu s naprostou většinou existujících CAD systémů. Pomocí integrovaného Internet Exploreru firmy Microsoft máte možnost sdílet data a symboly s kolegy, se kterými jste napojeni na stejnou počítačovou síť nebo přes Internet/Intranet. Všechny výkresy lze také uložit ve formátu CGM, který je ideální pro publikování na Webu. Imagineer Technical vám nabízí možnost vytvoření vlastních aplikací standardními vývojovými nástroji jako je Visual Basic, Visual C++, PowerBuilder nebo VBA z Microsoft Excel. Imagineer Technical je produktem, který má vynikající poměr cena/výkon a který je určen pro technického a řídícího pracovníka.



Program INVESTOR patří do kategorie tzv. technické anylýzy. Analýzu můžete aplikovat na všechny Akcie a Podílové listy, které jsou obchodovatelné na Pražské burze od zahájená její činnosti v roce 1993. Standardní programy tohoto druhu poskytují zpravidla formou tabulek a grafů přehled o pohybu kurzu, jeho změny, o objemu obchodu a prodeje pro jednotlivé CP nebo jejich skupiny. Lepší programy umožňují výběr skupiny CP, které splňují zvolené podmínky prostřednictvím různého počtu indikátorů, majících vlastnosti filtru. Další hledisko, podle kterého by vybrané CP upřednostnily jako vhodné pro nákup, nezahrnují. Samozřejmě jsou vybaveny importem aktuálních dat. Náš program je nadstandardní v tom, protože zahrnuje i hledisko upřednostnění (v programu je nazýváno Váha). To ale není vše. Zařazení tohoto hlediska umožnilo, aby program mohl získat další významné vlastnosti. Program navrhuje prostřednictvím přibližně padesáti indikátorů nákup a prodej cenných papírů.  Udržuje Portofolio a Stav účtů. Zohledňuje i poplatky na obchod.  Vystaví příkaz objednávky pro Vašeho obchodníka na PB.  V simulačním procesu si můžete ověřovat efektivnost nastavení Vašich parametrů na historických datech. Nastavíte počáteční stav účtu, který chcete vsadit do obchodování, zvolíte časový interval a odstartujete simulaci. Program začne nakupovat a prodávat ze Simulačního portofolia. Můžete průběžně sledovat, jak se mění stav Simulačního účtu a Portofolia. To je velmi důležitá vlastnost programu, protože tatáž kritéria mají v různých obdobích různé účinky a pro aktuální období se musí "naladit" na optimální hodnoty. Při instlaci demoverze programového produktu INVESTOR se řiďte pokyny, které jsou obsahem souboru README.TXT, který najdete v adresáři TEMA\INVESTOR.



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Kdo by neznal legendární textový editor T602, který ještě dnes, kdy už éra dosového prostředí patří minulosti, patří u mnoha uživatelů k často používaným programům. Firma Software602 pochopitelně drží krok s dobou (dnes tedy 32bitovými aplikacemi) a nabízí vám ukázku nejnovější verze textového editoru WinText602. Ten vám nabízí všechny standardní funkce potřebné pro kancelářskou praxi a ještě něco navíc. Intuitivní a jednoduché ovládání včetně možnosti přímého formátování dokumentu pomocí myši (můžete měnit řádkování, zvětšovat či zmenšovat mezery před a za odstavci, měnit vzdálenosti mezi písmeny, štěteček umožní aplikovat vybraný formát na libovolný text, apod.). MagicText a PhotoMagic umožní zvýšit grafickou úroveň vašich  dokumentů. Pro zjednodušení a zrychlení administrativních prací nabízí WinText602 celou řadu šablon nejen standardních dokumentů. Bez nich jde práce pomalu a zbytečně mnoho času ztrácíte stále stejným formátováním. Neopomenutelným pomocníkem je také fulltextový Agent602, který najde soubory obsahující určité slovo nebo větu a zbaví vás tak horečné nervozity, když potřebujete rychle najít nějaký dokument a nevzpomínáte si, jak se soubor jmenoval nebo kde byl uložen. Agent602 ho najde a to nejenom na vašem lokálním počítači, ale i v síti nebo dokonce na stránkách WWW, které jste navštívili. Další velmi atraktivní funkcí jsou Šanony - elektronická obdoba osvědčených papírových šanonů, které vám umožní mnohem snazší orientaci v nepřehledném bludišti adresářů a podadresářů. Potřebujete-li rozeslat vašim spolupracovníkům či partnerům informace, použijete funkce hromadného tisku (mailmerge), rozesílání faxem (faxmail) nebo elektronickou poštou(e-mail). WinText602 umožňuje vytvořit komplikovanější formulář (faktury, objednávky, výkazy, svodky) s různou šířkou buněk. Podpora in-place editování OLE2 objektů znamená, že vložíte-li do dokumentu objekt z aplikace, která plně podporuje OLE2 (MagicTab, MagicGraf, MS Word, MS Excel, 1-2-3), můžete jej editovat pouhým kliknutím myši. Přitom se stále nacházíte ve Vámi připravovaném dokumentu, pouze menu se změnilo na takové, jaké je v programu odkud objekt pochází. A to stále není všechno. Chcete-li si vytvářet své vlastní HTML stránky, není nic jednoduššího, než hotový dokument (včetně formátování) uložit jako HTML soubor. Ti, kteří ovládají jazyk HTML, mohou využít jednoduchého způsobu vkládání HTML příkazů a odkazů na CGI skripty. Prostě, zkuste si, jak to vše funguje nejraději sami.



Seznam CD-ROM zařazených na Chip CD 1998

CCD název popis cena kontakt

9/98 33. Mezinárodní filmový festiFilmový festival v Karlových Varech patří mezi ne New Art Entertainment
5/98 4+1x … NEJ pro podnikatel Agilní firma CD-ROM Centrum uvedla na tr 3490 CD-ROM Centrum Pra

11/98 5x nej … nejen k maturitě Třetí "balík" zajímavých cédéček od CD-R 1490 CD-ROM Centrum Praha
7/98 69 - Šedesát devět Kombinovaný audio a CD ROM uvítají přede 669 BumBum Records, DADA
1/98 6x ... NEJ z českých multiméVýběr šesti úspěšných domácích CD-ROM t1775 CD-ROM Centrum Praha a další
7/98 Abeceda zvířátek Toto půvabné CD je určeno těm nejmenším. 315 Merlin Praha
5/98 Alfons CD-ROM „ALFONS - němčina pro děti “ je u1190 Nakladatelství Fraus, Plzeň
1/98 Anglická konverzace Šestnáct lekcí konverzačních témat s nam 695 MEDIA trade Kroměř
5/98 ASPI Velmi oblíbený právní informační systém, který pr Byll Software Praha
5/98 Astro 2001 - Báječný vesmírFirma D-Data připravila velice zajímavý 997 D-data Praha
9/98 Astro 2001 - Jak vesmír fun Volné pokračování titulu Báječný vesmír 1398 D-Data, Praha
5/98 Atlas kaktusů CD-ROM, který uvítají všichni milovníci 399 Zaxon Praha
1/98 Austrálie Výukový multimediální program Austrálie 995 MEDIA trade Kroměříž
9/98 Autokatalog Mediamobil 97- Další motoristický CD-ROM katalog, kter 320 Mediamobil
9/98 Autorevue 98 Graficky velmi zdařilý CD autokatalog, 750 První multimediální,
3/98 Autoškola CD-ROM Autoškola slouží k výuce pravide 298 VW Gedas Mladá Boleslav a SDimension Praha
7/98 Autoškola A+B Pravidla silničního provozu, Technické 990 Infoatlas Zlín
9/98 Barevná relaxace CD, které není pouze multimediální, ale 395 Multimedia ART, Praha
5/98 Bílá vrána CD-ROM věnovaný sharewaru přináší téměř 350 COmputer-COnection  Praha
3/98 Biologie Další z řady výukových CD-ROMů firmy Ter 500 Terasoft Hořovice
7/98 Biologie člověka Ve dvou dílech se můžete seznámit s něk 480 Grada Praha
7/98 Botanika a zoologie Názorný průvodce světem botaniky a zoolo 790 Grada Praha
5/98 Česká literatura od roku 194Velmi rozsáhlá  encyklopedie (2CD) podává2850 Infinity Praha
5/98 Česká multimediální encykl Aktualizované vydání elektronické verze 980 LEDA Voznice
9/98 Česká republika Multimediální CD-ROM přibližuje pomocí k 990 Optec, Praha
5/98 Česká republika'97 Na CD-ROM, který společně připravily HK 12000 CD-ROM Centrum  a

11/98 Česká republika'98 Aktualizované vydání základních informa595, pln HK ČR, CD-ROM Centrum, KSP
5/98 České pohádky II Program České pohádky s výukou angličt 480 NPG Praha
1/98 Český jazyk Program Český jazyk je určen k zábavnému 490 Terasoft Hořovice

11/98 Český softwarový expres - j Další díl pravidelné kolekce sharewarový399 (pře Špidla Data Precessing Zlín
7/98 Český softwarový expres - Český softwarový expres je prvním ze za 299 Špidla Data Processing, Zlín
1/98 Český výběr II Tento CD-ROM představuje pečlivě vybran 390 Špidla Data Processing Zlín
5/98 Čím budu Firma Merlin připravila pro malé děti CD 330 Merlin Praha
5/98 Čísla za milion Druhá verze velmi zajímavého a mezi čte 499 ASŘ Ochotný Třebíč
9/98 Člověk pod drobnohledem Interaktivní multimediální encyklopedi 1095 MEDIA trade, Kroměř

11/98 Čtyřlístek, Rexík Vaši nejmenší si mohou na tomto CD posl 299 Atelier 4D a Ninell, Praha
1/98 Dávné krásky CD-ROM zachycující počátky uměleckého ak380 CD FOTO BLER Pra
5/98 De Ecclesia Tematicky ojedinělý multimediální CD-ROM 345 DTP Studio Praha

11/98 Dějiny evropské civilizace Způsobem zpracování obdoba úspěšného t 479 FMI, Paseka, Praha
11/98 Dějiny zemí Koruny české Třetí, doplněné vydání nejpopulárnější 479 FMI, Paseka, Praha
1/98 Domácí kancelář Čtvrtý CD-ROM Jindřicha Vítů nabízí té 332 Vítů Jihlava
9/98 Encyklopedie vesmíru Zevrubný interaktivní průvodce vesmírem 1475 BSP, Praha
5/98 Endoskopické metody ERCP Multimediální elektronická publikace je 995 Praha  Publishing a První Multimediální
5/98 EPIS EPIS je informační systém, který uživat 2400 K&P soft Tábor
1/98 Evropané Multimediální bibliografický slovník vý 790 CD-ROM Centrum

11/98 Evropská integrace Ústav mezinárodních vztahů připravil mu 650 Ústav mezinárodních vztahů, Praha
1/98 EXCEL 7.0 Jedinečné výukové CD zaměřené na progr 340 Chip, Grada, FMI Praha



9/98 Expedice Afrika 50 Multimediálně pojatý cestopis, který obs 450 Carpe diem, Brumovice
5/98 F.Mravenec CD Další CD-ROM z ediční řady Labyrint pra 495 DTP Studio Praha

11/98 Filmoví herci současnosti Předlohou tohoto u nás zatím ojedinělého 1345 CD-ROM Centrum, C
1/98 Fotokolekce 1 Stovka volně použitelných fotografií de 680 CD FOTO BLER Praha
9/98 Fotokolekce 2 Druhá fotokolekce, kterou připravila fir 680 CD-FOTO bler, Praha
1/98 Fotomodelky Fotomodelky objektivem Jadrana Šetlíka je další CD FOTO BLER Praha
7/98 Fotostudio Pokud se potřebujete blíže seznámit s p 750 DTP Studio Praha
1/98 František Friedrich Na sto snímků průkopníka místopisné fotografie CD FOTO BLER Praha
1/98 Frekvenční slovník počítačů Frekvenční slovník počítačů je elektron 750 Optimus Vyškov
5/98 Guido Boggiani Nakladatelství Titanic vydalo reprezenta 380 CD-FOTO BLER Praha 

11/98 Hair Studio Cédéčko, které je určeno především mode 750 DTP Studio Praha
7/98 Hráčův ráj Další z řady cédéček, které je plné shar 399 Špidla Data Processing, Zlín

11/98 Hrady a zámky CD-ROM vás seznamuje s historií i součas 950 Melantrich, Praha
11/98 Hrady a zámky v Čechách Nové vydání encyklopedie Jiřího Růžičky 520 Omega, CFC, Praha
11/98 Hurvínkova překvapení Kdo by neznal Spejbla, Hurvínka, Máničk 580 Multimedia ART, Praha
11/98 Chemie I Multimediální výukový program z oblasti 495 Zebra Systém, Ostrava
11/98 Chemie II Pokračování úspěšného výukového titulu 595 Zebra Systems Ostrava
7/98 CHIP shareware pro WindowChip pro vás připravil CD-ROM s téměř d 195 Vogel Publishing Praha
5/98 InfoFoto 1.0 Autoři známého produktu InfoMapa vydali 650 PJsoft Praha
7/98 InfoMapa 5.0 Pátá verze jednoho z nejúspěšnějších tuzemskýchPJsoft Praha

11/98 INFOPHARM - jaro '98 Sedmé vydání multimediálního katalogu pzdarma FRPO, Nová Paka
5/98 Informace na dlani 1997 Další z řady  velmi zajímavých a informačně hodnAlbertina Icome Praha

11/98 Informace na dlani 1998 CD-ROM plný různých informací: katalog 1100 profAlbertina Icome Praha
7/98 Internet do kapsy II Druhé pokračování internetové problemat 345 DTP Studio Praha

11/98 Internet do kapsy III Třetí díl velmi užitečného průvodce svět 375 DTP Studio Praha
7/98 Jak věci pracují 2.0 První (česky lokalizovaný produkt známé 1475 BSP Multimédia, Pra
5/98 Jindřich Eckert 1833-1905 Čtvrtý díl elektronického muzea fotografi 380 CD-FOTO BLER Praha 
5/98 Joulinka Na CD najdete animované příběhy (Fučák, 390 Simopt Tábor
5/98 JURIX MAX Elektronická sbírka zákonů ČR, zpracovaná v prostCODEX Bohemia Pr
1/98 Kancelář pro Windows Součástí produktu je katalog všech prog 375 DTP Studio Praha

11/98 Kashmir 9:41 Hudební skupina Kashmir přišla na trh s 290 Intermusic, Praha
5/98 Kdo byl kdo v našich dějinácElektronická multimediální encyklopedie 1350 Libri,  Infosoft Praha
5/98 Kdo byl kdo v našich dějiná CD-ROM   navazuje na úspěšnou encyklope 990 Libri, Infosoft Praha

11/98 Keramika Horní Bříza Jeden z prvních CD-ROM, který patří do kategorieKeramika, Horní Bříz
5/98 Klubíčko CD-ROM je určen pro děti bez rozdílu vě 595 Silcom Opava
1/98 Knihovna Firma Špidla data processing opět představuje jedŠpidla Data Processing Zlín
3/98 Kolja - DVD Nakonec jeden titul, který sice do nabíd 750 Digital Media Production Praha
1/98 Krásné časy Toto je první CD elektronického muzea. 380 CD FOTO BLER Pra

11/98 Kukátko 1 - Příroda Pokud znáte Kukátko - encyklopedii do ka 495 SSV Studio, Olomouc
11/98 Kukátko 2 - technika Druhé pokračování Kukátka přináší elektr 490 CEDR, Olomouc
11/98 Láhve dobrého pití Elektronický přehled nabídky firmy McGREGOR. JdeMcGREGOR, Nový Jičín 
5/98 LANGMaster Nová verze původního českého  interaktiKurz 790Dr.LANG group 
3/98 LANGMaster - DVD-ROM První DVD-ROM titul na našem trhu a pra 5990 Dr.LANG group 

11/98 LANGMaster Millenium Line LANGMaster Millenium Line je nejrozsáh 7990 Dr.LANG group, CD
11/98 Léčivá příroda Trápí vás nějaké zdravotní potíže? Matka 995 Nadace Geneze, CFC Praha
11/98 Lexikon českého filmu Druhá část domácí „Cinemanie“ je věnován1345, 19CD-ROM Centrum, Cinemax, Praha
9/98 Lexikon ohrožených druhů stMultimediální podoba úspěšné knížky Vítě 595 Zebra systém, Ostrava

11/98 Lidové noviny 1988 - 1997 Lidové noviny patří mezi nejvýznamnější 1550 Lidové noviny, CD-ROM Centrum, Praha
5/98 Lidové noviny 1988-1996 Druhé vydání elektronické verze známého 4990 Lidové noviny a CD-ROM Centrum
9/98 Lidské tělo 2.0 Česká verze jednoho z nejprodávanějších 1475 BSP, Praha
7/98 Lingea Lexikon - angličtina Překladový slovník firmy Lingea nabízí 690 Lingea Brno
5/98 Lingua Land Toto CD rozšiřuje nabídku titulů pro výu 995 MEDIA trade Kroměříž
9/98 Literatura - maturita v kostc Moderní multimediální učebnice určená 755 CD-ROM Centrum a 
1/98 Lucka Vondráčková a její ceTitul z hudebně multimediální edice "Ce 850 KDK Košice



7/98 Mach a Šebestová - hodiny anZnámé postavičky Miloše Macourka, Adolf 695 Silcom Opava a První
11/98 Mapa Prahy 98 Kdo by neznal Mapu Prahy - jeden z klas 1860 Pjsoft, Praha
11/98 Mariánské lázně Multimediální prezentace známého lázeňs 450 GTP a Fotostudio Jonák, Mariánské lázně
11/98 Marketing - Praktické rady Za sedm let existence se Praktická škol 10000 Gratex international, Bratislava
9/98 Matematika Interaktivní multimediální CD-ROM obsahu 850 Nadace Geneze, Pra
3/98 Matematika a Zeměpis 2 Tento titul nabízí několik kapitol z mate 500 Terasoft Hořovice
1/98 Memorary Aj Jedinečná učebnice anglického jazyka na 995 MEDIA trade Kroměříž
1/98 Memorary Nj Jedinečná učebnice německého jazyka na 995 MEDIA trade Kroměříž
9/98 Modré stránky - jaro '98 Jubilejní - desáté vydání elektronické v zdarma Modré stránky, Praha

11/98 Modré stránky - podzim '98 Jedenácté vydání elektronické verze mno 59 Modré stránky, Praha
11/98 Motocykly '98 První český CD-ROM výhradně zaměřený na 98 Lichtenberg a Adicom, Praha
7/98 Mulimediálna kuchárka Slovenská firma Ruper připravila pro kul 492 Ruper Martin, Slovenská republika
9/98 Multimediální atlas ČR Multimediální doplněk nejnovějšího tiště 999 Multimedia Computer Praha, Kartografie Praha
7/98 Multimediální autoškola CD-ROM Multimediální autoškola slouží k 298 VW Gedas Mladá Boleslav a SDimension Praha
1/98 Naší přírodou Tento CD-ROM vznikl na základě stejnoj 1500 Albatros, První mult
7/98 Nejlepší shareware 1997 Více než stovka sharewarových programů 399 Špidla Data Processing, Zlín
1/98 Německá gramatika - cvičebNěmecká gramatika obsahuje 17 lekcí vy 695 MEDIA trade Kroměř

11/98 Obrázková galerie Kolekce více než 1800 originálních obrá 349 Final Dimension, Ostrava
3/98 Odysseus Hardwarově nenáročný produkt, pracující 480 Odysseus Plzeň
7/98 Odysseus - CD Lite Hardwarově nenáročný produkt, pracující 480 Odysseus Plzeň

11/98 Odysseus - digitální atlas CD obsahuje kompletní elektronickou map12000 Odysseus, Plzeň
5/98 Okamžik světla Dva CD-ROM kotouče, připravené firmou ME(2xCD)  MEDIA trade Kroměř
1/98 Olympijské hry dětem Multimediální CD-ROM o historii starově 940 CD-ROM Centrum Praha
5/98 Opravárenské a seřizovací t Opravárenské a seřizovací tabulky pro o 945 Vogel Publishing Praha

11/98 Orbis Computers Multimediální počítačová encyklopedie př 945 Orbis Computers Šumperk
11/98 Origami Origami - nic vám to neříká? Ale papírov 475 DTP Studio, Praha
11/98 Ottova encyklopedie - mapovOttova encyklopedie obecných vědomostí 990 Aion CS, Zlín
7/98 Ottova encyklopedie obecnýcCD, které jistě zaujme všechny příznivce4990 / 7 Aion Zlín
5/98 Periodika'97 Nové vydání titulu Periodika přináší ele 320 Modré stránky Praha
5/98 Písma, loga, symboly II Proti prvnímu CD titulu stejného jména 750 DTP Studio Praha
7/98 Počítačová herna Sedm desítek her, které jsou rozděleny d 399 Špidla Data Processing, Zlín
7/98 Pošta historická Další díl cyklu Elektronické muzeum foto 380 CD-FOTO bler Praha
5/98 Praha - Královská cesta Velmi působivý CD-ROM, který vám přiblíž 450 Arectus Praha

11/98 Praha - Prague Digitální atlas Prahy nabízí podrobnou 350 Odysseus, Plzeň
11/98 Právní rozhledy s judikaturo Známé nakladatelství C.H.Beck, které se 2400 C.H.Beck Praha, K&Psoft Tábor
7/98 PROFIinfoDISK Systém PRávních Obchodních a FIremních 9800 Business Data Service 
5/98 Putování světem rostlin Multimediální CD-ROM s podtitulem „Veget 990 Rezekvítek software Brno
7/98 Respekt 90-96 Na tomto CD-ROM najdete rozsáhlý komplet 990 Respekt Praha
5/98 Ročenka 1997 HospodářskýcNa tomto CD naleznete rozsáhlou kolekci informacCD-ROM Centrum Pr
9/98 Sbírka příkladů z matematik Sbírka příkladů obsahuje přibližně 12 ti 890 Gambit, Brno
7/98 Sharewarový výběr 2098 Na tomto CD-ROM najdete především progr 345 DTP Praha
1/98 Skladatelé světové hudby Multimediální encyklopedie přináší meda 995 Fragment Praha a Me
7/98 Slovník spisovné češtiny Elektronická podoba Slovníku spisovné češtiny p LEDA Voznice
5/98 Sluníčko Interaktivní CD-ROM je určen pro děti od 695 MEDIA trade Kroměříž
5/98 Softwarová záchrana Shareware a freeware programů jsou tisí 399 Špidla Data Processing Zlín

11/98 Softwarový expres - Zima 9 Čtyřikrát ročně vydávaný výběr aktuální 299 / 998Špidla Data Processing, Zlín
1/98 Státy a jejich představitelé 750 CD-ROM Centrum Praha

11/98 Strážný anděl Další z řady sharewarových CD, který je 380 Špidla Data Processing Zlín
7/98 Stříbrná galerie První český „Sampler“ - ukázka možností 99 První multimediální,

11/98 SuperMemo 8 - English edv SuperMemo 8 je univerzální výukové pros 1990 ELK, Brno
11/98 Svět knihy 98 a Rights on CD-ROM Svět knihy'98 není jenom klasickou elektrSCNK, CD-ROM Centrum, Výstaviště, Praha
7/98 Světoví dramatici na scénác Plně multimediální titul přináší přehled 995 Fragment, První mult

11/98 The Heinemann TOEFL Ve spolupráci s anglickým nakladatelst 1990 jed EPA Praha
7/98 Trnky-brnky  výběr Výběr dvou tisíc kreslených i textových v 315 TMT Computer, Brno

Multimediální encyklopedie o všech 192 současných nezávislých státech světa, o bývalých koloniích a závislých území a historických státních útvarů 20.století. Hesla států obsahují i podrobný přehled hlav států, od doby jejich vzniku.  Jednotlivá hesla jsou doplněna orientačními mapkami, vlajkami a státními znaky. U čtyřiceti států jsou k dispozici také jejich hymny. Animované mapy zachycují vývoj některých oblastí.



5/98 Truhla Járy Cimrmana Kdo by neznal nejslavnějšího českého vyn 190 Microsoft Praha
7/98 Truhla Járy Cimrmana 2 Rozšířené vydání velmi úspěšného prvn 290 Microsoft Praha

11/98 TS - Český jazyk II Nový CD-ROM hořovické firmy Terasoft na 600 Terasoft, Hořovice
11/98 TS - komplet výukových pro Soubor všech výukových programů firmy T 1600 Terasoft, Hořovice
7/98 TS Biologie Další z řady výukových CD-ROM firmy Tera 500 Terasoft Hořovice
7/98 TS Matematika a Zeměpis 2 Tento titul nabízí několik kapitol z mate 500 Terasoft Hořovice

11/98 Turecko Multimediální průvodce Tureckem. Seznamu 730 MediaTime publishing
11/98 Ubytování - hotely (3.vydání Aktualizované vydání rozsáhlého katalog 490 Maruko, Loděnice
11/98 Univerzální katalog v.2.1 Univerzální katalog je určen pro snadno 1970 SPG, Kolín
9/98 Velký frekvenční slovník počNové vydání slovníku přináší především d 399 Optimus, Vyškov
9/98 Víš, co nevíš? Aneb Škola'9 Komplet dvaceti výukových programů z ma 990 Švec software, Telč

11/98 Všeználek Cédéčko, které je určeno dětem od tří le 995 Silcom, Opava
1/98 Významné instituce a úřady Databáze významných institucí a úřadů 1290 EDB Brno a NIS Pra

11/98 Wellness studio '96 Toto CD nabízí specializovaný program z 890 CASRI, Praha
1/98 Winárna Gigantická, dvojcédéčková kolekce share 595 MEDIA trade Kroměříž

11/98 Yap Soubor jedenácti slovníků (A/Č a Č/A střední slov Lichtenberg a Adicom, Praha
11/98 Zábavný učitel hudby Program Zábavný učitel hudby je určen pr 595 SPG, Kolín
5/98 Zákony'97 České republiky Kompletní aktualizované znění 425 nejdůl 595 CD-ROM Centrum Pr
5/98 Zebra pro školy - Fyzika CD-ROM je určen především pro žáky zákla 795 Zebra systém
1/98 Zeměpis Programy Zeměpis firmy Terasoft jsou urč 490 Terasoft Hořovice
5/98 Zeměpis - Austrálie Výukový multimediální program Austrálie 995 MEDIA trade Kroměříž
9/98 Zeměpis - Evropa Další titul z šestidílného CD seriálu Ze 995 MEDIA trade, Kroměříž
9/98 Zeměpis - Severní Amerika Mnoho zajímavých informací ze severoame 995 MEDIA trade, Kroměříž
7/98 Zeměpis - Svět Ve třech úrovních - Výklad, Procvičování 980 Grada Praha
5/98 Zlatá rajka - Kabinet kuriozit Pětijazyčné kombinované (hudební i multi 549 AVANT Bozell, Point 

11/98 Zlatí hokejisté Pomíjivé okamžiky vynikajícího vítězství 222 CD-FOTO bler, Praha



recenze

New Art Entertainment
Chip 9/97, Chip CD 4/97

CD-ROM Centrum Praha
BumBum Records, DADA
CD-ROM Centrum Praha a další

Nakladatelství Fraus, Plzeň
Chip 2/97
Chip 1/95, 4/96
Chip 3/97
Chip 5/98

MEDIA trade Kroměříž

Chip 4/98, Chip CD 5/98
VW Gedas Mladá Boleslav a SDimension Praha

Multimedia ART, Praha
COmputer-COnection  Praha

Chip 7/97, Chip CD 3/97
Chip 10/96

Chip 9/97
HK ČR, CD-ROM Centrum, KSP

Špidla Data Precessing Zlín
Špidla Data Processing, Zlín
Špidla Data Processing Zlín

Chip 3/97
Chip 7/98

Atelier 4D a Ninell, Praha
Chip 12/96

Chip 10/98
Chip 10/98

Chip 3/98, Chip CD 3/98
Praha  Publishing a První Multimediální

Chip 10/96
Ústav mezinárodních vztahů, Praha
Chip, Grada, FMI Praha



Carpe diem, Brumovice

Chip 11/98
CD FOTO BLER Praha
CD-FOTO bler, Praha
CD FOTO BLER Praha

CD FOTO BLER Praha
Chip 5/96

CD-FOTO BLER Praha 

Špidla Data Processing, Zlín

Omega, CFC, Praha
Multimedia ART, Praha
Zebra Systém, Ostrava
Zebra Systems Ostrava
Vogel Publishing Praha

Albertina Icome Praha
Albertina Icome Praha

Chip 3/98, Chip CD 3/98
CD-FOTO BLER Praha 

Chip 1/95, 4/96

Chip 7/96, 10/96

Chip 7/98
Chip 11/97

Špidla Data Processing Zlín
Digital Media Production Praha

Chip 5/96
SSV Studio, Olomouc

McGREGOR, Nový Jičín 
Chip 9/96, Chip 9/97
Chip 9/97
Chip 9/96, Chip 9/97

Nadace Geneze, CFC Praha
CD-ROM Centrum, Cinemax, Praha
Zebra systém, Ostrava
Lidové noviny, CD-ROM Centrum, Praha
Lidové noviny a CD-ROM Centrum

Chip 3/98, Chip CD 3/98, Chip 7/98
Chip 2/98, Chip CD 3/98

MEDIA trade Kroměříž
Chip 2/98, Chip CD 3/98
Chip 6/97



Chip 4/98
Chip 9/98

GTP a Fotostudio Jonák, Mariánské lázně
Gratex international, Bratislava

Chip 8/98

MEDIA trade Kroměříž
MEDIA trade Kroměříž
Modré stránky, Praha
Modré stránky, Praha
Lichtenberg a Adicom, Praha
Ruper Martin, Slovenská republika
Multimedia Computer Praha, Kartografie Praha
VW Gedas Mladá Boleslav a SDimension Praha

Chip 2/97
Špidla Data Processing, Zlín

Chip 8/97
Final Dimension, Ostrava

Chip 7/97
CD-ROM Centrum Praha
Vogel Publishing Praha
Orbis Computers Šumperk

Chip 7/97, Chip 5/98
Modré stránky Praha

Chip 5/97
Špidla Data Processing, Zlín
CD-FOTO bler Praha

Chip 6/97

C.H.Beck Praha, K&Psoft Tábor
Business Data Service 
Rezekvítek software Brno

Chip 9/97

Chip 2/97

MEDIA trade Kroměříž
Špidla Data Processing Zlín
Špidla Data Processing, Zlín
CD-ROM Centrum Praha
Špidla Data Processing Zlín

Chip 1/98
Chip 4/98

SCNK, CD-ROM Centrum, Výstaviště, Praha
Chip 2/98, Chip CD 3/98

TMT Computer, Brno



Chip 12/96

MediaTime publishing

Chip 12/96

MEDIA trade Kroměříž
Lichtenberg a Adicom, Praha

Chip 9/97

MEDIA trade Kroměříž
MEDIA trade, Kroměříž
MEDIA trade, Kroměříž

Chip 1/98, Chip CD 1/98
CD-FOTO bler, Praha


	programy
	CD-ROM

